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Sultanov K.S., Dr.of Political Sciences, professor 
Sydykov E.B., Dr. of Historical Scinces, academician of NAS 
RK, rector of ENU 
Sydykova L.Ch, Dr.of Law Sciences, professor (Bishkek) 
Tolegen M.A., PhD, rector of EKSU
Shamurzayev T.T., Dr.of Law Sciences, professor (Bishkek) 
Shestakov D.A., Dr. of Law Sciences, professor, president of  
St.Petersburg International Criminological Club

EDITORIAL COUNCIL:

Abdullayev K.K., Dr. of Agricultural Sciences, professor 
Aitzhanov B.D., Dr. of Veterinary Sciences, professor 
Asangazy O., public figure 
Abishev T.D., Candidate of Law Sciences 
Abishev H.A., Candidate of Law Sciences, associate professor 
Baimenov A.M., Candidate of Technological Sciences, professor
Bekmagambetov A.B., Candidate of Law Sciences, professor 
(Kostanay) 
Bekturganov E.U., Deputy of the Parliament of Kazakhstan
Bishmanov B.M., Dr. of Law Sciences, professor 
Borbat A.V., Candidate of Law Sciences , editor-in-chief 
(Moscow)
Danilov A.P., Candidate of Law Sciences, associate professor 
(St. Peterburg)
Jansarayeva R.E., Dr. of Law Sciences, professor
Zhakyp B.U., Dr.of Philological Sciences, professor
Zhanabilov N.Ye., Candidate of Law Sciences, professor 
(Astana) 
Zholdybay К., writer,  publicist
Zhumagulovа V.I., Dr. of Philological Sciences, professor
Ivanchin A.V., Dr.of Law Sciences, advocate (Yaroslavl) 
Ivona Massaki, professor (Poland)
Kanzhigitov Ye.K., Dr. of Veterinary Sciences 
Karibayev B.B., Dr. of Historical Sciences, professor 
Klenova T.V., Dr.of Law Sciences, professor (Samara)
Korkonosenko S.G., Dr. of Political Sciences, professor 
(St. Peterburg) 
Kufleva V.N., Candidate of Law Sciences, assistant professor 
(Krasnodar)
Kuanaliyeva G.A., Dr. of Law Sciences, professor 
Kurmanaliyev K.A., Dr. of Philological Sciences, professor 
Mazheika Kipras I., academician of PANS (Moscow) 
Matkarimova G.S., Dr. of Law Sciences, рrofessor (Tashkent) 
Melnik G.S., Dr. of Political Sciences, professor 
(St. Peterburg) 
Mindagulov A.N., Dr. of Law Sciences, professor (Moscow) 
Omarov B.Zh., Dr. of Philological Sciences, professor 
Sadanov A.K., Dr. of Biological Sciences, professor
Salomov B., Dr.of Law Sciences, professor (Tashkent) 
Sapiyev O.S., public figure of RK
Sarsembayev M.A., Dr.of Law Sciences, professor
Seitzhanov A.A., Candidate of Law Sciences, аssociate professor
Smatlayev B.М., Dr. of Law Sciences, professor 
Starostin S.A., Dr. of Law Sciences, professor (Moscow) 
Rustemov B.T., writer, publicist 
council
Rustemova G.R., Dr. of Law Sciences, professor
Togzhanov E.L., Dr. of Law Sciences, candidate of
Political Sciences
Тоilybayev B.А., Dr. of Pedagogical Sciences, professor 
Turetski N.N., Dr. of Law Sciences, professor
Turgarayev B.T., Dr. of Law Sciences, professor 
Tursynov C.T., Dr. of Economic Sciences, professor 
Usmanov A., Dr. of Political Sciences,professor 
Usmanov S.U., Dr. of Historical Sciences, professor
Cheladze G., Dr. of Law Sciences, doctor of Business 
Administration, professor (Georgia) 
Shaukenova  Z.K., Dr. of  Sociological Sciences, professor
Harchenko B.V., Dr. of Law Sciences, professor (Harkov) 
Huu Thinh, Chairman Vietnam Writer’s Association, poet 
(Vietnam)
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“Мен өзімнің ұстазыма әкемнен кем қарыздар емеспін: 
әкемнен өмір алсам, ал Аристотельден өмірімді жақсы өткізу туралы білім алдым”.  

                                                                                Александр Македонский

“Ғылым мен мәдениет барлық дүниенің алтын алқасы болып отыр”. 
                                                                                     Мұхтар Әуезов

АҚПАРАТТЫҚ ХАТ

“ҚАЗАҚСТАННЫҢ ҒЫЛЫМЫ МЕН ӨМІРІ – 
НАУКА И ЖИЗНЬ КАЗАХСТАНА” халықаралық ғылыми 
журналы ғылыми сілтеме жасау индексіне тір кел ген (ИНЦ). 

Журнал ҚР БҒМ Білім және ғылым саласындағы ба қы-
лау жөніндегі комитет ұсынған заңтану, филоло гия, педа го ги-
ка, философия, өнертану ғылымдары бойынша басы лым дар 
тізіміне кіреді.

2009 жылдан бастап ай сайын сегіз тілде жарық кө 
ре  ді (қазақ, орыс, ағылшын, француз, қытай, чех, вен гер, 
неміс тілдерінде).

Мемлекеттік тіркеу: №9875-Ж 09.02.2009 ж. Халық ара-
лық тіркеу: ISSN 2073 – 333Х, Париж, наурыз, 2009 жыл.

Журналға жазылу «Қазпошта» және Қазақстан Рес пуб-
ли касының барлық пошта бөлімдерінде жүргізіледі.

Журнал «Қазақстанның еңбек сіңірген қайраткері», 
Ха лық аралық Қазақстан крими нология  лық клубының  
Пре зи ден ті, заң ғылымдарының докторы, профессор  
Е.О. Алау ханов тың ғылыми жетек ші лігімен шығады.

Басылым 2019 жылдан бастап Ғылыми редакторлар мен 
баспагерлер ассоциация сының (Ресей, АНРИ) мүшесі болып 
табылады. 

Қазіргі таңда журнал отандық ғылым дамуының кілті ретінде Мемлекет басшысы ның баян
дамасында айқындалған халықаралық ғылымиметрикалық көрсеткіштер база сына қолжет кі
зуге мүмкіндік береді (Web of science, Clarivate Analitics, Scopus).

Басылымда мақалалар төмендегідей ғылыми бағытттар бойынша жарияланады:
•	 Байқау жеңімпаздары;
•	 Тарих пен ғылымдағы есімі ерен тұлға;
•	 Білім мен ғылым мәселелері;
•	 Жас ғалымдар мінбері;
•	 Мерейтой;
•	 Айтулы шара;
•	 Рецензиялар, жаңа кітаптар.



6

МАҚАЛАНЫҢ МАЗМҰНЫ МЕН КӨЛЕМІНЕ ҚОЙЫЛАТЫН ТАЛАПТАР:

1. Мақала көлемі 10 мыңнан 20 мыңға дейінгі белгілерді құрауы керек немесе 6 бет пен 10 бет-
тің аралығында болғаны жөн. Егер материал бұл көрсетілген мөлшерден аз немесе көп болса 
журнал редакциясы ұжымымен келісілуі керек; 

 Ескертпе: журнал форматына сәйкес авторлардан 4х5 мөлшеріндегі фотоларын жібе руін 
сұраймыз, мақаламен қоса жарияланады.

2. Мақала мына критерийлерге жауап беруі керек: ғылыми жаңашылдығы, жазудағы ерекшелік 
(мәтіннің өзіндік стилі 80 пайыздан жоғары), мақалада зерттеліп отыр ған тақырып пен 
мәселеге деген авторлық көзқарас болғаны жөн.

3. Мақалада келтірілген материалдар тек деректерді баяндау және сипаттау мазмұнын да бол-
мауы керек;

4. Мақа ла мазмұнына сәйкес келетін материалдарды қолданғанда, оларды дұрыс және дәлдік-
пен қолдану мәселесіне мән берген дұрыс. Авторлар ұсынылған материалдың дәйектілігі 
үшін жауап береді, ол үшін плагиаттың жоқтығы туралы анықтама өткізеді. ПЛАГИАТҚА 
жол берілмейді.

5. Мақалада отандық (Қазақстандық) авторлардың еңбектерін міндетті түрде қолдану ке
рек. Сонымен қатар «Қазақстанның ғылым мен өмірі» журналының алдыңғы сандарында 
жарияланған авторлардың мақалаларына сілтеме жасауға кеңес беріледі.

6. Автор мақала жазу барысында өз еңбектеріне сілтемені азырақ  жасап,басқа маңыз ды ға лым-
дардың еңбектеріне сілтеме жасағаны жөн болар. 

МАҚАЛА МӘТІНІН КӨРКЕМДЕУГЕ ҚОЙЫЛАТЫН ТАЛАПТАР:

1. Мақала мәтіні редакцияға WORD-тың кез келген нұсқасында сақталған файл түрінде жі-
беріледі:

2. Мақала құрылымы: мақала атауы, мақала мәтіні, автордың тегі, аты, әкесінің аты, автормен 
байланысу және тағы д а басқа мәліметтер (атап айтқанда: жұмыс немесе оқу орны, мекен-
жайды көрсету, ғылыми атағы мен лауазымы, қызметі), кілт сөздер (5 сөзден кем болмауы 
тиіс), қазақ, орыс және ағылшын тілдерінде қысқаша анықтама (3-4 сөйлемнен кем болма-
уы тиіс) және библиография. Егер мақала шет тілде жазылса, мақала атауы, мақала мәтіні, 
автордың тегі, аты, әкесінің аты, автормен байланысу және тағы д а басқа мәліметтер (атап 
айтқанда: жұмыс немесе оқу орны, мекен-жайды көрсету, ғылыми атағы мен лауазымы, қыз-
меті), кілт сөздер, қазақ, орыс және ағылшын тілдерінде қысқаша анықтама сонымен қатар 
орыс тілінде берілуі керек.

3. Мақала келесідей құрамнан тұруы тиіс: кіріспе, негізгі бөлім, қорытынды. Баяндаудың 
белгілі бір нақтыланған тәртібін сақтаған жөн.

4. Мақала мәтіні«Times New Roman» қаріпінде терілуі тиіс, қаріп өлшемі – 14, жол аралығы 
(интервал) – 1. Азат жолдың басталуы – 1,25 см.

5. Сілтемелер мен библиографиялық тізім Мемлекеттік стандарт (ГОСТ) талаптары бойынша 
рәсімделуі керек.

6. Жоғарыда көрсетілген ережелерге сәйкес келмейтін мақалалар қаралмайды.
7. Редакцияға келіп түскен материалдар мерзімі 1 айдан 3 айға дейінгі уақытта қаралады.
 Мақала үшін төлемақы – 16 000 теңге. Төлемдер, мақала жарияланады деген шешім қабылдан-

ғаннан кейін жүзеге асырылады:

Төлемақы төлеуге: 
Карталық шот: 
5169 4971 5103 9504 Kaspi Gold
ЖСН: 9207 1540 0124

Есеп шоты:
АО “Kaspi Bank” Номер счета  KZ37722S000002241040 КбЕ19

Жақын және алыс шетелде тұратынавторлар Western Union төлемдік жүйелері арқылы 
төлеуге болады.
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“Чтобы писать для СМИ, не нужно никакой квалификации, но чтобы их читать, нужно в 
совершенстве знать вещи, мир и людей”. 

Хуго Штейнхаус

“Никогда не следует хорошо говорить о себе. Следует это печатать”. 
Жюль Валле

ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО

Международный научный журнал «НАУКА И ЖИЗНЬ 
КАЗАХСТАНА – ҚАЗАҚСТАННЫҢ ҒЫЛЫМЫ МЕН 
ӨМІРІ» включен в индекснаучного цитирования (ИНЦ). 

Журнал входит в Перечень изданий, рекомен
дуемых Комитетом по контролю в сфере образования и 
науки Министерства образования и науки Республики 
Казахстан (ККСОН) по специальностям юридических, 
филологических и педагогических наук и др.

Журнал издается с 09.02.2009 года, ежемесячно, на 
восьми языках (казахский, русский, английский, француз
ский, китайский, чешский, венгерский, немецкий).

Государственная регистрация: №9875-Ж. Междуна-
род ная регистрация: ISSN 2073 – 333Х, Париж, март 2009 г.

Подписка на журнал производится в «Қазпошта» и по-
чтовых отделениях Республики Казахстан.

Журнал выходит под научной редакцией д.ю.н., про-
фессора, «Заслуженного деятеля Казахстана», Президента 
Международного Казахстанского криминологического клу-
ба – Алауханова Е.О.

С 2019 года издание вступило в ряды первого в России профессионального сообщества редак-
торов и изда телей – Ассоциацию научных редакторов и издателей (Association of science editors and 
publishers).

В настоящее время, Издание открывает доступ к международной наукометрической базе дан-
ных (Web of science, Clarivate Analitics, Scopus), определенного Главой государства в качестве ключево-
го развития отечественной науки. Вместе с тем, Редакция Международного журнала сотрудничает 
с иностранными регистрационными агентствами, которые с использованием разработанных между-
народным фондом DOI (International DOI Foundation, IDF) стандартом присваивают DOI в различных 
предметных областях.

У Журнала «НАУКА И ЖИЗНЬ КАЗАХСТАНА» имеется возможность выпускать материалы к 
публикации, как с идентификаторами цифрового объекта, так и без них. Цифровой идентификатор объ-
екта DOI (Digital Object Identifier), представляющий собой уникальную строку из букв и цифр при-
сваивается объектам по желанию авторов и на отдельных возмездных условиях.

В издании публикуются статьи по следующим научным рубрикам:
• Победители конкурса
• Имя в истории и науке
• Вопросы образования и науки
• Трибуна молодых ученых
• Юбилей
• Мероприятия
• Рецензии, новые книги
• Разное
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ТРЕБОВАНИЯ К СОДЕРЖАНИЮ И ОБЪЕМУ СТАТЬИ:

1.  Язык научной статьи и используемая в ней терминология должны быть понятны широ кому 
кругу читателей и представителям всех специальностей.

2.  Научный стиль должен соответствовать общепринятым нормам литературной речи, отли-
чаться от разговорного, делового и иных стилей, характеризоваться логически строй ным из-
ложением произведения, сопровождаться аргументацией каждой позиции автора.

3.  Объем статьи должен составлять от 15 до 30 тыс. знаков (с пробелами, с учетом сносок 
и надписи) или 6–10 страниц. Опубликование материалов меньшего или большего объема 
предварительно согласовываются с Редакцией журнала.

4.  Статья должна отвечать критериям актуальности, научной новизны, уникальности (свыше 
80% оригинальности текста), содержать авторский подход к изучаемой теме/проблеме.

5.  Материал, содержащийся в статье, не должен быть описательным, констатирующим обще-
известные факты. Рукописи, воспроизводящие законодательную базу, подлежат отклоне нию.  

6.  Необходимо обращать внимание на использование заимствованного материала, точность и 
правильность его цитирования. Авторы несут ответственность за достоверность предостав-
ленного материала, что подтверждается результатом сравнительно-сопоставительного ана-
лиза, проведенного при помощи системы «Антиплагиат». Не допускается ПЛАГИАТ.

7.  В статье необходимо широко использовать труды казахстанских авторов, внесших в разви тие 
и совершенствование отечественной науки.

 Редакция Журнала настоятельно рекомендует авторам содержать ссылки на статьи ав-
торов, опубликованных в предыдущих номерах журнала «Наука и жизнь Казахстана».

8.  Cамоцитирование в статье при написании автором научной работы допускается в наимень-
шем количестве. Рекомендуется обратить внимание на значимые научные труды ученых мира.

 Примечание: согласно формату журнала просим авторов высылать фото в размере 4х5, 
которая будет опубликована вместе со статьей.

ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ ТЕКСТА СТАТЬИ:

1.  Текст научной статьи направляется в Редакцию в виде файла, сохраненного в любой версии 
Word с расширением.

2.  Структура научной статьи:
 а) название статьи; 
 б) текст статьи;
 в) Сведения об авторе (место работы/учебы с указанием адреса, должности, степени, звания, 

электронный адрес, контактные данные);
 г) индексы УДК и / или ББК;
 д) ключевые слова (в количестве не более 5);
 е) аннотация (из 3-4 предложений);
 ж) библиография.
•	 Если статья написана на иностранном языке, то название статьи, текст статьи, Ф.И.О., кон-

тактные и иные данные об авторе (место работы/учебы с указанием адреса, должности, сте-
пени, звания), ключевые слова, аннотация должны быть представлены на казахском и (или) 
русском языках.

3.  Статья должна состоять из следующих элементов: введение, основная часть и заключение. 
Необходимо соблюдать определенную последовательность.

4.  Текст должен быть набран одним и тем же шрифтом – Times New Roman. Высота шрифта – 
14 пунктов. Межстрочный интервал – одинарный. Абзацный отступ – 1,25 см.

5.  Ссылки на использованные в работе источники следует оформлять в квадратных скобках по 
тексту статьи с указанием Ф.И.О. автора, года издания и страниц. Пример внутри текстовой 
библиографической ссылки: [Савицкий В.М., 1996, с. 47]. 

 Выдержки из нормативных правовых актов оформляются в виде постраничных сносок. На-
пример, в тексте:«В соответствии сп. 5) ч. 2 ст. 293 ГПК РК, «не могут быть оспорены в 
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суде в соответствии с настоящей главой,«решения, действия (бездействие) государствен-
ных органов, органов местного самоуправления, общественных объединений, организаций, 
должностных лиц, государственных служащих, подлежащие судебному обжалованию юри-
дическими лицами, в устав ном капитале которых имеется доля государства».

 В за текстовой ссылке нормативный правовой акт оформляется следующим образом: 
«Гражданский процессуальный кодекс Республики Казахстан. [Электронный ресурс]: Ко-
декс Республики Казахстан от 31 октября 2015 года № 377-V ЗРК. Доступ из Информа-
ционно-правовой системы нормативных правовых актов РК «Әділет». Режим доступа:  
URL: http://adilet.zan.kz/rus/docs/K1500000377/ свободный. (Дата обращения: 28.01.2019).

 Допускается также указывать только электронный адрес ресурса. Пример: URL: http://adilet.
zan.kz/rus/docs/K1500000377

 Аналогичным образом оформляются ссылки на электронные книги, журналы, газеты и т.п.
6.  Библиографический список должен быть оформлен в соответствии с «ГОСТ 7.1-2003. Библио-

графическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила составления».
 Библиографический список входит в общее число страниц статьи и приводится в конце ста-

тьи в алфавитном порядке. В Библиографическом списке приводятся все выходные данные 
издания. Пример оформления учебного пособия: Организация судебной власти в Российской 
Федерации: Учеб. пособие для вузов / В.М. Савицкий; Рос. акад. наук, Ин-т государства и 
права, Акад. правовой ун-т. – М.: Бек, 1996. – 320 с.

 Пример оформления научной статьи: Аблаева Э.Б. История развития теории разделения 
властей: определение ролисудебной системы // Вестник Поволжского института управле-
ния. – Саратов: Изд-во «Российская академия народного хозяйства и государственной служ-
бы при Президенте Российской Федерации (Москва), 2018. Т. 18. № 7. – С. 52-62.  

 Пример оформления статьи, опубликованной в сборниках конференций: Виноградов В.А. Пра-
вовое государство и верховенство права: доктрины, конкуренция юрисдикций, обеспечение 
правовой свободы. Позиции КС РФ в отношении правового государства // Доктрины Правово-
го Государства и Верховенства Права в современном мире /Сборник статей. Ответственные 
редакторы: В.Д. Зорькин, П.Д. Баренбойм. – М.: ЛУМ, Юстицинформ, 2013. – С. 373-395.

 Пример оформления автореферата диссертации: Фролова, Е.А. Неокантианство в русской 
философии права во второй половине ХIХ – первой половине ХХ в.: автореф. дис. …докт. 
юрид. наук: 12.00.01 / Фролова Елизавета Александровна. – М., 2013. – 47 с.

 Пример оформления диссертации: Лукьянова, Е.Г. Учения о законе в политико-правовой 
мысли России XIX – начала XX вв.: дис. …докт. юрид. наук: 12.00.01 / Лукьянова Елена Ген-
надьевна. – М., 2018. – 425 с.

 Нормативные правовые акты не входят в Библиографический список.
 Библиографический список должен содержать только те работы, которые приводятся автором 

в тексте статьи и были ранее опубликованы в соответствующих изданиях.
 Библиографический список должен быть оформлен в соответствии с «ГОСТ 7.1-2003. Библио-

графическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила составления».
7.  Статьи, оформленные не в соответствии с указанными выше требованиями, остаются без 

рассмотрения.
8.  Все поступившие материалы рассматриваются от 1 до 3 месяцев и публикуются в порядке 

очередности.

Оплата по реквизитам:
Карточный счет:
5169 4971 5103 9504 Kaspi Gold
ИИН: 9207 1540 0124

Расчетный счет:
АО “Kaspi Bank” Номер счета  KZ37722S000002241040 КбЕ19

Авторы дальнего и ближнего зарубежья могут произвести оплату через платежные системы 
Western Union
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ПРОБЛЕМЫ ПРИМЕНЕНИЯ ТРУДОВОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА В  

УЧРЕЖДЕНИЯХ ОБРАЗОВАНИЯ  

 
Түйіндеме. Мақалада Ақтөбе облысының білім беру ұйымдарындағы еңбек дауларын шешудің негізгі мәселелері 

баяндалған. Экономикалық басқару негізінде мемлекеттік кәсіпорындар түрінде білім беру ұйымдарындағы еңбек 

құқығын қорғауға ерекше көңіл бөлінеді. 

Түйін сөздер: Еңбек кодексі, еңбек қатынастары, еңбек шарты, ұжымдық келісім, еңбек заңнамасын қолдану, 

келісім комиссиясы, жеке еңбек дауларын шешу тәртібі. 
Аннотация. В статье обозначены основные проблемы разрешения трудовых споров в учреждениях образования 

Актюбинской области. Особое внимание обращено на защиту трудовых прав в образовательных учреждениях в форме 

государственных предприятий на праве хозяйственного ведения. 

Ключевые слова: Трудовой Кодекс, трудовые отношения, трудовой договор, коллективный договор, 

применение трудового законодательства, согласительная комиссия, порядок разрешения индивидуальных трудовых 

споров. 

Summary. The main sources of labour legislation mark in the article. The basic problems of permission of labour spores 

are educed in establishments of formation in Aktobe region. The special attention is turned on the protection of labour rights in 

educational establishments in form state enterprises on a right for an economic conduct. 

Keywords: Labour Code, labour relations, labour contract, collective agreement, application of labour legislation, 

commission of conciliation, order of permission of individual labour spores. 
 

В условиях евразийской экономической интеграции казахстанские ученые-юристы неоднократно 

обращали внимание законодательного корпуса на такую проблему, как кодификация и унификация 

трудового законодательства. Главная задача ученых-юристов в этом процессе состоит в определении 

оптимальных путей гармонизации трудового законодательства в рамках ЕАЭС [Джунисбекова Л.М., 2017, с. 
156]. Полагаем, что одним из таких путей является совершенствование процесса применения трудового 

законодательства в образовательных учреждениях Казахстана - участника ЕАЭС.  

В зависимости от правового статуса и организационной формы учреждения образования в трудовых 
отношениях между работником и работодателем возникают различные проблемы. По общему правилу 

трудовые отношения, а также иные отношения, непосредственно связанные с трудовыми согласно ст. 10 

Трудового Кодекса Республики Казахстан, регулируются трудовым договором, актом работодателя, 
трудовым соглашением и коллективным договором1.  

Наиболее беспроблемная ситуация сложилась в государственных общеобразовательных учреждениях 

и специальных школах, казенных предприятиях. В них, кроме трудовых договоров и актов работодателя, в 

обязательном порядке имеется коллективный договор, который подписывается руководителем и 
представителем работников в лице председателя профсоюзного комитета. 

Социальное партнерство в Республике Казахстан является одним из принципов трудового 

законодательства [Жакупов Р.Е., Хасенов М.Х., 2014, с. 138], имеет различные формы [Ердешова Ж.И., 2009] 
(в том числе и профсоюзы), но независимо от них решает единые задачи, главными из которых являются 

                                                             
1 Трудовой Кодекс Республики Казахстан от 23 ноября 2015 года № 414-V (с изм. и доп. по состоянию на 21.07.2018 г.) 

[Электронный ресурс]. URL: https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=38910832 
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содействие в обеспечении гарантий прав работников в сфере труда, осуществление их социальной защиты и 

содействие разрешению коллективных трудовых споров. 
Следует отметить, что Казахстанский отраслевой профессиональный союз работников образования и 

науки подготовил макеты коллективных договоров для школ, детских садов, колледжей, высших учебных 

заведений, которые служат образцом для конкретных коллективных договоров организаций образования. В 
данном локальном правовом акте всеобъемлюще регулируются трудовые отношения в коллективе, в том 

числе, правила внутреннего распорядка, система оплаты и других доплат за различные виды работ, порядок 

разрешения индивидуальных трудовых споров в согласительной комиссии и т.д. 

Коллективные договоры проходят обязательную юридическую экспертизу в областной организации 
профсоюзов, после чего передаются в Управление по инспекции труда Актюбинской области для 

мониторинга. В случае, если в коллективном договоре упущены какие-либо моменты, это обстоятельство 

сглаживается наличием отраслевого соглашения о социальном партнерстве между Министерством 
образования и науки Республики Казахстан, Национальной палатой предпринимателей Республики 

Казахстан «Атамекен» и ОО «Казахстанский отраслевой профессиональный союз работников образования и 

науки» на 2018-2020 годы и областными соглашениями о социальном партнерстве между Областными 

управлениями образования, палатой предпринимателей и областными организациями профсоюза работников 
образования и науки. 

Действие данных соглашений распространяется на все органы управления образования, организации 

образования, работодателей, профсоюзы и членов профсоюза, поэтому они напрямую регулируют трудовые 
отношения работников образования. 

Отсюда следует, что в учреждениях образования Актюбинской области редко возникают 

индивидуальные трудовые споры. Работники обращаются в согласительные комиссии только в связи с 
расторжением трудового договора по инициативе работодателя. В 2016 году было всего 2 таких случая; в 

2017 году – 2; в 2018 – 2. В 2017 году по рекомендации областной организации профсоза и на основании 

решения согласительной комиссии работодатель отменил свой приказ и восстановил на работе сотрудника 

Жосалинской средней школы Каргалинского района.  
Полагаем, что небольшое количество трудовых споров по поводу незаконного увольнения 

определяется следующими факторами: 

1) Непрерывное, систематическое консультирование правовой службой профсоюза рядовых членов 
профсоюза, работодателей, работников отделов образования, кадровой службы, профсоюзных активистов по 

вопросам трудового законодательства, положений соглашений о социальном партнерстве;  

2) Регулярное проведение семинаров по основам трудового законодательства для членов 
согласительных комиссий (во исполнение п.8 ст. 159 Трудового Кодекса Республики Казахстан), 

профсоюзных активистов, руководителей организаций образования; 

Сложнее обстоит дело с защитой трудовых споров в образовательных учреждениях в форме 

государственных предприятий на праве хозяйственного ведения. Согласно п.2 ст. 138 Закона Республики 
Казахстан «О государственном имуществе» формы оплаты труда, штатное расписание, размеры 

должностных окладов и иного вознаграждения определяются государственным предприятием на праве 

хозяйственного ведения самостоятельно в пределах установленного фонда оплаты труда2.  
Таким образом, в принципе, руководитель такого предприятия вправе платить работникам 

минимальную зарплату и доплаты за ученую степень, так как это предусмотрено Трудовым Кодексом и 

Законом Республики Казахстан «Об образовании»3. 

Однако, на данных работников напрямую распространяется Отраслевое соглашение Казахстанского 
отраслевого профессионального союза работников образования и науки, названное выше4.  

                                                             
2 Закон Республики Казахстан от 1 марта 2011 года № 413-IV «О государственном имуществе» (с изм. и доп. по 

состоянию на 05.10.2018г.). [Электронный ресурс]. URL: https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=30947363 (дата 

обращения: 20.10.2018). 
3 Закон Республики Казахстан от 27 июля 2007 года № 319- III «Об образовании» (с изм. и доп. по состоянию на 

04.07.2018 г.) [Электронный ресурс]. URL: https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=30118747 (дата обращения: 

20.10.2018). 
4 Отраслевое соглашение о социальном партнерстве между Министерством образования и науки Республики 

Казахстан, Национальной палатой предпринимателей Республики Казахстан «Атамекен» и ОО «Казахстанский 
отраслевой профессиональный союз работников образования и науки» на 2018-2020 годы (г. Астана, 5 февраля 2018 

года). [Электронный ресурс]. URL: https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=36476891 (дата обращения: 20.10.2018). 

https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=36476891
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В соответствии с п.5.1 данного Отраслевого соглашения вопросы оплаты труда в государственных 

предприятиях на праве хозяйственного ведения регламентируются Правилами оплаты труда, 
разработанными самими предприятиями, утвержденными с учетом мотивированного мнения профсоюзных 

комитетов первичных профсоюзных организаций. 

Таким образом, подчеркивается особая роль представителей работников, инициатива самих 
трудящихся, которые должны заменить привычное равнодушие и упование на решение Правительства и 

уполномоченного органа. 

Профсоюз может и обязан внести предложения по оплате труда в коллективный договор. Мы 

разделяем мнение Н.М. Шаймарданова о том, что оплата труда является не только механизмом 
стимулирования, но и средством оптимизации внутренних процессов [Шаймарданов Н.М., 2017, с. 212]. 

Например, главным результатом внутренних процессов в системе высшего образования, согласно миссии 

Актюбинского регионального государственного университета, является подготовка квалифицированных 
специалистов, востребованных на рынке труда.  

В связи с этим предложение Н.М. Шаймарданова по развитию системы оплаты труда, заключающееся 

в переходе от оценки процессов к оценке результатов применимо и для коллективного договора работников 

высшего образования.  
Акцент на показателях результативности должен стать основой новой модели оплаты труда. Конечно, 

работодатель вправе не соглашаться с предложением представителей работников, но это уже будет являться 

поводом к началу коллективного спора, чего руководители никогда не желают, опасаясь негативной реакции 
со стороны общественного мнения и средств массовой информации.  

Большую роль в поддержании законности в трудовых отношениях играет общественный контроль за 

соблюдением трудового законодательства со стороны профсоюзов, о чем говорится в ст. 155 Трудового 
Кодекса. Порядок проведения общественного контроля детализируется в соглашениях. 

Так, п.11.10 Отраслевого соглашения гласит, что профсоюз и его территориальные организации 

силами своих специалистов вправе осуществлять плановые проверки по соблюдению трудового 

законодательства в организациях образования и науки не чаще, чем два раза в календарном году.  
В 2017-2018 гг. в Актюбинскую областную организацию профсоюзов работников образования и науки 

поступило 207 актов о проведении общественного контроля за соблюдением трудового законодательства. 

Основным нарушением в трудовых отношениях является то, что иногда работодатели не заключают 
дополнительных соглашений с работниками в случае изменения зарплаты или учебной нагрузки.  

Сложнее всего обстоит дело в негосударственных организациях образования. ОО "Актюбинская 

областная организация Казахстанского отраслевого профессионального союза работников образования и 
науки" регулярно проводит общественный контроль в тех учреждениях частной формы собственности, 

которые присоединились к областному соглашению.  

Однако, владельцы многих частных учебных заведений всячески уклоняются от создания организации, 

представляющей интересы работников, что влечет за собой снижение уровня защищенности трудовых прав. 
В связи с этим назрела необходимость внесения в Трудовой Кодекс изменений, обязующих работодателя 

принимать меры по созданию организации представителей работников, причем, это не обязательно должны 

быть только профсоюзы. 
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ПРОБЛЕМА СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ НАЦИОНАЛЬНОЙ И МЕЖДУНАРОДНОЙ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЙ БАЗЫ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ ТЕРРОРИЗМУ 

 
            Аңдатпа. Авторлар терроризмге қарсы іс-қимыл бойынша ұлттық және халықаралық заңнамалық базадағы 

олқылықтарды анықтады. Мемлекеттердің заңнамасында жазаның белгіленген шектері іс-әрекетке пропорционалдылық 

принципімен сәйкес келмеу мәселесіне ерекше назар аударылады. 

           Түйін сөздер: терроризмге қарсы тұрудың заңнамалық негізі, жазаның пропорционалдылығы, қылмыстық 

жауапкершіліктің төменгі және жоғарғы шегі. 
Аннотация. Авторы обозначили пробелы национальной и международной законодательной базы 

противодействия терроризму. Особое внимание уделено проблеме несоответствия установленных пределов наказания в 

законодательстве государств принципу соразмерности содеянному. 

Ключевые слова: законодательная база противодействия терроризму, принцип соразмерности наказания 

содеянному, нижний и верхний предел уголовной ответственности.  

Annotation. The authors identified gaps in the national and international legislative framework for countering terrorism. 

Particular attention is paid to the problem of inconsistency of the established limits of punishment in the legislation of states to 

the principle of proportionality to what has been done. 

Keywords: legislative base for countering terrorism, the principle of proportionality of punishment to the deed, the lower 

and upper limit of criminal liability. 

 
В современных условиях реальную угрозу национальной безопасности государства, его 

территориальной целостности, конституционным правам и свободам человека и гражданина представляет 

усиление тенденции к расширению масштабов террористических акций.  Среди проблем глобального 

характера, с которыми столкнулось человечество на рубеже веков, международный терроризм занимает 
особое место.  

Республика Казахстан, как и многие государства, столкнулась с проблемой терроризма в 2016 году, 

когда в г. Актобе представителями течений ваххабитского толка были совершены террористические акты.  
Обеспокоенность вызывают также события в западных регионах Украины, где функционируют  

неонацистские фашистские организации, под знаменами Степана Бандеры, открыто проповедующие и 

распространяющие экстремистские лозунги, в основе которых лежит дискриминация прав человека по 

национальному и религиозному признаку.  В странах дальнего зарубежья, некогда тихой и благополучной 
Европы, таких как Англия, Франция и Германия террористические акции приняли системный характер. 

Однако, принимаемые различными государствами меры по противодействию терроризму оказываются пока 

малоэффективными и соответственно, эти явления становятся одной из наиболее значимых проблем, 
представляющих серьезную угрозу для безопасности всего мирового сообщества, о чем свидетельствует 

теракт 15 марта 2019 года в Новой Зеландии, унесший жизни 49 человек [2]. 

В законодательстве многих государств отсутствует определение понятия "терроризм". Зарубежный 
опыт свидетельствует о том, что только силовыми методами и одноразовыми акциями данную проблему не 

решить.  Конгрессом США после сентябрьских событий 2001 года был принят «Патриотический акт» - 

Федеральный Закон, ограничивший некоторые права и свободы граждан в целях противодействия 

терроризму: был расширен круг полномочий спецслужб по прослушиванию и записи телефонных 
переговоров, контролю электронной почты, доступу к банковским счетам, увеличению срока задержания, 

подозреваемых в террористической деятельности иностранных граждан без предъявления обвинения и др. 

Примерный Уголовный кодекс США содержит ряд условий, при которых в некоторых штатах назначается 
смертная казнь за тяжкие преступления экстремистского характера, а минимальное наказание составляет 6 

лет лишения свободы [5, Барышникова Е.Н., 2012, с. 5]. Однако, не смотря на эти меры, предупредить 

террористическую угрозу полностью не удалось, в 2013-2017 годах в США был совершен ряд крупных 
терактов. 
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Уголовные кодексы России, Казахстана и Украины, предусматривают освобождение от уголовной 

ответственности лица, участвовавшего в подготовке акта терроризма, если оно способствовало его 
предотвращению и в его действиях нет иного состава преступления. Диспозиции правовой нормы названых 

Кодексов, регламентирующих ответственность за теракт, практически совпадают в своем текстуальном 

выражении.  Санкции существенно различаются. 
Уголовный Кодекс Украины (ст. 258) предусматривает нижний предел ответственности за 

террористический акт 5 лет, верхний предел ответственности от десяти до пятнадцати лет или пожизненное 

лишение свободы с конфискацией имущества или без таковой .51 

Нижний предел наказания за акт терроризма в Российской Федерации 10 лет, а в Республике Казахстан 
– 6 лет. Верхний предел наказания по ч. 3 ст. 205 УК Российской Федерации предусмотрен в виде лишения 

свободы на срок от пятнадцати до двадцати лет с ограничением свободы на срок от одного года до двух лет 

или пожизненное лишение свободы.6  В.И. Селиверстов и А.Б. Скаков отмечает, что в Российской 
Федерации за 2016 год "лишение свободы на определенный срок назначалось в подавляющем числе случаев 

(91,3% осужденных за терроризм)" [10, Селиверстов В.И., Скаков А.Б., 2018, с. 19]. 

По ч. 4 ст. 255 УК Республики Казахстан предусмотрена более строгая альтернативная санкция в виде 

лишения свободы на срок от пятнадцати до двадцати лет либо пожизненным лишением свободы с лишением 
гражданства Республики Казахстан или без такового, либо смертной казнью, с конфискацией имущества.7 

Уголовный Кодекс Франции предусматривает минимальное наказание не более 3-х лет, максимальное 

наказание вплоть до пожизненного уголовного заключения, если преступное деяние наказывается тридцатью 
годами уголовного заключения (п.1 ст. 421-3).8 Уголовный Кодекс ФРГ является самым лояльным: 

минимальные наказания предусматривают штраф, лишение свободы от шести месяцев, максимальное – 

лишение свободы от 3-х до 15 лет за участие в деятельности террористической организации [6]. 
Нормативно-правовая база противодействия терроризму в различных государствах существенно 

различается, что, по нашему мнению, не способствует эффективной профилактике планирования и 

осуществления антитеррористических предупредительных, оперативно-розыскных, политических, 

экономических и иных мероприятий. Безусловно, уголовное наказание должно следовать своей цели – 
устрашению тех, кто совершил особо опасные преступления. Но международные стандарты, политика 

гуманизации уголовного законодательства и принцип соразмерности, имеющий значение для 

индивидуализации наказания, требуют смягчать его или освобождать от него лиц, способствовавших 
раскрытию террористического акта.  

Доктринальное содержание принципа соразмерности наказания содеянному как условию 

справедливости санкции, ее качественной и количественной определенности при нарушении запрещающей 
диспозиции, с учетом степени общественной опасности, личности правонарушителя и прочих критериев 

детально раскрыли О.А. Красавчиков (1973 г.), С.С. Алексеев (1981 г.), Т.М. Клименко (2011 г.), А.В. 

Краснов (2013), А.А. Бажанов (2019) [8; 1; 7; 9; 3].  

Анализируя практику применения принципа соразмерности Верховными судами США и Канады 
(англо-саксонской правовой системы), России и Германии (романо-германская правовая система) при 

назначении наказания А.А. Бажанов пришел к выводу, что в современной уголовно-правовой доктрине и на 

практике "отсутствует единое представление о содержании принципа соразмерности и следующих из него 
требованиях и критериях справедливости наказания, причем, российская практика менее формализована и 

конкретна, чем вышеуказанная" [4, Бажанов А.А., 2017, с. 507]. 

Приведенные факты показывают, что наказание за акт терроризма в виде лишения гражданства 

содержится только в казахстанском Уголовном Кодексе. Данная санкция противоречит Международному 
пакту "О гражданских и политических правах" 1966 года, ратифицированного Парламентом и обладающего 

высшей юридической силой по отношению к Уголовному Кодексу согласно п.3 ст. 4 Конституции РК.9 

                                                             
1 Уголовный Кодекс Украины от 5 апреля 2001 года № 2341-III [Электронный ресурс].   

URL:http://kodeksy.com.ua/ka/ugolovnyj_kodeks_ukraini/statja-258.htm.  
6 Уголовный Кодекс Российской Федерации от 13 июня 1996 года № 63-ФЗ (с изм. и доп., вступ. в силу с 08.01.2019). 

[Электронный ресурс]. URL: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_10699/ 
7 Уголовный Кодекс Республики Казахстан от 3 июля 2014 года № 226-V. [Электронный ресурс]. 

URL:http/adilet.zan.kz/rus/docs (дата обращения: 14.03.2019) 
8 Уголовный кодекс Франции: Принят в 1992 году; Вступил в силу с 1марта 1994 года. [Электронный ресурс]. URL: 

http://law.edu.ru/norm/norm.asp (дата обращения: 14.03.2019). 
9 Конституция Республики Казахстан, принятая на республиканском референдуме 30 августа 1995 года (с изменениями 

и дополнениями, внесенными Законом РК от 10.03.2017 № 51-VIЗРК), [Электронный документ]. 

http://kodeksy.com.ua/ka/ugolovnyj_kodeks_ukraini/statja-258.htm
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_10699/
../AppData/Local/Temp/Rar$DIa3056.7629/http/adilet.zan.kz/rus/docs%20(дата
http://law.edu.ru/norm/norm.asp
http://law.edu.ru/norm/norm.asp
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Однако, приоритет норм международного права не распространяется на саму Конституцию, как основной 

закон государства, устанавливающей лишение гражданства (п.2 ст. 10) по решению суда за совершение 
террористических преступлений.  

Примером верховенства национальных интересов над международным правом является 

правоприменитешльная практика США, самопровозглашенного мирового лидера в определении пределов 
соразмерности наказания за противоправные деяния. Однако, в отличие от судов США, не связывающих 

себя даже своими собственными прецедентами по аналогичным делам и не имеющих обязательных к 

применению Уголовных Кодексов, казахстанская судебная практика строго формализована в установленных 

нормативных рамках должного, либо возможного поведения субъекта.  
В Республике Казахстан составной частью нормативно-правовой базы противодействия терроризму 

является также Закон "О национальной безопасности", который закренпляет приоритет национальных 

интересов над нормами международного права. В п.1 ст. 6 данного закона к видам основных угроз 
национальной безопасности отнесено снижение уровня правопорядка террористическими или 

экстремистскими организациями. Правила международного договора, ратифицированного Парламентом, 

применяются в том случае когда Законом "О национальной безопасности (п. 2 ст. 2), установлены иные 

нормы, чем содержащиеся в договоре.10 Данную норму конкретизирует Нормативное постановление 
Конституционного Совета РК, официально разъясняя, что "права и свободы человека гарантируются 

государством в пределах, установленных Конституцией и соответствующими ей нормативными правовыми 

актами».11 Таким образом, лишение гражданства за акт террроризма является наказанием соразмерным 
содеянному. 

Для дальнейшей систематизации и гуманизации казахстанского уголовного права перспективным 

является изучение опыта судов Федеративной Республики Германия по применению принципа 
соразмерности наказания за акт терроризма. Этот принцип в Германии выводится из ее Конституции, как и в 

Казахстане. Согласно абз.2, ст.2 Основного закона ФРГ, свобода личности нерушима. Вмешательство в 

права человека допустимо только на основании закона.12  

В сентябре 2018 года, при рассмотрении законопроекта по гуманизации уголовного наказания, на 
совместном заседании палат Парламента четвертой сессии VI созыва Президент Казахстана Н. Назарбаев 

обозначил проблему соблюдения принципа соразмерности ответственности характеру правонарушения [11]. 

Так, исходя из этого, для несовершеннолетних преступников, достигших 14 лет, совершивших акт 
терроризма, применение судами принципа соразмерности наказания основано на критериях, 

предусмотренных статьями 113 и 531 УПК РК и Нормативным постановлением Верховного суда РК от 11 

апреля 2002 года № 6, требующим выяснять и учитывать индивидуально-личностные свойства 
несовершеннолетнего, такие как внушаемость, возбудимость, зависимость, склонность к браваде, лидерству, 

уровень психического развития, мотивы совершения уголовных правонарушений, влияние на 

несовершеннолетнего старших по возрасту лиц и прочее.13 Несовершеннолетнему может быть назначено 

лишение свободы на срок не свыше двенадцати лет (п. 7 ст.81 УК РК). 
По нашему мнению государствам – членам ЕАЭС (одновременно являющихся участниками СНГ), как 

стратегическим партнерам, необходимо создать единую правовую базу противодействия терроризму, что 

прямо вытекает из императивной нормы Договора о сотрудничестве государств-участников СНГ в борьбе с 

                                                                                                                                                                                                       
URL:http://online.zakon.kz/Document; Международный пакт о гражданских и политических правах. Принят резолюцией 

2200 А (XXI) Генеральной Ассамблеи от 16 декабря 1966. [Электронный ресурс]. URL:http://www.un.org/ru/documents) 
10 Закон Республики Казахстан от 6 января 2012 года № 527-IV "О национальной безопасности Республики Казахстан" 

(с изменениями и дополнениями по состоянию на 28.12.2018 г.) [Электронный ресурс]. 

URL:https://online.zakon.kz/document/?doc_id=31106860 
11 Нормативное постановление Конституционного Совета Республики Казахстан от 9 марта 2017 года № 1 "О проверке 

Закона Республики Казахстан «О внесении изменений и дополнений в Конституцию Республики Казахстан» на 

соответствие Конституции Республики Казахстан". [Электронный ресурс]. URL: 

https://online.zakon.kz/Document/?docid=36772838 
12 Основной закон Федеративной Республики Германия, 23 мая 1949 года. [Электронный ресурс]. 

URL:https://www.1000dokumente.de/?c=dokument_de&dokumen 
13 Нормативное постанволение Верховного Суда Республики казахстан "О судебной практике по делам об уголовных 

правонарушениях несовершеннолетних и о вовлечении их в совершение уголовных правонарушений и иных 

антиобщественных действий" от 11 апреля 2002 года № 6 (с изменениями, внесенными нормативным постановлением 
Верховного Суда РК от 20.04.2018. - № 8). [Электронный документ].URL:https://tengrinews.kz/zakon (дата обращения: 

14.04.2019). 

http://online.zakon.kz/Document
http://www.un.org/ru/documents/ods.asp?m=A/RES/2200(XXI)
http://www.un.org/ru/documents/ods.asp?m=A/RES/2200(XXI)
http://www.un.org/ru/documents
https://online.zakon.kz/document/?doc_id=31106874
https://online.zakon.kz/document/?doc_id=31106860
https://online.zakon.kz/Document/?docid=36772838.
https://www.1000dokumente.de/?c=dokument_de&dokumen
https://tengrinews.kz/zakon%20(дата%20обращения:%2014.04.2019).
https://tengrinews.kz/zakon%20(дата%20обращения:%2014.04.2019).
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терроризмом от 4 июня 1999 года (ст. 6), согласно которой они обязаны путем взаимных консультаций 

совместно вырабатывать рекомендации для достижения согласованных подходов к нормативно-правовой 
регламентации вопросов предупреждения террористических актов и борьбы с ними; также диспозитивная 

норма ст. 20 данного Договора позволяет заключать двусторонние соглашения, более детально 

регламентирующие  взаимодействие в этой сфере.14  
Основой для обозначенной кодификационной работы в перспективе может послужить существующий 

модельный Уголовный кодекс для государств-участников СНГ от 17 февраля 1996 года, который в 

настоящий момент имеет рекомендательный характер и не содержит нормы "акт терроризма" либо 

"терроризм" (Гл. 17),15 в котором будут установлены единообразные пределы наказания за акт терроризма на 
основе единого представления государств-участников ЕАЭС о содержании принципа соразмерности и 

вытекающих из него требованиях и критериях справедливости наказания. Полагаем, что скоординированное 

взаимодействие законодательных и правоохранительных органов названных государств повысит 
эффективность противодействия актам терроризма. 
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ПРОБЛЕМЫ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ МИГРАЦИОННОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 

КАЗАХСТАНА И ГОСУДАРСТВ-ЧЛЕНОВ ЕАЭС 

Аңдатпа. Авторлар көші-қон заңнамасындағы олқылықтарға назар аударады, азаматтығы негізінде адам 
құқығын кемсітуден қорғаудың құқықтық базасын кодификациялау бойынша практикалық ұсыныстар береді. 

Конституцияға өзгерістер енгізу және мигранттардың құқықтық мәртебесі туралы конвенцияға қол қою үшін 

Қазақстанның, ЕАЭО елдерінің көші-қон заңнамасын ресми түрде құру ұсынылады. 

           Түйінді сөздер: шетелдік, көші-қон, еңбек мигранты, көші-қон заңы. 

Аннотация. Авторы обращают внимание на пробелы миграционного законодательства, дают практические 

рекомендации по кодификации нормативно-правовой базы защиты прав человека от дискриминации по признаку 

гражданства. Предлагается внести дополнения в Конституцию и создать официальную инкорпорацию миграционного 

законодательства Казахстана, странам ЕАЭС ‒ подписать конвенцию о правовом статусе мигрантов. 

Ключевые слова: иностранец, миграция, трудовой мигрант, миграционное законодательство. 

Summary. The authors draw attention to the gaps in the migration legislation, give practical recommendations on the 

codification of the regulatory framework for the protection of human rights from discrimination based on citizenship. It is 
proposed to amend the Constitution and create a formal incorporation of the migration legislation of Kazakhstan, and for the 

countries of the EAEU to sign the convention on the legal status of migrants. 

Keywords: foreigner, migration, labor migrant, migration legislation. 

 

В настоящее время особую значимость приобрела проблема определения и регулирования правового 
статуса иностранцев (прежде всего, трудовых мигрантов) в Республике Казахстан и казахстанских граждан 

за её пределами, в связи с развивающейся интеграцией государств-членов ЕАЭС (Армении, Беларуси, 

Казахстана, Киргизии, России) в условиях формирования единого экономического, культурного и правового 

пространства. Решение этой задачи затруднено глобальными вызовами времени и несовершенством 
миграционного законодательства, объединяющего нормы как конституционного права, так и 

административного, уголовного и других отраслей права. 

По данным Министерства внутренних дел Казахстана количество трудовых мигрантов из ближнего 
зарубежья за последние два года существенно сократилось: так, на 1 января 2017 года, в республике квоту на 

работу получили 22 273 иностранца, на 1 января 2019 – 20 271 [6]. В 2017 году количество трудовых 

мигрантов, въехавших в Казахстан, увеличилось, в основном, за счет ближнего зарубежья - стран СНГ, ‒ 68,9 
% от общего количества прибывших [5]. Наибольшее количество иностранцев въехало в Казахстан из 

Узбекистана – 1 059 210 человек (22,3 %), России – 182 994 человек (3,8%), Кыргызстана – 157 227 человек 

(3,3%), КНР – 100 981 человек (2,1%), Турции – 51 532 (1,08%), Таджикистана – 48 607 человек (1,02%) [2]. 

В 2018 трудовые мигранты прибыли в Казахстан из дальнего зарубежья - в основном из Китая (5,2 тыс.), 
Турции (1,8 тыс.), Великобритании (1,4 тыс.), Индии (1,7 тыс.) и Украины (863) [6]. Российские ученые и 

эксперты-аналитики также обращают внимание на сокращение мигрантов (в том числе трудовых) почти на 

50% из Средней Азии (Узбекистана и Таджикистана), Молдавии и Украины 
Мы разделяем мнение исследователей данной проблемы, что одной из причин сокращения количества 

трудовых мигрантов являются недостатки и пробелы миграционного законодательства, "постоянное 

внесение поправок в существующие законы, частое несоответствие правоприменительной практики и 

действующего миграционного законодательства и отсутствие четкого понимания направления движения 
миграционной политики" [3, Зорин В.Ю, 2019], не только России, но и Казахстана, и других стран ЕАЭС.  

Новый закон о миграции в Казахстане с одной стороны упростил процедуры привлечения 

иностранных рабочих, с другой - ужесточил требования к их квалификации [2]. Российские и казахстанские 
ученые-юристы (Абайдельдинов Т.М., Джунисбекова Л.М., Надирова А.К., Сулейменова С.Ж.,) на 

протяжении нескольких лет обращают внимание на необходимость гармонизации и даже унификации 

трудового законодательства ЕАЭС для создания международной нормативной базы в целях бесперебойного 
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взаимовыгодного сотрудничества [1, Джунисбекова Л.М., 2017, с. 237], однако, данные рекомендации не 

нашли своего практического воплощения.  
В Казахстане проблемы соблюдения прав иностранцев регулярно обсуждаются на различных 

заседаниях с участием представителей правоохранительных органов и неправительственных организаций. 

Так, еще в 2013 году на заседании клуба «Эксперт» начальник департамента миграционной полиции 
Министерства внутренних дел Республики Казахстан Серик Саинов обращал внимание на географию 

миграционных проблем, сосредоточенных в самодостаточных регионах Казахстана, подчеркивая, что 

центрами притяжения трудовых мигрантов являются Алматы, Атырауская, Актюбинская и Мангыстауская 

области» [4]. Однако, эта проблема не разрешена по настоящее время. 
В основе правового статуса иностранцев и лиц без гражданства в Казахстане, Армении, Республике 

Беларусь, Кыргызской Республике, России лежат те же принципы, которые определяют статус собственных 

граждан (национальный режим). Однако, в миграционном законодательстве этих стран по-разному 
определяется правовой статус иностранцев. Например, в Республике Казахстан действует 13 оснований, 

запрещающих иностранцу въезд на территорию государства16, в Республике Армения - 1117. В Киргизии 

соответствующий закон не содержит перечня таких оснований18. В Республике Беларусь правила и порядок 

включения иностранцев в Список лиц, въезд которых в страну запрещен или нежелателен определяет Совет 
Министров Республики19. В Российской Федерации законодательно закреплены 14 оснований отказа в 

выдаче либо аннулирования разрешения на временное проживание20.  

Закон Республики Казахстан «О правовом положении иностранцев» и Федеральный Закон РФ "О 
правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации" усовершенствовали подходы к 

формированию нормативно-правовой базы, регулирующей административно-правовой статус иностранцев и 

лиц без гражданства. В них четко регламентируются правила пребывания данной категории лиц на 
территории страны. 

В Республике Казахстан, в первую очередь, гарантом обеспечения прав человека и его защиты от 

любой дискриминации, в том числе и по признаку гражданства, является Президент. Так, еще в 2012 году 

перед государством и обществом Н.А. Назарбаевым была поставлена стратегическая задача - создать 
благоприятные условия для отечественных квалифицированных кадров с тем, чтобы не допустить их 

чрезмерного оттока на зарубежные рынки труда и усилить контроль за миграционными потоками из 

сопредельных государств, в связи с тем, что «нарастающий демографический дисбаланс формирует новые 
миграционные волны и усиливает социальную напряженность по всему миру, а в отдельных регионах 

страны незаконные трудовые мигранты дестабилизируют местные рынки труда» [7, Назарбаев Н.А., 2012].   

Среди всех категорий иностранцев, пребывающих на территории Казахстана, наибольшим объемом 
прав пользуются граждане стран - членов ЕАЭС, с которыми Республика Казахстан тесно интегрируется. Их 

привилегированное положение, по сравнению с другими иностранцами, устанавливается договорами 

Казахстана с этими странами. Пребывание иностранных граждан ближнего зарубежья регулируется 

двусторонними и многосторонними договорами. 
По нашему мнению, правовое регулирование статуса иностранцев в Казахстане сталкивается с двумя 

крупными проблемами. С одной стороны, имеются случаи, когда иностранцы нарушают казахстанское 

миграционное законодательство, не регистрируясь по месту пребывания, уклоняясь от выезда в 
установленные сроки, указывая другую цель при въезде, осуществляя трудовую деятельность без 

соответствующего разрешения. С другой стороны, казахстанское миграционное законодательство еще не в 

                                                             
16 Закон Республики Казахстан от 19 июня 1995 года № 2337 "О правовом положении иностранцев" (с изменениями и 

дополнениями по состоянию на 16.04.2018 г.). – ст.22. [Электронный ресурс]. URL: 

https://online.zakon.kz/document/?doc_id=1003764#pos=0;62085 
17 Закон Республики Армения от 25 декабря 2006 года ЗП-47-Н "Об иностранных лицах". – ст. 8. [Электронный ресурс]. 

URL: https://www.arlis.am/DocumentView.aspx?docid=60933 
18 Закон Кыргызской Республики от 14 декабря 1993 г. № 1296-XII "О правовом положении иностранных граждан в 

Кыргызской Республике" (в ред. От 11.10.2011 г. № 168). [Электронный ресурс]. URL:  

http://base.spinform.ru/show_doc.fwx?rgn=182 
19 Закон Республики Беларусь от 4 января 2010 г. № 105-3 "О правовом положении иностранных граждан и лиц без 

гражданства в Республике Беларусь" (с изменениями и дополнениями по состоянию на 09.01.2019), - ст. 32. 
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20  Федеральный закон от 25.07.2002 № 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской 

Федерации" (ред. От 17.06.2019) [Электронный ресурс]. URL:http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_37868/ 
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полной мере учитывает основные европейские конвенции, содержащие высокие стандарты по правам 

человека, а также соответствующие законы и нормативно-правовые акты стран ЕАЭС.  
Результатом несовершенного миграционного законодательства государств-участников ЕАЭС является 

массовое неконтролируемое перемещение населения, изменившее демографическую картину в регионах, 

что, в свою очередь, приводит к напряженности в отношениях между данными странами. Устранить 
указанные проблемы могла бы конвенция стран ЕАЭС, принятие которой, помимо прочего, способствовало 

бы еще и единообразному толкованию понятий и юридических терминов, касающихся данного правового 

института. Аналогичные проблемы присущи и казахстанскому трудовому законодательству, что является 

причиной дискриминации по признаку гражданства в вопросах оплаты труда не только иностранцев, но и 
казахстанцев на иностранных предприятиях. 

В связи с вышеизложенным нами сформулированы предложения по кодификации миграционного 

законодательства. 
Для оптимизации регулирования административно-правового статуса иностранцев необходимо создать 

официальную инкорпорацию миграционного законодательства, регулирующего все виды правовых статусов 

иностранца в Казахстане – объединить законные, подзаконные акты правительства и МВД в единый сборник 

по хронологическому и тематическому принципу, с сохранением их самостоятельного значения, что будет 
способствовать формированию правовой грамотности субъектов миграционных правовых отношений, 

предупреждению правонарушений и повышению эффективности контрольно-надзорной деятельности 

органов внутренних дел за субъектами миграции. 
Статью 32 Конституции Республики Казахстан21, в целях соблюдения основных прав человека, 

признаваемых и гарантируемых международным правом, следует изложить в следующем содержании: 

«Граждане Республики Казахстан, а также иностранцы, пребывающие и проживающие на территории 
Республики Казахстан, вправе мирно и без оружия собираться, проводить собрания, митинги и 

демонстрации, шествия и пикетирование. Пользование этим правом может ограничиваться законом в 

интересах государственной безопасности, общественного порядка, охраны здоровья, защиты прав и свобод 

других лиц». 
В целях реализации общепризнанных прав политического характера, часть 1 статьи 23 Конституции 

Республики Казахстан изложить: «Каждый имеет право на объединение, включая право создавать 

профессиональные союзы для защиты своих интересов. Свобода деятельности общественных объединений 
гарантируется. Деятельность общественных объединений регулируется законом».  

В целях реализации иностранцами защиты своих прав и законных интересов, внести изменения в п.1 

статьи 33 Конституции Республики Казахстан, указав, что «каждый имеет право обращаться лично, а также 
направлять индивидуальные и коллективные обращения в государственные органы и органы местного 

самоуправления», соответственно, Казахстана или стран ЕАЭС. 

Изложить норму-дефиницию «гражданство» как взаимообязывающей юридически оформленной 

политико-правовой связи государства и личности, характеризующейся устойчивостью в пространстве и во 
времени и имеющей приобретаемый характер. Определить обязанность как соблюдение человеком пределов 

возможных действий, не нарушающих прав иных лиц по реализации своих субъективных прав, и 

государства по реализации своих властных полномочий, и обеспеченных мерами государственного 
принуждения. 

В законе Республики Казахстан «О беженцах»22, как и в аналогичном законе Российской Федерации, 

не нашел своего отражения принцип конфиденциальности - недопустимости предоставления информации о 

лицах, ищущих убежище, и беженцах без их письменного на то согласия государственным органам, иным 
организациям и гражданам государства их гражданской принадлежности либо прежнего обычного 

местожительства, а также средствам массовой информации. Необходимо устранить это противоречие.  

Внести дополнение в пп.1 ст. 4 Закона Республики Казахстан «О занятости населения»: 1) обеспечение 
равных возможностей гражданам Республики Казахстан, иностранцам и лицам без гражданства, постоянно 

проживающим в Республике Казахстан, на свободный выбор рода деятельности и профессии за 
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исключением случаев, прямо предусмотренных законом, справедливых и благоприятных условий труда, 

социальной защиты от безработицы23. 
В целом, ‒ защите прав иностранцев в Казахстане будет способствовать кодификация миграционного 

законодательства (конституционного, административного, трудового и других отраслей права) и его 

дальнейшая официальная инкорпорация, а также подписание странами ЕАЭС конвенции о правовом статусе 
мигрантов.  
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ФРАНЦИЯНЫҢ ҚҰҚЫҚ ШЫҒАРМАШЫЛЫҒЫНЫҢ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 
 

Аннотация. Бұл мақалада Франция Республикасының атқарушы органдарының нормашығармашылық 

қызметінің түсінігіне, олардың иерархиясына, ведомствоаралық үйлестіру барысында қол жеткізілген кейбір  

нәтижелерге талдау жасалды. Жүргізілген зерттеу негізінде автор қазіргі кезеңдегі франциялық құқықшығармашылық 

қызметке байланысты өзекті мәселелерге өзінің көзқарасын ұсынды. 

Кілт сөздер: құқықшығармашылық, декрет, ордонанс, Министрлер кабинеті, жұмсақ құқық . 

Аннотация. В данной статье проведен анализ понятия нормотворческой деятельности исполнительных органов 
Французской Республики, их иерархии, некоторых результатов, достигнутых в ходе межведомственной координации. 

На основе проведенного исследования автор предложил свое видение актуальных проблем, связанных с современной 

французской правотворческой деятельностью. 

Ключевые слова: правотворчество, декрет, ордонанс, Кабинет Министров, мягкое право. 

Аnnotation. This article analyzes the concept of normative activity of the Executive bodies of the French Republic, their 

hierarchy, some results achieved in the course of interdepartmental coordination. On the basis of the conducted research the 
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Әкімшілік қызмет заңға бағынады және де үкіметтің әкімшілік құрылымдары атқарушы биліктің 

бөліктері ретінде заң жобаларын құруда маңызды рөл атқарады. Әкімшіліктің мұндай екіжүзділігі барлық 

елдерге тән, сондықтан әкімшіліктің, үкіметтің және саяси басқарушылардың әрекеттерін бақылауға алу 

туралы сұрақ туындайды. 
Францияда конституциялық жүйе және үкімет жұмысын ұйымдастыру  саяси мақсаттарды жариялау 

мезетінен бастап, оларды жүзеге асыру үшін қажет нормативтік актілерді қабылдағанға дейін  мемлекет 

әрекеттерінің бірлігін көрсетуге бағытталған[1]. Сондықтан заңи көзқарас тұрғысынан тек қана ведостволық 

құқықшығармашылық туралы айтуға болмайды. Бұл үрдіс Республика Президентінің саяси жетекшілігіне 
сәйкес Үкімет басшысының бақылауында болады. 

Бірақ либерализация және орталықсыздандыру саясатын ұстанушы мемлекет құрылымдарының дамуы 

дербес және Үкіметтің бақылауынан тыс нормативтік реттеу бастаулары пайда болған кезде 
құқықшығармашылық өкілеттіктердің бірсыпыра таратылуына әкеледі. Үкіметтік әкімшілік ведомстволары 

түрлі қоғамдық қызығушылықтарға сай мұндай бастаулардың ықпалын кеңейтулері мүмкін. 

Бұдан басқа, көптен бері құқықшығармашылық үрдісі қоғамның эволюциясы мен конституциялық 

өзгерістер ықпалынан шығады, сондықтан тек қана ведомстволық құқықшығармашылық туралы және, 
керісінше, олар нормативтік құқықтық актілерді жасау үрдісінің маңызды қатысушылары екеніне қарамастан 

ведомстволардың өкілеттіктерін шектеу туралы айтуға болмайды 

Олай болса, Франциядағы заң мен ведомстволық құқықшығармашылықты үш түрі бойынша зерттеу 
қажет: 

- тұтастығы; 

- таратылуы; 
- үрдістің ашықтығы. 

Тұтастық. 1958 ж. Конституцияны қабылдаудың мақсаты Парламентке қатысты заңдарды қабылдауда 

атқарушы биліктің бақылауын күшейту болды. Бұл бағыт қазір заңшығарушының қарауына жататын 

жарлықтардың санының ұлғаюынан көрінеді. 
Атқарушы биліктің құқықшығармашылық өкілеттіктерінің шоғырлануы Үшінші Республикадан 

басталады, әрі қарай – Империя кезеңінен. Бүгін ол атқарушы биліктің нормашығарушылық қызметін жүзеге 

асырудың тұтастығын қамтамасыз етеді. 
Заң жобалары мен үкіметтік ұйғарымдарды құру процедуралары құқықшығармашылықты үкімет 

басшысы тарапынан басқаруға бағытталған. Қазіргі таңда Еуропалық Одақпен қатынастарда 

құқықшығармашылықтың тұтастығын қамтамасыз ету сұрағы қаралуда. 
Бұл үрдісте екі орган мағызды рөл атқарады: Премьер-министр кабинеті мен Мемлекеттік кеңес. 
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Заң шығарушылық үрдісті үкіметтік басқару. Бізге білетіндей, 1958 ж. Конституция заңшығарушы 

органның қарауына жататын мәселелерді бекітті (34-б.); басқа пәндер үкімет қарауына жатады, атап 
айтқанда, заңасты нормативтік актілерді шығару (37-б.). Бұдан басқа, Конституциямен Парламент өз 

қарауына жататын шектерді сақтауына мәжбүрлеуге және Үкімет тарапынан заң шығару процедурасын 

басқаруын күшейтуге бағытталған түрлі ережелер қаралған. Бірақ қабылданған заңдардың көптеген 
ережелері заңшығарушы қарауына жатпайтын қатынастарды реттеуге арналған. Өз кезегінде Үкімет те 

Конституциялық кеңеске ұйғарымды бекіту туралы өтінішпен жүгіне алады. 

Тек қана Премьер-министр мен Парламент мүшелері заң шығарушылық бастама құқығына ие. 

Парламент Үкіметтің өз бағдарламасын жүзеге асыруы үшін оған өзінің қарауына жататын мәселелер 
бойынша нормативтік актілер қабылдауға өкілеттік беруі мүмкін (38-б.)[2]. Мұндай нормативтік актілер – 

жарлықтар (ordonnances) – Министрлер кеңесімен қабылданады, Республика Президентімен келісіледі және 

қол қойылады және парламенттік ратификациямен заңға айналады. Ратификацияға дейін жарлық әкімшілік 
акт сипатына ие болады, Мемлекеттік кеңестің соттық қадағалауына бағынады. 

Соңғы жылдары жарлықтар саны қатты көбейді. 2004 пен 2013 жж. Аралығында 357 жарлық 

қабылданды, ал 1984 пен 2003 жж. – тек 155; соңғы 10 жыл ішінде алдыңғы 20 жылдан 2,3 есе көп[3]. 

Жарлықтарды пайдалану 2000 ж. бастап құқықшығармашылықтың кең таралған тәжірибесіне айналды. 
Заңасты нормативтік актілерді шығару бойынша үкіметтік өкілеттік. Үкіметтің заңасты 

нормативтік актілерді шығару өкілеттілігі және осы актілердің иерархиясы Конституциямен бекітіледі[4]. 

Конституцияның 21-бабына сәйкес Премьер-министр (Үкімет басшысы) заңдардың орындалуын 
қамтамасыз етеді және декреттер (décrets) арқылы регламентарлық билікті жүзеге асырады. Осылайша тек 

Премьер-министр регламентарлық билікті жүзеге асыруға құзыретті, министрлер мен Президентте мұндай 

өкілеттік жоқ. 
Министрлер регламентарлық билікті жүзеге асыруда келесідей негіздерде қатысады: 

- Премьер-министр декреттерін құрады. Әдетте бір министрге жобаны құру және оны басқа 

ведомстволармен үйлестіру тапсырылады; бұл өкілеттік құжатты жүзеге асыруға міндетті барлық 

министрлердің қол қою қажеттілігі туралы конституциялық талаппен қорғалады (21-б.); 
- ведомствоның қалыпты қызмет атқаруы үшін қажетті нормативтік ұйғарымдар қабылдайды; 

- егер заң немесе декрет оларға тиісті өкілеттік беретін болса, аталған заң немесе декреттіорындау үшін 

қажетті нормативтік ұйғарымдар қабылдайды. 
Республика Президенті саяси бағытты анықтаудан басқа Министрлер кеңесінің төрағасы ретінде 

құқықшығармашылық үрдісін басқаруы мүмкін. Ол келесідей өкілеттіктерге ие: Парламент қарауына 

жіберілетін заң жобаларына қол қояды; Министрлер кеңесімен қабылданған жарлықтарға қол қояды; заңға 
сәйкес Министрлер кеңесімен қабылданған нормативтік декреттерге қол қояды. 

Нормативтік декреттердің үш түрі болады: декрет; Мемлекеттік кеңесті шақыру бойынша декрет; 

Министрлер кеңесі қабылдаған декрет. 

Декреттердің екінші және үшінші категориялары тек Конституция не заңмен тікелей қарастырылған 
жағдайларда ғана қабылданады. 

Заң жобалары мен жалпы маңыздағы декреттерді әзірлеу процедурасы. Үкімет бағдарламасын 

орындау түрлі заңдар мен жалпы маңыздағы декреттерді қабылдауды талап етеді. Министр тек қана Үкімет 
басшысы анықтаған бағыт шеңберінде ғана жобаны әзірлей алады.бұл жағдайда ведомстволық әкімшілік 

жұмысы министр кабинетінің құзыретті көмекшілерімен пікірталастарға негізделеді.  

Министр кабинеті – министрмен тағайындалған саяси көмекшілер тобы. Көмекшілер, әдетте, 

мемлекеттік қызметтің өте жоғары корпустарының мүшелері болып табылса да, олар ведомство 
иерархиясына жатпайды және тек министрге кеңес беру үшін әкімшілікпен жіберілген. Олардың 

өкілеттіктері министрдің өкілеттік мерзімі аяқталғанда тоқтатылады; олар мемлекеттік қызмет корпусына өз 

лауазымдық міндеттерін орындауға қайта кіріседі[5]. 
Кабинеттің жобаны әзірлеуге қатысуы әрдайым саяси мәнді шешімдер қабылдауға бағытталған. 

Жұмыс Премьер-министр кабинетімен өзара әрекеттесумен жалғасады. Жоба дайын болғанда Премьер-

министр кабинеті ведомствоаралық жиналыс шақыру туралы сұрақты шешеді. Мұндай жиналысқа 
қатысушылар – жоба пәнінде қызығушылығы бар ведомстволар қызметкерлері және министрлер 

көмекшілері. Кей жағдайда Республика Президентінің көмекшісі де жиналысқа қатысуы мүмкін. Жиналысты 

Үкіметтің Бас секретариаты қызметкерлерінің сүйемелдеуімен Премьер-министр кабинеті құрамынан 

құзыретті көмекші басқарады. Аталған жиналыста жобаның басқа ведомстволарға ықпалы және жобада 
көзделген саясатты жүзеге асырудағы олардың қатысы, қаржылық шаралар сияқты мәселелер талқыланады. 
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Көп жағдайда түрлі ведомстволардың өкілдері келіспеушілік танытады, ол келіспеушілікті еңсеру үшін 

жобаны қайта қарау және екінші ведомствоаралық жиын шақырылады. Ведоствоаралық үрдіс Премьер-
министр кабинетінің басқарушы көмекшісі барлық ұсынылған көзқарастарды ескере отырып Премьер-

министр атынан шешім шығарған кезден бастап аяқталады. Содан соң Үкіметтің Бас секретариатының 

жобаның құқыққа сай екендігіне және келісілуіне жауапты қызметшілері Премьер-министр атынан шыққан 
көмекші анықтаған шешімдер көрсетілген талқылау туралы есеп береді[6]. Шешімдер қабылдау барысында 

аталған процедураны толық сақтау қажет. 

Конституцияның 39-бабына сәйкес «заң жобалары Мемлекеттік кеңестің қорытындысынан кейін 

Министрлер кеңесінде талқыланады және қандай да болмасын палатаның бюросына беріледі». Бұл 
процедураның маңызды кезеңі. Мемлекеттік кеңестің кеңесші секциялары барлық заң жобаларын 

Министрлер кеңесі мақұлдағанға дейін қарайды. Мемлекеттік кеңес қорытындысы жобалардың заңи 

қырларына, сонымен қатар конституциялық нормалардың, Еуропалық Одақ нормаларының және 
халықаралық ережелердің сақталуына сай қабылданады.Үкімет қызметі жарияланбайтын, бірақ үлкен 

ықпалы бар Мемлекеттік кеңес қорытындыларымен шектелмейді. 

Егер декрет жобасы туралы сөз Мемлекеттік кеңестің ішінде туындаса, онда Премьер-министр 

Мемлекеттік кеңестің қорытындысынсыз декретті шығара алмайды. Көріп отырғанымыздай, заңасты 
нормативтік актілерді шығару бойынша өкілеттіктерді Үкімет басшысына беру, ведомствоаралық жұмысты 

басқарудағы Премьер-министр кабинетінің рөлі және Мемлекеттік кеңес консультациялары 

құқықшығармашылық үрдістің біртұтастығын қамтамасыз етеді. Дегенмен құқықшығармашылық үрдісінде 
«шашырау» қарама-қайшы тенденциясының орын алуы да көзге көрінуде. 

Тарату. Қазіргі уақытта құқықшығармашылық үрдістің басым бөлігі Үкімет қызметінен тыс жүзеге 

асырылады. Кейбір құбылыстар дәстүрлі түрде атқару үрдісімен қатынаста болса, басқалары – 
құқықшығармашылықтың жаңа бастауларымен қатынаста болады. Үкімет бақылауынан тыс қалатын заңи 

нормативтіліктің жаңа құбылыстары да пайда болуда. 

Атқарудың құқықшығармашылыққа ықпалы. Ведомство заңды орындауға міндетті, оның басшылары 

жұмысты ұйымдастыруға және осы мақсаттарға қажет қаражатты бөлуге тиіс. Өзінің функцияларын орындау 
үшін министр циркулярлы хаттар шығарады. Ол хаттар әкімшілік бірліктерге жаңа регламентацияны 

түсіндіреді және олар не істеу керектігін көрсетеді. Тәжірибе көрсеткендей қызметшілер заңдарды қолдану 

үшін циркулярлы хаттарды күтеді. Көбіне осындай хат арқылы министр немесе басқа да лауазымды адамдар 
жаңа ұйғарымдармен заңдар мен декреттерді толықтырады. 

Айтып кету керек, Мемлекеттік кеңес циркулярлы хаттардың нормативтік күші жоқ және оның 

көмегімен ұйғарымдар қосуға болмайды деп мәлімдеді. Айтылған жайт ведомствоішілік 
ұйымдастырушылық шараларға қатысты емес. Бірақ Мемлекеттік кеңес министрдің ерекше жағдайларда 

мән-жайларды бағалау бойынша функцияларға ие құзыретті органдарға жүгіну өкілеттігін жоққа 

шығармайды. Мәлімдеуші өзінің заңи құқықтарын бұзбау туралы сөз болғанда арызын аталған жүгінулерге 

негіздеуіне болады (мысалы, Франция аумағында шетелдіктің жағдайын реттеу туралы префект шешімі). 
Бірақ министрдің жолдауына қарамастан өкілетті орган ерекше мән-жайдың тиісінше бағалауға міндетті; 

министр жолдауына сілтеме жасалып қабылданған шешім заңға қайшы болып табылады[7]. Аталған ереже 

әкімшілік сот төрелігінен туындайды, жаңа жағдайлар қоса алмайтын мемлекеттік органның дискрециялық 
өкілеттіктерін атқарудың басқарушы құрамына таралады. 

Бұдан басқа, құқыққа түсініктеме беретін циркулярлы немесе нұсқаулық сияқты құжаттар міндетті 

түрде жариялануы қажет. 

Тіптен, 2014 ж. 20 желтоқсанында қабылданған кәсіпорындардың қызметін реттеуді жеңілдету туралы 
Заң Үкіметке жарлықпен Мемлекеттік кеңеспен ұсынылған рескрипт процедурасын енгізуге рұқсат береді 

(қандай да болмасын сұрақ бойынша құзыретті органмен келіспеушілік туындап жатырса кейінірек субъект 

оған сілтеме жасай алатын, құзыретті органмен жүзеге асырылатын, жағдайдың (ситуацияның) заңнама 
талаптарына сәйкестігін алдын ала ресми бағалауы) [8]. Ол бойынша әкімшілікті аталған түсіндірмеге сәйкес 

әрекет етуге міндеттеуі мүмкін (5-бап). Бірақ мұндай жарлық әлі қабылданған жоқ. 

Құқықшығармашылықтың жаңа бастаулары. Еуропалық Одақ, тәуелсіз мемлекеттік органдардың, 
жергілікті өзін-өзі басқару органдарының актілері сияқты құқықтың жаңа бастауларының дамуымен 

құқықшығармашылық үрдісін Үкімет тарапынан бақылау бәсеңсуде. 

Үкіметтік ведомстволар Еуропалық Одақтың заңи нормаларын әзірлеуге қатысады. Бұл үрдіс 

Франциядағы үкіметтік жұмыстың қызметіне қарсылық көрсететін ведомстволық тәсілдеме негізінде дамуда. 
Үкіметтер арасындағы келіссөздер және Еуропалық Парламенттегі талқылаулар да ведомстволық негізде 

іске асырылады. Талқылауға лоббизмнің ықпалы бұл беталысты күшейтуде. 
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Үкімет қызметінің біртұтастығына теріс ықпалын анықтау үшін Үкімет басшысының жетекшілігімен 

ведомствоаралық комитет пен 2005 ж. 17 қазанындағы декретке сәйкес Үкімет басшысына бағынатын оның 
кеңсесі құрылды («Comité interministériel sur l’Europe» және «Secrétariat général des Affaires européennes»). 

Кеңсе Еуропалық Одақ органдарында айтылуы қажет Францияның позицияларын тұжырымдайды және осы 

органдардағы Францияның өкілдеріне нұсқаулықтар береді. Бұдан басқа, ол Үкіметпен қабылданған 
міндеттерді барлық ведомстволардың орындауын бақылайды [9]. 

Мемлекетте заңмен анықталған, өздерінің қарауына жатқызылған мәселелер бойынша жалпы маңызды 

заңасты актілер қабылдауға құзыретті түрлі тәуелсіз мемлекеттік органдар бар. Конституциялық Кеңес 

түсіндірмесіне сай регламентарлық билік Бірінші Министр иелігінде, сондықтан заң шектелген түрде 
жүргізілетін ғана жалпы маңыздағы заңасты актілерді қабылдау бойынша құзыретті басқа органға жүктеуі 

мүмкін. Конституциялық Кеңестің қаулыларын есепке ала отырып заң кейде мұндай актілерді министрмен 

құпталуын талап етеді. Бұл ережеге қарамастан телекоммуникация, энергия немесе қаржы секторын 
реттеудің тәуелсіз мемлекеттік органдары жалпы маңыздағы әкімшілік актілер шығарады. Сонымен қатар 

мұндай регламенттердің көпшілігі еуропалық деңгейде үкіметтердің тікелей қатысуларынсыз аталған 

органдармен өзара талқыланады. Үкімет оның секторына қатысы бар заң жобалары мен декреттер жобалары 

бойынша құзыретті тәуелсіз мемлекеттік органмен кеңесуі қажет.  Бұл ведомстволық құқықшығармашылық 
нысаны едәуір дәрежеде Үкімет бақылауынсыз дамуда [10]. 

Орталықсыздандыру саясатының дамуы үкіметтік регламентарлық биліктің аясы мен мәнін де 

шектейді. Конституцияның 72-бабына сәйкес өздерінің функцияларын орындау үшін жергілікті өзін-өзі 
басқару органдары жалпы маңыздағы заңасты актілер қабылдауға құзыретті. Демек, жергілікті өзін өзі 

басқарудың билеу аясын кеңейту оның органдарының регламентарлық билігінің де кеңеюіне әкеліп 

соқтырады. Бірақ Конституциялық Кеңестің Конституцияны түсіндіруі негізіндегі 2012 ж. 15 қарашасындағы 
№ 387095 Мемлекеттік кеңестің қорытындысы бойынша жергілікті өзін-өзі басқару органдарының 

регламентарлық билігі тек қана олардың функцияларын жүзеге асыруға ғана бағытталғаны және бұл 

өкілеттікті заңдарды атқаруға пайдалануға болмайды делінген. Себебі тек Премьер-министрдің ғана 

заңдарды атқаруда жалпы регламентарлық билігі бар. 
Заңи нормативтіліктің жаңа құбылыстары. Заңды дәстүрлі түсінуге сай заңи норма субъектілердің 

жүріс-тұрысын анықтайды, ал норманы бұзу жазалар қолдануға әкеледі. 

Бірақ қазіргі таңда «жұмсақ құқық» («soft law», «droit souple») деп аталатын заңи нормалардың басқа 
түрі етек жаюда. Мұндай нормалар құқықтар не міндеттемелер туғызбайды, тек заңмен немесе Үкіметпен 

анықталған мақсатқа жету үшін жүріс-тұрысты бағыттайды. Сонымен бірге олар заңи салдарларға ие ерекше 

шешімдерге негіз болуы мүмкін [11]. 
«Жұмсақ құқықтың» маңызды белгісі оның ведомстволық немесе салалық мәнінен көрінеді. «Жұмсақ 

құқық» нормалары заңи ережелерді өзгертпеуіне байланысты олардың мемлекеттік саясатты жүзеге асыру 

үшін салдарлар әкелетініне қарамастан, Үкімет тарапынан құқықшығармашылық үрдісін бақылауға 

бағытталған процедураларға мүлде қатысы жоқ. Сондықтан «жұмсақ құқық» нормаларының дамуы Үкімет 
деңгейінде үйлестіру процедураларын түрлендіру және бұл нормалардың заңи мәні туралы қоғамның 

хабардарлығын жетілдіру аясында орын алуы мүмкін. 

Ашықтық. Бұрыннан құқықшығармашылық үрдісі Үкімет пен Парламент арасындағы қарым-
қатынаспен шектелмейді. Қоғамның барлық аясы, мүдделер топтары заңнаманың мазмұнын және заңасты 

нормативтік актілерді құруда әрекеттеседі. Бұдан басқа, Конституция мен заң әлеуметтік қарым-

қатынастардың пәнін, шарттары мен механизмін анықтайды [12]. 

2008 ж. қабылданған Конституцияға енгізілген өзгертулер заңшығарушылық өндірістің едәуір 
реформалануына әкеліп соқты. Біріншіден, жаңа 11-бап парламент мүшелерінің 1/5-і және сайлаушылардың 

1/10-нің заңшығарушылық референдум өткізудің  бірлескен бастамасын жүзеге асыруға мүмкіндік береді. 

Бұл мүмкіндік 2013 ж. 6 желтоқсанындағы конституциялық-атқарушылық Заңның негізінде жүзеге 
асырылады. Екіншіден, Конституцияның жаңа 42-бабына сәйкес, Парламенттің қандай да болмасын 

палатасымен бұрын болғандай Үкіметпен келісілген мәтін емес, заң жобасы жіберілген комиссиямен 

келісілген мәтін қабылданады. Үшіншіден, заң жобаларын енгізу 2009 ж. 15 сәуіріндегі конституциялық-
атқарушылық Заңмен анықталған шарттарға сай болуы қажет (әрбір заң жобасының құқыққа, экономикаға, 

қаржыға ықпалы, әлеуметтік салдары және т.б.  алдын ала зерттелуі керек). Палата Президиумы 

Конституциялық Кеңестің қадағалауымен аталған шарттардың сақталуын тексереді. 

Аталған реформаларға сәйкес Үкімет бұрынғыдай заңшығарушылық үрдісті еркін басқара алмайды. 
Референдумның жаңа процедурасын қолдану екіталай. Парламенттік талқылау тәртібіндегі өзгерістер Үкімет 

пен Парламент арасындағы қарым-қатынастарға өзгерістер әкелді. Бұдан былай Үкімет заң жобасының 
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қабылдануына қол жеткізу үшін депутаттардың және сенаторлардың көпшілігінің қолдауына мұқтаж. Үкімет 

жобаның пайдалылығы мен мақсаттылығын оларға көрсетуі керек және енді партия тәртібіне сүйене 
алмайды. Мұндай ереже Парламент комиссияларындағы түрлі партиялар мүшелері арасында диалогтың 

пайда болуына, парламенттік талқылаулардағы ведомстволық бақылаудың азаюына әкеледі және 

парламентаризмді нығайтады. 
Сонымен, Францияның тәжірибесі мен реформаларында көптеген елдердегі құқықшығармашылық 

мәселелері көрініс табады. Арнайы ведомстволық жұмыс пен ведомствоаралық үйлестіруді қалай 

қиыстыруға болады? Құқықшығармашылық үрдісінде қызығушылықтары барлар мен азаматтардың 

қатысулары және мемлекетті басқарудағы біртұтастықты сақтауды қалай біріктіруге болады? Қарама қайшы 
талаптар арасындағы теңгерім мән-жайларға байланысты өзгереді, бірақ біздің уақытта жаңа коммуникативті 

технологиялардың дамуымен азаматтар жауапкершілікті билікке, биліктік құрылымдар әрекеттерінің 

ашықтығына және құқықтың сақталуына үміт артады. 
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ҰШҚЫШСЫЗ ҰШУ АППАРАТТАРЫНЫҢ ХАЛЫҚАРАЛЫҚ-ҚҰҚЫҚТЫҚ ЖАҒДАЙЫ 

Аннотация. Бұл мақалада халықаралық аренадағы ұшқышсыз ұшу аппараттарының түсінігіне, оларды пайдалану 

ережелеріне, пайдалану барысында қол жеткізілген кейбір  нәтижелерге талдау жасалды. Жүргізілген зерттеу негізінде 
автор қазіргі кезеңдегі әскери дрондарды қолдуға байланысты өзекті мәселелерге өзінің көзқарасын ұсынды. 

Кілт сөздер: ұшқышсыз ұшу аппараты, дрон, комбатанттар, соғыс құралдары, халықаралық гуманитарлық 

құқық. 

Аннотация. В данной статье проведен анализ понятия беспилотных летательных аппаратов на международной 

арене, правил их эксплуатации, некоторых результатов, достигнутых в ходе эксплуатации. На основе проведенного 

исследования автор предложил свое видение актуальных проблем, связанных с использованием военных дронов на 

современном этапе. 

Ключевые слова: беспилотный летательный аппарат, дрон, комбатанты, средства войны, международное 

гуманитарное право. 

Аnnotation. This article analyzes the concept of unmanned aerial vehicles in the international arena, the rules of their 

operation, some of the results achieved in the course of operation. On the basis of the study, the author offered his vision of the 

actual problems associated with the use of military drones at the present stage. 
Keywords: unmanned aerial vehicle, drone, combatants, means of war, international humanitarian law. 

 
Тарихтағы әртүрлі уақытта арбалет, оқ-дәрі, оқшашарлар, танктер, ұшақтар, зиянды газдар, ядролық 

бомбалар және басқа да қару түрлері соғыс ландшафтын қайтымсыз өзгертті және комбатанттардың қарулы 

қақтығыстарды реттейтін заңдарды қайта бағалауын талап етті. Ал қазіргі уақытта дрондар (ұшқышсыз ұшу 
аппараттары) қарулы қақтығыстардың басты құралына айналды және батыс армиялары осы тұрғыдан елеулі 

технологиялық артықшылыққа ие болғанымен, оларды қолданған мемлекеттер мен тіпті мемлекеттік емес 

субъектілердің саны артты. [1] 
Экипажсыз көп рет пайдаланылатын ұшу аппараттары болып табылатын, қозғалтқышпен 

жарақтандырылған, аэродинамикалық күштер есебінен ауаға көтерілетін, бағдарлама бойынша автономды 

режимде жұмыс істейтін немесе қашықтықтан басқарылатын және ұшу немесе ұшпайтын әсер етудің 

жауынгерлік жүктемесін көтеруге қабілетті ұшқышсыз ұшу аппараттары (дрондар), сондай-ақ жер беті мен 
су ортасын барлау және мониторингілеу аппаратурасы соңғы жылдары авиациялық техниканың тез дамып 

келе жатқан бағыты болып табылады, осыған байланысты ұшқышсыз аппараттардың құқықтық мәртебесін 

заңнамалық реттеу мәселесі өзекті болып отыр.  [2] 
Қазіргі уақытта әскери дрондарды өндіру және дамыту бойынша келесі мемлекеттер көшбасшылар 

болып табылады: Израиль, АҚШ, Қытай және бірқатар Еуропа елдері. Олардың кейбіреулері арасында 

тәжірибе алмасу, осындай техниканы қолдану бойынша өзара іс-қимыл жүргізіледі, тіпті конференциялар да 
шақырылады. [3;107-111] 

Ғалым-заңгерлер дрондарды пайдалануға қатысты түрлі пікірлер айтуда. Кейбір ғалымдар ұшқышсыз 

ұшу аппараттары қарулы қақтығыс кезінде халықаралық құқыққа рұқсат етілген заңды қару деп санайды, ал 

екінші жағынан, сыншылар қатары дрондар халықаралық құқықты бұзатын жолмен пайдаланылатынын 
айтады.[4] Ұшқышсыз аппараттардың заңдылығы көптеген себептерге сай күмән тудырады, кейбіреулері 

басқаларға қарағанда анағұрлым негізделген, бірақ осы сынға қарамастан, барлау және әскери әрекеттер 

үшін дрондарды пайдалану мәселесі өте өзекті. 
Дрондардың жуырдағы таралуы шетелде елдің әскери мақсаттары үшін қашықтықтан бақыланатын 

ұшу аппараттарын біржақты тәртіппен бағыттауға құқығы бар ма деген ой-пікір талас тудырды. Әскери іс-

қимылдарды қолдауда, әсіресе алыс жерде орналасқан лаңкестерге соққы беру үшін ұшқышсыз 

аппараттарды пайдалануды  талқылау ең даулы заңи тақырыпқа айналды. [5] Көптеген адамдар басқа әскери 
технологиялармен салыстырғанда әскери дрондарға қатысты бірегей немесе жаман ештеңе жоқ болғанымен, 
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ұшқышсыз аппараттарға және ұшқышсыз әскери әрекеттерге қатысты сын айтты.[6] Ең көп таралған анти-

дрон аргументті қарастырайық: дрондар комбатант еместердің бейпропорционалды санын өлтіреді. Алайда 
ұшқышсыз аппараттар пайызбен есептегенде кез келген басқа әскери қаруға қарағанда аз азаматтық 

адамдарды өлтіреді. [7] БҰҰ - ның Ауғанстандағы миссиясының (UNAMA) 2012 жылғы есебіне сәйкес, 

Құрама Штаттардың және олардың одақтастарының жауынгерлік әрекеттерінен туындаған Ауған азаматтық 
халқының құрбандарының саны ұлғайған жоқ, керісінше олар 46 пайызға төмендеді. Атап айтқанда, 

азаматтық халық арасында «әуе шабуылынан» зардап шеккендер 42 пайызға төмендеді. [8] 2011 жылғы бір 

инцидентпен салыстырғанда, бес инцидент он алты азаматтың қаза табуына және үш жарақат алған 

құрбандарға әкеп соқты. Ұшқышсыз ұшақтардың шабуылдары көбейген кезде де, БҰҰ азаматтық халық 
арасында коалиция әуе соққысынан өлімнің төмендегені туралы хабарлады. The New York Times 

дәйексөздеріне сай құрылған эмпирикалық баяндамада дрондардың 522 соққысы шамамен 3 376 содырлар 

мен 476 азаматтық адамды өлтіріп, «Әл-Каида» көшбасшыларының көздерін жойған. [10] 
Ливияда, Йеменде, Сомали мен Пәкістанда лаңкестікке қарсы операциялар бағдарламасын орындау 

барысында ұшқышсыз аппараттардың зымырандарынан 116 бейбіт тұрғын қаза тапты. Мұндай ақпаратты 

бұрын құпия болған бағдарламадан  АҚШ Ақ үйінің баспасөз қызметі жариялады деп хабарлайды Америка 

Дауысы. 
АҚШ Ұлттық барлау директорының айтуынша, Пәкістанда, Сомали, Йеменде және Ливияда 500-ге 

жуық әуе соққысы өткізілді. Есепте Ирак пен Сириядағы соққылар жоқ .  

Қазіргі уақытта бар дәлелдемелер дрондар соғысты жүргізудің басқа әдеттегі құралдарына қарағанда 
азаматтық адамдарды аз өлтіретінін көрсетеді. Яғни, дрондарды пайдалану тиімділігі даусыз. 

Қарулы қақтығыстардың қазіргі заманғы құқығы қару таңдауды реттейді және белгілі бір қаруды 

пайдалануға тыйым салады немесе шектейді. Халықаралық және ішкі қақтығыстарға қолданылатын 
халықаралық гуманитарлық құқық ережелері өз табиғаты бойынша іріктеусіз қаруды тыйым салынатындығы 

нормасын белгілейді.  Сонымен қатар, соғыс құралдары мен әдістеріне көптеген негізгі ережелер мен нақты 

тыйым салулар мен шектеулер әдеттегі халықаралық құқықта табылуы мүмкін. [11]  

Халықаралық қарулы қақтығыстардың құрбандарын қорғауға қатысты 1949 жылғы 12 тамыздағы 
Женева конвенцияларына қосымша хаттаманың 36-бабында (I хаттама) мыналар айтылады: «қарудың жаңа 

түрлерін, соғыс жүргізу құралдарын немесе әдістерін зерделеу, әзірлеу, сатып алу немесе қаруландыруға 

қабылдау кезінде Жоғары Уағдаласушы Тарап оларды қолдану, кейбір жағдайларда немесе барлық 
жағдайларда, осы Хаттамада немесе Жоғары Уағдаласушы Тарапқа қолданылатын халықаралық құқықтың 

қандай да бір басқа нормаларында қамтылған тыйым салуларға сай келетінің анықтауға тиісті».24  

«Соғыс құралдары» - бұл қару-жарақ пен қару жүйесі, ал «соғыс жүргізу әдісі» әскери әрекеттер 
жүргізілетін тактикаға, әдістерге және рәсімдерге жатады. Сонымен қатар, халықаралық заң қарулы 

қақтығыста қару-жарақтың екі санатына тыйым салады: қажетсіз азап тудыратын қару мен іріктемейтін қару. 

Бірінші тыйым салу I Қосымша хаттаманың 51 (4) бабында көрсетілген.:  

- «нақты әскери объектілерге жасалмаған» шабуылдар, 
- «нақты әскери объектілерге бағытталуы мүмкін емес әскери іс-қимылдарды жүргізу әдістері немесе 

құралдары қолданылатын» немесе  

- «осы Хаттамаға сәйкес талап етілетіндей салдарлары шектелмейтін әскери іс-қимылдарды жүргізу 
әдістері немесе құралдары қолданылатын» шабуылдар.  25 

«Азаматтық және әскери объектілерді ажырата алмайтын қаруды пайдалануға» тыйым салынады. 

Іріктемейтін қаруларға мысал ретінде ХАМАС және Хезболла көптеген жылдар бойы Израильді атқылаған 

зымырандарды келтіруге болады, олар өздері жарылатын аумақта барлық жан иелерін жояды. Сонымен 
қатар, қажетсіз азап немесе артық жарақат салу қаупі бар қару түрлеріне тыйым салынады. Қарудың бұл 

түрлеріне жарылғыш оқ пен көз шағылыстыратын лазерлер мысал бола алады. Питер Маурер, Халықаралық 

Қызыл Крест комитетінің президенті өз сөзінде: «Халықаралық гуманитарлық құқыққа сәйкес ұшқышсыз 
ұшу аппараттарына тікелей тыйым салынған жоқ. Бұл тұрғыда олар тікұшақ немесе әскери ұшақ сияқты 

ұшақтардан ұшырылған қарудан еш айырмашылығы жоқ. Бірақ, ұшқышсыз аппараттар өздері заңсыз 

болмаса да, оларды пайдалану халықаралық құқықты реттеуге жатады».[12]   
Алайда, дрон «қару платформасы» ретінде әрекет еткенде, ұшқышсыз ұшу аппаратының соққысы, әлі 

де басқа құқық салаларымен реттеледі. Мысалы, егер дрон химиялық қарумен қаруланған болса, 

                                                             
24 Дополнительный протокол к Женевским Конвенциям от 12 августа 1949 года, касающийся защиты жертв  
международных вооружённых конфликтов (Протокол І). URL://https://www.icrc.org/rus/assets/files/2013/ap_i_rus.pdf 
25 Сол жерде 
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қолданылатын құқық химиялық қаруды әзірлеуге, өндіруге, жинақтауға және қолдануға тыйым салу және 

оны жою туралы Конвенция болып табылады. Егер «әдеттегі» оқ-дәрілермен қаруланған болса, онда қарулы 
қақтығыстар құқығының жалпы нормалары қолданылады.[13] 

Жоғарыда талқыланғандай ұшқышсыз ұшу аппараты бақылаудың кең мүмкіндіктеріне ие болуы 

мүмкін, сондай-ақ дәлдігі жоғары зымырандар бар, дрондар жауды тану жүйесі ретінде қарастырылуы тиіс. 
Шабуылды бастамас бұрын бірнеше сағат, тіпті күн ішінде мақсатты қадағалау мүмкіндігі нақты таргетингті 

жеңілдетеді және ұшқышсыз операторларға бейбіт халық арасындағы шығындарды барынша азайту 

ниетімен шабуыл уақыты мен орнын таңдау мүмкіндігін бере отырып, азаматтық тұлғаларды қорғауды 

күшейтеді. Қарулы ұшқышсыз ұшу аппараттары мүмкіндігінше әскери объектілерді дәл көздей 
алатындықтан, ұшқышсыз ұшу аппараттары Қосымша хаттаманың 51 (4) бабының стандарттарына сәйкес 

келеді. 

Жоғарыда талқыланғандай, озық технологиялар комбатанттар мен комбатант еместерді ажыратуда 
ұшқышсыз ұшу аппараттарына көмектеседі. Тарихқа сүйенсек, айырмашылық өте қарапайым болды: 

комбатанттар униформаны киеді және комбатант еместер униформа кимейді. Ал қазір  «лаңкестікпен 

жаһандық соғыс» жаңа мәселелерді тудырды, өйткені лаңкестер униформа кимейді және азаматтық тұлғалар 

мен лаңкестерді ажырату қиынға соқты. Лаңкестер азаматтық халықты жиі пайдаланады және олардың 
арасында жасырынады. I Қосымша хаттаманың 48-бабында былай делінген: «қақтығыстағы тараптар 

азаматтық халықты және азаматтық объектілерді құрметтеу мен қорғауды қамтамасыз ету үшін азаматтық 

халық пен комбатанттар арасындағы, сондай-ақ азаматтық объектілер мен әскери объектілер арасындағы 
айырмашылықты әрдайым жүргізуі және тиісінше өз іс-қимылдарын тек әскери объектілерге қарсы 

бағыттауы тиіс». Сондай-ақ айырмашылық І Қосымша хаттаманың 51 (4) бабында атап көрсетіледі: 

«іріктемейтін сипаттағы шабуылдарға тыйым салынады. Іріктемейтін сипаттағы шабуылға жатады: 
а) нақты әскери объектілерге бағытталмаған шабуылдар; 

ә) нақты әскери объектілерге бағытталуы мүмкін емес әскери іс-қимылдарды жүргізу әдістері немесе 

құралдары қолданылатын шабуылдар; немесе 

б) осы Хаттамаға сәйкес талап етілетіндей салдарлары шектелмейтін әскери іс-қимылдарды жүргізу 
әдістері немесе құралдары қолданылатын шабуылдар; 

осылайша, әрбір осындай жағдайда әскери объектілер мен азаматтық адамдарды немесе азаматтық 

объектілерді айырмасыз зақымдайтын».26 
Сонымен қатар, I хаттаманың 85-бабы айырмашылықтың барлық дерлік бұзылулары «елеулі 

бұзушылықтарды» құрайтынын мәлімдейді, алайда мемлекеттер тарихи тұрғыдан айырмашылықтар 

принципін елемегенін және артиллерияны, зымырандық қондырғылар мен бомбалаушыларды халық 
арасында едәуір құрбандыққа алып келетін тығыз орналасқан аудандарда тұрақты емес күштерге шабуылда 

пайдаланғанын мәлімдейді. Алайда, ілеспе залалды барынша азайту және айырым принципін сақтау үшін 

дамыған мемлекеттер неғұрлым дәл қару қолдана бастады. Бұл қаруға дрондар да жатады 

Қазір қарулы содырларды бейбіт азаматтық халықтан ажырату өте қиын болды, ал бұл дрондарға деген 
сұранысты айтарлықтай арттырды.  Дрон - жердегі барлаумен салыстырғанда ең жақсы нұсқа. Дронды 

жіберу жағдайды талдау үшін әскерилерге көп уақыт береді; операторлар мен шешім қабылдайтын тұлғалар 

объект үшін «өмір схемасы» әдісін пайдалана алады (талдау, ұшқышсыз ұшу аппараттарының бақылау 
камералары және жеке тұлғаларға қатысты басқа да көздерден жиналған дәлелдемелерді пайдалану). [14] 

Сонымен қатар, құрлықтық әскери күштер азаматтық тұлғалар мен лаңкестер арасындағы айқын 

айырмашылықтар проблемасына тап болады.  

ОББ директоры Джон Бреннанның айтуынша: «осы авиациялық технологиямен қауіпсіз қашықтықпен 
жұмыс істейтін ұшқыштың басқа нұсқаларымен салыстырғанда, ешқандай кінәсіз азаматтық тұлғалардың 

болуын қоса алғанда, нысана мен оның ортасының нақты бейнесі болуы мүмкін. Бұл хирургиялық дәлдік, 

Әл-Кайда деп аталатын ісікті жоюға қабілетті, оның айналасында тіннің зақымдануын шектейді, бұл 
лаңкестікпен күресудің осы құралын өте маңызды етеді. [15] 

Сақтық қағидасы өте маңызды, өйткені ол сақтық шараларын тұрақты қарауды және жүзеге асыруды 

қамтамасыз етеді. Алдын алу қағидасын 1899 жылғы Гаага Конвенциясының 27-бабын қарау арқылы 
түсінуге болады.  

I Қосымша хаттаманың 57 (2) (с) - бабы шабуыл жасауды жоспарлайтын немесе оны жүзеге асыру 

туралы шешім қабылдайтын адамдар «азаматтық халық арасында шығындардың орын алуын, азаматтық 

адамдардың жарақаттануын және азаматтық объектілерге кездейсоқ залал келтірілуін болдырмау және 

                                                             
26 Сол жерде 
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оларды барынша азайту үшін шабуыл жасау құралдары мен әдістерін таңдау кезінде барлық ықтимал сақтық 

шараларын қабылдайды». Бұдан басқа, І Қосымша хаттаманың 57 (3) бабына сәйкес: «тең бағалы әскери 
артықшылық алу үшін бірнеше әскери объектілер арасында таңдау мүмкін болған кезде шабуыл жасау 

азаматтық адамдардың өмірі мен азаматтық объектілер үшін барынша аз қауіп төндіреді деп күтуге болатын 

объект таңдалады».   
Сонымен бірге, I Қосымша хаттаманың 58-бабына сәйкес жанжалдағы Тараптар барынша мүмкін 

болатын дәрежеде:  

а) төртінші Конвенцияның 49-бабына нұқсан келтірмей, әскери объектілерге жақын орналасқан 

аудандардан азаматтық халықты, жекелеген азаматтық адамдарды және олардың бақылауындағы азаматтық 
объектілерді қашықтатуға ұмтылады;  

b) әскери объектілерді қоныстанған аудандарда немесе оларға жақын жерлерде орналастырудан 

қашады;  
с) азаматтық халықты, жекелеген азаматтық адамдарды және олардың бақылауындағы азаматтық 

объектілерді әскери операциялар нәтижесінде туындайтын қауіптерден қорғау үшін басқа да қажетті сақтық 

шараларын қабылдайды.  

Шын мәнінде, азаматтық халыққа зиян келтірмеу үшін күш салу керек. Бұл, мысалы, белгілі бір 
мақсаттарға белгілі бір сағатта ғана шабуыл жасау керек (мысалы, түнде, айналасында азаматтық халық жоқ 

кезде). Бұл тұрғыда әскери дрон технологиясы сақтыққа байланысты бірқатар классикалық дилеммаларды 

жояды. 
Жоғарыда аталған факторлар құрбандықтың тәуекелін жоймайды, бірақ олар, әрине, азаматтық 

тұлғалар арасындағы кездейсоқ шығындарды азайтуы мүмкін сақтық шараларын білдіреді.[16] 

Жоғарыда баяндалғанды ескере отырып, шабуыл жасауды реттейтін ережелерде, егер олар 
қолданылатын соғыс заңдарына сәйкес қолданылатын болса, қарулы қақтығыста ұшқышсыз ұшу 

аппараттары немесе «ақылды бомбалар» деп аталатын қару - жарақтың озық жүйелерін пайдалануға тыйым 

салу жоқ. Дрондар автоматтар емес, олар оператор-адамға, талдаушыларға және шешім қабылдайтын 

тұлғаларға байланысты. Бірақ әскери дрондардың құқықтық жағдайы күрделі заңи мәселе болып табылады 
және әлі де дами береді. Әскери дрондардың құқықтық мәртебесін одан әрі дамыту үшін халықаралық 

қоғамдастыққа дрондарды іске асыра алатын мақсаттарды, қағидаттарды, міндеттерді тиісті нормалармен 

нақты регламенттейтін кез келді. 
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НЕКОТОРЫЕ АСПЕКТЫ РАЗВИТИЯ ПРАВОВОГО ГОСУДАРСТВА В СВЕТЕ 

ПОСЛАНИЯ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 2019 

«РОСТ БЛАГОСОСТОЯНИЯ КАЗАХСТАНЦЕВ: ПОВЫШЕНИЕ ДОХОДОВ И КАЧЕСТВА 

ЖИЗНИ» ОТ 2 СЕНТЯБРЯ 2019 ГОДА 

  
Түйін. Мақала авторлары Қазақстан Республикасы Президентінің 2019 жылғы 2 қыркүйектегі 

«Қазақстандықтардың әл-ауқатының өсуі: табыс пен тұрмыс сапасын арттыру» атты жолдауы аясында құқықтық 

мемлекеттің дамытуының кейбір аспектілерін зерттейді және мемлекетіміздің даму тенденцияларын анықтайды. 

Түйін сөздер: жолдау, өмір сапасы, құқықтық мемлекет, құқық бұзушылық. 

Резюме. Авторы статьи исследуют некоторые аспекты развития правового государства в свете Послания 

Президента Республики Казахстан 2019 «Рост благосостояния казахстанцев: повышение доходов и качества жизни» от                 

2 сентября 2019 года определяет тенденции развития нашего государства. 

Ключевые слова: послание, качество жизни, правовое государство, правонарушение. 

Some aspects of the development of the rule of law in the light of the Address of the President of the Republic of 

Kazakhstan 2019 “The growth of well-being of Kazakhstanis: improving income and quality of life” of September 2, 2019. 

Summary. The authors of the article study some aspects of the development of the rule of law in the light of the Address 

of the President of the Republic of Kazakhstan 2019 “Growth in the welfare of Kazakhstanis: improving incomes and quality of 
life” of September 2, 2019 and determines the development trends of our state. 

Keywords: message, quality of life, rule of law, offense. 

 
Государство может считаться правовым, если в нем все государственные органы, граждане и 

гражданское общество в целом беспрекословно соблюдают законы. Когда государство в состоянии 

проконтролировать и обеспечить весь объем прав и свобод, заключенных в Главном законе страны, в 

Конституции. Когда имеет место корректный в рамках закона диалог между государством и зрелым 
позитивным демократичным гражданским обществом. 2 сентября 2019 года Президент Республики 

Казахстан К.Токаев выступил с Посланием к народу Казахстана «Рост благосостояния 

казахстанцев: повышение доходов и качества жизни», которое считается значимым событием в жизни 
нашего государства. В нем Президент вышел на открытый диалог с обществом, одним из нововведении 

является то, что обращается внимание на то, что для государство слуга народа, что государство готов 

услышать и среагировать на любые проблемы, чаяния народа, на любое правонарушение, как со стороны 

других граждан, так, и со стороны представителей государственной власти. Мы считаем, что в этом 
обращений Президент сумел не только среагировать на насущные проблемы сегодняшнего дня, но и наметил 

и прояснил пути выхода из данной трудной ситуации. В своем выступлении он отмечает, что «Мировой опыт 

свидетельствует о том, что взрывная, бессистемная политическая либерализация приводит к дестабилизации 
внутриполитической ситуации и даже к потере государственности». [1]. В ходе исследования процесса 

исполнения законов в нашей стране были установлены следующие факты: «Факты пыток подрывают 
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доверие населения к полиции, считают в Казахстане. В Казахстане в 2013 году осуждены 46 сотрудников 

полиции, применявших пытки». [2]. «В текущем году впервые органами преследования возбуждено 
уголовное дело в отношении виновных лиц за пытки, привлечено к дисциплинарной ответственности 99 

сотрудников, два сотрудника осуждены", - сказал Председатель комитета уголовно-исполнительной системы 

министерства юстиции Султан Кусетов». [3]. Такие случаи не единичны, так, «Суд Темиртау признал 
виновными начальника отдела криминальной полиции города Темиртау Дулата Курмансейтова, 

оперуполномоченного Галыма Капасова и сотрудника батальона патрульной полиции Асета Талбаева 

и приговорил их к двум годам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Сначала никакой реакции не последовало, однако позже делом занялась финансовая полиция. После того, 
как полицейских обвинили в применении пыток, руководители Старогородского отдела полиции города 

были освобождены от занимаемых должностей. По закону, за применение пыток полицейским грозило до 

семи лет заключения. Однако суд дал им по два года лишения свободы. Подобное решение не удовлетворило 
пострадавших и их родственников, они намерены добиваться более сурового наказания. В Темиртау вынесли 

приговор полицейским, применявшим пытки» «С момента активизации работы по пресечению фактов пыток 

сотрудниками полиции, в суд направлено 47 дел, осуждены 82 полицейских». [4]. 

Мы говорим об установленных и известных всему народу фактах, которые правдиво освещались в 
средствах массовой информации.      

По-нашему мнению, каждое совершенное административное и уголовное правонарушение и 

преступление свидетельствуют о нарушениях законов в различных сферах жизнедеятельности человека, то 
есть происходит посягательство на охраняемые законом общественные отношения. Причиной тому, является 

то, что на достаточном уровне не ведется контроль за исполнением законов, в частности, за использованием 

бюджетных средств, за деятельностью самих правоохранительных органов. Вынесенный приговор по поводу 
применения пыток в местах лишения свободы – это бесспорное доказательство факта нарушения законов со 

стороны самих представителей правоохранительных органов, призванных повсеместно защищать интересы 

своих граждан, а именно, гарантированных конституцией прав и свобод граждан Казахстана. Наш Президент 

К.Токаев определяет формулу политической системы: «Сильный Президент – влиятельный Парламент – 
подотчетное Правительство. Это еще не свершившийся факт, а цель, к которой мы должны двигаться 

ускоренными темпами. Эта формула политической системы является основой стабильности государства». 

«Убежден, что Казахстан должен оставаться государством с президентской формой правления, 
но парламенту предстоит занять достойное место в политической системе», — сказал Токаев. [5].  

Грубые нарушения действующего законодательства приводят к нарушениям прав и свобод граждан, к 

большим материальным и духовным потерям, тем самым создаются препятствия к своевременному решению 
многих созревших социальных проблем. Так, «Нарушение сроков выполнения услуг в целом привели к 

неосвоению бюджетных средств на сумму свыше 200 млн. тенге, выделенных на реализацию программы 

развития моногородов на 2013-2020 годы по представлению прокуратуры города Кентау и заключению 

Дисциплинарного Совета области заместитель акима города Кентау Кожагулов К. и заведующий сектором 
отдела ЖКХ Рысбеков Е. освобождены от занимаемых должностей». [6].  

«В 2018 году объем госзакупок составил 4,4 триллиона тенге, из которых 3,3 триллиона тенге (75%) 

осуществлены неконкурентным способом из одного источника. Пора закрыть эту "кормушку" для 
чиновников и разного рода "прилипал» [7]. Послание Президента нашел положительный отклик у 

большинства населения страны, как известно, в нашей стране немало уголовных и административных 

правонарушений совершаются на почве  применения бытового насилия в отношении женщин и детей. На 

практике, действительно, любое безразличие государства, влечет к грубым нарушениям прав и свобод 
граждан, так, «за 5 месяцев 2011 года участковыми инспекторами полиции рассмотрено 27 тысяч заявлений 

о правонарушениях в сфере семейно-бытовых отношений». [8]. 

Глава Казахстана отметил, что правами граждан пожертвовали в погоне за гуманизацией законов. 
Президент Казахстана Касым-Жомарт Токаев поручил ужесточить наказание за сексуальное насилие. Об 

этом он заявил в своем послании народу Казахстана на совместном заседании парламента. «Мы увлеклись 

гуманизацией законодательства, упустив из виду основополагающие права граждан. Нужно в срочном 
порядке ужесточить наказание за сексуальное насилие, педофилию, распространение наркотиков, торговлю 

людьми и другие тяжкие преступления, особенно против детей", - заявил глава страны. 

В настоящее время согласно 120 статье Уголовного кодекса Казахстана "Изнасилование" преступнику 

грозит лишение свободы на срок от трех до пяти лет. Если преступление было совершено несколькими 
людьми или с особой жестокостью, а также в случае заражения потерпевшей - тюрьма на срок от пяти до 

десяти лет. Если же насилие повлекло смерть человека или причинение тяжкого вреда здоровью, то 
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предусмотрено лишение свободы на срок от 10 до 15 лет с лишением права занимать определенные 

должности или заниматься определенной деятельностью.  
Одним из важных направлений в деятельности государства в нашей стране остается борьба с 

коррупцией. «4 сентября 2019 года за получение взяток задержали руководителя управления ГАСК Комитета 

по делам строительства и жилищно-коммунального хозяйства МИИР РК, сообщили в пресс-службе 
Агентства РК по противодействию коррупции. Начато досудебное расследование в отношении руководителя 

управления ГАСК. Его подозревают в неоднократном получении взяток на сумму более 8 млн тенге от 

руководителей компаний нескольких регионов страны (города Нур-Султан, Алматы, Актобе, Петропавловск, 

Тараз)", – сообщили в Антикоррупционной службе. В Антикоррупционной службе добавили, что в 2018 году 
за совершение аналогичных преступлений к штрафу в размере 10 млн тенге приговорили бывшего 

руководителя этого же управления Алимжана Каркинбаева».  [9].  

Он также отметил необходимость ужесточить ответственность за браконьерство. «Недавние 
трагические события вскрыли и проблему браконьерства, как опаснейшую форму организованной 

преступности. Браконьеры экипированы, вооружены, чувствуют свою безнаказанность. Только в этом году 

от их рук погибли два инспектора по охране животного мира. 

Недавно была пресечена преступная деятельность банды браконьеров на озере в ВКО. Это только 
единичные случаи. Но браконьерство пустило глубокие корни, в том числе при попустительстве 

правоохранительных органов. Браконьеры безжалостно уничтожают природу, наше национальное богатство. 

Поручаю правительству в течение двух месяцев принять безотлагательные меры по ужесточению 
соответствующего законодательства», - резюмировал глава государства [10].  

В своей инаугурационной речи Касым-Жомарт Токаев выделил 10 направлений.   «Первое – 

повышение доходов населения. Второе – борьба с коррупцией. Следующее направление – реформа судебной 
и правоохранительной системы. Трудоустройство населения – одна из главных задач. Касым-Жомарт Токаев 

поручил создавать новые рабочие места с достойной зарплатой. Пятый пункт – решение жилищного вопроса. 

Касым-Жомарт Токаев, президент Республики Казахстан: - Особое внимание будет уделяться вопросу 

получения жилья гражданами разных категорий. Нам предстоит задача по разработке единой жилищной 
политики. Правительство примет конкретные меры в этом направлении. Шестое направление – справедливая 

социальная политика. Здесь в первую очередь необходимо заняться вопросами поддержки всеобщего 

обучения, оказанием качественных медицинских услуг всему населению. У нас есть комплексные ориентиры 
по этим вопросам. Мы примем новые законы, повышающие статус учителей и врачей, защищая их права, 

создадим соответствующие условия для улучшения их материального состояния. Седьмая задача – развивать 

регионы по принципу «сильный регион – сильный Казахстан». Также Касым-Жомарт Токаев сообщил о 
важности программы «Рухани жаңғыру» в воспитании подрастающего поколения и продолжении курса 

многовекторной политики. Последним, десятым направлением, глава государства назвал работу с 

молодёжью. Президент отметил, что молодому поколению предстоит сыграть решающую роль в развитии 

Казахстана, стать движущей силой прогресса». [11]. Мы согласны, с тем, что «В Послании Президента 
больше всего импонируют его четкая структурированность и конкретность, сочетающиеся с масштабностью 

и комплексностью охвата проблемных зон и стратегических направлений дальнейшего поступательного 

движения страны. Несомненно, все мы понимаем, что для реализации намеченного плана потребуется 
принять ряд законодательных актов, в которых должны быть отражены реалии общества современного этапа 

политического, экономического и социального развития Казахстана. В Послании учтены тенденции 

общемирового процесса. Хочется выразить надежду, что при разработке планов мероприятий касаемо 

образовательной системы будут выполнены все намеченные направления, а также будет организована 
совместная вдумчивая работа, как государственных органов различного уровня, так и всех заинтересованных 

структур негосударственного сектора» [12].  Он отметил, что основные проблемы общества должны 

обсуждаться в парламенте и в рамках гражданского общества, но не на улице. «Предстоящие выборы в 
мажилис и маслихаты должны способствовать многопартийной системе в стране». [13].   

Мы считаем, что реформы, которые предлагает наш Президент приведут к сближению гражданского 

общества с государством, меняется структура гражданского общества, формируются новые формы общения 
народа с государственными структурами, создается реальная возможность участия граждан в управлении 

государством, так он в своем Послании отмечает, что «необходимо поддерживать гражданское общество, 

вовлекать его в обсуждение наиболее актуальных общегосударственных задач. Именно для этого создан 

представительный по составу Национальный совет общественного доверия, который будет работать по 
ротационному принципу», - сказал глава страны. 

 

https://www.inform.kz/ru/sluzhaschiy-komiteta-mir-rk-poluchil-vzyatki-na-summu-1-7-mln-tenge_a3389355
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Аңдатпа. Бұл мақалада Қазақстан Республикасының алиментті құқықтық қатынастарына байланысты мәселелер 

және де алиментті мінндеттерінің орындалу ерекшеліктері қарастырылады. 

Түйін сөздер: отбасы құқығы, алименттер, алимент міндеттемелері, кәмелетке толмағандар. 

Аннотация. В данной статье рассматриваются вопросы, касающиеся алиментных правоотношений Республике 

Казахстан и особенности реализации алиментных обязательств. 
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Annotation. This article discusses issues related to alimentary legal relations of the Republic of Kazakhstan and specifics 

of the implementation of maintenance obligations.  

Keywords: family law, alimony, alimony obligations, minors. 

 
Обязательства родителей содержать своих детей закреплены не только на национальном, но и на 

международном уровне. Одним из международных актов, которые касаются вопросов социальной защиты 
ребенка, является Конвенция ООН о правах ребенка 1989 г., принятая Генеральной Ассамблеей ООН 20 

ноября 1989 г. [1] 

Если родители ребенка разведены, то ребенок имеет право на алименты от того из родителей, который 
не проживает с ним. Одним из таких фактов, порождающих алиментные права и обязанности, является 

договор об уплате алиментов между родителями в интересах несовершеннолетних детей. Изучение 

правового института "алиментных обязательств" является традиционным в науке семейного права, 

характеризуется существующими фундаментальными теоретическими разработками этого вопроса, 
правильное понимание и уяснение которых оказывает существенное влияние для правильного применения 

семейно-правовых норм и реализации субъектом семейно-правовых отношений своих законных прав и 

обязанностей. Правовое регулирование исполнения исполнительных документов о взыскании алиментов 
нельзя назвать совершенным. На сегодняшний день существуют как общетеоретические проблемы 

понимания сущности и правовой природы взыскания алиментов, так и практические противоречия 

относительно порядка исполнения и принудительного взыскания алиментов, применения мер 
ответственности за уклонение от уплаты алиментов, бездействий должностных лиц службы судебных 

приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментов и т.д.  

Цель доклада заключается в выявлении существующих разногласий и проблем исполнения 

исполнительных документов о взыскании алиментов. 
В семейном кодексе термин «алименты» употребляется применительно к категориям «помощь», 

«твердая денежная сумма», «средства на содержание». Представляется, что наиболее верным является 

определение алиментов как «средств на содержание» в силу прямого указания закона. Алименты 
представляют собой материальные средства на содержание, которые обязаны предоставлять по закону одни 

лица другим в силу существующих между ними брачных и иных семейных отношений.  

Семейное законодательство, как уже отмечалось, закрепляет презумпцию обязанности содержания 
(оказания материальной поддержки). Данная обязанность не связывается с судебным решением, а 

объективно существует в силу родственных связей, и норм закона. 

Семейный кодекс связывает возникновение прав и обязанностей супругов (в том числе в сфере 

алиментных правоотношений) с государственной регистрацией заключения брака в органах загса, прав и 
обязанностей родителей и детей - с происхождением детей, удостоверенным в установленном законом 
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порядке. Таким образом, алиментное обязательство– объективно существующее обязательство, не связанное 

с принудительным судебным решением, возникающее в силу закона, родственных связей. 
Семейное законодательство закрепляет два порядка уплаты алиментов: по решению суда и по 

соглашению сторон. Исполнение алиментной обязанности по решению суда является наиболее актуальным 

вопросом, поскольку в обществе ответственность за невыполнение своего родительского долга наступает 
крайне редко, в частности применяются меры только в отношении злостных неплательщиков. Низкий 

уровень благосостояния значительной части граждан нередко приводит к моральному оправданию 

родителей, не выполняющих своих обязанностей по отношению к детям. Некоторыми авторами верно 

отмечается, что особенность этого порядка применительно к взысканию алиментов заключается в 
необходимости получения взыскателем исполнительного листа, который им впоследствии и предъявляется 

судебному приставу-исполнителю. [2;23] 

Конституция Республики Казахстан провозглашает, что материнство и детство, семья находятся под 
защитой государства, что забота о детях, их воспитание - равное право и обязанность родителей. Право 

ребенка жить и воспитываться в семье является одним из основополагающих личных прав 

несовершеннолетнего. Семья представляет собой основу социальной системы. Защита и уважение семьи 

являются базовыми социальными ценностями, характеризующие состояние и уровень общества и 
государства. Перед Республикой Казахстан на современном этапе стоит важнейшая задача, которая 

заключается в повышении и укреплении авторитета семьи, материнства, увеличении рождаемости 

населения, обеспечении нормальных условий для существования семьи. 
"Алиментное обязательство следует рассматривать в качестве правоотношения, где один член семьи, 

являющийся должником - плательщиком алиментов, обязан совершить в пользу другого члена семьи, 

признаваемого получателем алиментов, имеющего право требовать алименты в силу возраста, 
нетрудоспособности и/или нуждаемости) определенные действия по предоставлению средств на содержание 

(алиментов) в установленном законом или соглашением сторон фиксированном размере (уплатить деньги, 

передать иное имущество либо предоставить алименты другим способом), а кредитор имеет право требовать 

от должника исполнения его обязанности". 
Перечень лиц, обладающих прерогативой на алименты в Казахстане, а также порядок их назначения, 

получения и взыскания изложены Кодексом РК «О браке (супружестве) и семье». По данному кодексу, 

алименты- это финансово-имущественное обеспечение, предписанное определённому лицу периодически 
выплачивать прочему лицу, являющемуся его иждивенцем. Чаще всего, такая уплата подразумевают 

алименты на ребёнка, но могут назначаться и другим нуждающимся лицам в законодательно 

предусмотренных случаях. 
Не принудительное волеизъявление плательщика алиментов по исполнению своих обязательств может 

быть исчерпывающе изложено в соглашении по их выплате с их получателем. Документ должен подробно 

содержать сведения по величине алиментов, график и условия реализации платежей, учитывая без 

исключения весь материальный потенциал и перспективы обеспечивающего родителя. Чем грамотнее 
составлен документ, тем меньше почвы для зарождения разномыслий в предстоящем.  

В Казахстане размер периодических выплат по алиментам, условия и способы выплат, формируются 

сторонами по двухстороннему согласию и могут погашаться: 
- в долях к ежемесячному или прочему совокупному доходу плательщика; 

-путём уступки в распоряжение получателя какого-либо объекта собственности; 

-в жёстко установленной денежной сумме, уплачиваемой разовым методом; 

-в жёстко установленной денежной сумме, уплачиваемой периодично; 
-иными путями, по которым стороны пришли к общему мнению. 

  Когда все попытки добиться согласия в вопросе добровольного погашения алиментов для 

несовершеннолетних детей не увенчались успехом, то взыскание алиментов Казахстане находит своё 
решение путём подачи искового заявления в органы судопроизводства. Образец заявления на алименты 

можно получить у секретаря суда. Независимо от наступления момента по алиментным обязательствам, 

выплаты назначаются со времени обращения в судебный орган. Взносы за предыдущий промежуток 
возможно взыскать за трёхлетний промежуток до вмешательства суда. 

Вместе с иском надлежит предъявлению перечень документов: 

-удостоверение личности получателя (копия); 

-оплаченная форма квитанции госпошлины; 
-документы, удостоверяющие право на алименты: свидетельство о расторжении брака, о рождении 

ребёнка, об установлении отцовства и прочие, учитывая индивидуальные обстоятельства. 
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Суд, после рассмотрения заявления истца, вправе присудить ежемесячное принудительное взыскание 

на совокупный доход плательщика в долевой пропорции и размер алиментов на ребёнка приравняется: 
-на 1 ребёнка - 25%; 

-на 2 детей -33%; 

-на 3 и более детей - 50%; 
Поскольку выплаты на содержание детей в Казахстане не должны превышать 1/2 совокупного 

помесячного достатка родителя, при накоплении задолженности, его нельзя взыскивать в объёмах, 

превышающих доходы должника. Все долги, что должник не смог погасить, он должен внести после 

совершеннолетия детей. 
Величина взыскуемых алиментов в Казахстане может убавляться или повышаться судебным органом, 

но с учётом семейных, имущественных и других уважительных обстоятельств сторон. Бывают случаи, когда 

родитель, обременённый алиментами, имеет не систематический, изменчивый доход или имеет  его в 
натуральном виде. Учитывая эти обстоятельства, суд может установить объём помесячных выплат в виде 

твёрдо определённой суммы или предусмотреть оба варианта в комбинированном виде. 

По семейному кодексу Казахстана, взрослые и самостоятельные дети должны проявлять заботу и 

материально поддерживать родителей, которые лишились возможности по самодостаточности. Довольствие 
родителей также может основываться на добровольном соглашении, а при отсутствии преемственности 

поколений, вопрос может быть исчерпан через поданный иск в судебный орган. 

Если совершеннолетних детей двое и более, суд распределяет величину алиментов на всех, но 
учитывает семейное и имущественное состояние всех сторон и прочие, имеющие значение, факторы и 

назначает выплаты в кратной пропорции к МРП. Суд не удовлетворит исковое заявление родителей на 

получение денежного довольствия со взрослых детей, если они ранее сами избегали своих обязанностей по 
алиментам или лишались родительских прав. 

Не менее важным в алиментных правоотношениях является вопрос об обязательствах перед экс-

супругами. 

Согласно главе 20 Кодекса, обязанностью обоих супругов является взаимное материальное 

обеспечение друг друга. [3;20] Супруг (прежний супруг) вправе как получать содержание, выплачиваемое 

добровольно, так и подать на алименты в суд в ниже следующих прецедентах: 
-супруга (прежняя супруга) пребывает в состоянии беременности и общий ребёнок младше 

трёхлетнего возраста; 

-супруг (прежний супруг) признан нуждающимся и стал инвалидом в годы брака; 

-испытывающий нужду супруг (прежний супруг) воспитывает совместного совершеннолетнего, 
являющегося инвалидом I и II группы. [4;80] 

Суд вправе снять принудительные повинности по взносу алиментов с супруга (прежнего супруга) в 

следующих случаях: 
-период брака составляет менее 5 лет; 

-если причинами нетрудоспособного состояния явились употребления спиртного, наркотиков, 

психотропных препаратов и учинения уголовного деяния; 

-супруг, требующий алименты, вёл себя неподобающим образом и придерживался аморального образа 
жизни. 

Новое бракосочетание экс-супруга служит основанием для аннулирования права на алименты от 

предыдущего супруга. 
Повинности по алиментам прочих членов семьи прописаны в Главе 21 Кодекса РК «О браке 

(супружестве) и семье», но такие примеры встречаются редко. Подать исковое заявление о взыскании 

алиментов вправе следующие категории граждан: 
- Несовершеннолетние дети от своих родных дееспособных и братьев и сестёр трудоспособного 

возраста, если обеспечение довольствия со стороны родителей является невозможным; 

- Несовершеннолетние внуки от трудоспособных бабушек и дедушек, при отсутствии у родителей 

ресурсов их обеспечить; 
- Нетрудоспособные бабушка и дедушка от дееспособных и трудоспособных внуков, если нет 

возможности взыскать алименты от своих детей; 

 - Нетрудоспособные граждане, воспитавшие несовершеннолетних детей от прежних воспитанников, 
если отсутствуют другие лица, на кого можно возложить обязанности по алиментам; 
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- Нетрудоспособная мачеха или отчим от трудоспособных и совершеннолетних падчериц или 

пасынков, если нет возможности взыскать алименты со родных детей и внуков. 
Исковое заявление от лиц, прописанных в пунктах 4 и 5, суд вправе отклонить, если воспитанник 

прожил с ними менее 5 лет. [5;78] 

Граждане Казахстана, на которых возложены алиментные повинности, должны периодически 
отчислять денежное довольствие для своих иждивенцев абсолютно со всех имеющихся доходов. Таким 

образом, кроме зарплаты и премиальных, сюда можно отнести доходы от сдачи какого-либо имущества в 

аренду, комиссионные выплаты, пенсии, авторские гонорары, стипендии и прочие.  

  Отсутствие места работы в Казахстане не рассматривается в качестве повода для освобождения от 
материальной ответственности перед несовершеннолетними детьми. Начиная с 29 января 2017 года, 

помесячные выплаты на довольствие несовершеннолетних детей с неработающих граждан взыскиваются от 

среднемесячной величины оплаты труда по Республике Казахстан в следующих величинах: 
-на 1 ребёнка - 25%; 

-на 2 детей - 33%; 

-на 3 и более детей -50%. 

Данное изменение в законодательстве сократило число алиментных неплательщиков в Казахстане, 
которые всячески избегали выплат путём сокрытия своих доходов. Среднемесячная величина оплаты труда в 

Казахстане за 2017 год достигает 137 043 тенге и не все в силах собрать подобную сумму помесячно. Гораздо 

проще выплачивать содержание для своих детей от реального заработка.  
В случаях, когда должнику не по силам исполнять свои финансовые повинности перед собственными 

несовершеннолетними детьми более трёх месяцев, судебный исполнитель вправе принудительно изъять и 

реализовать предметы движимой и недвижимой собственности должника. Кроме того, могут арестовать 
банковский счёт, правоустанавливающие документы, отнять водительское удостоверение и запретить вести 

какую-либо деятельность. 

В 2017 году в УК РК внедрены поправки и отказ выплачивать алименты свыше трёх месяцев карается 

ограничением или тюремным сроком до двух лет. 
Постоянный прирост армии должников вынудил Минюст и МВД Казахстана обратиться на 

европейский опыт профилактики долгов по содержанию детей. В совместном проекте, чиновники двух 

госучреждений предлагают заимствовать опыт Германии - систему «Дюссельдорфской таблицы». В нём 
помесячные доходы, с учётом их величины, распределены по 11 пунктам, а дети распределены по четырём 

возрастным группам. Сумма помесячного содержания детей формируется исходя из их возраста и степени 

обеспеченности родителей. 
Часто среди неплательщиков Казахстана можно встретить тех, кому попросту всячески препятствуют 

встречаться со своими детьми из-за прошлых обид. Должники, в свою очередь, прекращают оказание 

помощи и таким образом мстят бывшей супруге. Совместное приложение усилий по достижению мирных 

взаимоотношений в вопросах заботы о подрастающем поколении может помочь избежать вмешательство 
представителей судебной власти в решении проблемы. 

Вопрос о том, как подать на алименты за пределами страны решился в 2017 году, когда президент 

Республики Казахстан» подписал Закон «О ратификации Конвенции о международном порядке взыскания 
алиментов на детей и других форм содержания семьи». Документ предусматривает универсальный порядок 

исполнения решений иностранных судов и соглашений по алиментным выплатам. Казахстан обрёл 

возможность сотрудничать по данному вопросу со странами Евросоюза и ещё с 32 государствами и ускорить 

протекание процедуры взыскания алиментов с проживающих за рубежом разведённых родителей, имеющих 
детей в Казахстане. 
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ДӘСТҮРЛІ БИЛЕР ИНСТИТУТЫН БҮГІНГІ ТАҢДА ҚАЙТА  ЖАҢҒЫРТУ  

НЫШАНДАРЫ МЕН КӨРІНІСТЕРІ 

 
Түйіндеме. Ұлттық құқықтық жүйені қалыптастыру - Қазақстан Республикасындағы құқықтық реформаның 

басты мақсаты. Реформаның негізгі қағидаларының бірі құқықтық мәдениеттің сабақтастығы болуы керек. 

Түйін сөздер: Қазақтың ұлттық ерекшелiгi мен салт-дәстүрі, қылмыстық-түзету шаралары, дауларды шешу, 

құқықтық мәдениет, “Ақсақалдар алқасы”, “Билер кеңесi”. 

Аннотация.  Формирование национальной правовой системы является основной целью проводимой в 

Республике Казахстан правовой реформы. Одним из главных принципов реформы должна быть преемственность 

правовой культуры.  

Ключевые слова: Казахские национальные традиции и обычаи, уголовно-исполнительные меры, разрешение 
споров, правовая культура, "Совет старейшин", "Совет судей". 

Summary.  The formation of the national legal system is the main goal of the legal reform in the Republic of 

Kazakhstan. One of the main principles of reform should be the continuity of the legal culture. 

Keywords: Kazakh national traditions and customs, criminal-enforcement measures, dispute resolution, legal culture, 

"Council of Elders", "Council of Judges". 

 
Қазiргi кездегi облыс, қала, аудан, ауылдарда ашылып жатқан “Ақсақалдар кеңесi”, “Ақсақалдар 

алқасы”, “Билер кеңесi” сияқты қоғамдық ұйымдардың iшкi табиғатын, құқықтық жағын, мән-жайын ашып 
алмас бұрын, бұл қоғамдық ұйымдардың бастауы болған “билер институтының”, “билердiң” қоғамдық 

қатынастардан, өмiрден қалай аластатылғанын қарастырып өтелiк. Өйткенi, бұл сұрақтың астарын ашып 

алмай, бiзге қазiргi кезде жанданып жатқан ұлттық құқықтық мәдениетiмiздiң мәнiн, астарын түсiнiп алу 
мүмкiн емес. 

Билердiң күнi қазақ елi Ресей империясының құрамына кiргеннен кейiн қараң бола бастады. Өйткенi 

билердiң қоғамдағы алатын орнының айрықша екенiн Ресей өкiметi өзiнiң Қазақстанды отарлау саясатының 

алғашқы жылдарында-ақ байқап, қайткенде де билердiң қоғамдық қатынастардағы рөлiн төмендету саясатын 
жүргiзуге жанталасып бақты. Сондықтан да өз кезегiнде қазақ елiндегi билер институтын патшалық Ресей 

ғалымдары отарлық саясаттың мақсаттары үшiн зерттеп, қазақ елiн түгелдей Ресейге бағынышты қылу үшiн 

әуелi билер институтының түп тамырына балта шабу керек деп қорытқан.  
Осындай зерттеулерден кейiн Ресей өкiметi сөзден iске кiрiсiп, билер институтын жоюдың амалына 

кiрiстi. Осыған байланысты әуелi 1822 жылы “Сiбiр қырғыздары туралы уставын” қабылдаған Ресей өкiметi 

қазақ жерiнде хандық билiктi жойды. Бiрақ та “қазақ халқын ыдыратып басқару” саясаты мұнымен 
шектелмедi. Өйткенi, кезiнде кей жағдайда ханның өзiн алдарында бас игiзiп қоятын билер, билер кеңесi 

сақталып қалғанды. Осыған байланысты 1822 жылдың 22 маусымында патша өкiметi “Выписка из Устава о 

Сибирских киргизах” деген жарлық қабылдады.  

 Қазақ даласын басқару жөнiндегi Сперанскидiң  1822 жылдың 22 маусымында қабылданған “Выписка 
из устава о Сибирских киргизах” жарлығының бес тарауы қазақ даласын басқарудағы сот жүйесiне арналған 

едi. Осыған дейiн өзiнiң ақылымен, дарындылығы мен би болатын адамдар,  ендi “Устав” бойынша 

сайланбалы болды және оны патша әкiмшiлiгi өзi бекiтетiн болды. Осы сайлауға байланысты мынандай 
деректер сақталған “лучшие люди уклонятся от судейского звания, приобретаемого большею частью 

подкупами и родовыми связами. Если же некоторые из них пренебрегая брызгливым чувством совместного 

служения с недостойными людьми и становились в ряды народных судей, то затерянные среди бездарных 

людей и лихоимцев должны были вскоре же оставить судейское звание, разочарованными и обиженными”-
дегендей жағдайдың өзi сол кездегi сайлаудың нақты бет бейнесiн көрсетiп бередi. [1; 42]. Осылайша, 

жоғары патша шенеунiктерi билердi өздерiне кiрiптар етiп қоюға ұмтылды. Әрине, мұндай саясатты ұстанған 

патша шенеунiктерi өздерiнiң дiттеген мақсаттарына да қол жеткiздi. Өз кезегiнде академик С.Зиманов сол 
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кездегi билердiң жағдайын былай сипаттайды: “Положение биев стало еще более сложным после того, как 

правительство приняло в 1822 году “Устав о Сибирских киргизах”, по которому должности биев были 
обьявлены выборными, последующим утверждением государственной властью. Это открыло большому 

числу лиц к бийским должностям, создало своеобразную систему двоевластия в родовых отделениях: наряду 

со старыми биями появились “избранные” новые бий” [2; 197].  
Патша өкiметiнiң қазақ даласын отарлау саясатындағы ерекше бiр тоқталатын тұсы, бұл - билер 

институтының халық алдындағы беделiн түсiру үшiн билердiң дау бойынша шығарған шешiмiнен кейiн 

дауласушылар егер оған риза болмаса, Ресей әкiмшiлiгiнiң органдарына iстi қайта қарауды сұрауды 

(апеляция) заңдастыруы болып табылды. Мұндай жағдай жоғарыда аталған “Уставтың” 218 - параграфында 
айқын көрсетiлген: “Ежели бы кто решением биев не был доволен, тогда с представлением ясных 

доказательств может возобновить дело подачею письменной просьбы областному начальству” [3; 103].  

Көшпелiлердiң құқықтық мәдениетiне жат, мұндай жаңалықты нағыз қылмыс iстегендер, яғни халық 
қарғысына ұшыраған ұрылар өз пайдасына қарай қолданып, орыс сотына пара беру арқылы жазадан 

құтылып кетiп отырған. Өз кезегiнде орыс сотын жақтап, соған шағымданатындар туралы Ш.Уәлиханов: 

“…просители эти были ордынцы, заклейменные народным презрением люди вполне безнравственные, 

которые надеялись незаконными путями через русских чиновников исправить пройгранное на народном суде 
дело. Им было нечего терять”-дей келе, нақты мысалдармен адамдардың аттарын атады. Мысалы, орыс 

сотын Қосмұрындағы белгiлi ұры Қожық және Атбасар гауптвахтасында екi жыл ұсталынған Баубек сұрады. 

Бұлар билер соты шешiмiмен құн төлеуге мiндеттелiп, гауптвахтаға жауып тасталынған едi. Мiне, солар 
парамен құтылу үшiн орыс сотын сұрады,-деп дәл көрсетiп кеттi [4; 90].  Сол заманда-ақ жас ғалым 

Ш.Уәлиханов “Сiбiр қырғыздары туралы уставтың” терiс жақтарын ашып көрсетсе де, оған патша өкiметi 

үлкен мән бермедi.  
Қазақ даласын басқаруда осындай отарлық саясатын жүргiзе отырып, ендiгi кезекте Ресей әкiмшiлiгi 

халық ортасынан шыққан, халық мүддесiн қорғайтын адал да, абыройлы билердiң басшылық рөлiне 

бiржолата балта шабуды көздеп 1854 жылдың 19 мамырында “Положение Сибирского комитета о 

распространении на киргизов  Сибирского ведомства общих законов Российской империи” деген заң 
қабылдады. Бұл заң бойынша би лауазымын алуға жаңа шектеулер қойылды. Бұл туралы отандық заңгер 

ғалым Қ.Жиреншин мынандай пiкiр бiлдiредi: “Расширяя права биев, царское правительство ввело 

ограничения при занятии этой должности: звание биев сохранялось только у тех, кто его имел, но в будущем 
оно представлялось только султанам и старшинам, прослужившим шесть лет лицам, имеюшим награды, а 

также всем должностным лицам. Местный суд был поставлен под контроль правительства, передан в руки 

лиц, зависяших от русской администрации” [5; 33].  Әрине, өз кезегiнде патша өкiметiнiң бұл әрекетi билер 
сотының Ресей әкiмшiлiгiнiң алдында дәрменсiздiгiн, тәуелдiлiгiн одан әрi күшейттi. Бұл  жалпы билер 

институтының халық алдында беделiнiң түсуiне әкелiп соқтырды. Осы кезден бастап халықтың қайнаған 

ортасынан шығып өзiнiң даралығымен, ақылдылығымен би болған нағыз билердiң дау бойынша шығарған 

шешiмдерiн патша өкiметiнiң әкiмшiлiгi бекiтсе ғана орындалды, ал бекiтпеген жағдайда орындалмай сөз 
жүзiнде ғана қалатын болды.  

Ал Қазан төңкерiсi болып, Пролетариат диктатурасы орнаған 1917 жылдың қараша айының жиырма 

төртiншi жұлдызында Халық Комиссарлар Кеңесi Ресейдiң сот жүйесiн реформалаған “Сот туралы декретi” 
шықты. Бұл жарлық буржуазиялық-капиталистiк қоғамға тән барлық сот құрылыстарын, соның iшiнде 

қазақтың да билер сотын жойды. Алайда, “…Кеңес үкiметiнiң алғашқы он жылдығында әдет-ғұрып 

құқығына баса назар аударылды. Бұл жылдары шеткерi ұлттық аймақтардағы халықтардың әдет-ғұрпы мен 

дәстүрлерi, олардың әдет-ғұрып құқығының нормалары үнемi жоғары және жергiлiктi басқару 
органдарында, сотта ескерiлiп отырды. Алдағы уақытта Кеңес үкiметi бiрте-бiрте әдет-ғұрып мәдениетiнiң 

мәселелерiн назардан тыс қалдырып, соңы әдет нормаларына қарсы күреске айналды” [2; 154].  

Сол кезде билер сотының өз дәрежесiнде iс жүргiзетiн бiрден бiр сот инстанциясы екенiн дәлелдеген 
белгiлi қазақтың қоғам қайраткерлерi мен заңгерлер: Әлихан Бөкейхан, Ахмет Байтұрсынұлы, Жақып 

Ақбаев, Бақытжан Қаратаев сияқты қазақ елінің мемлекеттік қайраткерлерінің қазақ елiне тән құқықтық 

жүйе, сот құрылымы туралы ұсыныстары мемлекет тарапынан терең еленiп, екшеленбедi. Тiптi келе-келе 
кеңес үкiметi қазақ билерiн “үстем тап өкiлi, патриархалдық кертартпа қалдықтарды қорғаушылар” деп, 

халықтың санасында билерге деген терiс пiкiрдi қалыптастырып, би деген адамды қуғын-сүргiнге ұшыратты. 

Сонымен қатар, ғылыми еңбектердi қозғамағанда, тiптi көркем шығармалардың өзiнде би туралы баяндалған 

оқиғаларға байланысты көптеген жазушы-қаламгерлерiмiзге “ұлтшыл” деген айып тағылып қуғын-сүргiнге 
ұшырағаны баршамызға белгiлi. Мiне, осылай қазақтың дәстүрлi құқықтық жүйесiнiң негiзгi тiрегi, 
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құрылымы болып табылатын билер институты кеңес үкiметiнiң “тоталитарлық саясатының” ықпалымен 

өмiрден аластатылып, халық жадынан ұмыт қалдырылды.   
Қазақстан Республикасы бүгiнгi таңда өз алдына егемендi ел болғанда жағдай түбегейлi өзгердi. Қазақ 

халқы қазiргiсi мен болашағына ғана үңiлiп қана қоймай, өтiп кеткен ел тарихына да жаңа тың көзбен 

қарауда. Осы бағытта халқымыз ерте кездегi өзiмiздiң ұлттық құқықтық болмысымызды да қайта 
жаңдандыруда.  Оған мысал  ретiнде, қазiргi кезде осы ұлттық құқықтық болмысымыздың, мәдениетiмiздiң 

бiр тармағы болып келетiн билер институтының қайта жаңдануын яғни, елiмiздiң облыс орталықтарында, 

қалаларда, аудан орталықтарында, ауылдарда ашылып жатқан ақсақалдар кеңесi, ақсақалдар алқасы, билер 

кеңесiн алсақ та жеткiлiктi. Негiзiнен осы “Ақсақалдар кеңесi” деген атпен қайта жанданып жатқан 
құбылысты дәстүрлi құқықтық мәдениетiмiздiң айқын көрiнiсi деуге әбден болады. Бұны бiздiң ұлттық 

болмысымыздың жаңа кезеңде қайта жаңғыруының бiр сынығы деуiмiзге себеп, ол-рухани дүниемен, тығыз 

байланысты қазақтың тарихында өзiнiң пәктiгiмен, жағымдылығымен санамызға сiңген дала 
демократиясының көрiнiстерi едi. Дегенмен де қазiргi кезде өзiмiздiң төл құқықтық мәдениетiмiздiң бiр 

тармағы болып табылатын билер институтының қайта жаңдануын көпшiлiк халық үлкен қуанышпен қарсы 

алып қолдап жатса, ал кейбiр адамдар мұндай жаңдануды қолдамай, қарсы пiкiр де айтуда. 

Бiздiң пiкiрiмiзше, мұндай қоғамдық ұйымды ашуға құқықтық негiз бар. Өйткенi, Қазақстан 
Республикасының Конституциясының өзiнде: “Мемлекеттiк билiктiң бiрден бiр бастауы-халық”,-деп 

көрсетiлген. Ал егер де “мемлекеттiк билiктiң бастауы-халық”,- болса, онда жергiлiктi әкiмшiлiк-аумақтық 

аймақтарда (ауыл, аудан орталығы, қалаларда) халық өкiлдерiнен құрылған “ақсақалдар алқасы”, 
“ақсақалдар кеңесi”, “билер кеңесi” сияқты қоғамдық ұйымдар құру заңға қайшы келмейдi деген ойдамыз. 

Қайта мұндай қоғамдық ұйымдар жаңа-жаңа қадамын нық басып келе жатқан Қазақ елiне оның құқықтық 

жүйесiн және ұлттық құқықтық болмысын дамытуға үлкен ықпал жасайтын күш болары ақиқат.  
Әрине, мұның өзi әлi де болса талқыға салынып, ой елегiнен өткiзер мәселелердiң бiрi болып 

табылады. Осындай келелi мәселелердi шешу үшiн Республика аумағында талқылаулар өткiзiлуде. Солардың 

бiрiнде “билер сотын” жандандыру керек деген ұсыныстар да айтылып, қызу талқыланды. Бұл ғылыми 

конференцияда билер сотын енгiзу мынандай себептермен орынды деген ұсыныстар да айтылды: 
- Жұртшылықтың құқықтық сауатын арттырудың және азаматтарды сот төрелiгiнiң орындалуын 

жүзеге асыруға қатыстыру; 

- Қазақтың ұлттық ерекшелiгi мен салт-дәстүрлi сотын есепке ала отырып, туындаған дауларда 
қылмыстық-түзету шараларын қолданбай, оларға құн, айып, жұртшылық алдында кешiрiм сұрату, 

көпшiлiктiн талқысына салу сияқты жолдармен дауларды шешу; 

- Жекелеген этникалық топтардың жинақы тұруы, тума-туысқандық, дiни және салт-дәстүрлер 
ортақтығы кiнәлiнi жазалауда да ортақ көзқараста болуын қарастырады; 

-  Мемлекеттiң азаматтар арасындағы қатынастарға араласуын төмендету және осымен қатар заң 

бұзған адамдарға әсер ететiн моральды-этикалық және адамгершiлiк нормаларды күшейту;  

-   Билер соты шешiмiнiң орындалуын күшпен мәжбүрлеп орындату емес, көпшiлiктiң талқысына салу 
және ықпал ету арқылы орындату [6; 3]. 

Бiздiң ойымызша, “бiтiмгершiлiк соты” немесе “ақсақалдар кеңесi” Қазақстан Республикасында 

құрылғанда ол ресми сот жүйесiне кiрмейтiн бiрақ өзiнiң аты мен мөрi бар қоғамдық ұйым болу керек. Бұл 
қоғамдық ұйым өзi құрылған аймақтағы (ауыл, аудан орталығы, қала) әкiмшiлiктерiнде тiркеуден өтсе, сол 

жетiп жатыр. Осы “ақсақалдар сотының” құрылу тәртiбiн, қызмет iстеуiн реттейтiн “ақсақалдар соты” 

туралы заң қабылданса және ол заң Қазақстан Республикасының Жоғарғы Сотында жасалынса дұрыс болар 

едi. Сонымен қатар, “ақсақалдар кеңесiн” құрған кезде мынандай қағида бойынша құрылу керек бiр ауылдық 
немесе аудандық жерге бiр кеңес, ал қалалық жерде әр мөлтек ауданға бiр “ақсақалдар кеңесi” болса, жетiп 

жатыр. 

Ал ендi “ақсақалдар кеңесi” мен “билер кеңесiне” кiм мүше болады немесе сайланады дегенге келсек, 
қазiрде ауылда, аудан орталықтарында халыққа көп еңбегi сiңген, ал бүгiнде құрметтi демалыста жүрген, 

бiлiмi мол ақсақалдарымыз жеткiлiктi ғой. Сол себептi бұл мәселенi шешуде ауыл, аудан орталықтарында 

тұратын халықтың өзiне берген дұрыс болар. Дегенмен де, ақсақалдар кеңесiнiң құрамы 3 немесе 9 
адамдардан, яғни  мiндеттi түрде адамдар саны тақ болуы қажет.  

Жалпы көрсетілген мәселеге қарай мынадай ұсыныстар ұсынуға болады:  

-  билер екi немесе бес жылға дейiн сайланады;  

-  сайланатын адамның жасы отыздан кем болмауы керек;  
-  Қазақстан Республикасының азаматы болу керек; 
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-  заңдық бiлiмi болуы шарт (Кейбiр көп тәжiрибесi бар және көп дауыс алған кезде бұл шарттан бас 

тартуға болады).    
Сонымен қатар, қазiргi кезде ауылдық жерде құқық қорғау органдарымен бiрлесе қоғамдық тәртiптi 

қорғайтын, сол тұрғылықты халық арасынан құралған сарбаздар тобын бұл қоғамдық ұйымның қарамағына 

берiп қойса, өте орынды болады. Бұның өзi сол жердегi халықтың тыныштығын бұзатын бұзақылармен, 
ұрылармен нәтижелi күрес жүргiзуге өз себебiн тигiзерi анық. 

Негiзi, осы “билер сотын”, “билер кеңесiн”, “ақсақалдар алқасын” жандандыруда көршi мемлекет 

болып табылатын Қырғызстан Республикасынан көп тәжiрибе жинақтауға бiзде мол мүмкiндiк бар. Өйткенi, 

бұл Республика өздерiнiң тәуелсiздiгiн алған күннен бастап, ұлттық құқықтық болмысының қайта 
жаңдануын заңдастырып алған болатын. Мәселен, Қырғыз Республикасының Конституциясының 79-

бабында “Судами Кыргызской Республики являются Конституционный суд К.Р., Верховный суд К.Р., 

Высший арбитражный суд К.Р., а также суды аксакалов и третейские суды”,-деп дәл көрсетiлген [7; 160].  
 Ал ақсақалдар сотының қарайтын iстерiн конституцияның 85-бабының екiншi тармағында былай 

көрсеткен: “Суды аксакалов и третейские суды расматривают преданные по соглашению сторон на их 

россмотрение имущественные, семейные споры и иные предусмот-ренные законом дела с целью достижения 

примирения сторон и вынесения справедливого, не противоречащего закону решения” [7; 86-87]. 
Байқап отырғанымыздай, Қырғыз елiндегi “ақсақалдар соты” iрiлi-ұсақты отбасы дауын, әр-түрлi 

мүлiктiк қатынастардың бұзыл-уын қарап, төрелiгiн берiп отырғандығын аңғаруға болады. Сонымен қатар, 

бұл ел осы “ақсақалдар соты” туралы заңды да қабылдап үлгердi. Аталмыш заң “ақсақалдар сотының” 
құрылуын, қызметiн және басқа мемлекеттiк органдармен қарым-қатынасын реттеп отырады. Көрсетiлген 

заң бойынша Қырғыз мемлекетiнде “ақсақал-дар соты” халық жиналысының немесе жергiлiктi жердегi 

өкiлеттi басқару органдарының шешiмiмен ауылдарда, қалаларда құрылады. Оның мүшесi болып елге 
беделдi ақсақалдар мен басқа да азаматтар бола алады. Ал “ақсақалдар сотының” құқықтық негiзiн 

Қырғызстан Республикасының Конституциясы, “ақсақалдар соты” туралы заң және басқа да нормативтiк-

құқықтық актiлер құрайды. Ендi осы мемлекеттегi “ақсақалдар сотының” негiзгi қызметiне келетiн болсақ, 

олар мынандай iстердi қараумен айналысады: 
-азаматтық iс-жүргiзу құқығына сәйкес жергiлiктi жердегi соттармен жiберiлетiн iстер; 

-қылмыстық iс тоқтатылған жағдайдағы сот, прокуратура, аңықтау және тергеу органдары тарапынан 

жiберiлетiн прокурормен санкцияланған материалдары қылмыстық iс жүргiзу заңына сәйкес қоғамдық ықпал 
ету шараларын қолдану үшiн жiберiлетiн iстер; 

 -мемлекеттiк органдармен және ондағы лауазымды қызметкерлер мен әкiмшiлiк құқыққа сәйкес 

жiберiлетiн әкiмшiлiк құқық бұзушылық iстер; 
-сонымен қатар, ақсақалдар соты екi тарапты татуластыру үшiн азаматтардың арызы бойынша мүлiктiк 

және отбасылық iстердi де қарастырады. Оған мыналар жатады: 

а) қарызға алған ақшаны немесе басқадай затты қайтарту; 

б) жұбайлар арасындағы ортақ мүлiктi бөлу; 
в) ата-анамен өз баласын асыраудағы мiндеттерiн орындамауға байланысты мәселелердi қарастырады; 

г) балаларымен қартайған ата-аналарын бағудағы мiндеттерiн орындамауға байланысты iстердi 

қарауды;  
д) жер бөлiмдерiне байланысты адамдар арасында туындаған дауларды қарастырады.  

Байқап отырғанымыздай, Қырғыз елiндегi “ақсақалдар соты” iрiлi-ұсақты отбасы дауын, әр-түрлi 

мүлiктiк қатынастардың бұзылуын қарап төрелiгiн берiп отырса, бiздегi ендi-ендi жанданып жатқан 

“ақсақалдар кеңесiне”, “билер кеңесiне” неге осындай қызметтер бермеске. Яғни, бұл қоғамдық ұйымдар 
қоғамдық тәртiптiң сақталуына ықпал жасап, ұсақ ұрлық, бұзақылық, ерлi зайыптылардың, көршiлердiң, 

ағайындардың арасындағы түсiнбеушiлiктi реттеу-ге қызмет етсе, одан бiздiң ұтарымыз көп болар едi. 

Дегенмен де әлi де болса да, “ақсақалдар сотын” Қазақстанда ашу кең талқылауды қажет етедi.   
Сөз соңында айтарымыз, “құқықтық мемлекеттердiң пайда болуының өзi бұл мемлекеттiк-құқықтық 

процестердiң ұзақ та заңды даму салдарынан, яғни, ескi, тиiмсiз институттарды өзiндiк бiр сұрыптаумен 

және мұқият таңдау нәтижесiнде алынған алдыңғы қатарлы, тиiмдi институттармен алмастырудан пайда 
болғанын ескерсек”  онда қазiргi кезде мемлекетiмiзде құқықтық мемлекеттi, демократияны құру жолында 

елiмiздiң ұлттық құқық тарихындағы билерiмiздiң әдiлдiк, теңдiк, әдiлеттiлiк, әдiлеттi басқару, адамгершiлiк 

туралы айтқан тұжырымдарын, дана ойларын қолданысқа алып, елдi басқаруда басты қағида ретiнде алсақ, 

одан бiздiң ұтарымыз көп болар едi деген ойдамыз. 
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В современных условиях эффективность противодействия правонарушениям зависит от 

взаимодействия государства и гражданского общества. В Международных документах подчеркивается, что 

без участия простых граждан успех правоохранительных органов в борьбе с преступностью невозможен27; 

особо важным на период после 2015 года является "обеспечение полного и справедливого участия 
неправительственных организаций и гражданского общества в осуществлении мер по предупреждению и 

сокращению масштабов преступности и насилия, мер в области уголовного правосудия и мониторинга 

эффективности осуществления таких стратегий"28. 
В развитых зарубежных странах широко распространены целевые превентивные программы 

привлечения общественности к предупреждению преступлений, наиболее известные: «Соседский надзор», 

«Разбитые окна», «Остановим преступность»29.  
В рамках программы «Соседский надзор» жители определенной улицы, квартала создают объединения 

по надзору за состоянием общественного порядка. Участие сотрудников полиции заключается только в 

организации периодических совместных мероприятий.  

Программа «Разбитые окна» основана на психофизиологической криминологической концепции 
Джеймса К. Уилсона и Джорджа Л. Келлинга и представляет собой новое направление в профилактике 

правонарушений, главная идея которого выражается в том, что правильный дизайн и эффективное 

использование территории ведут к уменьшению количества преступлений, страха перед преступностью и 
улучшению качества жизни.  

Программа «Остановим преступность» мотивирует граждан к социально-активному поведению двумя 

способами: 1) публикация в СМИ информации о совершенных преступлениях с просьбой оказать содействие 

в их раскрытии; 2) денежное вознаграждение граждан за информацию, на основании которой судом был 
вынесен приговор по таким преступлениям как: убийства, изнасилования, коррупция, вооруженные 

ограбления, квартирные кражи и др.  

В Казахстане программа, аналогичная «Соседскому надзору», утверждена еще в октябре 2012 года30 и 
реализуется по трем направлениям: 1) группы или отряды граждан наблюдают за подозрительными лицами и 

                                                             
27  Доклад о работе IV конгресса ООН. Документ ООН А/CONF. 43/5. [Электронный ресурс]. URL: 

http://www.un.org/ru/documents (дата обращения: 03.12.2016). 
28  Тринадцатый Конгресс ООН по предупреждению преступности и уголовному правосудию. [Электронный ресурс]. 

URL:  https://www.unodc.org/documents/congress/Documentation/A-CONF.222-5-pdf (дата обращения: 05.03.2019). 
29  Головкина Н., Потоцкий А. Зарубежный опыт разработки программ профилактики правонарушений. — М.: 

Юридический архив, 2014; Васьков М. Ю., Князев В. В., Сазонова Н. И., Свешникова И. Ю. Участие полиции 

зарубежных стран в профилактике преступности. — М., 2007. 
30 Постановление Правительства Республики Казахстан от 12 октября 2012 года № 1298 «О внесении изменений и 

дополнений в постановление Правительства Республики Казахстан от 21 декабря 2010 года № 1390 "Об отраслевой 
Программе профилактики правонарушений в Республике Казахстан на 2011-2013 годы"».[Электронный ресурс]. URL:  

https://tengrinews.kz/zakon/pravitelstvo_respubliki_kazahstan.rk/P1200001298/ 

mailto:7132102@prokuror.kz
http://www.un.org/ru/documents
https://www.unodc.org/documents/congress/Documentation/A-CONF.222-5-pdf
https://tengrinews.kz/zakon/pravitelstvo_respubliki_kazahstan.rk/P1200001298/
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информируют органы внутренних дел (ОВД) о противоправных фактах; гражданские дружины патрулируют 

территории по аналогии с добровольными народными дружинами советского периода, оказывавшими 
помощь правоохранительным органам в охране общественного порядка на уровне предприятия, 

коллективного хозяйства, домоуправления, улицы или села. 2) маркировка имущества путем проставления 

специального номера (например, почтового кода дома и квартиры или инициалов владельца); 3) посещение 
полицейскими жителей района и оказание им консультативной помощи в обеспечении охраной квартир и 

домов. 

В целом ряде зарубежных стран законодательно закреплено и успешно применяется материальное 

вознаграждение гражданам, оказывающим помощь полиции. В Республике Казахстан профессор Р. Т. 
Нуртаев в 2003 году указывал на необходимость формирования законодательства наградно-поощрительного 

содержания, конечной целью которого является создание в обществе социально-психологической атмосферы 

объективной выгодности для каждого гражданина выбора правомерного поведения вместо 
противоправного.31 

На сегодняшний день в Казахстане возможность поощрения граждан, оказавших содействие в 

предупреждении преступности регламентируется законами32 и подзаконными33 актами, фактически 

заложившими основы наградного законодательства. Благодарностями, грамотами, денежными премиями 
поощряются не только граждане, зарегистрированные в местных исполнительных органах как участвующие 

в обеспечении общественного порядка, но и лица, способствовавшие предупреждению, пресечению, 

раскрытию правонарушений либо задержанию лиц, их совершивших.  
Однако, возможность награждения такой категории граждан отнесена на усмотрение ОВД и акиматов 

и не является их обязанностью. В Законе РК «Об участии граждан в обеспечении общественного порядка» 

(п.3 ч.3 ст.3) и Правилах привлечения граждан к мероприятиям по обеспечению общественного порядка, 
подробно не регламентированы условия, основания, порядок и размеры поощрения. Между тем, 30 декабря 

2015 года постановлением Правительства РК утверждены Правила, достаточно подробно регламентирующие 

поощрение лиц, сообщивших о факте коррупционного правонарушения34. 

Считаем необходимым, в целях повышения социальной активности граждан, положения, отраженные в 
указанном выше документе, распространить и на иные категории уголовных правонарушений. Принятие 

соответствующего законного или подзаконного акта может стать существенным фактором, способствующим 

профилактике правонарушений.  
На основании вышеизложенного предлагаем:  

1) Внести изменения в ст. 8 «Меры поощрения» Закона РК «Об участии граждан в обеспечении 

общественного порядка», дополнив ее частью 3-1 следующего содержания: «Вопросы поощрения денежной 
премией граждан, участвующих в обеспечении общественного порядка, а также граждан, не 

зарегистрированных в местных исполнительных органах, способствовавших предупреждению, пресечению, 

раскрытию правонарушений либо задержанию лиц, их совершивших решаются комиссией в порядке, 

установленном Правительством Республики Казахстан»;  
2) Утвердить Постановлением Правительства Республики Казахстан «Правила поощрения лиц, 

способствовавших пресечению, раскрытию или расследованию уголовных правонарушений или иным 

образом оказывающих содействие в противодействии преступности». Единовременное денежное 
вознаграждение по уголовным делам установить в следующих размерах: 1) об уголовных проступках – от 5 

до 30 месячных расчетных показателей (далее – МРП); 2) о преступлениях небольшой тяжести – от 10 до 40 

МРП; 3) о преступлениях средней тяжести – от 20 до 50 МРП; 4) о тяжких преступлениях – от 30 до 70 МРП; 

                                                             
31  Нуртаев Р. Т. Роль современного государства в противостоянии преступным вызовам, связанным с 

расширением масштабов глобализации. — Алматы, 2003. - С. 43. 
32 Закон Республики Казахстан от 9 июля 2004 года № 590-II «Об участии граждан в обеспечении общественного 

порядка». [Электронный ресурс]. URL: https://online.zakon.kz/document/?doc_id=1049312 
33 Приказ Министра внутренних дел от 27 ноября 2004 года № 641«Об утверждении Правил привлечения граждан к 

мероприятиям по обеспечению общественного порядка их форм и видов, не связанным с контрольными и надзорными 

функциями» (в редакции приказа и.о. министра внутренних дел РК от 19.06.2015 № 463) (с изм. и доп. по состоянию на 
16.07.2018 г.). [Электронный ресурс]. URL:   https://online.zakon.kz/document/_id=30003137 
34  Постановление Правительства Республики Казахстан от 30 декабря 2015 № 1131. [Электронный ресурс]. 

Әділет. ИПС нормативных правовых актов Республики Казахстан. URL:  http://adilet.zan.kz/rus/docs/P1500001131 

https://online.zakon.kz/document/?doc_id=1049312
../AppData/Таня/Desktop/изм.%20и%20доп
https://online.zakon.kz/document/_id=30003137
http://adilet.zan.kz/rus/docs/P1500001131
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5) об особо тяжких преступлениях – от 40 до 100 МРП.35 Выплата единовременного денежного 

вознаграждения осуществляется из средств местного бюджета. В случае выявления нескольких уголовных 
правонарушений разной степени тяжести, вознаграждение выплачивается за наиболее тяжкое из них. 

Поощрение осуществляется в случае, если представленная информация подтвердилась и в отношении 

виновного лица: вступил в законную силу обвинительный приговор; вынесено постановление о прекращении 
уголовного дела по не реабилитирующим основаниям. 

Материалы на поощрение формируются ОВД и направляются в комиссию местного исполнительного 

органа в течение 15 рабочих дней со дня возникновения такого права. 

Комиссия принимает решение в течение пяти рабочих дней, а выплата вознаграждения производится в 
течение пятнадцати рабочих дней со дня решения комиссии. 

Чтобы в полной мере использовать положительный потенциал таких граждан, необходимо создать для 

них максимально упрощенные возможности информирования органов полиции. В этом направлении важно 
использовать цифровые технологии. Например, разработать мобильное приложение, позволяющее 

гражданам направлять через смартфоны фото-видео сообщения, рассмотрение и принятие мер по которым 

для полиции будет являться обязательным. 

Более того, в целях привлечения граждан к активному участию в охране общественного порядка 
необходимо создать систему гарантий правовой и социальной защиты лиц, участвующих в этой 

деятельности.  

В этих целях предлагается Закон «Об участии граждан в обеспечении общественного порядка» 
дополнить статьей 7-1, закрепив следующие права, свободы и привилегии лиц, участвующих в обеспечении 

общественного порядка: их нахождение под защитой государства; обязательность для исполнения всеми 

гражданами и должностными лицами их законных требований о прекращении противоправных действий;  
введение ответственности за воспрепятствование их деятельности, осуществляемой на законном основании 

либо невыполнение их законных требований; недопустимость принуждения исполнять обязанности, не 

возложенные на них  законодательством; предоставление ежегодного дополнительного отпуска без 

сохранения заработной платы; осуществление органами местного самоуправления их личного страхования 
на период участия в мероприятиях по охране общественного порядка, а так же установление других 

дополнительных льгот и компенсаций; установление гарантий правовой и социальной защиты членов их 

семей, в случае гибели или  утраты трудоспособности в период участия в мероприятиях по охране 
общественного порядка; предоставление им проездных билетов на все виды общественного транспорта 

местного сообщения;  использование органами местного самоуправления иных форм их материальной 

заинтересованности и социальной защиты, не противоречащих законодательству. 
В целях совершенствования правовой регламентации участия общественности в профилактике 

правонарушений необходимо  дополнить ст.5 ЗРК «Об участии граждан в обеспечении общественного 

порядка» - не допускать к участию в обеспечении общественного порядка так же лиц: в отношении которых 

имеются сведения об их причастности к организациям, внесенным в Единый список организаций и 
информационных материалов, признанных судом террористическими и экстремистскими; на которых 

неоднократно в течение года до дня подачи ими заявления о регистрации для участия в обеспечении 

общественного порядка в судебном порядке налагалось административное взыскание за совершенные 
административные правонарушения.  

Вышеизложенные аргументы свидетельствуют о том, что одной из важных задач на современном этапе 

является совершенствование казахстанского законодательства (с учетом опыта наиболее развитых 

зарубежных государств), регламентирующего порядок стимулирования социально-активного правомерного 
поведения граждан, считающих своим долгом сотрудничать с полицией, сообщать о совершенном или 

готовящемся правонарушении.  

 

 

 

 

 

 

                                                             
35  На 2019 год размер месячного расчетного показателя составляет 2525 тенге. Статья 8 Закона «О 
республиканском бюджете на 2019-2021 годы» от 30 ноября 2018 года № 197-VІ. Әділет. ИПС нормативных правовых 

актов Республики Казахстан [Электронный ресурс]. URL: C:/Users/7132101/Downloads/z1800000197.30-11-2018. 
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ПРОБЛЕМЫ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЙ БАЗЫ ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ КРАЖ  

 
Түйін. Автор ұрлыққа қарсы әрекеттердің (іс-қимылдың) заңнамалық базасын жетілдіру жолдарын белгілеген. 

Ұрлық бойынша ауыр қылмыстылықтың жасанды өсуі, бұрын сотталғандарға пробациялық бақылау жүргізудің 

қосымша шарттары, мәслихат құзыреті және ІІБ-мен өзара іс-әрекет етуші жұртшылықты материалдық ынталандыру 

мәселесіне ерекше назар аударылған.  

Түйін сөздер: ұрлықтардың алдын алу, ұрлыққа қарсы әрекет, ұрлықтың алдын алудың заңнамалық базасы, 

пробациялық бақылау.  

Резюме. Автором обозначены пути совершенствования законодательной базы противодействия кражам. Особое 

внимание уделено проблеме искусственного роста тяжкой преступности по кражам, дополнительным условиям 

пробационного контроля для бывших осужденных, компетенции маслихата и материальному стимулированию 

общественности, взаимодействующей с ОВД.  

Ключевые слова: профилактика краж, противодействие кражам, законодательная база предупреждения краж, 

пробационный контроль. 

Summary. The author outlines ways to improve the legislative framework for countering thefts. Particular attention is 
paid to the problem of artificially increasing serious crime of theft, additional probation control conditions for ex-convicts, the 

competence of maslikhat and material incentives for the public, interacting with the Department of Internal Affairs. 

Keywords: theft prevention, anti-theft, legal framework for theft prevention, probation control. 

 
Эффективность профилактики преступлений, в том числе и краж, непосредственно зависит от 

систематической, планомерной деятельности компетентных органов по совершенствованию правового 
обеспечения деятельности организаций и граждан. Практическое значение кодификации законодательной 

базы предупреждения краж обусловлено тем, что этот вид преступлений является наиболее 

распространенным в Республике Казахстан [Кайбжанов М.Ж., 2017, с. 4].  

Однако, как показывает анализ правоприменительной практики и юридической литературы, в 
действующем уголовном и административном законодательстве существуют пробелы и недостатки, тем 

самым оно не обеспечивает надежной защита от краж. Обозначим некоторые из них: так, например, в УК РК 

отсутствуют некоторые квалифицированные виды кражи (из одежды, сумки потерпевшего и т.д.). 
Актуальным для Казахстана является предложение В.М. Семенова, признать квалифицированным видом 

кражи, которые совершенны в условиях чрезвычайной ситуации, форс-мажорных обстоятельств, массовых 

беспорядков [Семенов В.М., 2006, с. 190].  
Одну из проблем обозначили казахстанские правоведы, предлагающие расширить круг лиц, в 

присутствии которых совершенное хищение признается тайным [Семенов В.М., 2006, с.134; Буз С.И., 2003, 

с.14]. В.И. Колосова обратила внимание на такую проблему как несоразмерность мер административного 

воздействия совершенному мелкому хищению [Колосова В.И., 2011, с.252]. 
Казахстанское законодательство различается и в определении минимального возраста юридической 

ответственности за кражу, что в условиях формирования единого правового пространства ЕАЭС снижает 

эффективность противодействия этому правонарушению [Герасимова О.И., 2005, с. 127; Комков А. В., 2002, 
с.75].  

Многими авторами рассматривается проблема совершения кражи с использованием служебного 

положения, лицом, не относящимся к категории материально ответственных лиц, а изымаемое им имущество 

не было ему вверено [Алексеев В.А.,1990; Андреева Л.А., 1986; Бойцов А.И., 2002; Кочои С.М., 1999 и др.]. 
Следовательно, действия таких лиц не подпадает под состав присвоения или растраты (ст. 189 УК РК).  

Законодательную базу предупреждения краж составляют все виды юридических норм: общие и 

специальные, регулятивные и правоохранительные, материальные и процессуальные, обязывающие и 
представительно-обязывающие. В широком значении она включает в себя все нормативно-правовые акты, 

mailto:7132102@prokuror.kz
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регламентирующие различные стороны государственной, экономической, политической и общественной 

жизни; в узком –только непосредственно регулирующие предупреждение краж36. 
Предупредительная функция свойственна практически всем нормам Уголовного Кодекса, особенно 

тем из них, которые устанавливают основания уголовной ответственности, регулируют систему наказаний, 

порядок и условия их назначения, освобождения от наказания, судимости, определяют, какие конкретные 
общественно опасные деяния признаются преступлениями. 

Профилактическая функция указанных норм выражается в их воздействии на граждан через 

правосудие, в непосредственном регулировании применения профилактических мер, направленных на 

устранение причин и условий совершения преступлений (принудительные меры медицинского характера, 
принудительные меры воспитательного характера) и т.д.  

Обязанности субъектов противодействия кражам устанавливают отдельные нормы уголовно-

процессуального законодательства. Уголовно-исполнительный кодекс регулирует порядок помощи 
осужденным, освобождаемым от отбывания наказания и контроля за ними37. 

Административным кодексом предусмотрена ответственность за невыполнение установленной квоты 

рабочих мест лиц, состоящих на учете службы пробации, а также лиц, освобожденных из мест лишения 

свободы (п.4 ч.1 ст. 98 КоАП РК)38. 
В сфере профилактики правонарушений Единая государственная политика, закрепленная 

законодательно, устанавливает правовые, экономические, социальные и организационные основы 

деятельности государственных органов, органов местного самоуправления, организаций и граждан 
Республики Казахстан39. Закон РК «О профилактике правонарушений» определяет задачи, компетенцию 

субъектов и систему мер профилактики правонарушений. 

Порядок добровольного участия граждан в обеспечении общественного порядка40 и правовые основы 
деятельности Местной полицейской службы также регламентируется законодательно41. С 1 января 2016 года 

местная полицейская служба, включающая в себя участковых инспекторов полиции и дорожно-патрульную 

полицию – подразделения, непосредственно занимается профилактикой и предотвращением 

правонарушений, в том числе и краж.  
Одним из направлений профилактики краж является устранение социально-экономических причин и 

условий их совершения, в частности повышение благосостояния граждан, социальная поддержка 

малообеспеченных и социально-уязвимых слоев населения, в том числе бывших осужденных. При этом само 
по себе повышение уровня доходов или проведение мероприятий по социальной адаптации осужденных не 

гарантирует отказа от преступной деятельности лиц, характеризующихся стойкой криминогенной 

направленностью. 
Существенная часть лиц, совершающих кражи, имеет не одну судимость и устойчивые отрицательные 

стереотипы поведения. Рецидивисты и профессиональные воры – это, как правило, хитрые, изворотливые 

                                                             
36 Уголовный кодекс Республики Казахстан от 3 июля 2014 года № 226-V (с изменениями и дополнениями по 

состоянию на 19.04.2019 г.) [Электронный ресурс]. URL: https://online.zakon.kz/m/Document/?doc_id=3157525; 

Уголовно-процессуальный кодекс Республики Казахстан от 4 июля 2014 года № 231-V (с изменениями и дополнениями 

по состоянию на 01.04.2019 г.) [Электронный ресурс]. URL: https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=31575852 и др. 
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люди, ориентированные на паразитическое существование, склонные к противоправному образу жизни и 

асоциальному поведению. 
Как показывает правоприменительная практика, в 2018 году и предшествующие периоды имели место 

случаи многократного прекращения органами расследования и судами дел за примирением сторон в 

отношении лиц, которые в последующем совершали новые кражи. 
В целях пресечения такой практики Законом РК от 21 января 2019 года были внесены изменения в 

Уголовный кодекс РК и неоднократные кражи были переведены из ч.2 в ч.3 ст.188 УК, т.е. из средней в 

тяжкую категорию, что исключило возможность их прекращения за примирением сторон.  

В результате по Республике Казахстан по итогам 5 месяцев 2019 года отмечается снижение числа 
краж, совершенных неоднократно на 43 % (с 3349 до 1895). Но за этот же период выше уровня всего 

прошлого 2018 года (2482) возросли кражи тяжкой категории - с 1073 до 2720 или на 153 %, в том числе на 

1895 единиц кражи тяжкой категории приросли за счет неоднократности [АРМ ЕРДР КПСиСУ ГП РК, 2019, 
р.1, гр. 2]. То есть мы отмечаем ситуацию, когда изменения в законе, решив одну проблему, повлекли 

другую - искусственный рост тяжкой преступности.  

Мы полагаем, что этот проблемный вопрос можно решить путем внесения изменений в уголовный 

закон, что позволит избежать искусственный рост тяжкой преступности. В ч.4 ст. 68 УК РК «Освобождение 
от уголовной ответственности в связи с примирением» целесообразно расширить круг субъектов, 

подпадающих под запрет на повторное прекращение уголовных дел в их отношении. Дополнить 

определенный данной статьей перечень различных категорий лиц «а также лиц, два и более раза 
совершивших новое умышленное преступление средней тяжести в течение года после освобождения от 

уголовной ответственности по основаниям, предусмотренным настоящей статьей» (курсив К.М.). 

Если лицо в течение года после примирения вновь совершает преступление, то в случае заглаживания 
вреда будет более целесообразным применить к нему пробационный контроль, а в случае дальнейшего 

продолжения преступной деятельности – лишение свободы. 

Одной из основных проблем для бывших осужденных является их трудоустройство. Наличие 

постоянной работы и стабильного дохода является важным условием профилактики краж, а занятие 
общественно-полезным трудом способствует устранению такого негативного фактора как паразитический 

образ жизни, коррекции негативных черт личности, восстановлению ценностных ориентаций и 

формированию жизненных планов.  
Уголовно-исполнительный кодекс Республики Казахстан (УИК РК) (ст. 168) и Закон «О занятости 

населения»42 (ст. 17) предусматривают ежегодное выделение квот на трудоустройство лиц, освобожденных 

из мест лишения свободы и лиц, состоящих на учете службы пробации. Орган по вопросам занятости 
населения и местные исполнительные органы принимают меры по социальной защите указанных лиц. 

Однако в законодательстве не предусмотрена обязанность трудоустроиться как условие пробационного 

контроля. Таким образом, лицо, находящееся под пробационным контролем, имеет возможность уклоняться 

от трудоустройства, продолжать паразитический образ жизни, что в дальнейшем может способствовать 
совершению новых краж. 

Например, за 5 месяцев 2019 года уполномоченным госорганом в сфере занятости населения 

Актюбинской области проведены 3 специализированных ярмарки по трудоустройству, в ходе которых 
направления на работу были выданы 128 подучетным службы пробации [Сагинбаева Г., 2019]. Однако, ни 

один из них к предложенным работодателям не явился. 

Наряду с мерами обеспечительного характера в отношении таких лиц необходимо предусмотреть и 

меры социального контроля за их поведением. Механизм такого принудительного воздействия возможен 
посредством реализации норм уголовного, уголовно-исполнительного и административного права. 

В связи с вышеизложенным, предлагаем внести следующие дополнения. 

В УИК РК дополнить часть 2 статьи 21 «Условия пробационного контроля» пунктом 5 в следующей 
редакции: «2. Лицо, в отношении которого установлен пробационный контроль, обязано: 5) явиться в 

течение десяти суток со дня постановки на учет в службе пробации в центр занятости населения для 

постановки на учет в качестве безработного и дальнейшего трудоустройства» (курсив К.М.).  
Дополнить часть 8 статьи 169 УИК РК «Пробационный контроль за поведением лица, освобожденного 

условно-досрочно» пунктом 10 в следующей редакции: «8. Условно-досрочно освобожденное лицо обязано: 

                                                             
42 Закон Республики Казахстан от 6 апреля 2016 года № 482-V ЗРК «О занятости населения». [Электронный ресурс]. 
URL: https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=38847468 
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10) при отсутствии постоянного места работы принять меры к трудоустройству в течение месяца со дня 

постановки на учет в службе пробации» (курсив К.М.).  
В Законе Республики Казахстан «О занятости населения» дополнить статью 11 «Центр занятости 

населения» пунктом 13) «осуществляет контроль и ежеквартальную сверку сведений о трудоустроенных 

лицах, состоящих на пробационном контроле» и пунктом 14) «направляет в службу пробации сведения об 
увольнении, либо снятии с учета по неуважительным причинам лиц, состоящих на пробационном контроле» 

(курсив К.М.). 

В настоящее время в Республике Казахстан создана законодательная база по социальной профилактике 

правонарушений, включающая в себя нормативно-правовые акты как республиканского, так и регионального 
уровня. На региональном уровне принимаются программы профилактики отдельных видов правонарушений, 

однако такие программы содержат общие, декларативные положения, не учитывают территориальные 

особенности. Основной объем мероприятий, определенных в них, обладает характером повседневной 
деятельности уполномоченных органов, и, как следствие, исполнительными органами они не 

финансируются. 

Учитывая то, что кражи на сегодняшний день являются наиболее распространенным преступлением в 

Республике Казахстан (61,6 % от общей массы преступлений по итогам 2018 года), их предупреждению 
необходимо уделять особое внимание. 

Полагаем, что статью 6 «Компетенция маслихатов» Закона РК «О местном государственном 

управлении и самоуправлении в Республике Казахстан»43 необходимо дополнить подпунктом 1-1) 
«утверждение программ по профилактике краж» (курсив К.М.).  

Необходимо также внести изменения в статью 27 «Компетенция акимата области, города 

республиканского значения, столицы», дополнив п.1 подпунктом 36) «разрабатывает и представляет на 
утверждение в маслихат программы по профилактике краж» (курсив К.М.). 

По нашему мнению, предупреждение краж невозможно без тесного взаимодействия органов 

правопорядка и общественности.  И.А. Шалкарова (Ким), к.ю.н., начальник УМЦ Алматинской академии 

МВД РК им. М. Есбулатова обратила внимание на особенности процесса коммуникативного взаимодействия 
сотрудников ОВД с гражданами, направленного на решение задач оперативно-розыскной деятельности, 

выделив в нем 4 основных этапа [Шалкарова  И.А. (Ким), 2017, с. 30]. Мы предлагаем дополнить этот 

процесс 5-м этапом, регламентирующим порядок материального стимулирования социально-активного 
правомерного поведения граждан, их сознательного взаимодействия с правоохранительными органами в 

сфере противодействия кражам. В связи с этим, актуальным и практически значимым является принятие 

соответствующих нормативно-правовых актов.  
Таким образом, в Республике Казахстан сформирована система права по профилактике 

правонарушений. Однако, практика борьбы с правонарушениями обуславливает необходимость 

совершенствования законодательной базы предупреждения краж. 
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ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ ОСНОВЫ БОРЬБЫ С  РАСОВОЙ ДИСКРИМИНАЦИЕЙ В РЕСПУБЛИКЕ 

КАЗАХСТАН 

Түйін. «Кемітушілік» институтының мазмұнын, мемлекеттің кемсітушіліктің кез келген түрінен қорғау 
саласындағы қызметін зерттеу осы жұмысты жазудың негізгі міндеті болып табылады. Мақала Қазақстанның кез келген 

кемітушілік әрекеттерден күреске қатысты халықаралық міндеттемелерді орындауын қарауға арналған. 

Түйін сөздер: заң, күрес, нәсілдік дискриминация, Қазақстан Республикасы. 

Резюме. Исследование содержания института «дискриминация», деятельности государства в области защиты от 

любых форм дискриминации является основной задачей написания данной работы. Статья посвящена рассмотрению 

выполнения Казахстаном международных обязательств в отношении борьбы от любых дискриминационных действий. 

Ключевые слова: закон, борьба, расовая дискриминация, Республика Казахстан.  

Summary. The study of the content of the Institute "discrimination", the activities of the state in the field of protection 

against all forms of discrimination is the main task of writing this work. The article is devoted to the implementation of 

Kazakhstan's international obligations in relation to the fight against any discriminatory actions. 

Keywords: law, struggle, racial discrimination, Republic of Kazakhstan. 

 
Равенство перед законом представляет собой основополагающие принципы международного права в 

области прав человека и главные элементы человеческого достоинства. Международные правозащитные 

нормы формируются и действуют исходя из основополагающего принципа равного уважения в отношении 

всех людей и свободы от дискриминации, по каким бы то ни было причинам. Дискриминация также является 
одной из основных причин конфликтов и проявлений насилия, особенно в отношении женщин и девочек, 

которые не ослабевают во всем мире. Во времена экономического кризиса неравенство может усугубиться, и 

представители уязвимых групп сталкиваются с еще большими опасностями, изоляцией и преградами на пути 
к пользованию своими правами. Многие из них подвергаются ксенофобии, которой могут способствовать 

меры строгой экономии и ужесточение миграционного законодательства. В то же время за последние годы 

мир стал свидетелем активного стремления людей добиться соблюдения своих прав. Несмотря на усилия, 

предпринятые на международном и национальном уровнях, группы населения, подвергающиеся 
дискриминации, продолжают сталкиваться с нетерпимостью и насилием. Кроме того, национальные системы 

и механизмы защиты недостаточно сильны для борьбы со всеми формами дискриминации. 

Проблема расизма, расовой дискриминации, ксенофобии и связанной с ними нетерпимости является 
актуальной на протяжении многих столетий. Она является причиной множества межэтнических, 

национальных войн и корнями уходит в историю человечества, а в некоторых случаях может даже привести 

к трагедии международного характера. 
К основному международному документу в области защиты от расовой дискриминации Казахстан 

присоединился посредством издания Закона Республики Казахстан № 245 – 1 от 28 июня 1998 года «О 

присоединении Республики Казахстан к Международной конвенции о ликвидации всех форм расовой 

дискриминации» [1]. Во внутреннем законодательстве нашего государства установлено преимущественное 
положение ратифицированных государством международных нормативно-правовых актов.   

При этом данное положение имеет противоречие с нормативными актами Конституционного Совета 

Республики Казахстан, в частности, в отношении документа № 2 от 18 мая 2006 года «Об официальном 
толковании подпункта 7 статьи 54 Конституции Республики Казахстан» [2]. В данном постановлении 

имеется бланкетная статья в отношении постановления конституционного органа № 18/2. В данном 

документе определяется то, что положения Венской конвенции о праве международных договоров не 

устанавливают порядок выполнения договорных обязательств. При этом данное определение является 
законодательным и конституционным преимуществом государства, а также реализует один из основных 

принципов международного законодательства – независимость государств, невмешательство во внутренние 

дела. И поэтому согласно толкованию Конституционного Совета, при присоединении или ратификации 
Казахстаном международного документа или определенных его положений, при установлении данных 

нормативов не соответствующими положениям Конституции Республики Казахстан, которая на основании 
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пункта 2 статьи 4 является Основным Законом государства и имеет высшую юридическую силу на вей его 

территории, то положения международного договора не могут быть исполнены [3].  
То есть Конституционный Совет в Постановлении признает то, что при противоречии нормам 

Конституции самого международного документа или его части обязательства по данному документы не 

выполняются. То есть идет нарушение статьи 27 Венской конвенции о праве международных договоров от 
1969 года [4]. В нем установлено, что государство-участник договора при невыполнении обязательств по 

договору не может основываться на положениях национального или внутреннего законодательства.   

Таким образом, было бы естественным в данном отношении в целях установления соответствия норм 

внутреннего законодательства и международных договоров для определения приоритета норм 
международного права, ратифицированных международных документов над нормами национального права, 

пересмотр вышеуказанного нормативного акта Конституционного Совета Республики Казахстан в 

отношении «Официального толкования подпункта 7 статьи 54 Конституции Республики Казахстан», 
изданного 18 июня 2006 года [2]. Поэтому необходимо рассмотреть вопрос соответствия института 

омбудсмена или Уполномоченного по правам человека в Республике Казахстан с Парижскими принципами, 

с различными указаниями главных и договорных органов Организации Объединенных Наций, в частности, 

Комитета по правам ребенка, Комитета по ликвидации расовой дискриминации, Специального докладчика 
по вопросы независимости судей и адвокатов, то есть пересмотреть весь механизм образования и развития 

национальных образований по правам человека в Казахстане. 

В республике  не создан механизм, осуществляющий деятельность в области защиты от любых форм 
дискриминации. То есть не предусмотрены какие-либо структуры, органы, нормативно – правовая база, 

определенные понятия и положения в данной сфере общественных отношений. Имеются жалобы, заявлении 

и обращения об имеющихся внутри государства проблем в отношении дискриминации по признаку расы, 
половой и этнической принадлежности и т.д., но по ним не проводилось какое-либо судебного 

разбирательства. Основной причиной данного явления является необходимость конкретного правового 

определения незаконных действий, имеющих признаки дискриминационного характера.  

Сам факт осуществления дискриминационных действий по отношению потерпевшей стороне 
невозможно доказать, если внутреннее законодательство имеет пробелы в данном вопросе, нет точных 

признаков, характеризующих институт «дискриминации» в каждом случае, формы и способы 

дискриминации. Следовательно, нет и судебного разбирательства в отношении исковых заявлений по 
признаку наличия дискриминации. Поэтому при появлении подобных случаев в государстве, в судебных 

органах, в судебном представительстве и консультациях принято говорить не о защите от 

дискриминационных действий, а о нарушении определенного права личности. Таковы причины и реалии, в 
связи с чем в Казахстане отсутствует нормативно-правовой документ Верховного Суда в отношении 

разбирательства дел в области защиты прав от различных форм дискриминации, в том числе и по расовой 

принадлежности, отсутствует обобщение судебной практики. Они могли бы быть одними из основных 

механизмов для уменьшения количества дискриминационных проявлений в республике. Относительно 
выполнения положений Международной конвенции о ликвидации всех форм расовой дискриминации нашим 

государством было подан отчетный периодический доклад, по которому договорной орган по конвенции, 

Комитет Организации Объединенных Наций по ликвидации расовой дискриминации, в Заключительных 
рекомендациях установил отсутствие нормативно-правовой базы в области защиты прав от дискриминации.  

В национальном законодательстве не имеется конкретного определения института «дискриминация», 

соответствующего конвенционным положениям, и потому государственные органы правоприменительной 

сферы толкуют сущность данного института, каждый факт проявления дискриминации каждый по-своему, 
вольно. И, следовательно, вряд ли данное толкование будет соответствовать положениям статья 1 

вышеуказанной Конвенции при рассмотрении конкретных фактов государственными органами.    

В Основном Законе страны, согласно положениям статьи 14 Конституции Республики Казахстан, 
установлен запрет на проявления дискриминации по таким признакам, как социальное, имущественное, 

должностное положение, расовой, половой, языковой, этнической принадлежности, религиозным и иным 

убеждениям, места жительства, а также по иным основаниям [3]. При этом в таких нормативно-правовых 
актах, которые являются основными источниками по отдельным видам законодательства, как то Уголовно-

процессуальный кодекс Республики Казахстан [5, ст.21], Гражданский процессуальный кодекс Республики 

Казахстан [6, ст.13], Закон Республики Казахстан «О профессиональных союзах» [7, ст.7], Закон Республики 

Казахстан «О миграции населения» [8, ст.3], Трудовой кодекс Республики Казахстан [9, ст.4, 22, 77, 145], 
Закон Республики Казахстан «О занятости населения» [10, ст.5], Закон Республики Казахстан «О военной 

службе по контракту» [11, ст.6], не дается понятийное определение слова «дискриминация».  
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Одним из достижение государства можно назвать определение конституционно - правового статуса 

Ассамблеи народов Казахстана в связи с внесением изменение в Конституцию Казахстана 21 мая 2007 года. 
На основании чего в целях определения политической стабильности в государстве, увеличения взаимосвязи 

государственных и общественных механизмов и структур в области межэтнических отношений 20 октября 

2008 года был издан Закон Республики Казахстан «Об Ассамблее народов Казахстана». Установление 
межэтнического согласия в республике и является основной целью создания Ассамблеи народов Казахстана. 

При этом в структуре Ассамблеи не имеется каких – либо институциональных, финансовых и иных ресурсов 

для быстрого и системного разрешения вопросов национального характера. Поэтому появилась 

необходимость внесения дополнения в Закон Республики Казахстан «Об Ассамблее народов Казахстана» 
относительно организационной системы представительства разных, проживающих на территории Казахстана 

этносов.  

При этом необходимо привести в соответствие с положениями Копенгагенского документа 
Организации по безопасности и сотрудничеству в Европе от 1990 года, в частности в отношении пункта 7.2., 

по которому депутаты хотя бы одной из палат законодательного органа государства-участника должны быть 

избираемы по принципу проведения выборов [12].  

При этом нужна разработка положений, устанавливающих вхождение этнических меньшинств в круг 
субъектов-избирателей и выборщиков в Ассамблею, ее управленческие структуры, в депутаты на прозрачной 

конкурсной основе. При этом сама организация выбора кандидатов и их выдвижения должна проводиться с 

участием не государственной власти, ее органов, а национально-культурных центров, различных 
общественных структур этносов на уровне республики. 

Необходимы разработка и принятие Закона о правах национальных меньшинств на основании 

положений международного законодательства в данной области.        
Национальное законодательство республики не имеет конкретного, детального обеспечения прав 

национальных меньшинств. Не определен механизм исполнения и охраны прав национальных меньшинств, в 

частности, в отношении образования на родном языке, свободное применение языка, на компактное 

проживание и т.д.   
Но, главное, в государстве имеются скрытые, сложные формы дискриминации, где различия, 

предпочтения выделяются по признакам гражданства, половой принадлежности, места жительства в 

определенном регионе в прошлом или в настоящем времени, возраста и т.д. На практике ущемления в правах 
по этим признакам на практике могут быть в отношении представителей этнических меньшинств, а 

ущемления относительно социальной принадлежности могут осуществляться по отдельности, в отношении 

индивидуальной этнической принадлежности. 
Нашу страну на настоящее время населяют представители около 130 национальностей и этнических 

групп, то есть примерно 48 % населения.  Но в структуре государственных органов, в законодательном 

органе не создан какой-либо орган как департамент, агентство, комитет или комиссия по делам 

национальностей. В данном отношении не разработана программы в данной области, ведь принятая 
стратегия Ассамблеи народов Казахстана от 26 апреля 2002 года не является нормативно-правовым актом.    

Конституция государства и Закон Республики Казахстан от 11 июля 1997 года «О языках  в Республике 

Казахстан» характеризуются уменьшением роли языков этнических меньшинств, неприменением их в 
официальной среде [13]. Они не могут применяться в делопроизводстве как в государственной, так и 

негосударственной сфере. Хотя право на ведение судопроизводства на родном языке для лиц, не владеющих 

языком делопроизводства, определено в гражданско-процессуальном и уголовно-процессуальном праве.  

В международном отношении республика приняла два документа: 
- Конвенция об обеспечении прав лиц, принадлежащих к национальным меньшинствам от 21 октября 

1994 года (подписание, но не ратификация); 

- Международная конвенция о ликвидации всех форм расовой дискриминации от 29 июня 1998 года 
(присоединение).     

Кроме того, основные положения в отношении прав и интересов этнических меньшинств 

сконцентрированы в Законе Республики Казахстан от 11 июля 1997 года «О языках  в Республике Казахстан» 
[13], Законе Республики Казахстан от 15 декабря 2006 года «О культуре» [14], Законе Республики Казахстан 

от 27 июля 2007 года «Об образовании» [15].     

Охрана, развитие культурных ценностей, куда входят национальные традиции, обычаи, язык народов 

республики является основной целью Закона Республики Казахстан «О культуре» [14, ст.1] При этом под 
понятием культурное наследие понимается имеющие национальное значение ценности республики без 

возможности передачи другим государствам. Одним из основополагающих принципов данный нормативный 
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акт устанавливает гарантии охраны исторического и творческого потенциала коренной национальности и 

этнических меньшинств [14, ст.3].   
Определенные действия государственных органов для установления развития и охраны национальных 

меньшинств в различных сферах общественной жизни государства, в том числе социальной, культурной и 

т.д.имеют недостаточный характер. Внутреннее законодательство Казахстана определяет только общие 
положения относительно развития и защиты прав и интересов национальных меньшинств. Это касается 

защиты от дискриминации по расовому признаку, языковой принадлежности, религиозным убеждениям, 

права на выбор языка обучения, общения, развития, творчества, воспитания, права на родной язык общения. 

Все же, на основании членства Казахстана в Организации Объединенных Наций и в Организации по 
безопасности и сотрудничеству в Европе, нельзя не указать на отсутствие законодательной базы в 

отношении охраны, реализации прав представителей национальных меньшинств.     

Согласно положениям Алматинской декларации об образовании Содружества Независимых 
Государств от 21 декабря 1991 года [16], межгосударственных соглашений Казахстана с Республикой 

Беларусь, Кыргызстаном, Российской Федерацией и т.д., которые наше государство обязуется исполнить, не 

определено и не применяется в законодательстве понятие «национальное (этническое) меньшинство». Во 

внутреннем законодательстве применяются термины «этническая группа», «национальная группа», 
«этническая общность (диаспора)». То есть нет точного определения понятия, поэтому законодательная 

деятельность может не учитывать права и интересы представителей национальных меньшинств.  

Данная позиция государства подтверждается неприсоединением, нератификацией Республикой 
Казахстан основных международных документов в отношении уважения и защиты прав представителей 

национальных меньшинств.  

Также Казахстан подписал Минскую Конвенцию Содружества Независимых Государств от 21 октября 
1994 года «Об обеспечении прав лиц, принадлежащих к национальным меньшинствам» [17]. Но Конвенция 

не приведена к процедуре ратификации законодательным органом, поэтому не имеет силы на территории 

республики, так как не имеет юридической силы.              

  Кроме того, законодательство Республики Казахстан не дает понятийное определение дефинициям 
«расовая сегрегация», «апартеид» в связи с неимением практики их применения в правоприменительной 

сфере. Все же нет законодательных актов об обязательстве государства по запрету, предупреждению, 

профилактике различных форм проявления расовой сегрегации, апартеида в Казахстане.   
Казахстан, являясь участником вышеуказанной Конвенции уже длительный период времени, еще не 

разработал и не принял каких – либо законодательных актов, которые бы могли стать законодательной базой 

в сфере защиты прав и интересов от любых форм расовой дискриминации.      
Такое положение вещей в государственных ветвях власти, то есть игнорирование существующих 

вопросов к общественной жизни государства в исследуемой области, может привести к появлению скрытых 

форм дискриминации в отношении как государственных, так и общественных сфер жизни государства.     

То есть определенные незаконные проявление различий в отношении определенного лица или группы 
лиц в существующем положении дел в стране может быть оценено как нарушение прав, например, при 

проведении контроля и надзора государственными органами и т.д. Но при этом данные проявление не будут 

считаться как «дискриминация».  
В качестве скрытой дискриминации могут осуществляться такие виды дискриминации, как 

предпочтение, ограничение, выявление отличий по расовым свойствам, по цвету кожи, по происхождению 

по типу национальности, рода, этноса, и они могут быть квалифицированы по таким признакам, как 

положение имущественного, социального, должностного характера, места рождения или жительства и т.д. 
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ЗАРУБЕЖНЫЙ ОПЫТ РАССМОТРЕНИЯ НЕКОТОРЫХ СПОСОБОВ  ОТМЫВАНИЯ ДЕНЕГ 

КАК ЭЛЕМЕНТ КОРРУПЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Түйін. Мақала ақшаны жылыстату бойынша шетелдік тәжірибені зерделеуде сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-

қимылдың тиімді әдістерін анықтау,ға бағытталған. Норвегия мысалында коммерциялық емес ұйымдарды пайдалану, 

Австралияның мысалында шенеуніктер қызметін пайдалану, Люксембург мысалыында электрондық аудармаларды 

пайдалану көрсетілген. 

Түйін сөздер: ақшаны жуу, қаржылық барлау бөлімшелері, коммерциялық емес ұйымдар, лауазымды тұлғалар, 

электрондық аударымдар.      

Резюме. Статья направлена на выявление эффективных методов противодействия коррупции, изучения 

зарубежного опыта по отмыванию денег. Показаны использование некоммерческие организации на примере Норвегии, 
использование службы чиновников на примере Австралии, использование электронных переводов на примере  

Люксембурга.  

Ключевые слова: отмывание денег, подразделения финансовой разведки, некоммерческие организации, 

должностные лица, электронные переводы. 

Summary. The article aims to identify effective methods of combating corruption study of foreign experience in money 

laundering. The use of non-profit organizations on the example of Norway, the use of the service of officials on the example of 

Australia, the use of electronic transfers on the example of Luxembourg are shown. 

Keywords: money laundering, financial intelligence units, non-profit organizations, officials, electronic transfers. 

 
Борьба с коррупцией всегда актуальна в любой стране, в том числе и в Казахстане [1]. Коррупционная 

деятельность  часто сопровождается с экономической  преступностью, связанной с отмыванием «грязных» 

денег. Мировое сообщество постоянно ведет борьбу с отмыванием «грязных» денег, используя различные 

финансовые структуры, которые формируют теневую экономику, возникает теневой капитал.  В конце 20 
столетия легализованный теневой капитал направляется на приобретение собственности, как законных 

юридических лиц, так и незаконных. Такие схемы движения денег, проходящие различные мировые 

финансовые структуры вызывают необходимость  рассмотрения каналов их передвижения.  В связи с этим 

возникает  FATF (Financial Action Task Force) – специальная организация по борьбе с отмыванием денег. 
Проанализировав опубликованные отчеты FATF, выявлены несколько каналов, через которые 

происходит отмывание денег. Рассмотрим наиболее часто встречающие: некоммерческие организации, 

должностные лица - чиновники, электронные переводы. 
Некоммерческие организации наиболее «подходят» для отмывания денег и финансирования даже 

терроризма. Они могут собирать средства за счет членских взносов, пожертвований и так называемой 

некоммерческой деятельности, а также имеющихся средств, которые они могут потратить на проекты и 
необходимое оборудование. Отследить такое мошенничество и предотвратить его довольно сложно из-за 

характера этих организаций (их уставных функций) и лояльной системы государственного регулирования и 

mailto:kusainov-х@mail.ru
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контроля над ними в разных странах. После получения статуса благотворительного и освобождения от 

налогов они использовались для территориального перемещения средств через их филиалы или для 
материальной поддержки террористов (непосредственно или в качестве прикрытия их деятельности). 

Многие благотворительные неправительственные организации могут легко пересекать границу и 

действовать во «вражеских» государствах, что делает их уязвимыми для незаконного использования их 
террористическими группами. Во многих странах несовершенство законодательства о благотворительной 

деятельности, в других странах законодательство определяется отдельными государствами, что усложняет 

координацию действий и позволяет коррумпированной некоммерческой организации действовать 

безнаказанно. ПФР (подразделения финансовой разведки)  Норвегии имеет значительный опыт в этой 
сфере[2]. В течение 1996-2010 гг. Подразделение по борьбе с отмыванием денег в Норвегии получило 26 

отчетов, а также несколько дополнительных отчетов, в которых подозревалось, что благотворительные 

организации используют банковские счета в норвежских банках для целей, которые могут включать 
преступную деятельность. У владельцев счетов были имена, которые указывали, что они были 

благотворительными организациями B и D и принадлежали сомалийцам. Банковская система Hawala 

использовалась для перевода денег на банковские счета в Дубае, а затем в Сомали и другие страны Африки, 

а также в другие части мира. Предполагалось, что эта деятельность может иметь отношение к 
финансированию терроризма. Тем не менее, это было трудно доказать, и эти семь человек были обвинены в 

других преступлениях, например отмывание денег, нарушение Закона о налогах, Закона о бухгалтерском 

учете, Закона о валюте и Закона о финансовых услугах. В соответствии с решением суда первой инстанции в 
отношении дела B можно было наблюдать следующее: 

 • Использовались четыре банковских счета. (Один человек, который распорядился аккаунтом, указан в 

списке ООН). 
 • проведено 16 229 сделок. Общая сумма составила 3 948 839 долл. США. Средняя сумма сделки 

составила 243 долл. США.  

• Плата должна была быть заплачена за каждую транзакцию. Общая сумма сборов составила 121 431 

долл. США  94% транзакций (86% от общей суммы) пришлось на Сомали или другие африканские страны.  
• Около 1000 отправителей отправили деньги около 900 получателям.  

• 549 790 долларов США отправлено в другие страны.  

 В случае D можно наблюдать следующее:  
• Использовались пять банковских счетов.  

• За 10 месяцев было проведено около 18 000 транзакций. Общая сумма составила около 50 миллионов 

норвежских крон. Все люди были сомалийцами (у сомалийцев в Норвегии высокий уровень безработицы - 
около 80% - и низкий средний доход). Учредительный договор и адрес существовали для одной из 

организаций. Что касается остальных, ни один офис, ни списки членов не были найдены. Никаких следов 

деятельности, связанной со сбором денег в общественных местах, таких как торговые центры или улицы, 

маркетинг или реклама сбора средств в интересах бедных людей в Сомали или других африканских странах, 
не наблюдалось. Источник денег остался неясным. Принимая во внимание низкий средний доход 

вовлеченных людей и тот факт, что следы сбора средств можно было наблюдать незначительно, подозрение 

заключалось в том, что часть денег приходилась на незаконную деятельность. Однако можно только 
доказать, что две суммы, 103 660 долл. США (дело D) и 42 131 долл. США (дело B), не имели законного 

источника. В деле D вывод суда, очевидно, заключается в том, что незаконным источником был незаконный 

оборот наркотиков. В деле B суд пришел к выводу, что незаконным источником было налоговое 

мошенничество. В обоих случаях отмывание денег было признано небрежным. Предполагалось, что часть 
денег была использована для контрабанды людей в Норвегию. Некоторые сомалийские просители убежища 

сообщили норвежской полиции, что их путевые расходы финансируются через банковскую систему Hawala. 

Также подозревалось, что части средств и сборы могут быть использованы для финансирования терроризма. 
Прокурор решил ограничить дело вышеупомянутыми преступлениями, чтобы принять решение 

относительно законности банковской системы Hawala и иметь возможность завершить дело в разумные 

сроки. В случае B владелец одного из счетов в Дубае был зарегистрирован только с адресом почтового 
ящика. По тому же адресу были зарегистрированы несколько других компаний, которые также были 

включены в список ООН. Каждая транзакция от B в Осло до счетов в Дубае и от D в Осло до счетов в 

Джибути составляла от 10000 до 12000 долл. США, поэтому не было никакой необходимости 

информировать о цели транзакций. 
Из-за усиления борьбы с отмыванием денег преступники используют более совершенные методы 

отмывания денег, где используют должностные лица (службы чиновников). Вместо прямых депозитов они 
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привлекают профессионалов для легализации (юристов, нотариусов, бухгалтеров, налоговых консультантов, 

аудиторов и т. Д.), Которые могут помочь «грязным» деньгам войти в легальные финансовые системы. 
Привлечение должностных лиц проводится консультантами, которые отбирают доверчивых, 

коррумпированных или безответственных клерков в соответствии с относительно закрытой системой, 

которая существует в каждой профессии. Так называемая «экспертиза» советника очень важна при 
формировании схемы отмывания денег. Такая экспертиза может включать рекомендации о том, как выбрать 

организационную форму или оффшорную зону для реализации подобных схем, а также как выбрать 

корпорации и трасты - компоненты таких схем. 

Опыт ПФР Австралии (AUSTRAC) важен для выявления случаев мошенничества с привлечением 
клерков[3]. Один из случаев касался ввоза 24 кг героина, спрятанного в грузе. Случай возник из-за 

выявления подозрительных потоков (более 2,5 млн. Австралийских долларов) из Австралии в страны Юго-

Восточной Азии с использованием смурфы (распыление вкладов в целях отмывания денег), которые 
заказывали электронные переводы и банковские чеки от имени синдиката. Банковские чеки, приобретенные 

у различных финансовых учреждений в Юго-Восточной Азии, были затем использованы для покупки 

недвижимости в Австралии. Синдикат использовал бухгалтера для открытия банковских счетов и 

регистрации компаний. Бухгалтер также давал инвестиционные рекомендации директорам. Синдикат также 
использовал фирму адвокатов для покупки недвижимости с использованием банковских чеков, которые 

были приобретены за рубежом после того, как они были впервые обработаны через трастовый счет адвоката. 

Адвокаты также создали семейные трасты и компании. 
Позже было доказано, что значительная часть денег была переведена сомалийцам. 

Таким образом, организации B и D, которые использовали счета, получали доход от этой деятельности, 

и что названия, указывающие на то, что владельцами счетов являются организации, использовались в 
качестве укрытия для различных видов незаконной деятельности. Итак, характеристики вышеперечисленных 

организаций следующие: регистрация их в качестве благотворительной, принадлежность вовлеченных лиц к 

одной этнической группе, открытие банковского счета, отсутствие реального адреса офиса и характеристики 

деятельности. Стоит упомянуть анализ некоммерческих организаций, проведенный ПФР Швеции. Было 
проанализировано около 15 некоммерческих организаций, которые имели сходную цель деятельности по 

оказанию помощи той же стране. В 2001 году около 130 миллионов шведских крон были перемещены с 

использованием счетов этих организаций. Расследование показало, что в 70% случаев денежные суммы 
переводились непосредственно на счета компаний, а остальные - на счета «филиалов» тех организаций, 

которые непосредственно посещали денежные суммы. Уклоняясь от уплаты комиссии, организации 

переводили деньги в виде единовременной выплаты бенефициарам через банковские системы. 
Анализ электронных денежных переводов играет важную роль в большинстве расследований 

финансовых преступлений, начиная с обнаружения источников денег и заканчивая обнаружением 

отношений между террористами или террористическими организациями и другими ассоциациями или 

странами. Электронные денежные переводы являются одним из способов, которые могут использоваться для 
перемещения теневых денег внутри или за пределами государственной границы. Для противодействия этому 

эффективному контролю должны быть установлены следующие действующие категории: определение 

отправителей; определение бенефициаров; определение финансовых учреждений; определение 
альтернативных операций по переводу денег; установление номеров счетов; установление связи между 

людьми и / или организациями. 

Например, ПФР Люксембурга выявило такой случай использования денежных переводов[4]. 

Гражданин Германии использует фальшивую личность с украденной, а затем подделанной 
идентификационной карточкой, чтобы создать компанию (он объявляет себя владельцем бенефициара), 

открыть счета на имя компании в различных банках 3 стран и заказать переводы между эти счета. 

Подозрение возникает, когда иностранное ПФР запрашивает информацию по данному вопросу, подозревая 
его в растрате, а также в соответствии с СПО, сделанным банком после анализа финансового потока 

(многочисленные переводы от частных лиц), который не соответствует заявленному происхождению средств 

(деятельность в качестве профессионального адвоката в строительном бизнесе). Однажды заданный вопрос 
об этой непоследовательности, он предоставляет банку ряд поддельных счетов в строительном бизнесе. 

Интересен опыт ПФР Швеции, касающийся расследования дел, связанных с подпольным банковским 

делом (спальные банки). В этой стране было обнаружено около 15 организаций, которые участвовали в такой 

преступной деятельности. Эти предприятия имеют следующие общие отличительные особенности:  
1) они предоставляют профессиональные услуги по переводу денег через банковскую систему;  

2) они основаны на долгосрочной перспективе и для получения прибыли;  
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3) деловые операции включают посреднические трансграничные операции, а также внутренние;  

4) бизнес ведется либо в форме частных фирм, либо в форме торговых партнерств;  
5) большинство руководителей из этнических групп, которые иммигрировали в Швецию и 

впоследствии получили шведское гражданство;  

6) помимо обслуживания денежных переводов, они занимаются другими видами бизнеса, такими как 
торговля, коврами и деятельность туристических агентств. 

Общие транзакции, которые вызывают подозрения в отношении ПФР Швеции, следующие: 

 • хранение больших сумм денег с частных контролируемых счетов, которые ведут люди, собирающие 

деньги;  
• кроме того - большое количество денежных вкладов - немалое их количество в виде вкладов в 

банкомат;  

• переводы из-за рубежа, в основном из Норвегии, а также из Германии, Финляндии, Австрии, Дании и 
США; 

 • переводы за границу, преимущественно на Ближний Восток, а также в остальной мир, например, в 

Германию, США, Великобританию, Францию, Россию, Турцию, Канаду, Сингапур, Малайзию и Тайвань;  

• платежи  из-за рубежа относятся частично к операциям с частными лицами, частично к операциям с 
коммерческими предприятиями, последние могут указывать на то, что исследуемые предприятия также 

торгуют товарами. 

Таким образом, используя зарубежный опыт проведения расследований финансовых преступлений, 
позволят специалистам отечественной финансовой разведки при проведении финансового мониторинга 

разграничить сходные составы преступлений во избежание неправильной формулировки и классификации 

преступления для привлечения к уголовной ответственности коррупционной деятельности. 
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НЕКОТОРЫЕ ВОПРОСЫ МОДЕРНИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ ПО  

ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ  

 
Түйін.  Мақала үкіметті жаңғырту бойынша түрлі іс-шаралар түрлерін ұсыну арқылы сыбайлас жемқорлыққа 

қарсы күресдің тиімді әдістерін анықтауға бағытталған. Қолданыстағы заңнаманы талдау арқылы, сондай-ақ зерттеулер 

болмысы, қоғамдық даму мәселелері бойынша сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл, орынды тәсілдерді жаңғыртығу 

бағытталған мемлекеттік басқару ұсынылды. Мемлекет басшысының анықтаған басымдықтары көрсетіліп, 

жемқорлыққа қарсы іс-қимылдың ең өзекті мәселелері Қазақстанның сыбайлас жемқорлыққа қарсы саясатында 

белгіленген басымдықтар негізінде айқындалады. 

Түйінді сөздер: жемқорлық, мемлекеттік қызмет, үкімет басқармасын жаңғырту, мемлекеттік қызметтер, 

институционалдық нығайту, сыбайлас жемқорлыққа қарсы стратегия. 

Резюме Статья направлена на выявление эффективных методов противодействия коррупции через представление 

различного рода мер по модернизации государственного управления. Через анализ действующего законодательства, а 

также в рамках исследований реалий общественного развития по вопросам противодействия коррупции, представлены 

целесообразные способы, направленные на  модернизацию государственного управления. Указаны приоритетные 

задачи, поставленные главой государства как основополагающие, а также определены наиболее актуальные вопросы 
антикорупционного развития на основе поставленных приоритетов Агенства по противодействию коррупции РК.  

Ключевые слова: коррупция, государственная служба, модернизация государственного управления, 

государственные услуги, институциональное укрепление, антикоррупционная стратегия. 

Summary: The article aims to identify effective methods of combating corruption through the presentation of various 

kinds of measures to modernize government. Through an analysis of the current legislation, as well as within the framework of 

studies of the realities of social development on the issues of combating corruption, the appropriate ways to modernize state 

administration are presented. The priority tasks identified by the head of state as fundamental are indicated, and the most topical 

issues of anti-corruption development are identified on the basis of the priorities set by the Anti-Corruption Policy of the 

Republic of Kazakhstan. 

Keywords: corruption, public service, modernization of public service, governmental services, institutional 

strengthening, anti-corruption strategy. 
 

Правительство РК, определяя важнейшие задачи, указывает на поступательное внедрение тех или 

иных методов, повышающих эффективность деятельности управленческих органов. К таким рода методам 

относится внедрение системы оценки эффективности деятельности госорганов, разработка нормативных 
документов [1]. Агентством по делам государственной службы и противодействию коррупции совместно с 

Министерством информации и общественного развития реализует проект «Адалдық алаңы» на 2019-2020гг. 

Основной целью данного проекта является искоренение коррупции на бытовом уровне, повышение доверия 
граждан ко всем ветвям государственной власти. Задачи проекта направлены на снижение коррупционных 
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правонарушений, апробируются новые пилотные методы устраняющие данные нарушения. Основные 

пилотные направления решают следующие задачи: 
1. создание условий по предоставлению услуг государственных органов на высоком  качественном 

уровне; 

2. усиление индивидуальной ответственности субъектов правоотношений; 
3.формирования прозрачности деятельности  государственных органов  и, соответственно, доступность  

всех видов общенародного контроля; 

4. проведения открытых и доступных государственных закупок; 

5. формирование антикоррупционной культуры на всех уровнях [2]. 
Для эффективной деятельности  данного проекта необходимо углубленная детализация по проведению 

каждого направления. Соответственно, необходимо создание несколько инициативных проектных команд, 

курируемых сформированных при реализации  проекта «Адалдық алаңы» проектным офисом. Данные офисы 
функционируют в областных территориальных подразделениях нашей страны. А пионером по внедрению 

данного офиса стало ответственное Министерство информации и общественного развития. Говоря о 

модернизации антикоррупционной культуры в казахстанском обществе, ответственное Министерство 

проводит работу совместно с неправительственным сектором государства в данном направлении.  
Институциональным укреплением антикоррупционной стратегии является целесообразное разделение 

на два ведомства Агентства по делам госслужбы и противодействию коррупции. Помимо вышеизложенных 

методов совершенствования результативности деятельности органов управления, необходимо отметить 
внедряемый  Национальный совет общественного доверия при Президенте Республики Казахстан. Данный 

Совет, инициированный президентом Токаевым К.К в рамках 10 основных направлений в работе в 

должности президента РК, создаст механизм взаимодействия между государством и гражданским 
обществом[3]. Доверие гражданского общества возможно при реальной реализации социальной политики 

государства. Государственный служащий, независимо от ранга, в-первую очередь, согласно действующего 

законодательства, несет ответственность перед народом. При этом неумолима ответственность во 

взаимоотношениях между государством и гражданским обществом. Национальный совет общественного 
доверия должен создать механизм такого взаимодействия, в который будет включена активная деятельность 

гражданского общества, молодежи, а также государственных служащих. Все это должно быть отражено в 

принятии новых нормативных актов в срок до сентября 2019г. Вместе с тем, предполагается внесение 
изменений и дополнений в уже существующие и  эффективно реализуемые нормативные акты, 

направленные на противодействие коррупции в Казахстане.  

Анализ внеочередных президентских выборов говорит об активности общества, многообразии 
взглядов и интересов разных групп общества. Для ответа на различные вопросы общества, необходима новая 

коммуникационная платформа, доступная всем группам. Соответственно, целью Совета должно быть  

В настоящее время нужно решать все социальные проблемы в конструктивном русле. Поэтому, 

создание диалоговой площадки, где могут разговаривать на равных представители разных слоев общества и 
руководители государства, очень важно для дальнейшего развития страны. Создаваемый в Казахстане 

Национальный совет общественного доверия будет способствовать решению этой задачи. 

Сформулированное гражданское общество с действующими партийными и общественными 
организациями, не имеют достаточно конструктивных, отвечающих реалиям сегодняшнего дня диалоговых 

площадок. Антикоррупционная эффективность Совета возможна лишь в том случае, если будут учтены 

интересы всех субъектов общества. Соответственно, в состав Совета должны войти представители 

государственных органов, партий, общественных объединений и иных всевозможных организации.  
Говоря о модернизации государственного управления, нельзя не упомянуть о цифровой 

трансформации общества. Государственная программа «Цифровой Казахстан» направлена на 

противодействие бытовой коррупции через сокращения живого общения между субъектами. Внедряемые, в 
рамках данной программы, механизмы защиты служат эффективной модернизации структуры 

государственного управления. Однако эффективной государственной программы возможна лишь при 

активном и своевременном совершенствовании, а также расширение, с учетом современных реалий, 
программных продуктов.    

Повышение результативности уровня государственного управления является задачей любой 

страны. Данное повышение эффективно   через введения системы оценочного показателя, результата 

работы государственных органов[4]. Особо актуально введения оценочного показателя  эффективности 
деятельности государственных органов при политике  децентрализации. То есть тогда, когда поднимается 
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роль управленческих решений по эффективности, результативности в сфере государственного управления. 

Это способствует  внедрению элементов эффективной модели управления.  
Для улучшения качества деятельности органов исполнительной власти и на совершенствование их 

отношений с гражданами необходимо развитие информационных технологий.  

Приоритетными направлениями развития общества являются вопросы формирования действующей 
системы управления государством. Для эффективного функционирования государственного управления 

необходимо применения принципов прозрачности, результативности, подотчетности обществу. При 

совершенствовании механизма применения принципов государственного управления необходимо 

акцентировать на такую модернизацию, которая создает новый качественный уровень жизни, 
преодолевающий достигнутого. В этом, на наш взгляд, разделения «реформа» и «война». Такую же позицию 

поддерживают российские коллеги. [5, с.34-37]. Актуализируя роль и значение социальной политики, перед 

государственным управлением необходимо постоянно соотносить полученные результаты с критериями его 
эффективности. Только такое повседневное действие позволит осмыслить роль и значение управленческих 

усилий, его социальную ценность и актуальность действенности принципов и механизма управления. 

Стратегия долгосрочного развития Казахстана до 2030 года «Казахстан-2030» является тем самым 

стратегически важным документов, направленным на реформирование конкретных вопросов в системе 
государственной власти. Данной программой была определена  широкомасштабная реформа, целью которой 

является дальнейшая демократизация и построение эффективного государства в  Республике Казахстан[6]. 

При этом  особое внимание уделено созданию  «профессионального государства» с эффективным и 
современным корпусом государственных служащих, преданных делу и способных выступать 

представителями народа в достижении приоритетных целей страны. 

Информационными инструментами  по предупреждению коррупции можно считать снижение прямых 
контактов служащих, предоставляющие государственные услуги, с населением. Сегодня имеются нормы 

закона, регулирующие ответственность индивидуально каждого руководителей и их подчиненных, если в 

процессе своей деятельности проявляются действия    коррупционного правонарушения. Для достижения 

истинного правового государства, в рамках Стратегического плана развития РК до 2025 года считается 
эффективным следующий переход: 

-беспрекословное соблюдение законов и полная правоприменительная практика вместо раздутого 

законотворчества; 
-повышение уровня доверия к институтам государственной власти, развитие справедливой и 

независимой судебной системы взамен отсутствия доверия и гарантий правовой защиты; 

-искоренение возможности совершения коррупционного деяния вместо угрозы наказания;  
-развитие принципа «нулевой» терпимости к различным рода правонарушениям, в том числе и 

коррупционным,  высокий уровень правосознания и правовой культуры граждан взамен толерантности к 

правонарушениям[7].  

Достижение поставленных задач возможно при проведении запланированных мероприятий на 2018-
2020гг. в рамках реализации Антикоррупционной стратегии на 2015-2025 гг.    

Сегодня приоритетными и ключевыми направлениями для модернизации государственного 

управления являются повышение правового сознания и правовой культуры населения, полное и 
качественное предоставление государственных услуг, реалистичный инвестиционный климат. Механизмами 

в данных направлениях эффективных и целесообразны. Закон «О доступе к информации»  является правовой 

основой открытого и подотчетного государства. Внедряемый единый сайт государственных органов, как 

мера предоставления программного доступа, даст возможность всем категория общества на 
беспрепятственное получение и пользование необходимой информации в рамках единого интернет - ресурса.   

Возможность получения государственной слуг без физического общения с государственным 

служащим строится на принципах автоматизации и клиентоориентированности. При таком 
взаимоотношении обеспечивается доступность, оперативность и прозрачность в получении и оказании 

государственной услуги. Действующее мобильное приложение «Цифровой агент»  дает возможность всем 

слоям общества оценить действия  государственного органа в формате реального времени, а Агентству по 
противодействию коррупции отслеживать деятельность государственного служащего по качеству и 

профессионализму предоставленных услуг. Принцип клиентоориентированности эффективен не только при 

предоставлени услуг государственных органов, но и в правоохранительных структурах и в судебной системе, 

в получении юридической консультации,  правовой защиты и  квалифицированной помощи[7].    
Внедрение института внутреннего и общего конкурса направлено на повышение кадрового состава 

государственных служащих всех уровней. Эффективность принципа меритократии выражается в повышении 
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в 3 раза лиц, прошедших все ступени карьерной лестницы, начиная от низшего звена. Данный рост 

увеличивает доверительное отношение граждан к государственным органам. Также об эффективности и 
прозрачности работы государственных органов внутри, а также о доверии граждан говорит факт внедрения 

института наблюдателей и экспертов. Для снижения внеконкурсных назначений, а также «командного 

перемещения» на законодательном уровне снижены внеконкурсные назначения.  Идет процесс анализа 
эффективности пилотного проекта по внедрению факторно-балльной шкале оплаты труда административных 

государственных служащих. В факторно - балльную шкалу оценивания оплаты труда входит уровень знаний 

государственного служащего, его компетенция и имеющийся опыт работы, которые оказываются 

непосредственное воздействие на целесообразное осуществление должностных обязанностей; уровень 
сложности поставленных целей  и задач, а также ответственность в случае не достижения  ожидаемого 

результата.  Согласно данным Агентства по противодействию коррупции, возможно получение надбавки к 

заработной плате до 60%, что является фактором, предотвращающем коррупцию внутри государственных 
органов[1].  

Исходя из вышеизложенного, уместно утверждение, что проводимые реформы в Казахстане создают 

необходимые предпосылки для  функционирования эффективной системы государственного управления. 

Согласно реализации Стратегической программы «Казахстан-2050» в Казахстане проходит очередной этап  
реформ, имеющих одной из своей цели совершенствование государственного управления страны. 
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СУЩНОСТЬ ДОКАЗАТЕЛЬСТВ В УГОЛОВНОМ ПРОЦЕССЕ 

Түйіндеме: Мақала заңнамалық регламентке сілтеме жасай отырып, қылмыстық процестегі 

дәлелдемелердің мәні мен мәнін ашады. 
        Түйін сөздер: дәлелдемелер, қылмыстық іс жүргізу, қылмыстық іс жүргізу құқығы, заң. 

Аннотация: В статье раскрывает о сущности и сути доказательств в уголовном процессе ссылаясь на 

законодательную регламентацию. 

Ключевые слова: доказательство, уголовный процесс, уголовно-процессуальное право, закон. 

Resume: The article reveals the essence and essence of evidence in criminal proceedings, referring to the 

legislative regulation. 

        Keywords: evidence, criminal procedure, criminal procedure law, law. 

 

В современной теории о доказывании в уголовном судопроизводстве постоянно используются 
достижения различных наук. К таким наукам можно отнести логику, психологию, криминалистику, 

судебную медицину, психиатрию, которые определяют содержание и оценку доказательств. Не менее 

важную роль в развитии доказательственного права играет изучение следственной и судебной практики. 
Для раскрытия уголовного правонарушения, изобличения виновного, его справедливого наказания, а 

также для того, чтобы не допустить привлечения к уголовной ответственности невиновных, при 

производстве по каждому уголовному делу необходимо правильно выяснить все существенные для 
разрешения дела обстоятельства. Задачи уголовного процесса могут быть выполнены только тогда, когда 

органы предварительного расследования и суд установят истину по уголовному делу. Значение 

доказательств заключается в том, что их процессуальная форма обеспечивает необходимый уровень 

истинности содержащихся в них сведений. Только с помощью этих явлений (доказательств) возможно, как 
предварительное, так и судебное установление вины лица в совершении преступления. Путем исследования 

таковых в уголовном процессе устанавливается истина. 

Событие, по поводу которого начинается уголовное дело, невозможно воспринять непосредственно, 
поскольку оно совершилось в прошлом. Такого рода события и факты устанавливаются опосредованно в 

силу того, что они оставляют следы как материальные, так и идеальные /воспоминания людей/. 

Опосредованное познание представляет собой установление неизвестных фактов на основе известных. Этот 

процесс является доказыванием. 
Законодательная регламентация уголовно-процессуального доказывания содержит ответы на 

следующие вопросы: 

1. что нужно доказывать; 
2. какие сведения могут использоваться в качестве доказательств; 

3. на ком лежит обязанность доказывания; 

4. в каком порядке осуществляется доказывание; 
5. при каких условиях факты, подлежащие доказыванию, могут считаться установленными [1]. 

Все нормы закона, касающиеся доказывания, имеют особое значение для судопроизводства и в том 

числе для осуществления уголовного преследования. Центральное место юридической регламентации 

доказывания определяется следующими обстоятельствами: 
-установленный законом порядок доказывания является важнейшей характеристикой типа уголовного 

процесса; 

-порядок доказывания существенным образом определяет положение личности в уголовном 
судопроизводстве; 
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-нормы, регламентирующие доказывание, прямо или косвенно определяют Нормы о доказательствах и 

доказывании неразрывно связаны со всеми нормами уголовно-процессуального права, определяющими 
задачи судопроизводства и его принципы, полномочия государственных органов, права, обязанности и 

гарантии прав участников процесса, порядок производства следственных и судебных действий, требования, 

которым должны отвечать решения, принимаемые в уголовном процессе, пределы полномочий должностных 
лиц, осуществляющих уголовное преследование. 

Уголовно-процессуальный закон дает перечень обстоятельств, подлежащих доказыванию при 

производстве дознания, предварительного следствия, протокольной форме досудебного расследования и 

разбирательстве уголовного дела в суде. 
К их числу относится: 

-событие уголовного правонарушения; 

-виновность обвиняемого в совершении уголовного правонарушения и мотивы уголовного 
правонарушения; 

-обстоятельства, влияющие на степень и характер ответственности обвиняемого, а также иные 

обстоятельства, характеризующие личность виновного; 

-характер и размер ущерба, причиненного уголовным правонарушением.  
Предмет доказывания сформулирован в законе в общем виде. Для того, чтобы конкретизировать те 

обстоятельства, которые должны быть установлен по тому или иному уголовному делу, необходимо 

обратиться к уголовному закону. Именно нормы уголовного закона формулируют юридически значимые 
признаки деяния, которые и служат ориентиром для определения предмета доказывания по конкретному 

уголовному делу. [2] 

Событие уголовного правонарушения и виновность лица - эти элементы предмета доказывания 
составляют главный факт. Уголовный процесс начинается и продолжается, пока есть основания 

предполагать, что совершено уголовное правонарушение и существует лицо, его совершившее. Когда такое 

предположение не подтверждается доказательствами, уголовное дело прекращается.  

Событие уголовного правонарушения и виновность конкретного лица в совершении уголовного 
правонарушения - главный вопрос, который решается в судебных стадиях. Все остальные вопросы, 

разрешаемые судом при постановлении приговора, являются либо его составными частями, либо следствием 

принятого решения о виновности или невиновности подсудимого. 
Для того, чтобы установить факты, входящие в предмет доказывания, в значительном числе случаев 

необходимо доказывать обстоятельства, прямо не указанные в УПК РК, но по своей совокупности 

составляющие основу для вывода о наличии или отсутствия события уголовного правонарушения, 
виновности конкретного лица в его совершении, характере, степени ответственности этого лица, а также 

характере и размере причиненного ущерба. 

Такого рода обстоятельства в процессуальной литературе обычно называются доказательственными 

фактами. Так, факт, устанавливающий, что обвиняемый находился в определенном месте и в определенное 
время, связан с установлением самого события уголовного правонарушения. 

Поскольку событие, по поводу которого возбуждено уголовное дело, относится к прошлому, то 

выяснение всех юридически значимых обстоятельств происходит посредством доказательств. 
В соответствии с законом доказательствами по уголовному делу являются любые фактические данные, 

на основе которых в определенном законом порядке орган дознания, следователь и суд устанавливают 

наличие или отсутствие общественно опасного деяния, виновность лица, совершившего это деяние, и иные 

обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Таким образом, с точки зрения 
содержания сведений, которые могут быть использованы для установления фактов, составляющих предмет 

доказывания, закон не устанавливает каких-либо ограничений. И это вполне понятно, поскольку следы, 

которые может оставить событие уголовного правонарушения, столь же разнообразны и индивидуальны, как 
и каждое конкретное общественно опасное деяние. 

Отграничение доказательств от любой иной информации достигается с помощью закрепленных в 

законе требований, касающихся источника информации и способа ее получения [3]. 
Фактические данные, которые могут служить доказательствами, должны быть установлены 

показаниями свидетелей, показаниями потерпевшего, показаниями подозреваемого, показаниями 

обвиняемого, заключением эксперта, вещественными доказательствами, протоколами следственных и 

судебных действий и иными документами. 
Доказательства должны обладать тремя основными свойствами: относимостью, допустимостью, 

достоверностью. 



77 

 

Относимость доказательства - это его пригодность устанавливать факты, являющиеся предметом 

доказывания, ввиду логической связи между полученными сведениями и тем, что нужно доказать, чтобы 
правильно разрешить дело.      

Другое неотъемлемое свойство доказательства- допустимость означает пригодность, полноценность 

доказательства с точки зрения: 1) надлежащего субъекта получения; 2) законности источника сведений; 3) 
использования для его получения лишь того следственного или судебного действия, которое предусмотрено 

законом; 4) проведения следственного действия с соблюдением установленных законом требований. 

Доказательство признается недопустимым, если нарушение порядка его получения порождает 

сомнения в правильности отражения в нем фактических данных, составляющих содержание доказательств. 
Относимость и допустимость - это такие свойства доказательства, при отсутствии которых та или иная 

информация вообще не может рассматриваться как уголовно-процессуальное доказательство. 

Доказательства являются основой принятия решений, определяющих ход уголовного процесса. Для 
того, чтобы получить анализ собранных доказательств и учесть специфику каждого из них, уголовно-

процессуальной наукой разработана классификация, использующая несколько критериев: 

-природа информации об исследуемом событии; 

-характер связи доказательства с фактом, подлежащим доказыванию; 
-содержательное отношение к главному факту; 

-наличие или отсутствие промежуточных носителей информации между доказательством и 

доказываемым обстоятельством. 
Любое событие прошлого сохраняет следы в настоящем. Следы делятся на идеальные и материальные. 

Идеальные следы - это воспоминания людей, которые непосредственно или опосредованно восприняли 

само событие или сведение о нем. При этом не имеет значения, сохранились ли воспоминания о событии 
только в сознании человека или были зафиксированы им в той или иной форме.  

Материальные следы - это изменения, внесенные во внешний мир конкретным событием. [4] 

К идеальным следам относятся такие виды доказательств, как показания свидетелей, потерпевшего, 

подозреваемого, обвиняемого, а также документы, если их доказательственная ценность определяется только 
содержанием, а не какими-либо индивидуальными особенностями. К материальным следам относятся 

вещественные доказательства.  

По характеру связи с обстоятельством, подлежащим доказыванию, доказательства делятся на прямые и 
косвенные. 

Если фактические данные, составляющие содержание доказательств, совпадают с обстоятельством, 

которое подлежит установлению, то это прямое доказательство. Если же доказательство содержит такие 
фактические данные, посредством которых может быть установлено обстоятельство, являющееся 

промежуточным звеном между доказательством и доказываемым фактом, то оно является косвенным. 

С точки зрения содержательного отношения к главному факту доказательства делятся на 

обвинительные и оправдательные. Само их название говорит о том, что первые свидетельствуют о 
виновности обвиняемого, а вторые - о его невиновности.  К оправдательным доказательства относятся и те, 

которые устанавливают обстоятельства, смягчающие вину обвиняемого, а к обвинительным-  те, которые ее 

отягчают. [5] 
Наличие или отсутствие промежуточного источника информации отличает первоначальные 

доказательства от производных. 

Если свидетель рассказывает следователю о фактах, которые он сам воспринимал, то его показания 

будут первоначальным доказательством. Если же свидетель дает показания о фактах, которые стали ему 
известны от других лиц, то такое доказательство будет производным. 

Процесс доказывания состоит в собирании, процессуальном закреплении, проверке и оценке 

доказательств, которая завершается формулированием выводов, положенных в основу принимаемых 
процессуальных решений. 

Доказывание как познание обстоятельств исследуемого события подчиняется определенным 

логическим правилам, которые в принципе действуют при познании любых явлений объективного мира. 
Как всякий процесс познания, процесс доказывания по уголовному делу - это мыслительная 

деятельность всех его участников. 

Доказательства появляются в деле только в результате следственных и судебных действий. Поэтому 

уголовно-процессуальное доказывание невозможно без деятельности органа дознания, следователя и суда. 
[6] 
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Собирание и закрепление доказательств происходит в процессе производства следственных и 

судебных действий. Важной характеристикой процесса доказывания является то, что он представляет собой 
последовательное накопление сведений об обстоятельствах, подлежащих доказыванию. Одновременно с 

этим повышаются требования к степени обоснованности выводов, т.е. подтверждения их собранными 

доказательствами. 
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ПРАВОВАЯ ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ  

ТУРИСТСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 
Түйін. Мақалада туризмның даму кезендері мен түрлері, туризм қызметің ұйымдастыру кезіндегі қоршаған 

ортаны қорғау мәселелері қарастырылған.  Туристік агенттік қызметінің  құқықтары мен міндеттері қарастырылған. 

Түйін сөздер: туризм,турист,турагент,туристік карта,  туризмнің түрлері.  

Аннотация. В статье рассматривается этапы развития туризма и ее виды, вопросы охраны окружающей среды 

при организации туристской деятельности. Права и обязанности туристско-агентской деятельности. 
Ключевые слова: туризм,турист,турагент, туристкая карта,виды туризма. 

Summary. The article discusses the stages of tourism development and its types, environmental issues in the organization 

of tourism activities. Rights and obligations of tourist agency activities. 

Keywords: tourism, tourist, travel agent, tourist map, types of tourism. 

 
Концепция развития туристской отрасли Республики Казахстан до 2023 года (далее - Концепция) 

разработана с целью формирования единой институциональной, методологической, организационной 

основы для формирования современной, высокоэффективной и конкурентоспособной туристской отрасли 
Республики Казахстан, включая основные принципы и подходы по ее реализации [1]. 

Концепция направлена на реализацию основных принципов, предусмотренных в рамках Плана нации - 

100 конкретных шагов по реализации пяти институциональных реформ Главы государства Н.А. Назарбаева 

(57, 86, 87 шаги), а также ключевых направлений диверсификации экономики, обозначенных в 
Стратегическом плане развития Республики Казахстан до 2020 года, и стратегических направлений 

долгосрочного развития Казахстана до 2050 года в соответствии с Указом Президента Республики Казахстан 

от 17 января 2014 года № 732 "О Концепции по вхождению Казахстана в число 30 самых развитых 
государств мира". 

Приоритетным направлением государственного регулирования туристской деятельности в соответствии 

со ст.9 Закона является учет государственных интересов, защита природного и культурного наследия 

Республики Казахстан при использовании туристских ресурсов [2].  
В своем Послании народу Казахстана «Новое десятилетие - новый экономический подъем - новые 

возможности Казахстана» от 29 января 2010 года Президент Республики Казахстан Нурсултан Назарбаев 

высказал мнение, что «к концу десятилетия доля малого и среднего бизнеса в ВВП должна быть увеличена 
до 40 процентов, а к 2020 году Казахстан должен войти в число 50 стран с самым благоприятным бизнес-

климатом».  

В этой связи Президент Республики Казахстан поставил перед Правительством триединую задачу в 
целях устойчивого развития экономики страны. Во-первых, существенно улучшить бизнес-климат, во-

вторых, обеспечить стабильное функционирование финансовой системы, в-третьих, продолжить 

формирование надежной правовой среды [3].  

Туризм (франц. tourism, e от tour – прогулка, поездка), путешествие (поездка, проход) в свободное время, 
один из видов активного отдыха. Распространен в большинстве стран мира. Осуществляется, как правило 

туристскими организациями по туристским маршрутам [4,1367].  

Туризм - путешествие физических лиц продолжительностью от двадцати четырех часов до одного года 
либо меньше двадцати четырех часов, но с ночевкой в целях, не связанных с оплачиваемой деятельностью в 

стране (месте) временного пребывания [2]. 

В античные времена основными мотивами путешествий были торговля, образование, паломничество, 
лечение. В Древней Греции зародились и спортивные поездки (Олимпийские игры). В Средние века большое 

распространение получило паломничество к христианским и мусульманским святыням. Этап массового 

туризма Этот этап характеризуют: зарождение специализированных предприятий по производству 

туристических услуг (XIX век), а также становление массового и социального туризма (до Второй мировой 
войны) и быстрое развитие индустрии туризма и массового конвейерного туризма (до 80-х годов XX века). 

Зарождению массового туризма способствовало развитие промышленности, а как следствие — 

разграничение свободного времени, появление оплачиваемых отпусков. Кроме того, революционное 
развитие транспорта — появление парохода, паровоза, расширение сети дорог также сыграло важную роль. 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BD%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B0%D0%BB%D0%BE%D0%BC%D0%BD%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D1%80%D0%B5%D0%B2%D0%BD%D1%8F%D1%8F_%D0%93%D1%80%D0%B5%D1%86%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%BB%D0%B8%D0%BC%D0%BF%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5_%D0%B8%D0%B3%D1%80%D1%8B
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%BD%D0%B5%D0%B2%D0%B5%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D1%8C%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A5%D1%80%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B8%D0%B0%D0%BD%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D1%81%D0%BB%D0%B0%D0%BC
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B2%D1%8F%D1%82%D1%8B%D0%BD%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/XIX_%D0%B2%D0%B5%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B0%D1%8F_%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%8F_%D0%B2%D0%BE%D0%B9%D0%BD%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B0%D1%8F_%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%8F_%D0%B2%D0%BE%D0%B9%D0%BD%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/1980-%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/XX_%D0%B2%D0%B5%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B0%D1%80%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B7
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Первые высококлассные гостиницы появились в Германии и Швейцарии в начале XIX века, во второй 

половине века — создаются бюро путешествий, которые организовывали туристические поездки и 
реализовывали их потребителю. В первой половине XX века в Германии и СССР стимулировался массовый 

отдых, спортивный туризм и военно-прикладные виды спорта [5].  

Реализация туристического бизнеса в условиях рынка может быть осуществлена при наличии четырёх 
основных составляющих: капитала, технологии, кадров, рекреационных ресурсов. Рекреационные ресурсы  

поскольку рекреационные ресурсы распределены на планете крайне неравномерно, все большее количество 

людей отправляется в путешествие с рекреационными целями и мотивами. Эти рекреационные путешествия 

(лечебные, оздоровительные, познавательные, спортивные) стали основой развития рекреационного туризма; 
рекреационные аспекты всегда присутствуют и в деловых видах туризма (бизнес-туризме, конгресс-туризме, 

шопинг-туризме). Создание национальных парков и рекреационных зон, привлечение инвестиций и рост 

числа визитов в регион. 
История туризма в Казахстане уходит своими корнями в организованные путешествия по Казахстану 

по Великому Шелковому Пути и относится примерно к 3 тысячелетию до н.э. Из истории туризма в 

Казахстане интересным фактом является, то что первый официально зарегистрированный туристический 

поход был организован в 1929 году из города Верного по Заилийскому Алатау на озеро Иссык, его 
участниками были 17 учителей города Алма-Аты [6]. 

На территории Казахстана расположено немалое количество как культурных, исторических, 

архитектурных памятников древности и современности, так и достаточное количество природных 
достопримечательностей, которые интересны туристам. Живописные места Казахстана для 

туризма ежегодно посещают тысячи туристов из-за рубежа. Удивительные красоты озер, фантастические 

ландшафты, заповедники, леса, бескрайние степи, чарующие горы и многое-многое другое все это 
Казахстан. 

Туризм как системное образование представляет собой организованную совокупность элементов 

системы туризма (субъектов, объектов и средств туризма, различных видов деятельности субъектов туризма 

и т.д.), находящихся в определенных связях между собой и образующих определенную целостность, 
единство [7].  

Субъектами выступают государство и общество, представленное различными субъектами - физическими 

и юридическими лицами. Среди них можно выделить туристов и лица, осуществляющие туристскую 
деятельность, - турагенты, туроператоры, инструкторы туризма, а также оказывающие туристские услуги 

самостоятельно гиды (гиды-переводчики), экскурсоводы, государственные органы, регулирующие 

общественные отношения в области туристской деятельности. 
Объекты туристской деятельности природно-климатические, исторические, социально-культурные, 

оздоровительные объекты, включающие объекты туристского показа, а также иные объекты, способные 

удовлетворить духовные потребности туристов, содействовать восстановлению и развитию их физических 

сил. 
Виды туризма закреплены в законе о туристской деятельности: социальный туризм, детско-юношеский 

туризм, религиозный туризм, медицинский туризм, событийный туризм, туризм самодеятельный.  

Согласно п. 9 ст.1 Закона туристская агентская деятельность (турагентская деятельность) - 
предпринимательская деятельность физических и (или) юридических лиц по продвижению и реализации 

туристского продукта, сформированного туроператором (далее - турагент). 

В соответствии с п.7 ст.1 Закона Республики Казахстан «О туристской деятельности в Республике 

Казахстан» от 13 июня 2001 турист - физическое лицо, посещающее страну (место) временного пребывания 
на период от двадцати четырех часов до одного года и осуществляющее не менее одной ночевки в ней (в 

нем) в оздоровительных, познавательных, профессионально-деловых, спортивных, религиозных и иных 

целях без занятия оплачиваемой деятельностью. 
И первые, и вторые должны соблюдать экологические требования: первые – при организации 

туристических маршрутов, объектов размещения туристов, создания туристической инфраструктуры, вторые – 

при непосредственном нахождении на туристических территориях.  
Участвовать в охране окружающей среды при осуществлении туристской деятельности субъекты могут 

благодаря специальному правовому статусу, который закреплен в экологическом законодательстве РК.  

Так, основу для их правосубъектности составляют глава 4. права и обязанности туриста, обеспечение 

безопасности туриста статья 24. права туриста, статья 25. обязанности туриста. ст.14 «Права и 
обязанности общественных объединений в области охраны окружающей среды», ст.15 «Полномочия органов 

местного самоуправления в области охраны окружающей среды и природопользования», Глава 3 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B5%D1%80%D0%BC%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A8%D0%B2%D0%B5%D0%B9%D1%86%D0%B0%D1%80%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/XIX_%D0%B2%D0%B5%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/XX_%D0%B2%D0%B5%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%A1%D0%A1%D0%A0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D1%82%D1%83%D1%80%D0%B8%D0%B7%D0%BC
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%92%D0%BE%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE-%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BA%D0%BB%D0%B0%D0%B4%D0%BD%D1%8B%D0%B5_%D0%B2%D0%B8%D0%B4%D1%8B_%D1%81%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%82%D0%B0&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D1%8B%D0%BD%D0%BE%D1%87%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D1%8D%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%BF%D0%B8%D1%82%D0%B0%D0%BB
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B5%D1%85%D0%BD%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B5%D0%BA%D1%80%D0%B5%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B5_%D1%80%D0%B5%D1%81%D1%83%D1%80%D1%81%D1%8B
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B5%D0%BA%D1%80%D0%B5%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%BF%D0%B0%D1%80%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%BD%D0%B2%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%B8
http://tr-kazakhstan.kz/turizm-v-kazaxstane/
http://tr-kazakhstan.kz/turizm-v-kazaxstane/
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«Компетенция государственных органов в области охраны окружающей среды и природопользования» 

Экологического кодекса РК.  
Экологические права и обязанности отражены в Законе Республики Казахстан «О туристской 

деятельности в Республике Казахстан» от 13 июня 2001 года. 
Так, в ст.24 «Права туриста» Закона указано, что при подготовке к путешествию, во время его 

совершения, включая транзит, турист имеет право на необходимую и достоверную информацию о об обычаях 

местного населения, святынях, памятниках природы, истории, культуры и других объектах туристского показа, 

находящихся под особой охраной, состоянии окружающей среды; свободу передвижения, свободный доступ к 

туристским ресурсам (в том числе природно-климатическим) с учетом принятых в стране (месте) временного 
пребывания ограничительных мер; возмещение убытков и морального вреда в случае невыполнения условий 

договора на туристское обслуживание туроператором или турагентом в порядке, установленном 

законодательством Республики Казахстан. 
Согласно ст.25 «Обязанности туриста» Закона во время совершения путешествия, включая транзит, 

турист обязан: соблюдать законодательство страны (места) временного пребывания; сохранять окружающую 

среду, бережно относиться к памятникам природы, истории и культуры в стране (месте) временного 

пребывания.  

Если в отношении туристов в Законе Республики Казахстан «О туристской деятельности в 

Республике Казахстан» установлены экологические права и обязанности. В отношении прав и 

обязанностей турагента при осуществлении туристской деятельности в п.4.статье 26. закреплено только 

обеспечение безопасности туристов. Закон О туристской деятельности в Республике Казахстан следует 

дополнить статью о «правах и обязанностях турагента при осуществлении туристского 

предпринимательства. 
Содержание охраны окружающей среды при осуществлении туристской деятельности составляют 

мероприятия по охране окружающей среды от загрязнения, засорения и истощения. Основная задача туристов 

– не загрязнять, не засорять и не истощать природные объекты.  

Загрязнение природных объектов – это негативное изменение качества природного объекта под 
воздействие поступления в них компонентов физического, химического и биологического происхождения. 

Засорение природных объектов – поступление в них компонентов химического и биологического 

происхождения, не изменяющих их качественные характеристики, но затрудняющих их использование. 
Истощение природных объектов – это уменьшение количественных характеристик природного объекта либо 

умаление его полезных свойств [8, 233]. 

Актюбинская область является одним из процветающих регионов Республики Казахстан, имеющим 
огромный экономический, культурный и туристский потенциал. Туристская карта Актюбинской области 

представлена следующими объектами. 

Меловое плато "Актолагай Южный", необычные творения природы создают в этом месте 

потрясающую атмосферу, схожую с инопланетными видами из кинофильмов. Очарование этим 
фантастическим ландшафтом просто завораживает. Некогда здесь было дно мирового океана. 

Подтверждением тому являются многочисленные находки акульих зубов, останков динозавров, отпечатков 

на камнях невиданных растений и неизвестных форм жизни [9]. 
Метеоритный    кратер «Жаманшин» Доктор геолого-минералогических наук, профессор Павел 

Флоренский участвовал в изучении Жаманшына и позже написал книгу «Метеоритный кратер Жаманшин». 

Он сообщает, что миллион лет назад здесь упал метеорит диаметром до 500 метров и исчез, а теперь 

образовавшиеся при мощном столкновении породы стали источником доходов. Ученый считает, что кратер 
нужно защитить и продолжить исследования [10]. 

В Кобдинском районе Шокпарский лес - на территории леса найдены уникальные находки, 

свидетельствующие о древнем происхождении леса. Среди них – папоротники, сохранившиеся с 
ледникового периода, а также окаменевший дуб, доказывающий то, что массив появился здесь еще в 

доледниковые времена [9].  

В Мугалжарском районе находится заповедник «Оркаш», настоящий ботанический рай раскинулся в 
Мугалжарском районе – это заповедник «Оркаш». Царство десятков видов редких птиц и растений, в том 

числе занесенных в Красную книгу.  

Иргиз-Тургайский государственный природный резерват.  Его территория включена в список 

Международного Союза охраны природы (МСПО), как водно-болотные угодья, имеющие международное 
значение для сохранения уникальных водных и околоводных видов птиц [11].  
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Туристы должны соблюдать права и обязанности при посещении культурно-исторических, природных 

и иных объектов окружающей среды. Активной обязанностью туристов является соблюдение экологической 
культуры и законодательства Республики Казахстан.   охраны окружающей среды при осуществлении 

туристской деятельности. 

Лица осуществляющие туристскую деятельность на объектах входящую в туристскую карту области 
должны обеспечивать охрану окружающей среды соблюдая нормы законодательства в области охраны 

окружающей среды и природных объектов. 

Можно сформулировать ряд специфических принципов охраны окружающей среды при осуществлении 

туристской деятельности: 
1. Запрещение осуществления туристской деятельности без лицензии и положительного заключения 

экологической экспертизы; 

2. Приоритетность экологических норм при осуществление туристского предпринимательства; 
По нашему мнению, Закон РК «О туристской деятельности в Республике Казахстан» от 13 июня 

2001 года — это закон прямого действия, который предназначен для большинства как населения нашей 

страны, так и иностранных туристов. Поэтому в нем должны быть четко прописаны экологические требования 

к туристской деятельности и к поведению туристов.  
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МІНДЕТТЕМЕ ЖӘНЕ ШАРТ ТҮСІНІГІ, ОЛАРДЫ ТОПТАСТЫРУ ТУРАЛЫ ЖАЛПЫ ЕРЕЖЕ 

 
Аннотация.  В статье рассматривается гражданско-правовое обязательство в римском частном праве. Основным 

источником обязательств являлись договоры (контракты). Они признавались цивильным правом и пользовались 

судебной защитой.  В статье рассматриваются классификация обязательство по различным основаниям.  

Ключевые слова:  обязательстсво, договор, вербальный, литтеральный, реальный, консенсуальный. 

Аннотация. Мақалада римдік жеке құқықтағы азаматтық-құқықтық міндеттеме қарастырылады. 

Міндеттемелердің негізгі көзі шарттар (келісімшарттар) болды. Олар өркениетті құқықты мойындады және сот 

қорғауын пайдаланды.Мақалада әр түрлі негіздер бойынша міндеттемелердің жіктелуі қарастырылады. 

Түйенді сөздер: міндеттеме, шарт, вербальды, литтеральды, реальды, консенсуалды. 
Annotation. The article deals with the civil obligation in Roman private law. Contracts (contracts) were the main source 

of obligations. They were recognized as civil law and enjoyed judicial protection.The article deals with the classification of the 

obligation on various grounds. 

Keywords: obligation, contract, verbal, literally, real simple. 

 
Жалпы Рим жеке құқықтың әлемдік жүйесінің дамуында, соның ішінде қазіргі кездегі ҚР азаматтық 

құқықтық қатынастағы міндеттеменің дамуын қалыптастыруға негіз болды және бүгінгі күнге дейін 
маңызын жойған жоқ. Көптеген құқықтық институттар рим құқығының классикалық кезеңінде өңделген 

күйінде әлі күнге дейін сол қалпында сақталуда, атап айтқанда заттық құқықтар туралы ілім, міндеттеме 

туралы ілім т.б. 

Рим жеке құқығындағы міндеттеме Қазақстан Республикасының құқығының дамуына нақты әсер етеді. 
Қазіргі кезде, яғни Қазақстан Республикасының құқықтық жүйесінің қалыптасу кезеңінде, кезінде рим жеке 

құқығының нормаларымен реттелген жеке меншік институты, шарттар ерекше орын алуда.  

Братусь Дмитрийдің пікірінше міндеттеменің туындауы оны орындау қажеттігіне әкеп соғады. 
Міндеттемені орындау деп борышкердің заңдық мәні бар нәтижеге (міндеттемені орындау мақсатына) қол 

жеткізуге бағытталған белгілі бір іс — әрекеттер жасауы-затқа меншік құқығын белгілеу, борышты өтеу, 

әдеби туындыны жасау, зиянды өтеу және т. б. ұғынылады [1]. 
Міндеттеменің пайда болу негіздері шарттан бастау алған, яғни бір тараптың екінші тарапқа белгілі бір 

міндетті, борышты  шартта көзделген мерзімге дейін атқаруға жүктеу болып табылады. Ендеше әрқайсысына 

жеке-жеке сипаттама беріп өтсек.  

Міндеттеме – бұл несие берушінің борышқордан өзінің пайдасына нақты әрекетті, мінез құлықты 
талап ететін формальды мүмкіндігінен тұратын субъективтік юрисдикциялық жағдай. Рим дәуірі кезіндегі 

Юстиниан Институцияларында міндеттеме түсінігі мемлекетіміздің құқығына сай қандай да болмасын бір 

нәрсені орындауға байланысты құқық десе, ал, Павел міндеттеменің мәні қандай да болмасын бір затты 
біздікі ету емес, немесе сервитутты біздікі ету емес, бірақ басқа тұлғаны біздің алдымызда ол қандай да 

болмасын затты беру, жасау, ұсынуға байланысты байлап қою деп көрсеткен. Бұл енді жалпы міндеттеме 

туралы қысқаша анықтама,ал енді міндеттеменің туындау негізі шартқа шолу жасап өтейін. 
Шарт – бұл екі немесе одан да көп тараптардың қандай да болмасын міндеттемені бекітуі туралы 

келісімі. Римде міндеттеменің ең көп кездесетін қайнар көзі шарт (contractus) болды. Contrahere өзінің тура 

мағынасы бойынша  obligare, adstringcre терминдерінің синонимі. Контракт термині орыстың шарт 

терминінің синонимі. Бастапқыда ол тек шартқа қатысты ғана емес басқа міндеттемелерге қатысты да 
қолданылды. 

Т. Е. Каудыров., К. В. Мукашева пікірінше міндеттемелерге әртүрлі азаматтық құқықтық қатынастар 

жатады. Олардың негізгі бөлігін азаматтық-құқықтық шарттар құрайды: сатып алу-сату, мердігерлік, 
комиссия, тапсырма, сақтау, тасымалдау, экспедиция, сақтандыру және т. б [2,489]. 

Ульпиниан келісім сөзін түсіндіре отырып: адамдар әртүрлі жерден бір жерге әртүрлі мақсатпен 

бірігеді, олар бір нәрсеге келіседі. Демосфен қалада бекітілген келісім туралы айта отырып, мынадай 

түсінікті қолданады he polis hen eithe – civitas in unum convenit. Ерте грек ережесі  былай дейді: біреу 
екіншісімен келісті, сондықтан ол заңи күшке ие болу керек [2, 97-103]. 
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Кез келген шартта екі тараптардың  еркі білдіріледі, сондықтан шарт – бұл екі жақты мәміле. 

Міндеттердің бір тарапқа бекітілуі немесе екі тарапқа да бекітілуіне байланысты мәміле біржақты немесе екі 
жақты шарт, себебі тараптардың екеуінде де міндет те, құқық та бар. Сатушының құқығы сатылған тауарына 

ақша сомасын алу, сатып алушының сатып алынған тауарды алу. Міндеттері: ақша төлеу, екіншісінікі 

тауарды беру. Ал, қарыз шарты біржақты. Шарт жарамды деп есептелінеді, егерде шарттың міндетті 
талаптары сақталса. Бұл талаптарға: шарттың бекітілген нысанын сақтау; ерік пен ерік білдірудің сәйкес 

келуі;  шартта мәнді талаптардың болуы, шарт негізінің болуы. Ерік – тұлғаның шарт жасауға ниеті. Ерік 

білдіру – еріктің сыртқа шыққан көрінісі. Ерік білдіру ерікке сәйкес келмейді деп есептелінеді, егерде шарт 

қорқыту, алдау, адастыру негізінде жасалған болса. Бірақ барлық адасудың құқықтық маңызы болған жоқ.  
Құқықтық адасу мәміле сипатындағы қате, мәміле пәніндегі, міндеттеме мақсатынадығы қате. 

келісімде тараптардың еркі еркін көрсетуі тиіс. Кез-келген мәміледе ерік мүлде болмайды, егер мәмілені бала 

жасаса, ақыл-есі кемтар тұлғалар жасаса. Сонымен қатар шарт деп танылмайды қалжың салдарынан 
жасалған мәміле, бүркемелеу мақсатында жасалған мәміле. Бүркемелеу арқылы жасалған мәміле дегеніміз – 

бір мәміле екінші мәмілені бүркемелеу мақсатында жасалатын болса. Заңды түрде танылған ерік шартта 

мүлде болмауы мүмкін.  

Сондықтан шарттың мәнді талаптары деген түсінік болды. Бұл талаптар оларсыз шарт болуы мүмкін 
емес және жасалмаған деп саналатын талаптар. Кез-келген шарттың өзінің мәнді талаптары бар және оны 

тараптар оған келісуі керек. Шарт өзінің мақсатына және мазмұнына сәйкес анықталған болуы қажет. Шарт 

анықалған болуы керек мазмұны бойынша, соның ішінде әрекет және затқа қатысты, сонымен қатар несие 
берушінің мүддесін көрсетуі тиіс. Шарт құқыққабілетті және азаматтық мәртебесі бар тараптармен жасалған 

кезде заңды деп саналады.  

Шарттың пәні заттар, ақша, жұмыс, қызмет болуы мүмкін. Шарттың пәні топтық белгілерімен немесе 
жеке белгілерімен анықталған зат болуы мүмкін. Жеке белгілермен анықталған зат жойылған кезде 

міндеттемені табиғи түрде орындау мүмкін емес болды  немесе жойылған затты ауыстыру мүмкін 

болмайтын. Борышқордың кінәсінсіз топтық белгілерімен анықталатын зат жойылған кезде міндеттеме 

тоқтатылмайды, себебі жойылған затты ауыстыру мүмкіндігі сақталды [2,44]. 
 Шарттың мәнді талабы мерзім болуы да мүмкін. Мерзім – шарттың әрекет ету немесе тоқтату кезеңін 

білідретін уақыт аралығы. Мерзім күнтізбелік, анықталмаған немесе шартты болуы мүмкін. 

Шартты мерзім кезінде міндеттеменің пайда болуы немесе тоқтатылуы белгілі бір жағдайларға 
байланысты. Шартты мерзім пайда болуы кейінге қалдырылатын немесе тоқтатылуы кейінге қалдырылатын 

мерзім болуы мүмкін.  

Шарттарды топтастыру. Рим құқығы шарттардың 4 түрін таныды: 
-  вербальды шарт; 

-  литтеральды шарт; 

-  реальды шарт; 

-  консесаулды шарт 
Сонымен қатар аталған топтастырудың біреуіне де жатпайтын шарттар болды. Соған байланысты 

римдіктер оларды атаусыз контрактілер деп атады. Римде аталған шарттардың ішінде вербальды шарттар 

ерте кезде пайда болған шарт болып табылады.  
Вербальды шарт– бұл ауызша контракт және оның жарамдылығы үшін бекітілген тәртіптегі сөздерді 

айту жеткілікті болды. Вербальды шарттың негізгі түрі стипуляция. Нақты шарттар – тараптардың келісімге 

келген кезінен емес, затты берген кезден күшіне енетін шарттар. Нақты шарттар: қарыз шарты, ссуда шарты, 

сақтау шарты, кепілзат шарты.  
Консесуалды шарт  – тараптардың келісімге келген кезінен жасалды деп есептелінетін шарттар. 

Консесульды шарттар: сатып алу – сату, жалдау, тапсырма, серіктестік шарты. 

Литтеральды шарт дегеніміз жазбаша шарт, оған кіріс-шығыс кітаптары т.б. жатады. 
Вербальды шарттар. Вербальды шарт міндеттемені сөз арқылы бекітетін, яғни белгілі фразалар мен 

формулаларды жеткізу арқылы жасалатын шарттар. Жоғарыда айтқандай ауызша шарттардың негізгісі 

стипуляция шарты. Стипуляция тек бір міндеттемені туындатты, яғни бір тараптың тек құқығы, ал екінші 
тараптың міндеті болды.  

Стипуляция кезінде несие беруші борышқордан тек қарыз сомасын талап ете алатын, бірақ пайыз не 

шығынды талап ете алмайтын. Стипуляция – абстрактілі шарт, яғни негізі анық емес. Стипуляция негізге 

байланысты емес, керісінше бекітілген форманы сақтағанына байланысты. 
 «Другое дело, - говорит Ульпиниан,  - если должник кивнет утвердительно головой, не произнеся ни 

слова, в этом случае стипуляции нет: вербальный контракт не может быть заключен без verba» [2,44]. 
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Стипуляция несие берушіге немесе борышқорға басқа да тұлғалардың өз алдына несие беруші немесе 

борышқор немесе қосымша борышқор не несие беруші қосылуына жол берді. Егер екі немесе одан да көп 
несие беруші борышқорға бірдей сұрақ қойса ол ортақ жауап қайтарады. 

Классикалық кезеңде стипуляциядан пайда болатын міндеттеме тоқтатылды, тек сұрақ және жауап 

нысанындағы символикалық орындау арқылы. Мысалы:  
-Мен саған уәде еткенді алдың ба? - Алдым. 

Классикалық кезеңнен кейін стипуляция жазбаша құжат болады, яғни оны құрастыру (жазу) 

міндеттеменің пайда болуы үшін мәнді. Стипуляцияға қажетті талап болып шартты жасау кезінде 

тараптардың қатысуы болып қала берді. 
Стипуляциядан басқа вербальды контрактінің жекелеген түрлеріне: қалыңдықтан, оның 

туысқандарынан немесе борышқорларынан некеге тұратын ер адамға жасау беру туралы уәде, сонымен қатар 

еркіне жіберілген тұлғаның өз патронына адал қызмет көрсетуі, өзіне берілген міндеттерді адал орындауы 
туыралы анты. Еркіне жіберілген тұлға тарапынан патронға жасалатын қызмет көрсету туралы заңи сипатқа 

ие болды, егер ол арнайы міндеттемені нат ретінде қабылдаса. 

Консесуальды шарттың бір түрі болып табылатын сатып алу -сату шарты бойынша сатушы тауарды 

сатып алушының меншігіне беруге міндеттенеді, ал сатып алушы тауарды қабылдап алып сатушыға 
бекітілген ақшаны төлеуге міндеттенеді. Сатып алу-сату шартының негізгі шаруашылық мақсаты – сатып 

алушының өзінің шаруашылығына қажетті тауарын алуы. 

Сатып алу-сату нәтижесінде шаруашылық пайданы екі тарап та алады, сондықтан бұл екі жақты шарт 
және екі тараптың да қарама-қарсы талаптары  болады.  

Сатып алу-сату шартының мәнді талабы шарттың пәні мен бағасы. Шарттың пәні азаматтық 

айналымнан алынып тасталмаған денелік және денелік емес заттар. Сатып алу-сату шартының пәні 
жекеленген зат ретінде болуы қажет. Топтық белгілерімен анықталатын заттар сатып алу-сату шарты 

бойынша иеліктен шығарылмайды. Ульпинианның айтуы бойынша бөтен біреудің затын да сату 

мүмкіндігіне күмән болмауы тиіс. 

Айырбас шаруашылығының дамуына байланысты болашақтағы заттарды да сату-сатып алу қажеттілігі 
кездесіп отырды. Шарттың пәні сонымен қатар денелік емес заттар болуы мүмкін. Мысалы, талап ету 

құқығы. 

Сатып алу-сату шартының бағасы тек ақшалай түрде көрсетілуі керек. Егер зат түрінде көрсетілсе 
айырбас шарты болады. Баға туралы келісім мәміленің жасалмағандығының құқықтық аяқталуы болып 

саналды. Бағаны үшінші тұлғалардың белгілеуі заңды деп саналды. Тараптар сонымен қатар кепілпұл туралы 

келісімге келе алатын. Мұндай жағдайда сатып алу-сату шарты кепілпұлды төлеген кезден бастап шарт 
жасалды деп саналды. Егер шартта ақысын төлеу мерзімі көрсетілмесе, қарама-қарсы орындау болжанады: 

ақшаны төлеу және тауарды беру[2,44]. 

Сатып алу-сату өзінің юридикалық құрылымы бойынша  2 сатыға бөлінеді: шарт туралы келісім және 

шартты орындау. Шарт сатылары уақыты бойынша сәйкес келуі мүмкін, бірақ маңызды аралық мерзіммен 
бөлінуі мүмкін. Сондықтан шарт орындалғанға дейін оны екі жақтың келісімімен бұзуға болады. 

Консесуалды шарттарға сонымен қатар жалдау, тапсырма, серіктестік шарты жатады. Жалдаудың 3 

түрі белгілі болды: заттарды жалдау, қызметті жалдау, жұмысты жалдау немесе мердігерлік. Жалдау шарты 
бойынша жалға беруші қандай да болмасын затты жалға алушыға уақытша пайдалануға беруге міндеттенеді, 

ал жалға алушы затты қабылдап ақысын төлеуге және мерзімі аяқталған кезде затты қайтаруға міндеттенеді. 

Жалдау пәні қозғалатын және қозғалмайтын заттар болуы мүмкін. Заттарды жалдау шарты консесуалды. 

Жалдау шартының пәні тек тұтылмайтын заттар ғана болады. Жалға беруші затты уақытында беруге 
міндетті болды және шартқа сәйкес беру. Ол затты пайдалагуға жарамды түрде беруге міндетті және қажет 

жағдайда жөндеуге міндетті. Мүліктің кездейсоқ жойылу қауіпі жалға берушіде болды. Жалға алушы затты 

қосымша жалға беруге құқылы болды. 
Қызметті жалдау шарты – бұл бір тарап жалға алушының пайдасына қандай да болмасын қызметті 

орындауға, ал жалға алушы қызмет үшін ақы төлеуге міндетті болатын консесуальды контракт. Ал, 

мердігерлік шарты бойынша мердігер тапсырыс берушінің тапсырмасы бойынша белгілі бір жұмысты 
орындауға, ал тапсырыс беруші жұмыс нәтижесін қабылдап алыпақысын төлеуге міндетті болды. Оның пәні 

жеке анықталған заттарды дайындау немесе өңдеу. Жұмыстың кездейсоқ жойылу қауіпі оны тапсырыс 

берушіге тапсырғанға дейін мердігерде, ал тапсырғаннан кейін тапсырыс берушіде болады. 

Тапсырма шарты дегеніміз – сенім беруші сенім алушыға қандай да болмасын әрекетті сенім 
берушінің пайдасына ақысыз орындауын қабылдауы туралы консесуальды шарт. Шарттың пәні заңи және 

нақты сипаттағы әрекет. Сенім алушы сенім берушінің берген тапсырмасын толық және шартқа сәйкес 
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орындауға міндетті. Сенім алушы тапсырма мазмұнынан ауытқымауы тиіс, ол сенім берушінің алдында 

жеңіл салақтық үшін де жауап береді және шарт аяқталған кезде есеп беруге міндетті. Тапсырманы 
орындауға байланысты шығындарды сенім білдіруші көтерді. 

Серіктестік шарты бойынша екі немесе одан да көп тұлға өздерінің мүліктік салымдарын немесе 

құқыққа қайшы емес жеке қызметтерін ортақ шаруашылық мақсатқа біріктіреді. Рим құқығы бойынша 
серіктестіктің төрт түрі белгілі болды: 

а) Отбасы мүшелерінде пайда болатын барлық мүліктердің серіктестігі; 

б) Оның мүшелерінің мүліктерінің кейбір бөлігін біріктірген, сонымен қатар серіктестіктің сәйкес 

қызметінен пайда болатын болашақ иелікке алынатын кірістерді біріктірген кіріс серіктестіктері; 
в) Серіктестік мақсатына қажетті, сонымен қатар оны жүзеге асырған кезде алынатын қандай да 

болмасын бір істің серіктестігі – бірлескен қызмет нысаны; 

г) Бір заттың немесе бір істің серіктестігі. 
Серіктестік тоқтатылады ортақ мақсатқа жеткен кезде немесе қандай да болмасын бір серіктестіктің 

шартқа қатысуға бас тартауы негізінде. Серіктестік шартының тоқтатылу негізі сонымен қатар серіктестің 

біреуінің төлем қабілетсіздігі және қайтыс болуы. 

Қарыз шарты. Қарыз шарты – қарыз беруші қарыз алушының меншігіне топтық белгілерімен 
анықталатын затты немесе ақшаны беруі туралы, ал қарыз алушының мерзімі жеткен кезде сондай затты 

немесе ақшаны қайтаруы туралы нақты шарт. Қарыз шартының мәні бір тараптың екінші тараптқа затты 

меншікке беруі [3,64]. 
Қарыз біржақты, ақысыз міндеттеме деп саналды. Валютаны кездейсоқ жою қауіпі жалпы ереже 

бойынша борышқорға оның кінәсінің нысанына қарамастан жүктелді. Қарыз шартын сипаттайтын белгілер: 

- Нақты шарт (затты алған кезден күшіне енеді); 
- Заттар меншік құқығына беріледі; 

- Алушы тура сондай затты қайтаруға міндетті; 

- Заттың кездейсоқ жойылу қауіпі алушыда; 

- Міндеттеме біржақты. 
Рим құқығы пайыздың жоғарғы мөлшерін шектеді. Классикалық құқықта пайыздың жоғарғы мөлшері 

айына бір пайыздан аспауы тиіс болды, ал Юстиниан құқығында жылына – алты пайыздан аспайтын. 

Ссуда шарты бойынша бір тарап (ссуда беруші) екінші тарапқа (ссуда алушыға) жеке анықталған затты 
уақытша ақысыз пайдалануға береді, ал екінші тарап пайдалану мерзімі аяқталған кезде сол затты сақталған 

күйінде және тұтастай қайтаруға міндеттенеді. Шарт субъектілері – коммодант және коммодотарий. Берілген 

затқа меншік құқығы коммендантта сақталады, ал екінші тарап тек ұстаушы, ол мүлікті ақысыз пайдаланады 
және оны меншік иесіне қайтарады. Ссуда шартының белгілері: 

- Ссуда шарты – нақты шарт, яғни міндеттеме пайда болады мүлікті нақты пайдалануға берген кезден 

бастап; 

- Шарт пәні – тек жеке белгілерімен анықталған заттар; 
- Заттар меншік құқығына емес, уақытша пайдалануға берілді, 

- Ссуда ақысыз шарт; 

- Мүліктің кездейсоқ жойылу қауіпі меншік иесі болғандықтан ссуда берушіде болды.  
Мерзім мәнді талапқа жатпайды, сондықтан шарт нақты мерзімге жасалуы мүмкін немесе мерзімі 

белгіленбеуі мүмкін. Мерзімсіз шартта ссуда беруші затты қайтару туралы талап ете алады кез келген 

уақытта. Ссуда шартында несие беруші заттың сапасы туралы ерекше қамқорлықты қабылдау міндеттемесін 

мойнына алмады, зат тек шаруашылық функциясын орындауы қажет болды, бұл бір жағына шарттың ақысыз 
болуына да байланысты болды. 

Ссуды шарты ерекше қатынас болып табылатын precarium  (прекарий) деп аталатын шарттан 

айырмашылығы болды. Олардың, яғни екі нысан – ссуда шарты мен прекарийдің айырмашылығы мынада: 
а) екі шартта мүліктік игіліктерді бір тұлғаның екінші тұлғаға пайдалануға беруі; 

б)  ссуда  кезінде және  прекарий кезінде зат ақысыз берілді. 

Ал, айырмашылығы ссуда шарты пайдалану мерзімі көрсетілмеген кезде жарамсыз болмады. Ал,  
precarium мүлікті талап еткенге дейінгі мерзімді көздеді. Ульпиниан бұл мәмілені былайша анықтайды: 

«Яғни прекарий тұлғаның сұрауы пайдалануға берген тұлғаның шыдамы жеткенге дейін мүлікті пайдалану».  

Кейіннен прекарий ерекше шарт болды және прекарист абайсыз кінә болған кезде же жауап берді. 

Сақтау шарты – бұл сақтаушы сақтауға беруші тұлға берген жеке белгідерімен анықталатын затты 
сақтауға қабылдап және сақтау мерзімі жеткен кезде затты сақтаулы күйінде қайтаруға міндетті болатын 

нақты контракт. 
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Сақтаушы заттың сақталауын шартта көрсетілетін мерзім аяқталғанға дейін қамтамасыз етуге және 

мерзімінде қайтаруға міндетті болды. Сақтаушы қасақана және қатаң салақтық үшін ғана жауап берді. 
Егерде сақтаушы сақтауға берген тұлғаның келісімінсіз затты пайдаланса, кейінгі тұлға тікелей сақтау 

бойынша талап қоя алатын. Сақтауға беруші өз затының сақтаушыға зиян келтірмеуін қамтамасыз етуге 

және заттың құрылымы туралы ескертуге міндетті болды. Ерекше ереже сақтаудың 3 түрі белгіленді.  
 Олар: 

- Қажетті сақтау; 

- Иррегулярлық сақтау; 

- Секвестор. 
Иррегулярлық сақтау – бұл топтық белгілермен анықталатын заттарды сақтауға беру.Секвестор – 

сақтаудың ерекше түрі. Бұл шарт бойынша дау болған затты үшінші тұлғаның дау аяқталғанға дейін 

сақтауы. 
Заклад (кепілзат) шарты. Егерде кепіл затты берумен жүзеге асырылатын болса, онда тараптар 

арасында кепіл қатынастарынан басқа шарт сипатындағы қатынас та бекітілді. Кепілзаттың ерте кездегі 

нысаны фидуция болды. Фидуция бойынша кепілге салынған мүлік несие берушінің меншігіне өтті және 

несие берушіде борышқор міндеттемені орындаған кезде тек затты қайтарудың моральдық міндеті болды 
[4,78]. 

Қорытындылай келе, Рим дәуірі кезіндегі міндеттеменің пайда болу негіздері мен оның шарттан 

туындау негізін толық ашып, стипаттап көрсеттік деп ойлаймын.  
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ТАЛАП АЗАМАТТЫҚ ҚҰҚЫҚТЫ ҚОРҒАУДЫҢ НЕГІЗГІ ҚҰРАЛЫ  

 
Түйін. Мақалада талап ету институты құқықтарды,бостандықтар мен заңды мүдделерді қорғаудың құралы 

ретінде қарастырылады. Азаматтық іс жүргізі құқығының категориясы – талап талданды. 

Түйін сөздер: талап, талап қою, азаматтық процесс,талап қою бойынша іс жүргізу, ерекше талап қоюмен іс 

жүргізу, ерекше іс жүргізу. 

Аннотация. В статье рассматривается  институт иска как средство защиты прав, свобод и законных интересов. 

Проанализирована категория гражданского процессуального права - иск.  

Ключевые слова: иск, гражданский процесс, исковое производство, особо исковое производство, исковое 

производство. 
Summary. The article considers institute of claim as a means of protecting rights, freedoms and legitimate interests. The 

category of civil procedural law – the lawsuit is analyzed. 

Keywords: lawsuit, civil procedure, action proceeding, especially action proceeding, action proceeding. 

 
Қазақстан Республикасының Конституциясында азаматтардың құқықтары мен бостандықтарының 

сотпен қорғалуына кепілдік беретін маңызды демократиялық бастау орнықтырылған [1,13]. 

Әрбір адам бұзылған немесе даулы құқығын, бостандығы мен заңмен қорғалатын мүддесін қорғау 

үшін азаматтық процестік кодексінде белгіленген тәртіппен сотқа жүгінуге құқылы. Заңда белгіленген қатаң 
тәртіптің сақталуы азаматтық істі сотта қозғау кезінен басталады. Сотта іс қозғалуы үшін мүдделі тұлға 

сотқа жүгінудің заңда белгіленген тәртібін сақтауы керек. 

Аталған тәртіп сақталған жағдайда жеке - дара судья тарапынан талап арызды қабылдауға байланысты 
әрекеттер жасалады, яғни сотта азаматтық істі қозғау туралы ұйғарым шығарылады.  

Бұл нақты азаматтық іс бойынша процестің басталғаның,   сотта  және  процестің  өзге  де  

қатысушыларында  іс  жүргізу құқықтары мен міндеттерінің пайда болғаның білдіреді. Істі сотта қарау 

Қазақстан Республикасының азаматтық процестік кодексімен реттеледі. Мұнда көзделген ережелер талап 
қою арқылы жүргізілетін істерге қатысты: алайда бұл ережелер бірінші сатыдағы сотта іс жүргізудің басқа да 

түрлері - ерекше талап қоюмен іс жүргізу мен ерекше іс жүргізуге де қолданылады. 

Талап қою - заңмен көзделген процессуалдық нысан шегінде құқық туралы дауды шешу жолымен 
нақты, субъективтік материалдық құқық не заңмен қорғалатын мүддені қорғау туралы талаппен сотқа 

жүгіну. 

Талап туралы ғылымның бай тарихы бар. Талапқа қатысты көптеген сұрақтар XVII- XIX ғасырларда 
терең зерттелді деп айтуға болады. Талап туралы ғылымға революцияға дейінгі кезеңде Ресей ғалымдары, ал 

кейін - кеңес кезеңіндегі ғалым - процессуалистер көп үлес қосты. Қазіргі азаматтық процесс ғылымында 

талап ұғымына келесідей көзқарастар қалыптасқан. Процессуалдық мағынадағы талап ұғымы. Бұл мағынада 

талап ретінде бұзылған немесе даулы құқық не заңмен қорғалатын мүддені қорғау жөніндегі сотқа 
бағытталған талап танылады. Талап бұзылған немесе даулы құқықты немесе заңмен қорғалатын мүддені 

қорғау мақсатымен бірінші сатыдағы сотта азаматтық істі қорғаудың құралы ретінде қызмет етеді . 

Талапты осылай түсіндіру революцияға дейінгі кезеңде И.Е.Энгельман еңбектерінде дәл көрсетілген. 
Оның айтуынша, талап ретінде істі жан - жақты талқылау негізінде заңдық күші бар сот шешімін шығару 

жөніндегі мүдделі тұлғаның мемлекет алдындағы сот арқылы өтінімі. 

 Г.Л.Осокина «талапты өзінің немесе басқаның құқығы не заңмен қорғалатын мүддесін қорғау 

жөніндегі мүдделі тұлғаның сотқа талабы ретінде анықтау қажеттігі туралы тұжырымдайды. Оның ойынша, 
талап ұғымын осылай анықтау құқықтар мен заңмен қорғалатын мүдделерді қорғайтын соттың құралы 

ретінде талаптың біртұтастығы мен әмбебаптығы талаптарына жауап береді» [2,19]. 
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Алайда, мәні бойынша, талап ұғымының осы екі анықтамасы мазмұны мынаған сай болады: талап 

субъективті құқық немесе заңмен қорғалатын мүддені қорғаудың процессуалдық құралы ретінде 
қарастырылады. 

Материалдық - құқықтық мағынадағы талап ұғымы. Бұл мағынада талап ретінде талапкердің 

жауапкерге сот арқылы бағытталған материалдық - құқықтық талабы түсіндіріледі. Талапкердің жауапкерге 
талабы ретінде талап түсінігі өзінің бастауын азаматтық құқықтан алады. 

Талапты осылай түсіндіруді ұстанып отырып, Е.В.Васьковский былай дейді: «талаптық процесс 

талапкер талаптарының құқыққа сай екендігін тексеру мен анықтаудан тұратын сот қызметін 

көрсететіндіктен, онда процестің объектісі болып дәл осы талаптар табылады: сот оларды зерттейді және ол 
жөнінде сот шешімін шығарады, олар талап қою талаптары немесе жай ғана талап деп аталады» [3,83]. 

Процессуалдық және материалдық қырларымен ерекшелетін біртұтас ұғым ретіндегі талап. Бұл пікір 

Н.И.Авдеенко, А.Ф.Клейнман зерттеулерінде негізделіп, ғылыми әдебиетте зор қолдау тапты. 
Екі бөліктен- құқықтық жағын құрайды. Осы жақтардың біреуі болмаса, талап та болмайды. Айта 

кететін жайт, азаматтық іс жүргізу ғылымында талапқа құқықты зерттеу кезінде оның материалдық мазмұны 

мен оның жүзеге асырылуының процессуалдық нысаны арасындағы арақатынасын ескеру қажеттілігі туралы 

пікір орын алған. Сондықтан талапқа құқық, бұл -мүдделі тұлғаның материалдық - құқықтық талабын 
міндетті тұлғаға талаптық нысанда мәжбүрлі жүзеге асыру мүмкіндігі . 

Талаптың екі өзіндік ұғымы: процессуалдық және материалдық -құқықтық мағынадағы. Талаптың екі 

ұғымын толықтай негіздеу М.А.Гурвичтің еңбектерінде көзделген. Оның ойынша, «талаптың бір - бірімен 
тысалдарынан құқық бұзылған немесе оны бұзу қаупі төнген жағдайда құқықты қорғау қажеттігі туады. 

Сондықтан да даулы құқықты немесе заңмен қорлатын мүддені қорғау бұзылған құқықты қорғаумен бірге 

жүзеге асырылады. Бірақ құқықтық мүдде дербес қорғау объектісі бола алады. Сондықтан жекелеген 
жағдайларда ерлі - зайыптылардың ортақ мүлкін бөлу кезінде сот кәмелетке толмаған балалалардың 

мүдделерін немесе ерлі - зайыптылардың біреуінің мүддесін негізге ала отырып, ерлі - зайыптылардың ортақ 

мүлкіндегі үлестерінің теңдігі негізін ескермеуге құқылы» [4,20]. 

Субъективтік құқықтар мен заңмен қорғалатын мүдделерді қорғау құралы бола отырып, талап заңды 
әрекетті білдіреді. Әділеттілікті орнатуда сот құзіретімен қаралып, ұйғарым шығарылады. Сот іс жүргізу 

қызметін мүдделі адамдардың арызы бойынша бастайды. Бірақ, заңда көзделген жағдайда сотта азаматтық іс 

өзге адамдардың құқықтары мен заңмен қорғалатын мүдделерін қорғау үшін өзге адамдардың талабымен 
қозғалуы мүмкін. Мысалға, прокуратура немесе мемлекеттік басқару органының талабымен. 

«Сотқа талаппен жүгінгенде, талапкер соттан бұзылған құқықтарды қалпына келтіру және құқықты 

бұзатын немесе оны бұзу қаупін жою туралы; залалдың орнын толтыру, тұрақсыздық айыбы немесе 
моральдық зиянды өндіріп алу туралы; сондай - ақ талапкер мен жауапкер арасындағы қандай да болмасын 

азаматтық құқықтық қатынастардың болуын растайтын немесе құқықтық қатынастардың тоқтатылуына 

немесе өзгеруіне әкеп соғатын шешімдерді қабылдауды сұрайды» [5,59]. 

Сондықтан талап дегеніміз талапкердің субъективтік құқығын сотпен тану туралы шешім шығару 
жөнінде сотқа жүгіну немесе жауапкерді белгілі бір әрекеттерді орындатуға мәжбүрлеу немесе соттың 

талапкер мен жауапкер арасындағы белгілі бір азаматтық қатынастың бар болуын растау немесе оны өзгерту 

не тоқтату. 
Талап - бұл субъективті құқықты сот арқылы қорғау құралы. Меншік құқығы бұзылған жағдайда 

меншік иесі бұзылған меншік құқығын қалпына келтірілуін немесе құқығына қауіп төндіретін немесе 

бұзатын әрекеттерге тыйым салуды талап ете алады. Заем шарты бойынша міндеттемелер орындалмаса, 

несие беруші сотқа жүгініп, борышкерге міндеттерін күштеп орындатуды, сонымен қоса залалдың орнын 
толтыруды сұрайды. Тұлға, алдап - арбаудың әсерінен жасалған мәмілені талап қою арқылы оның 

жарамсыздығын тануды сұрай алады. 

Азаматтық іс жүргізу заңнамасы бірініші саты сотында іс жүргізудің үш түрін қарастырады, оларға 
сәйкес азаматтық істерді қарау және шешу толық соттық рәсімді сақтай отырып жүзеге асырылады. 

-    талап қою бойынша іс жүргізу; 

-    ерекше талап қоюмен іс жүргізу; 
-    ерекше іс жүргізу. 

Оларға азаматтық іс жүргізуді толықтай сипаттайтын ортақ қасиеттер тән, сондай - ақ іс жүргізудің 

түрлерін бір - бірінен ерекшелейтін өзіндік қырлары бар. 

Талап қою бойынша іс жүргізу тәртібінде азаматтық істердің көпшілігі қаралады. Осыған сәйкес, талап 
қою бойынша іс жүргізудің көптеген ережелері азаматтық сот өндірісінің жалпы ережелері болып табылады. 

Азаматтық сот өндірісінің қалған екеуінің істерін қарау және шешу кезінде сол талап қою бойынша іс 
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жүргізудің ережелері қолданылады, бірақ АПК - нің арнаулы нормаларымен бекітілген жекелеген 

қосымшалармен және алып тастаулармен қолданылады. 
Соттар азаматтық, отбасылық, еңбек, тұрғын үй, әкімшілік, қаржы, шаруашылық, жер құқықтық 

қатынастарынан, табиғи ресурстарды пайдалану мен қоршаған ортаны қорғау жөніндегі қатынастар мен 

басқа да құқықтық қатынастардан, оның ішінде бір тараптың екінші тарапты билікпен бағындыруына 
негізделген қатынастардан туындайтын даулар жөніндегі талап қоюларды қарайды [6,24]. 

ҚР АІЖК - ның нормаларынан талап қою бойынша іс жүргізу тәртібімен материалдық құқықтық 

қатынастың әрбір түрінен туындайтың құқықтар туралы даулар бойынша істер қаралады және шешіледі. 

Оған қоса талап қою бойынша іс жүргізудің барлық істері оларды құқық немесе заңмен қорғалатынмүдде   
туралы   даудың    болуымен   сипатталады.    Құқық   туралы   даудың негіздемесі- құқықты даулау, құқықты 

бұзу, болашақта оны бұзу қаупі не құқық субъектілері арасындағы қарым - қатынастың белгісіздігі болуы 

мүмкін. 
 Талап қою бойынша іс жүргізу бағытталуы мүмкін: 

- субъектілердің   материалдық   құқығы   немесе   заңи   міндетінің   не толығымен материалдық құқық 

қатынастың бар не жоқтығын анықтауға; 

- жауапкерді белгілі әрекетті жасауға немесе оларды жасаудан бас тартуға мәжбүрлеуге; 
-  тараптардың арасындағы материалдық құқықтық қатынастарды өзгерту мен тоқтатуға. 

Талап қою заңи мағынасында сотқа бағытталған мазмұны бойынша процессуалдық ерік білдіру. Оның 

салдары болып процессуалдық құқықтық қатынастың, ең алдымен талапкер көрсеткен дауды қарау мен 
шешу бойынша соттың құқықтары мен міндеттерінің пайда болуы табылады. Басқаша айтқанда, талап қою - 

құқығы мен заңмен қорғалатын мүддесін сот тәртібімен қорғау мақсатымен мүдделі тұлға жүзеге асыратын 

процессуалдық әрекет. 
Құқықты қорғаудың талаптық нысаны субъективтік құқықты қорғаудың кең таралған нысаны. Сотқа 

талап қоя отырып, тұлға оған заңмен берілген құқықты қорғаудың нысанын пайдалану жолымен өзінің 

құқығы, бостандығы не заңмен қорғалатын мүддесін қорғайды. 

Қазіргі уақытта жалпыға танылғандай, құқықты қорғаудың талаптық нысаны келесідей қырларымен 
ерекшеленеді: 

-   құқық   немесе   заңмен   қорғалатын   мүдде   туралы   даудың   болуы. Процестің талаптық нысаны 

тек құқықтық сипаты бар даулы мәселе болған жағдайда ғана іске асады; 
-  олардың арасындағы құқық немесе заңмен қорғалатын мүдде туралы дауды сот қарайтын және 

шешетін қарама - қарсы заңмен қорғалатын мүдделері бар тараптардың болуы; 

Заң дауласушы субъектілерге өздерінің құқықтары мен заңмен қорғалатын мүддесін қорғау үшін 
теңдей процессуалдық мүмкіндіктер береді: сондықтан талаптық процесс - процессуалды тең құқықты 

тараптардың арасындағы құқық немесе заңмен қорғалатын мүдде туралы дау шешілетін жарысушылық 

процесс. 

Баймолдина З.Х. пікірі бойынша «құқық туралы даудың болуы тек талап қою бойынша іс жүргізу 
істеріне ғана емес, сонымен қатар ерекше талап қоюмен іс жүргізуге де тән. Алайда соңғысы талап қою 

бойынша іс жүргізуден екі белгісімен ерекшеленеді: біріншіден, заң ерекше талап қоюмен іс жүргізу 

істерінің шекті тізімін белгілейді; екіншіден бұл істерде құқық туралы даудың субъектілері болып, бір  
жағынан, мемлекеттік орган немесе лауазымды тұлға (мемлекеттік қызметші), екініш жағынан азамат болып 

табылады. Басқаша айтқанда, заңмен ерекше талап қоюмен іс жүргізу істеріне жатқызылған құқық туралы 

субъектілері барлық жағдайда билік пен бағыныштылық қатынасында болады»[6,353]. 

Сондай - ақ, талап қою бойынша іс жүргізу мен ерекше іс жүргізу арасында да айырмашылықтар бар, 
ол соңғы аталған іс жүргізуде құқық туралы даудың болмауынан көрінеді. Сондықтан ғылыми әдебиетте 

ерекше іс жүргізуге қатысты «даусыз өндіріс» термині жиі қолданылады. 

Көптеген ғалым - процессуалистер азаматтық істі қозғау азаматтық сот өндіріснің жеке сатысы деп 
есептейді. Алайда азаматтық сот өндірісін сатыларға бөлу мәселесінде біз М.А.Гурвич ұсынған басқа 

ұстанымға сүйенеміз. Осы көзқарасқа сәйкес сотта азаматтық істі қозғау бірініші сатыдағысотта іс жүргізу 

бойынша өндірістің, яғни азаматтық процестің бір сатысының құрылымдық бөлімі ғана [4,23]. 
Азаматтық істер сотта Қазақстан Республикасының Азаматтық процестік кодексінде көзделген мүдделі 

тұлғалардың жүгінуі бойынша қозғалуы мүмкін: 

- өзінің құқығы, бостандығы немесе заңмен қорғалатын мүддесін қорғау мақсатымен талапкердің; 

- заңда  көзделген  жағдайларда өзге  адамдардың  немесе  адамдардың белгісіз бір тобының 
құқықтары мен заңмен қорғалатын мүдделерін қорғау мақсатымен жүгінген мемлекеттік органдар, ұйымдар 

немесе азаматтардың; 
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-  өзіне жүктелген міндеттерді жүзеге асыру мақсатында және азаматтар мен заңды тұлғалардың 

құқықтары мен заңмен қорғалатын мүдделерін қорғау мақсатымен прокурордың. 
Талаптық өндіріс істері берілген талап арыз, ерекше талап қоюмен іс жүргізу істері - арыз, ал ерекше іс 

жүргізу істері - арыз және шағым негізінде қозғалады. Сонымен азаматтық іс жүргізудегі талап - бұл белгілі 

бір тұлғаның бұзылған немесе даулы субъективтік құқығын немесе заңмен қорғалатын мүддесін қорғау 
туралы талап қою арқылы сотқа жүгінуін айтамыз. 
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АКТУАЛЬНЫЕ ПРОБЛЕМЫ ИНСТИТУТА УСЫНОВЛЕНИЯ В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН 

 
Аңдатпа. Бұл мақалада Қазақстан Республикасында бала асырап алудың тәртібі мен шарттары, сондай-ақ бала 

асырап алу институтындағы өзекті мәселелері талқыланады. 

Түйін сөздер: отбасы құқығы, бала асырап алу, халықаралық бала асырап алу, асырап алуының тіркелуі. 
Аннотация. В данной статье рассматриваются вопросы, касающиеся порядка и условий усыновления в 

Республике Казахстан, и возникающие при этом проблемы процедуры усыновления. 

Ключевые слова: семейное право, усыновление, международное усыновление, регистрация усыновления 

(удочерения). 

Annotation: This article discusses issues related to the order and conditions of adoption in the Republic of Kazakhstan, 

and the resulting adoption problems. 

Keywords: family law, adoption, international adoption, registration of adoption. 

 
Семейное законодательство Республики Казахстан основано, прежде всего, на положениях 

Конституции 1995 года, статьей 27 которой обеспечивается конституционно-правовая защита брака и 
конституционные права и обязанности родителей и детей. 

Брачно-семейное законодательство  регулирует имущественные и личные неимущественные 

отношения между членами семьи: супругами, родителями, детьми и другими родственниками; устанавливает 

условия и порядок вступления в брак, прекращения брака и признания его недействительным; определяет 
формы и порядок устройства в семью детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей; регулирует 

порядок государственной регистрации актов гражданского состояния; определяет функции государственных 

органов, осуществляющих государственную регистрацию актов гражданского состояния. 
Основным актом семейного законодательства является Кодекс Республики Казахстан «О браке 

(супружестве) и семье» (далее – Кодекс о браке), который был принят 26 декабря 2011 года и заменил собой 

ранее действовавший Закон «О браке и семье» от 17 декабря 1998 года. 

Законодательство республики не ограничивается положениями Кодекса о браке и включает в себя 
иные нормативные правовые акты, среди наиболее значимых из которых следует назвать Законы «О правах 

ребенка», «О детских деревнях семейного типа и домах юношества», «О профилактике правонарушений 

среди несовершеннолетних и предупреждении детской безнадзорности и беспризорности», а также Указ 
Президента Республики Казахстан от 2 апреля 1996 г. «О порядке решения вопросов, связанных с 

написанием фамилий и отчеств лиц казахской национальности». 

В Гражданском кодексе РК и Кодексе о браке строго установлены пределы распространения 
гражданского законодательства на семейно-брачные отношения, в соответствии с которыми в Казахстане 

действует принцип субсидиарного применения гражданского законодательства к семейным отношениям. 

Следует отметить, что Республика Казахстан является полноценной участницей мирового сообщества, 

а отечественный законодатель в регулировании семейных отношений всегда стремился обеспечить 
соответствие национального законодательства общепризнанным нормам и принципам международного 

права. В этой связи, проведение анализа источников действующего семейного права в Казахстане будет 

неполным без указания того обстоятельства, что Казахстаном ратифицировано значительное количество 
международных договоров, регулирующих брачно-семейные отношения, а нормы национального семейного 

законодательства приведены в соответствие с положениями таких международных договоров. 

Так, Казахстан, учитывая приоритет общепризнанных принципов международного права, еще 8 июня 

1994 г. ратифицировал Конвенцию о правах ребенка, тем самым приняв на себя международные 
обязательства по приведению своего законодательства в соответствие с конвенцией. Наряду с этим 
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Казахстан присоединился к Конвенциям о гражданстве замужней женщины, о взыскании за границей 

алиментов, о правовой помощи и правовых отношениях по гражданским, семейным и уголовным делам и др. 
Также необходимо подчеркнуть, что Законом Республики Казахстан от 12 марта 2010 года 

ратифицирована Гаагская Конвенция о защите детей и сотрудничестве в отношении иностранного 

усыновления. 
Казахстан всегда уделял пристальное внимание проблемам усыновления казахстанских детей 

иностранными гражданами, в связи, с чем подготовка к ратификации указанной конвенции велась еще с 2005 

года. С принятием Кодекса о браке, положения национального законодательства были приведены в 

соответствие с правилами Гаагской конвенции, в результате чего в Казахстане были во многом 
усовершенствованы механизмы усыновления детей – граждан РК иностранными усыновителями. В 

частности, теперь казахстанские власти получили возможность запрашивать в других странах информацию 

об усыновленных из Казахстана детях и таким образом осуществлять контроль за их жизнью. 
Охрана прав и защита законных интересов детей, в том числе детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, является одним из основных приоритетов политики нашего государства. Сегодня в 

Республике Казахстан создана необходимая нормативная правовая база в области защиты прав детей этой 

категории. Согласно действующему законодательству каждый ребенок имеет право жить и воспитываться в 
семье. Семья является основной ячейкой общества, именно в семье человек получает первое материнское 

тепло, любовь, постигает навыки человеческого общения, усваивает язык, культуру, традиции своего народа, 

мировоззренческие и религиозные установки, то есть все то, что делает человека членом данного 
конкретного общества и одновременно частью цивилизации, учит его жить в этом мире. В связи с этим 

усилия государства должны быть направлены на укрепление семейных устоев, на обеспечение возможности 

каждого ребенка воспитываться в семье. [1;66] 
Несомненно, наиболее приоритетной формой устройства детей, оставшихся без попечения родителей, 

является усыновление (удочерение). Дети рассматриваются как самостоятельные личности, имеющие с 

момента рождения определенные права.  

Одно из самых важных из них – право жить и воспитываться в семье. 
Согласно законодательства гражданские дела об усыновлении (удочерении) ребенка рассматривают 

Специализированные межрайонные суды по делам несовершеннолетних, но в случае заявления ходатайства 

законных представителей несовершеннолетнего дела, отнесенные к подсудности специализированного 
межрайонного суда по делам несовершеннолетних, могут рассматриваться районным и приравненным к 

нему судом. 

Развитие современного мирового сообщества, делающее прозрачными границы между государствами, 
свобода общения между людьми разных стран, национальностей, этнических групп приводит к росту 

интереса и к нашей стране, в том числе в вопросах международного усыновления. За девять месяцев 2012 

года в Северо-Казахстанской области усыновлено (удочерено) 72 ребенка, из них иностранными гражданами 

усыновлено 38 детей. Усыновителями являются граждане США, Канады, Германии, Испании и ближнего 
зарубежья. Приоритет в вопросах усыновления (удочерения) отдается гражданам Республики Казахстан, 

которые имеют право усыновить (удочерить) ребенка с момента определения его статуса в качестве 

оставшегося без попечения родителей.  
Международное усыновление, как один из способов защиты права ребенка на воспитание в семье, 

получило развитие и в Казахстане. Усыновление (удочерение) иностранцами детей, оставшихся без 

попечения родителей, допускается только в тех случаях, если не представляется возможным передать этих 

детей на воспитание казахстанским гражданам, постоянно проживающим на территории Казахстана, либо на 
усыновление (удочерение) родственникам детей независимо от гражданства. Усыновление (удочерение) 

допускается в отношении несовершеннолетних детей только в их интересах.      

Усыновление (удочерение) производится судом по заявлению лиц (лица), желающих усыновить 
(удочерить) ребенка. Рассмотрение дел об усыновлении (удочерении) ребенка производится судом в порядке 

особого производства по правилам, предусмотренным гражданским процессуальным законодательством. 

Дела об усыновлении (удочерении) детей рассматриваются судом с участием органов опеки и 
попечительства. 

Права и обязанности усыновителя (удочерителя) и усыновленного (удочеренного) ребенка возникают 

со дня вступления в законную силу решения суда об усыновлении (удочерении) ребенка. 

Суд обязан в течение трех дней со дня вступления в законную силу решения суда об усыновлении 
(удочерении) ребенка направить выписку из этого решения в орган записи актов гражданского состояния и в 

орган опеки и попечительства по месту вынесения решения. 
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Регистрация усыновления (удочерения) производится по заявлению усыновителей (удочерителей) или 

одного из них, либо их представителем по доверенности, оформленной соответствующим образом. 
Заявление о регистрации усыновления (удочерения) должно быть сделано в письменной форме на бланке 

установленного образца. 

 При регистрации усыновления (удочерения) заявителем должны быть представлены: копия 
вступившего в законную силу решения суда об усыновлении (удочерении), заверенная подписью судьи и 

печатью суда, свидетельство о рождении усыновленного (удочеренной), документы, удостоверяющие 

личность усыновителей (удочерителей), и свидетельство о заключении брака (если усыновители 

(удочерители) состоят в браке). 
  Необходимо обратить внимание, что усыновление или удочерение - вопросы крайне деликатные и 

вызывают наибольший отклик в сердцах людей. Поэтому особенно важно, чтобы вся процедура по переходу 

детей в новые семьи происходила в строгом соответствии с требованиями законодательства, а главное- с 
учетом прав и интересов детей. 

Другим немаловажным вектором развития современного семейно-брачного законодательства является 

гендерная политика государства, заключающаяся в законодательном установлении принципов и норм, 

касающиеся создания условий для гендерного равенства во всех сферах государственной и общественной 
жизни, в том числе и семейно-брачных отношениях. 

С момента введения судебного порядка установления усыновления прошло четырнадцать лет. За это 

время судами было рассмотрено значительное количество дел об усыновлении. Верховный Суд РК 
принял Нормативное постановление от 22.12.2000 г. № 17 «О некоторых вопросах применения судами 

законодательства о браке и семье при рассмотрении дел об усыновлении (удочерении) детей», содержащее 

руководящие разъяснения по этим вопросам. [2;5]  
В первую очередь следует сказать о необходимости существования самого института усыновления. 

Тем более, что в литературе высказано мнение: разрешить усыновлять можно только родственников и детей 

супруга. Все прочие случаи усыновления объявляются не соответствующими интересам ребенка, поскольку 

чужие по крови люди никогда не смогут заменить ребенку родителей. Необходимо расширить иные формы 
воспитания детей в семье, в частности тех из них, которые подразумевают договорные отношения, 

поскольку в этом случае возможно конкретизировать права и обязанности приемных родителей, а также 

обязанности органов опеки и попечительства по отношению к приемной семье. 
В Казахстане, по разным данным, от десяти до восемнадцати тысячи детей, оставшихся без попечения 

родителей. Но отнюдь не все эти дети сироты. Родные матери и отцы порой не только не протягивают руку 

помощи, но, напротив, поднимают руку на ребенка. Подтверждение тому - печальная статистика. В 2011 
году более 96 тыс. детей, воспитывающихся в различных типах государственных учреждений, имели живых 

родителей, которые уклонялись от воспитания, были лишены родительских прав, находились в местах 

лишения свободы. Многие дети поступают в государственные учреждения ослабленными, имеют серьезные 

патологии. За время пребывания в государственных учреждениях почти каждому третьему ребенку 
оформляется инвалидность. Эти факты свидетельствуют о необходимости в первоочередном порядке 

принимать меры к укреплению семьи. 

Следовательно, институт усыновления как способ обеспечения права детей жить и воспитываться в 
семье необходим. Поэтому перейдем к анализу процессуальных проблем, возникающих при рассмотрении 

дел об установлении усыновления. 

Большинство дел об усыновлении - это усыновление пасынков и падчериц мачехами и отчимами (60-

64 процента от общего числа усыновлений). Изучая судебную практику судов Акмолинской области, 
обнаружена следующая ситуация, несмотря на то, что на территории Бурабайского района Акмолинской 

области района находится Дом малютки, в 2011 году было вынесено 32 решения об установлении 

усыновления. Из них трое детей усыновлены из Дома малютки и четверо - ближайшими родственниками. Из 
25 дел, по которым в 2012 г. было вынесено решение об установлении усыновления, 24 случая -усыновление 

пасынков и падчериц. [3] 

Как правило, сама постановка вопроса об усыновлении ребенка в какой-то мере свидетельствует о 
сформировавшейся благоприятной для него семейной среде и соответствии усыновления его интересам. 

Проживание с ребенком одного из родителей - важная гарантия защиты интересов ребенка. Однако нельзя 

согласиться с мнением, что оформление правовой связи в рассматриваемом случае не нуждается в 

государственной санкции в виде судебного решения, а для ее оформления достаточно административного 
акта. 
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Общепризнанно, что судебная форма защиты права - наиболее совершенная, обеспечивающая 

соблюдение прав и законных интересов гражданина. При рассмотрении дел об усыновлении должны 
соблюдаться не только права и интересы усыновляемого, но и усыновителей, родителей. Статья 4 ГПК РК в 

качестве задачи гражданского судопроизводства провозглашает в том числе и защиту оспариваемых прав 

граждан. При усыновлении родители утрачивают права и обязанности по отношению к ребенку. Иными 
словами, их родительские права оспариваются усыновителями. В ряде случаев родители дают согласие на 

усыновление своего ребенка. Но иногда они отстаивают свое родительское право. [4] 

Таким образом, если для установления усыновления пасынков и падчериц будет установлен 

административный порядок, а для остальных случаев усыновления - судебный, то родители усыновляемых 
пасынков (падчериц) окажутся в худшей ситуации, чем родители остальных усыновляемых. Они будут 

лишены возможности использовать те способы охраны родительского права, которые предоставляются при 

рассмотрении дела в судебном порядке. Это недопустимо, так как противоречит принципу равенства 
граждан, закрепленному в ч. 1 ст. 14 Конституции Республики Казахстан. 

В соответствии со ст. 64 ГПК РК суд определяет предмет доказывания по делу. Сюда входят 

обстоятельства, установить которые необходимо для всех дел об усыновлении. [5;56] Кроме того, следует 

выяснить и иные обстоятельства в зависимости от особенностей дела. Общие вопросы предмета доказывания 
в большинстве случаев выясняются полно по всем делам об усыновлении, а особые обстоятельства того или 

иного дела учитываются не всегда. В литературе высказано мнение о том, что в целях сохранения тайны 

усыновления применять правило о сохранении правовой связи между усыновляемым и его бабушкой 
(дедушкой), предусмотренное п. 4 ст. 97 КоБС, возможно только, если ребенку уже исполнилось десять лет 

или если усыновитель не ходатайствует об изменении фамилии, имени и отчества ребенка. В первом случае 

должно быть получено согласие ребенка на усыновление и, следовательно, оно не будет для него тайной. Во 
втором - очевидно, что рано или поздно усыновленный задастся вопросом о том, почему у него фамилия, 

отличная от фамилии усыновителя, и отчество не по имени последнего. 

При формальном соблюдении требования о необходимости предоставления документа, 

подтверждающего право пользования жилым помещением или право собственности на него, основания 
проживания в реально занимаемых помещениях не проверяются. Безусловно, вопрос об обеспечении жилой 

площадью остро стоит перед большинством казахстанских граждан. Сведено к минимуму бесплатное 

выделение жилья, приобретение квартиры или дома за свой счет под силу далеко не каждой семье. 
Очевидно, что суды учитывают сложившуюся ситуацию в этой сфере, участившуюся практику найма жилья 

у физических лиц без юридического оформления таких отношений и не требуют подтверждения правового 

основания пользования фактически занимаемым жилым помещением. 
Неоднозначно требование об обеспечении жильем усыновителя при рассмотрении дел об усыновлении 

пасынков и падчериц. Ясно, что даже при отказе в установлении усыновления по причине отсутствия у 

усыновителя жилого помещения, отвечающего санитарным и техническим требованиям, дети не перестанут 

проживать со своими отчимами (мачехами) в таких условиях. Видимо, выходом из ситуации, когда суды 
вынуждены игнорировать требования закона о наличии у усыновителя-отчима (усыновительницы-мачехи) 

жилья, а следовательно, нарушать его, станет внесение изменений в КоБС, позволяющих усыновлять 

пасынков (падчериц) независимо от размера жилой площади, занимаемой семьей.  
В соответствии с гражданско-процессуальным законодательством Республики Казахстан иностранные 

граждане, желающие усыновить ребенка, являющегося гражданином РК, подают заявление об усыновлении 

в соответствующий суд РК по месту жительства (нахождения) ребенка. При этом закон не делает 

исключения для иностранных граждан, постоянно проживающих на территории Казахстана. Представляется, 
следует внести изменение в законодательство, позволяющее иностранным гражданам, постоянно 

проживающим на территории Казахстана, обращаться с заявлением об усыновлении своих пасынков 

(падчериц) в районные суды. В этих случаях нет необходимости получать разрешение компетентного органа 
иностранного государства на въезд усыновляемого ребенка и его постоянное место жительства (ч. 3 ст. 

87 КоБС). Медицинское освидетельствование усыновитель проходит на территории РК, справка с места 

работы и документ, подтверждающий право пользования жилым помещением, также должны быть получены 
на территории Казахстана в порядке, установленном для усыновителей - казахстанских граждан. [6;42] 

На практике наблюдается тенденция рассмотрения дел об усыновлении в исковом порядке, в то время 

как КоБС и ГПК РК предусматривают, что они рассматриваются в порядке особого производства. В 

изученных нами делах не было выявлено случаев применения процессуальных норм, противоречащих 
порядку рассмотрения дел особого производства. Но в материалах некоторых из них родители 

усыновляемого ребенка именовались ответчиками, решение, вынесенное без участия родителей, называлось 
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заочным. Такие ошибки свидетельствуют о неверном использовании процессуальной терминологии. Вопрос 

о возможности рассмотрения дел об усыновлении в исковом порядке заслуживает, по нашему мнению, 
внимания и самостоятельного исследования. В соответствии с требованием ст. 298 ГПК РК в случае 

возникновения спора о праве, подведомственного судам, суд должен оставить заявление без рассмотрения и 

разъяснить заинтересованным лицам, что они вправе предъявить иск. Таким образом, спор о родительском 
праве возникает в случае, когда родители (один из родителей) возражают против усыновления, а 

усыновитель настаивает на этом. Однако в законодательстве не предусмотрено рассмотрение дел об 

усыновлении в исковом порядке. 

В литературе высказывались и другие предложения по совершенствованию порядка установления 
усыновления. Так, предлагалось установить обязательное коллегиальное рассмотрение этой категории дел. 

Это предложение заслуживает пристального внимания законодателя. Соответствующее изменение 

законодательства повысило бы гарантии соблюдения прав детей и иных лиц, участвующих в делах об 
установлении усыновления. 
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ҚАЗАҚ ӘДЕТ-ҒҰРЫП ҚҰҚЫҒЫНДАҒЫ СОТ ПРОЦЕССІ 

Түйіндеме. Сот процесiнде қай-қай адамда төрешi бола алды. Дегенмен дау бойынша төреші болатын адам 

қазақтардың әдет – ғұрып құқығын жетік білетін болу керек. 

Түйін сөздер: Құқықтық қатынастар, сот мәселесі, әдет-ғұрып құқығы, институт қауымдық демократия, 
шешендік сайысы, сот прецеденті. 

Аннотация. Любой на процессе может быть судьей. Тем не менее, человек, участвующий в споре, должен 

хорошо знать обычаи казахов. 

Ключевые слова: Правовые отношения, судебные вопросы, обычное право, институт общинной демократии, 

состязание в красноречии, судебный прецедент. 

Summary. Anyone in the trial could be a judge. However, a person who has a dispute on a dispute should be well aware 

of the customs of the Kazakhs. 

Keywords: Legal relations, judicial matters, customary law, institute of community democracy, contest in eloquence, 

judicial precedent. 

 
Қазақ халқы тәуелсiз ел болған кезеңнен бастап ерте кездегi  мемлекеттi басқару тәжiрибелерiне аса 

көңiл бөле бастады. Әрине, ата-бабаларымыздың елдi басқарудағы және құқықтық қатынастардағы дау-

дамайларды шешуде ұрпақтарына деп қалдырып кеткен үлгi-өнеге, тәжiрибелерiне аса көңiл бөлiп, оны 

жандандыруға деген ұмтылыс бiрден-бiр дұрыс жол болып табылады. Өйткенi, қазiргi кезде елiмiздi 
өркениеттi елдер қатарына қосу жолында және шынайы құқықтық мемлекет болуда, өзiмiздiң ұлттық 

болмысымыз бен ұлттық құқықтық мәдениетiмiздiң, салт-дәстүрлерiмiздiң iзгi көрiнiстерiн ескергенiмiз 

абзал. 
Жалпы ой таразысына салар болсақ, қазақ жерi Ресей өкiметiнiң отарлау саясатының құрсауына 

түскенге дейiн хан мен сұлтандар, билер тек қана қоғамдық қатынастардағы дау-дамай, жанжалды ғана емес, 

сонымен қатар елдiк, рулық, азаматтық мәнi бар мәселелердi кең көлемде шешiп, әдiл билiк айтып  

отырғанын аңғарамыз.  
Қазақ қоғамындағы құқықтық қатынастарда яғни сот мәселесінде, жер дауы, құн дауы, жесір дауы 

және т.б. дауларды қарауда негізінен хан мен билер өз басымдылығын көрсетiп отырды. Ол жөнiнде белгiлi 

заңгер ғалым Т.М.Культелеев: “…специальным органом разбиравшим уголовные и гражданские дела всех 
основных категорий, был так называемый суд биев”,-десе [1, 62], сол сияқты бiр топ заңгер зерттеушiлер осы 

пiкiрдi қолдай келе: “…суд биев являлся основной судебной властью”, - деген тұжырым айтады [2, 80].  

Қазақ қоғамында негізінде істің қаралуы екі сатыға бөлінген: біріншісі, екі дауласқан жақ дау 
төрағалық етушіге (хан немесе билер тобы) істі қарауына дейін, өзара келісіп дауды шешуге қимыл - әрекет 

жасайды. Әдеттік құқықта оны “Бітім”, “Береке”, “Салауат” деп атаған. Ал екінші сатысы “Жүгініс” деп 

аталған.  

Қазақ халқының әдет-ғұрып құқығын зерттеуші заңгер ғалым Сакен Өзбекұлы бұл институттарды 
былай түсіндіреді:  

“Бітім” - екі жақтың өзара келісімі арқылы, сөз жүзінде даудың аяқталуы. Бітімнен кейін билерге істі 

қарауына құқық берілмейді. Себебі бітімді, өзара келісімді бір жақты бұзу сөзде, сертте тұрмау - жалпы ар - 
ожданның жоқтығының белгісі. 

“Береке” - айырбас немесе сатып алу туралы сөз жүзінде шарт жасау. Өзіндік мүдделерін 

қанағаттандыру. Жалпы қазақтың әдеттік құқығында “береке” институты барлық келісім, шарттардың негізі 

болған.  
“Салауат” - немесе кешірім - дауласқан екі жақтың бір - біріне талап қоюдан бас тартуы, яғни кешірім 

беруі. Кешірім жасау ауыл, ел, ру ақсақалдарының қатысуымен өтетін болған. [3, 42-43] Негiзiнен 
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“…салауат, яғни, уақыт мәртебесiне берiп, ұмытуға салу және соның негiзiнде дауларды бiтiру. Салауатпен 

бiтiскендер болашақта қайта дау көтеруге, айып сұрауға хұқы жоқ болған” [3, 72]. 
“Жүгініс” - яғни рулар арасында болған даулар мен қақтығыстарды хан және билердің алқалық 

құрамымен қарауы. Негізінде бұл институт қауымдық демократияның бір нышаны ретінде танылады және 

оның тәртібі бойынша екі жақтың келісімімен, дауға ешқандай қатысы жоқ өзінің әділеттілігімен ел көзіне 
түскен, ақыл - парасаты жоғары, яғни “ала жіпті аттамаған” “ара би” сайланады. Ол істің барлық мән - 

жайын алқалық құрамындағы ханға немесе билерге баяндайды, екі жақты бітімге келуге шақырады. Бітім 

болмаған жағдайларда дау бойынша төрағалық етуші ұсынылған барлық дәлелдерді таразыға сала отырып, 

өздерінің билігін айтады. Даудың соңы “ала жіп” кесу рәсімімен аяқталады. [3, 42-43]  
Дәстүрлi қазақ қоғамында сот процесi басталу үшiн айыптаушы немесе жәбiрленушi өзi таңдаған ханға 

немесе биге барып, өзiнiң дауын айтып шағымданса жеткiлiктi болды.  

Сот дауды қарағанда сотта төрағалық етуші адамның бiрiншi мақсаты бiтiмге қол жеткiзу едi. Яғни, 
дауласқан, араздасқан жақтарды жұрт алдында келiстiрiп, бiтiмдестiру. “Дау мұраты-бiтiм”,-дейдi қазақ. Бұл 

көшпелi қазақ қоғамындағы сот процесiнiң негiзiнде жатқан басты принциптiң бiрi және оның айшықты да 

әсем көмкерiлген нұсқасы едi. 

Сот процесiнде қай-қай адамда төрешi бола алды. Дегенмен дау бойынша төреші болатын адам 
қазақтардың әдет – ғұрып құқығын жетік білетін болу керек. Дауды мәні бойынша қарау үшін зәбiр көрген 

адам белгiлi бiр адам үстiнен өзiне қандай-да бiр шығын келтiргендiгi турасында шағымданса жеткiлiктi едi. 

Арызданушы адам ұзақ уақыт өткендiгiне қарамастан қандай да бiр әрекеттiң өзiне залал тигiзгенi үшiн 
шағымдана алады. Мұндай жағдайда арыздану-шының құқығы қандай да бiр белгiленген уақыт аралығымен 

шектелмедi. Ол жөнiнде Н.Маковецкий мынандай пiкiр бiлдiредi: “…строго определенного понятия о 

давности, как об институте гражданского права киргизы не имеют всякое право, нарушенное хотя бы в 
незапамятные времена, может быть восстановлено, если только есть ясное доказательства его”,-деген сөздерi 

жоғарыда көрсетiп кеткен ойымызды дәлелдей түседi [4, 38]. Алайда, өткен заманда дауды қарауда елу 

жылға дейiн уақыт мерзiмi болғанын байқауға болады. Мұны халық аузында жүрген “Елу жылда ел жаңа, 

жүз жылда қазан” деген нақыл сөзiне қарап та айтуға болады. Осыны ескерген билер ұзақ уақыт өткен дауға 
“ескi дау” деп қарап, негiзiнен ондай даулар алдына келген жағдайда екi дауласушы жақты келiсiмге келтiру 

арқылы немесе жоғарыда келтіріп кеткен бітім және салауат сияқты институттармен iстерiн бiтiрiп отырған. 

Айыптаушы жаққа дау бойынша төреші адамды таңдауда қандай да бiр шектеу қойылмаған. Ол өзi 
танитын, сенетiн, бiлетiн биге немесе мүлдем таныс емес биге барып, өзiнiң дауын айтып шағымдануға 

ерiктi. Бiрақ та жауап берушi жақ айыптаушы таңдаған бидiң әдiлеттiгiне күмән бiлдiруге себептерi болса, 

онда бидi ауыстыруға құқылары болған.  Осыған байланысты, билер дауласқан екi жақтың адамдарының өз 
қалаулары бойынша сайланды. Егер би тек бiр жақтың қалауымен таңдалынса, шығарған билiк әдiлетсiз деп 

танылып, iс қайта қаралады. Мұндай екi жақпен бiрiгiп отырып би таңдаудың құндылығы, жеңiлген жақ 

қанша өз мүддесiне қарама-қайшы келетiн билiктi естiсе де, әдiлеттiгiне күмәнi жоқ, себебi өз қалауымен сол 

биге билiк айтуға құқық бердi. Ал егер де айыптаушы таңдаған бидiң әдiлеттiгiне жауап берушi де сенiм 
бiлдiрсе, онда би таңдау осымен аяқталып, сот процесi басталып кететiн.  

Егер дауласушы екi жақ бiр-бiрiне рулық байланысы болмаса, ондай жағдайда би екi жаққа да жақын 

болмауы керек. Егер олай болмаған жағдайда екi жақтың бiреуi оны (бидi) дауда әдiл шешiм айтпайды деген 
күмәнмен iстен аластатуы мүмкiн. Мұндай жағдайда дауласушы жақтың бiр жағы болып қатысып отырған 

руласы үшiн би сот iсiне тек қана қорғаушы ретiнде ғана қатыса алды. Дауда дауласушы жақтар бiрдей билер 

тобын шығарып отырды. Осы шыққан билер бiрiгiп отырып өз араларынан немесе көп жағдайда сырттан 

өздерiне дауды шешуде төбе билiктi айтатын төбе бидi белгiлеген және екi жақ та оны (төбе бидi) сыйлауға 
және оның дау бойынша шығарған билiк шешiмiне тоқтауға, ол шешiмдi өз жағынан орындауға келiскен. 

Қазақ әдет – ғұрып құқығындағы сот процесiнiң бiр ерекшелiгi оның жариялығы мен ашықтығы. 

Қандай да дау болмасын, билер оны қараған кезде жариялықты және сот iсiнiң ашық болуын қамтамасыз 
етiп отырды. Бұл жөнiнде қазақ әдет-ғұрып құқығын және билер сотын ертеректе зерттеген ғалымдар сот 

процесiнiң ашық және жариялылық түрде жүргiзiлетiнiн атап айтты. Солардың бiрi И.Козлов өз 

жазбаларында: “…киргизский суд-гласный, публичный, совестный и мировой. Гласность суда 
обусловливается его публичностью”-десе [5, 225], ал Л.А.Словоохотов “Народное судопроизводство киргиз 

гласно, публично, непродолжительно. Долгими годами своей жизни народ выработал своеобразную, но 

вполне ему понятную структуру судебных процессов. Обойдя столь вредный для правосудия 

бюрократические элементы и создал состязательный процесс народно - семейного характера”,-дедi [6, 83]. 
Айтылған ойларды белгілі заңгер ғалым С.Өзбекұлы әрi қарай дамыта келе, мынадай пiкiр айтады: “… 

решения казахских биев принимались открыто, гласно, и суд совершался прилюдно. Поэтому все моменты 
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процесса проходили перед глазами участников и свидетелей. Запрещалось рассматривать дела в закрытом 

совещании” [7, 55]. Сот процесiнiң жариялылық және ашық түрде жүргiзiлуi ертеден келе жатқан дәстүр 
болып табылды. Сондықтан да қазақтың әдет-ғұрып құқығында жабық сот процесi /мәжiлiсi/ деген ұғым 

мүлде болмаған. Сот процесiнiң ашық та, жариялылық түрде жүргiзiлуi, сот процесiне екi дауласушы жақтың 

өкiлдерiнiң қатысуы және де сот шешiмiнiң дұрыстығын халықпенен талқыға салуы, бұл билер сотындағы 
сот процесiнiң әдiлеттi өтуiне үлкен септiгiн тигiзiп отырды. Сол себептi де, белгiлi бiр дауды шешуге екi 

дауласушы жақпен төрешi болып танылған бидiң өзi де сот процесiне басқа да билердi немесе ел iшiндегi игi 

жақсыларды шақыртып, қатыстыртып отырды. Олар дауда шешiм шығармаса да өздерiнiң қатысуымен 

шығарылған билiк шешiмнiң әдiлеттiлiгiн және заңдылығын қамтамасыз етiп отырды.  
Билердiң дауды қарағандағы тағы бiр ерекшелiгi бұл дау-жанжалдарды шешкенде қара сөздің, тілдің 

көмегімен шешуi. Ерте кезден қазақ халқы сөз қадiрiн пiр тұтқан, соған байланысты “тiл тас жарады, тас 

жармаса бас жарады”,“сөз тапқанға қолқа жоқ”,-деген тұжырымдарды дәл тауып айтқан. Осы сияқты, дау да 
“дауды шешен бiтiрмейдi, шебер бiтiредi”,-деген қазақ халқы сот процесiнде де осы сөз өнерiнен айналып 

өткен жоқ. Қандай дау болмасын құн дауы, жер дауы, жесiр дауы, мал-мүлiк дауы, ар-намыс дауы және т.б. 

дауларда әрқашанда билердiң сөз жарыстыруымен бейнеленедi. Мұның өзiн белгiлi заңгер, академик 

С.Зиманов: “…разрешения споров и конфликтных ситуаций, судебное разбирательство непременно 
предполагали состязание в кросноречии. Нередко правым и в почете оказывался тот, кто был более 

красноречив. Вот почему, как правило, представлять интересы аульной общины и рода призывались не 

только влиятельные люди, но и рядовые кочевники, владеющие словом”,-десе [8, 11], ал З.Кенжалиев: “Қазақ 
қоғамындағы сот процесi халықтың ауызша сөйлеу мәдениетiнiң деңгейiн, соның талап -тiлегiн ескерiп 

отыруға мәжбүр едi” дей келе, “сот процесiне қатысуға тек сөз өнерiн жетiк меңгерген кiсi ғана 

жiберiлетiн”,-деген сөздерi айтқан ойларымызды нақтылай түседi [9, 59]. 
Сот процесiнiң осы сатыларынан кейiн бидiң дау бойынша шығарған шешiмiн екi дауласушы жақ та 

әдiлеттi деп тапса, онда дау бiттi деп саналып, дау бiткендiгiнiң ырымы ретiнде шағымданушы мен жауапкер 

орталарынан ала жiптi кестiрген. Бұл екi жақтың бiтiмге келгенiн және алдағы уақытта осы дау бойынша 

шағым қабылданбайтынын бiлдiрген. Ал егер де дауласушы жақтың бiр жағы бидiң шығарған шешiмiмен 
қанағаттанбаса, ханға немесе басқа биге дау бойынша шағымдана алды. Ол жөнiнде Максимов мынандай 

пiкiр бiлдiрдi: “…по древнему киргизскому праву решения биев вообще не подлежали обжалованию, разве 

только ханам” [10, 71].  
Тәуке ханның “Жетi жарғысы” бойынша айыпталушы сот үкiмiн орындамағанда немесе ауыл ақсақалы 

даулы мәселенi әдiл шешуден бас тартып, қылмыстыны өз қорғауына алған кезде жәбiрленушiнiң 

ауылдастарында, руластарында амалсыздан барымтаға баратын құқығы болған. Бұған байланысты А.Левшин 
мынандай пiкiр бiлдiредi: “Егер де жауап берушi билер сотының шығарған шешiмiн орындамаса немесе сол 

ауылдың ақсақалы даулы мәселенi қараудан бас тартып, сонысымен жауап берушiге қамқорлық жасаса, 

ондай жағдайда ауыл ақсақалының рұқсатымен шағымданушы өз туған-туыс, көршi-қолаңдарымен жауапқа 

тартылушының ауылына жасырын барып, малын айдап әкеткен, бiрақ бұл жөнiнде шағым мен ақы 
үйлесiмдiлiгiн қадағалайтын өз басшысына хабар беруге мiндеттi болған дедi” [11, 370]. 

Қазақтың әдет-ғұрып құқығында барымтаны қарақшылық пен ұрлықтан ерекшелендiретiн өзiндiк 

түрлi белгiлерi бар. Мәселен шапқыншылықтың барымтаға саналуы үшiн мынандай шарттардың орындалуы 
керек: 1/ барымтаға түнде емес, күндiз аттану керек; 2/ барымта жасалғаны туралы ашық айтылуы шарт; 3/ 

барымтаның мақсаты жасалынған нұқсанның мөлшерi-ұрлық, кiсi өлiмi, жесiр дауы және тағы басқа сол 

сияқты көрген зәбiрдiң орнын толтыратындай болуы қажет; 4/ би шешiмi бойынша тиесiлi ақысын жауапкер 

жағы зәбiр көргенге қайтарып бермегенде, барымта жасалынатын болған. 
Жалпы алғанда, қазіргі кезенде Қазақстанда құқықтық, демократиялық, зайырлы мемлекет құрамыз 

десек онда біз осыған дейін ата - бабаларымыздың ел басқаруда, сот билігіндегі ұрпақтарына деп салып 

кеткен сара жолын ұмытпай оны әрі қарай жалғастыруымыз керек. Өйткені, құқықтық мемлекеттердiң пайда 
болуының өзi бұл мемлекеттiк-құқықтық процестердiң ұзақ та заңды даму салдарынан, яғни, ескi, тиiмсiз 

институттарды өзiндiк бiр сұрыптаумен және мұқият таңдау нәтижесiнде алынған алдыңғы қатарлы, тиiмдi 

институттармен алмастырудан пайда болғанын ескерсек онда қазiргi кезде мемлекетiмiзде құқықтық 
мемлекеттi, демократияны құру жолында елiмiздiң ұлттық құқық тарихындағы билерiмiздiң сот билігіндегі 

әдiлдiк, теңдiк, әдiлеттiлiк, әдiлеттi басқару тәжірибелерін қолданысқа алып, елдi басқаруда, сот билігін 

жүзеге асыруда басты қағида ретiнде алсақ, одан бiздiң ұтарымыз көп болар едi. 
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ДОЛЖНОСТНОЕ ЛИЦО КАК СУБЬЕКТ РЕАЛИЗАЦИИ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ СТРАТЕГИИ 

 

Түйін. Қазіргі уақытта сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл шексіз процесс және жаңа әдістерді жетілдіру 

кезеңінде әлемдік сыбайлас жемқорлыққа қарсы құралдардың өзіндік жиынтығы бар барлық мемлекеттер үшін 

оңтайлы. Әр елдегі сыбайлас жемқорлыққа қарсы күрес әдісінің өзіндік ерекшеліктері саяси және экономикалық 

тұрақтылыққа ғана емес, сонымен қатар дәстүрлер мен әдет-ғұрыптарға, діни құндылықтарға және құқықтық 

мәдениеттің деңгейіне, сондай-ақ қызмет саласына да байланысты. 

Түйін сөздер: сыбайлас жемқорлық, мемлекеттік қызмет, мемлекеттік қызметші, қоғамдық бақылау механизмі. 

Аннотация. В настоящее время антикоррупционная деятельность располагается на стадии нескончаемого 

процесса и улучшения свежих способов. В мире есть множество способов антикоррупционных устройств, который 
оптимален для всех государств. Индивидуальность способа борьбы с коррупцией во всякой стране уникальна и 

находится в зависимости не только от политической и экономической стабильности, но и от традиций и обычаев, 

религиозных ценностей и уровня правовой культуры, а также от сферы их деятельности. 

Ключевые слова: коррупция, государственная служба, государственный служащий, механизм общественного 

контроля. 

Summary. Currently, anti-corruption activity is at the stage of an endless process and improvement of fresh methods. In 

the world there is an original set of anti-corruption devices, which is optimal for all states. The individuality of the method of 

combating corruption in every country is unique and depends not only on political and economic stability, but also on traditions 

and customs, religious values and the level of legal culture, as well as on the field of activity. 

Keywords: corruption, public service, public servant, public control mechanism. 

 
Понятие «коррупция» является одной из острых проблем в современном мире. Эта проблема актуальна 

и на территории нашего государства, поскольку коррупция как социальное явление проникла во всех сферах 

общественной жизни. 

 Коррупция препятствует социально-экономическому развитию государства, оказывает негативное 
влияние на развитие рыночной экономики, привлечение инвестиций. Таким образом, коррупция как 

социальное явление представляет серьезную угрозу для будущего развития страны. Поэтому борьба с 

коррупцией является приоритетной политикой нашего государства для экономического и демократического 
развития страны. 

Экс глава государства в своем Послании народу Казахстана «Казахстан – 2030» акцентирует внимание 

на то, что: «Процветание, безопасность и улучшение благосостояния всех казахстанцев» является одним из 
важнейших семи основных приоритетов нашего государства в борьбе с коррупцией. Он отметил: 

«необходимо беспощадно бороться с коррупцией, невзирая на лица и должности».44 

 В настоящее время антикоррупционная деятельность находится на стадии непрерывного процесса и 

совершенствования новых методов. В мире существует уникальный набор антикоррупционных механизмов, 
который оптимален для всех стран. Особенность метода борьбы с коррупцией в каждой стране уникальна и 

зависит не только от политической и экономической стабильности, но и от традиций и обычаев, религиозных 

ценностей и уровня правовой культуры, а также от сферы деятельности. Принятие опыта других стран может 
достичь беспрецедентных высот. И в нашей стране такие нововведения реализуются. К примеру, Закон «о 

                                                             
44 Борьба с коррупцией в государственных органах Республики Казахстан: учебное пособие / Под ред. Алауханова Е.О. 

– Алматы: КазАТК, 2008.- 5с. 
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борьбе с коррупцией» утратил свою юридическую силу, на смену ему был принят Закон «О 

противодействиях коррупции» от 18 ноября 2015 года.    
В контексте модернизации экономики и широкомасштабных социальных реформ в Казахстане 

необходимость в последовательной антикоррупционной стратегии, тесно связанной с текущей социально-

экономической политикой государства, была более очевидной. 
В связи с этим 26 декабря 2014 года утверждена новая антикоррупционная стратегия Республики 

Казахстан на 2015-2025 годы. 

Основной целью данной политики является повышение роли антикоррупционной стратегии, 

формирование нулевой нетерпимости к коррупции путем вовлечения всего общества, включая молодое 
поколение. 

Основные задачи, получившие свое отражение в стратегии:  

 противодействие коррупции в сфере государственной службы; 

 внедрение института общественного контроля; 

 противодействие коррупции в квазигосударственном и частном секторе; 

 предупреждение коррупции в судах и правоохранительных органах; 

 формирование уровня антикоррупционной культуры; 

 развитие международного сотрудничества по вопросам противодействия коррупции. 45 

Представители всех государственных органов должны занять активную позицию в борьбе с 
коррупцией. Как правило, субъектами коррупционных отношений являются, с одной стороны, чиновники, с 

другой - представители частного подразделения. Общественной средой коррупции является сама 

государственная власть, а субъектами являются государственные служащие, должностные лица и другие 
лица, уполномоченные выполнять государственные функции и предоставлять государственные услуги.  

Выявленные коррупционные правонарушения в государственной сфере способствуют росту недоверия 

граждан, как к государственной службе, так и к власти в целом.  

Центральное место в реализации государственной антикоррупционной политики занимают 
руководители государственных органов. Поскольку руководителю дано основное звено в обеспечении 

функционирования системы предотвращения коррупции на государственной службе. Они должны 

обеспечить беспрекословное соблюдение всех требований закона. Все должностные лица, в том числе: главы 
министерств, государственных комитетов, административных департаментов, органов местного 

самоуправления и юридических лиц независимо от их форм принадлежности, а также граждане должны 

оказывать помощь и необходимую поддержку уполномоченным органам в борьбе с коррупцией. 

 В дополнение к вышесказанному, приоритетным направлением новой антикоррупционной политики 
является повышение качества государственных услуг, поскольку сегодня практически любое взаимодействие 

граждан с органами государственной власти посредством предоставления услуг частично не лишено 

коррупционной составляющей. 
«Государственный служащий должен соответствовать своему назначению - обеспечивать реализацию 

компетенции государственного органа и при этом обязан знать функции государственного органа и свои 

должностные функции, которые регламентированы в соответствующих нормативных правовых актах и в 
должностном регламенте, правильно понимать возложенные на государственный орган задачи и его 

предметы ведения, неукоснительно соблюдать процедуры реализации компетенции (правила, инструкции, 

порядки, регламенты), всегда действовать в интересах государства и общества».46 

Основной целью антикоррупционной политики на государственной службе должно быть устранение 
любых проявлений коррупции. 

Руководитель обязан принять меры антикоррупционной защиты, заключающиеся в предупреждении и 

решительном преодолении коррупционно-опасных ситуаций и их последствий. Коррупция - опасной 
является любая ситуация в служебной деятельности, создающая право нарушать ограничения и запреты, 

требования к служебному поведению, установленные для государственных служащих законодательством 

Республики Казахстан. 
Кроме того, в задачи руководителей входит предупреждение коррупционных правонарушений, а также 

их выявление и пресечение, обеспечение защиты прав, свобод и интересов общества, укрепление авторитета 

                                                             
45 Указ Президента Республики Казахстан от 26 декабря 2014 года № 986 «Об Антикоррупционной стратегии 

Республики Казахстан на 2015-2025 годы» (с изменениями от 04.08.2018 г.) 
46 Послание Президента Республики Казахстан Н.А. Назарбаева народу Казахстана Стратегия «Казахстан-2030». 

Астана, 28 февраля 2007 г. 
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государственной службы, формирование уважения граждан для государственной службы и государственного 

служащего, обеспечение неизбежности ответственности за коррупционные правонарушения, формирование 
обстоятельств, обеспечивающих неприкосновенность лиц, выполняющих государственные функции. 

Главными направлениями деятельности государственных органов по повышению эффективности 

противодействия коррупции считаются: 
1) проведение единой государственной политики в области противодействия коррупции; 

          2) принятие законодательных, административных и иных мер, направленных на привлечение 

государственных и муниципальных служащих, а также граждан к более активному участию в 

противодействии коррупции, на формирование в обществе негативного отношения к коррупционному 
поведению; 

3) совершенствование системы и структуры государственных органов, создание механизмов 

общественного контроля за их деятельностью; 
4) введение антикоррупционных стандартов, то есть установление для соответствующей области 

деятельности единой системы запретов, ограничений и дозволений, обеспечивающих предупреждение 

коррупции в данной области. 

Антикоррупционная политика обязана стать постоянной частью государственной политики. 
Практически это означает, что необходимо безотлагательно разработать и запустить антикоррупционную 

программу, которая должна перерасти в постоянно действующую систему ограничения коррупции.47  

Согласно Закону Республики Казахстан «О противодействии коррупций»: под коррупцией следует 
понимать - незаконное использование лицами, занимающими ответственную государственную должность, 

лицами, уполномоченными на выполнение государственных функций, лицами, приравненными к лицам, 

уполномоченным на выполнение государственных функций, должностными лицами своих должностных 
(служебных) полномочий и связанных с ними возможностей в целях получения или извлечения лично, или 

через посредников имущественных (неимущественных) благ и преимуществ для себя либо третьих лиц, а 

равно подкуп данных лиц путем предоставления благ и преимуществ.48 

В данном периоде стремительно набирают обороты тенденции, связанные непосредственно с ростом 
угроз и ростом коррупционных рисков, создавая неблагоприятную атмосферу для дальнейшего роста и 

благосостояния нашего государства. Поскольку именно на государственной службе сосредоточено основное 

количество государственных служащих. Основная роль руководителя заключается не в формальном 
сценарии реализации государственной антикоррупционной политики, а в конкретной реализации 

антикоррупционной политики. 

Основным элементом антикоррупционных действий государственных органов должно стать 
предотвращение коррупции. Профилактические меры против коррупции намного сложнее, чем наказания, но 

в то же время они более эффективны и действенны, а их умелое и последовательное применение приводит к 

необходимым результатам. 

Основными принципами искоренения коррупции на государственной службе являются признание, 
защита и защита основных прав и свобод человека и гражданина, верховенство закона, комплексное 

использование организационных, правовых, разъяснительных, специальных и других мер по 

предупреждению коррупционных рисков. 
Антикоррупционная политика Республики Казахстан предусматривает разработку и реализацию 

комплексных и последовательных мер государства и общества по минимизации причин и условий, 

порождающих коррупцию в различных сферах жизни, и поощрению государственных служащих к 

совершению коррупции.   
Основными причинами совершения коррупционных правонарушений являются минимальная 

заработная плата и отсутствие социальных гарантий для государственных служащих, низкий уровень 

правовой и разъяснительной работы по предупреждению коррупционных правонарушений со стороны 
руководителей государственных органов. Работа на местах по предотвращению коррупции иногда имеет 

формальный подход, нет конкретных результатов работы, которые могли бы быть упреждающими, а также 

слабый контроль над действиями государственных служащих со стороны руководителей на всех уровнях. 

                                                             
47 Ванюшкин С.В. Методологические вопросы борьбы с коррупцией и организованной преступностью/ С.В. 

Ванюшкин// Преступность и законодательство. – М., 1997. 
48 . Закон Республики Казахстан «О противодействии коррупции»  от 18 ноября 2015 года № 410-V. 
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Поэтому реформа системы государственной службы, конечно, должна быть в первую очередь 

направлена на предотвращение коррупции. В то же время, требования антикоррупционного 
законодательства должны учитываться при отборе кандидатов на государственную службу.  

Проблема коррупции является одним из самых сложных вопросов в рейтинге наиболее острых 

проблем страны, так как наша страна находится на стадии довольно серьезных экономических проблем, и те, 
кто пытается на этом заработать, конечно, подлежит исключению из государственной службы. Поэтому 

необходимо устранить представителей таких органов власти и необходимость безотлагательно их уволить, а 

также лишить их права на восстановление государственной службы. 

Только улучшая структуру государственного управления, улучшая качество государственных услуг, 
повышая открытость и прозрачность государственных органов для общества, создавая новые эффективные 

меры общественного контроля, наша власть сможет систематически и последовательно разрушать основы 

коррупции, искоренить причины его возникновения. 
Экс-президент страны поставил четкую задачу: сформировать корпус государственных служащих 

новой формации – высокопрофессиональных носителей новой этики. Не просто служащих, но – служителей, 

способных стать образцом добросовестного служения стране и людям.49 

Следует отметить, что в последнее время роль руководителя сводится не только к управлению, но и к 
созданию максимально благоприятных условий для того, чтобы каждый государственный служащий активно 

стремился участвовать в деятельности государственного органа по предотвращению любых правонарушений 

в нём. Другими словами, руководитель должен создать систему психологических, духовных, материальных 
стимулов, которые побуждают каждого работника мыслить, действовать в интересах государственного 

органа, соблюдать ограничения и запреты, выполнять обязанности, установленные для работников 

государственных органов с целью бороться с коррупцией и предотвращать конфликты интересов на службе. 
Личное влияние руководителя на работников государственных органов, профессиональные знания в области 

противодействия коррупции, организационные навыки, способность внедрять инновации на практике, 

предотвращать и разрешать конфликты интересов - это лишь некоторые из немногих качеств, которыми 

должен обладать руководитель. 
Общие этические стандарты, которые поддерживаются руководителем и сотрудниками, выступающие 

в качестве регулятора отношений в коллективе, которая будет способствовать успеху государственного 

органа для достижения своих целей. 
Чем выше профессиональный уровень руководителя, чем больше доверия он выражает населению, чем 

выше оценка его деятельности, тем более процветающим и безопасным будет наше государство. И когда 

люди проявят доверие к власти, будет иметь значение понятие «государственный служащий». 
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ҚЫЛМЫСТЫҚ ҚҰҚЫҚТАҒЫ IЗГIЛIК ПРИНЦИПI 

 
 Түйін. Мақалада қылмыстық құқықтағы iзгiлiк принципi туралы қарастырылған. 

 Кілт сөздер: ізгілік, ізгілік қағидасы, рақымшылық, шартты түрде соттау.  

 Резюме.  В статье рассматривается о принципе гуманности в уголовном праве.  

 Ключевые слова: гуманизм, принцип гуманизма, амнистия, условное осуждение. 

 Summary. In  the article is considered the principle of humanism in the criminal right. 
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Барлық елдердің қылмыстық құқығы әрдайым қағидаттық ережелердің белгілі бір жиынтығына 

негізделген.Бұл қағидаттардың негізгі мақсаты қылмыстық-құқықтық объектілерін қорғау болып табылады. 

Қазақстандық заңгер-ғалым А.Н.Ағыбаев «қылмыстық-құқықтық қағидатты қылмыстық-құқықтық 
нысанда көрініс тапқан қоғам, оның мүшелері мемлекеттік билікке өзі қылмыстық заңдарды қабылдау, 

оларды қолдану, азаматтардың жеке адамның, қоғам мен мемлекеттің заңды мүдделерін заңға қайшы 

келмейтін құқықтарды, бостандықтарды қылмыстық-құқықтық қорғауды қамтамасыз ету бөлігінде 
орындауы бойынша қоятын адамгершілік талаптардың жиынтығы ретінде айқындайды» [1]. Ғалым 

қылмыстық-құқықтық принциптердің заңдық табиғаты қылмыстық заңнамаға оның қылмыстық кодексте 

әрекет ету шекарасын (адамгершілігін) анықтау үшін адамгершілікті енгізу болып табылатынын 

айтады.Сондай-ақ, идеологиялық және саяси ұстанымдар да әділ атап өтіледі.  
Т. Р. Сабитов кеңес құқығы теориясында құқықтық принциптердің белгілері (қасиеттері) егжей – 

тегжейлі әзірленбеген, ал олардың арасында, әдетте, мыналар айтылған: 1) құқық принциптері-бұл оның 

тікелей идеялары; 2) олар қоғамдық өмірдің заңдылықтары, онда бекітілген құқық негіздерін білдіреді; 3) 
құқық материясының өзінде нақты көрсетілген; 4) құқықтық құқықтың дербес реттеушілік мәні бар[2]. 

Кейінірек аталғандар: әмбебаптылық, өйткені принциптермен барлық заң материясы енеді және олар кез 

келген жағдайда ескерілуі тиіс; принциптердің еңсерілмейтін міндеттілігі қағидаттар деп есептелмейтін 
нұсқамалардан күшті екенін білдіретін жоғары императивтік; оларды өмірге енгізу бүкіл қоғам үшін аса 

маңызды мәнге ие екендігін білдіретін ерекше жалпы маңыздылық.Жалпы, Т. Р. Сабитовпен келісу керек, 

құқықтық принцип қандай белгілерге ие болуы тиіс, қалыптасқан бір ортақ түсінік жоқ: әр автордың өзінің 

жиынтығы бар, олардың кейбіреулері ғана сәйкес келеді.  
Е.И.Каиржанов қылмыстық құқық принциптері: 1) қылмыстық құқықтың ішкі объективті 

заңдылықтарын анықтайды, сондықтан өздері объективті қағидаттар болып табылады; 2) ҚР 

Конституциясына, халықаралық құқық пен заңнаманың жалпыға бірдей танылған қағидаттары мен 
нормаларына негізделеді; 3) қылмыстық құқықты қорғау және ескерту міндеттерін шешу арнасына жібереді.; 

4) «тура сипатта» болады, интегралдаушы рөл атқарады (барлық қылмыстық құқық пен заңнаманы енеді, 

барлық қылмыстық-құқықтық институттарда көрінеді, заңнама мен құқық қолдану деңгейінде 

қолданылады); 5) жоғары императивтік және жалпы мәнге ие болады; 6) қылмыстық құқық пен қылмыстық 
саясаттың тиімділігін қамтамасыз етеді деген тұжырым келеді [3]. 

Ізгілік қағидаты Конституцияда бекітілгендіктен, барлық өзге нормативтік құқықтық актілерАта Заңға 

сәйкес келуі тиіс, себебі ол негізгі заң болып саналады, демек, ізгілік қағидаты конституциялық қағидаты 
құқықтың маңызды құндылықтық сипаттамаларының бірін ашады – әрбір адамның табиғи және ажырамас 

құқықтары мен бостандықтарын бекітеді және нақты кепілдік береді, бұл барлық заңдармен қамтамасыз 

етілуге тиіс. Атап айтқанда, ҚР конституциясының 1 бабы Қазақстан Республикасы өзін демократиялық, 
зайырлы, құқықтық және әлеуметтік мемлекет ретінде орнықтырады, оның ең қымбат қазынасы - адам және 
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адамның өмірі, құқықтары мен бостандықтары деп жариялайды. Көрсетілген норманың жалғасы ретінде ҚР 

конституциясының 17 бабында ешкімді азаптауға, оған зорлық-зомбылық жасауға, басқадай қатыгездік 
немесе адамдық қадір-қасиетін қорлайтындай жәбір көрсетуге не жазалауға болмайды деп көрсетілген. 

Осылайша, Конституция әрбір адамның барлық құқықтары мен бостандықтарын сақтауға қойылатын негізгі, 

базалық талаптарды белгілейді, сол арқылы әлемдік қоғамдастықта жалпыға танылған гуманизм қағидатын 
ұстанады [4]. 

Адамға деген ізгілікті қарым-қатынас адам құқықтары туралы барлық халықаралық актілердің 

мазмұнын қамтиды. Адам құқықтарының жалпыға бірдей декларациясының қабылдануы осы құжаттың 

преамбуласында айтылғандай, біріккен халықтардың адамның негізгі құқықтарына, адам тұлғасының қадір-
қасиеті мен құндылығына өз сенімін білдіруге ұмтылуымен, сондай-ақ олардың әлеуметтік прогреске және 

адамдардың өмір сүру жағдайын жақсартуға жәрдемдесуге ұмтылуымен байланысты болды. Осыған ұқсас 

түрде басылымның себептері, олардың кіріспесінен, экономикалық, әлеуметтік және мәдени құқықтар 
туралы халықаралық пактіден және азаматтық және саяси құқықтар туралы халықаралық пактіден 

келтірілетініндей баяндалады. Заң әдебиеттерінде соңғы жылдары Конституцияға сілтеме жасай отырып, 

Адам құқықтарының мемлекет мүддесінен басымдығы туралы мәлімдемені жиі кездестіруге болады. Мұндай 

бекіту үшін белгілі бір негіз бар. ҚР Конституциясы халықаралық-құқықтық актілер сияқты адамның 
құқықтары мен бостандықтарын жоғары қояды. Оларды ешқандай заңдармен шектеуге болмайды,оларға 

мемлекет жүргізіп отырған кез келген саясат осы мағынада басым мәнге ие бола алмайды. 

Ізгілік (лат.Нumanitas — адам табиғаты) — адамның еркін ойлауының әр түрлі көріністерімен 
байланысты; оған сәйкес еркіндікті, адамның индивидуалдық дамуын уағыздайды[5]. Яғни қоғамдық 

жағдайы мен өзінің шығармашылық күштерін еркін дамытатын жеке бас құқығына тәуелсіз түрде, адамның 

құндылығын, адамдардың арасындағы тендік, әділеттілік, адамгершілік қатынастарды қуаттайтын 
көзқарастар мен идеялар жиынтығы.  

Ізгілік зұлымдыққа антитеза ретінде ұсынылғанда жеке тұлғаның іс-әрекетінде, қасиеттерінде 

бейнеленеді. Зұлымдыққа қарсы қойылғанда ізгіліктің мазмұны іс жүзіндегі бағыттылыққа ие болады. Адам 

ізгілікті таңдағанда зұлымдыққа қатысып анықтап алуға, оны жою қажеттігін, ізгілік пен зұлымдықтың осы 
қарама-қарсылығын туғызған себептерді жеңу керектігін ұғынуға тиіс. Ізгілік идеясы зұлымдыққа қарама- 

қарсы болғандықтан ғана емес, адамның басқа алдындағы және өзінің алдындағы міндеттері жүзеге 

асырылғанда өзінің әлеуметтік нақты мәніне ие болады. Ізгілік пен парыздың қатынасы проблемасьін сонау 
классикалық философия қойған болатын. Бұл ұғымдар идеялық түрде адамдардың мінез-құлқын реттеу 

амалдарының әр алуан, өзара тәуелді сәттерін бейнелейді. Ізгілік мақсат ретінде адамдардың мінез-құлқына 

реттеушілік ықпал жасайды да, осы арқылы әлеуметтік талап, міндеткерлік түрінде көрінеді [6]. 
Рақымшылық жариялау тәжірибесі әлемнің көптеген мемлекеттерінде кеңінен орын алған. 

Айырмашылығы – қолдану аясында. Бір мемлекеттерде ол жиі жарияланып, сотталған адамдардың көптеген 

санын қамтитын болса, басқа біреулерінде тек ерекше жағдайлар бойынша ғана жарияланады (мысалы, 

Латын Америкасы елдерінде рақымшылық тек саяси қылмыстар бойынша сотталғандарға ғана жасалады). 
Ал Ресейде – 18 рет, Беларусьте 14 рет рақымшылық жасалыпты. Тіпті, Украина мен Қырғызстанда мұндай 

акт жыл сайын жарияланады екен. Бұл дүниежүзілік тәжірибе кезінде Кеңес Одағының қылмыстық құқық 

жүргізу саясатында да жиі қолданылған болатын. Оның негізгі көздеген мақсаты түрмелерде отырғандар 
санын азайту еді [7]. 

Қылмыстық құқықтағы iзгiлiк принципi – қылмыстық заңды бұзған адамдарға да қолданылады. 

Қылмыстық жазаның мақсаты әлеуметтiк әдiлеттiлiктi қалпына келтiру, сондай-ақ сотталғандарды түзеу 

болып табылады. Жаза тән азабын шектiрудi немесе адамның адамгершiлiк намысына тиiп, қадiр-қасиетiн 
қорлау мақсатын көздемейдi.  

Жаза жүйелерiнiң көпшiлiгi сотталған адамды бас бостандығынан айырмайтын жаза түрлерiнен 

құралған. Ату түрiндегi өлiм жазасы заңда көрсетiлген реттерде ерекше ауыр қылмыстар үшiн ғана 
қолданылады. 

Қылмыстық заң ізгiлiк принципi жазаның өтелмеген бөлiгiн жазаның неғұрлым жеңiл жаза түрiмен 

ауыстыру (73-бап), шын өкiнуiне байланысты қылмыстық құқық бұзушылық үшін жауаптылықтан босату 
(65-бап), жүктi әйелдердiң және жас балалары бар әйелдердiң жазаны өтеуiн кейiнге қалдыруы (74-бап), 

ауруға шалдығуына байланысты жазадан босату (73- бап), шартты түрде соттаудың күшiн жою (64-бап), 

рақымшылық немесе кешiрiм жасау актiсi (78-бап) арқылы да жаңа Қылмыстық кодексте заңдылық 

көрiнiстапқан[8].  
Қазақстан республикасының қылмыстық кодексінің 64 бабында: Шартты түрде соттаудың күшiнжою: 

«Егер шартты түрде сотталған адам пробациялық бақылау мерзiмi өткенге дейiн өз мінез-құлқымен өзiнiң 
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түзелгенiн дәлелдесе, пробациялық бақылауды жүзеге асыратынорганның ұсынуы бойынша сот шартты 

түрде соттаудың күшiн жою туралы және сотталған адамнан сотталғандықты алып тастау туралы қаулы 
шығара алады. Бұл ретте шартты түрде соттаудың белгiленген мерзiмiнiң кем дегенде жартысы өткен соң 

оның күшi жойылуымүмкiн. Шартты түрде сотталғанадам: 1.қоғамдық тәртіп пен имандылыққа, кәмелетке 

толмағандардың құқықтарына, жеке адамғақол сұғатын және отбасылық-тұрмыстық қарым-қатынастар 
саласында әкімшілік құқық бұзушылық жасағаны үшiн өзіне әкiмшiлiк жаза қолданылған әкімшілік құқық 

бұзушылықжасаған; 2.электрондық бақылау құралдарын қасақана зақымдаған (бүлдірген) не 

дәлелсізсебептермен тіркелуге келмеген немесе пробациялық бақылауды жүзеге асыратын органға 

хабарламай тұрғылықты жерінауыстырған; 3.қылмыстық теріс қылық жасаған жағдайларда, сот 
пробациялық бақылауды жүзегеасыратын органның ұсынуы бойынша пробациялық бақылау мерзімін 

ұзарта алады, бірақ бір жылдан аспайтын мерзімгеұзартады. 

Шартты түрде сотталған адам соттың оған жүктеген міндеттерін орындамаған не осыбаптың екінші 
бөлігінде көрсетілген бұзушылықтарды қайталап жасаған жағдайда, осы баптың бірінші бөлігінде 

көрсетілген органның ұсынуы бойынша сот шартты түрде соттаудың күшін жою және сот үкімімен 

тағайындалған жазаны орындау туралы қаулы етеді, ал кәмелетке толмаған сотталған адамға қатысты 

пробациялық бақылау мерзімін қайтадан ұзарта алады, бірақ бір жылдан аспайтын мерзімгеұзартады. 
Шартты түрде сотталған адам пробациялық бақылау мерзiмi iшiнде – абайсызда қылмыс не онша 

ауыр емес қасақана қылмыс, ал шартты түрде сотталған кәмелетке толмаған адам онша ауыр 

емеснемесеауырлығыорташақылмысжасағанжағдайларда,шарттытүрдесоттаудыңкүшiнжоюнемесе оны 
күшінде қалдыру туралы мәселенi сот жаңа қылмыс үшiн жаза тағайындаған кездешешедi. 

Шартты түрде сотталған адам пробациялық бақылау мерзiмi iшiнде – ауырлығы орташа қасақана 

қылмыс, ауыр немесе аса ауыр қылмыс, ал кәмелетке толмаған адам ауыр немесе асаауыр қылмыс жасаған 
жағдайларда, сот шартты түрде соттаудың күшiн жояды және оған үкімдердің жиынтығы бойынша жаза 

тағайындау қағидалары бойынша жаза тағайындайды. Осы баптың төртiншi бөлiгiнде көзделген  

жағдайларда жаза осы қағидалар бойыншатағайындалады» деп көздейді. 

65-бапта: Шынайы өкiнуiне байланысты қылмыстық жауаптылықтанбосату: «Қылмыстық теріс 
қылық жасаған не алғаш рет қылмыс жасаған адам, кінәлі адамның жеке 

басы,айыбынмойындапкелуі,қылмыстыққұқықбұзушылықтыашуға,тергеп-тексеругеықпалеткені, 

қылмыстық құқық бұзушылықпен келтiрген зиянды қалпына келтіруі ескеріле отырып, қылмыстық 
жауаптылықтан босатылуымүмкiн деп көздейді». 

73-Бапта: «Жазаның өтелмеген бөлiгiн неғұрлым жеңiл жаза түрiмен ауыстыру не тағайындалған 

жаза мерзімінқысқарту:  
-Онша ауыр емес, ауырлығы орташа немесе ауыр қылмыс үшiн бас бостандығынан айырудыөтеп 

жатқан адамға, ол қылмыспен келтірілген залалды толық өтеген не жазаны өтеудің белгіленген тәртібін 

қаскөйлікпен бұзбаған жағдайда, сот жазаның қалған өтелмеген бөлiгiн неғұрлым жеңiл жаза түрiмен 

ауыстыруы мүмкін. Бұл ретте адам, өмір бойына тағайындалған жазаларды қоспағанда, жазаның қосымша 
түрін өтеуден толық немесе ішінара босатылуымүмкін. 

 -Жазаның өтелмеген бөлiгi, сотталған адам онша ауыр емес және ауырлығы орташа қылмыс 

жасағаны үшiн жаза мерзiмiнiң кемінде төрттен бірін, ауыр қылмысы үшiн немесе басбостандығынан 
айыру түрiндегi жазаны өтеуден бұрын шартты түрде мерзiмiнен бұрын босатылған және жазаның қалған 

өтелмеген бөлiгi кезеңiнде жаңа қылмыстар жасаған адам жаза мерзiмiнiң үштен бірін іс жүзінде өтегеннен 

кейiн неғұрлым жеңiл жаза түрiмен ауыстырылуымүмкiн.  

 -Жазаның өтелмеген бөлiгiн неғұрлым жеңiл жаза түрiмен ауыстыру, кәмелетке толмағанның он 
төрттен он сегіз жасқа дейінгі кәмелетке толмағанға қатысты осындай қылмыс жасаған жағдайды 

қоспағанда, кәмелетке толмағандарға жыныстық тиіспеушілікке қарсы қылмыс, адамдардың қаза табуына 

әкеп соққан не аса ауыр қылмыс жасаумен ұштасқан террористік немесе экстремистік қылмыс, сондай-ақ 
қылмыстық топтың құрамында жасалған қылмыс үшін сотталған адамдарғақатысты қолданылмайды.  

 -Жазаның өтелмеген бөлiгiн ауыстыру кезiнде сот бас бостандығынан айырудың төрткүніне бір айлық 

есептік көрсеткіш есебiмен айыппұлды не бас бостандығынан айырудың бiр күнiне бас бостандығын 
шектеудің бiр күнi есебiмен бас бостандығын шектеуді таңдауы мүмкiн.  

 -Айыппұлға ауыстырудың шарты қылмыспен келтірілген залалды толық өтеу 

болыптабылады.Онша ауыр емес, ауырлығы орташа, ауыр қылмыстар немесе аса ауыр қылмыстар үшін бас 

бостандығынан айыруды өтеп жатқан адамға, егер ол жазаны өтеу кезеңінде қылмыстық топ жасаған 
қылмыстарды ашуға және тергеп-тексеруге ықпал еткен не процестік келісімнің барлық талаптарын 
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орындағанжағдайда,сотқалғанөтелмегенжазасыныңжартысынанаспайтынбөлігінқысқартаалады деп 

көрсеткен».  
75-бап Жүктi әйелдердiң және жас балалары бар әйелдердің, жас балаларын жалғызөзі тәрбиелеп 

отырған еркектердің жазаны өтеуiн кейiнгеқалдыру: 

1.Сотталған жүкті әйелдердің жазаны өтеуін сот бір жылға дейін кейінге қалдыруымүмкін. Жас 
балалары бар сотталған әйелдер мен жас балаларын жалғыз өзі тәрбиелеп отырған еркектердің жазасын 

орындауды сот бес жылға дейін, бірақ бала он төрт жасқа толғаннан аспайтын мерзімге кейінге қалдыруы 

мүмкін. Жеке адамға қарсы ауыр немесе аса ауыр қылмыстар, террористік қылмыстар, экстремистік 

қылмыстар, қылмыстық топ құрамында жасалған қылмыстар, жас балаларға жыныстық тиіспеушілікке 
қарсы қылмыстар үшін бес жылдан астам мерзімге бас бостандығынан айыруға сотталған жүкті әйелдердің 

және жас балалары бар әйелдердің, жас балаларын жалғыз өзі тәрбиелеп отырған еркектердің жазаны өтеуі 

кейінгеқалдырылмайды. 
2.Егер осы баптың бiрiншi бөлiгiнде көрсетілген сотталған адам баладан бас тартсанемесе баланы 

тәрбиелеуден жалтаруды жалғастырса немесе сотталып, жазасын өтеу кейiнге қалдырылған адамды 

бақылауды жүзеге асыратын орган екi рет жазбаша түрде ескерту жасағаннан кейiн қоғамдық тәртiптi 

бұзса, сот сол органның ұсынуы бойынша жазаны өтеуді кейiнге қалдырудың күшін жойып, сотталған 
адамды сот үкiмiне сәйкес тағайындалған жерге жазасын өтеуге жiбереалады. 

3.Жазаны орындаудың кейінге қалдыру мерзімі аяқталғаннан кейін немесе бала шетінегенне жүктiлiгi 

үзiлген жағдайларда, сот сотталған адамның мінез-құлқына қарай оны жазаны өтеуден босатуы немесе 
тағайындалған жазаны неғұрлым жеңiл жаза түрімен ауыстыруы не сотталған адамды жазаны өтеу үшiн 

тиiстi мекемеге жiберу туралы шешiм қабылдауымүмкiн. 

4.Егер сотталған адам жазаны өтеуді кейінге қалдыру кезеңiнде жаңа қылмыс жасаса,сот оған 
үкімдердің жиынтығымен жаза тағайындау қағидалары бойынша жазатағайындайды» деп көрсеткен [9]. 

Iзгiлiк қағидасы негiзiнде жаңа Қылмыстық кодексте кәмелетке толмағандардың қылмыстық 

жауаптылығы деген арнаулы бөлiм берiлген (VI бөлiм). Мұнда кәмелетке толмағандардың жас мөлшерi, 

психологиялық даму деңгейi, жеке басының өзге де ерекшелiктерi ескерiлiп, олардың жазасы жеңiлдетiлуi 
немесе олар жазадан босатылуы да мүмкiн. Iзгiлiк қағидасын дұрыс iске асыру қылмыстық заң мiндеттерiн 

жүзеге асырудың алғышарты болып табылады. 

Рақымшылық актісінің қолданылу шеңбері кешірім жасауға қарағанда кеңірек. Ол тек сотталған 
адамдардың жазасын жеңілдетуді ғана емес, сонымен қатар, тергеу ісі жүріп жатқан адамдарға қатысты 

қылмыстық істерді қысқарту жөніндегі шешімдерді қарастырады. Рақымшылық жөніндегі актіні Парламент 

қабылдайды. Ол қоғамға қауіптілігі төмен қылмыскерлерге, немесе онша ауыр емес қылмыс жасағандарға 
ғана қолданылады. 

Бұл – өмірде аяғын шалыс басқан отандастарымыздың қайтадан дұрыс жолға түсуіне септігін тигізеді 

деп саналатын ізгілікті қадам. Сотталудың қандай орны толмас өкініштерге әкелетіндігі жалпы жұртқа 

белгілі. Сол себепті осы рақымшылық актісінің негізгі, яғни ізгілік қағидаты түрмедегі адамдардың санын 
азайту емес, ондай қажеттілік те жоқ. Ең бастысы – адамдарға мемлекет тарапынан сенім білдіру, олардың 

қайтадан толыққанды қоғам мүшесіне оралуына жағдай туғызу. 
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АТҚАРУШЫЛЫҚ ҚҰҚЫҚТЫҢ  КЕЙБІР ӨЗЕКТІ ТЕОРИЯЛЫҚ СҰРАҚТАРЫ 

 
Түйін. Құқық саласы бойынша құқықтық нормалардың орнығу мәселесінің, маңызды теориялық және 

тәжірибелік  мәні бар. Оны дұрыс шешу, қоғамда тиісті нормативтік анықтауларды жедел табуға мүмкіндік беретін,   

логикалық қайшылықсыз   құқықтық реттеу жүйесінің қалыптасуының, заңнаманы жүйелеудің алғышарттарын 

қалыптастырады. Жалпы құқық жүйесінің шеңберінде көптеген құқықтық нормалардың жеке салаларға ішкі саралануы, 

құқық теориясымен  тұжырымдалған екі негізгі критерийлер көмегімен ықтимал: пәні мен құқықтық реттеу  әдісі.  
Атқарушылық құқығын тұтас түйін ретінде айқындайтын    негізін қалаушы фактор, құқықтық реттеу пәні болып 

табылады.  Құқықтық реттеу пәні, берілген құқық саласы нені реттейді? деген сұраққа жауап береді. Ал құқықтық 

реттеу әдісі, құқық саласының  пәнін құрайтын қоғамдық қатынастар  қалай реттеледі? деген сұраққа жауап береді. 

 Түйін сөздер: атқарушылық құқық,  атқарушылық іс жүргізу, сот орындаушысы, мәжбүрлеп орындату, 

атқарушылық құқықтық қатынастар. 

Резюме. Вопрос расположения правовых норм по отраслям права имеет важное теоретическое и практическое 

значение. С ее решением создаются предпосылки для установления   логически непротиворечивой системы 

нормативно-правовых регуляторов в обществе, а также для систематизации законодательства, приведения их в 

состояние, позволяющее оперативно находить необходимые нормативные установления. 

Внутренние разграничения множества правовых норм в рамках общей системы права на отдельные отрасли 

оказывается возможной при помощи двух основных критериев, выработанных теорией права: предмета и метода 

правового регулирования. Предмет правового регулирования отвечает на вопрос о том, что регулирует данная отрасль 

права? Метод правового регулирования отвечает на вопрос: как регулируются общественные отношения, составляющие 

предмет той или иной отрасли права? 
Ключевые слова: исполнительное право, исполнительное производство, судебный исполнитель, 

принудительное исполнение, исполнительные правоотношения.  

Summary. The question of the location of legal norms in the branches of law is of great theoretical and practical 

importance. With its decision, prerequisites are created for establishing a logically consistent system of regulatory and legal 

regulators in the society, as well as for systematization of legislation, bringing them into a state that allows to quickly find the 

necessary regulatory provisions. 

Internal delimitation of the set of legal norms within the framework of the general system of law for certain industries is 

possible with the help of two main criteria worked out by the theory of law: the subject and method of legal regulation. The 

subject of legal regulation answers the question of what regulates this branch of law? The method of legal regulation answers the 

question: how are social relations regulated that are the subject of this or that branch of law? 

Keywords: executive law, enforcement proceedings, bailiff, enforcement, executive legal relations. 

 

Атқарушылық   құқықтың құқықтық табиғатын зерттеу, осы құқық саласы жас болғандықтан және 

өзінің аяққа тұру кезеңін өтіп жатқандықтан ерекше назарда. Атқарушылық іс жүргізу ресімдерінің бар 
болуының көп ғасырлы тарихы бар. Алайда, осы құқық саласының құқықтық табиғаты туралы мәселе, 

бүгінгі таңда заң ғылымында  пікірталасты тудырды. Одан басқа, құқық жүйесінде оның дербестігін 

авторлардың барлығы мойындамай, осы жағдай атқарушылық құқық доктринасын дамытуда тежегіш фактор 

болып отыр. Осы заманғы әртүрлі авторлар «атқарушылық құқық», «атқарушылық процессуалдық құқық», 
«азаматтық атқарушылық құқық» және «атқарушылық іс жүргізу» деп атайтын осындай саланың тұрақты 

ұғымы да қалыптаспаған. 

Атқарушылық  құқық туралы нормалардың құқықтық табиғаты туралы шартты түрде келесідей   
көзқарастарды  белгілеуге болады: 
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1) Атқарушылық іс жүргізу азаматтық іс жүргізудің ажырамайтын элементі болып қаралады, 

сондықтан азаматтық іс жүргізу құқығының бөлігі болып саналады. Бұл түсінік заңдылық пен ғылымның 
Кеңес кезіндегі дамуында қалыптасты. Осы көзқарас біріншіден, сот шешімдерін мәжбүрлеп орындау, 

азаматтық іс жүргізу кодексінің нормаларымен реттелгендігімен негізделді. Қазіргі таңда осы ұстанымды 

Ресей ғалымдары М.С. Шакарян, И.Б. Морозова, А.Т. Боннер және т.б. жақтауда [1, б.5] . 
2) Атқарушылық іс жүргізу әкімшілік құқықтың (әкімшілік іс жүргізу) саласы. Бұл жерде мәжбүрлеп 

орындату органдарының құқықтық жағдайы – мемлекеттік билік пен басқару органдарына тиесілі сот 

приставтары қызметі негізгі дәлел болып отыр. Сондықтан, сот приставы – орындаушы, атқарушы орган 

билігінің лауазымды тұлғасы бола тұра, атқару өндірісінің басқа қатысушыларына қарағанда билік 
өкілеттіктеріне ие. Бұл тұжырым И.И. Стрелкованың, И.П. Кононованың, А.Н. Сарычеваның және т.б. 

жұмыстарында жазылған [2, б.75]. Қазіргі таңда елімізде сот приставы  мемлекеттік   қызметші және  оның 

қызметін «Сот приставтары туралы» Қазақстан Республикасының 1997 жылғы 7 шiлдедегi N 150 Заңының 
нормалары реттейді [3]. 

3)  Атқарушылық құқық құқықтың дербес кешенді саласын құрайды. Осы тұста кейбір авторлар бұл 

саланы материальдық құқық саласына жатқызса, керісінше басқалары процестік сипаты бар екендігін 

дәлелдеуде (Е.Н. Сердитова, Д.Х. Валеев) [4, б.15,31-36]. 
Атқарушылық өндірістің ерекшеліктері құқықтық реттеудің өзгешелігін айқындайды. Қазіргі кезде 

атқарушылық құқық  азаматтық және арбитраждық заңдылықтың жүйесінен ажыратылған. Сондай-ақ, 

соттық емес (алимент төлеу туралы келісім нотариалдық куәландырылған, әкімшілік құқықбұзушылық 
туралы істер бойынша органдардың қаулысы) актілер үшін де мәжбүрлі орындау шараларын қолдану, 

атқарушылық қызмет - сот өндірісінің аяқталғандығын білдірмейді. Атқарушылық өндірісте өзіндік 

принциптері бар. 
Атқарушылық өндірісті әкімшілік құқық негізінде қарау мүмкін емес, себебі реттеу пәні екі түрлі. 

Әкімшілік құқық мемлекеттік - басқару қызметімен байланысты қоғамдық қатынастарды реттейді. Ал 

атқарушылық құқық - құқық субъектісінің құқықтары мен заңды мүдделерін қорғау механизмнің элементі 

ретінде соттық немесе соттық емес атқару құжаттарын орындауға бағытталған. Сонымен қатар әкімшілік 
құқық императивті нормаларға негізделген, ал атқарушылық құқықта диспозивтік  нормалар басым [5, б.13].   

Алғаш рет 1975 жылы М.К. Юков атқарушылық құқықтың дербес сала болуын қолдаған. Оның пікірінше, 

сот және өзге юрисдикциялы органдарының шешімдерін орындау – бұл азаматтық процестің сатысы емес. 
Сондай-ақ, атқарушылық құқық дербес құқық саласы, онсыз құқық жүйесі дұрыс қызмет істей алмайды 

деген. Ғалым бұл құқық жүйесінің өзіне тән реттеу пәні, қағидалары, жалпы ережелері мен реттеу әдістері 

бар деген қорытынды жасаған [6, б.91]. Біздің пікірімізше, бұл тұжырым дұрыс, егер атқарушылық құқық, 
құқықтың процессуалдық саласының негізі ретінде қарастырылса.    

Кез келген құқық саласы соған ғана тиесілі құқықтық реттеу пәнімен ерекшеленеді, яғни осы құқық 

саласы реттейтін құқықтық қатынастардың жиынтығы. Адамдар өзара әрекеттесу арқылы, әр түрлі қоғамдық 

қатынастарға түседі (жеке, діни және т.б.). Осылардың кейбіреулері әлеуметтік маңыздылығына байланысты 
құқықтық реттелуді талап етеді. Заңды ықпалға ұшыраған осы қатынастар құқықтық нысанға иеленіп, 

құқықтық қатынастарға айналады. Қоғамдық қатынастар – бұл адамдар мен әлеуметтік топтардың арасында, 

олардың қызметі барысында пайда болатын байланыстар. Ал құқықтық қатынастар – құқық нормаларымен 
реттелетін қатынастар. Құқық тұрғысынан құқықтық қатынастардың әр бір қатысушысы белгілі құқықтар 

мен міндеттердің жиынтығына ие. Сондықтан, қоғамдық қатынастар қатысушыларының өзара құқықтары 

мен міндеттерінің негізінде туындайтын қатынастарды, құқықтық қатынастар деп атауға болады. 

 Атқарушылық құқықтың пәнін заңнамамен белгіленген жағдайда жеке, заңды тұлғалардың, мемлекет, 
әкімшілік бірлік арасында, мүлікке байланысты, немесе белгілі бір іс әрекетті орындауға не орындамауға 

байланысты сот актілерін және мемлекеттік органдармен лауазымды тұлғалардың актілерін мәжбүрлі 

орындаумен байланысты туындаған процестік атқарушылық қатынастар құрайды. 
Заң ғылымында құқықты материалдық және процессуалдық (іс жүргізу) деп бөлу қалыптасты. Оған 

сәйкес құқық қолдану қызметінде қалыптасқан материалдық құқық - қоғамдық қатынастардағы түрлі 

мәселелерді тікелей реттеуге бағытталған нормалар жиынтығы. Материалдық құқықтың нормалары меншік 
нысандарын мүліктер мен адамдардың заңдық жағдайларын бекітеді, мемлекеттік органдардың құрылу 

тәртібі мен құрылын айқындайды, азаматтардың құқықтық мәртебесін, құқық бұзушылық  үшін 

жауапкершілік негіздері мен шектерін белгілейді. Сонымен, мүліктік еңбек, отбасы және өзге де қатынастар 

- материалдық құқықтың объектілері. 
  Процессуалдық құқығының өзі - бұл азаматтық істер мен дауларды қарау, қылмыстарды тергеу, 

сондай-ақ әкімшілік құқық бұзушылық істерін қарау кезінде пайда болатын қатынастарды реттейтін құқық 

https://kk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9C%D0%B5%D0%BC%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D0%B5%D1%82%D1%82%D1%96%D0%BA_%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BD&action=edit&redlink=1
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D2%9A%D2%B1%D2%9B%D1%8B%D2%9B_%D0%B1%D2%B1%D0%B7%D1%83%D1%88%D1%8B%D0%BB%D1%8B%D2%9B
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жүйесіндегі нормалардың бір бөлігі. Іс жүргізу құқығы материалдық құқықпен тығыз байланысты, өйткені 

оны жүзеге асыру мен қорғау қажетті іс жүргізу нысандарын бекітеді. Сот орындаушысының қызметі сот 
актілерін мәжбүрлеп орындауға байланысты болғандықтан, атқарушылық құқық, іс жүргізу құқығының   

саласына қатысты екеніне күмән жоқ. 

Сонымен бірге, атқарушылық құқығы мен атқарушылық өндірістің пәнін ажырату қажет. Егер 
атқарушылық құқығының пәні қоғамдық қатынастар болса, ал атқарушылық өндірістің пәнін сот 

орындаушысының өндірісіндегі нақты атқарушылық істер құрайды. 

Келесі, атқарушылық құқықты басқа құқық салаларынан ажырататын  белгісі,  оның реттеу әдісі.  

Атқарушылық құқық саласында да субъектілерінің қызметін реттейтін   құралдар бар, яғни   құқықтық 
реттеу әдісі . Құқықтық реттеу әдісі дегеніміз - біртектес қоғамдық қатынастарды сапалы құқықтық реттеуді 

жүзеге асыруға көмектесетін заңды тәсілдер.   

А.И. Экимовтың пікірінше құқықтық реттеу әдісі келесідей белгілермен сипатталады: 
1) құқықпен реттелетін қоғамдық қатынастардың қатысушыларының құқықтары мен міндеттерін 

белгілеу тәртібімен; 

2) субъектілерінің тәуелсіздік деңгейімен; 

3)  құқық субьектілерінің белсенділігін реттеу құралдарымен; 
4) белгіленген құқықтарды қорғау  құралдары және тәсілдерімен [7, б.255]. Осы  көзқарас әділ   деп 

есептейміз. 

Қазіргі таңда бір ғана реттеу әдісімен реттелетін құқық саласы жоқ. Атқарушылық құқықтың әдісін де, 
императивті және диспозитивті белгілерді ұштастырған кешенді әдіс ретінде сипаттауға болады. 

Императивтілік  атқарушылық өндірісте туындайтын іс жүргізушілік қатынастарда көрініс табады, 

және де бұл қатынастардың екі қатысушысы болады сот орындаушысы мен басқа тұлғалар. Сонымен қатар, 
осы қатынастар билік-бағыну  сипатында қалыптасады. Мысалы, 2010 жылғы 2 сәуірде «Атқарушылық iс 

жүргiзу және сот орындаушыларының мәртебесi туралы» Қазақстан Республикасының Заңының 128 бабына 

сәйкес «Сот орындаушысының заңды талаптары барлық мемлекеттік органдар, жергілікті өзін өзі басқару 

органдары, азаматтар мен ұйымдар үшін міндетті және Қазақстан Республикасының бүкіл аумағында 
мүлтіксіз орындалуға тиіс. 2. Сот орындаушысының заңды талаптарын орындамау, сондай-ақ сот 

орындаушысының атқарушылық құжаттарды орындау жөніндегі функцияларды жүзеге асыруына кедергі 

келтіру Қазақстан Республикасының заңдарында көзделген жауаптылыққа әкеп соғады.» [8]. Ал құқықтық 
реттеудің диспозитивтілігі, атқарушылық өндіріске қатысушылардың қарауынша  іс-әрекеттерді орындау 

немесе бас тарту мүмкіндігінен құралады. Мысалы,  Сот орындаушысы өндіріп алушының немесе бір 

кезектегі өндіріп алушылардың және борышкердің жазбаша келісуімен осы Заңның 68-бабына сәйкес 
мүлікті алдын ала бағалап, оны өткізбей, сол қалпында беруге құқылы (2010 жылғы 2 сәуірде 

«Атқарушылық iс жүргiзу және сот орындаушыларының мәртебесi туралы» Қазақстан Республикасының 

Заңының 55 бабының 4 тармағы). Сондай-ақ, императивтік және диспозитивтік белгілердің үйлесуі, өндіріп 

алушы мен борышкерге әр түрлі болады. Егер де өндіріп алушының құқықтық жағдайы құқықтық реттеудің 
диспозитивті бастамаларымен негізделсе, ал борышкер үшін керісінше, императивті. Атқарушылық 

өндірісте орындау үшін борышкерге орындау құжатының және тиісті өкілеттілігі бар орындау органының 

болуы, атқарушылық құқықтың көпшілік нормаларының императивті сипатын анықтайды. Атқарушылық 
құқықтың диспозивтілігі өндіріп алушы үшін, нақты дауды шешу барысында құқықтық теңдік негізінде, 

қолданылған материалдық құқықтың нормаларымен  анықталады.   

Сонымен, атқарушылық құқықтың пәні дегеніміз - атқарушылық іс жүргізу аясында сот 

орындаушысының, мәжбүрлеп орындату қызметіне байланысты туындайтын процестік сипаттағы қоғамдық 
қатынастардың жиынтығы.  Ал атқарушылық құқықтықтың реттеу әдісі императивті және диспозитивті 

әдістердің үйлесуімен сипатталады, сонымен қатар, атқарушылық құқықтық қатынастарды реттеу әдісі көп 

жағдайда қатысушыларының құрамына байланысты болады деген қорытынды жасалды. 
Сондай-ақ, атқарушылық іс жүргізумен байланысты сұрақтар, мемлекеттің Конституциямызда 

белгіленген,  азаматтар мен  ұйымдардың құқықтарын, бостандықтарын және заңды мүдделерін қорғауы 

қаншалықты тиімді екенін көрсетеді [9]. Егер сот шешімін шынайы орындау мүмкіндігі болмаса, онда сот 
процесінің мәні болмайды. Сот шешімдерінің орындалуының тиімділігін арттыратын 2010 жылғы 2 сәуірде 

«Атқарушылық iс жүргiзу және сот орындаушыларының мәртебесi туралы» Қазақстан Республикасының 

Заңы [8], оның мақсаты  заңға сәйкес азаматтық және әкiмшiлiк iстер бойынша сот шешiмдерiнің, 

ұйғарымдардың, нұсқамалар мен қаулылардың, мүлiктiк өндiрiп алу бөлiгiнде қылмыстық iстер бойынша 
үкiмдер мен қаулылардың, сондай-ақ өзге де органдар қаулыларының негізінде берілетін атқарушылық 

құжаттарды мәжбүрлеп орындатуға бағытталған шараларды мiндеттi түрде және уақтылы қолдану болып 
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табылады. Ал осы Заңның 1 бабына сәйкес «атқарушылық іс жүргізу – борышкерден атқарушылық 

санкциясын атқарушылық іс жүргізу бойынша өсімпұлдарды, шығыстарды, жеке сот орындаушысының 
қызмет ақысын өндіріп ала отырып, атқарушылық құжаттарды мәжбүрлеп орындатуға бағытталған 

шаралар». 
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ЕҢБЕК ҚҰҚЫҒЫНДА ЖҰМЫСКЕРДІҢ ҚҰҚЫҚТЫҚ МӘРТЕБЕСІНІҢ  ТЕОРИЯЛЫҚ НЕГІЗДЕРІ 

Түйін. Мақала  еңбек қатынастарында жұмыскердің құқықтық мәртебесін айқындаудың теориялық сұрақтарын 

анықтауға арналған.  Автор жұмыскердің құқықтық мәртебесінің ұғымын, негізгі элементтерін сипаттап,   оның 

құқықсубъектілігінің белгілерін қысқаша талдады. 

Түйін сөздер:  еңбек құқығы, заңнама, субъект, мәртебе, қабілеттілік. 

Резюме. Статья посвящена теоретическим вопросам определения правового статуса работника в трудовых 
отношениях. Автором описана концепция, основные элементы правового статуса работника и кратко проанализированы 

особенности его правосубъектности. 

Ключевые слова: трудовое право, право, предмет, статус, дееспособность. 

Summary. The article is devoted to theoretical issues of determining the legal status of an employee in labor relations. 

The author describes the concept, the main elements of the legal status of the employee and briefly analyzed the peculiarities of 

his legal personality. 

Keywords: labor law, law, subject, status, capacity. 

 
Осы зерттеу тақырыбының өзектілігі, Қазақстан Республикасының Конституциясында әркімнің 

қауіпсіздік пен тазалық талаптарына сай еңбек ету жағдайына, еңбегі үшін  қысымсыз сыйақы алуына, 

сондай-ақ жұмыссыздықтан әлеуметтік қорғалуға құқығы бар, деп белгілендікпен себептеледі [1]. Осыдан 

келіп, еңбек саясаты стратегиясының негізгі міндеті және оның тиімділігінің басты критерийі болып 

табылатындар – еңбек қатынастары субъектілерінің құқықтары мен мүдделерін қорғау, еңбек қатынастары 
тараптарының мүдделері теңгеріміне жетуге бағытталған қажетті құқықтық шарттарды жасау, өндіріс 

тиімділігін және адамдардың молшылығын арттыру [2]. 

Одан басқа, 2016 жылғы 1 қаңтарда Қазақстан Республикасының Тұңғыш Президенті Н.Ә. 
Назарбаевтың тапсырмасын орындау үшін Ұлт жоспары – бес институционалдық реформаны жүзеге асыру 

жөніндегі 100 нақты қадамды (83-қадам. Еңбек қатынастарын ырықтандыру. Жаңа Еңбек Кодексін әзірлеу) 

[3] іске асыру шеңберінде әзірленген жаңа Қазақстан Республикасының Еңбек кодексі күшіне енді (әрі қарай 
- ЕК) [4]. Бұл Кодексте жұмыскердің құқықтық мәртебесін белгілейтін нормалар жаңаша баяндалып,   еңбек 

құқығының өзге де маңызды өзгерістері көрініс тапты. 

Еңбек құқығы субъектілерінің құқықтық мәртебесі заң тұрғысынан еңбек заңнамасымен реттелетін 

қоғамдық қатынастарда кімнің кім екенін белгілейді. Мәртебенің мазмұны келесі негізгі элементтерді 
қамтиды: 

 субъектінің құқықтық және әрекет қабiлеттiлiгiн (құқықсубъектілігін); 

 оған заңнамада бекітілген құқықтары мен міндеттерін; 

 олардың құқықтары мен міндеттерінің кепілдіктерін; 

 субъектіге жүктелген міндеттерін тиісті орындамағаны үшін жауаптылығын [5, б. 36]. 

Бұл төрт элемент бірлесе отырып, еңбек құқығының әрбір субъектісінің құқықтық мәртебесін құрайды. 

Субъектінің құқықтық және әрекет қабiлеттiлiгi (құқықсубъектілігі).  
Енді еңбек құқық қабілеттігінен, еңбек әрекет қабілеттігінен және еңбек деликт қабілеттігінен тұратын 

еңбек құқықсубъектілігін тереңірек қарастырып өтейік. 

Еңбекке құқық қабілеттік – бұл еңбек заңнамасында танылған еңбек құқықтары мен міндеттерін 
иелену қабілеті, яғни, еңбек құқығы қатынастарының қатысушысы болудың теориялық мүмкіндігі немесе 

қабілеті. Бұл дегеніміз, белгілі бір жағдайлар болған жағдайда – азаматтар үшін белгілі бір жасқа жету, заңды 

тұлғалар үшін шаруашылық немесе мүліктік және оралымды басқару оқшаулығына жету – олар еңбек 
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құқығы қатынастарының субъектісі болуға және құқықтар мен міндеттерді иеленуге қабілетті болады. Яғни, 

кез келген жеке немесе заңды тұлға жұмыс істеуге және жұмыс беруге қабілетті.  
Еңбекке әрекет қабілеттігі – бұл нақты құқықтық қатынастардың мазмұнын құрайтын субъективтік 

құқықтар мен міндеттерді өз әрекеттері арқылы иелену қабілеті. Басқаша айтар болсақ, еңбекке әрекет 

қабілеттілігі азаматтың, ұйымның, еңбек ұжымының өз әрекеттері арқылы еңбек саласындағы субъективтік 
құқықтар мен міндеттерді иелену қабілеті. Мысалы, азамат жұмыс іздеп, халықты жұмыспен қамту 

органдарымен құқықтық қатынастарға түссе, ол өзінің жұмыс істеуге қатысты әрекеттері арқылы еңбек 

құқықтары мен міндеттерін иеленеді. Жұмыс беруші – жеке немесе заңды тұлға, өзіне қызметкерлерді таңдау 

және жұмыс істеуші тұлғаларға жұмыс беруі арқылы еңбек құқықтары мен міндеттерін иеленеді. 
Еңбек құқығы субъектілерінің маңызды ерекшелігі – оларда еңбекке құқық қабілеттік пен әрекет 

қабілеттілігі бір мезгілде болуы тиіс. Яғни, есте сақтайтын негізгі шарт: еңбекке құқық, әрекет қабілеттілігі 

дегеніміз бұл тек еңбек құқығының субъектілері ғана иеленетін ерекше қасиет [6, б. 39-40].  
Субъектінің заңнамада бекітілген құқықтары мен міндеттері. 

Жұмыскердің негізгі құқықтары мен міндеттері құқықтық қатынастарға еңбек шартын жасау 

нәтижесінде түскен адамға билік етеді [7, б. 63]. Өз мазмұны бойынша олар еңбек шартына енгізілуі мүмкін 

құқықтар мен міндеттерден неғұрлым кең. Кез-келген жеке тұлға жұмыс берушімен құқықтық қатынасқа 
түсер алдында оған жұмыс берушімен еңбек шартын жасау кезінде берілетін және жүктелетін құқықтар мен 

міндеттердің мазмұнын әбден білуі мүмкін [8, б. 3]. 

Субъективтік құқықтар мен міндеттер заңнан туындауы мүмкін. Оларды нақты еңбек құқығы 
қатынастарының мазмұнынан туындайтын субъективтік құқықтар мен міндеттерден ажырата білу қажет. 

Заңдардан туындайтын субъективтік құқықтар мен міндеттерді статуттық деп атайды. Олар еңбек құқығы 

субъектілерінің құқықтық мәртебесінің негізін құрайды және еңбек саласындағы негізгі нормативтік 
құқықтық актілерде бекітіледі. Еңбек құқығы субъектісінің негізгі статуттық құқықтары мен міндеттерінің 

тізімі әр түрлі сипатқа ие және олар өздерінің әлеуметтік мақсатымен, еңбек саласында атқаратын 

функциялардың сипатымен ерекшеленеді. 

ҚР Конституциясына сәйкес азаматтың еңбек құқығының субъектісі ретіндегі құқықтық мәртебесі 
барлық азаматтар үшін тең. Алайда, оны қызметкердің құқықтық мәртебесінен ажырата білген жөн (бұны 

азамат еңбек шартын бекітіп, қызмет берушімен еңбек құқығы қатынастарына түскен кезде иеленеді). Бұл 

кезде қызметкердің құқықтық мәртебесі еңбек заңдарымен анықталады. 
Азамат жұмыс іздеп, жұмысқа орналастыру бойынша органдармен құқықтық қатынастарға түскен 

кезде еңбек құқығының субъектісіне айналады. Ал қызметкердің құқықтық мәртебесі, ол жұмыс берушімен 

еңбек шартын жасасқан кезде туындайды. Сонымен, азаматтың құқықтық мәртебесі ол жұмысқа орналасқан 
кезде қызметкердің құқықтық мәртебесіне айналады. 

Негізгі (статуттық) еңбек құқықтары мен міндеттері. Бұл құқықтар мен міндеттер ҚР 

Конституциясында және еңбек саласындағы нормативтік құқықтық актілерде көрсетілген. Оларға еңбекке 

құқық, мемлекетпен кепілденген ең төменгі жалақыға құқық, демалуға құқық, еңбектің қауіпсіз 
жағдайларына құқық, кәсіби дайындыққа және біліктілігін көтеруге құқық, кәсіподақтарға бірігу құқығы, 

еңбек тәртібін сақтау міндеті, еңбек нормасын орындау міндеті, сеніп тапсырылған мүлікті сақтау міндеті 

және т.б. жатады. Статуттық құқықтар мен міндеттер еңбек құқығының субъектілері болып табылатын 
барлық қызметкерлерге таралады. Бұл құқықтар мен міндеттер қызметкерлердің еңбек қатынастары және 

еңбек үрдісіндегі жүріс-тұрысын анықтайды. 

Статуттық құқықтар мен міндеттердің мазмұны әрекет ету, талап ету, міндеттеу, құқықтар мен 

міндеттерді пайдалану мүмкіндіктерінен және еңбек құқығының өзге де субъектілерінің мүдделері мен 
қажеттіліктерін белгіленген шекте қанағаттандыру міндетінен көрініс табады. 

Субъектілердің құқықтары мен міндеттерінің кепілдіктері. 

Осы құқықтар мен міндеттердің заңды жалпы және ерекше кепілдіктері келесідей: біріншіден, олар ҚР 
Конституциясымен кепілденген, екіншіден, заңдар еңбек құқығы субъектілерінің құқық бұзушылықтарының 

алдын алады; үшіншіден, міндетті тұлғалардың әрекет ету шектерін белгілейді; төртіншіден, аталған 

құқықтарды бұзатын әрекеттерге шағымдануға мүмкіндік береді және бесіншіден, кінәлі тұлғалардың құқық 
бұзушылықтарының нәтижесінде келген материалдық зиянды өтетуді қамтамасыз етеді. Мысалы, Біріккен 

Ұлттар Ұйымы Бас Ассамблеясының резолюциясымен 1948 жылғы 10 желтоқсанда қабылданған Адам 

құқықтарының жалпыға бірдей декларациясының 23-бабында адамның тартып алынбайтын құқығы ретінде 

еңбек етуге, жұмыс түрін еркін таңдауға, әділ және қолайлы еңбек жағдайына, жұмыссыздықтан қорғалуына 
құқығы жарияланған [9]. 
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Декларацияда жарияланған жағдай енді құқықтық норма ретінде 1966 жылғы Экономикалық, 

әлеуметтік және мәдени құқықтар туралы халықаралық пактіде бекітілді. Осы құжаттың 6-бабында 
«мемлекеттер әр адамның өз еркiмен таңдап алған немесе өз еркiмен келiскен еңбегімен күнкөрiс жасау 

мүмкiндiгi құқығын қамтитын еңбек етуге құқығын мойындайды және осы құқықты қамтамасыз етуге тиiстi 

қадамдар жасайды» деп белгіленген [10]. Еңбек құқығына өрістетілген комментарий 1961 жылғы Еуропалық 
әлеуметтік хартиясында берілген. Мысалы, оның II-бөлімінің 1-бабында былай деп айтылған: 

«В целях обеспечения эффективного осуществления права на труд стороны обязуются: 

1) признать одной из своих основных целей и обязанностей достижение и поддержание как можно 

более высокого и стабильного уровня занятости населения, имея в виду достижение полной занятости; 
2) обеспечить эффективную защиту права трудящихся зарабатывать себе на жизнь трудом по свободно 

избранной специальности; 

3) создать или поддерживать для всех трудящихся бесплатные службы по трудоустройству; 
4) обеспечить или содействовать обеспечению соответствующей профессиональной ориентации, 

профессиональной подготовки и переподготовки» [11]. 

Қызметкерлердің еңбек құқықтары мен міндеттерін заңды тұрғыдан кепілдеудің өзіне тән ерекшелігі 

болып осы кепілдіктерді жүзеге асыруға қызметкерлердің құқықтары мен мүдделерінің заңды өкілдері 
болып табылатын еңбек ұжымдары мен кәсіподақтардың қатысуы табылады [6, б. 40-42]. 

Келесі белгі субъектіге жүктелген міндеттерін тиісті орындамағаны үшін жауаптылығы. Жұмыскердің   

құқықтық жауапкершілігі, еңбек аясында құқықтық тәртіпті қамтамасыз ететін факторлардың бірі. Бұл 
жауапкершілік жұмыскердің еңбек міндеттерін орындауының заңды кепілдігі. Еңбек қатынастарында 

туындайтын жұмысшының жауапкершілігіне келесідей белгілер тән: 

 1)  құқық нормаларымен қарастырылған жазаны жүзеге асыру нысаны және мәжбүрлеу жүйесіне 
негізделеді; 

 2) құқықбұзушылық жасалғанда туындайды және кінәлаушылықпен байланысты; 

 3) іс жүргізу нысанында орындалады; 

 4) заңды бұзушы үшін жеке, мүліктік сипаттағы жағымсыз нәтижемен білінеді. 
Сонымен қатар, еңбек құқығының субъектісі ретіндегі азаматтың құқықтық мәртебесі нақты ұйымның 

жұмыскерінің құқықтық мәртебесінен айрықша болады. 

Азаматтың еңбек құқығы субъектісі ретіндегі құқықтық мәртебесі барлық азаматтар үшін бірыңғай, 
жалпы болады. Онда еңбек құқығы арқылы құқықтық реттеуді саралау көрініс табады. Сондықтан, жалпы 

құқықтық мәртебесінен бөлек субъект арнайы нормалармен бекітілген арнайы құқықтық мәртебеге (әйелдің, 

кәмелетке толмағандардың және т.б.) ие болуы мүмкін. Ол жекелеген азаматтар үшін негізгі конституциялық 
құқықтарының заң кепілдіктерінде өз ерекшеліктеріне ие. Мәселен, әйелдер мен кәмелетке толмағандардың 

құқықтық мәртебесі олардың ағзасын жұмысқа қабылдаудан бастап өндірістік зияндықтардан ерекше қорғау 

(арнайы, медицина тұрғысынан дәлелденген осындай жұмыстар бойынша ағзаға қауіпті жұмыстарға 

қабылдауға тыйым салу) сияқты еңбек ету құқығына кепілдікке ие [12, б. 84-95]. 
 Азамат еңбек құқығы қатынастарының субъектісі оның еңбек қатынастарының тууына дейін, 

жұмысты іздеу сатысында болады. Бұл ретте азамат 16 жаста туындайтын құқықсубъектілікке, яғни ол 

еңбекке қабілетіне дербес билік ете алатын жағдайға ие болуға тиіс. Бұл жаста азаматтар үнемі еңбек етуге 
нақты қабілетке де, өз іс-әрекеттері үшін жауапты болу қабілетіне де ие болады [13, б. 76-79]. ЕК-нің 31-

бабына сәйкес еңбек шарты: 

1) орта білім беру ұйымында негізгі орта, жалпы орта білім алған жағдайларда, он бес жасқа толған 

азаматтармен; 
2) оқудан бос уақытта, денсаулығына зиян келтірмейтін және оқу процесін бұзбайтын жұмысты 

орындау үшін он төрт жасқа толған оқушылармен; 

3) кинематография ұйымдарында, театрларда, театр және концерт ұйымдарында, цирктерде 
денсаулығына және имандылық тұрғысынан дамуына нұқсан келтірмей, шығармалар жасауға және (немесе) 

орындауға қатысу үшін осы тармақтың 2) тармақшасында айқындалған талаптарды сақтай отырып, он төрт 

жасқа толмаған адамдармен еңбек шарты жасалуы мүмкін. 
Көрсетілген кездерде еңбек құқықсубъектілігі 14 жастан басталады. 14 жастан кіші тұлғаларды тек ЕК-

нің 31-бабының 2-тармағының 3) тармақшасында рұқсат етілген жағдайда ғана жұмысқа қабылдауға болады. 

Еңбекке құқықты іске асыру нысандарының елеулі кеңеюіне орай, еңбек құқығы субъектілері 

теңдігінің проблемасының туындап жатқанын ерекше атап өту керек. Кейбір ғалымдар (мысалы, Б.Ф. 
Хрусталев) жұмыскерлердің кәсіпорынның меншігіне қатыстығына негізделген жұмыскерлердің нақты 
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құқықтық жағдайындағы айырмашылықтар еңбекке құқықты іске асыруда теңдіктің жоқтығын, әлеуметтік 

әділсіздікті дәлелдеп, оны теңестіруге шара қолдануды ұсынады [14, б. 73]. 
Біздің пікірімізше, осындай тұжырымдар әркімнің заң алдында теңдігі қағидатын қате түсінгенге 

негізделеді: Б.Ф. Хрусталев жазған теңдік еңбек қатынастарын реттеуде теңестіру көзқарасқа тіреліп, 

олардың қайғылы салдарын біз қазіргі күнге дейін көрудеміз. Еңбек құқығы субъектілердің теңдігі деп, 
біздің ойымызша, олардың бастапқы жағдайларының (жалпы еңбек мәртебесінің, құқықсубъектілігінің), 

еңбекке құқықты іске асыру нысанын таңдау мүмкіншілігінің теңдігін түсіну керек. Ал еңбек заңнамасының 

міндеті – таңдауды ешбір дискриминациясыз жүзеге асыруға және барлық еңбек құқығының субъектілеріне 

еңбек құқықтарының ең аз деңгейіне кепілдік беру мүмкіншілігін қамтамасыз ету. 
Сонымен зерттеу нәтижесінде, келесідей түйіндеме жасалды. Жұмыскер – бұл жұмыс берушімен еңбек 

қатынастарына түскен, жеке тұлға.  Еңбек құқығында жұмыскердің құқықтық мәртебесі бес элементтен 

тұрады. Біріншіден, жұмыскердің еңбек құқықабілеттігі, яғни еңбек қатынастары субъектілерінің құқықтары 
мен міндеттері, еңбек құқығының нормаларымен танылуы. Екіншіден, еңбек әрекет қабілеттігі – заңнамамен 

белгіленген құқықтар мен міндеттерді жұмысшының өз еркімен жүзеге асыру қабілеті. Үшіншіден, 

жұмыскердің еңбек құқық қатынастарына түскенде пайда болатын құқықтар мен міндеттердің жиынтығы. 

Төртіншіден, еңбек құқықтарын жүзеге асыру мен міндеттерді орындау кепілдіктері. Бесіншіден, деликт 
қабілеттілік, яғни жасалған құқықбұзушылық үшін жауапкершілік қабілеті. 
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ОСОБЕННОСТИ МЕЖДУНАРОДНО-ПРАВОВЫХ СТАНДАРТОВ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ 

ПРАВ ЧЕЛОВЕКА 

 
 Аннотация: мақала адам құқықтарын қорғау жөніндегі халықаралық ережелердің құқықтық 

ерекшеліктерін зерттеуге арналған. Адам құқықтары қазіргі әлемде жетекші орын алады. 
 Түйінді сөздер: Конвенция, нормалар, іске асыру, кінәсіздік презумпциясы, халықаралық 

қоғамдастық. 

 Аннотация: Права человека занимают ведущее место в современном международном пространстве. 

Статья посвящена исследованию правовых особенностей международных положений защиты прав человека. 

 Ключевые слова: конвенция, нормы, имплементация, презумпция невиновности, международное 

сообщество.  

 Аnnotation: the article is devoted to the study of the legal features of international provisions for the 

protection of human rights. Human rights occupy a leading place in the modern world. 

 Keywords: Convention, norms, implementation, presumption of innocence, international community. 

 

           С приобретением независимости Республика Казахстана стала на путь обновления 

демократизации различных сторон общественно-политической жизни. Демократизация общества 

невозможна без правовой защиты, гарантии основных прав и свобод человека. Казахстан проводит 
политику, направленную на обеспечение прав человека как конституционную основу обновления и 

прогресса. В Казахстане проводится работа по обеспечению и защите прав человека, разработана и 

принята система законодательных актов, успешно функционируют национальные институты 
защиты прав и свобод человека. С присоединением Казахстана проводится работа по обеспечению 

и защите прав человека, разработана и принята система законодательных актов, успешно 

функционируют национальные институты защиты прав и свобод человека. С присоединением 
Казахстана к основным документам в области защиты прав и свобод человека, нормы 

международного права стали поэтапно имплементироваться в национальную правовую 

систему[19;151]. Юридическая литература зарубежных стран уделяет большое внимание 

идеологическим, политическим, историческим и правовым особенностям проблем имплементации 
международно-правовых стандартов личных прав и свобод человека. Доказательством являются 

научные труды исследователей - И.Акира, Д.Анцилотти,  Я. Браунмай, Д. Барри,  А.Блюд, Х. Бернс, 

Э.Бредли, Е.Б.Аграновской, К.В. Акименко, К.И.Батыра, О.А. Галустьян, Э.Г.Гасанова, В.Гурского, 
Г. Даниленко, Н.Г.Дорониной, А.Т. Ахметовой.  

           Главным в международно-правовой защите прав человека является принцип уважения прав 

человека, свобод: во-первых, полноту субъективных прав личности; во-вторых, их распространение 

на всех лиц без ущемления их прав; в третьих, вовлечение всех государств в действия по гарантии 
прав; в-четвертых, уважительное отношение к основным правам и свободам, в мирное и военное 

время. 

           Права человека занимают ведущее место в наше время. Велика их роль в развитии 
цивилизованного гражданского общества. Нормы, принципы имеющие отношение к правам 

человека, разрабатывались, принимались в национальном праве, международном праве в течение 

долгого периода. В течение долгого времени складывались нормы, регулирующие поведение 
государств во время вооруженных конфликтов. Эти нормы регламентировали военные действия для 

ограничения жестокости военных конфликтов и гарантии соблюдения гуманитарных стандартов в 

отношении воюющих, раненых, больных, военнопленных, гражданского населения. Основатель 

науки международного гуманитарного права Гуго Гроций в своем исследовании «О праве войны и 
мира», оправдывал «справедливые воины», которые, не могли быть поводом для нарушения правил 

воюющими сторонами. Во второй половине XIX - начале XX в.в. проводилась кодификация законов 
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и обычаев войны. Ведущей в данной сфере явилась Женевская конвенция 1864 г. об улучшении 

участи раненых и больных в действующих армиях. Первая в истории международных отношений 
кодификация законов и обычаев войны была реализована первой(1899г.) и второй (1907г.) 

конференциях в Гааге. На первой Гаагской конференции были приняты три конвенции, на второй - 

тринадцать. Важной является Гаагская конвенция о законах и обычаях сухопутной войны с 
входящим в ее состав приложением «Положение о законах и обычаях сухопутной войны». Со 

временем международное сообщество приняло новые акты, которые были направлены на 

регулирование законов и обычаев войны, а также улучшило действующие правила. Особенно 

существенными из них являются Женевские конвенции 1949г., а также Дополнительные протоколы, 
имеющие отношение к защите жертв международных и немеждународных вооруженных 

конфликтов. В начале XX века  начали складываться принципы, нормы прав человека в условиях 

мира. Приняты были принципы, нормы прав человека на национальном уровне, затем закрепились в 
международно-правовых документах. Государства заключили первые международные соглашения, 

в которых регулировались только вопросы защиты прав человека. К их числу относятся договоры и 

конвенции, содержащие положения о борьбе с рабством и работорговлей, о пресечении торговли 

женщинами и детьми, о защите национальных меньшинств. После второй мировой войны, 
начинается новый этап регулирования основных прав и  свобод человека, который сопровождался 

разработкой Международного билля о правах человека и принятием договоров международного 

характера. Становление Международных контрольных органов произошло благодаря 
конвенционным документам в сфере охраны, защиты прав человека. Международные контрольные 

органы стали структурным элементом универсальных конвенций о ликвидации всех форм расовой 

дискриминации 1965 г. Созданные на базе конвенции по правам человека международные 
контрольные органы такие, как Комитет по правам человека, Комитет по ликвидации расовой 

дискриминации, Комитет против пыток, Комитет по правам ребенка, Комитет против 

дискриминации женщин были наделены полномочиями требовать от государств предоставления 

докладов о соответствии их законодательства положениям конвенции, а некоторые из них - Комитет 
по ликвидации расовой дискриминации, Комитет по правам человека, Комитет против пыток 

наделены были правом рассматривать жалобы государства на государство. Международно-

правовые стандарты личных прав и свобод получили закрепление в региональных документах о 
правах человека. Региональные документы о правах человека содержат нормы запрещающие пытки. 

С принятием международно-правовых актов в сфере уголовного правосудия, запрет пыток в рамках 

Европейского сообщества был максимально детализирован[21;155]. Защита от пыток 
регламентирована Европейской конвенцией против пыток, Всеобщей Исламской декларацией прав 

человека 1981 г. «Никакой человек не должен подвергаться психическим или физическим пыткам, 

унижению, угрозе причинения вреда ему или тому, кто ему дорог, кому он сочувствует, насилию с 

целью получения признания в совершении преступления, принуждению согласия с действиями, 
приносящими вред его интересам» 2;115]. Право на справедливый суд и презумпцию невиновности 

также закреплено в региональных документах ст.8Американской конвенции о правах человека 

1969г. ст.7 Африканской Хартии прав человека и народа 1981 г., ст.V Всеобщей исламской 
декларации прав человека 1980 г., ст. 6 и 7 Конвенции СНГ о правах и основных свободах человека 

1995 г., ст. 6 и 7 Европейской конвенции о защите прав человека и основных свобод 1950 г., а также 

ст. 2 - 4 протокола № 7 к ней. Право на справедливое разбирательство компетентным, независимым 

и беспристрастным судом, созданным на основании закона, а также иные гарантии надлежащего 
процесса составляют основную часть подтвержденных государствами - участниками ОБСЕ 

обязательств по человеческому измерению. Право на справедливое судебное разбирательство в 

международном праве опирается на международное право и стандарты, применяемые в судебных 
процессах в соответствии с положениями  Международного пакта о гражданских и политических 

правах, Конвенция о защите прав человека и основных свобод, в дополнение к обязательствам 

ОБСЕ в рамках человеческого измерения. Правовые документы по правам человека содержат 
авторитетные толкования и пояснения, значение которых выходит за рамки правового поля 

Конвенции. Европейская система защиты от пыток, и прав человека в целом, может считаться 

эталоном демократической системы защиты прав человека в целом, может считаться эталоном 

демократической системы защиты прав и свобод человека[18;25]. На формирование концепции 
обеспечения и защиты прав и свобод человека огромное влияние оказали политико-правовые 

учения исследователей, мыслителей, нормы национального и международного права. Закрепление 
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права и свободы человека получили с принятием основополагающих международно-правовых 

конвенционных документов в сфере обеспечения и защиты прав человека.  
          Казахстан, интегрируясь в международное сообщество, демонстрирует стремление уважать и 

обеспечивать основные права и свободы человека. Данное стремление прослеживается в процессе 

имплементации международных стандартов личных прав и свобод человека в национальное 
законодательство Казахстана.  Укрепляя демократические устои, Республика Казахстан определила 

в качестве приоритетов важность осознания ценности каждого человека, признания и защиты ее 

достоинства, утверждения идеи неотъемлемых, неотчуждаемых прав и свобод личности. 

Независимый Казахстан предпринял шаги по укреплению международных стандартов в области 
прав человека в национальном законодательстве. Казахстан стал субъектом международного права 

и участником многосторонних международных договоров в области прав человека. Политика на 

обеспечение защиты прав граждан нашла отражение в Послании Елбасы народу Казахстана 
«Социально-экономическая модернизация - главный вектор развития Казахстана». Это 

модернизация правоохранительной системы, разработка Уголовно-процессуального кодекса, 

кадровое обновление правоохранительной и судебной систем. Комиссия по правам человека при 

Президенте РК, поднимает вопросы защиты прав человека в деятельности государственных 
органов, особенно в правоохранительных и судебных органах, применение институтов 

гражданского общества в защите прав человека. Установленные ООН международные стандарты и 

рекомендации ОБСЕ деятельность института Омбудсмена должна соответствовать Парижским 
принципам ООН, устанавливающие критерии независимости эффективности функционирования 

национального правозащитного института.  В ходе совершенствования национального 

законодательства и правоприменительной практики страны созданы условия участия 
представителей гражданского общества в обсуждении законопроектов, других нормативно - 

правовых актов, затрагивающих права, свободы личности. Диалог на равных началах способствует 

укреплению форм общественного контроля за соблюдением прав человека в деятельности 

правоохранительных органов и совершенствованию всех элементов государственного механизма 
защиты прав человека. 
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ДӘСТҮРЛІ ҚАЗАҚ ҚҰҚЫҒЫНЫҢ МӘНІ, МАЗМҰНЫ 
 

Түйін. Авторлар бұл мақалада дәстүрлі қазақ құқығының мәні, мазмұнын талдай отырып, қазақ құқығының 

негізгі мәні әділдікке, теңдікке, бостандыққа, заңдылыққа, имандылыққа негізделіп, адам құқықтары мен 

бостандықтарын қорғауға бағытталғандығын көрсетеді. Сол себепті дәстүрлі құқық жүйесін құрушы әрі жүзеге 

асырушы билер мен олар жүргізген сот билігі қоғам ішінде өте беделді болғандығын айқындайды. ды.  Мақалада 
отандық зерттеушілер еңбектері  молынан сараланған.   

Кілт сөздер: дәстүрлі құқық, қазақ құқығының мәні, мазмұны,  әділдік, теңдік, бостандық, заңдылық, 

имандылық, адам еркіндігі. 

Резюме. В данной статье авторы проанализировали сущность, содержание традиционного казахского права, 

подчеркивают, что основное значение казахского права основано на справедливости, равенства, свободе, законности, 

нравственности и направлено на защиту прав и свобод человека. Вот почему составляющие и исполняющие двойные 

полномочия традиционной системы права и судебной власти, которые они создали, были очень авторитетными в 

обществе. В статье проанализированы труды отечественных исследователей. 

Ключевые слова: традиционное право, сущность, содержание казахского права, справедливость, равенство, 

свобода, законность, нравственность, свобода человека. 

Summary. In this article, the authors analyzed the essence and content of the traditional Kazakh law, emphasize that the 

main importance of the Kazakh law is based on justice, equality, freedom, legality, morality and is aimed at protecting human 
rights and freedoms. That is why the founding and implementing dual powers of the traditional legal system and the judiciary 

they have made are very influential in society. The article analyzes the works of domestic researchers. 

Keywords: traditional law, essence, content of the Kazakh law, justice, equality, freedom, legality, morality, human 

freedom. 

 

Қазақстан заң тарихында дәстүрлі әдет-ғұрыптың алатын орны ерекше екенін әркім де біледі. Қазақ 
құқығының негізгі мәні әділдікке, теңдікке, бостандыққа, заңдылыққа, имандылыққа негізделіп, адам 

құқықтары мен бостандықтарын, меншікті және оның иелерінің заңды мүдделерін қорғауға қоғамдық тәртіп 

пен қауіпсіздікті қамтамасыз етуге, ел бірлігін  сақтауға, қоршаған ортаның табиғи болмысын сақтауға, 
қылмысты болдырмауға арналған болатын. Сол себепті құқық жүйесін құрушы әрі жүзеге асырушы билер 

мен олар жүргізген сот билігі қоғам ішінде өте беделді болды.  

Қазақ дәстүрлі құқық жүйесі сот әділдігін іске асыруда, әділдік, халықтық және имандылық 
қайнарларына негізделді. Ең бастысы, құқық жүйесінің басты мақсаты – ел бірлігі мен ынтымағы, оның 

бейбіт өмір сүруі болды. Осы бағытта және мақсатта қоғам ішіндегі азаматтық, қылмыстық қатынастарды 

реттестіруде, әдет - құқы нормалары жүйесін, олардың қағидаттарын қолданды. Соған сай көзқарас, ой-ағым 

арнасынан жеке-дара бөліп қарауға болмайтынын белгілі ғалым З.Ж.Кенжалиев айта келіп, ол көшпелілердің 
құқықтық мәдениетінің ерекшелігі – қағидат пен құқық нормаларының ажырамас бірлікте болатынын әрі 

осылайша тізе қосқан бірлестік пен үйлесімдік құқықтық нормалар жүйесінің мәдени-рухани деңгейін әркез 

биікке көтеріп отыратынын айырықша ескертеді. [1] Әрине, әдет-ғұрып құқығының мәні мен мазмұнын, 
қағидаттарын дұрыс ұғынысып түсіну үшін бұл айтылған олардың мәні зор.  

Қазақ халқының дәстүрлі құқық жүйесі көшпелілердің құқықтық өмірінің барлық салаларын қамтып 

және соған лайықталып жасалған. Оның мәні мен мазмұны күнделікті қарым-қатынастарында қолдануына 

бейімделген екендігін ұзақ дәуірлер бойы жоғалмай қолданыста болуы, яғни өміршеңдігі дәлел бола алады. 
Бұлар дәстүрлі құқық жүйесіндегі нормалар мен институттардан көрініс тауып отыр. Әрине, әдет-ғұрып 

құқығы нормалары мен институттары жайдан-жай пайда бола салған емес, ол қайта рәсімделген, көптің 

көңілінен шығып, олардың мақсат-мүддесіне, қажетсінуін қамтамасыз етердей мазмұнға ие болған, ұзақ 
дәуірлер бойға жинақталған құқықтық сезімнің сомдалған, бір қалыпқа түскен түрлері еді. Дәстүрлі құқық 

жүйесінің нормалары мен институттарының мазмұны терең, мәні зор, ішкі табиғаты көркем, қолданылуы 

мен іске асырылуы таңғажайып. Оны түсініп, танып-білу үшін зерделі түрде әр мәселеге оң көзбен қарап, 
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шынайы зерттеуге жол ашу керек. Әрине, еліміз тәуелсіздік алып, өз алдына жеке егеменді мемлекет 

болғаннан бері бұл мәселеге ерекше көңіл бөлініп, оң көзбен қарап зерттелуде. Нәтижесінде қазіргі 
заңгерлеріміз ғасырлар қойнауына кетер ұлағаттылық пен адамгершілік, имандылық сипаттарға толы қазақ 

халқының ұлттық құқықтық мәдениетін, құқықтық болмысын зерттеп, құқық жүйесінің кемшіліктерін 

толтыруға, өтіп кеткендерін қайта жандандыруға күш салуда. Бұл ұлттық сана, ұлттық рух, ұлттық намыс 
пен ұлттық патриотизмді орнықтыруға әсер етеді. 

  Қазіргі  кезде  әлемдегі  барлық  мемлекеттің  өзіне  тән  құқық  жүйесі  бар.  Олар  өздерінің  құқық  

жүйесін  бұрыннан  бар  немесе  кейінірек  қабылданғанына қарамастан өз менталитеттеріне жақын әрі  

ыңғайластырып қабылданған. 
  Заң  ғылымы  оны  үш  топқа  бөлді: роман-герман  құқық  жүйесі, «ағылшын-саксондық  құқық  

жүйесі. Ал, Канон  құқық  жүйесі, мұсылмандық  құқық  жүйесі  және   индустар  құқық  жүйесі, мемлекеттік  

емес  қауымдастық  құқық  жүйесі  ретінде  қарастырылады.  
Сонымен, әлімдік  құқық  жүйелерінің  негізгі  қағидаттарына  жататындар: жеке  меншіктің  

қасиеттілігі, кәсіпкерліктің  еркіндігі, шарт  еркіндігі, азаматтық  және  қылмыстық  құқыққа  

қатысушылардың  тең  құқықтығы, құқық  бұзушының  жауапкершілігі барлық құқық жүйесінде де бар. 

Жеке  меншік  адамзат  қоғамында  ежелден  бар  әрі  ол  заңмен  қорғалып  келе  жатыр. Сондықтан да  
меншік  иесі  мүлікті  иеленуге, пайдалануға  және  оған  билік  етуге  құқылы. Құқық  жүйелерінде  мүлікке  

ие  болатын  қандай  болмасын    тұлғаны қорғау, оның  мүліктен  айырылып  қалмауын  қамтамасыз  ететін  

қағидаттар  бар. Мүлікке  ие  болудың  басты  шарты – заңда  тыйым  салынбағанның  бәріне  рұқсат  етіледі  
деген  қағидат  кеңінен  қолданылады.  

Шарт  еркіндігі  қағидаты  бойынша  оған  қатысушылардың  шарттың  қандай  болмасын    тәртібін  

өздері  келісіп  шешетіні  негізделген. 
Теңдік қағидаты  құқықтық  қатынастарда  маңызды  әрі  оған  қатысушылардың  бәрі  де  меншік  

түріне, құқықтық  нысанына, дініне, нәсіліне, әлеуметтік  жағдайына  қарамастан  бірдей  тең  құққа  ие  

болады. 

Зиян  келтірілгені  үшін  жауапкершілік  қағидаты құқықтық  қатынастарының  бұзылуында  көрініс  
табады. Яғни, құқыққа  қарсы  әрекет  нәтижесінде  адамға  немесе  мүлікке  келтірген  зиянды  қалпына  

келтіруге  бағытталды. 

Сайып  келгенде, роман-герман  құқық  жүйесі  таралған  елдерде  судья  заңға  қатаң түрде  бағынады  
және  ол  ең  алдымен  заң  негізінде  шешім  қабылдайды. Демек, ол  талаптан  бас  тарта   алмайды. Тіпті  

заңда  ақаулық   болғанын  біле  тұра  өзге  норманы  ойлап  табуына  қақысы  жоқ.  

Көп  елдердің  құқық  жүйелері  әдет-ғұрып  нормаларын  қолданады. Әсіресе, ағылшын-саксондық 
құқық жүйесі көбіне-көп әдет-ғұрып  заңдарынан  бастау  алып  қалыптасқан  әрі  көне  сот  преценденттерін  

үлгі  етіп  алады.  

Мұсылмандық  құқық  жүйесі  де  исламды  қабылдаған  халықтардың  әдет-ғұрып  құқық  нормаларын  

жоққа  шығармай  пайдаланады. Соның  нәтижесінде  құқықтық  реттеудің  беделі  мен  ықпалы  барынша  
қатты  сезіледі. 

Әдет-ғұрыптық  жүйесін  біздің заңдарға кірістіруден  ешқандай  зиян  келмейді. Олардың  ең  

жақсыларын  дербес  қолдануға  да  болады. Мысалы, құн  алуды, айып салуды, т.б.  неге  енгізбеске? Немесе 
жаңа  қабылданатын  заңды  толықтыруға  әдеттік  құқық  жүйесінің  берері  жоқ  па? 

Әдет-ғұрып  нормалары  шет  елдерде  сауда-саттықта  да  кеңінен  қолданылады. Сауда-саттықтың  

таза, адал  болуы, таразыдан  жемеу, алдап-арбамауы, шартпен  тас бағаны   көтеріп  сатуы  сол  әдет-ғұрып  

заң  нормаларын  қолданыстан  шығарғанымыздың  салдары. Қазіргі  жаһандасу  дәуірінде  сауда-саттық  
маңызды  орын  алуда. Мұндайда  сапасы  нашар  өнімдер  ешкімге  де  керек  болмайды. Оның  үстіне  

алдап-арбау, бағаны  шексіз  көтеру, т.б.  келеңсіз  іс-әрекеттер  абырой  әпермейді. Біз  дамыған  50  елдің  

қатарына  кірер  болсақ, әлі  де  көп  нәрсені  ойлап-пішуіміз  керек. 
Көне дәуірлердің  өзінде-ақ  ата-бабаларымыздың  озық, өркениетті  идеяларын  айтылғанның  өзінде 

философияның, ақыл-ойдың  атасы  Аристотель  құқық  идеялары  ұғымының  басты  үш  қағидатын: 

әділеттілік, теңдік  және  институционалдық деп  атаған  болатын. Оны  моралдық  тұрғыдан  да  безендіру  
қажет. Бұл  жайлы  Е.А.Лукашева: «Право-категория  этическая, нет  и  не  может  быть  права, к которому  

неприложимы  были  бы  моральные  оценки, прежде всего. С  позиции  добра,  зла, честного  бесчестного  и  

др. Мораль  выступает  в  качестве  ценностного, критерия  права», − деп  жазады. [2, 120 б.] Шындығында 

да құқық, заң, әділдік, теңдік, адамгершілік, имандылықтармен  көмкерілгенде  ғана  көркем  болып, 
көпшілік  көкейіне  қонады. Заңмен  қорқыту  үшін  заң  қабылданбайды. Яғни, заң  адам  қажетсінуі  үшін 

шығарылып, қанағаттандыру  үшін  жұмыс  істейді. Әділдік  қағидаты  барлық   әдет-ғұрып  құқық  
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жүйелерінде бар. Сол  үшін  де  мұндай  қағида-ережелері  өміршең  болып, оларменен  ұзақ  бірге  өмір  

сүреді. Ал  институционалдық  қағидат  әділдік  пен теңдікті   құқық  ішіне  біріктіре   отырып, оны  
безендіреді, қоғамдық  қатынастары, адам  мінез-құлқын  реттеуді, тәртіпке  салуды  ұйымдастыру  болса  

керек.Мұны  қалайша   ұйымдастырады, сонысына  орай  сот  көпшілікке  жақын  не  алыс  болады. Шетелдік  

құқық жүйелері  ішінде  осы  айтылғандарға  ең  жақыны – мұсылмандық  құқық   жүйесі  дей  аламыз.  
 Азаматтық  құқыққа  қатысты  нормалар  шариат  қағида-ережелерімен  толықты. Атап айтқанда: 

міндеттеме, келісім-шарт, сауда-саттық  келісімдері,  қарыз  алу  және  беру,  сақтауға  беру, жалдау  мен  

жалдану, тапсырыс, өсиет  айту, кепіл  және   кепілдік, серіктестік, керуенге  қатысты  қағидалар  мен  

міндеттемелер  қоғам  ішінде  көрініс  тапты. 
Дегенмен,  дәстүрлі  құқық  жүйеміз  ол  кезде  азаматтық, қылмыстық, әкімшілік, экологиялық, отбасы  

және  неке, т.б. салаларға бөлінбегенінің  қазірдің  өзінде  де  қазақ  халқына  бұрын  таныс  емес  жаңа  

құқық  салалары  мен  түрлері (әсіресе, сауда-саттыққа, жеке  меншіктілікке, т.т.) шығып  жатқаны  құпия  
емес. 

  Қазіргі  елімізде    жүргізіліп  жатқан  құқықтық  реформалардың  түпкі  мақсаты  Қазақстанның  

өзіндік  бет-бейнесі  бар  ұлттық  құқық  жүйесін  қалыптастыру  екенін  білеміз. Бұл  асқақ  мұраттарға  жету  

үшін әрі  мемлекетіміздің  болашақтағы  саяси  дамуындағы  тарихи  сабақтастықтың  сақталуы  үшін  және  
құқықтық  демократиялық  мемлекет  пен  азаматтық  қоғам  орнату  үшін  әлемдік  құқық  жүйесін  үнемі  

зер  салып, солардың  өркениетке  сай  үлгілерін  алу  болып  табылады. Ол  үшін  алдымен  өзіміздің  

тарихымызда  барды  игеру  қажет. Себебі  ол  заң-қағидалар  менталитетімізге  жақын әрі  қанымызға  
сіңген. Олардың  бастаулары  пәк, таза, мөлдір, терең  де  тұңғиық, өн  бойы  толы өнеге  мен  үлгі  болып  

табылады. Ұлы  заңгер,  ғұлама ғалым С.З.Зиманов «Бір  кездері ежелгі  қазақ  даласындағы  ұрпақтар  

мұрасы  болып  табылатын  заңдылық  пен  әділ  соттың «Алтын ғасыры»  қайтадан  біздің  тарихымыздың  
алтын  бетіне  айналуда  және  болашақта   жалпы  өркениеттік   мұрасына  да  айналар  деген  үміт  бар» − 

екендігін  білеміз. Оны   жүзеге  асыру ұрпақтар  борышы  болып отыр. [3] 

Дәстүрлі қазақ құқығының қалыптасып, мәні мен мазмұны айқындалып, жүйелі түрде дамыған аумағы 

бүгінгі Қазақстан Республикасы болып табылады. Мыңдаған ғасырларға тамырын жайған ата-бабаларымыз 
қоныстанған аумақ шығыста Қытайдан, батыста сонау Балқан тауына дейінгі ұлан-ғайыр даланы иемденген. 

Осыншама кең аумақта қазақ құқығының өзегі қалыптасып, өз болмысын сомдаған. Бұл құқық жүйесі 

өзіндік мәдени демократиялық, әдеттік-құқықтық дәсүрлерді өз бойына сіңірді. Ұлан-ғайыр Ұлы далада 
көшпелі тұрмыспен күнелткен тайпа-рулар, мал шаруашылығымен айналысып, үздіксіз көшіп-қонып жатты. 

Әрине, араларында қырғи-қабақ соғыстар, жаугершілік  пен жаулап алушылық жиі болып, нәтижеде өмір 

сүрудің бейбіт жолына ауысу, бірігушілік, одақтасу жолдарын қарастыруға мәжбүр етті. Ол үшін баршасына 
еркіндік, бостандық кепілдіктері берілуі тиістілігі аңғарылып, оны жүзеге асыратын, реттеп отыратын 

қағида-ережелер  қажет болды. Олай болмаса, осы аумақта тіршілік еткен ірілі-ұсақты мемлекеттік 

құрылымдар тоз-тоз болып, тарих сахнасынан мүлдем өшіп  кетеріне көздері жетті 

Дәстүрлі құқық жүйесі бір мезетте бірнеше қызмет атқарды: реттеушілік, басқарушылық, 
біріктірушілік, қорғаушылық және адамгершілік. Ол кең мағынада алғанда заң да, билік те, қоғамдық 

болмыс пен өнегеліліктің қайнар көзі де, рухани құндылық та болды. Осындай өзіне тән тұрақты сипаттарын 

сақтап әрі бүкіл қоғам мүшелері қажетсінуін қамтамасыз еткендіктен көне қазақ заңдарын құрастырған 
ережелер ұрпақтан-ұрпаққа сіңіріліп, өзге тегеурінді де мықты құқық жүйелері (мұсылмандық, орыс 

заңдары) әсеріне ермей , өміршеңдігін сақтап қалды. Бұл жайлы  Ш.Уәлиханов та дұрыс меңзеп билер 

сотының  орыс саясатының әсеріне қарамастан, бізге дейінгі жүздеген, бәлкім, мыңдаған жылдар бұрын 

қандай болса, сол қалпында сақталғандығы туралы айтады. [4] 
Бұл  құндылықтар  мен рухани-мәдени мұралар – ұзақ ғасырлар бойы тірнектеп қалыптастырған түркі 

тектес халықтардың өркениетінің төл туындысы, ортақ қазынасы, мәдени мұрасы. Өйткені, түркі атанған бұл 

этностар о бастан тағдыры мен тарихы бір болып, қазіргі Еуразия деп аталатын Ұлы далада мал бағып, 
көшіп-қонып, аралас-құралас бірге жасады. Сондықтан да, өздерінің шаруашылық-тұрмыстық 

дүниетанымдық ой әуендері ұқсас болып, рухани-мәдени  тұрғыдан біртұтас  болды. 

Адамның ең қымбат құндылықтары: ар-ұят, намыс, адамгершілік қана. Ал, оларды жоғалту, адам 
кейпінен алшақ кету, болмаса дүниеқоңыз болып  байлық жинау− құндылықтан айырылу деп ұққан 

көшпелілер «малым − жаным садағасы, жаным – арым садағасы»  деп адам құндылығын бірінші орынға 

қойды. Осы күнге дейін қазақтар «байлық-қолдың кірі» деп, байлығымен мақтанбайды. 

Қазақ құқығы – қазақ халқының және барлық көшпелі өркениеттің мәдени байлығы. Қазақ құқығының 
орасан зор беделге ие болуының себеп-салдарына көз салғанымызда, алдымен сол құқықты жасаушы әрі 

жүзеге асырушы билер екенін көреміз. Билердің арқасында халқымыздың өмірнамалық мазмұны 
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өзгерістерге ұшырамай, бастапқы кейпін сақтап қалды. Себебі, қазақ құқықтық мәдениетінің бастаулары – 

алдымен этностың өзі- өзін сақтау және аман қалу, ол үшін жеке қоғам мүшесінің мінез- құлқының 
моральдық қажетсінуін қорғап, мәртебесін биікке көтеру. Адам құқығы мен бостандығына қалқан болып, 

оның сақталуына кепілдік беру болды.  

Билер дәстүрлі қазақ құқық жүйесінің бастауында тұрып, ал билер шығарған билік шешімдері (сот 
преценденттері) құқық жүйесінің қайнар көзін құрады деп батыл айта аламыз. 

Жалпы, құқықтың қайнар көздері жайлы ұғымды заңгер З.Ж. Кенжалиевтың пайымдауынша екі түрлі 

мағынада қарастыруға болады деп түсіндіреді: «кең мағынада» және «арнайы мағынада». [1] Яғни, кез 

келген этностың жазылған және жазылмаған заңдары бар. Жазылған заңдардың  өмірі тұрақты емес, белгілі 
бір экономикалық саяси әлеуметтік жағдайларға орай мемлекет тарапынан қабылданған  әрі белгілі бір 

мерзім ішінде (мейлі жылдарға, мейлі ғасырларға созылсын) арналған болады. Ал әдет-ғұрып заң нормалары 

халықтың өзі мойындап, ұрпақтарына беріп отырған, ұзақ мерзім жасайтын заң нормалары. 
Мысалы, қазіргі кездегі коррупциямен күресуге арналған заң, уақыт өтіп өз күшін жоюы мүмкін. Ал, 

жеті атаға дейін үйленуге тыйым салынған әдеттік − заң. Сан ғасырлар бойы сақталып келеді, т.б. 

Әдет-ғұрып құқығының нормалары өз-өзінен, күнделікті өмір қажетсінуінен туындап, оны қоғам 

мүшелері түгелдей қолдау көрсеткенде,  өзінің реттеушілік рөлін атқарады. Ал, көпшілік қолдамай, тек 
белгілі бір орта қабылдаса, ол құқықтық норма емес, дәстүр-салт болады.  

Енді дәстүрлі қазақ құқығының бастаулары қайнар көздері қалыптаспай тұрған дәуірде құқықтық 

құбылыстарды қабылдап сезінулерінен, танып-білулерінен туындаған. Көшпелілердің құқықтық сана-сезімі 
ерте оянған. Өйткені, ол танымдық, сенімдік элементтермен араласып, бір үндестікте болған. Көшпелі 

қоғамынң дүниетанымын біз аңыз әңгімелерден, ауыз әдебиеті үлгілерінен, ырым-жырымдардан, өнерінен, 

салт-дәстүрінен көре аламыз. Міне, қазақ құқықтық түсініктері осы дәстүрлі дүниетаным аясында туындап, 
қалыптасып, кейін бірте-бірте жеке дара қоғамдық өмір саласына айналды. Көшпелілердің құқықтық 

өмірінің рухани мәні, мағынасы жалпы алғанда олардың дүниетанымына келіп тірелетін. Сондықтан да олар 

қалыптастырған құқық жүйесінде қазіргі  айтып жүрген демократиялық, өркениеттілік сипаттар басым 

болды. Сол үшін де академик С.З.Зимановтың айтуынша көшпелі өркениет адамзат тарихында, соның ішінде 
оның ұлы дала аймағында болғандығын сеніммен жазады. [5]  

Өйткені, қазақтар мен олардың ата-бабалары осы аймақта көшіп қонған. Міне, осы аймақта көшпелі 

өркениет бастаулары басталып, оның қайнар көздері қалыптасқан.  
Әділ сот пен шешендіктің, өзін-өзі басқару еркіндігінің, адамның құқықтары мен бостандығының, 

заңдылықтың көптеген сілемдері әлі күнге қазақ халқында бар. Біз бұл арада қазақ халқындағы сот билігінің 

пайда болуы тым тереңде жатқанын әрі бұл қайнар көздің қазақ қоғамында үлкен маңызға ие екенін айтпай 
кете алмаймыз. Өйткені, сот билігі қай дәуірде де күрделі де таласты, әлі күнге теориялық тұрғыдан 

шешілмей келе жатқаны талассыз. Сонау Платон, Аристотельдерден бастап, Локк, Монтескье, Кант, 

Гегельдер қаншама теориялық тұжырымдар айтқанымен бұл мәселе әлі күнге шешілген жоқ.  

Ал көшпелі қазақ қоғамындағы сот билігі  мүлдем басқаша, яғни адам құқығы мен бостандықтарын 
бірінші қойып, адам теңдігін, ар-ожданын, адами құндылықтарын қастерледі, әрі қорғап отырды. Көшпелі 

қазақ қоғамында құлдық формация шынымен болған-болмағаны да күмәнді. Өйткені, құлға да адам ретінде 

қарағаны жайлы деректер жетерлік. Ал, күні кешеге дейін мойнына қамыт кигізіп, аяғына кісен салып, 
қамшымен сабап жұмыс істеткен Американың плантаторлары секілді деректер  мүлдем жоқ. 

Сот тәуелсіз, тек Аллаға ғана бағынған, тек әділдікті ту еткені, заңдылықты мығым ұстағаны жайлы 

қазақ әдет-ғұрып заң нормаларын реттеушілер түгелдей айтып та, жазып та жүр. 

Қазір, Құдайға шүкір, тәуелсіздігімізге ие болғалы құқықтық реформалар жүргізіліп, сот жүйесіне 
өзгертулер енгізілуде. Мысалы, соттарды қосу, азаматтық және шаруашылық алқаларын біріктіру, алқа 

билер сотын енгізу, т.б. 

Қазақстан Республикасы Президентінің 1994 жылғы «Қазақстан Республикасының құқықтық 
реформаның мемлекеттік бағдарламасы туралы» заңында сапалық жағынан жаңа сот жүйесін жасаудың 

басты бағыттары көрсетілген болатын. Өкінішке орай, сот жүйеміз әлі күнге сапалық жағынан өзгерген жоқ. 

Өйткені, өткен ата-бабаларымызға тәжірибеде ұзақ мезгіл қолданған сот билігінің мезанизмдері, мазмұны 
мен  мәні қазіргі сот жүйемізді реформалауда естен шығарылған.Әділдік, заңдылық, имандылық әлі де 

соттарымызда көмескі. 

Қорыта  айтқанда, дәстүрлі  қазақ  құқығының  қалыптасып,  мәні мен  мазмұнының  айқындалуы 

мыңдаған  ғасырларды басынан кешірген көшпелі халықтың  қол  жеткен  өркениетінің  белгілі,  маңызды  
бір  тармағы   болып  табылады. Ол өзінің реттеушілік, бітімгершілік, қорғаушылық, ізгілік  қасиеттерімен 

өзге  құқық  жүйелерімен  ерекшеленіп,  шоқтығы  биік  болып  тұрады. Бұл  құндылықтар  мен  мәдени  
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мұралар  ұзақ  ғасырлар  бойы  тірнектеп қалыптастырылған  түркі  тектес халықтардың төл туындысы,  

ортақ  қазынасы,  мәдени  мұрасы  болып  табылады.  Сондықтан  қазақ  әдет-ғұрып  құқығының  мәні  мен  
мазмұны халықтың  шаруашылық – тұрмыстық, дүниетанымдық ой – әуендерімен ұқсас, рухани – мәдени  

тұрғыдан  біртұтас  бола  отырып,  сол  қоғамдағы  құқықтық  қатынастарды  реттеуші  құқықтық  

қағидаларға  сүйенгендігін  көре  аламыз. 
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АЗАМАТТЫҚ ҚАТЫНАСТАҒЫ АДАМ ҚҰҚЫҚТАРЫНЫҢ ӘДЕТ ЗАҢДАРЫМЕН ҚОРҒАЛУЫ 

 
Түйін. Авторлар бұл мақалада азаматтық қатынастағы адам құқықтарының қорғалуын, еркіндігін, қазақ 

қоғамындағы әдет-ғұрып заңдарынан бастау алғандығын ескереді. Оны бүгінгі күнгі азаматтық қатынасты жүзеге 

асырудағы талаптарымен  салыстырмалы түрде қарастырады. Яғни өзара үндестігін және халықаралық азаматтық 

қатынаспен байланыстылығын көрсетеді. Мақалада отандық зерттеушілер еңбектері  молынан сараланған. 

Кілт сөздер:  азаматтық қатынас, адам еркіндігі, тараптардың теңдігі, меншікке қол сұқпаушылық, шарт 

еркіндігі, бітімгершілік, сот арқылы қорғау. 
Резюме. В данной статье авторы учитывают защиту прав человека в гражданских отношениях, свободу, обычаи 

казахского общества. Его сравнительно рассматривают с современными требованиями к осуществлению гражданских 

отношений. То есть показывает гармонию между собой и связь с международным гражданским отношением. В статье 

проанализированы труды отечественных исследователей. 

Ключевые слова: гражданские отношения, свобода человека, равенство сторон, неприкосновенность 

собственности, свобода договора, единство, судебная защита. 

Summary. In this article, the authors take into account the protection of human rights in civil relations, freedom, customs 

of the Kazakh society. It is relatively considered with modern requirements for the implementation of civil relations. That is, it 

shows the harmony between themselves and the relationship with international civil relations. The article analyzes the works of 

domestic researchers. 

Keywords: civil relations, human freedom, equality of the parties, inviolability of property, freedom of contract, unity, 
judicial protection. 

 
Қандай қоғамда болмасын, адам құқығы көрініс бермейтін қатыныстар мүлдем жоқ. Кез келген өмір 

салаларында адам құқығы араласады.  

Мемлекет қоғамдық өмірді құқықтық негізде ұйымдастырады. Ал, құқық мемлекеттің іс-қимылын 
белгілі бір қатаң тәртіпке бағындырып, оның әрекеттерін заңдылық ауқымына енгізеді. Сөйтіп, құқық 

нормаларына бағыну арқылы мемлекет әрі демократиялық, әрі құқықтық мемлекет ретінде қалыптасады. 

Міне, ол осы тұста өзіміздің ежелден қалыптасқан құқықтық құндылықтарымызбен қабысып жатуы тиіс.  

Қазіргі таңда қазақ жерінде тұратын кез келген адам өзінің құқығын терең білулері тиіс. Осыған орай, 
тек позитивтік құқықты ғана емес (айталық, бұл жерде адам құқықтары мен бостандықтары жайлы 

заңдарын), сондай-ақ адам құқығының даму тенденцияларын тек қазақ халқының ғана емес, бүкіл дүние жүзі 

көлемінде меңгергендері тіпті жақсы. Ұлттық құқықты орнықтыру осы адам құқығы мен бостандықтарынан 
бастау алады.  

Адам құқығы, еркіндігі қазақ қоғамында өзіне тән ерекшеліктерін сақтай отырып, қоғамның барлық 

салаларын қамтыған. Міне, осы қазақи дәуір ережелері көбіне басқалармен қатынас жасағанда өзге істерге 
ұшырамай күні кешеге дейін келіп жеткен. Әсіресе, тасымалдау, сауда керуеніне көлік жалдау, жүктерді 

тиеу, түсіру, сату және сатып алу міндеттемелерінде айқын көрініс табады. Ол замандарда сату және сатып 

алуда қой ақша өлшемі болған. Рас, ірі жәрмеңкелер мен қалаларда алтын ақша да қолданылған. Саудада 

бөлшектеп сату басым болған. Керуенмен тасымалдауда жеткізіп беру міндеті қарастырылады. Тауар 
көрсетілген жерге жеткізілген сәттен орындалды деп саналған.   

Кеңес дәуірінде де қазақ әдет-ғұрпындағы адам құқығы мен бостандықтары жайлы қағида-ережелер 

қолданылғаны белгілі [1].  Әрине, кеңес өкіметі әдет-ғұрыптық құқықтардың ресейлік заң-қағидаларына  
қайшы келмеген тұстарын ғана қолданған.  

Адам құқығы мен бостандықтарының аясы кең, ол тұлға, заттық құқық, міндеттемелік құқық, отбасы 

және мұрагерлік құқық, жеке және жариялылық құқық, азаматтық қарым-қатынасқа тиісті құқықтарда 
айрықша көзге түседі. Сол секілді, шарт еркіндігі, құқықтық теңдік, зиян келтірілгенде жауапкершілік 

принциптерінде өз ішіне алады.  

mailto:smagulov_ablay@mail.ru
mailto:gayhar.78@mail.ru


126 

 

Адам құқығы мен бостандықтарының объектілеріне адамның жеке басы, мүлік, материалдық және 

материалдық емес игіліктер жатады.  
1995 жылы 30 тамызда өткізілген республикалық референдумда қабылданған Қазақстан 

Республикасының Конституциясы адам, азамат  құқығына ерекше көңіл бөлген. Өйткені, бұл Конституция 

адам үшін жазылған. Онда: «Адам құқықтары мен бостандықтары әркімге тумысынан жазылған, олар 
абсолютті деп танылады, олардан ешкім айыра алмайды, заңдар мен өзге де нормативтік құқықтық 

актілердің мазмұны мен қолданылуы осыған қарай анықталады» деп айқын жазылған. Сол секілді, «Әркімнің 

құқық субъектісі ретінде танылуына құқығы бар және өзінің құқықтары мен бостандықтарын, қажетті 

қорғанысты қоса алғанда заңға қайшы келмейтін барлық тәсілдермен қорғауға хақылы»,- деп көрсетілген [2, 
8 б.] 

Конституцияда әркім өз құқықтары мен бостандықтары бұзылған жағдайда сот арқылы қорғалуына 

құқығы бар, әрбір адам заң мен сот алдында тең, жарық дүниеге келген адамның өмір сүруге құқықтылығы, 
бостандығы, адамның қадір-қасиетіне қол сұғулмаушылығы, әркім отбасын құруға, қай ұлтқа, топқа, дінге 

жататынын анықтауға, жүріп-тұру еркіндігіне, еңбек етуге, жеке меншікті иеленуіне құқықты екені нақты 

айтылған. Шындығында да, біздің Ата Заңымыз – ата-бабаларымыздың адам мен бостандықтары жайлы ой 

әуендерінен бастау алып, соны қазіргі заманға лайықты кемелдендірілген нағыз демократиялық-құқықтық 
сипаттағы заң. Адам құқығы мен бостандықтарына біздің мемлекеттегіндей өзге мемлекеттер жол ашып бере 

қойған жоқ. Өзге елдерде әлі күнге әлеуметтік, нәсілдік, ұлттық, діни, тектік, топтық тұрғыдан адам 

құқықтары мен бостандықтары шектеулі екені жасырын емес.  
Адам құқығы мен бостандығын, еркін айқындауда мәміленің алар орны ерекше. Өйткені, адам 

әрдайым өзгелермен қарым – қатынас жасайды. Осындай қарым-қатынастардың ең маңыздысы – мәміле. 

Мәміленің маңызды жақтарының бастысы ниет пен тілек білдіруден тұрады. Ниет, тілек немесе еркі ауызша 
немесе жазбаша жасалынады. Ауызша мәміле жасалғанда қазақ әдет-ғұрпы нормалары куә қатысуын 

міндеттейді.  Ал, жазбаша мәміле қол қойған құжатпен расталады. 

Қазақ әдет-ғұрпы бойынша біржақты мәміле жасау үшін тараптың ерік білдіруі қажет, әрі сол 

жеткілікті болатын мәміле. Біржақты мәмілелердің жиі кездесетін түрі – өсиет қалдыру, құл мен күңді азат 
ету. 

Егер мәміленің мазмұны әдет-ғұрып нормаларына сәйкес болмаса, мәмілеге қатысқан адамдардың 

кәмелет жасына жетпеуі, құқықтық қабілеттілігі, еркі сәйкес келмесе, онда мұндай мәмілелер жарамсыз 
болып есептеледі. Сол секілді ешкімді қорқытып, мәжбүрлеп мәміле жасалынбайды, адам еркі басты қағида 

болып табылады.  

Мәміленің тағы бір маңызды тарауы отбасына қатысты құқықтар болып табылады.  
Дегенмен, қазақ әдет-ғұрпында отбасын құруға байланысты мәмілеге келуде жеті атаға дейін өзара қыз 

беріп, қыз алысуға тыйым салады. Мұны бұзғандар өлім жазасына тартылады.  

Некелесудің басты шарты: екіжақты келісу, қалыңмал төлеу, жасау беру, т.б. мәміленің қосалқы 

элементтері саналды. Бұл – қоғамдық  актінің, неке қию салтанатының, үйлену тойының маңызды бөлігі 
болды.  

Қазақ әдет-ғұрып заң нормаларынан әрекет жасау қабілеттілігі жоқ адамдардың да құқықтар мен 

бостандықтарға ие бола алатынын көреміз. Біреулер ақыл-есі бүтін еместер, кәмелетке толмағандар өз 
құқықтарын қалай жүзеге асырады? деуі де мүмкін.    

Бұл мәселені әдеттік құқық қамқоршы тағайындау арқылы шешеді. Қамқоршы қазақ қоғамында ең 

жақын туыстарынан тағайындалған. Әрине, қамқоршыны тағайындау кезінде оның адамгершілік және өзге 

де  адамдық ізгі қасиеттері, имандылығы есепке алынады. Қамқоршы қарауындағы адамның мүлкіне билік 
етеді және мәмілелер жасауға құқықты. Сондықтан да қамқорлықтағы адам мүддесін қорғауы тиіс. Өйткені, 

қамқорлықтағы адамның мүлкін азайтатын кез келген мәмілелер жасауы мүмкін. Қазақ әдет-ғұрпы адам 

құқығы мен бостандықтарына ешқандай да нұқсан келтірмеу жағын қатаң қарастырып, тек иманды әрі жаны 
ашитын жақын  туысын қамқоршы етіп тағайындаған әрі қамқоршы қоғамдық бақылауда болған. Қазіргі 

кезде қамқоршы қамқорлығына алған адам құқығына кері әсері бар іс-әрекеттер істейтіні жасырын емес. 

Мысалы, қамқоршылыққа баспана алу, өкіметтен жәрдем алып, оны өз мақсатына пайдалану әрекеттері 
кездеседі.  

Әрбір адам заттық құқыққа, былайша айтсақ, меншікке ие болады. Меншік қозғалмалы және 

қозғалмайтын мүліктік меншік болып табылады. Қозғалмалы мүлік-мал, дүние-жиһаз, т.б. Ал, қозғалмайтын 

мүлік-жер, салынған үй, қора-қопсы, еккен ағаш, қазылған  құдық немесе арық, т.б.  
Жер бүкіл халыққа тиесілі болып, адам меншігіне жатқызылмаған. Құдайдың қара жері, өзен, көл суы 

әмбеге  ортақ деген мағынада саналған. Сондықтан да хан жарлықтарындағы жерді иелену жайлы сөз 
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еткенімізде оны белгілі бір уақыт пайдалануды қауымдасып игеру деп түсінген жөн [3]. Онысы жер, су 

ортақ, қонақақысы ортақ дегені болатын. Сол себепті де қазақ халқының әдет-ғұрып заң нормалары әрбір 
өкілеттікті (иелену, пайдалану және билік ету) шектеген. Жерді белгілі бір ру шектеусіз пайдаланып, билік 

етпеген. Ішкі-сыртқы саяси жағдайларға орай қазақ хандары ру-тайпаларға көші-қонын, меншіктік 

таңбаларын оқтын-оқтын белгілеп беріп отырған. 
Заттық құқықтың белгісі ретінде таңба қолданылған. Көшпелі өмір байлықтың көзі мал деп санаған. 

Алайда, байлықты мақтан тұтып, бірінші орынға қоймаған. Заттық құқықтың бүкіл болмысын әдет-ғұрып 

нормаларынан табуға болады.  

Заттық құқық адамға өз иелігіндегі меншік затты иеленуді реттейді. Яғни, меншік иесі өз қалауы 
бойынша өзіне тиесілі мүлікті пайдалануына және оған билік етуге құқылы, сату және сатып алу, жалға беру 

немесе жалдау, т.б. заңдық фактілерді жүзеге асыра алады. 

Қазақ әдет-ғұрып нормаларында егер меншік иесі ауыр қылмыс жасаса (діннен безсе, ұрлығын 
қоймаса, нақақ қан төксе), құқық бұзғаны үшін санкция түрінде билер соты тәртібімен мал-мүлкін тәркілеуге 

ұшырады. Меншік құқығының субъектісі адам болып танылады. Жеке меншікте болатын мүліктің, малдың 

саны мен құны шектелмеген. 

Қазақ қоғамында серіктестік меншік түрі де кездеседі. Әсіресе, бірнеше адам бірігіп керуен ұстаған, 
топтасып балық аулаған. Мұндай бірлестіктер келісімінде адам құқығының бұзылуына жол берілмеген. 

Серіктестікке қатысушылар өзге қатысушылардың келісімінсіз кез келген уақытта серіктестіктен шығуға 

құқықты болған. Бірлескен қызметтің нәтижесінде болған шығындар мен табыстарды бөлуі шарт түрінде 
жүзеге асырылған.  

Адамның өзіне тиісті меншігі әр түрлі жолдармен құралуы мүмкін. Ең бастысы мұрагерлік жолы, 

кейінгілері сауда-саттық, өз қуатын жалдау, малдың басының көбеюі, сыйға алу, тауып алу, соғыс олжасы, 
т.б.  

Қазақ халқында дәстүр бойынша қалыптасқан «енші беру» институтын мұраның бастапқы құралуы 

десек болады. Өзге халықтардай мұраға жататын әке мал-мүлкі өлер алдында бөлінбейді. Балалары  ержетіп, 

үйленіп, жеке отау құрғанда беріледі.  Ал, қыз балаларға «жасау» беріледі. Сол себепті де қазақ қоғамында 
әке мұрасына таласу, жанжалдасу мүлдем болмаған. Тіпті әкесі балаларына бермей, өзге біреуге барлық мал-

мүлкін өсиеттеп бергенімен, қазақ әдет-ғұрпы заң нормалары оны есепке алмайды. Әке өзгеге тек мал-

мүлкінің үштен бірін ғана бере алады. Қалғаны мұрагерлеріне тиісті саналады. Ол туралы қазақ жерінің 
Ресей империясының құрамына кіріп, сот жүйесі өзгергендігіне қарай қазақ даласында пайда болған 

бітімгершілік соттар қараған мұрагерлікке байланысты мәселелерді Орталық мұрағаттардан кездестіреміз. 

Бірақ бітімгершілік соттар қайтыс болған адамның меншігін мұрагерлеріне жеткізгенге дейін аса 
жауаптылықпен қорғаған. [4] 

Архивтік материалдардан адамның меншік құқығын қорғауды, мұраға қалған мүлікті мұрагерге 

түгелдей жеткізу үшін қорғаумен байланысты қарастырылған. Яғни адамның мұраға ие болу құқығының 

қорғалуы кеңес дәуіріне дейін империя заңдарымен болса да біршама реттеліп отырғандығын көреміз.   
Қазақ қоғамында меншік қатынастарын реттеу негізінен оның айналысқан шаруашылық түріне де 

байланысты болды. Қазақтар негізінен мал шаруашылығымен айналысқаннан соң, мал өнімдері сауда-саттық 

объектісін құраған. Қой ақша өлшемі рөлін атқарған. Расын айтсақ, керуен ұстаушылар болғанымен, жалпы 
қазақтар сауда-саттыққа онша әуестенбеген.  

Сауда-саттықпен айналысушыларға сауда-саттықта адал болуын, өлшеуден алдамауларын, бағаны 

шектен тыс көтермеуді талап еткен. Сауда-саттықта бес қағидат қатаң сақталған: сатылатын мал-мүліктің 

саны, көлемі, салмағы нақты болуы; сатылатын мал-мүлікті қолма-қол беру (мысалы, басында жібі жоқ ат 
қашып кетсе, сауда-саттық заңды деп есептелмейді), басқа затқа алмастырылатын зат бір-біріне өзгешеленуі, 

кепілдікке қойылған заттың иесінің рұхсатынсыз сатылмауы, қарыз не есептесу барысында затты бағалап 

беруге болатыны.  
Қазақ әдет-ғұрып нормаларында адамға қарыз алуға немесе беруге арналған баптар бар. Жалпы 

біреудің жоғын шығару, сұрағаны бар болса беру – адами қасиеттердің ең жақсыларының бірі. Қарыз беру не 

алуда міндеттеме, келісім-қарыз белгілі бір мерзімге беріледі. Алушы борышын сол мезгілде қайтарып 
беруге міндетті. Қарыз беруші уәделескен мерзімнен бұрын қарызын қайтарып беруді талап етуі заңсыз. 

Сауда-саттықта, мәміле немесе билер сотында өкілдік етуге ата-аналар өз балаларының заңды өкілдері 

бола алады. Әрі олардың құқықтары мен міндеттерін кез келген  жеке және заңды тұлғалар алдында қорғай 

алады. Сол секілді қамқоршылар да бұл құқыққа ие. Адам ауруы, кемтарлығы, т.б. себептермен өкілді өзі 
тағайындайды және ол арқылы өзінің құқықтары мен міндеттерін орындап, мүддесін қорғайды. Өкілдік етуге 

тағайындалған адамға өкілдік ету үшін  сенімхат беріледі. Әрекет жасау қабілеттілігі жоқ адамдардың да 
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құқықтарға және міндеттерге ие бола алатындығы белгілі. Ол үшін: «бұл мәселе қорғаншылық немесе 

қамқоршылық тағайындау жолымен шешіледі», - деп көрсетеді. [5, 93 б.] 
Өкілдікке тағайындалған адам өкілдік берушінің тек тапсырмасын ғана емес, оның ар-намыс, қадір-

қасиетін қорғап, нұқсан келтірілгенде моральдық жапа шегуіне ара түседі. Қазақ қоғамында ар-намыс, қадір-

қасиет адам құқығының бастысы. 
Сақтау мәмілесі де әдет-ғұрып нормаларында қарастырылған. Оның мәні бір тарап (сақтаушы) оған 

екінші тараптың (мал-мүлік, жүк) берген затын сақтауға және бұл затты сақталған күйінде қайтаруға 

міндеттеледі. Сақтауға берген мерзім ішінде ол заттарды пайдалануына құқығы жоқ. 

Мүлікті жалдау тапсырыс беру мәмілесінде затты жалға беруде сол мүлікті пайдаланғаны үшін  ақы 
төлеуге, ал тапсырыста тапсырушының тапсырмасы бойынша бір істі, белгілі мерзім ішінде орындауға 

міндеттелінеді, ал тапсырушы оның нәтижесін қабылдап алуға әрі ақы төлеуге міндеттеледі. Алайда, қазақ 

қоғамында «Сауын» тапсырыс ретінде көрінгенімен, мәні өзгешелеу. Сауынға алынған малды алушы 
пайдаланады, сүтін ішеді. Бірақ, ақы төлемеген. Тек бағып-қағып, белгіленген мерзім біткенде, басын 

қайтарып береді.   

Адам құқығындағы меншіктің бір тарауы сый, сыйға беру. Сыйға беру де мәміле, яғни бір тарапы 

өзінің мал-мүлкінің белгілі бір мөлшерін басқа тарапқа тегін, оның жеке меншігіне беру.  
Сол секілді адам меншігі өсиетпен де толығуы мүмкін. Адам өлер алдында басқа адамға мал-мүлкінің 

бір бөлшегін өсиеттеуге құқылы. Мұны сол адам өлгеннен соң міндетті түрде орындау талап етіледі.  

Адамның заттық құқығы абсолютті. Алайда, шексіз құқыққа мазмұны жағынан қарама-қарсы тұратын 
міндеттемелік құқық  (мәмілелердің бәрі де). Бұл міндеттемелік құқықтарды орындау мәміле бойынша 

мойнына алушыларға жүктеледі, сондықтан да ол міндеттемені орындауы, меншік иесі құқығына қол 

сұқпауы тиіс. Өйткені,  заттың иесі мүлкін басқа біреуге бергенімен, өзінің құқығын иеленуші ретінде 
сақталып қалады.  

Адамның меншік құқығы әдет-ғұрып заң нормаларында қорғалып, адам құқығы бұзылған жағдайда 

оны қалпына келтіру, залалдарды өтеу механизмдері жүзеге келген. Бұл дегеніміз адам құқықтары мен 

бостандықтарының қорғалуына берілген кепілдіктер.  
1995 жылғы 30 тамызда бүкіл халқымыз болып референдумда қабылдаған Конституциямыздың үлкен 

ІІ бөлімі адам және азаматтардың құқығы мен бостандығына арналған [2]. Осы Конституциямызда құқықтық 

мемлекет сипаттары ашыла түсті. Ол:  
 құқықтық заңдардың үстемдігі, өйткені тек құқықтар заңдар өрісінде ғана адам бостандығын 

қамтамасыз етілді; 

 адамның иелігінен айырмайтын Алла берген табиғи құқықтарын қамтамасыз ету; 
 адам құқығы мен бостандықтарының мызғымастығы, сонымен қатар халықтық биліктің 

тұрақтылығы және ата-бабаларымыздың принциптеріне негізделгені; 

 мемлекеттік биліктерге мұқият қарап, тармақтарға бөлу; 

 ұлттық құқықтық жүйенің адам құқықтары саласындағы халықаралық стандарттарға сәйкестігі. 
Тәуелсіз мемлекетімізді онан әрі демократияландырамыз, ата-бабаларымыздың аңсап кеткен 

көкейтесті мәселелерді шешеміз десек бүгінгі қолданып жүрген Конституциямызға көптеген өзгерістер 

енгізіп, ол өзгерістер мен толықтырулар өткенімізбен сабақтасып, ата-бабаларымыз қолданған механизмдер 
мен әдістер алынуы қажет. 

Заңдық тұрғыдан жеке тұлғаның құқықтық мәртебесі адамдардың құқықтары мен бостандықтары және 

міндеттерінен тұрады. Оны белгілеу актілеріне байланысты, егер Конституцияда белгіленген болса – 

конституциялық, егер басқа нормалармен реттелсе – нормативтік құқықтар мен бостандықтар болып 
табылады.  

Жеке тұлғаның құқықтық мәртебесі оның әлеуметтік тамыры, атқаратын қызметі – көшпелі қоғамдағы 

саяси, этикалық, діни, философиялық ойлардың мыңжылдық, тіпті онан да әрі даму барысында үлкен назарға 
ие болған құбылыс. Өйткені, адам құқығы мен бостандықтары көп өлшемді, күрделі құбылыс.  

Адам құқықтары мен бостандықтарын көшпелі өркениет әлдеқашан шешіп қойған десек артық 

айтпағанымыз. Ал, өркениетті деп аталынып жүрген мемлекеттер бұл мәселені әлі күнге толық шеше 
қойғаны жоқ.  Дегенмен, қазіргі заманғы әлемде адам құқықтарын демеп және қорғап отыратын бірнеше 

шаралар бар. Бұл шаралар адам құқықтарының күн тәртібін құрайды: мемлекеттер тарапынан нормативті 

және жоспарлы болашаққа апаратын жолын тұрақты құрылымы және бұл құрылым бүкіл әлем көлемінде 

адамдар мен олардың топтарының қарым-қатынасын олардың ұлтына қарамастан біртұтас қарастырылады. 
Әлемдік деңгейде қарастырсақ, адам құқықтарын халықаралық қоғамның қарастыратын заңды мәселесінің 
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бірі деп санайтын белгілі бір деңгей көрсеткіші – мемлекеттердің әртүрлі келісім - шарттар жасауы, түрлі 

Декларациялар мен Пактілерді қабылдануынан көрінеді. 
Ал енді өз елімізге көңіл бөлетін болсақ, Қазақстан социалистік экономикадан нарықтық экономикаға 

көшу барысында. Осыған орай республикамыздың экономикалық саясатының негізгі нұсқалары мына 

әлеуметтік мүддесін қанағаттандыру үшін:  
 мемлекет пен жеке меншікке негізделген аралас экономика құру; 

 кәсіпкерліктің кез келген түрін қолдау, солардың ішінде мүліктік игіліктерді өндіретін салаларына 

құрылыс, тасымал, жеке сауда салаларына артықшылық беру. Жекешелендірудің алдына қойған мақсаты - 

әлеметтік әділдікті сақтау, жекешелендіру барысында азаматтардың мемлекеттік мүлкіндегі өз үлесін алу 
құқын жүзеге асыру. Жекешелендіруге қатысы бар азамат мемлекет меншігінен алатын өз үлесін растайтын 

құжатқа ие болады. Сөйтіп жеке меншіктің иесі болып есептеледі; 

 әуелі кіші жекешелендіру жүзеге асырылатын болады. Жекешелендіру процесінде республиканың 
әр азаматының қатысуы қамтамасыз етіледі. Осыған байланысты тұрғын үйді сатып алуға арналған 

жекешелендіру купондарымен қатар халықтың жаппай жекешелендіру құралы ретінде инвестициялық 

купондар енгізіліп отыр. 

Мемлекет меншіктің жинақталуына, барлық кәсіпкерлік қызмет қоғам экономикасының қалыптасуы 
мен дамуына ықпал етуіне бағытталған жеке бастамаға қолдау көрсетуге тиіс. Оның үстіне Қазақстан 

мемлекеті адамдардың игілігіне, демократия мен әлеуметтік-саяси тұрақтылықтың негізі ретінде орташа 

топтың қалыптасуына игі ықпал етеді деген үмітпен жеке меншік иелерін мүмкіндігінше көбірек 
қалыптастыруға қолдау көрсетеді. Конституцияда мемлекеттің адамға және азаматқа қатынасы туралы 

қағида орнықтырылды. 

Ал, сыртқы саясаттағы адам құқықтарын қарастырар болсақ, адам құқықтары мен шетел саясатының 
арасында болмай қоймайтын қайшылық, шиеленіс сақталады. Адам құқықтары – халықаралық қоғамдағы 

мемлекеттердің заңдылығын, яғни істелген істерінің заңды не заңсыз екенін, оларды жалпы қоғам қолдай ма, 

жоқ па, деген сұрақтардың шешімін табуға ат салысады. Қазір мемлекеттердің егемендік алуы немесе 

өзгелер тарапынан егеменді ретінде мойындалуы жеткіліксіз. Сол сияқты өзін-өзі анықтау, айқындау 
принципімен ұлттық мемлекет болу да жеткіліксіз. Ол өз аумағының ішінде жеке адамдар мен олардың 

топтарының негізгі құқықтарына нұқсан келтірмейтін жол тауып, іштей іс-әрекетке көшуі тиіс.  

Сонымен, қазіргі заманғы халықаралық саясатта халықаралық заңдылық деген ұғымға жүгіну жасалған 
болса, онда бір-бірінің ішкі істерінде араласудан бас тартатын, бірақ халықаралық шекараларға агрессия 

жасалғанда бір-бірінің мақсатынан шығатын егеменді мемлекеттердің қоғамдық тәртібін сақтау қажеттігі 

ескерілуге тиіс.  
Әрине, қазіргі кезеңде  адам құқықтары мен бостандықтары жайлы  жиі сөз етіліп жүр. Өйткені, 

жаһандасу процесі адам құқықтары мен бостандықтарына жаңаша көз қараспен қарауға талап етуде. 

Сондықтан да адам құқықтары мен бостандықтарының аясы күннен күнге кеңейіп, жаңа құқықтармен 

толықтыру үстінде. Әрине, әрбір этнос өз менталитетіне ыңғайлы, әрі адамзат өркениеттілігіне кереғар 
келмейтін құқықтарды алуға ұмтылады. Бұл өте дұрыс жол. 
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Аннотация. В данной статье рассматривается вопрос о возможности использования договора в отношениях 
государственного управления. 

Ключевые слова. договор, государственное управление, равноправие, исполнительная власть, стороны 

договора. 

Abstract.This article addresses the issue of the possibility of using the contract in public relations. 
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Активное внедрение в практику государственного управления договорных начал, обусловленное 

трансформацией системы политико - правовых связей между государством и обществом, неизбежно 
актуализирует вопрос о роли и месте договора в механизме реализации исполнительной власти. Категория 

административного договора, незаслуженно забытая в науке административного права, вновь оказывается 

на «гребне» научных дискуссий и здесь мы в очередной раз сталкиваемся с фантастическим многообразием 
мнений, обусловленным, не в последнюю очередь,  неразработностью понятийного аппарата 

административного права в целом [1; 86]. 

Вопрос о возможности использования договора в отношениях государственного управления 

дискутируется главным образом через призму правового положения субъектов последних, находящихся в 
состоянии юридического неравенства. Логика рассуждений противников управленческих договоров проста: 

договор имеет смысл лишь в условиях взаимодействия юридически равных субъектов. «Договор может 

существовать только между субъектами, которые в данном конкретном случае занимают равное 
положение». Доводы оппонентов «пестрят» многообразием: от изысков типа «равноправия, связанного с 

властными полномочиями одной из договаривающихся сторон» до простого указания на возможность 

заключения договоров в условиях юридического неравенства, ибо последнее вовсе не означает «ни 
бесправия одной стороны, ни возможности чинить произвол - для другой» [2; 69]. 

На наш взгляд, проблема использования договора в сфере осуществления исполнительной власти 

требует, прежде всего, решения вопроса о его управленческой природе. В этом смысле формально- 

юридические признаки договора (в том числе юридическое равенство сторон) отодвигаются на второй план, 
освобождая место функциям управления, посредством которых раскрывается сущность этого социального 

феномена. В литературе по этому вопросу были высказаны следующие суждения: 1) договоры (любые) не 

являются формой государственного управления; 2) формой государственного управления являются 
гражданско-правовые сделки; 3) заключение всех договоров без исключения есть форма государственного 

управления; 4) заключение не всех договоров, а именно административных представляет собой форму 

управленческой (административной) деятельности [3; 27].  
Противоречия обнаруживаются подчас даже в рассуждениях одних и тех же авторов. Например, в 

работе «Аппарат управления социалистического государства» говорится о необходимости включения в 

перечень форм государственного управления административные соглашения; приводимая этими же 

авторами классификацию форм управления исключает не только гражданско-правовые, но и иные договоры 
(соглашения). Полагаем, что для внесения ясности в этот вопрос необходимо дать оценку договора через 

призму реализации управленческих функций. 
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Под регулированием как функцией управления понимается установление определенного правового 

режима той или иной деятельности либо решение вопроса и его корректировке в зависимости от 
изменяющихся условий. В качестве самостоятельной функции управления регулирование рассматривают 

большинство авторов. Правовое регулирование осуществляется путем наделения субъектов определенными 

правами и обязанностями, в совокупности образующих соответствующий правовой режим - своеобразный 
«коридор», движение по которому ведет по направлению к поставленной в результате планирования цели. 

Реализация общих правил поведения, выраженных посредством административно- правовых норм может 

быть обусловлена принятием актов индивидуального регулирования, проецирующих на конкретную 

ситуацию нормативное предписание и непосредственно порождающих (изменяющих, прекращающих) 
субъективные права и обязанности, правовой статус в целом и т.п. Уникальность договора как средства 

регулирования общественных отношений состоит в том, что он, будучи юридическим фактом, не просто 

«включает» в действие соответствующую норму права, но в допускаемых законом пределах сам создает 
правила поведения, обязательность которых локализована порожденными договором правоотношениями 

(исключение составляют нормативные договоры). Возможность адаптации таким образом поведенческих 

моделей сторон административного договора к конкретным условиям (в том числе в процессе исполнения 

договора путем внесения в него изменений) позволяет обеспечить большую гибкость правового 
регулирования в сравнении с односторонними актами управления. 

Между тем, как справедливо замечает Д.В. Осинцев «договорный способ структуроформирования, по 

всей видимости, практически не должен широко применяться, ибо существуют ситуации, абсолютно 
отрицающие возможность его использования, например, в случае решения стратегических задач, а также при 

создании программно-целевых структур, занятых ликвидацией чрезвычайных и иных аномальных ситуаций» 

[4, 16]. Кроме того, наделение «одноуровневых» органов управления различным объемом полномочий 
чревато разбалансированностью системы государственного управления в целом.  

Договор традиционно рассматривается как категория частного права. Конструируя правовые связи 

преимущественно методом юридического равенства субъектов, последнее исключает возможность 

односторонне- властного воздействия, в силу чего возникновение прав и обязанностей, образующих 
содержание частных правоотношений, обусловлено совпадающим волеизъявлением их субъектов. Однако 

возможности использования договорных форм отнюдь не ограничиваются лишь сферой реализации частных 

интересов. Договор относится к числу общеправовых понятий, «... входит составной частью в идею права» . 
Как отмечала К.Сперанская «договор является организатором и хранителем всех вообще юридических 

сношений, а, следовательно, и общеправовой формой» [5; 12]. 

Возможность использования договора для регламентации отношений в сфере публичного управления 
обусловлена методом административно- правового регулирования, который не ограничивается лишь 

императивным элементом вопреки традиционным представлениям о том, что «административное право 

использует исключительно метод властных предписаний, подразумевающий детальную юридическую 

регламентацию и минимизацию свободы выбора субъектами вариантов своего поведения, в 
противоположность гражданскому праву, использующему только диспозитивные средства и методы 

правового регулирования». Представляется верным утверждение А. П. Алёхина и Ю. М. Козлова о том, что 

«правовые отрасли используют в своих регулятивных целях с учётом особенностей регулируемых 
отношений (предмет) единые правовые средства (метод) в их различном соотношении... Элементы равенства 

или неравенства сторон могут быть обнаружены в отношениях, регулируемых любой отраслью права, 

включая и те, которые подвержены административно- правовому регулированию» [6; 27]. 

Инструментарий административно-правового воздействия включает в себя, помимо предписания и 
запрета, также дозволение, что означает необходимость учета воли управляемых субъектов в пределах его 

применения. В отношениях государственного управления, построенных по модели «власти-подчинения», 

последние, таким образом, выступают, обладая определенной степенью автономии воли, что является 
главной предпосылкой использования договорных форм. Как справедливо утверждает Н.М. Конин, 

«взаимоотношения между автономными единицами и органами управления, подобно отношениям в сфере 

общественной экономики, организуются в основном посредством контрактных и иных механизмов 
кооперации» [7; 102]. «Административный договор выступает как правовая форма деятельности субъектов, 

которые обладают определенной степенью самостоятельности в решении соответствующих вопросов, хотя 

права и обязанности сторон, даже если они не находятся в отношении «власть-подчинение», не равны» [8; 

94]. 
Степень автономии воли субъекта прямо пропорциональна степени его имущественной и 

организационной обособленности; это означает, что в современных условиях организации хозяйственной 
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системы на основе многообразия форм собственности договор становится важнейшей формой 

государственного управления прежде всего в сфере экономики. Сохраняя сущность согласования воль 
субъектов, административный договор на уровне отдельно взятого правоотношения реализует идею 

гармонизации публичного и частного интересов, что в определенных сферах обеспечивает большую 

эффективность государственного управления, нежели «обычное» подчинение. Как отмечается в литературе, 
обеспечение государственных нужд на договорной основе способствует рациональному использованию 

финансовых возможностей государства, стимулированию экономической деятельности и платежеспособного 

спроса государства [9; 76]. 

Как форма государственного управления административный договор опосредует собой реализацию 
исполнительной власти, что предопределяет, прежде всего, требования к субъектному составу: как минимум, 

одной из сторон административного договора должен выступать орган, наделенный соответствующим 

публично-правовым полномочием. При этом, как справедливо отмечается в литературе, важен не статус 
субъекта как таковой, а реализуемая посредством соответствующего договора цель: реализация публичного 

интереса. «Если стороны преследуют цель совершения действий с имуществом (то есть договор опосредует 

имущественные отношения), то такой договор следует отнести к числу гражданско-правовых. В случаях же, 

когда стороны стремятся урегулировать вопросы, связанные с управлением (в том числе управлением 
имуществом), договор всегда имеет административно-правовую природу».  

Однако наличие полномочия является необходимой формально-юридической предпосылкой для 

заключения административного договора, выполняя, по сути, функцию, аналогичную гражданско-правовой 
правоспособности; отсутствие первого для административного договора, как и последней для гражданского 

договора влечет схожие правовое последствия, а именно: незаконность соответствующего акта. 

Помимо наличия властного полномочия как минимум у одной из сторон, правовой статус 
договаривающихся субъектов должен обеспечивать определенную степень автономии их воли, которая и 

позволяет обеспечить соглашение в подлинном смысле этого слова. При этом, в отличие от гражданско-

правового понятия «автономии воли», означающей свободу участников гражданско-правовых отношений 

выбирать и определять любые условия договора в рамках не запрещенных законом действий, в 
административном праве под автономией воли следует понимать свободу выбирать и оговаривать условия 

договора в тех рамках, которые указаны в законодательстве (то есть прямо разрешенных законом) и 

определены в компетенции административных органов, ибо в теории административного права обязанность 
органов управления действовать в тех пределах и с использованием таких полномочий, которые 

установлены нормативными актами, определяется как режим законности в управлении.  

Административный договор является правовой формой управления, поскольку его совершение 
приводит к юридическим последствиям. С точки зрения характера этих последствий административный 

договоры могут иметь нормативное содержание или значение правоприменительного акта. Договоры 

первого вида могут облекаться в форму совместных приказов или инструкций; как справедливо замечает 

А.Б. Агапов, «независимо от названия в этих случаях мы имеем договорный нормообразующий акт: в нем 
участвуют волеизъявления двух или более органов, из которых каждый в отдельности способен быть 

субъектом нормотворческой деятельности. Это именно и отличает нормативный договор от волеизъявлений, 

образующих единую волю одного коллегиального органа» [10; 241]. Договоры второго вида направлены на 
установление, изменение либо прекращение конкретных правоотношений, представляя собой юридические 

факты. Они заключаются на основе норм административного права и конкретизируют их применительно к 

реальным отношениям, имеющим место в сфере государственного управления. Нормы административного 

права непосредственно воздействуют на содержание таких договоров. А потому единое волеизъявление 
сторон всегда направлено на практическую реализацию целевой функции нормы административного права. 

Особенностью таких административных договоров является то, что они выступают в качестве элемента 

сложного состава, приводя к соответствующим административно-правовым последствиям лишь в 
совокупности с административным актом, во исполнение которого они совершены. Возникающие из 

административного договора правоотношения могут быть дифференцированы на два вида: организационные 

и имущественно-управленческие. 
Показательно высказывание Д. Н. Бахраха о том, что «и административные акты, и административные 

договоры можно объединить более общим понятием - правовой акт публичной исполнительной власти» [11; 

227]. Вытекающее отсюда предположение о том, что «видимо, акт исполнительной власти может 

трактоваться в узком и широком смысле» фактически направлено на примирение традиционной аксиомы об 
одностороннем характере административного акта и явным наличием признаков такового у 

административного договора: «при узком, традиционном подходе к правовым актам относят только 
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односторонне-властные предписания субъектов. А при широком понимании к ним добавляются и 

многосторонние акты волевого согласования». Характерно, этим выводом (сделанным, очевидно, под 
влиянием Демина А. В., в соавторстве с которым написана соответствующая глава) указанный автор 

завершает рассуждения об административном договоре, словно осознав под давлением этого института 

некорректность ранее изложенного собственного же императива об исключительно одностороннем 
характере властеизъявления, опосредуемом административным актом [12; 27]. 

На наш взгляд, подход к административному акту как правовому акту, в основе которого лежит 

одностороннее волеизъявление уполномоченного органа государственного управления в настоящее время 

может рассматриваться не иначе как понятийный «атавизм» административно- командной системы, когда 
договорная форма взаимодействия государства и общества (в любом проявлении) рассматривалась как 

исключение.  

Административный акт остается таковым вне зависимости от того, сколько волеизъявлений он 
выражает, если хотя бы одно из них является 

реализацией полномочия исполнительной власти . Из этого следует вывод, что административный 

договор представляет собой двух- или многосторонний административный акт; кроме административных 

договоров к таковым могут быть отнесены совместные решения органов исполнительной власти, влекущие 
юридические последствия для субъектов, в них не участвующих. 

С учетом сказанного можно сформулировать следующий набор признаков административного 

договора как формы государственного управления: 
1. Административный договор представляет собой управленческое решение, принятое для достижения 

конкретных целей посредством реализации соответствующих управленческих функций. Этим 

административный договора отличается от юрисдикционных решений, направленных на разрешение 
административно-правового конфликта и представляющих форму государственного реагирования на 

совершение субъектами административных правонарушений. Административный договор - это 

административный акт позитивного регулирования. 

2. Административный договор выражает согласованную волю субъектов административного права, как 
минимум один из которых при заключении договора реализует полномочие исполнительной власти. Данный 

признак позволяет отграничить административный договор от одностороннего административного акта, 

правовое действие которого не требует согласия граждан и организаций, поведение которых выступает в 
качестве объекта управленческой деятельности. 

3. Административный договор представляет собой правовой акт управления, ибо его совершение 

влечет определенные правовые последствия. В отличие от односторонних административных актов, которые 
могут опосредовать как нормативное, так и индивидуальное правовое регулирование, административный 

договор - это юридический факт, порождающий, изменяющий или прекращающий конкретные 

административные правоотношения. Вместе с тем, в отличие от обычных юридических фактов, 

административный договор не просто «включает» в действие соответствующую административно-правовую 
норму, но сам определяет границы дозволенного и должного поведения его сторон, выполняя функцию 

нормирования поведения субъектов на уровне порождаемых им правоотношений. 
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ОСНОВНЫЕ АСПЕКТЫ МОДЕРНИЗАЦИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ В 

ПОДГОТОВКЕ БУДУЩИХ СПЕЦИАЛИСТОВ 

           Түйін. Мақалада болашақ мамандарды даярлау үшін жаңартылған білім беру бағдарламасының маңыздылығы 

көрсетілген. Білім беру саласындағы негізгі алғышарттар анықталды. Жаңа оқу бағдарламасының мазмұны ақпаратты 
іздеу, талдау және түсіндіру дағдыларын дамытуға кешенді тәсіл болып табылады. 

         Түйінді сөздер: жаңартылған білім беру бағдарламасы, функционалдық сауаттылық, қарым-қатынас дағдылары, 

тілдік құзіреттілік. 
Резюме. В статье подчеркивается важность обновленной образовательной программы для подготовки будущих 

специалистов. Определяются основные предпосылки в сфере образования., Содержание новой учебной программы 

представляет собой комплексный подход к развитию навыков поиска, анализа и интерпретации информации. 

 Ключевые слова: обновленная образовательная  программа, функциональная грамотность, коммуникативные 

навыки, языковая компетентность. 

Summary. The article stresses the importance of the updated educational program for the training of future specialists. 

The basic prerequisites in the field of education are determined. The content of the new curriculum is an integrated approach to 

the development of skills for searching, analyzing and interpreting information. 

Keywords: updated educational program, functional literacy, communication skills, language competence. 
 

«Систему среднего образования общеобразовательных школ необходимо довести до уровня обучения 

в Интеллектуальных школах Н. Назарбаева. Выпускники школ в результате обучения должны овладеть 

навыками конструктивного мышления, самостоятельного поиска и глубокого анализа информации» .Н. 
Назарбаев отметил, что на сегодняшний день очень высокие требования к национальной образовательной 

сфере. 

Выпускники школ нашей системы образования должны получать свои знания в той степени, в какой 
она должна быть, конкурентоспособной, высококачественной  чтобы беспрепятственно продолжать 

обучение в мировых учебных заведениях. 

Одним из актуальных вопросов в изменчивом мире является воспитание 
конкурентоспособной,талантливой и поисковой молодежи.С этой целью в стране внедрена обновленная 

программа обучения и система оценивания. 

В программе «Мәңгілік ел» отражены национальные ценности, сохранен национальный код, а также 

зрелый взгляд на национальное самосознание и национальную духовность. Говорят, «Какой будет учитель, 
такой будет и школа, и дети соответственно получат такие знаний». «Поэтому, прежде всего для школы 

нужен хорошо знающий, педагогическую методику учитель», - сказал А. Байтурсынов. Поэтому сегодня эти 

требования предъявляются ВУЗам, готовящим будущих педагогов. 
В этом направлении все профессора кафедры Педагогики и методики начального обучения прошли 

курсы повышения квалификации педагогических кадров, по предметам начальной школы. 

Подготовка учителей всегда была одной из актуальных проблем. Так как образование и воспитание 
молодого поколения напрямую зависит от знаний, навыков, культуры и профессиональной компетентности 

учителя. 

Глобальные изменения в мире являются причиной пересмотра системы образования. 

Это главный, важный вопрос, как для педагогов в области образования, так и для будущих учителей" - 
что нужно изучать в ХХІ веке?» и второй вопрос по важности - " как учителя готовят учеников к ХХІ веку?». 

Особенности обновленной учебной программы заключаются в следующей структуре, состоящей из 

нескольких разделов. 
Важность дисциплины; 
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Цель учебной программы по дисциплине; 

Реализация языковых целей; 
Требования к организации учебного процесса; 

Педагогические методы, используемые в преподавании дисциплины; 

Ценности национальной идеи «Мәңгілік ел»; 
Компетентность использования информационных и коммуникационных технологий; 

Развитие коммуникативных навыков у учеников; 

Оценка результатов обучения; 

Содержание, организация и последовательность обучения. 
Это будущие специалисты: 

знать обновленный контент программы; 

использование педагогических подходов и учебных материалов в соответствии с обновленной 
программой; 

Требование знать систему критериального оценивания для достижения знаний учебной программы. 

По обновленному содержанию образования, обучающиеся должны владеть следующими навыками:  

1.Общие положения обучения (чтение, произношение, слушание, письмо); 
2. Навыки мышления (знание, понимание, применение, анализ, сравнение, оценка); 

3. Навыки творческого мышления; 

4. Навыки логического мышления; 
5. Навыки критического мышления;  

6. Навыки алгоритмического мышления; 

7. Навыки критериального мышления; 
8. Навыки проблемного мышления; 

9. Навыки технологического мышления; 

10.Навыки языковой компетенции.  

Развитие коммуникативных навыков у кучащихся в обновленной образовательной программе поможет 
узнать все аспекты передовых технологий. 

Например, критическое мышление особенно важно для развития 

Если моделирование, проектирование, экспериментальные занятия ориентированы по дисциплине 
«Естествознание», то в предмете "Обучение грамоте" реализуется задачи адаптации к учебной деятельности, 

формирование постоянного внимания и памяти, логического мышления и интереса к знаниям, 

совершенствование мышления, развитие словарного запаса, обучение общению. Кроме того, развитие 
речевой деятельности через чтение и письмо является основой для изучения других дисциплин. 

Еще одна особенность программы «Лидерство учителя " – проведение коучинга и наставничества 

(mentoring), с помощью которых учителя учат коллег, а учителя, освоившие ее, являются лидерами, реализуя 

обучение учащихся и учителей в своих школах.  
В этом направлении с 2016 года по специальности 5В010200 - Педагогика и методика начального 

обучения,  будущим специалистам была введена в учебный план элективная дисциплина «Основы 

обновленного образования в начальных классах", в 2017-2018 году прошли переподготовку около 
пятидесяти учителей школ. 

Университет подписал меморандум со средней школой в п. Новый, работающей по пилотному проекту 

в рамках обновления содержания образования города, где будущие учителя начальных классов проходят 

педагогическую практику. 
Это, безусловно, поможет развить знания будущих специалистов, применив  полученные знания по 

теории на практике. 

В наши дни  для достижения успеха будущие специалисты своего предмета должны уметь критически 
мыслить,  решать проблемы, сотрудничать, общаться, и прививать эти навыки в совместной деятельности 

ученику.  

В настоящее время одним из основных требований к учебному процессу является организация 
активной деятельности учащихся для самостоятельного освоения знаний. Этот подход основан не только на 

предметных знаниях, социальных и коммуникативных навыках, но и также способствует овладению 

личностными качествами, позволяющими осознавать свои личные интересы и перспективы, принимая 

конструктивные решения. 
Учебная программа предназначена для использования методического потенциала каждой дисциплины 

для осознанного усвоения учащимися знаний и умений по предметной области учебного процесса,  
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использовать методологический потенциал каждого предмета, изучать способы обучения, проектирования и 

исследования, развивать свою независимость и находить место в социокультурном пространстве.  
Если урок - это творческое зеркало учителя, то его собственная деятельность связана с 

образованностью, и профессионализмом, и это не малая заслуга перед будущим специалистом. Суть 

программы - формирование функциональной грамотности учащихся. Учащийся должен уметь применять 
полученные знания в жизни. 

Таким образом, подготовка будущих специалистов это подготовка  к творчеству и критическое 

мышление. Важно уделить особое внимание вопросам взаимодействия и сотрудничества. 

Отметим основные предпосылки программы в этом направлении: 

Учебные и новаторские навыки 

 Творчество и новизна 

 Творческое мышление 

 Критическое мышление и решение проблемы 

 Заключение и принятие решений 

Навыки использования информации и технологий 

 Информационная грамотность 

 Доступ к информации и ее оценка 

 Управление и использование информации 

 Мультимедийная грамотность 

 Эффективное использование цифровых технологий 

Профессиональные навыки для жизни 

 Гибкость и адаптивность 

 Инициатива и самоориентация 

 Результативность и ответственность 

 Лидерство и ответственност 
    Вышеупомянутые ключевые ценности должны сформировать национальное сознание и помочь 

приобрести навыки, необходимые для его реализации. 

Проект «определение и отбор компетенций», разработанный организацией экономического 
сотрудничества и развития (ОЭСР), был представлен моделью навыков XXI века. 

Данный проект показывает, что учащиеся с глубоким концептуальным пониманием усвоили основную 

грамотность, то есть развивают не только знания и навыки ученика, но и, в целом, максимально 

индивидуализируют его обучение- формирует умение читать, и позволяет ему развиваться как личность. На 
основании этого, в ВУЗе при подготовке будущих специалистов, выданное Организацией экономического 

сотрудничества и развития заключение, взять как руководство: 

- стратегии обучения, умение сочетать различные педагогические подходы, а также как, и когда 
использовать конкретные методы и стратегии; 

- применяемые стратегии в целом касаются вопросов обучения всего класса, а также направлений 

проводимых исследований, групповых работ, самостоятельных работ и индивидуальных исследований. 
Поэтому необходимо учитывать, что образовательные стратегии всегда связаны с каждым учеником 

индивидуально; 

-  учитель должен сотрудничать со своими коллегами по-своему и соответствующему предмету; 

внутри одной организации или с представителями ряда других организаций; в рамках сетевого 
профессионального сообщества, в рамках других мероприятий, предусматривающих систему 

наставничества.; 

- владеть прочными навыками в области информационно-коммуникационных технологий, владеть 
методиками их использования как эффективного средства обучения, а также уметь эффективно использовать 

информационно-управляющие системы в контроле учебного процесса. 

Таким образом, содержание новых учебных программ – направлено на развитие навыков ХХІ века: 

развитие навыков поиска, анализа и интерпретации информации; формирование их первоначальных знаний о 
человеке, природе и обществе; развитие духовно-нравственных ценностей. 

Если говорить о формирование функциональных навыков: то в этом направлении в вузах ведется 

подготовка будущих специалистов, слова великого казахского просветителя Ахмета Байтурсынова 
«Коррекция страны должна начинаться с обучения ребенка».  В своем выступлении он отметил, что в 
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настоящее время в области образования и воспитания молодежи  нет серьезных проблем, и определил, что 

основа развития лежит в образовании и науке. 
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ҚАЗІРГІ МЕКТЕПТЕ КӘСІБИ ҚҰНДЫЛЫҚ БАҒДАРЫН ҚАЛЫПТАСТЫРУДЫҢ   МАҢЫЗЫ 

Түйін. Білім беру жүйесі - Қазақстан Республикасының экономикасының және әлеуметтік саласының алға 

жылжып, орнықты дамуын қамтамасыз ететін негізгі факторлардың бірі. Бұл мәселенің өзектілігі ресми құжаттарда, 

заңдар мен ұлттық білім беру жүйесін реформалау тұжырымдамасында нақты анықталған. Мақалада жалпы білім беру 

жүйесінде жеке тұлғаны қалыптастырудың маңызы артып, кәсіптік құндылық бағдарsy, оның өмірлік және әлеуметтік 

маңыздылығын түсіну жан- жақты  қарастырылады. 

Кілт сөздер: Кәсіби құндылық бағдар, индивид, қызығушылық, мотив. 

Резюме. Система образования является одним из основных факторов, обеспечивающих поступательное, 

устойчивое развитие экономики и социальной сферы Республики Казахстан Актуальность данной проблемы чётко 

обозначена в официальных документах, законах и концепциях реформирования национальной системы образования. В 

статье рассматривается важность формирования личности в системе общего образования, понимания 

профессиональной ценностной ориентации, понимания ее жизненной и социальной значимости.  

Ключевые слова: Профессионально-ценностная ориентация, личность, интерес, мотивация. 

Summary. The system of the education is one of the main factors, providing onward, firm development of the economy 

and social sphere of the Republic Kazakhstan. The article discusses the importance of personality formation in the system of 

general education, an understanding of professional value orientation, an understanding of its vital and social significance. 

Keywords: Professional value orientation, personality, interest, motivation. 

 
Кәсіби құндылық бағдар жеке тұлғаны жан-жақты үйлесімді дамуын қамтамасыз ететін оқу-тәрбие 

үдерісінің ақыл-ой, рухани-адамгершілік, эстетикалық, экономикалық, дене тәрбиелерінің өзара 

сабақтастықта, қоғамдық мақсаттарды есепке ала отырып, кәсіпті еркін және құндылық тұрғысынан таңдау 

жүйесін қамтиды. Кәсіпті дұрыс таңдау негізінен адамның сапалық қасиеттерін дамытып, өмірлік 

жоспарларының дұрыс бағытта болуын, өзгермелі өмір жағдайында білімі мен біліктерін шығармашылықпен 
жүзеге асыра білуін қамтамасыз етеді. 

Жаңарған еліміздегі жаңаша өзгерістерге сәйкес, кәсіби бағыттылықты құндылық сипатта оңтайлы 

ұйымдастырудың ғылыми педагогикалық негіздерін жаңаша зерделеу қажеттілігі күн тәртібіндегі көкейкесті 
мәселе. Қазіргі экономикалық және рухани жаңарулар жеке тұлғаның кәсіби бағдар аясын кеңейтіп, 

әлеуметтік жағынан өмірге батыл араласуын тездетуде. Оқушылардың кәсіби құндылық бағдарының дұрыс 

қалыптасуы азаматтық борышы мен жауапкершілігін арттырып, қоғамдағы өз орнын табуға мүмкіңдік 
береді. 

Демек, болашақ жастарымыздың кәсіби құзыретті, рухани мәдениетті, шығармашыл болуын 

қамтамасыз ететін білім берудің жаңа парадигмасы оқушылардың кәсіби құндылық бағдарын 

қалыптастырудың теориялық, әдіснамалық, дидактикалық негіздерін анықтау міндеттерін алдыңғы қатарға 
шығарады. 

Осыған байланысты жеке адамның кәсіби құндылық бағдарын қалыптастыру мәселесі қазіргі кезеңдегі 

психология, педагогика ғылымның алдында тұрған басты мәселелердің бірі болып табылады. Сондықтан 
қазіргі кезеңде оқушылардың кәсіби құндылық бағдарын қалыптастыру мәселесі өте күрделі және оны 

түбегейлі зерделеуді қажет етеді. 

Жалпы адамзаттық құндылықтарды бағалау мен педагогикалық психологияда соңғы жылдары 
көптеген зерттеулер жүргізілген. Педагогика теориясында «құндылық» ұғымымен қоса, «құндылық бағдар» 

ұғымы да бірге қолданылады. 

«Құндылық» ұғымы адамға, топқа, қоғамға нысанінің қатынасы және адамның тіршілік іс-әрекет 

аймағында, қызығушылығы мен қажеттілігінің әлеуметтік мәнділігінде, өлшемі мен әдістерінде, 
адамгершілік ұстанымдар мен нормаларда, мақсаттарында көрініс табатын «маңыздылық», «мәнділік» 

белгілерімен анықталады. Сонымен қатар, психологиялық сөздікте: «құндылық-қоғамның әлеуметтік-тарихи 

және индивидтің тұлғалық мәнін сипаттайды, сонымен бірге жеке тұлғаның мінез-құлқы мен адамдардың 
ара қатынасын, әлеуметтік тұрғыдан реттейді» деген анықтамалар берілген .  
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Мектеп оқушыларының құндылық бағдарын қалыптастыруда бағдардың алатын орны ерекше. 

Қазақстан Ұлттық энциклопедиясында «бағдар – жүру бағытын анықтауға арналған белгі»,-деп айқындалған. 
Сонымен, құндылық бағдар ұғымы - оқушыларды білімділікке бағыттайтын көрсеткіш, іс-әрекеттің 

қандай да бір қызығушылыққа мақсатын айқындауға бағытталуы. 

Кәсіби бағдар беру – жас ұрпақты өзіне ұнаған тиісті мамандықты саналы таңдап алуға дайындауға 
бағытталған мектеп мұғалімдерінің, технологтардың, дәрігерлердің, инженер-педагогтердың, жанұяның, 

еңбек ұжымдарының бірлескен іс-әрекеті. Кәсіби бағдар беру оқушыларды мамандықтар әлемінде, олардың 

мазмұны, ерекшеліктері, жеке тұлғаға қоятын талаптарын өз бойындағы қасиеттерімен ұштастырып, өндіріс, 

шаруашылық салаларының даму міндеттеріне, оның нарықтық экономика жағдайындағы рөліне сай саналы 
таңдалып алынған мамандыққа мүдделілігін тәрбиелеуді қажет етеді. Кәсіби бағдар беру жүйесі қазіргі таңда 

жастарды өз бетінше кәсіп үйренуде, ғылыми-теориялық білімдері мен практикалық біліктерін, қабілеттерін, 

ел экономикасындағы қажеттілікпен ұштастыру болып отыр.  
А.П.Сейтешевтің пікірінше, кәсіби бағдар дегеніміз: “… жеке адамның маңызды жақтарының бірі, ол 

оның қызығушылығы, ниеттері, бейімділіктері, мұраты мен сенімдерінде көрінеді”[[1], 

Р.С.Омарованың пікірінде, кәсіби бағдар жеке адамның ішкі позициясын айқындайтын жетекші 

мотивтер жүйесімен тығыз байланысты екендігі көрсетіледі. Тек қана адамның мамандыққа деген 
субъективті қатынастарын негіздейтін мотивтер жүйесін талдау нәтижесінде оның нақты мазмұны туралы 

айтуға болады. Сонымен кәсіби бағдар дамуының бір формасы – мотивтерін байыту; жеке мотивтен 

неғұрлым толық, жан-жақты мотивтер жүйесіне өту ”[2],. 
Ғылыми-техникалық прогресс жаңа кәсіптің пайда болуына және ескі кәсіптің жойылып, оның сипаты 

өзгеруіне ықпал етеді. 

Кәсіби құндылық бағдар – жеке адамды жан-жақты әрі жарасымды дамытудың ажырамас бөлігі, 
сонымен бірге ол оқу-тәрбие үдерісі жүйесінде адамгершілік, идеялық, еңбек, ақыл-ой, эстетикалық, 

танымдық және дене тәрбиесі жағынан жетілдіріп қалыптастырудың бірлігі мен әрбір жеке тұлғаның 

ерекшеліктерін, сонымен қатар қоғам қажеттілігі, экономикалық аймақтардың қажеті мен мүддесін есепке 

алып, еңбек ресурстарын үйлесімді бөлуде мамандықты еркін және өз бетімен таңдап алуға даярлаудың 
ғылыми негізделген жүйесі.  

Мамандық таңдауда жіберілген қателік жеке адамның ғана сәтсіздігі емес, оның зор әлеуметтік 

салдары бар. Жеке адамның таңдаған еңбек әрекеті оның бүкіл өміріне, сондай-ақ қоғамдық жұмысына да 
ықпал жасайды. Адам өндірістік қызмет аясында дүниеге қатынасын бейнелейді, бұл қызмет көп жағдайда 

оның қоғамдық әлеуметтік құрылымындағы орнын белгілейді. Кәсіпті дұрыс таңдау, негізінен, адамның аса 

қажетті қасиеттерінің жан-жақты әрі жарасымды қалыптасуын қамтамасыз етеді .  
Кәсіби құндылық бағдардың негізі болып мамандық таңдай білу болса, оны құрайтын негізгі 

компоненттері ретінде – қызығушылық, қажеттілік, мотивтер мен бейімделу  

Кәсіби қызығушылық – неғұрлым өнімді, аз жолықтыратын, қызығуы жоқ нысанілерге қарағанда 

психикалық белсенділік тууына көп күш жұмсауды қажет етпейтін психикалық іс-әрекет. Н.М.Таланчук өз 
еңбектерінде кәсіби құндылық бағдарды жеке тұлғаға қалыптастыруға болады деп есептейді және оның 

себебін түсіндіреді: 

біріншіден, кәсіби құндылық бағдарды жеке тұлғаға қызығушылық арқылы қалыптастыру – оның 
кәсіпке қызығушылығын ояту, оған деген қажеттілігін түсіндіру; 

екіншіден, кәсіби құндылық бағдар беруде оған қажетті түсініктерді әлеуметтік міндеттермен 

толықтырып отыру,-бұл оның кәсіпке деген қызығушылығы мен үйлесімділік табуы және одан әрі дамуына 

ықпал ету; 
үшіншіден, кәсіби құндылық бағдар жеке тұлғаның кәсіпке деген қызығушылығын үйлесімділігімен 

сәйкес жеке тұлға өзі кәсіби құндылық бағдарына басшылық етеді [3].  

Л.С.Выготский: “Қызығушылық – бала мінез-құлқының табиғи двигателі тәрізді, ол инстинктілік 
ұмтылыстың шынайы көрінісі, бала іс-әрекетінің оның ағзалық қажеттіліктерінен туындайтын нұсқасы”-деп 

көрсетеді [4]. Сондықтан да кәсіби құндылық бағдарды қалыптастыруда жеке тұлғаның кәсіпке деген 

қызығушылығын ескеру қажет.  
Кәсіби қызығулардың пайда болуы және дамуы танымдық үдерістермен бірге жеке адамның 

эмоциялық және еріктік үдерістерін анықтайды, яғни, кәсіби қызығу оқушының сабақ және сабақтан тыс 

әрекетіне де эмоциялық сипат беруі керек. Бұл жерде белгілі іс-әрекет түріне тұрақты оң қатынастың болуы 

маңызды, егер де іс-әрекет қызығумен істелінсе, онда әрдайым жасалынған іске қанағаттану сезімі, өз 
кәсібіне мақтанышпен қарау, табысқа жеткендегі қуаныш сезімі, еңбектегі көтеріңкі көңіл ілесе жүреді. 

Мұндай іс-әрекет оқушыны жаңа танымдық белсенділікке, өзінің білім, іскерлік және дағдысын дамытуға 
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итермелейді. Кәсіби қызығуда  оқу үдерісінде де, кәсіби іс-әрекетте кездесетін қиындықтарды жеңуге ерікті 

дайындық тән. Ол – шешімді дұрыс және тез қабылдай білу іскерлігімен табандылық, жігерлік және 
тапсырмаларды орындаудағы төзімділікпен байланысты .               

Қызығуды тудыратын белсенділік көзі – адамдардың қажеттіліктері. Қажеттіліктер - қызығудың 

қалыптасуының негізі болуы мүмкін, бірақ қызығудың өзі де жеке адам қажеттілігіне айналуы мүмкін. 
Сонымен қатар, қажеттілік әрдайым қызығудың заты бола бермейді, көбіне ондай зат ретінде қажеттілікте 

қанағаттандыру құралы көрінеді .  

Егер де адам қызығулар олардың қажеттіліктерінен көрінсе, олардың негізгісі – қоғамдық еңбекке 

қажеттілік болуы керек, адамдар санасында бейнеленіп, ол кәсіби қызығулар түрінде көрінеді.  
Құндылық бағдардың ерекшеліктері, біріншіден, танымдық іс-әрекетпен тікелей байланысты. 

Екіншіден, құндылық бағдардың тасымалдаушысы ретінде білімнің мазмұнын ажырата білу керек. 

Үшіншіден, құндылық бағдар заттың әлеуметтік маңызы ретінде толық субъективтілігімен, заттың субъект 
үшін маңыздылығымен айқындалады. 

 Яғни, қызығушылық пен қажеттілік сырттан берілетін болса, құндылық бағдарды адамның өзі еркіне 

қарай таңдап алады.  

Кәсіби бағдардың маңызы мен табиғатын 6 түрлі  қағидаға негізделеді:   
▪ кәсіби   бағдар  - жеке психологиялық құбылыс; 

▪ кәсіби бағдар - нақты бір мамандыққа бейімділікті танытатын абстрактілік мән ретінде; 

▪ кәсіби бағдар - даралық  табиғи  жаратылыс  ретінде; 
▪ кәсіби бағдар - ортаның  және қоғамдық қатынас қызмет жолының белгісі байқалатын әлеуметтік 

құбылыс   ретінде; 

▪ кәсіби бағдар әлеуметтік бақылау механизмі арқылы «ішіне орнатылған» әлеуметтік реттеуші  
ретінде құндылық тұлға қызметінің өзіндік  белсенділігі ретінде көрінетін   ішкі бағыты; 

▪ кәсіби бағдар - бірдей түсінікті және бұлжытпай орындауды талап ететін  ереже немесе стандарт 

қалпында емес, құндылық бірегей жазылымға келтірілмейтін, қызметтің нақты өлшемдерін емес, оның 

жалпы бағытын беруші мүмкін болатын үлгісі ретінде қарастырылуы тиіс  
Б.К.Момынбаев, Р.С.Омарова, К.Өстеміров, Ж.Түрікпенұлы кәсіби құндылық бағдар жұмысының 

мақсаты мен көлемін айқындап, «балаларды еңбекке немесе мамандық таңдауға даярлау ғана емес, кәсіби 

дағдыларды тәжірибелік тұрғыда жүзеге асыруға жағдай туғызылуы шарт» деп санайды. Аталған авторлар 
жоғары сынып оқушыларының мамандық таңдауда басшылыққа алатын негізгі принциптерін атап көрсетеді: 

саналылық; қызығушылық пен қабілетке, қоғам сұранысына сәйкестік; өмірмен және еңбекпен байланыс; 

белсенділік; еңбекке даярлаумен байланыс; мектеп, отбасы, мекеме және қоғамдық ұйымдар арасындағы 
байланыс; тәрбиелеуші сипат; диагностикалық және тәрбиелік тәсілдердің өзара сабақтастығы; дараланған 

және жеке қатынас; топтық, ұжымдық және бұқаралық жұмыс түрлерінің сәйкестігі; кәсіби құндылық 

бағдарды қалыптастыру жұмысының мазмұнының, әдістер мен тәсілдерінің тұлғаның және аймақтың 

сұранысына сәйкестігі деп нақты көрсетеді. [5,6]. 
Кәсіби құндылық бағдар жеке тұлғаны жан жақты үйлесімді дамуын қамта-масыз ететін оқу-тәрбие 

үдерісінің ақыл-ой, рухани-адамгершілік, эстетикалық, экономикалық, дене тәрбиелерінің өзара 

сабақтастықта, қоғамдық мақсаттарды есепке ала отырып, кәсіпті еркін және құндылық тұрғысынан таңдау 
жүйесін қамтиды. Кәсіпті дұрыс таңдау негізінен адамның сапалық қасиеттерін дамы-тып, өмірлік 

жоспарларының дұрыс бағытта болуын, өзгермелі өмір жағдайын-да білімі мен біліктерін 

шығармашылықпен жүзеге асыра білуін қамтамасыз етеді. 
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ОЙШЫЛДАР ИДЕЯЛАРЫНЫҢ  ХАЛЫҚТЫҚ ПЕДАГОГИКАЛЫҚ МӘДЕНИЕТПЕН ҮНДЕСТІГІ  

 
         Түйін. Мақалада ұлы қазақ даласы ойшылдарының педагогикалық идеяларының табиғаты мен сипаттамалары 

қарастырылған. Түркі халықтарының көрнекті ойшылдарының әл-Фарабидің, Дж.Баласағұнидің, М.Қашкаридің, К.А. 
Иассауи, А. Игунеки. Ұлы ойшылдардың қазақтардың дәстүрлі педагогикалық мәдениетімен тәрбиелік идеяларының 

мазмұны мен жиынтығы ашылды. Сондай-ақ, мақалада автор жас ұрпақты тәрбиелеу мен тәрбиелеуде көрнекті 

ойшылдардың идеяларын пайдаланудың рөлі мен маңыздылығын атап өтеді. 

           Түйінді сөздер: халықтық педагогика, этнопедагогика, дәстүрлі педагогикалық мәдениет, қазақ халқының 

дәстүрлі педагогикалық мәдениеті, ойшылдар идеялары. 

Резюме. В статье рассматриваются сущность и особенности педагогических идей мыслителей великой казахской 

степи. Всесторонне проанализированы гуманистические идеи выдающихся мыслителей тюркского народа Аль-Фараби, 

Ж.Баласагуни, М. Кашкари, К.А. Иассауи, А.Игунеки. Раскрывается  содержание и  совокупность просветительских 

идей великих мыслителей с традиционной педагогической культурой казахов. А также в статье автор отмечает роль и 

важность использования идей выдающихся мыслителей в воспитании и образовании подрастающего поколения. 

Ключевые слова: народная педагогика, этнопедагогика, традиционная педагогическая культура, традиционная 

педагогическая культура казахского народа, идеи мыслителей.  
Summary. The article deals with the essence and features of pedagogical ideas of thinkers of the great Kazakh steppe. 

Thoroughly outstanding thinker humanistic ideas are analyzed for the Russian people, al-Farabi, J. balasaguni, M.Kashkari, K.A. 

Yassaui аnd Huneke. Discloses   the content and set of educational ideas of great thinkers with traditional pedagogical culture of 

Kazakhs'. And also in the article the author notes the role and importance of using  ideas of outstanding thinkers in the education 

of the younger generation.  

Keywords: national pedagogy, ethnopedagogics, traditional pedagogical culture, traditional pedagogical culture of the 

Kazakh people, ideas of thinkers. 

 
Еліміздің  тұңғыш президенті Н.Ә. Назарбаев «Ұлы даланың жеті қыры» атты тұжырымдамалық 

мақаласында: «Төл тарихын білетін, бағалайтын және мақтан ететін халықтың болашағы зор болады деп 

сенемін. Өткенін мақтан тұтып, бүгінін нақты бағалай білу және болашаққа оң көзқарас таныту – еліміздің 
табысты болуының кепілі», - деп қоғамдық  көзқарастар жүйесі мен ұлттық сананы тарихи-мәдени мұралар 

негізінде тәрбиелеудің маңыздылығын нақты айқындап берумен қатар, оған қол жеткізудегі көне ұлт 

тариxының бастаулары, Ұлы Дала өркениеті, ұлттық дүниетаным мен құндылықтар жүйесі, түркі әлемінің 

генезисі, түркілердің адамзат тариxына қосқан өзіндік үлесі сияқты маңызды тақырыптармен бірге тарихи 
сананы жаңғыртуды жүзеге асырудың нақты ұстанымдары туралы айтып өтті [1]. Осындай талаптар бүгінгі 

адам капиталын жасақтап, ұлттық сананы қалыптастырудағы рухани-мәдени құндылықтарымызды қайта 

бағамдау нәтижесінде бабалар тарихынан бізге жеткен тәлім-тәрбиелік мәні зор мұраларды келешек ұрпақты 
жан-жақты тәрбиелеуде пайдалану мүмкіндігін туғызып отыр. 

Адамзат дамуының барлық кезеңінде де әрбір ұлттың төл мәдениеті ұрпақтар сабақтастығының қайнар 

бұлағынан нәр ала отырып, өзінің өркениеттік мәдени тәжірибелерін дәстүр жалғастығы заңдылықтарына 
сай дамытып отырған. Бұл табиғи өмірдің басты заңдылығы, өйткені ұлттық мәдениеттің өресі дәстүрлілік 

сарын мен жаңашылдықтың өзара үйлесім тапқанында ғана биік болады. Өз кезегінде тарихи-мәдени даму 

барысында әрбір ұлттың өзіне ғана тән бет-бейнесі, рухани бітімі қалыптасады [2, 12 б.].  

Жер бетіндегі барлық халыққа тарихи ұлылық тән. Сол сияқты біздің қазақ халқы да өзге халықтарда 
қайталанбайтын өзіне ғана тән білімнің иесі болып табылады. Әр халықтың мәдени мұрасы өз мазмұнында 

әлемдік педагогикалық ойларды дамытатын ұрпақ тәрбиесінің құнды идеялары мен тәжірибесін құрайды. 

Осы орайда қазақ халқы да өз топырағынан шыққан дана ой иелерінің озық идеялары мен олардың түрлі 
тарихи кезеңдерде атқарған қоғамдық қызметтерін үлгі тұтып, өзін рухани бай, терең педагогикалық білімге 

ие халық ретінде бағалауға құқылы.  

Осы ретте қазақ даласының философиялық, педагогикалық, психологиялық ой-пікірлерінің иелері, 

халқымыздың дәстүрлі педагогикалық мәдениетінің қалыптасу тарихында айрықша орын алатын XI-XIІ 
ғасырлар өкілдері ғұлама ойшылдардың тәлім-тәрбиелік мұраларын зерттеу көкейкесті мәселе деп білеміз. 



143 

 

Қай заманда болмасын әрбір ұлт өз ұрпағын тәрбиелеуде тарихи қалыптасқан ұлттық тәлім-тәрбие 

тәжірибесін басшылыққа алып отырған. Бұл таным мен тәрбиенің басты заңдылығы десек те болады.  
Терең тамырлы қазақ халқының дәстүрлі педагогикалық мәдениетінің қалыптасып, даму тарихында 

орта ғасыр кезеңінде өмір сүрген ұлы ғұлама ойшылдар еңбектерінің рухани-мәдени мұра ретінде ұлттық 

мәдениеттен  алар орны ерекше.  
Қазақ халқының рухани мәдениеті өте ертеден бастау алып, ұрпақ тәрбиелеудегі теңдесі жоқ ғасырлар 

бойы қалыптасқан тәлім-тәрбие мектебінің болғандығын бірқатар ғылыми-тарихи зерттеулер мен 

көзқарастар (Қ.Б.Жарықбаев, С.Қ.Қалиев, С.А.Ұзақбаева, А.Көбесов, Т.М.Әлсатов және т.б.) айқындап берді. 

Археологиялық қазба жұмыстарының нәтижелері орта ғасырлық Қазақстан аймақтарында, әсіресе, Оңтүстік 
Қазақстан өңірінде Сайрам, Ақтөбе, Тараз, Түркістан, Отырар секілді қалаларда мешіттер жанынан балалар 

оқытатын медреселердің, бай кітапханалар қорының, қолөнер шеберханаларының болғандығын дәлелдеп 

беруде.  
Өзінің тарихи талдауында ғалым Х.Маданов: «Оңтүстік Қазақстандағы ірі қалалар Сайрам, Түркістан 

өңіріндегі Яссы, Сырдария бойындағы Сауран, Сырдарияның төменгі ағысын мекендеген оғыздардың Жент, 

Янгікент, Қора, қыпшақ мемлекеттік бірлестігінің астанасы болған Сығанақ шаһарлары қазақ мәдениетінің 

қалыптасуына, өсіп, өрбуіне, дамуына күш-қуат берген, арқау болған қалалар» екендігін айта келіп, осы 
қалалар жөнінде «Бұл қалалар әртүрлі жағдайда қирап, құлап, құрып, жойылып кетті. Бірақ олар кейінгі 

ұрпаққа мәңгілік мәдени мұра, өшпес өнер туындыларын, салт-дәстүр, жол-жоралғысын қалдырды», - деп 

жазды [3, 57 б.]. Міне осы танымал ірі тарихи, мәдени орталықтардан әлемге танымал ойшылдар, ғұлама 
ғалымдар көптеп шықты.  

Бұл орайда қазақ топырағында X-XII ғасырларда өмір сүрген төркүл дүиеге кеңінен танылған, 

өздерінің түрлі ғылым салаларына қосқан үлестерімен дүниежүзілік мәдениеттің даму барысына айрықша 
ықпал еткен ғұлама ғалымдар: Әбу-Насыр Әл-Фараби, Жүсіп Баласағұн, Махмуд Қашқари, Қожа Ахмет 

Иассауи, Ахмет Игүнеки сынды ойшылдардың шығармашылығындағы тәлім-тәрбиелік ойларды жинақтаған 

дәстүрлі педагогикалық мәдениеттің көрініс табуы жөнінде, олардың әрқайсысына жеке-жеке тоқталуға 

болады.  
Есімдері танымал ғұламалар шығармашылығынан халықтың ғасырлар бойы қалыптасқан жоғары 

педагогикалық мәдениетті және оған деген бағалы көзқарасты айқын көруге болады. Олардың еңбектерінде, 

дастандарында халықтық педагогикалық ой даналығына үздіксіз назар аудару аңғарылады.  
Шығыстың аса көрнекті ойшылы Әбу-Насыр әл-Фараби (870-950ж ж.) Фараб (Отырар) өлкесіне 

қараған Весидж қаласында туып, Бұхара мен Бағдатта оқып білім алған философ, әрі энциклопедист ғалым. 

Әл-Фарабидің мәдениет пен ғылымға қосқан үлесі мейлінше жан-жақты болды.  
Әбу-Насыр Әл-Фараби – қыпшақ даласынан шыққан ұлы ғалым «әлемнің екінші ұстазы» атанған 

ғұлама. Әскербасының отбасында дүниеге келген. Отырар медресесінде, Шам, Самарқан, Бұхара, кейін 

Харран, Мысыр, Халеб (Алеппо), Бағдад шаһарларында білім алған. Тарихи деректер бойынша 70-ке жуық 

тіл білген [4, 69 б.]. Ол әртүлі ғылым салаларынан 164-ке тарта трактаттар жазып, онда құнды пікірлер 
айтты. Халықтық дәстүрлі педагогикалық мәдениет туралы сөз еткенде есімі бірінші болып аталатын, 

қазақтың мақтанышы Әл-Фарабидің әлемдік мәдениет қазынасы саналатын мұраларында ұрпақ тәрбиесі 

жөніндегі озық идеялары ұлттық педагогика, психология, этика саласында көтерген құнды ой-пікірлері 
кеңінен орын алған. Оның оқу-ағарту, білім, тәрбие, еңбек туралы трактаттарында тағылымды нақыл сөздер, 

ой-топшылаулар, ғылыми тұжырымдар мол. Бұл тұрғыдан оның «Ғылымдардың шығуы», «Тәрбие 

тағылымы – өмір тағылымы», «Ақыл мен түсінік», «Ғылым меруерті», «Қайырлы қала адамдарының 

көзқарастары», «Оқу, білім, өнер өткелдері» және т.б. еңбектерін атап айтуға болады.  
Ғалым мұраларында бүгінгі педагогикалық мәдениет ұғымы аясында қарастырылып жүрген ұстаз бен 

шәкірт арасындағы қарым-қатынас мәдениеті мен әдебі жөнінде де ойшыл еңбегінен ұлағатты ой иірімдерін 

көптеп кездестіруге болады. Әл-Фараби өз трактаттарында бала тәрбиешісі – ұстаздардың бітім-болмысы 
туралы терең ой қозғай отырып, олардың мінез-құлық нормасын түрліше сипаттап көрсетеді: «ол тым қатал 

да болмауға тиіс, тым ырыққа да жығыла бермеу керек, өйткені тым қаталдық шәкіртті өзінің ұстазына 

қарсы қояды, ал тым ырыққа көне беру ұстаздың қадірін кетіреді, оның берген сабағы мен ғылымына шәкірті 
селқос қарайтын болады...», деп ескертеді [5, 12-14 б.].  

Ұлы ойшыл еңбектерінде ұстаз бен шәкірт бойындағы жоғары адами қасиеттердің қандай болуы керек 

екендігі жөнінде де мазмұнды пікірлер айтылады. Мәселен, ұстаз өз шәкіртінен адалдық, сыпайылық, ізгілік, 

әділдік сияқты жақсы қасиеттерді көргісі келсе, онда оның өзінде де аталған қасиеттер болуы шарт деп 
көрсетеді.  
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Әл-Фараби пайымдауынша, педагогикалық қарым-қатынаста ұстаз ескерер тағы бір жайт – бұл 

шәкірттің мінез-құлқындағы жағымсыз мінезді, ұнамсыз қылықтың бой көтеруін алдын алу, болдыртпау, 
оның бойында жақсы сипаттардың қалыптасуына барынша мүмкіндік беру. Ғалым сөзімен айтқанда: 

«Мінезділік – бақытты болудың басты шарттарының бірі. Кейбір адамдар қолдағы бақытынан оп-оңай 

айырылып қалады, тіпті кейде бақытсыздыққа да ұшырайды. Оны мұндай күйге түсіретін – сол адамның 
нашар мінезі», - деп айқындап көрсетеді [5, 14 б.].  

Ұлы ғұлама маңызды педагогикалық көзқарастарды арқау еткен еңбектерінде адамды 

қалыптастырудың жетекші құралы тәрбие мен білім болып саналады, тек осы рухани құралдың ғана 

негізінде адамдардың ақыл-ой өрістері мен адамгершілік қасиеттері жетіледі деген қағиданы алға тартады.  
Әл-Фараби пікірінше, бақытқа жетудің бірден-бір жолы – таза еңбек, ой толғанысы болып табылады. 

Ұлы ойшылдың осыдан сан ғасыр бұрын ғылым, білім, тәрбие туралы айтқан осындай құнды пікірлері 

бүгінгі педагогика ғылымы үшін терең мән-маңызға ие, баға жетпес мұра.  
Әл-Фараби адамның қалыптасуының тиімді құралы өзара табиғи байланыста жүретін оқу-тәрбие 

процесі арқылы ғана жас ұрпақ бойында адамгершілік, интеллектуальды сапалар қалыптасады деп, ұлтты 

мәдениеттендіріп, оны кемелдендіру үшін ең алдымен халыққа білім беру қажет деген тұжырым айтты. 

Оның пікірінше, «Тәрбиесіз берілген білім – адамзаттың қас жауы», яки, тәрбиесіз жалаң білім 
мәдениеттіліктің негізі бола алмайды деген пікір айтады [6, 110 б.]. Бұл пікірден ойшылдың тәрбиені 

халықты мәдениеттендірудің қуатты құралы ретінде жоғары бағалайтындығын айқын көреміз.  

Қазақ халқының әріден бастау алатын, өзіне ғана тән ұлттық педагогикалық мәдениетінен орнын 
алатын түркі тілдес халықтардың XI ғасырдағы аса көрнекті ақыны, қазіргі Жетісу өлкесі Шу өзенінің 

жағасындағы Баласағұн (Құз Орда) қаласында дүниеге келген есімі бүкіл шығыс елдеріне танылған 

данышпан ойшыл, ақын, шежіреші ғалым («Қас қажып»), белгілі қоғам қайраткері Жүсіп Хас Хаджиб 

Баласағұни (1021-1075 жж.) бабамыздың ұрпақ тәрбиелеудегі тәлім-тәрбиелік ойларын, өсиет-өнегелерін 

оның еңбектерінен табуға болады.  

Этникалық-дидактикалық сарында жазылған «Құтты білік» дастанында қарапайым халықтан бастап, 

түрлі дәрежедегі әлеуметтік топтардың, түрлі кәсіп иелерінің мінез-құлық нормалары қандай болуы керек, 
олардың әрқайсысының қоғамнан алатын орны қандай болуы тиіс екені баяндалады.  

 «Құтадғу білік» – түркі сөздері. Мұндағы «Құтадғу» сөзі «құт», «бақыт», «құтты» деген мағынаны, 

екіншісі – «білік» яғни «білім», «кітап» деген мағынаны білдіреді. Олай болса, «Құтадғу білікті» қазақша 
«Құтты білік» немесе «Бақытқа жету ғылымы» деуге болады [7, 106 б.].  

Ж.Баласағұн елдің бірлігі мен бүтіндігін, бірыңғай, біртұтас мемлекеттігі жөніндегі идеяны өз 

туындысына өзек етіп, оны халық игілігіне айналдыруға өз шығармасының бүкіл рухани күш-қуатын 
бағыштады. «Құтты білік» дастаны жөнінде қазақ тарихшылары: «Бұл – Қазақстан мен Орта Азиядағы түркі 

халықтарының зайырлы әдебиетінің бізге дейін жеткен тұңғыш ескерткіші», - деп жазады [8, 484 б.].  

«Құтты білік» дастанының басты идеясы төрт принципке негізделіп жазылған. Біріншісі, мемлекетті 

дұрыс басқару үшін қара қылды қақ жаратындай әділ заңның болуы. Автор әділдіктің бейнесі ретінде 
Күнтуды патшаны көрсетеді. Екіншісі, бақ-дәулет яғни құт қонсын деген тілек. Бақ-дәулет мәселесі дастанда 

патшаның уәзірі Айтолды бейнесі арқылы жырға қосылған. Үшіншісі, ақыл-парасат. Ақыл-парасаттың 

қоғамдық рөлі уәзірдің баласы Өгдүлміш бейнесінде жырланады. Төртіншісі, қанағат – ынсап мәселесі. Бұл 
мәселе дастанда уәзірдің туысы, дәруіш Одғұрмыш бейнесі арқылы әңгіме болады. Өмір, тіршілік, 

адамгершілік туралы сан қатпарлы философиялық толғамдар осы төртеуінің сұхбаты түрінде өрбиді. Бұл 

дастан қазіргі түркі тілдес халықтардың орта ғасырдағы тарихи, қоғамдық-саяси өмірі, ғылымы, әдебиеті мен 

мәдени дәрежесі, әдет-ғұрпы, наным-сенімі, т.б. жөнінде аса қызықты, әрі қыруар мол деректер беретін 
көркем туынды.  

Шығарма мазмұнын талдау өзінің идеясы жағынан бұл дастан жалпы адамгершілік, гуманизм рухында 

жазылған дидактикалық еңбек екендігін айғақтайды. «Құтты білікте» түгелдей дерлік тәлім-тәрбиелік 
мәселелер әр қырынан сөз болады. Бұлардың бірінде адамға білім мен ғылымның не үшін қажет екендігі (6, 

10, 28-тараулар) айтылса, енді бір тарауларда автор адам бойында кездесетін жақсы, жаман қылықтарын (9, 

16-тарау) сөз етеді. Бұл туындыда автор әдептіліктің сан түрін жырлай келіп, солардың ішіндегі ең бастысы – 
тіл мәдениетінің жоғары болуы, тіл әдебінің сақталуы деген қорытынды жасайды. Дастанның жетінші 

тарауы түгелдей бүгінгі көкейкесті мәселе – тіл мәдениеттілігіне, тіл әдептілігіне, яки, мәнерлі, мәнді, 

сыпайы, өз орнымен сөйлей білу өнеріне арналған. Ж.Баласағұн дастанында жас ұрпаққа аға ұрпақтың 

айтқан сөзінің мирас болып қалған мол баға жетпес рухани байлық, пайда мен құт-береке әкелетіндігі 
ескертіледі:  

  Қалар мұра – сөз, кісіден кісіге, 
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                                                                Сөзді мұра тұтсақ, пайда ісіңе. 

                                                                Кісілерге мирас ата сөзі ғой, 
            Ата сөзі – ұқсаң  құттың көзі ғой... 

 

Шығарма авторы тілдің маңызын өз тыңдаушысына түсіндіруде небір тапқыр сөз иірімдерін шебер 
қолдана білген.  Ақын ойлары қазақ халқының «Адам тілі тас жарады, тас жармаса бас жарады», 

«Жақсы сөз, жанның ырысы» деген даналық тұжырымдарымен астарласып жатыр.  

Сол сияқты дастанда ізгілік, адалдық, сабырлылық, мейірімділік, арлылық, әдептілік, ұстамдылық, 

адамшылық, ұятты сақтау сынды жағымды қасиеттер кеңінен жырланып, қызбалық, ашушаңдық, 
ұмытшақтық, ұстамсыздық секілді қылықтардан адам бойының таза болуы туралы да сөз етіледі.  

 

                                                 Ізгі жанның ессіз болса бір ісі, 
                                                 Болар ерсі – қылық, құлық-күлкісі... 

Ізгі жанның құлқы да ізгі, кең бейілі, 

                                                                           Күйкілік пен өкпеге ерік бермейді,- 

 
деп ойшыл жаман қылық, жат әдеттерден аулақ болуға жас ұрпақты үндеп, ортаға ең қадірлі адам – ол 

қайырымды, жаны мейірімге толы кісі екендігін айтып, «Ізгілік ісі – ақылдылық шынайы», «Кісі ізгісі – 

қайырымды кең кісі»,- деп сипаттайды. Шығармада мораль, этика, әдептілік туралы айтылған өсиеттердің 
бүгінде тұлға мәдениетін қалыптастырудағы тәрбиелік рөлі ерекше.  

Жүсіп Баласағұн дастанында кездесетін адамның адамшылығының шыңдарын көрсететін 

философиялық негізгі категориялардың бірі – кісілік. Ал, «кісілікті» нағыз адамдық белгісі ретінде 
шығармада мынадай өлең жолдарымен өрнектейді:  

 

                    Ақылдылық – асылы ізгі жандардың, 

            Кішілікте  кісілік бар, аңғарғын... 
 

деу арқылы ұрпағын біліктілікке, сауаттылыққа, өз-өзін жетілдіру, тәрбиелеу жолында белсенділікке, 

ізденушілікке шақырады.  
Ілкі Ортағасырлық Қазақстанда «Құтты білікке» тәлім-тәрбиелік мағынасы жағынан үндес, халықтық 

дәстүрлі педагогикалық мәдениеттің айқын көрінісін беретін өзге де туындылар болған. Бұлардың қатарына 

Махмуд Қашқари, Ахмет Игүнеки, Қожа Ахмет Иассауи (XI-XIIғ.ғ.) шығармаларын жатқызуға болады.  
Өзге түркі халықтары секілді қазақ халқының Ұлы даласына тиесілі дәстүрлі рухани мәдениет, 

ғылымы мен тәлім-тәрбие тарихының тұтас беттері Махмуд Қашқари есімімен тығыз байланысты. Қазақ 

жерінде дүниеге келіп, халқымыздың мәдениетін дамытуда, дәстүрі мен салт-санасын қалыптастыруға үлкен 

үлес қосушы ұлылардың бірі Махмұд Қашқари (XI ғ.). Дәстүрлі педагогикалық мәдениет, яки, тәрбие 
мәселелері жөніндегі көзқарастары оның араб тілінде жазылған  «Диуани лұғат ат-түрк» («Түркі тілдері 

сөздігі») атты еңбегінде жан-жақты көрініс берді. Ол өз еңбегінде қырғыз, қыпшақ, оғыз, яғыма, чығыл ярук 

тілдерін «таза түркі тілдері» деп атап, оларға ортақ, бәріне бірдей түсінікті, ұғынықты сөздерді алып, 
олардың мәні мен маңызын, сөздік қасиеттерін тексерген, талдаған. Қыпшақ тілі тобына жататын қазақ тілі 

де осы еңбекте кеңінен қамтылған.  

Сегіз бөлімнен тұратын бұл еңбекке топтастырылған мазмұны әр түрлі тараулардағы әр тайпаның 

тіліндегі сөздердің бастапқы түбірінен қалай сөз құрастыруға болатынын, олардың жалғау қосу арқылы 
қандай мән-мағынаға ие болатынын көрсететін тұстары кітаптың ғылыми биік деңгей-дәрежесінің 

көрсеткіші іспеттес деп жазады тарихшы ғалым Х.Маданов [3, 64 б.].  

Бұл еңбек авторы ұтқыр сөз иірімдері мен халықтық мақал-мәтелдерді кең көлемде, дәстүрлі 
көркемсөз үлгісі ретінде ұтымды пайдалана білу шеберлігімен ерекшеленеді. Шығармадан Орта ғасырдағы 

ұлы қазақ даласын мекен еткен ата-бабаларымыздың тұрмыс-тіршілігін, еңбегін, кәсібін, әдет-ғұрпы мен 

салт-санасын бейнелей отырып, жеткізетін жыр жолдарын кездестіреміз.  
«Сөздікте» әдеп, тәлім-тәрбие, моральдық-психологиялық сипаттағы ой-пікірлер Әл-Фараби, Жүсіп 

Баласағұн идеяларымен астарласып жатқандығын көруге болады. Мәселен, бұл еңбекте адам бойындағы 

кейбір жағымсыз қасиеттер (дүниеқорлық, қорқақтық, мансапқорлық, опасыздық, т.б) айыпталып, ерлік, 

ізгілік, ақ ниеттілік секілді жағымды қасиеттер айрықша дәріптеледі. Ол: 
 

 Белгі болса, жолдан адаспас, 
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      Білімді болса, сөзден жаңылмас. 

         Өмірді  білмесең – білімің жоғалар 
                   Талғамды қашан да бос сөзді доғарар, - 

 

деп білімді, яғни, мәдениетті адам қателікке жол бермей, өзінің бойын бос сөзден аулақ 
ұстайтындығын көрсетеді [9, 84 б.]. Бұл жыр жолдарынан жастарға, жалпы қоғамға қаратып айтылған 

жігерлі үндеу – білімдерді, ғылымдарды игеріңдер, кімдер ақыл-парасат сәулесінен қашық тұрса, солардың 

рухы жұтаң деген ғалымның ойын анық аңғарамыз.  

«Диуани лұғат ат-түрк» сөздігінде тіл жайлы айтылған түйіндер, тіл, сөз қадірін білу – кісінің 
тәрбиелігінің, жоғары мәдениеттілігінің көрсеткіші деп бағаланған Қашқари қағидасы бүгінгі педагогика 

ғылымы үшін де аса құнды. «Әдептің басы – тіл», «Тіл – тәрбиелік пен қайырымдылықтың басы», «Сақ 

болғайсың тіліңе, жақсы сөзден тайсалма...», - деу арқылы ғалым әдепті, әсем, сыпайы сөйлеген адам 
әрқашан да өз ортасында абырой мен құрметке бөленетіндігін насихаттайды. Бүгінде де тектілігімізді 

танытатын ең алдымен осы ана тіліміз екендігін ескерсек, М.Қашқари бабамыздың тіл туралы айтылған 

ойлары әлі талай ұрпақ үшін мәңгі үлгі, тағылым боларлық өміршең қағида болып қалмақ.  

Аты әлемге әйгілі Ұлы қазақ даласының дәстүрлі мәдениетінде шоқтығы биік өр тұлға – тарихи рухани 
мұрамызда өзіндік орны ерекше, сопылық әдебиеттің ірі өкілі ақын, кемеңгер ойшыл Қожа Ахмет Иасауи 

(ХІІ ғ.) екендігі баршамызға белгілі.  

Ұлы ойшылдың қазақ және көптеген Орта Азия халықтарына ортақ рухани құнды мұрасы «Диуани 
хикметі» («Ақыл, даналық кітабы») ата-бабаларымыздың өткен ғасырлардағы ұрпақ тәрбиелеудегі ұлағатты 

ойларымен астарласып жатқан тәрбиелік мәні жоғары еңбек. Бүгінгі қолда бар ғылыми деректерде ұлы 

ақынның Түркістан өлкесіндегі Ақсу, Қарасу бойындағы Сайрам қалашығында 1103 жылы 
(М.Жармұхамедұлы) дүниеге келіп, шамамен 1166/1167 жылдары (хижрамен 562 жыл) қайтыс болғандығы 

(М.Ф.Көпірілі) туралы айтылады. Кемеңгер ойшыл 19 хикметіндегі «Туған жерім қасиетті Түркістаннан, 

Бауырымды тасқа ұрып келдім міне»  деген жыр жолдары арқылы өзінің бүгінде барша қазақ баласы үшін 

рухани астана саналатын қасиетті Түркістан жерінде дүниеге келгендігін сөз етеді. Ойшыл өмірі мен 
шығармашылығын зерттеген ғалымдар пікірі мен халық аузында айтылып жүрген аңыздар бойынша Қожа 

Ахмет Иасауи 120-125 жыл жасады деген жорамалдың бар екендігін де есте ұстағанымыз жөн. Ал, өзге 

зерттеушілер оның 63 жастан кейін жер астына түскен мерзімін өлгенге санайды. Соңғы деректерде 
келтірілген болжамдарды негізге ала отырып, қазақ әдебиеті ғылымының өкілдері ұлы ақын 1103 жылы 

туып, 1228 жылы дүниеден өткен деген тұжырым жасайды [10, 9-10 б.]. Демек, жоғарыда атап өткеніміздей 

ілкі келтірілген ойшылдың қайтыс болған кезеңі оның жер астына түскен 63 жасымен сәйкес келеді.  
Діни медіреседе оқып білім алған Ахмет Иасауидің «Диуани хикмет» атты еңбегінің негізгі мақсаты 

араб, парсы тілінде жазылған мұсылман дінінің негізгі қағида-шарттарын түрік тектес халықтарға түсінікті 

етіп насихаттап жеткізу, байыппен баяндау болды. Көне түркі тілінде, айшықты өлеңмен жазылған бұл 

еңбегінде ойшыл адам баласын туыстық-бауырмалдыққа, адамгершілік, ізгілікке, имандылыққа шақырып, 
мұсылман дінінің қағида-шарттарын, Алланы танудың жолдарын насихаттайды. Біз өз зерттеулерімізде 

бұрын соңды этнопедагогикалық зерттеулерде жете сөз етілмей жүрген Ахмет Иасауи еңбегі мен оның 

танымдық, тағылымдық ойларына барынша тоқталып, талдау беруге талпындық [11, 98-100 б.]. Осы орайда, 
М.Әуезов атындағы Әдебиет және өнер институты Әдебиет тарихы бөлімі ғалымдарының ұлы ойшылдың 

«Диуани хикмет» («Ақыл кітабы») атты еңбегінің ғылыми дәл аудармасын беруге талпынған 1993 жылы 

жарық көрген жинағын негізге ала отырып, біз халықтық педагогикамен үндесіп жатқан ойшыл 

көзқарастары туралы сөз ету жөн деп білеміз. Бұл аударманың жүзеге асырылуында ең көне нұсқалардың 
бірі, жаңаша 1897 жылы (ескіше 1315ж.) Ыстамбул қаласында басылып, Республикамыздың Ұлттық 

кітапханасында сақталып келген  нұсқасы негізге алынған. Ақын өзінің әр жас кезеңінде басынан өткізген 

негізгі жайттарды сөз ете отырып, адамгершілік қасиеттердің маңыздылығын жан-жақты баяндайды. 
Шығарманың:  

Сөзді айттым кімдерге де етсе талап,  

Ашық сөйлеп жақын жанды жанға балап.  
Ғаріп, пақыр, жетімдердің басын сипап... – 

 

деп келетін алғаш жыр жолдарынан ұлы ақынның әрдайым қарапайым халық ортасында болып, 

мұқтаж жандарға қамқорлық танытқан, ұлағатты сөз сөйлеген, өресі кең  дана адам болғандығын аңғарамыз. 
Сондай-ақ, ол:  

Қайда жүрсең көңіл жұмсақ, сыпай болғыл, 
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Көре қалсаң мүсәпірді сырлас болғыл. 

Махшар күні тәңірге жақын болғыл, ... – 
 

деп өз тыңдаушысын Аллаға деген сенімге үндеп қана қоймай, қашанда жағымды мінез-құлық 

сапаларын меңгеруге шақырып, адамдармен қарым-қатынаста кішіпейілділік, сыпайылық таныта білу мен 
басына іс түскен мүсәпір адамға ісімен де, сөзімен де қолдау жасау қажеттілігін айтады [10, 17 б.].  

Ойшыл қазіргі жастарға қас-қағым сәтте өте шығар қысқа ғұмырда дүниеқоңыздық, материалдық 

байлықтың алдында ашкөздіктен сақтанып, әр басқан қадамыңды ақылмен аңдып басу қажеттілігін ескертіп:   

 
Білгейсің бұ дүние барша елден өтер, 

Малға да сенбе бір күні қолдан кетер... 

Ел-жұрт, туыс еш қайсысы болмас жолдас, 
Мәрт болғайсың: ғұмырың желдей өтер, ғарыб бас - 

 

деп, адамға дүниенің, мал-мүліктің ешқашан жолдас болмайтындығын тұжырымды ой иірімдері 

арқылы жеткізуге талпынады [10, 38-39 б.].  
Ахмет Иасауидің қаламынан туған мынадай жыр жолдары:  

 

Ақты қара қылғандар: ол тамұққа түседі.  
Қазы, имам болғандар – нақақ жала қылғандар, 

Есектей болып жегіліп жүк астында қалады.  

Пара алған әкімдер – арамдықпен жүргендер,   
Өз бармағын өзі шайнап өкінішпен қалады –  

 

деп адамдарға Алланың ақ жолымен жүруді уағыздап, тіршілікте өзгелерге қиянат жасап, қолында бар 

билігін асыра қолданғандар мен парақор жандардың әрекеттері тек өкінішке ұрындырып, аяғының 
жақсылыққа апармайтындығын ескертеді [10, 86-87 б.].  

Адам бойындағы асыл қасиеттер адалдық пен рақымшылықты, тәуба келтіруді уағыздаған «Диуани 

хикмет» еңбегінде ақын тыңдаушысына менмендік, тәкапарлық, нәпсіқұмарлық секілді жағымсыз 
қасиеттерден бойыңды тый деп, ақыл-кеңестер береді. Міне, осындай ұлағатты ойларға толы Ахмет Иасауи 

шығармасының өн бойынан бүгінгі жастар тек жақсылықты танып, жамандықтан сақтануды ұғынары хақ.  

Орта ғасырлық қазақ жерінен шыққан ғұламаларымыз туралы айтқанда өз заманының өрелі ақыны, 
өнегелі оқымысты  Ахмет Иүгінеки жөнінде ерекше сөз ету заңдылық. Ерте жастан зағип болған ол 

Түркістан қаласына жақын маңдағы Жүгінек деген жерде дүниеге келген.  

Бүгінгі жас ұрпаққа ұлттық рухани мұра негізінде жан-жақты тәрбие беруде ұлы ғалым Ахмет 

Игүнеки (ХІІ ғ.) шығармашылығы да ерекше рөл атқарады. Ғұлама шығармаларынан тәрбие, білім, 
адамгершілік, кісілік талаптар жөнінде айтылған қазақ халқының тарихи қалыптасқан педагогикалық 

мәдениеттің айқын көрінісін табуға болады. 

Ахмет Игүнеки (Ахмет Махмұдұлы Жүйнеки) – аса көрнекті ақын, есімі кезінде бүкіл ұлан-ғайыр 
Қарахан мемлекеті түркілеріне танымал ғұлама ғалым болған. Ақынның біздің заманымызға жеткен 

«Хибатул –хақайық» («Ақиқат сыйы» немесе «Шындық сыйы») атты кітабы – тәлім-тәрбие, адамгершілік, 

білім, кісілік туралы өнегелерді өлең өрнектерімен айтып, ұрпақты ұлағаттылыққа тәрбиелейтін аса құнды, 

терең мәнді ойларға толы рухани мұра. 
Бұл шығармада ақын адамның қандай қасиеттерімен қадірлі болатындығына көңіл бөліп, алдымен 

адам үшін қажетті нәрсе ғылым, білім меңгеру екендігін ескертеді. Тәлім-тәрбиенің мақсаты – адам болуға, 

кісілікке тәрбиелеу, мәдениеттілікке баулу қажеттілігін баса көрсетіп, ол үшін әрбір адам ең алдымен оқып, 
білім алуы тиіс деп түсіндіреді. «Бақыт жолын білімнен ізде, білімді кісі бағалы динар, білімсіз құны жоқ 

қара бақыр, білімсіз тірісінде көрде жатқан өлік сияқты», - деп өз замандастарын қатаң сынға ала отырып, 

білім алуға, ғылымды игеруге үндейді.  
Ахмет Игүнеки шығармаларының өн бойынан осындай әдептілік пен ибалылық, жомарттық, 

қайырымдылық, сабыр мен салауаттылық сынды жоғары дәстүрлі педагогикалық мәдениет талаптарын анық 

байқауға болады. 

Шығарма авторының адамдық қасиеттер жөніндегі пікірлері өзге ойшылдар көзқарастарымен үндесіп 
жатқандығын, тәлім-тәрбие негізі – адам болуға, кісілікке тәрбиелеу екенін айтып, оған тек білім, ғылымды 

игеру арқылы ғана қол жеткізуге болатындығын ескерткен ақынның мына бір өлең жолдарынан көреміз: 
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 Айтайын білім жайын, құнты бар бол, 
 Ей достым білімдіге ынтызар бол. 

 Ашылар білімменен бақыт жолы, 

 Білім ал жолға түсіп бақыт толы [12, 151 б.] 
 

Дидактикалық шығарма болып табылатын «Ақиқат сыйы» дастанында адамның мінез-құлық 

қағидалары, адамгершілік, этика, әдептілік т.б. моральдық мәселелер жан-жақты сөз етіліп, олар жөнінде 

автор халықтық әдепті өмір құбылыстарын жоғары қояды да, әдептілік яғни, мәдениеттілік сөйлеуден, сөз 
қолдану шеберлігінен көрінетінін ескертіп, әдепті сөйлеу үшін тіл мен ой-сананың жетіктігі керек екендігін 

уағыздайды. Ақын бірде: 

Әрқашанда әдеппен 
Қысқа сөйлеп әдеттен. 

Байқап шығар үніңді, 

Тарта сөйле тіліңді, - 

 
десе, енді бірде «Есепті сөз – ер сөзінің асылы», - деп ақын тілді тыйып ұстау – әдептіліктің, жоғары 

мәдениеттіліктің, терең білімділіктің белгісі екендігін қатаң ескертеді.  

Ахмет Игүнеки адамдардың мінез-құлқын жақсарту арқылы, оларды жомарт, мейірімді, білімді, білікті 
ету арқылы заманды да, қоғамды да жақсартуға болады деп үміттене отырып, жастарға жан-жақты тәлім-

тәрбие, терең білім беру ісіне ерекше көңіл аударады. Оқырманына өз толғаулары арқылы: 

 
Тағы бір керекті сөз - айтам дастан, 

Ұғып ал құлақ салып мендей достан: 

Болып ал кішіпейіл өзгерместей 

Аластат тәкаппарлық ойды бастан, 
 

«Тәкаппарлық – қай тілде болса да жаман сөз»,- деп ол тәкаппар мінезден, мәдениеттілікке жат 

қылықтардан аулақ болуды уағыздайды.  
Сондай-ақ, ақын адам бойында кездесетін менмендік, өр көкіректік жақсы адамның табиғатына, мінез-

құлқына жат, адамды адамгершіліктен жұрдай қылатын басты қасиет деп былайша суреттейді: 

 
Жаратпас Алла да, ел де ұлықсыған 

Адамды «Мен, мен!» - дейтін кеуде қағар [13, 173 б.] 

 

Жан-жақты талдаулар негізі ғұлама ғалымның ой-пікірлерімен халқымыздың меймандостық, үлкенді 
сыйлау секілді дәстүрлерінің өзара үйлесімді табиғи байланысын тауып жатқандығын айқын көрсетеді.  

Осындай ұлы дала ойшылдарының өз заманындағы ілім-білімді жете игерген тұлғалардың қоғамдық-

әлеуметтік ойлары, ғылыми зерттеулері мен тұжырымдары бүгінгі ұрпақ үшін үлгі-өнеге, өсиетке толы. 
Ұлттық тәлім-тәрбиеміздің айнасы, қайнар көзі болып табылатын осындай ұлағатты ұстаздық ойлар 

ғасырлар бойы қалыптасып, бүгінде әлем танып отырған қазақ халқының дәстүрлі педагогикалық 

мәдениетінің айқын көрінісі деуге толық негіз бар.  

Түрлі тарихи кезеңдерде өмір сүрген осы есімдері аталған ойшылдар бүкіл халықтың болашақ ұрпағын 
тәрбиелеуде теңдесіз қызмет атқарумен қадірменді саналған. Олардың траихи-әдеби мұрасы ата-бабалардан 

жеткен дәстүрлі халықтық педагогикалық мәдениеттің айқын көрінісі, ол бүгінде жас ұрпақ үшін мол рухани 

қазына. Осынау теңдесі жоқ тамаша туындыларды оқып отырған адам қазақ даласының ежелгі дәуірлерден 
бері әдеби рухани-мәдени мұраларға бай, ал оның халқының рухы мен мәдениетінің жоғары, парасатты 

болғандығына көз жеткізе алады.  
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«ТАБИҒИ ҚОСЫЛЫСТАР ХИМИЯСЫ» КУРСЫН ОҚЫТУДЫҢ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 

 

            Аңдатпа. Табиғатта көптеген дәрілік өсімдіктер өседі. Біздің жұмысымыздың мақсаты - дәрілік өсімдіктерді 
зерттеу, олардың құрамын анықтау және пайдалы қасиеттерін анықтау. 

Тірек сөздер: дәрілік өсімдік, емдік қасиет, дәрумен, органикалық қышқыл, илік заттар,  алоэ шырыны, 

аминқышқылдар.  

Аннотация. В природе растут много лечебных растений. Цель нашей работы изучить лекарственные растения, 

определяя их состав и выявить  полезные свойства. 

           Ключевые слова: лекарственное растение, целебные свойства, витамины, органический меч, носорог, сок алоэ, 

аминокислоты. 

Summary. There are many medicinal plants grow in nature. The purpose of our research work is to study medicinal 

plants, determining their composition and identify useful properties.     

Кeywords: medicinal plant, healing properties, vitamins, organic sword, rhino, aloe juice, amino acids. 

 

Елбасымыз Нұрсұлтан Әбішұлы Назарбаевтың «Еркін елде өскен ұрпақтың рухы әрдайым биік болуы 

тиіс. Жастары жалын жүректі, өршіл намысты, биік рухты болса – ол елдің еңсесі де биік болады. Өршіл, 
білімді азамат,  намысшыл жас отаншыл, патриот келеді, халқына, өз ұлтына адал қызмет етуге ұмтылады»,- 

деп айтып кетуінде үлкен мән бар. Себебі, әлемдік стандарттағы адам әлеуетінің көрсеткіштері болып 

табылатын индикаторлардың  бірі – білім, ал сол білімге жету үшін аянбай еңбек ету мен қатар шыдамдылық 

керек. Осыған орай, кез-келген мемлекеттің рухани, әлеуметтік-экономикалық жағдайы, онда өмір сүретін 
халықтардың білім деңгейіне тікелей байланысты. 

Қазірде  заман талабына сай, білімді, саналы,  ой-тұжырымы бар, өз бетімен ойлай білуге, шешім 

қабылдауға талпынатын, өзінің көзқарасы бар білім алушылар тәрбиелеу- ұстаз алдындағы үлкен 
жауапкершілік. Әрбір оқытушының мақсаты сабақтың  сапасын көтеру,  білім алушылардың пәнге деген 

қызығушылығын арттыру, шығармашылық әдіс-тәсілдерін жетілдіру танымдық деңгейін көтеру болып 

табылады. 

Табиғатта көптеген дәрілік өсімдіктер өседі. Сол дәрілік өсімдіктердің  химиялық құрамын анықтап, 
емдік қасиеттерін қолдана білу  маңызды болып табылады. Қазақ халқы ертеден бастап, өсімдіктердің 

пайдалы қасиеттерін біліп, көптеген ауруларға ем ретінде қолданған. Өсімдіктерден жасалған дәрілік  заттар 

адам организміне қауіпсіз келеді. Сондықтан қазірде дәрілік өсімдіктерді зерттеу және олардан дәрілер 
жасауға көп көңіл бөлінген. 

Біздің Республикамыздың аумағында өсімдіктердің 6000-нан астам түрі өседі, соның ішінде 1025 

түрінен эфир майларын, 200-ден астам түрінен терпеноидтар, 120 түрінен алкалоидтар, 130 түрінен фенолды 
қосылыстар алуға болады. Адамдардың ерте  заманнан бастап өсімдіктерді ем ретінде қолданғандары б.з.д 

6000 Иран елінде табылған Шумер мемлекетінің  қолжазбалары растайды. 

Алайда өсімдіктерді  емдік мақсатта қолжазбалар пайда болғаннан ертерек пайдаланғандары мәлім. 

Вавилонды бағындырған, ассириялықтар фитотерапия жайлы көп мағлұматтар қалдырған. Фитотерапия 
(грекше “фитос” – өсімдік және “терапия” – емдеу) дегенді білдіреді. Бұл ауруларды дәрілік өсімдіктермен 

емдеу[1]. 

Aloe vera -шырыштар тұқымдасына жататын,емдік өсімдік. “Aloe”- сөзі араб тілінен аударғанда "ащы" 
деген мағынаны береді. Алоэны медицинада, косметологияда, xалық емінде қолданады. Алоэның отаны 

болып Африка елі саналады. 500-ден астам түрі болғанымен, медицинада тек бірнеше ондаған ғана 

қолданылады. Мысалға, ағаш тәрізді алоэмен теріні емдейді. Күйік шалғанда, іріңді жаралар пайда болғанда 
алоэны қойып, дәкемен таңып тастау керек және әр екі сағат сайын ауыстырып тұру керек. 

      Алоэ өсімдігінің жапырағы шырынға толы. Ол ашық-жасыл,  ащы дәмі бар, біршама иісі бар сұйықтық. 

Бұл сұйықтық С дәрумені, минералды тұздар, микроэлементтер және де басқа пайдалы заттарға бай. 

Химиялық құрамы әлі күнге дейін  дұрыс зерттелмеген. Бірақ оның құрамында  көмірсутектер, 
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каротиноидтар, катехиндер, ферменттер, илік заттар, органикалық қышқылдар  және флаваноидтар бар екені 

анық. 
Көмірсутектер – барлық тірі организмдердің құрылысына кіретін үлкен қосылыстар. Пектин 

полисахаридтер тобына жатады. Ас қорыту жүйесі дұрыс жасамаған кезде емдік қасиеттер көрсетеді, 

холестеринді төмендетеді, ылғалдылық қасиетін сақтайды, инсулиннің, аскорбин қышқылының, 
антибиотиктердің ағзадан бөлінуін тездетеді.  

Каратиноидтар табиғи қосылыстардың жиынтығы. Олар дәрумендер мен антибиотиктердің құрамында 

кездеседі. Мысалы: А дәрумені немесе ретинол  жануар тектілерде кездесетін өнімдерде, ал каротин – 

өсімдік тектестерде кездеседі. 
Катехин антиаллергиялық қасиеті бар және қан тамырларына жақсы әсер етеді.Илік заттар 

бактерицидтік, ісікке қарсы және қанды тоқтата алатын қасиеттері бар. 

Алоэ өсімдігінің жапырағына және шырынында шайыр заттар 10%-ға дейін, органикалық қышқылдар 
(л-кумар, лимон, изолимон, алма, қымыздық) күрделі эфирлер фенолдар, полиуронидтер, С-гликозил-

хромон-алоэзин, хризофан қышқылы, антрондар гомонаталоин, эмолин, алоин, наталоин, рабарберон, 

эмодин, аллантоин, фитоцидтер, С, Е дәрумендері және бета-каротин бар. 

Алоэда  адамға керек 22 аминқышқылының 20 түрі бар, соның ішінде жетеуі ең керекті, себебі олар 
адам организмінде бөлінбейді: лейцин, изолейцин, лизин, фенилаланин, треонин, валин, метионин. Алоэ 

сонымен қатар табиғи антисептик, әрі анальгетик болып табылады. Алоэ сұйықтығы ірің  жараларды, 

күйіктерді жазады, яғни қалыпқа келтіреді [2]. 
Алоэ құрамындағы лимон қышқылын келесі әдіспен анықтауға болады, осы кезде ас содасын қосу 

кезінде нәтижесінде көмірқышқыл газы бөлінеді. 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Күкірт қышқылы қосылған жағдайда нәтижесінде ыдырайды: ацетондикарбон және құмырсқа 

қышқылы пайда болады.  
С дәруменін  сапалық реакция көмегімен анықтауға болады: 
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3K4Fe(CN)6  + 4 FeCl3               Fe4[Fe(CN)6]3 + 12 KCl  

 Флаваноидты қосылыстарды келесі жолмен анықталады: 

 

Адыраспан   (harmala) - түйетабандар тұқымдасы, тарамдалған бұтағы мол көп жылдық шөптесінді 

өсімдік, жапырақтары кезектесе бітеді.Бозғылт-сары гүлдері жеке-жеке өседі.  Жемісі қоңыр түсті, ірі ұрығы 
бар, диаметрі 1см-дей шар тәріздес қауашақ. Биіктігі 30-60 см, мамыр - маусым айларында гүлдейді. Салалы 

тамыры 10 м тереңдікке дейін кетеді. Гүлі ақ, сары түсті және ол 1 -3 тен топталып сабақ басында 

орналасады. 
Адыраспанның құрамында улы гармин және гармалин алкалоидтары, ал гүлі мен бұтағында пеганин, 

жемісі мен тұқымында изохинолин, хинализин, индол алкалоиды болады. Адыраспан - улы өсімдік, 

сондықтан оны тек дәрігердің нұсқауымен ғана пайдалануға болады. Сабы мен гүлінде уы болады. Ерекше 

күшті сасық иісті, дәрілік өсімдік. 
Фармакологияда адыраспан шөбінен жасалған дәрілер қабыну ауруын бас, зәр айдауды жақсарту, тер 

шығару, ішек құрттарын өлтіру, орталық жүйке жүйесін қоздыру үшін, ревматизм ауруы, ұмытшақ ауруы, 

тіс ауруы,  бастың созылмалы ауруы, буынның қабынуы, бел, сал ауруы, асқазан ауруын емдеуде 
қолданылады.  Ревматизм ауруларына, күніне 4-6 грамм 15 күн ішсе ауруды басады. Оған зығыр тұқымын 

қосып жалғастырып ішсе демікпені басады. Тіс ауруына, адыраспанның шөбімен ыстаса, тістің қақсап 

ауырғаны басылады. Буынның қабынуына жас сабағын жапырағымен лайықты мөлшерде жаншып, буынға 

тартады. Дайындау мөлшері. Сабағы жапырағынан қажетіне қарай 4-8 грамм, тұқымынан 1-3 грамм 
дайындалады. 

Жантақ  (Alhagі) - бұршақ тұқымдасына жататын көп жылдық өсімдік, бұтақталып өседі. Олардың 

биіктігі 30 - 100 см. Тамыры ұзын (10-20 м-ге жетеді), тамыр сабақтары 20 - 30 сантиметр тереңдікте болады, 
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көбіне осы тамырлары арқылы көбейеді. Сабағы бұтақтанып біткен, тікенді, сырты жылтыр, бүртікті. 

Жапырағы жұмыртқа пішінді, домалақ, бүтін жиекті. Гүлі - қызыл. Мамыр - маусым айларында гүлдеп, 
тамызда жеміс береді. Жемісі - бұршақ. Тұқымы бүйрек пішіндес не төрт бұрышты. 

Жантақ - дәрілік өсімдік, оның қабығында қант,  илік заттар, эфир майы, ал тамырында алкалоидтар, 

глюкозидтер, шайыр, бояғыш заттар болады. Жантақта С, К және В тобындағы дәрумендер, каротин – 
С40Н56, кумарин, катехин, флавоноид, органикалық қышқылдар бар. 

Дәрілік зат ретінде жантақтың жер бетіндегі бөлігі, кейде тамыры қолданылады.  Жантақтан алынған 

дәріні қуыққа тас байланғанда, өт, несеп жолдары қабынғанда ішеді. Оның тұнбасынан геморройға қарсы 

ванна жасайды. Гүлінен ара бал жинайды. Жантақты түйе сүйсініп жейді. Жүгері, қамыспен бірге жақсы 
сүрленеді. Қайнатылған тұнбасы бактерияға қарсы, қан тоқтатушы, өт айдағыш ретінде және жараға қарсы 

ем ретінде қолданылады.  Тұнба жасау үшін жантақ өнімінің 20 грамын 1 стақан суға демдеп, үлкендеу 

ыдыста, су ваннасында 30 минут қайнатады. 1сағаттай суытып, сүзгіден өткізіп,  тәулігіне 3 реттен 1/3 стақан 
тамаққа дейін қабылдайды.  

Шытыр (Ranunculus аcris) биіктігі 70 см-ге дейін жетеді. Сабақтары қысқа және тығыз түк 

басқан сайлары бар. 

Тамырлары түзу және қысқа көптеген ұсақ қосымша тамыры бар. Жапырақтарының  сағақтары ұзын, 
бес бөлік жапырақшалардан тұрады. 

Жапырақшалардың әрқайсысы бірнеше бөлшектерге бөлініп тілімделген. Олардың сағақтары 

өсімдіктің сабағын жарым жартылай қоршай орналасқан. Гүлдері алтындай сары. Гүл сабақтарының да 
ұзына бойына созылған сайлары бар. Гүл тостағаншасының 5 түкті қалақшалары бар. Жемісі шар тәрізді 

көптеген жаңғақшалардан тұрады. Мамыр айынан бастап бүкіл жаз бойы гүлдейді. Өсімідік бірінші рет 6 

жылдығында гүлдейді. 
Оның құрамында ұшпалы зат – протоанемонин (анемонол) бар, иісі өткір, дәмі тіл қуырарлықтай ащы 

болады. Протоанемониннің көздің, мұрынның, кеңірдектің кілегей қабығын түршіктіретін қасиеті бар. 

Шытырдың құрамында протоанемониннен басқа аскорбин қышқылы, каротин, алкалоидтар жүрек 

глюкозидтері және флавонды қосылыстар бар. 
Емдік мақсатта зәрлі сарғалдақтың шөбін пайдаланады. Оны бас ауруды, ревматизмді, подаграны, 

жараны, күйікті, сондай-ақ тонус көтеретін дәрі ретінде де пайдаланады. Өсімдік құрамындағы 

ротоанемонин - улы зат. Оның аз мөлшерінің өзі орталық жүйке жүйесін қуаттандырғыш әсер етеді.  
Түйежапырақ (Rheum    turkestanіcum) - трандар тұқымдасы, рауғаш туысына жататын көп жылдық 

өсімдік. Биіктігі 30-70 см. Тамыры ұзын, қара қоңыр қынапты, сабағы ті өседі. Сабақ түбіндегі жапырағы 

жатаған, өркен бойындағы жапырақтары ірі, ұзындығы 35 см, ені 50 см, пішні дөңгелек, үш жүйкелі. Гүлі ақ 
түсті, оның ұзындағы 3-4 м. Гүлшоғыры шашақ болып төгіліп тұратын сыпыртқы. Сәуір-мамыр айларында 

жемісі піседі. Жемісі үш қырлы, қара қоңыр түсті, пішіні жүрек тәрізді.  

Түйежапырақтың тамырында іш жүргізетін антрогликозидтер, хризофен қышқылы, флавоноидтар, 

атизиндер бар. Жемісінен С витамині, дәнінен көмірсулар алынады.  
Дәрі жасау үшін рауғаштың сабағымен тамырын көктемде қазып алып пайдаланады. Асқазан, 

туберкулез т.б. ауруларды емдеуде қолданылады. 

Жоғарыда аталған өсімдіктердің маңызы зор, пайдасы да көп. Осындай пайдалы әрі дәрілік өсімдіктер 
адам денсаулығына септігін тигізеді. Дәрінің орнына дәрілік өсімдіктерді пайдалана білген де жөн. «Ауырып 

ем іздегенше,  ауырмайтын жол ізде» деп, бекер айтылмаған. 

Ерте заманнан  дәрілік өсімдіктердің қасиетін ата – бабаларымыз білген. «Аурудың жақсысы жоқ, 

дәрінің тәттісі жоқ» дегендей қазіргі заманда химикат дәрілер көбейіп жатыр. Олардың адам ағзасына 
тигізетін зияны көп, өсімдік адам үшін азықтың қайнар көзі.  

Дәрілердің барлығы өсімдіктерден алынады. Аурудың алдын алуға емдеу үшін дәрілік өсімдіктердің 

маңызы өте зор. Денсаулығымыз мықты болу үшін батпаңдап кіріп, мысқылдап шығатын ауруды дәрісіз-ақ 
үй жағдайында айналада өсетін дәрілік өсімдіктермен-ақ емдеп жазуға болады. Дәрілік өсімдіктермен 

айналысу денсаулығымызды сақтауға көмектеседі, отбасының қаражатын үнемдейміз, табиғат байлығын 

қорғауға да атсалысамыз. 
Міне, емдік қасиеті бар өсімдіктерге білім алушылар жас кезден бастап мән беріп, өз игілігіне қолдана 

білсе, шипаны алыстан іздемейді. Дәрілік өсімдіктер жанға шипа, дертке дауа болады. 

Білім алушылардың табиғи қосылыстар химиясы курсынан органикалық қосылыстардың құрылымын, 

химиялық қасиетін, биохимиялық құрамын біліп,фармакогнозия мен ароматотерапия негіздерінің 
медициналық қолданылуы туралы білімдері тереңдейді. Өсімдік текті шикізаттан табиғи қосылысты 

заттарды бөліп алуға болатыны жөнінде көп мағлұмат алады. 
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ПОЛИКУЛЬТУРНОЕ ВОСПИТАНИЕ СТУДЕНЧЕСКОЙ МОЛОДЕЖИ  

 
Аңдатпа. Мақалада университет студенттеріне білім берудің негізгі мақсаты көрсетілген. Жеке тұлғаны 

тәрбиелеудің көп мәдениетті жүйесінің негізгі сипаттамалары қарастырылады. Заманауи маман үшін көп мәдениетті 

білімнің мәні мен қажеттілігі ашылды. Мультикультурализм жеке тұлғаның интегративті сипаттамасы ретінде 

қарастырылады, оның ішінде толеранттылық, жанашырлық, конфликтілік, азаматтық, адамгершілік, көп мәдениетті 

сәйкестік сияқты қасиеттер бар. Мультикультурализмді оқыту процесін оңтайландыру студенттердің 

психофизиологиялық және әлеуметтік ерекшеліктерін ескере отырып мүмкін болады. 

Түйінді сөздер: мультимәдениеттілік, толеранттылық, эмпатия, жанжалсыз, азаматтық, адамгершілік, көп 

мәдениетті тұлға, тәрбие. 

 Аннотация. В статье представлена основная цель воспитания студентов вуза. Рассмотрены ключевые 

характеристики системы воспитания поликультурной личности. Раскрывается сущность и необходимость 
поликультурного воспитания для современного специалиста. Поликультурность рассматривается как интегративная 

характеристика личности, содержащая такие качества, как толерантность, эмпатия, бесконфликтность, 

гражданственность, гуманность, многокультурная идентичность. Оптимизация процесса воспитания поликультурности 

возможна при условии учета психофизиологических и социальных особенностей студенчества. 

 Ключевые слова: поликультурность, толерантность, эмпатия, бесконфликтность, гражданственность, 

гуманность, многокультурная идентичность, воспитание. 

        Annotation. The article presents the main purpose of educating university students. The key characteristics of the 

multicultural personality education system are considered. The essence and necessity of multicultural education for a modern 

specialist is revealed. Multiculturalism is considered as an integrative characteristic of the personality, containing such qualities 

as tolerance, empathy, conflict-freeness, citizenship, humanity, multicultural identity. Optimization of the process of education 

of multiculturalism is possible subject to the psychophysiological and social characteristics of students. 
        Keywords: multiculturalism, tolerance, empathy, non-conflict, citizenship, humanity, multicultural identity, 

upbringing. 

  
Выпускники высших учебных заведений составляют ядро человеческого капитала страны, поскольку 

их знания, умения и навыки, способности и черты характера во многом определяют решение ключевых 

социально-экономических проблем развития казахстанского общества. Будущего специалиста как 
представителя определенной культуры характеризует не только специфический набор знаний и умений, но и 

жизненные ценности, определенное мировоззрение, особенности профессионального поведения.  

Специалист сегодня не только профессионал с высоким уровнем развития компетенций и мастерства 
по своей специальности, вместе с тем - это высоконравственная, поликультурная личность со всесторонне 

развитыми качествами. 

Магистральную цель современной казахстанской модели образования и воспитания можно определить 

не просто как целенаправленное формирование личности в соответствии с выбранным идеалом, а, скорее, 
как создание условий для саморазвития и самосовершенствования личности, способной к эффективной 

жизнедеятельности в многонациональной и поликультурной среде, обладающей обостренным чувством 

понимания и уважения других культур, умением жить в мире и согласии с людьми разных национальностей, 
рас, верований. Перед высшими учебными заведениями стоит задача формирования не только 

профессионально грамотного человека, а вместе с тем специалиста, наделенного общечеловеческими 

нравственными ценностями и познавательным интересом к обычаям и культуре других народов. Все это, в 
свою очередь, будет способствовать оптимизации поликультурного воспитания и формированию 

поликультурности личности. 

mailto:sveta1108@inbox.ru
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Поликультурная личность - это субъект общественных и межличностных отношений, обладающий 

способностью к свободному диалогу с представителями разных культур, открывающему возможности для 
взаимопонимания и сотрудничества. 

Поликультурная личность - личность, воспринимающая себя в качестве субъекта культур, имеющая 

активную жизненную позицию, обладающая развитым чувством эмпатии и толерантности, эмоциональной 
устойчивостью, способная к продуктивной профессиональной деятельности в условиях культурного 

многообразия общества [1]. 

Анализ имеющихся определений понятия «поликультурная личность» позволяет рассматривать 

поликультурность как интегративную характеристику личности, которая включает в себя совокупность 
таких качеств как толерантность, эмпатия, бесконфликтность, гражданственность, гуманность, 

многокультурная идентичность, а также наряду с этим положительную мотивацию к позитивному 

сотрудничеству с представителями различных культур, эмоционально-ценностное отношение к 
особенностям различных культур и их представителям, систему поликультурных знаний и умений. 

Структуру поликультурной личности составляют такие качества личности, как толерантность, 

эмпатия, бесконфликтность, гражданственность, гуманность, многокультурная идентичность и др. Наличие 

таких качеств личности выражается в осознании необходимости психологического принятия другой 
личности, в стремлении оказать ей поддержку; толерантности к окружающей социальной среде; понимании 

общественной значимости межкультурного диалога; ответственности за результаты своей деятельности; 

стремлении и готовности к постоянному культурному самообразованию. 
Современное явление толерантности понимается не только по отношению к представителям иных 

наций, народностей, но и является моральной основой любой личности. Понятие «толерантность» шире 

понятия «терпимость», поскольку в нем акцентируются рациональная и социальная стороны отношения; это 
терпимое отношение к мнениям, убеждениям другого. С понятием толерантность соотносятся также и 

другие понятия, в частности, миролюбие, сочувствие, согласие, также выражающие идею преодоления 

конфликта, достижения консенсуса. 

Ряд исследователей социальных проблем (Т.Г.Стефаненко, Л.А.Шайгерова, Е.И.Шлягина) выделяют 
следующие разновидности толерантности: 

- личностную толерантность (личностные черты человека, толерантные установки и убеждения, 

которые в значительной степени определяют отношение человека к окружающему миру);  
- социальную толерантность (уважительное, терпимое, великодушное, сочувственное отношение к 

представителям различных социальных групп: людям с ограниченными возможностями, социально 

незащищенным слоям населения и др.); 
- этническую толерантность (отношение к представителям разных национальностей, наличие 

позитивного образа иной культуры при сохранении позитивного восприятия своей собственной культуры). 

Формирование этнической толерантности является одним из центральных аспектов содержания 

поликультурного воспитания студентов.  
Эмпатия характеризует наивысший уровень межличностного общения, к которому в особенности 

необходимо стремиться при формировании поликультурной личности студента. Проявить эмпатию по 

отношению к собеседнику означает взгляд на ситуацию с его точки зрения, умение «вслушаться» в его 
эмоциональное состояние.  

Эмпатия (от греч. empatheia - сопереживание) - это способность человека представить себя на месте 

другого человека, понять чувства, желания, идеи и действия другого на непроизвольном уровне, 

положительно относиться к ближнему, испытывать сходные с ним чувства, понимать и принимать его 
актуальное эмоциональное состояние. Эмпатия включает в себя веру в способность понимания другого, 

сочувствие ему, и, как следствие, достижение максимальной душевной и духовной близости. 

К.Роджерс определил эмпатию как «точное восприятие внутреннего мира другого человека и 
связанных с ним эмоций и смыслов. И.С.Кон отмечает, что эмпатия представляет собой «способность 

настроиться на эмоциональную волну другого». 

Отсюда следует, что ставить задачу развития у студентов способности к эмпатии необходимо в 
межкультурном диалоге, в котором она трансформируется в способность мыслить, чувствовать, 

сопереживать, представлять себя в роли своего партнера. И, если толерантность выступает в качестве 

неотъемлемого атрибута межкультурного диалога, то эмпатия предстает в качестве главного ориентира, 

дающего направление всему ходу межкультурного взаимодействия. 
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Гражданственность как сложное интегративное качество может быть конкретизировано в 

социально-правовом, морально-этическом, социально-психологическом и педагогическом аспектах процесса 
гражданского воспитания подрастающего поколения.  

В социально-правовом аспекте гражданственность рассматривается как достаточный уровень развития 

демократического сознания, принятия будущими гражданами демократических ценностей, опыта 
демократических отношений, готовности к активному участию в управлении государством.  

В морально-этическом аспекте гражданственность понимается как уровень нравственной культуры 

общества, оценивающий степень приближения общества к таким идеалам, как долг, ответственность, 

достоинство, совесть, патриотизм, гуманность, милосердие. 
В социально-психологическом аспекте гражданственность - это чувство единства со страной, 

обществом, социальный оптимизм, любовь к Родине, решимость и стойкость в преодолении жизненных 

трудностей, ощущение социальной и национальной полноценности, терпимость.  
В педагогическом аспекте гражданственность понимается как интегративный комплекс качеств 

личности обучаемого, определяющий ее социальную направленность, готовность к достижению социально 

значимых и индивидуально необходимых целей в соответствии с принятыми в обществе правовыми и 

моральными нормами [3]. 
Гуманность рассматривается как определенное эмоциональное отношение к окружающим людям, 

укоренившееся в поведении личности и устойчиво проявляющееся в различных ситуациях. Оно включает в 

себя чувство любви и уважения к людям, заботу о них, чувство долга и ответственности перед ними, чувство 
ненависти к безнравственным поступкам. Развитие гуманности включает в себя формирование социально 

ценных мотивов, побуждающих личность к деятельности на пользу обществу, и необходимых для этой 

деятельности определенных способов поведения, взаимоотношений в коллективе, а процесс выработки этого 
качества начинается с формирования простейших элементов гуманного поведения, которые, в дальнейшем, 

укореняясь и сочетаясь между собой, интегрируются в нравственную черту личности. 

Гуманность есть совокупность нравственно-психологических свойств личности (человечность, 

человеколюбие; уважение достоинства другого человека, проявление заботы о человеке, непримиримость ко 
всякому злу и др.), выражающих осознанное и сопереживаемое отношение к человеку как к высшей 

ценности; в рефлексии - умении понять другого человека, поставить себя на его место; в эмпатической 

способности к сочувствию, сопереживанию; в толерантности - терпимости к чужим мнениям, верованиям, 
поведению [3]. 

Под многокультурной идентичностью личности понимается осознание индивидом того, что он 

является представителем нескольких национальных культур, осознание своих национальных культурных 
ценностей, которое, в свою очередь, приводит к осознанию ценности и необходимости уважения других 

культур.  

Г.Д. Дмитриев отмечает, что «... каждый человек есть пересечение многих культур и поэтому можно 

говорить о наличии у индивида нескольких идентичностей, т.е. человек мультиидентичен. В условиях 
демократии люди имеют право сами определять свою идентичность» [4]. 

Культурная самоидентификация является первым шагом к формированию своего отношения к иному 

культурному сообществу, а, следовательно, определяет специфику мотивов, решений, действий. Культурно-
этническая идентификация предполагает возможность получать глубокие и соответствующие знания о 

«своей культуре», т.е. культуре, которую несут первичные референтные группы, такие как семья, 

родственники, соседи, религиозные общины, этнос, что определяет содержательную задачу предоставления 

самых широких возможностей знакомства с историко-культурными корнями личности как представителя 
семьи, социальной группы, религиозной общины, этноса. 

Ключевым элементом поликультурности выступает учет различных этнокультурных особенностей, 

которые не всегда имеют внешние признаки выражения. Это является одной из главных причин осложнения 
взаимопонимания между людьми.  

В этой связи ученые обращаются к трудам Л.Леви-Брюля, французского философа и этнографа, 

который впервые сформулировал понятие об этнических архетипах. Этнические архетипы - ценностные 
ориентации и ожидания представителей конкретных этнических общностей, вызывающих привычную для 

них гамму чувств и способов поведения, проявляемых при реакции на воздействие предметов и явлений 

окружающего мира.  

По утверждению Л.Леви-Брюля, этнический архетип передается человеку по наследству от 
предыдущих поколений, существует в его сознании на невербальном уровне. Действия и поступки, 
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порождаемые этническим архетипом, являются более сильными по сравнению с теми, которые вызваны 

влиянием окружающей среды. 
Все вышесказанное подтверждает замысел поликультурного воспитания как объединительного 

процесса. Поликультурное воспитание позволяет взглянуть не только на свою национальную культуру, но и 

на аспекты общечеловеческой культуры с канонами нравственности и морали по вопросам религии и 
толерантности, непринятием межэтнических конфликтов, предрассудков, национализма.  

Поликультурность человека должна быть воспитана с учетом возрастных особенностей. Так, на 

формирование поликультурной личности студентов оказывают влияние их возрастно-психологические 

особенности, поскольку студенчество представляет специфическую социально-демографическую группу, 
которая имеет ряд особенностей в психофизиологическом и социальном аспектах. 

Социально-психологические возрастные особенности студенчества достаточно широко представлены в 

современной психолого-педагогической литературе (Б.Г. Ананьев, Е.А. Климов, И.С. Кон, Н.В. Кузьмина, 
Ю.Н. Кулюткин, А.Н. Леонтьев, A.B. Петровский, П.И. Пидкасистый, A.A. Реан, Л.Я. Рубина и др.). 

Алексашкина И.В. отмечает, что студенчество рассматривается как социально-демографическая 

группа, резерв интеллигенции. Как социально-демографическая группа студенчество отличается от других 

групп молодежи специфичностью своих видов деятельности. Общность интересов, положения и 
деятельности, совместный образ жизни, приблизительно одинаковый возрастной состав и образовательный 

уровень порождают общность социальных и социально-психологических черт студенчества [5]. 

Студенческий период является наиболее благоприятным для формирования важных интеллектуально-
эмоциональных психических функций личности. Так, Реан А.А. указывает, что «в студенческом возрасте 

достигают максимума в своем развитии не только физические, но и психологические свойства, и высшие 

психические функции: восприятие, внимание, память, мышление, речь, эмоции и чувства» [6]. 
По мнению Б.Г.Ананьева, данный период является наиболее благоприятным для обучения и 

профессиональной подготовки. Именно в этот период происходит активное формирование индивидуального 

стиля деятельности. В процессе учебной деятельности в вузе у студентов происходит совершенствование 

всех познавательных процессов: внимания, восприятия, памяти, мышления, воссоздающего и творческого 
воображения, чувств. 

Студенты обладают достаточно устойчивым вниманием, способностью слушать и наблюдать 

демонстрируемые предметы и явления, умением следить за логичным повествованием. Посещение лекций; 
семинаров; организация; самостоятельной работы максимально развивают у студентов «восприятие, которое 

напрямую влияет на успешность познавательных процессов. 

В данный возрастной период наблюдается усиление механизмов памяти, в процессе запоминания, 
например, учебного материала, студент наибольшую нагрузку дает самую совершенную с точки зрения 

индивидуальных особенностей сторону памяти. Индивидуальные различия памяти могут быть обусловлены 

врожденными; особенностями высшей-нервной деятельности и анализаторов, но главное - воспитанием и 

характером привычной деятельности. 
Напряженная интеллектуальная работа обуславливает интенсивность функционирования 

мыслительной деятельности, что, безусловно; лежит в основе учения, и именно ее уровень будет определять 

эффективность процесса научения. Особенностью познавательной мыслительной деятельности в данном 
возрасте, когда формируется обобщенная картина мира, устанавливаются глубинные взаимосвязи между 

различными областями изучаемой реальности, является абстрактное мышление. Поэтому аудиторная; и 

внеаудиторная формы самостоятельной работы должны быть особо тщательно продуманы и рационально 

организованы. Это будет способствовать формированию полноценных знаний, навыков, умений, 
творческого мышления, положительного отношения к учению, оптимальных способов и приемов 

умственного труда, самостоятельности и активности. Наряду с этим данный возрастной период 

характеризуется развитием творческих способностей, предполагающих не просто усвоение новой 
информации, но и появление творческой инициативы в создании чего-то нового. 

В студенческом возрасте наблюдается бурное развитие эмоциональной, мотивационной, нравственной 

сфер, сопровождаемое выраженностью и резкостью эмоциональных реакций, и способов передачи 
состояний, повышенная чувствительность к оценке извне. Все это сочетается с излишней самоуверенностью 

и чрезмерной критичностью в отношении к окружающим.  

Студент выступает в качестве субъекта учебной деятельности, которая, прежде всего, определяется 

двумя типами мотивов - мотив достижения и познавательный мотив, что представляет собой основу учебно-
познавательной деятельности человека. Эта деятельность возникает в проблемной ситуации и развивается 
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при правильном взаимодействии и отношении студентов и преподавателей. В обучении мотивация 

достижения подчиняется познавательной и профессиональной мотивации. 
В студенческом возрасте, как известно, происходит самый большой качественный скачок в развитии 

активности личности, когда на содержание и направленность активности особенно сильное влияние 

оказывают различные факторы, социальные изменения, происходящие в обществе. Именно в этом возрасте 
студент вступает в широкое непосредственное взаимодействие с окружающим миром, что существенно 

изменяет его отношение к своему окружению; молодой человек становится относительно независимым по 

отношению к влиянию родителей, педагогов и других взрослых во взглядах на мир, на собственные 

поступки. Возрастает степень осознания студентом не только своих личных взаимоотношений с 
окружающими людьми, но и объективно существующих общественных отношений. 

Все вышеперечисленные особенности следует учитывать при формировании целого ряда качеств 

личности, существенных для формирования поликультурной личности студентов: эмпатии, толерантности, 
бесконфликтности, гражданственности, гуманности, способности к рефлексии, адекватной самооценки.  

Особенность студенческой группы проявляется в однородности возрастного состава (разница в 

возрасте не более 5 лет), что обусловливает возрастное сходство интересов, целей, психологических 

особенностей, способствует сплочению группы. Общность интересов и потребностей у студентов являются 
основой формирования у них особого социально-группового самосознания, особых черт студенческой 

морали, этики, студенческой микросреды, морально-психологического климата студенческих групп. Все это, 

как отмечает И.С.Кон, «многократно усиливается возрастной однородностью, которой, как правило, лишены 
другие социально-психологические группы». 

Студенты, обучаясь в вузе, находятся на этапе своего профессионального, социального и личностного 

становления. Некоторым из них не хватает целеустремленности, самостоятельности, ответственности. При 
недостатке социального опыта и большом объеме поглощаемой студентами информации происходит 

определенная формализация приобретаемых ими знаний, что проявляется у части из них в незрелости 

оценки, неустойчивости взглядов, негативизме, завышении самооценок, требований к окружающим и 

обществу в целом. 
Помимо задач восприятия и освоения учебного материала, возникают проблемы социокультурного 

позиционирования и формирования личности именно на фоне национальных, религиозных, культурных и 

даже бытовых различий. Независимо от национальной принадлежности, становясь студентами высших 
учебных заведений, молодые люди вступают в такую пору своей жизни, когда они уже вышли из детского 

возраста, но еще не освоились со взрослой жизнью. Это один из самых важных и сложных этапов 

самостоятельного жизненного пути, когда, уже решив кем быть, нужно решить каким быть. В этот период 
очень важен процесс социокультурной адаптации, в котором студенту призван помочь Комитет по делам 

молодежи университета, студенческие деканаты, как самостоятельные студенческая общественная 

организация. 

Молодежь в этом возрасте испытывает так называемый кризис идентификации. Он характеризуется 
поисками и определением человеком представлений о будущей жизни, выработкой жизненных планов. 

Полюсами, определяющими основную проблему этого периода, выступают проблемы идентификации - на 

одном конце шкалы и путаницы ролей - на другом. Этот период, как показывает практика, имеет широкий 
выбор образовательных ориентаций, которые помогают человеку осознать полезность выполняемой им 

деятельности и дающих возможности для самоутверждения. 

Кабылбекова З.Б. отмечает, что каждое высшее учебное заведение является многонациональным. 

Каждое полиэтничное, многокультурное общество должно в качестве одной из важнейших иметь цель 
формирования у своих членов толерантности, навыков и умений межкультурной коммуникации. Между 

студентами идет постоянный и интенсивный обмен культурной и социальной информацией, который 

расширяет их кругозор, сближает позиции, формирует понимание собственной национальной культуры, ее 
вклада в мировую культуру. Такой обмен информацией стимулирует развитие политического и 

нравственного сознания студентов, формирует их духовную зрелость [7].  

В учебной среде необходимо создавать положительную мотивацию межнационального 
взаимодействия, формировать культуру межнационального общения, так как в студенческой среде 

атмосфера сотрудничества способствует принятию нового опыта и продуктивному обмену ценностными 

ориентациями на основе общих интересов – профессии, которой обучаются юноши и девушки. 

Таким образом, поликультурное воспитание, преследуя три группы целей: плюрализм, равенство и 
объединение, а именно, уважение и сохранение культурного многообразия; поддержку равных прав 

обучающихся на обучение и воспитание; формирование общенациональных политических, экономических, 
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духовных, нравственных ценностей, позволит оптимизировать функционирование целостной педагогической 

системы в условиях высшего учебного заведения с учетом психофизиологических и социальных 
особенностей студенчества и добиться своей эффективности в духе освоения общечеловеческих ценностей и 

интеграции в мировое сообщество, в сочетании идей развития этнического самосознания и культурной 

толерантности в условиях интернациональной среды. 
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КӘСІБИ ПЕДАГОГИКАЛЫҚ ҚАРЫМ-ҚАТЫНАС ЖӘНЕ МҰҒАЛІМНІҢ КӘСІБИ ДАМЫТУ 

 
Аннотация. Мұғалімнің өзін-өзі басқару шеберлігі, өзін-өзі қалыпқа келтіру техникасының негізі. 

Педагогикалық қарым-қатынас - белгілі бір педагогикалық қызмет  атқаратын, жәйлі психологиялық климат  құруға 

және оқу іс-әрекетін, педагог  пен оқушы арасындағы, оқушылар ұжымы ішіндегі қатынастарды психологиялық тиімді 

етуге бағытталған оқытушы мен оқушының сабақтағы және сабақтан тыс уақыттағы кәсіптік қарым-қатынасы.  

Тірек сөздер:  құзіреттілік, рухани даму, іскерлік қарым-қатынас. 

Аннотация.  Основа техники самоуправления и самовосстанавления  педагога. Педагогическое общение – это 

профессиональная взаймосвязь между учителем и учеником как в учебном процессе, так и во внеурочное время, 

осуществляющая  определенную педагогическую функцию при создании благоприятного психологического климата, а 

также для достижения эффективности психологического общения в учебном процессе, в взаимоотношениях педагога и 

ученика, в ученическом коллективе. 

Ключевые слова: компетентность, духовное развитие,  деловое общение. 
Annotation.  The basis of the technique of self-government and self-repair teacher. Pedagogical communication is a 

professional relationship between a teacher and a student, both in the educational process and during off-hour time, performing a 

certain pedagogical function in creating a favorable psychological climate, as well as in order to achieve the effectiveness of 

psychological communication in the educational process, in teacher-student relationships, in student teamwork. 

Keywords: competence, spiritual development, business communication. 

 

Еліміздің саяси, экономикалық, мәдени, қоғамдық өміріндегі өзгерістерге сай  кәсіптік білім беруде 
үлкен жауапкершілікті сезініп, білікті, өз ісінің шебері, бәсекеге қабілетті, кең ауқымды, жан-жақты дамыған 

маман дайындауға ұмтылуы, өзінің әлеуметтік-экономикалық және рухани дамуының мазмұны мен 

сипаттарының өзгеруіне және еңбек сапасына талаптың жоғарылуына байланысты өз ісін жетік білетін, 

кәсіби білігі мол мамандарды қажет етеді.  
Педагогикалық қарым-қатынас - белгілі бір педагогикалық қызмет  атқаратын, жәйлі психологиялық 

климат  құруға және оқу іс-әрекетін, педагог  пен оқушы арасындағы, оқушылар ұжымы ішіндегі 

қатынастарды психологиялық тиімді етуге бағытталған оқытушы мен оқушының сабақтағы және сабақтан 
тыс уақыттағы кәсіптік қарым-қатынасы.  

Мұғалім қоғам талабына сай өзін-өзі үздіксіз тәрбиелеп отыратын, ортамен, адамдармен, балалармен, 

қарым-қатынасқа тез түсе алатын, ұйымдастырушылық қабілеті жоғары, тәжірибесі мол, т.б. қасиеттерді 

жинақтағанда ғана оның бойынан кәсіби құзыреттілігі анық байқалып тұрады. Сонымен, мұғалімнің кәсіби 
құзыреттілігі үшін психологиялық - педагогикалық  және  арнайы  білімдерді  меңгеруі  керек,  сонымен 

бірге  ол  білімдерін  нақты  бір  ситуацияларда  қолданылуы  қажет  [1]. 

Мұғалімнің өзін-өзі басқару шеберлігі, өзін-өзі қалыпқа келтіру техникасының негізі. Педагогикалық 
қарым-қатынас - белгілі бір педагогикалық қызмет  атқаратын, жәйлі психологиялық климат  құруға және 

оқу іс-әрекетін, педагог  пен оқушы арасындағы, оқушылар ұжымы ішіндегі қатынастарды психологиялық 

тиімді етуге бағытталған оқытушы мен оқушының сабақтағы және сабақтан тыс уақыттағы кәсіптік қарым-
қатынасы. Қарым – қатынас сан алуан сипатта  оның көптеген формалары, түрлері бар. Педагогикалық 

қарым – қатынас адамдар қарым – қатынасының жекеше түрі. Оған осы өзара әрекет формаларының жалпы 

қасиеттері де, білім беру процесіне тән қасиеттері де лайық.  

Педагогикалық қарым ‒ қатынас кезеңдері –  адамдар арасында бірлескен іс - әрекет қажеттілігін 
туғызып, байланыс  орнататын күрделі процесс  екі немесе одан да көп адамдардың арасындағы танымдық 

немесе эмоционалды ақпарат, тәжірибе, білімдер, біліктер, дағдылар алмасу. Қарым-қатынас тұлғалар мен 

топтар дамуының және қалыптасуының қажетті шарты болып табылады. 
Болашақ маман дайындау мәселесі оның тұлғалық сапалары мен қасиеттерін қалыптастырудың 

маңызын көрсетеді. Тұлғалық-бағдарлық бағытта білім беру нәтижесі білім, біліктілік және дағды жүйесінде, 

шығармашылық іс-әрекет тәжірибесіне және эмоционалды көңіл-күйді көрсете білуге, ерікті қарым-
қатынасқа педагогикалық бейімделген тұлғаны қалыптастыру ретінде түсіндіріледі. 

Педагогтың тұлғалық құзіреттілігі педагогтың мамандыққа құндылық қатынасымен ерекшелеленеді: 

педагогтың кәсіби өсуі жолындағы шығармашылық ізденісі; тұлғаның өзін-өзі тану, өзін-өзі дамыту 
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бойынша тиімді әдіс-тәсілдерді меңгеруі (педагогикалық еңбек жолындағы барлық қиындықтарға төтеп бере 

алуы); тұлғаның қоғамның педагогтарға қойып отырған талабы мен сұранысын қанағаттандыра отырып, 
өзін-өзі кәсіби дамытудың жолдарын анықтау, ой елегінен өткізу, бағалау; тұлғаның өзінің ішкі әлеуетін 

ашатындай, өзін-өзі көрсете алатындай, біртұтас педагогикалық процесті тиімді басқаруға болатындай, жаңа 

сапалы нәтиже беретіндей инновациялық жобалардың тұсаукесерін жасау, өз идеясының жүзеге асуына оны 
ары қарай дамытуға ұдайы ұмтылыс. 

Педагогикалық  құзыреттілік  мұғалімнің  теориялық  және практикалық  дайындығынан  құралады.  

Олар  өз  кезегінде педагогикалық  іскерліктерге  бөлінеді.   

Педагогикалық іскерлік– бұл теориялық білімге негізделген және үйлесімді  тұлғаны  дамытуға  
бағытталаған,  бірізді  жүзеге  асатын автоматтандырылыған әрекеттердің жиынтығы.  

Мұғалімнің теориялық дайындығы педагогикалық ойлау іскерлігі түрінде көрінеді. Педагогтың 

теориялық дайындығына: аналитикалық іскерлік; болжау іскерлігі; жобалау іскерлігі; рефлексивті іскерлік 
кіреді. Аналитикалық іскерлік төмендегі іскерліктерден құралады: педагогикалық құбылыстарды талдай 

алу;зерттейтін құбылыстарға сәйкес педагогикалық теорияларды, заңдылықтарды анықтау; педагогикалық 

құбылыстарды дұрыс болжай алу; негізгі педагогикалық міндеттерді құрастыру;міндеттерді тиімді шешу 

жолдарын анықтау  [2]. 
Болжау  іскерлігі білім  беру  процесін  басқарумен  байланысты және ол басқару субъектісі мен 

күтілетін нәтижеге бағытталады. Педагогикалық болжау педагогикалық процестің логикасы мен мәні туралы 

нақты білімге негізделеді. 
Болжау іскерлігі құралады: 

- білім берудің мақсаты мен міндеттерін анықтау; 

- оларға жету үшін әдістерді таңдау; 
- мүмкін болатын кедергілерді білу, оларды жою жолын білу; 

- білім беру процесіне қатысушылардың уақыты мен күтілетін шығындарды болжау; 

-  білім  беру  процесіне  қатысушылардың  өзара  әсерлесу мазмұнын жоспарлау. 

Болжау  іскерлігі  болжау  объектісіне  байланысты  үш  топқа бөлінеді: 
- ұжым дамуын болжау; 

- тұлға дамуын болжау; 

- педагогикалық процесті болжау. 
Жобалау іскерлігі дегеніміз: оқыту және тәрбие жолдарын нақтылау; оларды кезеңдер бойынша 

негіздеу; іс-әрекет түрлері мен мазмұнды жоспарлау; білім беру процесінің құрылымын, формаларын 

анықтау; оқушылармен жеке жұмысты жоспарлау; ата-аналармен, қоғаммен байланыс орнатуды жоспарлау. 
Рефлексивті  іскерлік педагогтың  өзіне  бағытталған  бақылау-бағалау іс-әрекетін жүзеге асыруда 

қолданылады.  

Рефлексия  -  өзімізді,  әрекеттерімізді  талдауға  бағытталған теориялық  іс-әрекеттің  ерекше  түрі.  

Рефлексия  латынша  өткенге қайта оралу дегенді білдіреді. 
Рефлексивті іскерлік: берілген  үлгілер  бойынша  жеткен  нәтижені  сәйкестендіру негізінде бақылау; 

ойша күтілетін әрекеттер нәтижесі негізінде бақылау;  нақты  орындалған  әрекеттерді  талдау  негізінде  

бақылауды білдіреді. 
Педагогикалық рефлексия – бұл тек өзіне және өзінің іс — әрекетіне баға беру ғана емес, сонымен 

бірге педагогикалык, қарым – қатынасқа түскен өзге жандардың да өз — өздерін қалай түсінетіндіктерін 

байқау, өзін — өзі тану, өзінің әлсіз жақтары мен потенциалдық мүмкіндіктерін аша білу үшін қажет.Аталған  

педагогикалық  іскерліктер  нақты  педагогикалық әрекетте  көрініс  табады. 
Сабақ беру – үйреншікті жай шеберлік емес, ол – үнемі жаңадан жаңаны табатын өнер.  

(Ж.Аймауытов).Мұғалім еңбегі – ғылым, педагогикалық өнер, таланттылық сияқты элементтерден тұратын 

әр қырлы әрекет. Әр жастағы, дайындығы мен табиғаты әр түрлі балаға білім мен тәрбие беруде белгіліні 
өзгертіп, ал жаңадан жаңаны тудырушы суреткерлік шығармашылықтың  белгісі. Ескілікті елемей жаңа 

жолмен жүруге бағыт алу, біртүрлілікті қабылдамау, ойлап табу, тудыру, жасап көру – жаңашыл  мұғалімнің 

күнделікті кәсіби жағдайы. Шығармашылық – барлық әрекеттің сапа белгісі, ал  шығармашыл  мұғалім – 
барлық реформаның негізігі кейіпкері.  

Шығармашылық – мәселені белгілі тәсілдермен шешуге болмайтын жағдайда туындайды. Дегенмен, 

бұл қисынсыз әрекет емес. Жаңа тапқыр шешім қабылдауға әкелетін әрекет - әр түрлі деңгейде, бірнеше 

кезеңдерден тұратын күрделі психологиялық үрдіс. Осы мәселені зерттеген ғалымдар педагогикалық 
шығармашылық төмендегідей кезеңдерден тұратынын анықтаған: педагогикалық ойдың пайда болуы;  түпкі 

ойды талдау; педагогикалық ойды әрекетке айналдыру;шығармашылықтың нәтижесін талдап бағалау 
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(В.А.Кан-Калик, Н:Д.Никандров); жаңалықты көру;педагогикалық өнертапқыштық құрастру, модельдеу; 

жетілдіру . 
Бұл кезеңдерде қызығушылық, интеллект, қажетті білімді тез арада меңгере білу, байқампаздық, ойлау 

операцияларын іске қоса алу, тапқырлық, энтузиазм, табандылық, еркіндік пен өзіне деген сенушілік сияқты 

тірек сапалардың болуы шығармашылық әрекетті нәтижелі етеді. 
Педагогикалық шығармашылыққа байланысты зерттеулер аз емес, бірақ жаңа субъект-субъектілік 

парадигма жағдайында шығармашылық адамның өзін-өзі өзгерте алуы ретінде қарастырылады. Себебі - 

шығармашылық  жағдайында жұмыс жасайтын мұғалімнің әрекеті ең алдымен өзіне бағытталады. Ол өзінің 

“кәсіби дамуының жақын аймағын” ұйымдастыру арқылы ең алдымен өзін дамытады, соның нәтижесінде 
педагогикалық еңбекті жаңа деңгейге көтереді.Прогрессивті даму моделі шеңберінде мұғалімнің 

шығармашылық әлеуеті: бейімделу, өзін-өзі айқындау және өзін-өзі іске қосу кезеңдерінен тұрады. 

Бейімделу кезеңіне шығармашылықтың әлеуеттің құндылықтары туралы бастапқы білімдерді жинақтау 
жатады. Бұл кезеңде ойлау стилін және дүниетанымды қайта құру орын алады. Мұғалім әрекетінде болашақ 

шығармашылыққа негіз болатын репродуктивті элементтер молаяды. 

Шығармашылыққа бейімделу кезеңі оған белсенді араласумен алмасады. Бұл кезеңде мұғалім өз 

тәжірибесіне жаңа талаптар мен өзінің ішкі қажеттіліктері тұрғысынан баға беріп, оның шеңберінен шығып, 
жаңа, нақты өмір сұраныстарына сәйкес қызмет етуге бет бұрады. 

Өзін-өзі іске қосу кезеңінде мұғалім шығармашыл әрекеттің мәнін түсіну, сол жолда өзін сынап көру, 

өзінің ашылмаған мүмкіндіктерін, шығармашылық қабілеттерін іске қосады.Мұғалімнің шығармашылық 
әлеуетінің дамуының нәтижесінде болатын өзгерістер терістеуді терістеу және сабақтастық қағидаларына 

сәйкес жүріп отырады. Жаңа құндылықтар жүйесі, ойлау тәсілдері, тұлғаның шығармашылық тәжірибесі 

бұрынғыны мүлдем жоққа шығармай, соның негізінде жаңалықты тудырады.  
Бұл – мұғалімнің өзінің педагогикалық әрекетіне өзіндік сыни баға беру, оның бағытын айқындау, 

қайта құруды нәтижелі ететін рефлексивтік қабілеттерін дамытудың ең тиімді жолы. 

Шығармашылық әрекетті жүзеге асыратын субъект – тұлға. Қандай типтегі тұлға шығармашылықта 

мұратына жетеді десек, ойы ұшқыр, ақылы алғыр болуы керек екендігі ғылымда дәлелденген. Ең бастысы, 
шығармашыл тұлғада шығармашылыққа деген тұрақты қажеттілік, тұрақты сұраныс болып, өз ісінен қанағат 

табу сезімі болуы қажет [3]. 

Бұл үш тәсілдің қазіргі талаптарына сай келетіні – мұғалімді субъектілік жағдайға қоятын, тұлғаға 
бағытталған, белсенді танымдық әрекетке негізделген, тұлғаға бағытталған – оқытудың андрагогикалық 

үлгісі. 

Тұлғалық-бағдарлы оқыту – адам бойындағы адами қасиеттерді іздеу, табу, олардың әрі қарай дамуына 
барынша қолдау көрсету. Оның өзін-өзі жүзеге асыру, ретке келтіру, дамыту, өзінің тұлға ретіндегі 

болмысын жасаудың механизмдерін меңгеруін қамтамасыз етеді.Қоғамдық санада шығармашылық іс-

әрекеттің негізгі басымдылық ретінде танылуы жаңаша педагогикалық ойлауды, білім беру деңгейлерінде 

мұғалімнің өзін-өзі, өзінің бар күш-қуатын іске қосуға бағытталған шығармашылығын дамытуға жағдай 
жасауды талап етуде.  

Мұғалімнің кәсіби шығармашылыққа деген еркіндігі мол деп ресми түрде жарияланып жүргенімен, 

шеберлікті меңгеріп, шығармашылыққа жету үшін арнайы дайындықтың қажет екені даусыз. Сондықтан әр 
деңгейдегі әдістемелік жұмыстардың басты мақсаты – мұғалімнің сұраныстарын қанағттандыру, тиісті 

ғылыми-педагогикалық сүйемелдеу арқылы жаңаша жұмысқа деген ұмтылысына дем беру, өз 

философиясына, кәсіби бағыттылығына сәйкес технологияны таңдап алуына көмектесу болып табылады. 

Демек, әдістемелік, білім көтеру жұмыстарының сапасын арттыру  - кезек күттірмейтін шаруа. Осыған орай 
республикадағы мұғалімдердің біліктілігін арттыратын институттар жүйесі өз жұмыстарына инновациялық 

тұрғыдан қайта қарап, мамандардың шығармашылық әлеуетін арттыруды технологияландыру, оның 

мазмұнының тыңдаушылардың сұраныстарына жауап беруін қамтамасыз ету, ақпараттық технологиялардың 
соңғы мүмкіндіктерін пайдалану жолға қойылып келеді. 

Оқыту теориясы – мұғалімнің шығармашылығының негізі. Ал, педагогикалық технология – оқыту 

теориясын мұғалім мен оқушы әрекеті түрінде жобалау, қойылған нақты мақсаттарға сәйкес оқыту процесін 
тиімді құрып, жүзеге асыру болып табылады. Дұрыс мақсат қойып, нәтижені интутивті түрде жобалай алу, 

оның оқушының дамуының іргелес аймағына сәйкес болып, қызыға еңбек етуге әкелетін сабақ жоспарын 

құру, ұйымдастыру алу – сөзсіз, шығармашылықтың нәтижесі. 

Сонымен, “шығармашылық – проблемалық сипаты бар, барлық ішкі байланыстарды біріктіретін, 
нәтижеде жаңа материалдық және идеалдық құндылықтар алынатын адамның мақсатты әрекеті” деген 

тұжырым жасауға болады. Мұғалімнің өз білімін көтеруге қатысуы оның  педагогикалық , әлеуметтік, кәсіби 
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әрекетіндегі мәселелерді табысты шешуін қамтамасыз етеді, басқаша айтсақ, кәсіби шығармашылығын 

дамытады. 
Шығармашылық жолы – ол үміттер мен күдіктер, жеңілістер мен жеңістер жолы. Осы жолдан өзіне 

сабақ ала білу, жетер биігін белгілей алу, өзінің жетістіктері мен кемшін тұстарын талдай алу – мұғалімнің 

өзін-өзі шығармашылықпен дамытудағы стратегиялық бағыттары болып табылады [4]. 
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ДИЗАРТРИЯ ТІЛ КЕМШІЛІГІ БАР БАЛАЛАРМЕН ЛОГОПЕДИЯЛЫҚ ТҮЗЕТУ 

ЖҰМЫСТАРЫНЫҢ МАЗМҰНЫ 

Түйіндеме. Педагогика мен психологиядағы, арнайы педагогикадағы теорияларда мектепке дейінгі білім беру 

мекемелеріндегі баланың сөйлеу қабілеті мен сөйлеу әрекетін арнайы түзете-дамыту жұмыстары арқылы 

ұйымдастырудың қажеттігі анық байқалады. Соның ішінде, дизартрия тіл кемшілігі бар балалардың бойында кездесетін 

ақаулықтар балалардың мектепте оқуына дайындығын төмендетеді. Соған орай, бұл мақалада дизартрияны жою 

кезіндегі кешенді тәсілдер және  логопедиялық түзету жұмыстарының мазмұны туралы мәлімет беріледі. 

Түйін сөздер: дизартрия, дизартрияны жою, логопедиялық түзету жұмыстары, кешенді тәсілдер, логопедиялық 

жұмыс кезеңдері. 

Резюме. В теориях педагогики и психологии, специальной педагогики четко прослеживается необходимость 
организации речи и речевой деятельности ребенка в дошкольных учреждениях через специальную коррекционно-

развивающую работу. В частности, дизартрия снижает готовность детей к обучению в школе. В связи с этим, в данной 

статье дается информация о комплексном подходе при устранении дизартрии и содержании логопедических 

коррекционных работ. 

Ключевые слова: дизартрия, устранение дизартрии, логопедические коррекционные работы, комплексные 

подходы, этапы логопедической работы. 

Resume. In the theories of pedagogy and psychology, special pedagogy clearly shows the need for the organization of 

speech and speech activity of the child in preschool through special correctional and developmental work. In particular, 

dysarthria reduces the readiness of children to study at school. In this regard, this article provides information on a 

comprehensive approach to the elimination of dysarthria and the content of speech therapy corrective works. 
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Keywords: dysarthria, elimination of dysarthria, speech therapy corrective works, complex approaches, stages of speech 

therapy work 

Қазіргі кездегі білім беру мен тәрбие мазмұнының кеңеюіне, түрленуіне байланысты оқыту мен 
дамыту, тәрбиелеу мәселелерінің аспектісінің өзектілігі анық байқалуда. Білім беру мазмұнының негізгі 

бөлшегі дамыта оқыту мектепке дейінгі кезеңде және мектептегі білім беру мен тәрбиелеу ісінде кеңінен 

қолданылуда. 70-80-ші жылдардағы дамыта оқытудың ғылыми негіздері А.В. Запорожец, П.Я. Гальперин, 

Л.А. Венгердің зерттеулерінде анық байқалады [1,2]. Мектепке дейінгі білім беруді тұрақтандыру мен 
дамытудағы басты мақсаттар көрсетілген. Солардың ішінде баланың денсаулығын физикалық және 

психикалық  бағытта сақтау мен нығайту, эмоционалдық көңіл-күйінің жағдайын жақсарту, басқа 

адамдармен қарым – қатынасқа түсудегі қабілеттіліктерін дамыту, коммуникативтік қабілет, шығармашылық 
қабілетті дамыту баса айтылады. Осы мақсат-міндеттерді жүзеге асыруда дизартрия тіл кемшілігі анықталған 

балаларды мектеп бағдарламасының материалдарын толық меңгеруіне көмек көрсету ісі қолға алынған. 

Сондықтан да сөйлеу тілінде дизартрия кемшілігі анықталған балаларды тексеру жұмыстары мен зерттеу 

қазіргі білім беру жағдайында өзектілігін жоғалтқан жоқ. Ең негізгі өзекті мәселелердің бірі - сөйлеу 
тіліндегі кемшілігі бар балалардың даму ерекшеліктерін анықтау және баланы психологиялық – 

педагогикалық зерттеу жұмыстары арқылы қоршаған ортамен араласуға бейімдеу. Адамның қоршаған 

ортамен қарым-қатынасқа түсуін қамтамасыз етуші құрал – тіл. Сөйлеудің физиологиялық ерекшеліктері 
туралы зертелген мәселелер мазмұнында ғылыми тұрғыда дәлелденген И.П.Павловтың екінші сигналдық 

жүйе арқылы адам тіл арқылы қоршаған ортаны таниды, қоғамға араласады [3]. Білім беру үрдісіндегі 

балабақша түлегіне білім мен оның жетістігін игерту қарым – қатынас құралы – сөйлеу тілінің көмегімен 
жүзеге асырылады. Сөйлеу тілін дамыту жүйесіндегі негізгі жағдайлар алға қойылған мақсат- міндеттерді 

шешуге қажетті үйлесімді деңгейдегі педагогикалық – психологиялық жағымды жағдайларды туғызу болып 

табылады. Сөйлеудің қарым- қатынастар бірлігіндегі қалыптасатын қоғамдық мәселе ретінде 

қарастырылғанымен, әлі де болса зерттеулерді қажет етеді.  
Педагогика мен психологиядағы, арнайы педагогикадағы теорияларда мектепке дейінгі білім беру 

мекемелеріндегі баланың сөйлеу қабілеті мен сөйлеу әрекетін арнайы түзете-дамыту жұмыстары арқылы 

ұйымдастырудың қажеттігі анық байқалады. Соның ішінде, дизартрия тіл кемшілігі бар балалардың және 
сөйлеу тілі бұзылысының кешенді сипаты неврологиялық симптоматиканың, эмоционалдық ерік-жігер 

сферасының бұзылысымен толығуы бұл категориядағы балалардың мектепте оқуына дайындығын 

төмендетеді.   
Дизартрия – сөйлеу аппараты иннервациясының жетіспеушілігінен болатын  сөйлеудің мағыналық 

жағының бұзылуы. Дизартрия кезіндегі жетекші кемшілік орталық және перифириялық нерв жүйесінің 

бұзылуынан сөйлеудің мағыналық бұзылуы болып табылады. Дизартрия грек тілінен аударғанда 

«бөлшектеу» деген мағына береді. Дизартрияны анықтауда авторлардың көпшілігі сөйлеу кезіндегі 
артикуляцияның, сөйлеу ырғағының, интонацияның  бұзылатындығын көрсетеді. Дизартрия кезіндегі 

дыбыстарды айтудың бұзылуы нерв жүйесінің бұзылу деңгейі мен оның сипатына бацйланысты анықталады. 

Дизартрияның жеңіл түрінде кейбір дыбыстардың айтылмауы байқалса, күрделі түрінде сөйлеудің 
мәнерлілігі жоғалып, дыбыстырдың кейбірі айтылмай, тұтасымен алғанда сөйлеу түсініксіз болады [3,144]. 

Дизартрияның басты белгілеріне сөйлеу тілі дыбыстарының бұзылуы, дауыстың пайда болуындағы 

кемістіктер, сонымен қатар сөйлеу тілінің  просодикалық жақтарының өзгерістері жатады. Аталған 

кемістіктер орталық немесе шеткі нерв жүйелерінің зақымдануының түрліше қисындасып жинақталуына, 
кемістіктердің ауырлығына, ақаулықтың пайда болған уақытына байланысты әр-түрлі дәрежеде көрініс 

табады. 

Сөйлеудегі дизартриялық бұзылыстар мидың органикалық зақымдануға ұшырауынан пайда болады. 
Балалар арасындағы дизартрия перинатальдық патологиямен байланысты. М.Б.Эйдинова, Е.Н.Правдина, 

Е.М.Мастюкованың  зерттеулерінше дизартрия тіл кемшілігі анықталған балалар салдану кезінде көп 

кездеседі [4].  Дизартрия кезінде қимылдық қозғалыстардың бұзылулары да байқалатыны анықталған. 
Дизартрияның белгілері анамнезінде ұрық асфиксиясы немесе туылу  кезіндегі  соққылар, ұрықтық даму 

кезінде жағымсыз жағдайларға ұшыраудың белгілері анықталған балалардың  бәрінде болады.  

Дизартрия тіл кемшілігі бар балаларды тілдік қарым – қатынасқа түсуге үйретудегі логопедиялық 

жұмыстардың түрлері топтық жұмыстар арқылы ұйымдастырылады. Логопедиялық сабақтарда баланың 
сөйлеуге, үйренуге деген ынтасының болуы басшылыққа алынады. Бұл кезде сөйлеудің дамуы үшін 

жағымды жағдайларды тудыру, баламен әңгімелесуде тікелей тілдік мотив дамыту керек. Логопедиялық 

жұмыстардың ұйымдастырылуы буынмен, сөзбен, сөйлеммен жұмыс жасауға бағытталады. Түзету 
жұмыстарының бағыттары өзара байланыста ұйымдастырылады.  
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Дизартрия тіл кемшілігін түзету жұмыстарының мазмұны психологиялық  - педагогикалық тұрғыдағы 

анықталған әдіс – тәсілдердің көмегімен, арнаулы логопедиялық жұмыстардың мазмұнымен, қажет 
жағдайларда медициналық көмектің біртұтас бірлігі арқылы шешіледі. Сөйлеу тілінде кездесетін түрлі 

дәрежедегі кемшіліктер бала тұлғасының дамуына кедергі келтіретіндігін есепке алып, қажетті білім мен 

іскерлікті, дағдыны игертудің тиімді жолдарын қарастыруымыз керек. Сөйлеу қызметінің кемшілігі 
дизартрия кезіндегі жалпы сөйлеу тілінің даму ерекшеліктерін есепке алып, сөйлеу тілін дамытудағы 

педагогикалық жағдайларды логопедиялық жұмыстармен байланыстырып орындауға болатыны анықталған. 

Аталған логопедиялық  түзету жұмысының мазмұнына тоқталсақ. Дизартрияны жою кезіндегі кешенді тәсіл 

үш блоктан тұрады. 
 

             
 

Жоғарыда көрсетілген кестедегідей, бірінші блок - невропатолог дәрігер анықтайтын медициналық 
блок. Дәрі-дәрмектен басқа ЕДШ, массаж, рефлексотерапия, физиотерапия және т.б. тағайындалады. 

Екінші блок - психологиялық-педагогикалық блок. Негізгі бағыттары: сенсорлық функцияларды 

дамыту: 

 естіп қабылдауы, фонематикалық есту.  

 көріп  қабылдауы,  дифференциация және көру гнозисі. 

 тактильді сезімталдықты дамыту. 

 кеңістіктік түсініктерді, конструктивті праксисті, графикалық дағдыларды дамыту және түзету 

бойынша жаттығулар. 

 есте сақтау, ойлауды дамыту. 
Үшінші блок- логопедиялық жұмыс. Әр баламен жеке жұмыс түрінде арнайы  құрылған жеке жоспар 

бойынша жүргізіледі. 

Дизартрия кезіндегі ақаудың құрылымын ескере отырып, логопедиялық жұмысты кезеңдер бойынша 
жоспарлау ұсынылады: 

Бірінші кезең-дайындық   

Жұмыс бағыттары: 
- Логопедиялық массаж арқылы бұлшық ет тонусын, мимикалық және артикуляциялық 

бұлшықеттерді қалыпқа келтіру. 

- Артикуляциялық аппараттың моторикасын қалыпқа келтіру: дифференцияланған артикуляциялық 

гимнастика. Логопедтің өзі орындайтын түйсіктің белсенділігін арттыруға  бағытталған қарапайым 
жаттығулар.  Белсенді артикуляциялық гимнастика біртіндеп қиындайды және функционалдық жүктемелер 

қосылады.   

- Дауысты қалпына келтіру. Осы мақсатта дауыстың биіктігі мен  күші бойынша дауыс 
модуляциясына бағытталған дауыстық жаттығулар жүргізіледі.  
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- Сөйлеу кезіндегі  тыныс алуын қалыпқа келтіру: ұзақ және бірқалыпты дем шығару. Жаңа дағдылар 

дауыстық, тыныс алу және артикуляциялық жаттығуларды біріктіретін ортофониялық жаттығуларда 
бекітіледі. 

-     Қолдың ұсақ моторикасын қалпына келтіру-саусақ гимнастикасы. 

Логопедиялық жұмыстың екінші кезеңі-жаңа сөйлеу шеберлігі мен дағдыларын қалыптастыру. 
- бірінші кезең жаттығуларының жалғасы  

- негізгі артикуляциялық қалыптарды өңдеу. Бірінші кезеңде бірқатар артикуляциялық 

қозғалыстарды меңгере отырып, екінші кезеңде көру, есту, кинестетикалық бақылауға сүйенетін нақты 

орындалатын тізбекті қозғалыстар сериясына көшеміз. Балаларға ұсынылатын іс-әрекеттердің реті: 
Логопедтің нұсқаулары: 

1. Мен сияқты айнаға қараңыз.  

2. Айнаға қарап, келесі жаттығуларды орындаңыз, мысалы, «Бақа»,  «Құймақ». 
3. Айнаға мұқият қараңыз. Ерін мен тіл қандай қалыпта?  

4. Ауызды жабыңыз. Жаттығулардың осы сериясы қалай орындалғанын айтыңыз. 

5. Бұл қозғалыстарды тағы да орындаңыз. 

Нәтижесінде балада бұзылған дыбыстарды анықтау немесе шақыру үшін артикуляциялық база 
дайындалады. 

- фонематикалық есту қабілетін анықтау немесе дамыту. Фонематикалық есту дегеніміз баланың ана 

тілінің фонемаларын ажырату қабілеті. 
- Логопедиялық жұмыстың келесі бағыты дыбыс қою болып табылады. Дизартрия кезінде бұл жұмыс 

кез келген басқа бұзылыстар сияқты жүргізіледі. Дыбыстарды  қоюға классикалық тәсілдер (еліктеу, 

механикалық, аралас) қолданылады. 
- екінші кезеңдегі жұмыстың ең күрделі бағыты - қойылған дыбысты бекіту,оны автоматтандыру. 

Балалар  барлық дыбыстарды жеке дұрыс айтады, ал сөйлеу кезінде дыбыстар өзінің дифференциалды 

белгілерін жоғалтып, бұрмаланатын жағдайлар логопедтерде көп кездеседі. Дыбысты автоматтандыру 

алдымен үлгіге сүйеніп және логопедке еліктеу бойынша, содан кейін тек қана көрнекілікке (схема, суреттер, 
таңбалар) сүйеніп өтеді. 

- Ұқсас дыбыстардан ажырату кезеңі. Ұсынылатын лексикалық материалдың реті осы дыбысты 

автоматтандыру кезіндегі бірізділікке ұқсас. Тек, мынадай буындар,мысалы са - ша, ас - аш, ста, тса 
ұсынылады. Содан кейін буындық құрылым бойынша әр түрлі сөздер жұбы. 

Логопедиялық жұмыстың үшінші кезеңі коммуникативтік дағдыларды қалыптастыруға арналады. 

- Жұмыстың ең күрделі бағыттарының бірі балада өзін-өзі бақылау дағдыларын қалыптастыру болып 
табылады. Коммуникативтік дағдыларды қалыптастыру үшін баланың белсенді позициясы, оның сөйлеуді 

жақсартуға ынтасы қажет. Осы бағытта логопед психолог ретінде әрекет етуі және баланың өзін-өзі бақылау 

дағдысын қалыптастыру жолдарын жеке түрде анықтауы тиіс.  

- Осы кезеңдегі дәстүрлі бағыт - дыбысты оқу жағдайына  енгізу (өлең-тақпақ үйрету, сөйлем құрап 
үйрету, әңгімелеп беру және т.б.) болып табылады. 

- Кезеңнің спецификалық бағыты лексикалық материалға просодикалық құралдарды, әр түрлі 

интонацияларды, биіктік пен күш бойынша дауыс модуляцияларын, сөйлеу қарқынының және дауыс 
тембрінің өзгеруін, логикалық екпіннің анықталуын, кідірістің сақталуын және т. б. қосу болып табылады. 

Төртінші кезең-дизартрия кезінде екіншілік бұзылыстардың алдын алу немесе жою. Фонематикалық 

және лексикалық-грамматикалық бұзушылықтарды жою ФФЖ және ЖСТД бағдарламаларына сәйкес кіші 

топтық сабақтарда жүргізіледі. 
Бесінші кезең балаларды мектепте оқуға дайындау. Логопедиялық жұмыстың негізгі бағыттары 

графомоторлық дағдыларды қалыптастыру, оқуға психологиялық дайындық, дисграфиялық қателердің 

алдын алу болып табылады. 
Қазіргі заманғы логопедияда баланың сөйлеу тіліндегі кемшілікті неғұрлым ерте жастан түзету 

принципі жиі көрінеді, өйткені кезкелген сөйлеу тілінің бұзылысы қандай деңгейде болмасын баланың іс-

әрекеті мен мінез-құлқына сондай-ақ сөйлеу тілінің ары қарайғы дамуына әсер етеді. 
Сауаттылыққа оқыту кезеңіндегі баланың анық дыбыстауы оның сөйлеу тілін дамытуда маңызы өте 

зор болады, өйткені жазбаша сөйлеу тілі ауызша сөйлеу тіліне негізделе отырып қалыптасады, сондықтан 

дыбыстардағы кемшіліктер мектептегі үлгермеушілкке әкеп соқтыруы мүмкін. Сөйлеу тіліндегі 

кемшіліктерді мектепке дейінгі жаста түзету тиімдірек әрі нәтижелі екені баршаға мәлім жағдай.  
Дизартриясы бар балаларды тілдік қарым – қатынасқа түсуге үйретудегі логопедиялық жұмыстардың 

түрлері топтық жұмыстар арқылы ұйымдастырылады. Логопедиялық сабақтарда баланың сөйлеуге үйренуге 
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деген ынтасының болуы басшылыққа алынады. Бұл кезде сөйлеудің дамуы үшін жағымды жағдайларды 

тудыру, баламен әңгімелесуде тікелей тілдік мотив дамыту керек. Логопедиялық жұмыстардың 
ұйымдастырылуы буынмен, сөзбен, сөйлеммен жұмыс жасауға бағытталады. Түзету жұмыстарының 

бағыттары өзара  байланыста ұйымдастырылады.  

Қорытындылай келе, мектеп жасына дейінгі дизартрия тіл кемшілігі  бар балалармен жұмыс жасауда 
логопедиялық түзету жұмыстарының  мазмұны байланыстырып сөйлеу, өз ойларын грамматикалық және 

фонетикалық құрылымы жағынан дұрыс құру, сөйлеу әрекетіне түсу мүмкіндігін қалыптастырады. Сонымен 

бірге логопед күнделікті тәжірибе барысында жүргізген түзету жұмысы арқылы дизартрик балалардың өз 

мүмкіндіктері мен деңгейіне қарай жұмыс жасай алады. Бұл олардың мектепте оқуына, үлкендермен, 
құрбылармен қарым – қатынас жасауына, тұлғалық қатынастарының қалыптасуына тікелей әсер етеді.  
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БАЛАЛЫҚ АУТИЗМІ БАР БАЛАЛАРҒА ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ-ПЕДАГОГИКАЛЫҚ  

КӨМЕК КӨРСЕТУ ЖОЛДАРЫ 

 
Түйіндеме. Мақалада аутизм бұзылысы бар  балаларға педагогикалық-психологиялық  көмек барысында 

қолданылған негізгі әдістер ұсынылады. Қолданылған әдістер маңыздылығы және түзету жұмыстары барысында 

қолданылуы туралы мәлімет береді. 

Кілт сөздер: аутизм бұзылысы, психотерапия, терапия, ақпараттық технология, әдістер. 

Аннотация. В статье предлагаются основные методы, применяемые при психолого-педагогической помощи 
детям с нарушениями аутизма. Анализирует значение примененных методов и их применение в процессе 

коррекционных работ.  

Ключевые слова: расстройства аутизма, психотерапия, терапия, информационные технологии, методики. 

Abstract. The article proposes the main m ethods used in psychological and pedagogical assistance to children with 

autism disorders. Analyzes the value of the applied methods and their application in the process of corrective works. 

Keywords: autism disorders, psychotherapy, therapy, information technologies, methods. 

 

Әр   ата-ана   баланы   өмірге   әкелген   соң,   оның   денсаулығы   мықты   болғанын   қалайды.   Ата-
ана   баласының   жасаған   әр   бір   қимылына,      басқан   әр   бір   қадамына   мән   беріп,   алғашқы   

шығарған   дыбысына,   айтқан   сөзіне   қуанады,   мақтанады.   Әр   бір   туылған   сәби   қоршаған   

ортаның,   ересектердің      қамқорлығын   қажет   етеді.   Бірақ   кейбір   жағдайларда   балалар   қоршаған   
ортадан   алыстап,   өз   әлемінде   өмір   сүреді.   Олар   әр   жаңа   нәрсеге   қызықпайды,   оны   танып-білуге   

қызығушылығы   болмайды.   Осындай   балалар   қарым-қатынас   жасауда,   әлеуметтік   ортаға   

бейімделуде,   ата-анасымен   сөйлесуде   қиындықтарға   кездеседі.   Бұл   сипаттар   арқылы   қоғамда   көп   

айтыла   бермейтін   дерттің   бірі   –   аутизмнің   себептерін   көруге   болады.  Елімізде аутизм туралы 
ақпарат аз, ал онымен күресіп жүргендер көп. Әлем бойынша миллиондаған адам аталған дертпен 

арпалысса, қазақстандықтардың үлес салмағы мыңнан асып жығылады [1].                                                                                                                                                                                                                                                 

Аутизм (грек. autos өзі) шындықтан алшақтау, қоршаған әлемнен қорғану мағынасын береді. Алғаш 
рет "аутизм" терминін 1911 жылы неміс психиатры Эйген Блейлер пайдаланған. Бұл термин бүкіл әлемде 

және осы күнге дейін қолданылғанына қарамастан, аутизмді қазіргі заманғы түсіну Блейлер ұсынған 

бастапқы клиникалық анықтамадан айтарлықтай ерекшеленетінін атап өткен жөн. Шетелдік психиатрияда 

аутизм мінез-құлық тұрғысынан шындықты күту ретінде қарастырылады,ішкі уайымдар әлеміне, адамға 
қоршаған орта талаптарын сақтамауға мүмкіндік беретін жан ауыру ауруына қарсы саналы немесе 

бейсаналық қорғаныс құралы ретінде қарастырылады  [2].                                                                                                                                                                                                                                               

Аутизм психологиялық дамудың первазивті (жалпы) бұзылуы ретінде (қайта қаралған халықаралық 
аурулардың 10 жіктелуі: АХЖ-10, 1992) әртүрлі бейіндегі мамандар: психологтар, педагогтар, дәрігерлер, 
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генетиктер, биохимиктер, әлеуметтік қызметкерлер үшін күрделі көп компонентті проблема болып 

табылады. Бұл бұзылыстың этиологиясы мен патогенезінің бір мағыналы түсіндірілмегеніне қарамастан, 
аутизмдегі бұзылыстардың клиникалық-психологиялық құрылымында оқу-тәрбие және түзету жұмыстарын 

ұйымдастыру кезінде есепке алынуы аса қажет ядролық құрамдастарды бөліп көрсетуге болады.: 

 қарым-қатынастың бұзылуы; 

 Әлеуметтік және эмоциялық қарым-қатынастың бұзылуы; 

 қиялдың бұзылуы; 

 мінез-құлықтың бұзылуы; 

 сөйлеудің бұзылуы; [3]. 

Аутизм кезінде ең бастысы-уақтылы диагностика. Бұрын оның бұл одан әрі түзету міндетін 
жеңілдетеді және оңалту. Біздің еліміз үшін бірінші кезектегі міндет аутизмді ерте диагностикалауды жолға 

қою болып табылады. Ол үшін педиатрлар мен психиатрларды қосымша оқыту қажет. Нормативтік деңгейде 

симптомдардың қарапайым жиынтығын жазу қажет, олар болған жағдайда бала міндетті түрде арнайы 

диагностикаға, ең алдымен - иммунологиялық және неврологиялық диагностикаға бағытталуы тиіс. Мұндай 
деректерді алғаннан кейін ғана диагноз қою туралы айтуға болады.Қазіргі   таңда   қолданылатын   аутизмнің   

классификацияларына   тоқталсақ.   Халықаралық   жіктеуде   балалар   аутизмін   және   соған   ұқсас   

бұзылыстарды   жалпы   психикалық   бұылыстарға   жатқызып,   төмендегі   үлгі   бойынша   жіктейді: 
Ғ84.0.  Бала   аутизмі   (аутистік   бұзылыстар,   бала   аутизмі,   бала   психозы,   Каннер   синдромы). 

Ғ84.1.  Атиптік   аутизм   (атиптік   бала   психозы,   аутизм   белгілері   бар   ақыл-ой   дамуының   

кешеуілденуі   енеді). 
Ғ84.2.  Ретта   синдромы. 

Ғ84.3. Бала   жастағы   басқа   да   дезинтегративтік   бұзылыстар   (бала   деменциясы,   

дезинтеграциялық   психоз, Геллер   синдромы,   симбиоткалық   психоз). 

Ғ84.4.  Ақыл-ой   дамуының   кешеуілденуімен   және   стереотиптік   қимылдармен   үйлескен   
гипербелсенді   бұзылыс. 

Ғ84.5.  Аспергер   синдромы(аутистік   психоапатия,   бала   жастағы.  

Аутизмі   бар   балалармен   түзету   жұмыстарын   жүргізуде   біз   ұсынған   әдістемесінің   тиімділігін   
әлемдік ғалымдар зерттеуі бойынша нәтижелі болып отыр.Жаңа оқыту технологиялары тиімділігімен қоса 

бала қызығушылын арттырып,баланың қоғаммен ете араласуына үлкен септігін тигізуде. 

Балаларға   диагностика   клиникалық,   психологиялық-педагогикалық   және   ADOS,   ABA,   

Томатис   терапия,   аудио-вокалдық   жаттығулар,   сенсорлы   интеграция   әдісі,   PEKS   коммуникативті   
балама   жүйесі      сияқты   халықаралық   стандартталған   әдістерді   қолдану   арқылы   жүргізіледі. 

Сонымен қатар  балалық аутизмі бар балаларға психологиялық-педагогикалық көмек: ТЕАССН 

бағдарламасы, холдинг-терапия, АВА әдістемесі, ойын психотерапиясы т.б.жаңа оқыту технологияларын 
ұсынып отырмын.[4]  

Акутистикалық   спектр   және   дамудың   басқа   да   ауытқуларына   дәрігер-невропатолог,   дәрігер-

психиатр,   психолог,   логопед,   педагог-дефектолог   сияқты   мамандар   диагноз   қояды.   Аутизм 
балаларға педагогикалық-психологиялық  көмек барысында қолданылатын негізгі әдістер: 

1. Ойын технологиясын қолдану. 

2.  Глобалды оқыту әдістемесін қолдану. 

Ерте жастағы аутист-балаларды оқытуда глобалды оқыту әдістемесін қолдану барынша тиімді болып 
табылады. Глобалды оқыту – баланың бүкіл сөзді толығымен қабылдауы (жазылуына қарап)болып 

табылады.[5] 

Соның   ішінде   сенсорлы   интеграция   әдісіне   тоқтала   кетсек: Сенсорлық   интеграция   

әдістемесі   -   көп   адамдар   денесін   сезініп,   сезімдерін   сәйкестендіріп,   қоршаған   ортаны   сол   

арықыл   тануға   тырысады.   Ал   аутизм   диагнозы   бар   балаларға   ол   қиынға   соғады. 

Сенсорлы   интеграция   терапиясы   баланың   қоршаған   орта   тітіркендіргіштеріне   тым   қозып   
отырғанын,   немесе   қоршаған   ортаның   аса   әсер   етпегенін   болжап,   анықтауға   көмектеседі.   

Осылайша,   сенсорлы   интеграцияның   мақсаты   –   мидың   сенсорлы   ақпаратты   өңдеуін   жүзеге   

асыру.   Сол   арқылы   бала   күнделікті   өмірде   сол   ақпаратты   қолдана   алады. 

Сенсорлы   интеграцияның   мысалдары: 
- Гамакта   тербелу   (кеңістікте   бағдарлану); 

- Музыкаға   билеу   (есту   жүйесі); 

- Бұршақ   толтырылған   қораптармен   ойын   (тактильді   сезімдерін   дамыту); 
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- Тунельде   жорғалау   (кеңістікте   бағдарлану   және   жанасу); 

- Қозғалып   тұрған   шариктерге   жанасу   (көру   сезімі   мен   тактильді   бағдарлануы); 
- Орындықта   айналу   (тепе-теңдік   және   көру   қабілетіне   әсер); 

- Бөренеде   тепе-теңдік   ұстап   тұру   (тепе-теңдік   сақтау) [6]. 

Ақпараттық технологияны қолдану әдісінің тағы бір жаңа түрі «Дэльфа–142,1» тренажерын қолдану. 
«Дэльфа–142.1» логопедиялық тренажеры аутизм баланың ауызша және жазбаша сөйлеу тілін жан- жақты 

дамыту, түзету бағдарламасының кешені түрі болып табылады. Ол кез келген дыбыс, әріп, буын, сөз, сөйлем 

сияқты сөйлеу тілінің бірліктерімен жұмыс жүргізуге, мынадай логопедиялық міндеттерді: сөйлеудің 

грамматикалық-лексикалық жақтарын дамыту мақсатымен тыныс алуды және дауысты түзету, сөйлеу 
бұзылыстарын түзету үрдісіне ойын элементтерін қосу, сөздік материал мен жаттығу типтерін жан-жақты 

қарастыруға, түрлі мақсатқа сай материалдарды қолдануға (суреттер, әріптер, буындар, сөздер, сөйлемдер), 

баланың жеке мүмкіншіліктерін ескере отырып, деңгейлік тапсырмалар беруге, логопедиялық жұмыспен 
қатар баланың қабылдауын, зейінін, еске сақтауын дамытуға мүмкіндік береді.  

Тренажерлар зиятында ауытқуы бар, тірек-қимыл аппаратында бұзылысы бар, сөйлеу бұзылысы бар 

балалардың психологиялық ерекшеліктеріне және қабылдау ерекшеліктеріне сәйкес жасалады. 

Жаттығулардың құрылымы: 

 «Дыбыс» мәзірі.  
- «Мерекелік торт», «Алау», «Шырша», «Шалқан» және «Бүршік»  ойындары дұрыс, сапалы, бір 

қалыпты тыныс алуды қалыптастыру үшін берілген. Сонымен қатар бұл жаттығулар ринолалиясы және 

ринофониясы бар балалардың мұрындық реңкін түзеуге қолданылады; 
- «Көбелек», «Ертегілік сарай» және «Диірмен» ойындары бірлескен сөздерді немесе сөз тіркестерін 

айтуға ықпал етеді; 

- «Бауырсақ», «Сусиыр» және «Жанартау» жаттығулары экрандағы жануарлардың әрекетіне қарап, 
түрлі дауыстағы дыбыстарды айтуға көмектеседі. Мысалы, сусиыр аузын қатты ашқан сайын «а» дыбысы 

қатты шығады; 

- «Ғарыш атқышы» және «Отшашу» жаттығулары қысқа дыбыстарды жылдам әрі анық айтуға 

ықпалын тигізеді; 
- «Паровоз» және «Батпырауық» жаттығулары дауыссыз дыбыстарды айтуға септігін тигізеді. С, ш, х 

және ф дыбыстарын дұрыс айтқанына қарай паровоздың түтіні күнге, әуе шарына, жалауға дейін көтеріледі. 

Дыбыс айту дұрыс болмаса, паровоз түтіні өзгереді. 

 «Әріп» мәзірі. 
- «2 бөліктен әріп құрастыр», «4 бөліктен әріп құрастыр», «Әріп жина» әріптің оптикалық контурын 

бекітуге арналған. Олар деңгейлерге байланысты бөлінеді. Осы үш тапсырмада бала құрастыратын әріпті 

таңдай алады; 
- «Суреттер» сөздегі алғашқы әріпті табуға, анықтауға арналған. Сонымен қатар ұқсас фонемды 

әріптерді анықтауға ықпал етеді; 

- «Том және Тим» дауыссыз дыбыстардың жұмсақ-қаттылығына қарай дыбысты талдауын 

қалыптастырады. 

 «Мәтін» мәзірі.  
- «Тығылмаш» жаттығуы арқылы сөзге дыбыстық талдау жасауға жаттығады. Стимулды материалды 

таңдауға байланысты (суреттер, аудио) фонемды қабылдауын жан-жақты дамытуға болады; 

- «Мозаика» жаттығуы сөздің жазылуын тануға және сөзді тұтас оқуға үйретеді. Еске сақтау мен 
қабылдауды түзетеді. 

 «Буын» мәзірі.  

- «Сиқырлы құдық» жаттығуы алғашқы оқу дағдыларын  қалыптастыруға арналған. Сол арқылы 

балалар қиын буынды сөздерді     айтуға жаттығады. 

 «Сөз», «Сөйлем» мәзірі. 
- «Сөйлемді қалпына келтір», «Сөйлем құрастыр», «Түсіп қалған сөзді қой», «Сөйлемді аяқта» 

жаттығулары сөйлеу тілінің лексика-грамматикалық жақтарын дамытуға арналған. Ол балаға сөздер мен 

сөйлем арасындағы мағыналық және грамматикалық байланысты қоюға жаттықтырады. [7] 

Аутизмі бар балалардың оқытуда, қарым-қатынасқа түсуін, әлеуметтік ортаға бейімделуін, сөйлеу тілін 
қалыптастыруда, психикалық үрдістерін дамытуда кешенді түзете-оқыту әдістерін жүйелі қолданып, 

пайдалану үдерісіне сараптаулар мынадай қорытынды жасауға мүмкіндік беріп отыр: 

 балалардың психикалық функцияларын қалыптастыру сапасы жоғарылайды; 
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 аталмыш жаттығуларды, тапсырмаларды орындауда балалардың белсенділігі, қызығушылығы арта 

түседі; 

 аутизмі бар балаларға жүргізілгеннен кейін балалар мен педагог арасындағы қарым-қатынас жаңа 

қарқын алады; 

 аутизм диагнозы бар балалар жақсы нәтиже көрсетеді. 
Акутистикалық   спектр   және   дамудың   басқа   да   ауытқуларына   дәрігер-невропатолог,   дәрігер-

психиатр,   психолог,   логопед,   педагог-дефектолог   сияқты   мамандар   диагноз   қояды.   Балаларға   

диагностика   клиникалық,   психологиялық-педагогикалық   және   ADOS,   ABA, Холдинг терапия ,  
ТЕАССН бағдарламасы,Томатис   терапия,   аудио-вокалдық   жаттығулар,   сенсорлы   интеграция   әдісі,   

PEKS   коммуникативті   балама   жүйесі      сияқты   халықаралық   стандартталған   әдістерді   қолдану   

арқылы   жүргізілетіндігін атап айтып кеткен болаынбыз.Осы әдістерге қысқашы тоқталып,сипаттап өтсек. 

ТЕАССН бағдарламасының  (treatment – терапия, education – оқыту, autistik -  аутизм дертіне 
ұшыраған, communication – коммуникация,children – балалар)  негізін қалаған Эрик Шоплер және Гарри 

Мессибов (Солтүстік Королина, АҚШ). Бағдарламаның басты мақсаты : 

 Аутист балалардың ерекшелігіне карай жағдай туғызу; 

 Вербалсыз коммуникация түрін дамыту; 

 Күнделікті дағдыны қалыптастыру; 

 Уақыт пен кеңістікті жақсы құру; 

 Визуализация (елестету) жасауға сенімділік; 

 IQ – 50-70 арасы болғанда сөйлеу тілін оқытуға үйрету; 

Бұл бағдарлама баланың және отбасының жеке ерекшеліктерін ескерек отырып құрылады және IQ – 
50% жоғары болуы тиіс. Сонымен қатар, оның қоғамдық ортаға бейімделу мен ұстау ерекшеліктері әбден 

зерттеледі. Әлсіз тұстары мен мықты жақтары анықталады.[8] 

Холдинг терапия – 1977 жылы М.Велии «Ана мен бала» арасындағы эмоциялық бұзылысты қайта 
қалпына келтіру терапиясы. Алғашқы уақытта бұл терапия тек аутисттерге арналып жүргізілді. Кейіннен 

фобиясы бар балалар мен аналарының арасын жақындастыру мақсатында дені сау балалармен де жүргізілді. 

Холд ағылшынша ұстау деген мағынаны білдіреді. Күніне 1 сағаттан жүргізіледі. Ана баланы алдына алып 

құшағына алады және көзін-көзге түйістіре отырып, мейірлене эмоционалды контакт жасауға ұмытылады. 
Бала қарсылық білдірсе де жылылық танытып ұстауға тырысу керек. Бұл терапияның нәтижесінің кері 

әсеріде болуы мүмкін, ата-анасының біреуінде жүрек ауру болады. Әкесі не анасы жоқ болғаныда кері әсерін 

тигізеді. Бұл терапияны психолог немесе психотерапев жүргізе алады.[9] 
«АВА» әдісін аутизм синдромы бар балаларға тұңғыш рет АҚШ-та 1963 жылы дәрігер Ивар Ловаас 

қалданған.  Бұл әдіс сөйлеу және қарым-қатынастық дағдыларды жақсартуға, зейінін тұрақтандыруға, 

әлеуметтік дағдыларды жақсарту үшін  қолданылатын  көптеген түрлі әдістерді қамтиды. Мақсаты мінез-
құлықты марапаттап не көтермелеген жағдайда, мұндай мінез-құлықтың келешекте қайталана беру 

ықтималдығы жоғары болады. 

АВА/УВ бағдарламалары балаңыздың жаңа және одан да қиын дағдыларды орындауға итермелеу 

үшін, болашақта дағдыларды қолдануды қайталау және оны қиындау ниетін арттыру мақсатында 
ынталандыру және нығайту принциптерін қолданады. Бала қабырғаның бір бөлігін жеңген сайын, оны 

болашақта секіру оңай болады. Құм жоғарыдан түсіп, қабырғаның төменгі жағындағы жарықтарды 

толтырады-және бұл бекітуді пайдаланудың тағы бір плюс: мотивация ағып емес, және бала жаңа 
дағдыларды меңгеруге уәждемелеу оңай [10] . 

Яғни,   аутизмі   бар   балалармен   жұмыс   жүргізу   барысында   түрлі   технологияларды   қолдану   –   

баланың   сауығуына   барынша   мүмкіндік   береді.   Ең   алдымен   баламен   қарым-қатынас   орнату   

оңайға   түседі,   қызығушылығы   оянады. 
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БАҒАЛАУДЫҢ ЖАҢА ЖҮЙЕСІ: ТЕОРИЯ ЖӘНЕ ПРАКТИКА 

Түйіндеме. Мақалада қазақстандық білім саласына жаңадан енген критериалды бағалау жүйесі туралы мәселе 

сөз етілген. Тікелей оқу үдерісіне қатысушылардың, сондай-ақ тұтас қоғамның жаңа технологияларға қарым-қатынасы 

мен бағалау жүйесінің әртүрлі нормативтік-құқықтық құжаттар мен ғылыми әдістемелік басылымдарда жарияланған 

түсініктер нақтыланған. Мұғалімдер арасында жиі туындайтын сұрақтарға (Нені және қашан бағалаймыз? Кім 
бағалайды? Қалай бағалайды?) жауаптар жарияланған құжаттарға сілтемелер жасала отырып берілген және тәжірибелі 

мұғалімдердің талаптары келтірілген, бірақ, жаһанданған қазақстандық ғылыми-әдістемелік, педагогикалық 

жарияланымдарда көрініс таппағандығы айқындалған. Критериалды бағалауды енгізудің өзекті мәселелері - кері 

байланыстың тәжірибесі, бағалау нәтижелерін талдау және енгізу арқылы оқу және оқыту туралы талдау айқын 

негізделген. 

Түйін сөздер: құқықтық-нормативтік құжаттар, ғылыми-әдістемелік жарияланым, қалыптастырушы бағалау, 

критериалды бағалау, кері байланыс, бағалау әдістері. 

Аннотация. В статье выдвинута проблеманеоднозначного восприятия педагогаминовой для казахстанского 

образования критериальной системы оценивания достижений обучающихся.Предпринята попытка выявления причина 

нередкого негативного отношения к вводимому новшеству как непосредственных участников учебного процесса, так и 

общества в целом и в качестве одной из причин этого явления, здесь рассматривается проблема внедрения новой 
системы оценивания, связанная с неоднозначной трактовкой положений этой системы оценивания в различных 

нормативно-правовых документах и научно-методических публикациях. Предложен вариант ответов на чаще всего 

возникающие у учителей вопросы(Что  и когда оценивать? Кто оценивает? Как оценивать?) через цитаты из 

опубликованных документов и выявлены востребованные у учителей-практиков, но не отраженные в современных 

казахстанских научно-методических педагогических публикациях, актуальные проблемы внедрения критериального 

оценивания - это описание опыта эффективной обратной связи, анализа результатов оценивания и внесения, на основе 

этого анализа, корректив в процессы преподавания и учения. 

Ключевые слова: нормативно-правовые документы, научно-методические публикации, формативное 

оценивание, критериальное оценивание, обратная связь, методы оценивания. 

Annotation. Тhe article poses the problem of ambiguous perception by teachers of the new criteria based 

assessment system for assessing the achievements of students of the Kazakhstani education. An attempt has been made to 

identify the reason for the often negative attitude to the innovation introduced as direct participants in the educational process 
and for society as a whole and as one of the reasons for this phenomenon. Here we consider the problem of introducing a new 

assessment system, connected with the ambiguous interpretation of the provisions of this evaluation system in various 

regulatory- legal documents and scientific and methodical publications. An option  of the answers to the most frequently asked 

questions (what and when to evaluate, who evaluates, how to evaluate?). Through quotations from published documents and 

revealed in demand by practical teachers, but not reflected in modern Kazakhstan scientific and methodological pedagogical 

publications, actual problems implementation of criteria based assessment is a description of the experience of effective 

feedback, analysis of the results of evaluation and introduction, on the basis of this analysis, the correction in the teaching and 

learning processes. 

Keywords: normative and legal documents, scientific and methodological publications, formative evaluation, criterial 

estimation, feedback, estimation methods. 
 

Бүгінгі күні педагогикалық теория мен практиканың ең өзекті мәселелерінің бірі білім алушылардың 

оқу жетістіктерін бағалау мәселесі болып табылады.  Білім берудің білім парадигмасының қағидаттарына 
негізделген дәстүрлі бес баллдық бағалау жүйесі білімнің нәтижесін ғана қадағалайды, ал құзыреттілікке 

және жүйелік әрекеттерге негізделген қазіргі заманға сай балаларға бағытталған білім беру парадигмасы 

рефлексияны және осы оқу нәтижелеріне қол жеткізуді қадағалап бағалауды талап етеді. Қазақстандық білім 

берудегі бұл мәселені шешу 2017 жылдан бастап жалпы білім беретін мектептердің оқу үрдісіне белсенді 
енгізілген критериалды бағалау жүйесі арқылы жүзеге асырылып келеді. 

Оқу үдерісінің қатысушылары жаңадан енгізілген критериалды  бағалау жүйесін қалай қабылдады? 

Әдістемелік-нұсқау хатта  (2017-2018 оқу жылы) «Білім алушылардың оқу жетістіктерін бағалаудың жаңа 
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жүйесін педагогтер мен ата-аналар әртүрлі қабылдады. Сол себепті, жыл бойы сұрақтар туындады» делінген 

[1. 28б.]. Білім алушылардың оқу жетістіктерін бағалауда жаңадан енгізілген критериалды  бағалау жүйесіне 
қатысты көптеген сұрақтар мен түсініспеушіліктердің болуының бірден-бір себебі – құқықтық-нормативтік 

құжаттар мен әдістемелік жариялымдардағы берілген ақпараттардың  аталған жүйенің тұжырымдамалық 

негіздеріне сай келмеуі мен өзара қарама-қайшылықтары. Мәселен, «2017-2018 оқу жылында Қазақстан 
Республикасының жалпы орта білім беретін ұйымдарында оқу процесін ұйымдастырудың ерекшеліктері 

туралы» Әдістемелік нұсқау хатта «Қалыптастырушы бағалауға арналған тапсырманы мұғалім өздігінен 

құрастыра алады немесе қалыптастырушы бағалау бойынша ұсынылған тапсырмалар жинағын қолданады» 

деп көрсетілген[1. 41-бет]. Ал Қазақстан Республикасы Білім және ғылым министрінің 2017 жылғы 6 
маусымдағы № 265 бұйрығының  3-тарауы (Жаңартылған орта білім мазмұны бойынша білім алушылардың 

үлгеріміне ағымдық бақылау жүргізудің тәртібі)   17 тармағында «Формативті және жиынтық бағалау 

тапсырмаларын педагог өзі дайындайды» деп жазылған[2]. Бұл құжатта қалыптастырушы бағалау бойынша 
ұсынылған тапсырмалар жинағын пайдалану туралы көрсетілмеген. Бүгінде мұғалімдер өздері қай құжатты 

басшылыққа алатындығын өздері таңдап жүр. Көп жағдайда педагогтар критериалды  бағалау бойынша 

ұсынылған дайын тапсырмаларға жүгінеді. Дегенмен бұл тапсырмалар білім алушылар мен ата-аналарға 

http://smk.edu.kz/ сайты арқылы қолжетімді. Бұл ретте жоғарыда сипатталған критериалды  бағалаудың 
обьективтілігі мен өнімділігі туралы не айта аламаыз? 

Ақпараттың нақтылынбағандығы, әр мұғалімнің әдістемелік ережелерді өзінің ыңғайына қарай 

талдауы жаңа оқу жетістігін бағалау жүйісіндегі көптеген шешімін таппаған келесі сұрақтарға әкеліп соғады: 
нені және қашан бағалау? Кім бағалайды? Қалай бағалайды? 

Мектеп мұғалім оқу процесінде туындағын бұл сұрақтарға әдістемелік құралдар мен әдістемілік 

әдебиеттерден жауап тауып жүр ме? 
Педагогикалық кадрлар мен білім беру ұйымдарының басшыларына,жоғары оқу орындары мен 

колледждердің студенттеріне,  педагогикалық мамандықтар бойынша білім алатын студенттерген, 

біліктілігін арттыру курстарының тындаушыларанына арналған әдістемелік нұсқаулардың бірінде 

қалыптастырушы бағалауды практикадақолданудың нақты мысалдарын ұсынылған[3]. Онда Ақтөбе облысы 
мектебіндегі бастауыш сынып мұғалімінің«Білім беруді бағалау» тұжырымдамасына сәйкес бағалау 

процесін ұйымдастырудағы өзіндік тәжірибесі сипаттайды. Әдістемелік құралда сипатталған мұғалімнің 

бағалау жұмысы жаңа тұжырымдаманың идеяларын іске асыруды шынымен дәлелдейді: «Ол білім 
алушыларға өздерінің жұмысының нәтижелерін және сабақтың әртүрлі кезеңдеріндегі бағаларын 

көргендіктерін қалады». Ұсынылған бағалау процессі білім алушыға сабақ бөлімдерінде берілген оқу 

матеиралдарыдағы ақпарат деңгейін көруге мүмкіндік береді. Дегенмен бұл жерде мұғалімнің бес баллдық 
бағалауға жүгіну қажеттілігін бар екендігі байқалады. Мұғалім тарау алдында әр білім оқушыға бағалау 

парағын таратып береді (әр сабақ бөлімдері ноермленген қалташалары бар) кейін әр сабақ бөлімінен кейін 

оқушылар әртүрлі түстерді (түстер «5», «4», «3», «2»  белгілерге сәйкескес) қалташаға салып отырды. 

Неліктен? Қалыптастырушы бағалау барысында баллдық бағалауды пайдалану құқығына қатысты күмәндар 
тиісті құжаттардағы талаптардың белгісіздігіне байланысты. Осылайша, егер бастауыш және жалпы орта 

мектептердің мұғалімдеріне критериалды бағалау бойынша нұсқаулықта «Қалыптастырушы бағалау оқушы 

мен мұғалім арасындағы ұпай мен бағаларсыз үздіксіз кері байланыспен қамтамасыз етіледі» десе,  онда 
әдістемелік-нұсқаулық хатта мұғалімнің өз қарауына берілген: «Форативтік бағалау нәтижелерін тіркеу 

нысаны мұғалімнің өзімен (сандық, графикалық, нүкте) анықталады» [1, 30-бет]. Бұл мәселе бойынша 

әдістемелік әдебиеттердегі де пікір әртүрлі: Қалыптастырушы бағалау - бұл «бейресми» (көбінесе белгісіз) 

бағалау »[9, 11-бет]. 
Бағалау мәселесін шешу бойынша ізденістер мұғалімдер үшін жаңылыс болуы мүмкін: «Мұғалім бұл 

әдісті өте ұнатпады, себебі ... тек иеленуші бағалау парағын көреді, ал қалған білім алушылар бір-бірінің 

рейтингін көрмейді» ...«Білім беруді бағалау» тұжырымдамасын игерген мұғалім, біздің ойымызша «Неге? 
Оқушылар бір-бірінің бағаларын қандай мақсатпен көруі керек?» денег ойлардға жауап іздейді. Және ол 

басшылықта ұсынылған кәсіби әдістемелік нұсқаулыққа қалай қатысты еді: «... келесіде олтақтағабағалау 

парағын іліп қойды, бағалау экранында  әр міндет үшін әртүрлі түсті таңбалар орналастырылды. Бағалау 
экраны ыңғайлы, себебі ол әрбір білім алушы жетістіктерін көріп отырады. Білім алушы қайда, қандай 

тапсырмалар бойынша жұмыс істеу керектігін көреді. (Және жеке «бағалау экраны» оған мұндай ақпарат 

бермеді ме?). Бұл әдісте кейбір білім алушылардың бағалары нашарлады, өйткені мұндай 

«транспаренттілікке» баға жетпес мүмкін емес. «Қалай жұмыс істейтінін» түсінгендер, керісінше, нәтижесін 
жақсартты? Мұғалімдер осы практикалық мысалдан өздері үшін қандай ұсыныстар жасайды: білім 

алушылардың шынайы бағалауға деген көзқарасын қалай қалыптастыруға болады? Сыныптастар арасында 
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бәсекелестікті қалыптастырукға болады?  Бағалаудың жетекші қағидасымен қалай салыстыруға болады - тек 

студенттің ағымдағы нәтижесін тек «оқушының жұмысынбасқалармен салыстырмай-ақ бағалауға» үйрету 
үшін оның кешегі оқу нәтижелерімен салыстыруға болады [3, 13-бет]. Ал «Скринингтік бағалау» әдісі 

жоғарыда аталған әдістемелік-нұсқаулық хатта көрсетілген ұстаныммен қалай сәйкес келеді: «Критерийлік 

бағалау жүйесінің маңызды артықшылығы - студентке стресс жүктемесін азайту» [1, 24-бет]? Балалардың 
білім беру нәтижелерінің төмен болуына байланысты көздеріне көз салдыңыз ба? Әрбір баланың психикасы 

бұған төзімді ме ... 

Жаңартылған білім беру бағдарламасының идеясы ретінде тағы бір мысал көрінеді: «Әрбір көшбасшы 

сабақтың басында бағалануы керек жұмыс түрлерін жазатын бағалау парағын алды. Олар бұл жұмысты 
қуанышпен орындады және кішкене топтың әрбір мүшесінің үлесін бақылап, оның жетістіктерін бағалады. 

Жетекшілер бұл бағалау түріне өте сыни және объективті түрде жүгінді. Осылайша, олар мұғалімнің бағалау 

жұмысына көмектесті» [3, 31-32 беттер]. Яғни, критерийлерді бағалау жөніндегі нұсқаулықта жазылған 
мұғалімнің функциясы - «Топтық жұмыс кезінде мұғалім білім алушының иығына орналастырылған барлық 

топтардың және әрбір жеке білім алушының жұмысын бақылап отыруы керек» [8, 15-бет]. Бұл жағдай біздің 

мектептерде орын алады. Сыныпта мұғалімдер шағын топтың барлық мүшелерін бағалайтын бір білім 

алушыға бағалау функцияларын тапсыратындығы байқалады. Көптеген сыныптастардан келесі мазмұндағы 
сұрақтардың болғандығын байқауға болады: «Ол кім? Ол неге баға береді? Ол қателеседі! Мен онымен 

келіспеймін! Мұндай жағдайларда мұғалімдер «оқушылардың оқу нәтижелерін жақсарады ма? олардың 

өзара әрекеттесуі нәтижелі болады ма» деген сұрақтар бойынша ойланады ма?  
Сынып оқушысы сыныптастарының оқу жетістіктеріне баға беруі қалыптастырушы бағалау теориясы 

бойынша бағалауды ұйымдастырудың үш ұстанымынның (Уильям, 2007 ж.) қайсысын жүзеге асыруға 

бағытталған: мұғалімдердің бағалауы, өзін-өзі бағалау немесе өзара бағалау? Мүмкін өзарабағалау, бірақ  
«өзара бағалау білім алушылардың бір-бірінің жұмысын бағалау арқылы зерттелген материалды біріктіруге 

мүмкіндік береді» - әрбір оқушы таңдалғандарды емес, оқып-үйренеді, талдайды. Көптеген зерттеулерге 

сәйкес, Блэк және Уильям (1998, 1989) табыстың ең үлкен жетістігіне әкелетін бағалау ерекшеліктері 

арасында: студенттің өзін-өзі бағалау дағдыларын дамыту және тең бағалау атап көрсетеді. Және бұл «... 
оқушылар бір-біріне өз жұмысын жақсартуға көмектесуді көздейді. Бұл жағдайда өз-өзіне деген баға тек 

қана кері байланыс алған оқушыға ғана емес, сонымен қатар оны қамтамасыз ететін оқушыға да пайда 

әкеледі »[7, 17бет]. 
Өзін-өзі бағалау және өзара бағалау бағалау қызметін жүзеге асырудың негізгі талаптарының бірі - 

білім алушыларджың нәтижелерін бағалауға, олардың қателерін көруге, әр түрлі жұмыс түрлеріне 

қойылатын талаптарды білуге дағдыларын дамытуды қамтамасыз етеді. Олар бағалау жұмыстарының 
түрлері болып табылады, олар «бағалауды емес, бағалау процедурасымен» байланысты [4, 33 бет]. Қазіргі 

заманғы мұғалімнің функцияларының бірі «оқушыларды өзін-өзі бағалау және олардың білімін жетілдірудің 

жолдарын түсіну үшін өзара бағалау арқылы әріптестерімен жұмыс жасау дағдыларын қалыптастыру» үшін 

жағдайлар жасау болып табылады [5, 42-43 бет]. 
Осы мақалада біз барлық нормативтік құжаттар мен әдіснамалық басылымдарды талдаудадық деп 

көрсетпейміз, біз олардың кейбіреулерінің мысалға ала  білім беру үдерісінің барлық қатысушылары 

үшінқиын проецссе екендігін дәлелдей отырып,  аса маңызды кезеңде «жазушылар» мектептегі практик 
мұғалімдерге арналған әдістемеліктер екендігін ескеруі керек.  Оған себеп бір мұғалімнің үлкен жүрекпен 

айтқаны  «Бізді шатастырмаңыз, біз өзімізді шатастырамыз!». 

Немесе SMK сайтының «Мұғалімдер форумы» бөлімінде мұғалімдердің бірі «Сұраққа жауап беріңіз 

және сілтеме жасамаңыз» [6] сұрағына жауап берген соң, жалпы құжатқа сілтемелер болған.  
Бірақ бұл мәселені педагогикалық қоғамдастық өздері біліктілік арттыру курстарында шеңберінде 

ұйымдастырылған бірлескен пікірталастар мектептің мұғалімдеріне өздерінің бұл сұрақтарына құқықтық 

және нормативтік, ғылыми және әдістемелік басылымдардан нақты баға белгілеулермен жауап беруге 
мүмкіндік берді. Аталған мәселелер: 

 

Сұрақтар Жауаптар 

Нені бағалау керек?  «оқудың күтілетін нәтижесі - оқушының оқу процесінің соңында білетінін, 

түсінетінін көрсететін біліктілік жиынтығы» [10].  

«оқу процесі дәстүрлі оқу үрдісінен кетуді көздейді және 6 білім беру саласы 
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бойынша анықталған және қызмет бағытын көрсететін күтілетін нәтижелерге 

негізделеді: «біледі», «түсіну», «қолдану», «талдау», «синтездеу», «бағалау» 

[13].  

 «мұғалім форматтағы бағалау процесінде оқу жоспарының барлық 

мақсаттарын қамтуы керек» [8, 12-бет].  

- «Соңғы бақылаудың мазмұны ағымдағы бақылауды ұйымдастыруды 

(қалыптастырушы бағалауды) талап етеді, себебі күнделікті бағалау қорытынды 

бақылауға қажетті нәтижелерді алу мүмкін емес »[11, 22-бет]. 

Қашан бағалау керек? «бағалау үнемі жүзеге асырылады, сапалы нәтижеге қарай қозғалыс үрдісі 

бағаланады» [12,4 бет]. 

«... тақырыпты түсіндіру, тапсырмаларды орындау және оқушыларға кері 

байланыс беру процесінде білім беру қызметін ұйымдастырудың әртүрлі 

кезеңдерінде» [7, 17-бет]. 

- «Әрбір сабақта оқытудағы прогресс туралы деректер жинау үшін 

қалыптастырушы бағалау жүргізіледі» [1,26-бет]. 

- «Бағалау оқу мен оқытудың ажырамас бөлігі болып табылатындығы туралы 

мәлімдеме, 

ойлауда елеулі өзгерістерді талап етеді, бұл оқыту үшін бағалау процесін 

білдіреді «[5, 9-бет]. 

Кім бағалайды? оқу жетістіктеріне баға беруі қалыптастырушы бағалау теориясы бойынша 

бағалауды ұйымдастырудың үш ұстанымынның (Уильям, 2007 ж.) қайсысын 

жүзеге асыруға бағытталған: мұғалімдердің бағалауы, өзін-өзі бағалау немесе 

өзара бағалау?[7, 15-бет]. 

- «білім алушылар өз бетінше және саналы түрде анықтайды және оларды 

жою үшін мұғаліммен жұмыс істейді. басқару пәнінің бөлігі оқушыға ауысып, 

өзін-өзі бақылауға және өзін-өзі бағалауға ауысады »[9, 4-бет]. 

Қалай бағалау керек? «... мұғалімге пішінді, мазмұны мен жиілігін, сондай-ақ қалыптастырушы 

бағалау құралдарын өз бетінше анықтауға мүмкіндік берілді» [7,13-бет]. 

«Қалыптастырушы бағалау оқудың ажырамас бөлігі болуы керек және 

қосымша жаттығулар немесе сынақтар ретінде қаралмауы керек» [8, 12-бет]. 

  

Мұғалімдер жауап іздейтін тағы қандай сұрақтар бар? Әңгімелесу барысында мұғалімдердің айтуы 

бойынша, мұғалімдердің сабақ барысында анықталған тиімді талдаудың тәжірибесін сипаттау әдістемелік 

басылымдар аясынан тыс қалады. Және мұғалімдер бағалау және бағалауды енгізудің нәтижелерін талдай 

отырып, осы талдау негізінде оқыту және оқу үдерістеріне түзетулер енгізілсе екен деген пікір білдіреді. 

Сабақтарды тікелей бақылау барысы қалыптастыршы бағалаудың проблемалары көрінеді: бағалау білім беру 

деңгейін немесе ресми кері байланыс деңгейін анықтау сатысында аяқталады. Бұл жағдайда, егер бағалау тек 

қана бекітілген және табыс немесе сәтсіздіктің фактісін анықтайтын болса, бағалау функциясы оқыту 

функциясын орындайды ма? 

Осылайша, орта білім беру мазмұнын жаңартуға арналған құқықтық құжаттар мен әдістемелік 

жарияланымдарды зерделеу, мектепте бағалау тәжірибесін зерттеу жаңа критериалды бағалау жүйесін 

енгізуге қатысты проблемалардың пайда болуы көбіне тиісті тұжырымдарды әртүрлігі және критериалды 

бағалауды жүзеге асырудың барлық тетіктерін жеткілікті денгейде түсіндірілмегендігімен байланысты 
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екендігін көрсетеді. Тікелей оқу үрдісінде. Мектеп практикасында пайда болған мектептік практикада 

критериалды бағалауды енгізу жағдайлары зерттеушілерге, әдіскерлерге, мұғалімдерге  жоғарыда аталған 

мәселелерді басымдықты деп санап, өзектілігі жоғарлығына байланысты шешу қажеттілігін айқындайды. 
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БОЛАШАҚ МАМАННЫҢ КОРПОРАТИВТІК  МӘДЕНИЕТІН  ТРЕНИНГ  

АРҚЫЛЫ ҚАЛЫПТАСТЫРУ 
 
           Түйін. Осы мақалада біз корпоративті оқытуды топпен жұмыс жасау әдісі ретінде қарастырдық, ол корпоративті 

тұлға қасиеттерін қалыптастырды. Корпоративті мәдениет - бұл кәсіби қызметтегі адамдар арасындағы қарым-қатынас 

мәдениетінің ажырамас бөлігі. Корпоративті жаттығулар команданың ұжымдық тактикасына әсер етеді, өзін-өзі тану 

процесін тереңдетеді, интроспекцияға әсер ете алатын және өзін-өзі жүзеге асырудағы психологиялық кедергілерді 

жеңуге көмектесетін дағдыларды дамытады. Қайта ұйымдастырылған студенттік топтарда корпоративті тренингтерді 

өткізудің маңыздылығы баса айтылды, бұл бірінші курс студенттері үшін өте маңызды. Топтағы қарым-қатынас пен 

жеке қарым-қатынас саласындағы корпоративтік оқытудың негізгі мақсаты ашылды. 

           Түйін сөздер: педагогика, мәдениет, команда, ғылым, тренинг, топтық терапия, практика, қарым-қатынас. 
Резюме. В данной статье нами рассмотрен корпоративный тренинг как метод работы с группой по созданию 

корпоративных качеств личности. Корпоративная культура является неотъемлемой частью культуры общения людей в 

профессиональной деятельности. Корпоративные тренинги влияют на коллективную тактику команды, углубляя 

процесс самопознания, развивают навыки, которые могут повлиять на самоанализ и помогут преодолеть 

психологические барьеры в целях самореализации. Также подчеркнута важность проведения корпоративных тренингов 

в реорганизованных студенческих группах, что особенно важно для первокурсников. Раскрыта основная цель 

корпоративного тренинга во взаимоотношениях и личном общении в группе. 

Ключевые слова: педагогика, культура, коллектив, наука, тренинг, группавая терапия, практика, 

взаимоотношение. 

Summary. In this article we have considered corporate training as a method of working with a group to create corporate 

personality traits. Corporate culture is an integral part of the culture of communication of people in professional activities. 

Corporate trainings influence the team's collective tactics, deepening the process of self-knowledge, develop skills that can affect 
introspection and help overcome psychological barriers for self-realization. The importance of corporate training in reorganized 

student groups, which is especially important for first-year students. The main purpose of corporate training in relationships and 

personal communication in the group is also discussed. 

Keywords:  pedagogy, culture, collective, science, training, group therapy, practice, rapport. 

 

Корпоративті мәдениет ұғымы өз алдына еңбек ұжымының құндылықтарын, нормаларын, дәстүрін, 
студенттердің ұйымға деген қатынасының қалыптасуын қарастырады. Болашақ маманның корпоративті 

мәдениеті мынадай құндылықтарға негізделуі тиіс. Яғни еркіндік, тәуелсіздік, теңдік,  бір-біріне көмек, бір-

біріне жауапкершілік, адалдық пен әділдік, сонымен қатар ұжымда бекітілген тәртіптің нормалары мен 

ережелерін сақтау қажет. Болашақ маманның корпоративті мәдениеті мынадай құрылымдық 
компоненттерден тұрады: білімі, қарым-қатынасы  және іс-әрекеті. Болашақ маманның корпоративті 

мәдениетін қалыптастырудың деңгейін анықтайтын критерилар мынадай: когнитивті (студенттердегі  

корпоративті құндылықтың көлемі мен білімінің тереңдігін және жоғарғы оқу орынының тәртібінің нормасы 
мен ережесін анықтауға көмектеседі); құндылықты-мотивациялық (тұлғаға құндылық қасиеттерін меңгеруге 

қызығушылығын және жоғарғы оқу орынының тәртібінің нормасы мен ережесін анықтауға көмектеседі); 

жүріс-тұрыс (тұлғаның іс-әрекетінің жоғарғы оқу орынының жүйесіндегі ережелермен сай келуі, және оның 

ережелері мен нормалары).  
Болашақ маманның корпоративті мәдениеті жоғарғы оқу орынында оқу процесінде эффективті 

қалыптастырудың келесідей ұжымдық-педагогикалық негізде болады: 

- Арнайы қорытындыланған тренингтерді жүргізу. 
- Қорытындылар және болашақ маманның корпоративті мәдениетінің қалыптасуына арнайы 

курстардан өткізу.  /1/ 

Тренинг термині (ағылшын тілінде train, training) – «тәрбие, оқыту, дайындық, жаттығу» деген бір 
қатар мағананы білдіреді. Топтық психологиялық тренинг кең мағанда да жалпы даму, психологиялық 

түзету, оқыту және психодиагностика шеңберінде қолданылады.  
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- Қазіргі уақытта белгілі бір психологиялық топтық тренинг көптеген авторлардың еңбектерінде 

сипатталған. Егер, психологиялық тренингтің әртүрлі деректерінде берілген анықтамасын талдайтын болсақ, 
онда біз олардың ұқсастықтарын байқаймыз. /2/ 

Менің  көзқарасым бойынша, топтық психологиялық тренингтің жалпы және сәтті анықтамасын Н.Ю. 

Хрящев пен С.И. Макшановтың ұсыныстарын айтуға болады, яғни тренинг адамның тұлғалық болмысы мен 
кәсібилігін үйлестіру мақсатында адамның, топтың және ұйымның психологиялық феномендерінің әдейі 

өзгерілуіндегі көп функциялы әдіс. Сондықтан психологиялық тренингтің бұндай көрініс сипатын анықтау 

үшін оның анықтамасындағы жалпы түсінігін ашу қажет. Отандық психологтар психологиялық тренингті 

оқытудың белсенді әдісі ретінде қарастырады. /2/ 
- Оқыту-тренингтің маңызды элементі, бірақ, менің  көзқарасымыз бойынша, бұл термин оның мәнін 

толық ашпайды, яғни психологиялық тренингтің қайнар көзі болып табылмайды.   /3/ 

Психологиялық тренинг ұғымының кілтті сөзі «тәжірибе» түсінігі болып табылады. Топтық 
психологиялық тренинг – топтық қарым-қатынас барысында өзінің өмірлік тәжірибесіне талдау және 

бағалау, жеке және кәсіби дамуына адамның өзгеруіне әсер ететін әдіс. Сондықтан «өмірлік тәжірибе» 

түсінігін кең мағынада  қолдануға  болады. Әр адамның өмірілік жолы болады, әрбіреуіміз өз тәжірибемізді 

тасушымыз. Осы нақты шақта біз кімбіз және өз өмірлік жолымызда әрқайсымыз кездескен әрекеттер,оған 
қалай қатысуымен, қалай әсер еткенімен анықталады.  Басқаша айтқанда, адам - жеке тұлға ретінде және 

кәсіби шебер ретінде өзі және қоршаған орта туралы ойының жиынтығы. Жұмыс мүмкіндігі психологиялық 

тренингті кәсіби даярлауда негізгі элемент ретінде қолдауға жағдай жасайды.   
Психологиялық тренинг жеке тұлғамен жұмыста оның терең құрылымымен түзетуге қиын түсетін 

жақтарын табуға көмектеседі. Жеке бағытталған психологиялық тернингте жақсы жұмыс тұлғаның бағытты 

дамуына ғана емес, оның «оянуына» және белсенділігіне бағытталады.  
Адамды өзгертуге болмайды. Адам өзін-өзі өзгертеді, ол өзінің жетістіктері мен қиыншылықтарына 

жауап немесе оларды сезу арқылы жүзеге асырылады. Осы кезде адаммен бірге болу қажет, оған көмектесіп 

және керекті жағдай тудыру  қажет.  

Тренингтік топ – бұл проблемалармен алмасудың орны емес, ол өзін түсініп және қабылдай алатын 
орын. Психологиялық тренинг адамға кең орынды өзімен-өзі қарым-қатынасқа түсуге көмектеседі, өйткені 

адам күнделікті өмірде өзін сыртқы маска немесе рөлдермен жабады. Әр уақыттағы сыртқы «менді» сақтау 

энергетикалық шығынды қажет етеді, тұлғаны тануға және жетілдіруге, жеке жауапкершілікті қабылдауға 
өзін кім екенін түсінуге, өз тұлғасының «мүсіншісі» болуға мүмкіндік береді. 

Тренингтің жеке дара формалары ғылыми негізделіп  ХХ ғасырдың басында теориялық білімнің 

нәтижелерін жүктейтін шектеулерді жеңу құралы ретінде және еңбек дағдыларын «қауіпсіз» қабылдауға 
мүмкіндік беретін тәсіл ретінде пайда бола бастады. Сол уақытта еңбекті ұйымдастыруда жоғары 

қиындықтармен байланысты және экстремалды спецификасы бар мамандардың психоэмоционалды 

қысымын басу үшін психикалық өзін реттеудің әртүрлі формалары пайда бола бастады.  

- 1922 жылы американ психофизиологі Р.Д. Джейкобсон жүйкелік-психикалық қысымды басуда 
прогрессивті релаксация жүйесін ұсынды. 1932 жылы И.Г. Шультц ішкі қысымды басу үшін аутагенді 

жаттығудың классикалық нұсқасын жасады. Топтық тренинг формаларының пайда болуын 1945 жылы 

жасаған топтық динамика теориясы және клиентке орталықтанған терапия топтық тренингтің негізгі, 
бастауы болады.  /4/ 

 Сол кезде пайда болған  тренинг топтар  психологиялық жұмыстың жаңа түрлерін жасауға алғы шарт 

болды, қазір ол «әлеуметтік-психологиялық тренинг» ұғымында біріктіріледі.  Тренинг топтың әйгілігі 

тренингтік топта қауіпсіз психологиялық жағдайларлы тиімді емес стериотиптері өзгертуге көмектеседі. Т-
топқа қатысушыларға өзінің мінез-құлқын табиғи жасаған сферада эксперимент жасауға, сенімділік 

атмосферасы мен көмек көрсетуге өзіндік ашылуға мүмкіндік туғызады.  Содан басқа тренингке 

қатысушылар тренерден керекті психологиялық ақпарат пен дағдыны алады, олар жеке өсуге және басқа 
адамдармен тиімді қарым-қатынас жасауға көмектеседі. Трениг топтың әрі қарай дамуы әртүрлі болуы 

мүмкін, оларды 3 ағымға бөлуге болады:  

-  Тұлғанын жалпы дамуы; 
-  Тұлғалық қарым-қатынасты зерттеу және қалыптастыру; 

-  Еңбек қарым-қатынастарын белсендіру жолымен ұжымның мәдениетін жақсарту. 

Құрылған студенттік топтарда корпоративтілік тренингтерін өткізу қажет. Ал, олар өз кезегінде топта 

ұйымшылдықтың жоғарылауына, сенімділік атмосферасының орнауына, коммуникативті  біліктілікті 
қалыптастыруға бағытталған болуы керек.  Топтағы қарым-қатынас  тек  барлық курс студенттерін 

таныстырып қана қоймай, сондай-ақ топ ішінде және топтан тыс өзара қарым-қатынастың эффективті 
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әдістерін қалыптастырады.  Қайта құрылған топта ең үлкен екпінді ұйымшылдылыққа түсіру қажет, себебі 

ол корпоративті мәдениеттің базалық, топтық қасиеттерінің бірі болып табылады. 
Нәтижесінде ұйымшылдық корпоративті қасиет ретінде көрінеді: 

- топ мүшелерінің бір-біріне ұнамдылығы және топтың мәртебелі-рөлдік касиеттерінен; 

- топтың өзара қатысушылары арасындағы құндылықтары, стереотипі және бағдары жағынан 
ұқсастықтарынан; 

- топтық мақсаттарының ерекшеліктерінен; 

- топтың мүшелерінің өзара байланысының өзгешелігі; 

- топтық қызметтің қанағаттандырылуы; 
- басқару және шешім қабылдаудың сипаты. 
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PSYCHOLOGICAL FEATURES OF EMOTIONAL INTELLIGENCE AS A PHENOMENON OF 

MODERN PSYCHOLOGY 
 

Түйіндеме: Мақалада эмоционалды зиялылықты, эмоциялық ақпаратқа қатысты интеллектуалды қабілеттердің 

жиынтығын зерттеуге байланысты проблемалар қарастырылады. 

Кілт сөздер: эмоциялар, эмоционалды интеллект, интеллект, сезімталдық. 
Аннотация: В статье рассматриваются проблемы, связанные с изучением эмоционального интеллекта – 

совокупности интеллектуальных способностей к обработке эмоциональной информации.  

Ключевые слова: эмоции, эмоциональный интелект, интеллект, сензитивность. 

Abstract: The article discusses the problems associated with the study of emotional intelligence - a set of intellectual 

abilities to process emotional information. 

Keywords: emotions, emotional intelligence, intelligence, sensitivity. 

 

At the present stage of the development of civilization, many of us are faced with the fact that in the modern 
world it is becoming more difficult to establish contact with both ourselves and others. An important factor for the 

ability to successfully establish communication is emotional intelligence. When it comes to happiness and success in 

relationships, career and personal goals, issues of emotional intelligence (EQ) are just as important as the more well-
known intellectual abilities (IQ). We need emotional intelligence in order to turn intentions into actions, to make 

informed decisions in important issues for ourselves, to create relationships with other people in productive and safe 

ways. 

The development of human emotional culture becomes one of the most pressing problems of modern 
psychology. This is due, firstly, to the increased emotiogenicity of modern living conditions. The pace of life 

accelerates, the number of stress factors increases, competition and responsibility increase in the absence of timely 

opportunities for relaxation. These factors lead to an increase in the frequency and intensity of emotional stress, to 
which a person responds by experiencing anxiety, helplessness, depression and despair. 

Stress reactions destructive to health are the result of a person’s low level of formation in the so-called 

“culture of emotions”. The idea that psychology should be avoided to avoid stress was, until recently, “somewhat 
simplified” [1, p. 190]. There are stress factors that cannot be eliminated from our lives (for example, the loss of 

loved ones). Avoiding stress, a person risks losing a number of opportunities that contain the potential for personal 

growth. Instead of unsuccessful attempts to eliminate stress, efforts should be directed towards developing a strategy 

for confronting it. 
However, people do not always own effective coping strategies. They tend to cope with negative emotions 

with the help of the simplest, but least effective way - to suppress them. Since emotions are attributed to a 

disorganizing role, in modern society, the cult of a rational attitude to life is artificially implanted, embodied in the 
image of some kind of standard - an unbecoming and emotionless superman. The literature points to the “intellectual 

nature of European culture”, where the focus is on knowledge and understanding, and the manifestation of one’s own 

feelings is seen as insufficient upbringing, evidence of a low level of intellectual development [2]. 

Many modern cultural values are associated with a ban on individual emotions and emotional life in general. 
This entails a number of problems on both a psychological and physiological level. According to A. B. 

Kholmogorova and N.G. Garanian, “with the cult of success and achievements, the cult of strength and 

competitiveness, the cult of rationality and restraint characteristic of our culture” [3, p. 65] closely related emotional 
disturbances. There is an effect of the reverse action of an overvalued attitude - these same norms and values are 

paradoxically connected with the stimulation of emotions that they are intended to suppress [2]. So, the cult of 

success and well-being excludes sadness, melancholy and discontent with life, but depression is culturally associated 
with it. The cult of strength and competitiveness, by definition, are not compatible with the feeling of fear, 

nevertheless K. Horney associates with them the growth of anxiety [4]. The cult of rationality in the form of a 

general ban on feelings contributes to their crowding out and complicates their processing. The ban on the expression 

of emotions is unproductive for the individual, because it leads to their repression from consciousness. In turn, the 
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impossibility of psychological processing of emotions contributes to the growth of their physiological component in 

the form of pain and discomfort, leads to psychosomatic diseases. However, the uncontrolled expression of emotions 
is harmful both for the individual and for society as a whole. 

Secondly, under the influence of various directions of philosophical and social thought, the destruction of the 

Christian ideal of sacrificial fraternal love occurs. It is replaced by other humanistic ideals - free personal 
development, success, justice. This replacement leads to the fact that most people are not inclined to forgive 

offenders and "love their enemies." The reaction to a violation of justice becomes the so-called ressentiment - a 

negative mental state, the emotional, reactive component of which contains the promise of hostility. It includes 

intense experience and subsequent negative reaction to another person [5]. The most important starting point in the 
formation of ressentiment is the impulse of revenge in response to a violation of justice (as understood by the person 

himself). The result is a hostile attitude towards another person, a desire to avenge, i.e. in fact, the destruction of 

social ties, the destruction of a sense of unity with other people. 
Replacing collectivist values with the cult of individual success contributes to the fact that aggression is 

increasingly becoming an attribute of family relations. Aggressive relations between spouses can become a model or 

model on the basis of which children form the idea that violence is an acceptable or even effective means of conflict 

resolution. Currently, psychologists and educators are alarmed at the so-called “violence relay”. Its essence is that 
children who have seen manifestations of violence in the relations between their own parents tend to reproduce 

similar actions in relations with other people [6; 285]. As a rule, people who are incapable of identifying their 

feelings and expressing them adequately express violence, as a result of which they “resort to a prehistoric means of 
overcoming frustration and anger” [7, p. 39]. It is obvious that the expression of emotions uncontrolled and not 

mediated by the intellect contributes to the growth of aggressiveness in society. 

The underestimation of the importance of the emotional side of life, its ignoring lead to an increase in the 
number of affective disorders, severe mental states, emotional explosions and conflicts, to the oppressive state of 

dissatisfaction with oneself and life, to the difficulties of establishing warm, trusting contacts and receiving social 

support [2]. Studies indicate an increase in anxiety, aggressiveness, emotional sensitivity in young people [8]. 

In modern civilized society, the number of people suffering from neuroses is growing. With particular strength 
and clarity, emotional problems are manifested in people with impaired self-control. Coming out of the control of 

consciousness, emotions interfere with the implementation of intentions, violate interpersonal relations, do not allow 

to properly perform official and family duties, impede rest and impair health [9,2]. 
Third, the number of people who are not inclined to unconditional self-acceptance and acceptance of those 

around them is growing. Non-acceptance of one’s self is manifested in the desire to improve the body through 

cosmetic surgery. The non-acceptance and misunderstanding of “other” people, different in terms of religion, 
political views and even appearance, leads to an increase in discrimination. One of the reasons for the low tolerance 

for self and others is insufficient attention to the culture in general and the emotional culture in particular [10]. It is 

known that the ability to understand and accept oneself and others, which lies at the basis of one’s own emotional 

well-being and harmonious relations with those around us, is based on emotional experience and its empathic 
understanding. Self-understanding, which is regarded as a prerequisite for personal growth and self-actualization, is 

emotional, sensual, empathic, and not rational in nature [11]. 

Fourth, a developed emotionality contributes to a more effective orientation in the world and adaptation in 
society. Emotional system is considered as one of the main regulatory systems of vital activity. According to K. 

Obukhovsky, along with the general orientation in the world, emotional orientation is also necessary. It consists in 

the ability to directly guess the emotional states of other people and recognize their emotional relationships with 

them. There is a clear dependence of the functioning of the individual on the accuracy of his orientation, including 
emotional, which is especially important during the period of personality formation [12]. In this case, we are talking 

not only about orientation in the social environment surrounding a person, but also about orientation in one’s own 

inner world. According to E.L. Yakovlev, awareness of one’s own individuality is nothing more than awareness of 
one’s own emotional reactions and states indicating an individual attitude to what is happening. 

“Educating the senses” gives hope of positive changes in the direction of greater humanity. At the time, KD 

Ushinsky, emphasizing the social meaning of emotions, noted that a society that cares for the education of the mind 
makes a big blunder, because a person is more human in how he feels than in how he thinks [13]. Indeed, the cult of 

rationality and a high educational center do not directly provide for the formation of a humanistic world view and 

emotional culture. Social problems of modern society associated with the growth of cruelty, violence, 

aggressiveness, dictate a change in axiological ideas about the personal development of man. Thus, H. K. Jung notes: 
“If before, preference was given to the development of such human qualities as diligence, ... love of order, 



185 

 

thoroughness, punctuality and efficiency, now humanity, power of imagination, emotionality, spiritual warmth, and 

tenderness become much more important "[Op. by: 14, p. 68]. 
Preparing preschoolers for school and the subsequent training of children in the mass sense comes down to 

elementary literacy. The emotional life of the child is beyond the scope of the pedagogical process. Making a bet on 

intellectual cognition, teachers miss the opportunity to create conditions for truly solid learning. After all, only based 
on their own emotions and the emotions of other people, the child learns to focus on another, receiving useful 

information about the subjective meaning of the events [15]. 

In the process of education, the fact that the development of emotional abilities is necessary for the 

development of morality is often overlooked. If in education of morality great importance is attached to the 
assessment of “good - bad”, “good - evil”, then the cognitive evaluation of emotional information allows you to find 

the “middle ground” between “good” and “bad”, between what is accepted by the majority in society, and so that you 

can apply for a particular individual at the moment, how best to do in relation to him. In other words, affective-
cognitive processes underlie the process of empathy, evaluating the choice of actions, which is based not only on the 

principles and rules of behavior, but on the ability to put oneself in the place of another and feel his feelings [15]. 

The ability to feel, understand feelings and act constructively on this basis are considered as necessary prerequisites 

for building a strong conscience [5]. 
The significance of developing emotional abilities is obvious to practicing psychologists. For a specialist in the 

field of practical psychology, an important condition for the effectiveness of activity is his own peculiarities of 

mental organization. So, K. Rogers has played a key role in the productive organization of psychotherapeutic 
assistance to the personal attitudes of a practical psychologist, who assume unconditional positive acceptance, 

empathic understanding and congruence of the latter. While unconditional positive acceptance creates the basis for 

effective communication and a peculiar emotional background, empathic understanding and congruence are 
responsible for the effectiveness of the communication process, providing it with emotional “nourishment”. 

Congruence is defined as the developed ability to accurately recognize and adequately convey in the behavior one's 

own feelings and experiences, which, of course, requires the presence of developed abilities of emotional self-

knowledge and self-expression [16]. 
The importance of emotional ability to optimize the functioning of organizations is obvious. At present, 

empirically confirmed facts that increasing the level of emotional intelligence of employees has a positive effect on 

the productivity of an organization, and individuals who have both cognitive and emotional abilities must be in 
leadership positions in an organization. 

Until recently, the problem of the culture of feelings and emotions of a person was studied mainly at the level 

of general psychology and physiology of higher nervous activity. Modern objective conditions make it all the more 
urgent to analyze the social aspect of the problem, the analysis of the relationship between knowledge and 

experience, reason and feeling. 

The development of the emotional sphere should not be viewed as a panacea for solving social and educational 

problems, opposing it to cognitive development. The fact is that the disorders that are very different in their 
manifestation (dysthymia, depression, psychopathy) have the same “mechanics” - there is no adequate connection 

between the intellect and emotions. Intellect does not properly evaluate internal and external influences, does not 

reveal their significance for the individual. Instead of emotional behavior programs that are adequate to the situation, 
the same stereotype and the most inherent to the personality constantly and automatically comes into effect. Human 

behavior becomes inadequate [7]. 

The cult of emotions is no less dangerous than the cult of rationality, since both are extreme. Mental health 

means the balance of various mental properties and processes. Regarding the topic of our research, we are talking 
about the balance of affect and intelligence. This refers to the combination of freedom and the right to express 

feelings and abilities to realize and manage them. 

The development of emotional intelligence - (emotional intelligence - EI) contributes to the establishment of a 
harmonious relationship between cognitive and emotional processes, as well as solving the problem of emotional and 

psychosomatic disorders. 

Currently, there is a growing interest in the study of this psychological phenomenon. This is due both to the 
multitude of “white spots” in the conceptual field of emotional intelligence, and to the needs of applied research. A 

look at intelligence as the ability to solve problems, said MA Cold, led to the fact that intelligence was opposed to 

the natural manifestations of intellectual activity (everyday intelligence), creative intellectual capabilities (creativity),  

the effectiveness of social cognition (social competence). In her opinion, the conditions for the revision of the 
“currently existing ideas about the nature of this phenomenon and the formation of a qualitatively new view on the 

relevant problem” matured [11, p. 15]. 
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According to B.M. Velichkovsky, empirical data do not confirm the idea of autonomy of affective and 

cognitive processes, on the contrary, they testify to the “massive interaction of“ affect and intelligence ”” [3, p. 357]. 
The higher the level of a person’s cognitive organization, the more difficult it is to separate emotions, feelings and 

interests, on the one hand, and processes of perception and thinking, on the other. Since the very idea of two different 

evolutions - separately for emotional and cognitive processes - should be recognized as “utterly absurd” [11, p. 367], 
then there can be no sustainable existence of independent cognitive and affective research. 

Emotional intelligence expands the prevailing scientific understanding of the diversity of human abilities, 

thereby enriching everyday psychology. He is a definite stage in the development of G. Gardner’s theory of multiple 

intelligence. When developing scientific models of academic intelligence, it turned out to be quite productive 
attempts to link EI with the explanation of emotional phenomena from the point of view of information processing 

processes. 

The idea of the unity of the emotional and rational principles in man, the need for their simultaneous 
development was originally born and developed in the framework of philosophical and religious teachings. The 

question of which link in this connection holds a dominant position, subjugating another, was controversial. 

As the Old Testament testifies, the center of a person’s spiritual life is the heart. It concentrates all the spiritual 

experiences, is the beginning of both good and evil. The heart is in ancient anthropology the most appropriate word 
for personality in the sense of not self-consciousness, but rather moral responsibility. 

For this reason, the main object of educational influence was the area of feelings placed by the ancient sages 

precisely in the heart. “Keep your heart most of all, because of it is the source of life” (Prov., 4, 23). Wisdom is 
settled in the heart by planting the fear of God in it. However, to understand the fear of God, one should not resort to 

primitive interpretations. The fear of God is not a base slavish feeling; in the biblical sense, this is a complex 

concept, which included a reverent fear of God and filial love for Him. 
Emotion studies are mainly conducted apart from intelligence studies. Nevertheless, the first attempts are 

made to analyze the relationship between cognitive and affective processes. Thus, the German philosopher and 

psychologist G. Meyer in his book Psychologie des emotionalen Denkens (1908) offers a detailed classification of 

thinking. In it, he, along with “judging” (logical) thinking, emphasizes emotional thinking, which in the foreground 
are practical needs — feelings and wills. Comparing these two types of thinking, G. Meyer finds a lot in common, 

namely: similar logical processes are observed (interpretation, objectification, the activity of the categorical 

apparatus). However, in the acts of emotional thinking there is a tendency different from logical thinking: the 
cognitive process here is “obscured, relegated to the background, not recognized as such, the focus of attention is 

focused on the practical purpose for which knowledge is only a secondary means. 

Emotional thinking G. Mayer divides into affective (aesthetic and religious) and volitional. By aesthetic 
thinking refers to aesthetic experience, including the judgment "like - do not like." Religious thinking is reduced to 

the emotional representations of fantasy, to the judgments of faith (an example is the judgment “God exists”, which 

is caused not by cognitive, but by affective and volitional impulses). The study of G. Meier dispels “intellectualistic 

prejudices” that cognitive interest plays a primary role in thinking, and convincingly shows that “emotional thinking” 
plays a significant role in human mental activity. 

In Russian psychology, the idea of unity of affect and intelligence is not new. She was reflected in the writings 

of LS Vygotsky, S.L. Rubinstein, A.N. Leontiev, A.R. Luria, B.V. Zeigarnik, OK Tikhomirov. 
L.S. Vygotsky came to the conclusion about the existence of a dynamic semantic system, which is a unity of 

affective and intellectual processes: “As you know, the separation of the intellectual side of our consciousness from 

its affective, volitional side is one of the main and fundamental defects of all traditional psychology. At the same 

time, thinking inevitably turns into an autonomous course of thinking thoughts, it breaks away from all the fullness 
of life ...” [4, p. 21]. 

The unity of affect and intellect, according to the classic of psychology, is revealed in the interrelation and 

interdependence of these aspects of the psyche on each other at all levels of development. Along with the influence 
of thinking on affect, there is a reverse effect - an affect on thinking, which, in particular, is manifested in the fact 

that, firstly, “in every idea there is a reworked form of a person’s affective attitude towards reality presented in this 

idea” [4, with. 22]; secondly, the thought itself arises from the motivating sphere of our consciousness. According to 
Vygotsky, the relation of thought to the word is “movement through a whole series of internal plans.” Consciousness 

plays a special role in the process of consolidation of affect and intelligence. 

The unity of affective and cognitive processes is also manifested in the fact that the connection between them 

is dynamic, and every step in the development of thinking corresponds to its own step in the development of affect. 
Thus, more bone and stiff dynamics correspond to concrete thinking, abstract thinking and imagination correspond to 

more fluid and flexible. In this connection, the qualitative originality of higher, or subtle, emotions becomes 
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explicable. Differentiation of emotions and the milder nature of their flow are a direct consequence of the 

development of thinking [3]. 
Thus, the concept of "emotional intelligence" is not new to Soviet and post-Soviet psychology. This 

phenomenon has long been noticed, but it had other designations: “sense experience”, “generalization of 

experiences”, “intellectualization of affect” (L. S. Vygotsky, “emotional thinking”, “emotional imagination”, 
“rationality of feelings.” According to A. V. Brushlinsky, it is possible to discover the relationship between emotions 

and cognitions only if there is a conceptual apparatus that allows identifying units that do not belong either to 

thinking or purely to emotions. Such relations can be singled out and described within mental activity and with the 

help of "interprocess" concepts, which is emotional intelligence. 
Thus, the discovery of the phenomenon of "emotional intelligence" was the result of the development of ideas 

about the nature of cognitive and affective processes, their interconnection. The most important achievements in this 

process are the enrichment of ideas about emotions (emotions began to be viewed as one of the subsystems of 
consciousness; as a factor of motivation), the expansion of ideas about intelligence (the idea of multiplicity of 

intellectual manifestations, the discovery of social intelligence), and the oncoming movement in studies of emotions 

and intelligence (the idea of unity and productive interaction of affective and cognitive processes). 

In this regard, we define, in modern psychology, there is a need for further study of the phenomenon of 
emotional intelligence, its prerequisites, its development paths, which will open the real possibility of optimizing 

relationships and activities of people through a deeper awareness of emotional processes and conditions that arise in 

the process of interpersonal interaction. The development of emotional intelligence is a significant factor in 
increasing the psychological culture of society as a whole and solving many problems of social development.  
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Психикалық дамуы тежелген (бұдан әрі – ПДТ) балалардың психикасындағы негiзгi бұзылушылықтар, 

олардың интеллектуалдық деңгейiнің, зейiнiнің, есте сақтауының, кеңiстiктегі бағдарының нашар дамуы 

арқылы білінеді. 
Психикалық дамуы тежелген балалар дегеніміз - оқу бағдарламасын меңгеруде қиындықтарға 

кездесетін үлгермеуші балалар. Сондай – ақ бұл балалардың эмоциональдық ерік – жігер саласының 

жетілмеуі органикалық инфантилизммен түсіндіріледі. Органикалық инфантилизм термині алғаш рет 

француз психиаторлары Лоран мен Лассегтің енгізуімен ХІХ ғ. аяғында пайда болды. Бұл терминмен түрлі 
жұқпалы аурулар мен уланулардың нәтижесінде пайда болған психикалық және дене бітімдік тежелулер 

аталды. Осылайша, инфантилизмді психикалық және дене бітімдік жетілмеу белгілерінің тұтас құрылымы 

яғни, баланың жасына сай жетілмеуі, «балалықтан» арылмауы деп қарастырған дұрыс.Инфантилизм әсіресе 
мектеп жасына келген кезеңде анық байқалады. Бұл балалар өте мазасыз, әбігерге түседі. Қимыл – 

қозғалыстары өте шапшаң, бірақ координацияларында дәлдік жоқ. Сыныпта отырғанда үйден алып келген 

ойыншықтармен ойнап отырады. Мектептегі ситуацияны сезінбейді.Тапсырма орындауда жалпы сыныппен 
ілесе алмайды, жұмыс істеу қарқындары баяу, сәл қиындықтар кездессе жұмыстан бас тартады.Бұл 

балалардың дене бітімінің дамуы да тежеледі. Мұндай инфантилизм – гармониялық инфантилизм деп 

аталады.М.С.Певзнердің пікірінше, эмоционалдық ерік – жігер дамуының тежелуі уақытша болуы мүмкін 

және баланың жеке ерекшеліктерімен санасатын дамыту бағдарламалары дұрыс жүзеге асырылса – бұл 
кемшілітер толық жойылады. Сондықтан, психикалық даму тежелуін уақытша құбылыс деп санауға болады. 

Бірақ, балаларды тереңірек зерттей келе үлгермейтін оқушылардың психикалық және дене бітіміндегі 

инфантилизм басқа да даму ауытқуларымен ұласатындығы анықталған. «Психикалық дамудағы аздаған 
ауытқулар мәселесі, шетелдік және отандық ғылымда, тек ХХ ғасырдың ортасында пайда болды. Бұл кезде 

ғылым мен техниканың түрлі салаларында, қарқынды даму болды, жалпы білім беретін мектептердің 

бағдарламалары күрделене түсіп, көптеген балаларға оқу қиындай бастады. Педагогтар мен психологтар 
мұндай үлгермеушілік себептерін, өте маңызды деп санап, талдау жасады. Көп жағдайда, бұл мәселе ақыл-

ойдың кемістігі деп қарастырылып, үлгермеуші оқушылар көмекші мектептерге орналастырылды. Жалпы 

білім беретін мектептердегі бағдарламаны меңгере алмаған балаларды клиникалық тексеруден өткізгенде, 

ақыл-ойы кем балаларға тән өзгеше ерекшеліктер байқалмаған. Тек 50-60 жж. Л.С.Выготскийдің шәкірті 
М.С.Певзнердің басшылығымен, үлгермеушілік мәселесінің түпкілікті себебі анықтала бастады. Кешенді 

клиникалық-психологиялық-педагогикалық тексерулер үлгермеуші оқушыларға психикалық дамудың 

тежелуі деген (ПДТ) тұжырымдама берді. Сөйтіп, жалпы мектептердегі үлгермеуші оқушылардың тең 
жартысын құрайтын, дамуында ауытқуы бар балалардың жаңа категориясы пайда болды. 1960 ж. Кеңес 

Одағында Ғылым академиясының дефектологиялық ғылыми-зерттеу институтында, М.С.Певзнер мен 

Т.А.Власованың жетекшілігімен жүргізілген кешенді зерттеулер екі жақты қажеттіліктен туындады: 

біріншіден, жалпы мектептердегі үлгермеушілік мәселесімен күресу болса, екіншіден, танымдық әрекеттің 
клиникалық бұзылуын әрі қарай тереңірек зерттеу қажет болды. Барлық көрсеткіштерге сәйкес, бұл 

категориядағы балалардың психоәлеуметтік дамуы басқа дизонтогениялық бұзылулардан өзгеше, екінші 

жағынан, қалыпты дамудан айырмасы бар, сөйтіп, психикалық даму деңгейіне қарай ақыл-ойдың кемістігі 
мен қалыпты даму аралығын көрсетеді.Ақыл – ойдың кемістігінде орталық жүйке жүйесі диффузиялық 

түрде зақымданатын болса, психикалық дамудың тежелуінде орталық жүйке жүйесі (ОЖЖ) локальды 

зақымданады. Ақыл- ойдың кемістігінде екінші сигналдық жүйе шартты байланыстар жасауда белсенді рөлді 
атқармайды, ал ПДТ – да екінші сигналдық жүйе шартты байланыстар жасауда, қалыпты жағдайда белсенді 

рөл атқарады. Ақыл – ойы кем балалар ересек адамдар тарапынан берілген көмекті қабылдамайды, ал ПДТ 

балалар көмекті қабылдайды[1]. 

        Психикалық дамуы тежелген балаларға, айқын даму ауытқулары жоқ (сөйлеудің ауыр бұзылуы, жеке 
анализаторлар кемістігі) балалар жатады. Бұл категориядағы балаларда, түрлі биоәлеуметтік салдарынан, 

бейімделу қиындығы кездеседі. Жоғарыда аталған кемшіліктер бұл балалардың жалпы білім беру 

бағдарламасын меңгеруіне кедергі жасамайды, бірақ олардың психикалық және дене бітімдік 
ерекшеліктеріне бейімделуін қажет етеді. Дер кезінде жүргізілген коррекциялық – педагогикалық көмек 

жүйесі кейбір жағдайдағы медициналық көмек аталған, даму ауытқуын толық немесе жартылай жоя 

алады.К.С.Лебединская, В.И.Лубовской, т.б дефектологтар зерттеулерінде балалардың жас мөлшері бірдей 
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болғанымен, психикалық дамуы әртүрлі, яғни интеллектуалды қабілетінің жасына сәйкес келмейтіндігін 

ерекше атап көрсетілген.Психикалық дамуы тежелген деп мидың органикалық зақымы салдарынан 
танымдық іс-әрекетінің бұзылуы байқалатын балаларды атайды. XVIII ғасырдан бастап Ж. Эскироль, 

Э.Сеген, Ф.Гальтон, А. Бине, Э.Крепелин, Дж. Кэттэл сияқты психиатрлар ақыл ой дамуындағы 

ауытқушылықтардың негізгі көріністерін талдау және зерттеумен айналысты. Олардың алдағы негізгі міндет 
интеллектуалдық жетіспеушіліктің психикалық аурулармен өзара байланысын анықтау және бұл 

бұзушылықтардың тереңдігін анықтау болды. 

Психикалық дамуы тежелген балалардың негізгі бұзылыстары интеллектуалды даму деңгейі, яғни 

зейіні, есте сақтауы, ойлауы, кеңістікті бағдарлауы төмен болып келеді. Осы себептерге байланысты 
психикасы дамуы тежелген балалардың оқу үлгерімі төмен болады.Оның негізгі белгілері: сабаққа 

белсенділігі байқалмайды, берілген тапсырмаларды үлкендердің көмегінсіз дұрыс орындай алмайды, 

сыныптастарымен аз араласады, өз ойын ашық айта алмайды, оқу мен жазу, есептеулерде көп қателер 
жібереді, тез шаршағыш, зейіні тұрақсыз болады.Психикалық дамуы тежелген балалардың тіл байлығы 

әдеттегі балаларға қарағанда 20-30% төмен деңгейде. Сондықтан зерттеу нәтижелері бойынша ойлау, сөйлеу 

тілінде және шығарманың мазмұнын айтуда қиындықтар кездесетіні, сонымен қатар есте сақтау қабілетінің 

артта қалғаны да анықталды.  
        Осы себептерден баланың тапсырманы орындауында көп қиындықтар кездеседі. 

        Анықталған негізгі этиопатогенетикалық себептерге тоқталайық: 

        · нәрестенің анасының құрсағында даму кезеңінің бастапқы немесе соңғы айларында әртүрлі зиянды 
себептердің оның миына әсер етуі; 

        ·   нәрестенің босану кезінде бас сүйегі мен миының жеңіл зақымдануы; 

        · бала туғаннан кейін, әсіресе алғашқы айлары мен жылдары әртүрлі соматикалық немесе жұқпалы 
аурулармен ауруы; 

        ·отбасында дұрыс тәрбие мен күтімге көңіл бөлмеу; 

        · психогенді жағдайлардың кері әсерінен де пайда болуы мүмкін: бала ата-анасынан айрылғанда, толық 

эмоционалды қарым – қатынастың болмауынан; 
       · жаңа туған нәрестелерді, жас балаларды тастанды балаларға арналған балалар үйлерінде дұрыс 

тәрбиелемеу, мейірім мен жақсы көріп еркелету – сүйіспеншілік сезімдерінің жетіспеуі сияқты және басқа да 

зиянды себептер баланың психикасының қалыптасуын тежейді, содан барып инфантилизм қалыптасады [2].  
Мұндай балалар білімі мен дағдыларына, тұлғалық жетімділігіне мінез-құлқына байланысты мектепте 

оқуды бастауға дайын емес. Олар оқуда көп қиыншылықтар көреді:мектепте орнатылған тәртіп нормаларын 

сақтау оларға аса қиын. Оқудағы қиыншылықтар олардың жүйке жүйесінің әлсіреуінен тереңдей түседі –
жүйкесі тозып, соның салдарынан олар тез шаршайды, жұмысқа қабілеті төмендейді, бастаған жұмысын 

аяқтамайды.Бұл балалардың оқу үлгерімі ерекшеліктеріне келетін болсақ, бұл балалардың оқуға 

үлгермеушілігі 1-сыныптан бастап көріне бастайды. Бірақ анық белгілері 2-3 сыныпта белгілі болады. Оқу 

процесінде олардың оқу дағдыларындағы кездесетін кемшіліктер: 
- сабақ процесіне жай қосылады; 

- оқу материалын жай немесе тіптен қабылдамайды; 

- берілген тапсырманы мұғалімнің көмегінсіз орындай алмайды; 
- оқу мен жазуы жай; 

- оқыған мәтінін түсінбейді және түсінгенін айтып бере алмайды; 

- есептер шығарған кезде үлкен қателер жібереді; 

- тез шаршағыш; 
- сыныптастарымен аз араласады; 

- өз ойын анық айта алмайды. 

Сонымен психикалық дамудың тежелуінің жиі кездесетін белгілері: енжарлық, қызықпаушылық, өз – 
өзіне сенбеушілік тезжалығу, шаршау, бастаған ісін аяқтамау, ынта – жігерінің төмендеуі – бұл жоғары 

жүйке жүйесінің қызметінің негізі болып саналатын қозу және тежелу процестерінің тепе – теңдік 

заңдылықтарының бұзылуынан төмендейді. Осымен қатар кейбір балаларда көру, есту, сезіну, қимыл – 
қозғалыс талдағыштарының әрекеті де жетілмеген, ал олардың әрекетінің балалардың дұрыс қалыптасуына 

әсері зор. Сондықтан 5-8 жастағы балалар арасындағы кездесетін ПДТ –і жан – жағындағы өзгерістерге мән 

бермеу, мектепте оқуға талпынбау, дене қимылының, саусақтарының, координацияларының бұзылуы, 

баланың тез шаршауы, қарындаш, қаламсаппен жұмыс істей алмауы, тіл мүкістіктері, сөздік қорының 
аздығы, есте сақтау, ойлау әрекеттерінің жетілмегені сияқты белгілерімен білінуі мүмкін.  
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Психикалық дамуы тежелген балаларда фобиялық күйді жоюдың психологиялық шарттары 

балалармен жүргiзетiн түзету-дамыту жұмыстарының түрлерi көп, мысалы: 
-баланың жеке тұлғалық ерекшеліктерiн анықтау; 

-шамадан тыс шаршатпау мақсатында, қозғалыс қимылдарын шектеу; 

-оқу үдерісін ойын түрiнде ұйымдастыру, кеңiстiктiк бағдарын дамыту; 
-шығармашылық жұмыстарға қатыстыру; 

-ойын дағдыларынан оқу әрекетiне ауысу; 

-оқу үдерісін арнайы әдiстемелер бойынша ұйымдастыру; 

-жылдық диагностикалық даму деңгейiн салыстыру[3]. 
Түзету үдерісінде әдiстемелiк жұмысты дұрыс және жоғары деңгейде ұйымдастыру арқылы ПДТ 

балалардың өз жасындағы балалардың даму деңгейiне қол жеткізуіне мүмкіндік беруге болады. 

Балабақшадағы ПДТ балалар әр уақытта нәтижеге жету үшiн, олар бақылаудан тыс қалмауы қажет. 
Дефектолог, логопед, психолог, тәрбиеші, ата-ана тығыз байланыста болған жағдайда балалармен 

жүргiзiлетiн жұмыс нәтижелi және тиімді болады. 

Психикалық дамуы тежелген балалармен жұмыс жасау төмендегi мәселелерге көңiл бөлген жөн: 

-баланың қоршаған ортаға бейiмделуi; 
-мiнез-құлық ерекшелiктерi; 

-өз-өзiн төмен бағалауы; 

-қоршаған ортаға деген сенімсіздігі; 
-өзіне деген сенiмсiздiгi; 

-белсендiлiгiнің төмендігі. 

Баланың оқуға деген қызығушылығын дамыту мақсатында, сабақ алдында ашықтықты, сенiмдiлiкті, 
топтағы эмоциялық еркiндiктi дамытуға ықпал ететін психологиялық жаттығулар өткiзу керек.Болашақта 

әлеуметтік педагог ретінде балалармен және ата-аналармен тығыз байланыста боламыз,еліміздің ертеңгі 

болашағы жарқын болуы үшін,жас ұрпақты тәрбиелеуде білім беруде жауапты болуымыз керек.Әрбір 

Қазақстандықтың өмірі бізді алаңдатары анық,сондықтан жұмыла көтерген жүк жеңіл демекші,бірлесіп 
психикалық дамуы тежелген балаларды назардан тыс қалдырмай,барлығымыз бірге көмектесуіміз керек. 
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ТІЛ КЕМШІЛІГІ БАР БАЛАЛАРМЕН ЛОГОПЕДИЯЛЫҚ ЖҰМЫС ЖҮРГІЗУДЕ  

 БЕЙДӘСТҮРЛІ ӘДІСТЕРДІ ҚОЛДАНУ 

Аннотация.  Мақалада қазіргі таңда тіл кемшілігі бар балалармен логопедиялық жұмыс жүргізудегі бейдәстүрлі 

әдістердің түрлері, маңыздылығы және түзету жұмыстары барысында қолданылуы туралы мәлімет береді. 

Түйін сөздер: тіл кемшілігі, бейдәстүрлі әдістер, логопедиялық түзету жұмыстары. 

Аннотация. В статье дается информация о видах, значимости и использовании нетрадиционных методов 
логопедической работы с детьми с нарушениями речи в современных условиях. 

Ключевые слова: недостаток речи, нетрадиционные методы, коррекционные логопедические работы. 

Abstract. The article provides information about the types, importance and use of non-traditional methods of speech 

therapy work with children with speech disorders in modern conditions. 

Keywords: lack of speech, non-traditional methods, corrective speech therapy. 

 

Қазіргі таңда арнайы білім беру саласындағы әлемдік білім беру кеңістігіне ұмтылуға байланысты 
жасалынып жатқан талпыныстар жан – жақты дамыған тұлғаны  қалыптастыруды  талап етеді. Сондықтан  

тәрбиеленушілердің  танымдық қабілеттерін дамытып, өмірдің жаңа жағдайларында пайдалана білуге 

үйретудің қажеттілігі туындайды.  

Қазақстан Республикасының Білім туралы заңында: «Білім беру жүйесінің басты міндеттеріне: білім 
бағдарламаларын меңгеру үшін жағдайлар жасау және жеке адамның шығармашылық, рухани және дене 

мүмкіндіктерін дамыту, адамгершілік пен салауатты өмір салтының берік негіздерін қалыптастыру, жеке 

басының дамуы үшін жағдай жасау арқылы парасатты байыту» деп атап көрсеткен. Осыған байланысты 
қоғам алдына баланың жеке басын үйлесімді дамытуға бағыттайтын міндеттер қойылып отыр. әрбір болашақ 

азаматын  жан – жақты тәрбиелеп, білім беру арқылы дамыту ең жауапты іс. [1] 

Қазіргі уақытта логопед мамандар жалпы білім беру және арнайы білім беру саласында дәстүрлі 
әдістерден бөлек бейдәстүрлі әдістер мен жаңа технологияларды кеңінен қолдануда. Бейдәстүрлі әдістер – 

білім беру үдерісінде жаңаша бағытта жүргізетін жұмыстардың ең  тиімді және нәтижелісі болып табылады. 

Бүгінгі күні бейдәстүрлі әдістерді қолдану бастауыш сынып оқушылары арасындағы тіл кемшілігін түзету 

кезінде барынша мүмкін болатын, логопед жұмысын оңтайландыратын және табыстарға жетуге көмектесетін 
тиімді жұмыс құралдары қатарына жатады. Сондықтан, тіл кемшілігі бар балалармен логопедиялық жұмыс 

жүргізу барысында бейдәстүрлі әдістерді қолдану түзету жұмыстарына жаңаша бағыт береді. Осы аталған 

мәселелер бойынша тіл кемшілігі бар балалармен логопедиялық жұмыс жүргізуде қолданылатын 
бейдәстүрлі әдістері туралы ғалымдардың зерттеулерін де негізге ала отырып зерделейміз.  

Тіл - ойлаумен тығыз байланысты. Сөйлеу тілі – ойдың тікелей құралы деп айта аламыз. Біз сөздің 

жәрдемімен ғана ойлай аламыз. Адамның ойлауы тек тіл арқылы ғана туып және де дыбыс айтуы арқылы 
ғана жеткізіледі. Тілдің сөйлегенде бұзылып, дыбыстың дұрыс қолданылмауы адамның әлеуметтік 

белсенділігіне, жеке басының қызметіне, сонымен бірге  психикалық дамуына әсерін тигізуі мүмкін. Сөйлеу  

тілінің  баланың  жан-жақты  дамуындағы  барлық  психикасына  байланысын Л.С.Выготский, А.Н.Леонтьев,  

Р.Е.Левина, А.Р.Лурия,  А.А.Люблинская және т.б. психологтардың зерттеулерінде дәлелденген [2,3,4,5,6]. 
Мәселен,  Л.С.Выготский  сөйлеу  тілі  қызметінің  негізгі  үш  түрін:  коммуникативті,  танымдық  және  

реттеушілігік  деп  атап  өткен.  Бұл  тұрғыда  ғалымның еңбектер желісінен: «Сөз  ішінде  ой  тек  қана  

анықталмайды,  ол  және   істелінеді»  және   «Сөйлеу  тілі  ең  алғаш  адамдар  арасындағы  қарым-қатынас  
құралы,  ол  кейін  ойлау  құралы  сосын  іс-әрекетті  реттеуші»  деген  тұжырымына  сүйенуге  болады [2]. 
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Тіл кемшіліктерін алдын алу мен диагностикалау жұмыстары кезінде логопедия ғылымы басқа да 

ғылым салаларымен байланысады. Мұндай ғылыми байланыстардың нәтижесін логопедияның 
психофизиологиялық негіздерін зерттеуші И.П.Павловтың бірінші және екінші сигналдық жүйелердің өзара 

байланысы, шартты рефлекстердің қалыптасу заңдылықтары туралы ілімі, П.К.Анохиннің функционалдық 

жүйелердің қызметі теориясы, психикалық функциялардың динамикалық түрдегі дамуы туралы ілімі, 
И.М.Сеченовтың, А.Р.Лурияның сөйлеу әрекетінің нейропсихолингвистикалық негіздері туралы ілімдері 

құрайды. Сонымен қатар, медицина ғылымдарының жетістіктері – логопедия ғылымы үшін сөйлеу тілінің 

механизмдерін, этиологиясын түсінуге, тіл кемшіліктерін диагностикалау, түзету мен жою жұмыстарының 

түрлерін ұйымдастыру үшін қажет. Дұрыс қойылған диагноз балаларды арнаулы білім беру мекемелеріне 
орналастыру барысында маңызды [7]. 

Логопедия саласында арнайы мамандар дыбыс қоюмен қатар,  баланың барлық таным қабілеттерін 

дамытады. Түзетушілік жұмыс жүргізу барысында қолданылатын түрлі дидактикалық және компьютерлік 
ойындар, сөйлеу тілінің бұзылу деңгейіне сәйкес арнайы ұйымдастырылған массаждар, дамытушы 

жаттығулар және әдістемелер баланың тіл кемшілігін түзетуде маңызды болып табылады. Сондай-ақ, 

фитотерапия, ароматерапия, музыкотерапия, хромотерапия, литотерапия, имаготерапия және т. б.  түзетудің 

бейдәстүрлі әдістері кеңінен таралған. Бұл әдістерді қолдану түзету  жұмысы барысында жеткілікті деп 
қарауға болмайды. Себебі, бұл әдістер  түзету жұмысын жақсартуға арналған қосымша ретінде қарастыруға 

болады. 

Осы атап өткен бейдәстүрлі әдістерге қысқаша тоқтала өтсек: 

 

Фитотерапия 

Фитотерапия-дәрілік өсімдіктердің көмегімен емдеу. Фитотерапия б. з. д. ХІ ғасырда вавилондарда 
қолданылған. 

Фитотерапевтер әртүрлі сөйлеу ауытқулары кезінде дәрілік өсімдіктерді пайдалануды ұсынады. 

Мысалы: 

    Дизартрияның спастикалық түрінде: 

 самырсын жаңғақ қабығының тұнбасы; 

 қырмызы гүлінің тұнбасы;  

 аскөк тұқымының тұнбасы;  
Дизартрияның паретиялық түрі кезінде: 

 қарақұмықтың егіс тұнбасы; 

 кәдімгі тұмсықтан жасалған тұнбалар; 

 шөп қайнатпасынан жасалған ванналар: бидай, донник, кеспе күміс. 

Мазасыз дизартриктер үшін жұмсақ пиязды қайнатпалар ұсынылады. 

Жұмыс қабілетін арттыру, есте сақтауын жақсарту, назар аудару үшін: 

 аңдардың, ландыштың қайнары; 

 женьшень тұнбалары; 

 шикі қырыққабат шырыны; 

  

Ароматерапия 

Ғалымдардың зерттеулері  бойынша иістер балалардың оқуға қабілеттілігі мен көңіл-күйін жақсатуда 

ерекше екенін көрсетті. 
     Лаванда мен гүлшетеннің хош иісі - тыныштандырады және стресс жағдайын жояды. 

 Лимон және эвкалипт иісі-жүйке қоздырады және жұмысқа қабілеттілігін арттырады. 

 Чабрец эфир майы-тыныштандырады  

 Жалбыз - бас ауруы мен жүрек айнуын жояды   
     Ароматерапияны музыкатерапиямен бірге қолданады. Емдеу уақыты-20-30 минут. Емдеу курсы 10-

нан 20 сеанстарға дейін. Ол әлсіреген немесе керісінше, белсенді  балалар үшін қолданылады. 

 

Музыкотерапия 

Музыкотерапия-бұл терапевтік мақсатта адамға музыканың әсері. Музыка адамның рухани және 

физикалық жағдайын өзгерте алады. 
Музыканы қабылдау алдын ала дайындықты талап етпейді және ең ерте жастағы балаларға қолжетімді 

болып табылады. 
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Логопедтік және логоритмикалық сабақтарды музыкалық терапияны қолдану арқылы өткізудің 

мақсаты – оңалтудың оң әсер етуіне жағдай жасау: 
- мазасыздану факторын алып тастау; 

- қозғалыс қызметін ынталандыру; 

- сенсорлық үдерістерді дамыту және түзету (қабылдау, елестету); 
- ритм, қарқын сезімін дамыту; 

- ойлау қабілеті мен қиялын дамыту; 

- вербалды және вербалды емес коммуникативті дағдыларын дамыту; 

- сөйлеудің просодикалық жағын қалпына келтіру. 
   Мектепке дейінгі жаста музыканың белсендіруші әсеріне қол жеткізіледі, яғни: 

- ойындарды музыкалық әуендер арқылы жүргізу; 

- музыкалық демалу. 
Музыкалық ритмика емдеу кезінде қолданылады: 

     -  тұтықпа; 

     -  координациялық бұзылыстар; 

     -  моторлы стереотиптер; 
     -  тыныс алу бұзылыстары (оның ішінде сөйлеу дем шығару); 

     -  брадилалии және тахилалии. 

Пайдалану ерекшеліктері:  
     - музыка дыбысының дыбыс деңгейі бірқалыпта болуы керек (қатты емес, бірақ тыныш емес); 

     - барлық балаларға ұнайтын әуеді қолдану керек; 

     - таныс музыкалық пьесаларды пайдалану балаларға жақсы; 
     - тыңдау ұзақтығы 10 минуттан аспауы тиіс. 

 

Хромотерапия 

Хромотерапия - түстертің адам ағзасына емдік әсері. 
Көз көру бейнелерінен басқа жарық энергиясы мен түс әсерлерін қабылдау функциясын орындайды. 

Әрбір түс адамға ерекше әсер етеді. Мысалы: көк түс - тыныштандыратын әсер етеді; 

- босаңсытады; 
- спазмды жояды; 

- бас ауыруын азайтады; 

- тәбетті төмендетеді; 
- ақыл-ой қызметін ынталандырады. 

 

Литотерапия 

Литотерапия-тастардың (минералдардың) адам ағзасына емдік әсері.  
Қазіргі фармакологияда әртүрлі дәрілерді дайындау үшін 50-ден астам түрлі минералдарды 

пайдаланады. Минералдар қан тамырларының циркуляторлық жүйесін және ми қызметін үйлестіреді деп 

саналады. 

 Авантюрин - эмоцияларды теңестіреді, қуанышты көңіл-күйді, ақыл айқындығын сақтайды. 

 Аквамарин - стресс жағдайын төмендетеді, фобияны жояды.  

 Александрит -тыныштандырады, ашықтыққа, қарым-қатынасқа көмектеседі. 

 Алмаз - ми қызметін жақсартады, абстрактілі ойлау энергетикасын күшейтеді, байланыстылықты 
арттырады. 

 Аметист - бас ауыруын, ұйқысыздықты жояды, эндокриндік жүйені нығайтады, мидың оң 

жартысының белсенділігін арттырады. 

 Бирюза - эмоцияларды теңестіреді, өзара түсіністік сезімін нығайтады. 

 Інжу – есте сақтауды нығайтады, тыныштық әкеледі.  

 Кораллдар – есте сақтауды нығайтады, эмоцияларды бақылайды. 

 

Имаготерапия 

Имаготерапия - психотерапиялық үдерісті театрализациялау (бейне). Бұл жерде драмалық туындыны 

айтып беру, алдын ала жоспарған ересектер мен бала арасында болатын диалогты айту болып табылады. 
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Куклотерапия - имаготерапияның бір түрі. Сүйікті кейіпкерлері (ертегілердегі, мультфильмдердегі, 

ойыншықтардағы) арқылы сәйкестендіруге негізделген. 
Бұл терапия төмендегі жағдаяттарда пайдаланылады: 

     -    мінез-құлықтың бұзылуы; 

     -    қорқыныш сәттерде; 
     -    коммуникативтік саланың бұзылуы. 

Өткізу технологиясы: 

 оқиғаны сахналау барысында ол баланы баурап алуы керек, осы жағдайда ғана жарқын жағымды 

эмоцияларды шақыруға болады; 
 сюжет "өспелі" бойынша басталып, аяқталады. Соңында эмоциялық реакциялар (күлкі, жылау) 

болуы тиіс. 

Бейнелі-рөлдік драмтерапия - арнайы таңдалған сюжетті ойнағанда мінез-құлық реакциясын жақсарту 
болып табылады. 

Психодрама - балалар басқа рөлдерді, яғни өзіне тансық рөлдерді ойнайды, яғни педагогтың 

басшылығымен импровизация жасайды. 

Либропсихотерапия - емдік оқу, библиотерапия - кітап арқылы емдеу (арнайы таңдалған шығармалар) 
Ертегі терапиясы - ертегі құралдарымен психотүзету - армандауға, қиялдауға мүмкіндік беретін 

шығарманың түрі ретінде балалардың ертегіге қызығуына негізделген [8]. 

Қорытындылай келе, тоқталып өткен бейдәстүрлі әдістер балалардағы тіл кемшіліктерін жою кезінде 
және емдік-сауықтыру жұмыстар барысында маңызға ие. Яғни, бейдәстүрлі әдістерді қолдану балалар үшін 

күнделікті қолданылтын дәстүрлі әдістерге қарағанда қызықты және түзету жұмыстары нәтижелі болып 

табылады.  
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ИСПОЛЬЗОВАНИЕ СОВРЕМЕННЫХ ЛОГОПЕДИЧЕСКИХ ТЕХНОЛОГИЙ ПО 

ФОРМИРОВАНИЮ ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ ОСНОВЫ ЧТЕНИЯ У ДЕТЕЙ С ОБЩИМ 

НЕДОРАЗВИТИЕМ РЕЧИ 

 
Аннотация. Мақалада автор сөйлеудің жалпы дамымаған балаларда оқу негіздерін қалыптастыру бойынша 

заманауи логопедиялық технологияларды қарастырады. 
Түйінді сөздер: инновация, түзету, технология, дифференциация, дыбысты айту, логопедиялық тексеру. 

Аннотация. В статье автор рассматривает современные логопедические технологий по формированию основы 

чтения у детей с общим недоразвитием речи. 

Ключевые слова: инновация, коррекция, технология, дифференциация, звукопроизношение, логопедическое 

обследование. 

Annotation. In the article the author considers modern speech therapy technologies for the formation of the basis of 

reading in children with General underdevelopment of speech. 

Keywords: innovation, correction, technology, differentiation, sound pronunciation, logopedic examination. 

 
Инновационные процессы на современном этапе развития общества затрагивают в первую очередь 

систему дошкольного образования, как начальную ступень раскрытия потенциальных способностей ребёнка. 

Развитие дошкольного образования, переход на новый качественный уровень не может осуществляться без 
разработки инновационных технологий. Инновации определяют новые методы, формы, средства, 

технологии, использующиеся в педагогической практике, ориентированные на личность ребёнка, на развитие 

его способностей. 
В своей логопедической практике я использую современные образовательные технологии, 

направленные на своевременную диагностику и максимально возможную коррекцию речевых нарушений. 

Технология логопедического обследования. 
Цель логопедического обследования – определение путей и средств коррекционно-развивающей 

работы и возможностей обучения ребёнка на основе выявления у него несформированности или нарушений 

в речевой деятельности. 

Логопедическое обследование проводится по диагностическому пакету Н.В. Нищевой. Диагностика 
речевого развития включает в себя следующие параметры: состояние развития словарного запаса, состояние 

развития грамматического строя речи, состояние развития фонетико-фонематической системы языка и 

навыков языкового анализа и синтеза, состояние развития связной речи и речевого общения. [1]. 

Технология коррекции звукопроизношения. 
Коррекция нарушенного произношения проводится поэтапно и последовательно.  

1. Подготовительный этап. 

Цель: подготовка речедвигательного и речеслухового анализатора к правильному восприятию и 
произнесению звуков. 

2. Этап формирования первичных произносительных умений и навыков. 

2.1 Постановка звука. 
Цель: добиться правильного произношения изолированного звука. 

mailto:aseka-06.07.96@mail.ru
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В коррекционной работе в основном используется смешанный способ постановки звуков, который 

основан на механическом воздействии на органы артикуляции специальными зондами и на сознательных 
попытках ребёнка найти верную артикуляцию. 

2.2 Автоматизация звука. 

Цель: добиться правильного произношения звука в самостоятельной речи. 
На данном этапе используется большое количество предметных и сюжетных картинок, игрушек, 

пособий и игр для автоматизации звуков в речи («Назови картинки», «Помоги змейке добраться до дома» и 

т.д.) 

2.3 Дифференциация звуков. 
Цель: научить ребёнка различать смешиваемые звуки и правильно употреблять их в собственной речи. 

Используются следующие игры и пособия: «Два дома», «Два корабля», «На лесной полянке», 

«Комарик и жучок» и т.д. 
3. Этап формирования коммуникативных умений и навыков. 

Цель: сформировать у детей умения и навыки безошибочного употребления звуков во всех ситуациях 

речевого общения. [2]. 

Применяется моделирование и использование различных ситуаций речевого общения для 
формирования коммуникативных умений и навыков. 

Здоровьесберегающие технологии. 
       В коррекционной работе активно используются дыхательные гимнастики, которые направлены на 
формирование диафрагмального дыхания, стимуляцию работы мозга и регуляцию нервно-психических 

процессов (парадоксальная дыхательная гимнастика А.Н. Стрельниковой; технология формирования 

речевого дыхания Л.И. Беляковой и Е.А. Дьяковой). 
      С целью снятия напряжения с глаз, а также тренировке зрительно-моторной координации используются 

зрительные гимнастики («Весёлые глазки», «Посмотри вокруг себя», «Посмотри в окошко» и т.д.). 

        Релаксация. Снимает напряжение, чувство беспокойства, развивается умение управлять своим телом, 

контролировать свои эмоции, чувства, ощущения. При проведении релаксационных упражнений 
используется спокойная музыка, которая помогает детям отвлечься от посторонних мыслей и успокоиться. 

При организации коррекционной работы используются динамические паузы в сочетании с речевым 

материалом (физкультурные минутки Н.В. Нищевой). Динамические паузы способствуют развитию общей 
моторики, координации движений и речи, снятию мышечного напряжения, повышают работоспособность. 

Для развития мелкой моторики рук используются пальчиковые игры и гимнастики (пальчиковые игры 

Н.В. Нищевой), крупотерапия, пескотерапия, мозаики, массажные мячики, игры с прищепками, со счетными 
палочками. 

        Артикуляционная гимнастика. Цель - выработка правильных, полноценных движений и определённых 

положений артикуляционных органов, необходимых для правильного произношения звуков, и объединение 

простых движений в сложные. Для проведения артикуляционной гимнастики используются картинки-
символы и игрушки-помощники, которые поддерживают интерес детей к выполнению упражнений. 

Технология развития лексико-грамматической стороны речи. 
При проведении логопедической работы по развитию лексико-грамматического строя речи основной 

целью является формирование психологических механизмов овладения системой языка и усвоение правил 

организующих морфологическую и синтаксическую систему языка. 

Логопедическая работа по развитию лексико-грамматических компонентов речи осуществляется по 

следующим направлениям: 
- развитие объёма словаря; 

- формирование структуры значения слова; 

- развитие лексической системности и семантичности полей; 
- формирование парадигматических и синтагматических связей слов; 

- развитие словообразования; 

- уточнение грамматического значения слова. 
В процессе коррекции лексико-грамматического строя речи применяются специальные игры и 

дидактические пособия (Играйки Н.В. Нищевой), предметные и сюжетные картинки по лексическим темам. 

Технология формирования связной речи. 
Формирование связной речи детей осуществляется как в процессе непосредственной образовательной 

деятельности, так и при проведении игр, режимных моментов, наблюдений за окружающим. 
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Путём практических упражнений дети подводятся к пониманию связи слов в предложении и учатся 

правильно отражать их в речи. 
При обучении детей составлению рассказов-описаний используются приёмы мнемотехники. 

Дидактическим материалом служат мнемотаблицы – схемы, в которые заложена определенная информация. 

Овладение приемами работы с мнемотаблицами значительно сокращает время обучения и одновременно 
решает задачи, направленные на: развитие основных психических процессов – памяти, внимания, образного 

мышления; перекодирование информации, т.е. преобразование абстрактных символов в образы. 

Технология развития фонематического слуха. 

Работа по формированию фонематического слуха ведётся в следующей последовательности: 
- развитие навыка узнавания неречевых звуков; 

- различение одинаковых звукокомплексов по высоте, силе, тембру; 

-различение слов близких по звуковому составу; 
-дифференциация фонем; 

-дифференциация слогов. 

Развитие навыков звукового анализа и синтеза ведётся в последовательности: 

- определение порядка звуков в слове; 
- выделение отдельных звуков; 

- различение звуков по их качественным характеристикам (гласный-согласный, глухой – звонкий, 

твёрдый – мягкий); 
- построение моделей (схем). [3]. 

        В коррекционной работе активно использую игры и игровые упражнения, направленные на 

формирование фонематического восприятия детей дошкольного возраста с речевыми нарушениями: игры, 
направленные на развитие слухового внимания; игры, направленные на развитие речевого слуха; игры, 

направленные на различение правильно и дефектно произносимого звука; игры, направленные на различение 

близких по звуковому составу слов; игры, направленные на дифференциацию звуков и слогов; игры, 

направленные на формирование звукового анализа и синтеза. 

Технология формирования слоговой структуры слова. 
Коррекционная работа по преодолению нарушения слоговой структуры слов складывается из развития 

речеслухового восприятия и речедвигательных навыков. 
Свою работу в данном направлении я делю на два этапа: 

1. Подготовительный. Цель данного этапа – подготовить ребёнка к усвоению ритмической структуры 

слов родного языка. 
2. Коррекционный. Цель этого этапа – непосредственная коррекция дефектов слоговой структуры слов 

у конкретного ребёнка. 

При формировании слоговой структуры слова проводятся игры и упражнения на развитие 

концентрации слухового внимания, слухового гнозиса и слуховой памяти; предлагаются различные способы 
воспроизведения ритма: отхлопывание в ладоши, отстукивание мячом об пол, использование музыкальных 

инструментов – барабана, бубна, металлофона. 

Технология игрового обучения. 
В процессе коррекционной работы        особое внимание уделяется игровым технологиям, к которым 

относятся игры на развитие психических процессов, фонематического слуха и звукового анализа, слоговой 

структуры, лексико-грамматического строя речи, игры по обучению грамоте, игры на автоматизацию и 

дифференциацию звуков в речи и т.д. 
Игровые технологии включают занимательные дидактические игры, необходимые для коррекции речи 

детей, которые могут применяться вариативно, т. к. разработаны для многоцелевого использования в 

процессе коррекционного обучения и становления правильной речи дошкольников. 

           Информационные компьютерные технологии. 
Применение информационных компьютерных технологий в логопедической работе облегчает усвоение 

учебного материала, а также предоставляет новые возможности для  развития творческих  способностей 
 детей: повышает мотивацию воспитанников к изучению нового материала; активизирует познавательную 

деятельность; развивает мышление и творческие способности ребёнка; формирует активную жизненную 

позицию в современном обществе. 

В процессе коррекционной работы используются познавательные компьютерные программы 
(«Познаём мир с Электроником»), а также презентации по автоматизации и дифференциации звуков в речи. 

[4]. 
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Таким образом, в коррекционно-развивающей работе активно используются здоровьесберегающие 

технологии, а также современные логопедические технологии, направленные на формирование правильного 
звукопроизношения; развитие лексико-грамматической стороны речи; формирование связной речи; развитие 

фонематического слуха; формирование слоговой структуры слова; технологии игрового обучения и 

информационные компьютерные технологии. 
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УНИВЕРСИТЕТ СТУДЕНТТЕРІНІҢ ДЕНЕ ДАЙЫНДЫҒЫЛЫНЫҢ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ ЖӘНЕ 

ОЛАРДЫ АНЫҚТАЙТЫН ФАКТОРЛАР 

 
Түйін. Университет студенттерінің дене шынықтыру дайындығының теориялық аспектілерінде келесі 

компонттер анықталды: бағалау әдістері, типологиялық шкалалар, норамтивтік кешен, жетекші дене сапалар, 

дайындықтықтың қанағаттанғысыз өсу қарқыны. Студенттердің дене шынықтыру дайындығының деңгейі төмен 

деңгейде байқалды. Университет студенттерінің дене шынықтыру дайындығының деңгейі мектеп жылдарындағы дене 

шынықтырумен айналысуға деген қанағаттанарлықсыз қарым-қатынас, жалпы мектеп бітіруші-оқушылардың дене 

потенциалының салыстырмалы түрде нашарлауы сияқты факторлармен анықталады. 
Кілт сөдері:дене дайындылық, студент, университет, факторлар. 

Резюме. В теоретических аспектах физической подготовки студентов университета определены следующие 

компоненты: методы оценки, типологические шкалы, нормативный комплекс, ведущие физические качества, 

неудовлетворительные темпы прироста показателей. Уровень физической подготовленности студентов наблюдался на 

низком уровне. Уровень физической подготовленности студентов университета определяется такими факторами, как 

неудовлетворительное отношение к занятиям физической культурой в школьные годы, сравнительное ухудшение 

физического потенциала учащихся-выпускников в целом. 

Ключевые слова: физическая подготовленность, студент, университет, факторы. 

Summary. In the theoretical aspects of physical preparation of students of university the next components are identified: 

methods of evaluation, typology scales, normative complex, leading physical quality, unsatisfactory rate of indicationgrowth. 

The level of physical preparedness of students is identified at low level. The level of physical preparedness of students of 

university is determined by such factors, as unsatisfactory attitude toward a physical culture in school education time, 
comparative worsening of physical potential of school-leaversas a whole. 

Keywords: рhysical preparedness, student, university, factors. 

 

Тақырыптың өзектілігі. Білім беруді дамытудың қазіргі кезеңінде болашақ маманның дене 

шынықтыру дайындығының деңгейіне жоғары талаптар қойылады. Бұл оқу-тәрбие үдерісін қарқындатумен 
байланысты. Кредиттік оқыту технологиясын жүзеге асыру студенттен өзінің интелектуалды жетілдіруін, 

оқу іс-әрекеті кезінде өзіндік дайындықты тұрақты түрде талап етеді. Бұл жағдайда студенттердің дене 

дайындығын белсендірудің, олардың физикалық жұмысқа қабілеттілігінің рөлі артады. 
Университет студенттерінің дене шынықтыру дайындығының деңгейін арттыру мәселесіне өз 

зерттеулерін  Н.И.Палагина [1], В.П.Гладенкова [2], П.Д.Гуляев [3], В.А.Черенко [4], С.Л.Усольцева [5], 

М.В.Стефановский [6] арнады.  

Зерттеу мәселесі. Университет студенттерінің дене шынықтыру дайындығының деңгейін арттыру 
және оны анықтайтын факторларды жетілдіру арасындағы қарама-қайшылықтары болып табылады.. 

Зерттеудің мақсаты. Университет студенттерінің дене дайындығының деңгейін анықтайтын 

факторларды зерттеу. 
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Зерттеу міндеттері.  
1. Университет студенттерінің дене шынықтыру дайындығының теориялық аспектілерін анықтау. 
2. Университет студенттерінің дене шынықтыру дайындығының деңгейін анықтау. 

3. Университет студенттерінің дене дайындығының деңгейін анықтайтын негізгі факторларды зертеу. 

Зерттеуді ұйымдастыру және әдістері. Ғылыми-әдістемелік әдебиеттерді талдау, деректі 
материалдарды талдау, сауалнамалық сұрау, бақылау сынақтары, тестілеу, математикалық статистика 

әдістері. 

Зерттеу Х.Досмухамедов атындағы Атырау мемлекеттік университетінің базасында жүзеге асырылды. 

Барлығы зерттеуге 27 ербала және 29 қыз қатысты. 
Нәтижелері және оларды талқылау.  Ғылыми-әдістемелік әдебиеттерді талдау университет 

студенттерінің дене дайындығының келесі теориялық аспектілерін белгілеуге мүмкіндік берді.  

1. Студенттердің дене дайындығының деңгейін бағалау әдісі, оған дене дайындығының әртүрлі 
жақтарын бағалайтын және тест тапсырмаларының сенімділігі мен ақпараттылығы коэффициенттерінің 

сәйкестік талаптарына жауап беретін тест кешені кіреді [Палагина Н.И., 2005, б.14].. 

2. Студенттердің дене даярлығын саралап бағалау үшін тексерілген жас-жыныстық топтардың 

әрқайсысына арналған типологиялық шкалалар   [Гладенкова В.П., 2009, б.13 ].   
3. Жеке тұлғаның физикалық дамуының аймақтық модельдік сипаттамаларын ескере отырып, 

студенттердің жалпы дене дайындығының деңгейін анықтау бойынша "Маарықчаан" нормативтік кешені   

[Гуляев П.Д., 2005, б.16]; 
 4. Әр түрлі тестерде тіркелген нәтижелерге баға беруге және олардың студенттердің дене 

дайындығының құрылымына қосқан үлесін анықтауға мүмкіндік беретін шкалалар  [Черенко В.А., 2011, 

б.17];  
5. Студенттердің "жетекші сапаға" әсер етуге негізделген студенттердің дене дайындығын арттыру 

әдістемесі [Усольцева С.Л., 2006, б.15];  

6. Бірінші курс студенттерінің психофизикалық дайындығы көрсеткіштерінің көпшілігінің 

қанағаттанғысыз өсу қарқыны  [Стефановский М.В., 2009, б. 14].  
1 курс студенттерінің дене дайындығының бастапқы деңгейі 1,2 кестелерде көрсетілген. "Дене 

шынықтыру" пәні бойынша типтік бағдарлама [7] талаптарымен салыстыру төмендегілерді көрсетті.  

100 м жүгіруде (жылдамдық сапасы) бақылау және эксперименталды топ қыздары "қанағаттанарлық" 
бағасына (17,6 және 17,5 сек сәйкесінше, р>0,05) нәтиже көрсетті. Бұл ретте студенттердің нәтижелері топ 

ішінде өте қатты түрленеді, бұл вариация коэффициенттері куәландырады - 17,6% және 17,1%. 

Бақылау тобының қыздары 1000 метрге жүгіруде (шыдамдылық) "қанағаттанарлықсыз" (5мин 48 сек), 
ал бақылау тобының – "қанағаттанарлық"(5 мин.14 сек.) бағасына сәйкес нәтижелер көрсетті. 

Сондай-ақ нәтижелердің салыстырмалы вариабельділігі байқалады (вариация коэффициенттері 

тиісінше 10,5% және 11,4% тең). 

 

Кесте 1-Бақылау және эксперименталды топ студенттерінің дене дайындығының бастапқы 

деңгейі (қыздар) 

 

р/р 

№ 

 

Көрсеткіштер атауы Бақылау тобы, 

n=14 

Эксперименттік 

топ, n=1 

Стьюдентт

ің t-

критерияс

ы 

р 

X ± S V X ± S V 

1 100 м жүгіру, сек 17,6±3,1 17,6 17,5±3,0 17,1 0,27 >0,05 

2 1000 м жүгіру, 

мин.,сек. 

5.48±0,48 10,5 

 

 

5.14±0,59 11,4 0,723 >0,05 

3 Бір орнынан 

ұзындыққа секіру, 

см  

165,3±13,0 

 

8,04 164,2±12,2 7,42 0,23 >0,05 

4 Денені көтеру, мин  
рет саны 

25±6,3 
 

25,2             24±5,4 22,5 0,47 >0,05 
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Кесте 2 - Бақылау және эксперименттік топ студенттерінің дене дайындығының бастапқы 

деңгейі (ұлдар) 
 

 
Бақылау және эксперименттік топтардың нәтижелері арасындағы айырмашылықтар статистикалық 

тұрғыдан дәлелдемеген (р>0,05). 

Бір орыннан ұзындыққа секіру бойынша (жылдамдық-күш қасиеттері) екі топ студенттерінің 
нәтижелері "қанағаттанарлық" бағасына тен болды (165,3 см және 164,2 см), олардың топ ішіндегі 

вариациясы төмен болғанда (8,04% және 7,42%).  

Денені көтеру бойынша екі топ қыздарының "қанағаттанарлықсыз" (25 және 24 есе) бағасына сәйкес 
болды. Нәтижелері жоғары вариацияда  (25,2% және 22,5%) болған. Топтар арасындағы нәтижелер 

статистикалық тұрғыдан дәлелдемеген.  (р>0,05). 

Ербалаларда өз ерекшеліктерімен ұқсас үрдіс байқалды. 

100 метрге жүгіруде (жылдамдық сапасы) бақылау және эксперименталды топ студенттерінің 
нәтижелері "қанағаттанарлық" (14,3 және 14,2 сек) бағасына сәйкес болды, топ ішіндегі нәтижелердің 

жоғары вариациясы болды (20,2% және 19,7%). 

3000 м жүгіруде (төзімділік) екі топ студенттері "қанағаттанарлық" денгейде нәтижелерді көрсетті 
(13,48 және 13,40 мин.сек.). 

Бір орыннан ұзындыққа секіру бойынша студенттердің нәтижелері "қанағаттанарлық" (218,9 және 

219,4 см) баға деңгейінде болды. 

"Кермеге тартылу" көрсеткіші бойынша студенттер "қанағаттанарлық" нәтижелерді көрсетті (8 және 7 
рет, р>0,05). 

Осылайша, жоғарыда көрсетілген нәтижелерді талдау көрсеткендей, студенттердің дене шынықтыру 

дайындығының деңгейі төмен деңгейде байқалды. 
Осындай деңгейдің себептерін анықтау үшін біз Х. Досмұхамедов атындағы  Атырау мемлекеттік 

университетіне келіп түскен студенттерден (2017-2018 оқу жылы) сауалнамалық сауалнама жүргіздік. Оның 

нәтижелері  келесі заңдылықтарды анықтауға мүмкіндік берді. 
Олардың жартысынан астамы шаңғы  жүру  мен жүзе алмайды. Атырау облысының әртүрлі 

аудандарының мектеп түлектерінің 20 % - ы білім алған мектептерде дене тәрбиесінің іске асырылуы 

"қанағаттанарлықсыз"деп бағаланды. 

Барлығы 6-8 % спорттық разрядтарға ие, негізінен жаппай. Бірінші курс студенттерінің тек 89 % - ы 
ғана дене шынықтыру сабақтарына, 15,1 % - ы-спорт секцияларында, 20,5% - ы-жарыстарға қатысты. 

Сонымен қатар біз 2017 және 1998 жылдардағы студенттердің дене шынықтыру дайындығының 

деңгейін талдадық (3-кесте). 
 

Кесте  3 – Х. Досмұхамедов атындағы  Атырау мемлекеттік университетіне түсетін ұлдар мен 

қыздардың дене шынықтыру дайындығының көрсеткіштері  (2017-2018 оқу жылы) 

 

р/р 

№ 

 

Көрсеткіштердің атауы Ер балалар Қыздар 

1998 

n=442 

2012 

n=500 

1998 

n=508 

2012 

n=540 

X±S X±S X±S X±S 

р/р 
№ 

 

Көрсеткіштер атауы Бақылау тобы, 
n=13 

Эксперименттік 
топ, n=14 

Стьюдентт
ің t-

критерияс

ы 

р 

X ± S V X ± S V 

1 100 м жүгіру, сек 14,3±2,9 20,2 14,2±2,8 19,7 0,28 >0,05 

2 3000 м жүгіру, 

мин.,сек. 

13,48±2,4 17,8 13,40±2,5 18,6 0,27 >0,05 

3 Бір орнынан 

ұзындыққа секіру, 
см 

218,9±19,9 9,1 219,4±20,1 9,2 0,714 >0,05 

4 Кермеге тартылу 

(рет саны)  

8±2,4 30 7±3,3 47,1 0,912 >0,05 
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3 100 м жүгіру (с) 13,8±2,8 14,5±2,8 17,1  ±3,1 17,9±3,1 

4 Бір орнынан ұзындыққа 

секіру (см) 

228,2±19,9 214,4±21,9 162,5±15,0 

 

155,3±13,0 

 

5 Кермеге тартылу (ер., 

рет саны) 

10±2,8 7±2,4 - - 

6 Арқасына жатып денені 

көтеру (қыз.,  мин.рет 
саны) 

  30,3±8,0 

 

24±6,3 

 

 

Нәтижелерді талдау жалпы білім беретін мектеп түлектерінің дене дайындығы деңгейінің 
салыстырмалы нашарлауын анықтауға мүмкіндік берді. 

2017 жылы ұлдар мен қыздар 100 метрге жүгіруде орта есеппен 14,5 сек және 17,2 сек нәтижелер 

көрсеткен болса, 1998 жылы олар 13,8 сек және 17,1 сек тең болды. 

Бір орыннан ұзындыққа секіруде 2017 жылы бірінші курс студенттері орта есеппен 214,4 см және 155,3 
см, ал 1998 жылы – 228,2 см және 162,5 см секірді. 

Осыған ұқсас үрдіс бозбалаларда белтемірге тартылу және қыздардың арқасына жатып денесін көтеру 

байқалып отыр. Егер осы көрсеткіштердің мәндері 2017 жылы 7 және 24 есеге тен болса, ал 1998 жылы 10 
және 30,3 есеге сәйкес болды. 

Республиканың жоғары оқу орындарына түсетін мектеп түлектерінің дене дайындығы проблемасы 

бұрыннан өзекті, өйткені ұлдар мен қыздардың дене дайындығына оқу процесінің құрылымы, мазмұны мен 
пәрменділігі байланысты. 

Көптеген жоғары оқу орындарында алынған нәтижелерді талдау студенттердің дене шынықтыру 

дайындығының дамуының жалпы сипаттамалық динамикасын көрсетеді: оқытудың екінші жылының соңына 

қарай оның арттыруы және келесі курстарда төмендеуы. 
Демек, жоғары оқу орындарының түлектері қозғалыс дағдыларында және физикалық қасиеттерді 

дамытуда кемшілікті сезініп, өндірістік қызметке кіріседі. 

Олар адамның жұмысқа қабілеттілігіне және физикалық және ақыл-ойға айтарлықтай әсер ететіні 
белгілі. 

Осылайша, жас мамандардың дене дайындығы әртүрлі еңбек түрлерінің тиімділігін төмендетеді, елдің 

маңызды әлеуметтік-экономикалық міндеттерін шешуді тежейді. 

 ҚОРЫТЫНДЫ 

1. Университет студенттерінің дене шынықтыру дайындығының деңгейі мектеп жылдарындағы дене 

шынықтырумен айналысуға деген қанағаттанарлықсыз қарым-қатынас, жалпы мектеп бітіруші-

оқушылардың дене потенциалының салыстырмалы түрде нашарлауы сияқты факторлармен анықталады. 
2. Болашақта студенттердің дене шынықтыру дайындығының деңгейін арттыруға мүмкіндік беретін 

белсенді оқыту әдістерін іске асыруға баса назар аудару қажет.  
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IMAGE CASE STUDY AS А MEANS OF A TEACHER’S IMAGE FORMATION 

 
Түйіндеме. Бұл мақалада студент пен оқытушылардың түсінігіндегі оқытушының мінсіз беделі қарастырылған. 

Студент пен оқытушылардың аталған мәселе бойынша пікірлеріндегі айырмашылықтар көрсетіліп, сонан соң бедел-

кейс бағдарламасы ұсынылады. Кәсіби оқытушыны қалыптастыруға бағытталған бедел-кейс бағдарламасы өзін өзі 

тануды тұжырымдай келе, педагог қызметін жоғары деңгейде ұйымдастыруға себепші болатын кәсіби және жеке 

құндылықтарды түсіну әрі сезіну арқылы кәсіби беделді құруға мүмкіндік береді.  

Түйін сөздер: имидж, кейс-стади, кәсіби имидж, сыртқы және ішкі өлшемдер, қалыптастыру құралдары, 

мұғалімнің имиджі, кәсіби имидждің дамуы. 

Резюме. В статье рассматривается идеальный имидж преподавателя в представлении студентов и самих 
преподавателей. Показаны некоторые различия в их представлениях и предлагается программа имидж-кейса. 

Программа имидж-кейса по формированию профессионального преподавателя интегрирует знания о самом себе и 

способствует построению профессионального имиджа через понимание и осознание профессиональных и личностных 

ценностей, обусловливающих деятельность педагога.  

Ключевые слова: имидж, имиджевый кейс, профессиональный имидж, внешние и внутренние измерения. 

Summary. The article under consideration deals with the ideal image of a teacher based on the views of students and 

teachers themselves. The differences in their views are discussed in the article as well as the program of the image case study as 

the means of formation of teachers’ image. The image case study program on the formation of a professional image of a teacher 

integrates into self-knowledge and contributes to recognition of the importance of a professional image through understanding 

and awareness of professional and personal values that determine the activity of a teacher.  
Keywords: image, image case study, professional image, external and internal dimensions, the means of formation, 

teacher’s image, development of professional image. 

 
Modern socioeconomic settings and the entry of Kazakhstan into the world economic space require a 

completely different approach to the essence of education, its final results. Personal characteristics of any citizen of 

the country such as education, possession of creative thinking skills and personal self-fulfillment, entrepreneurial 
spirit, professionalism, moral ideals and values are the bases for market system, politics and culture therefore the 

personality of teacher is considered to be in  the center of teaching process. While updating the current curricula and 

educational programs, a special attention is paid to creating conditions for the development of creative personal 

potential of a teacher and the expansion of opportunities for advanced education.  
The key tasks of any educational institution are to train teachers with cross functional, global values, formation 

of teachers' ability to communicate effectively with others and interact not only with representatives of neighboring 

cultures, but also in the global space. Mastering of a foreign language becomes an important tool in order to carry out 
one of the tasks stated above, along with the Kazakh language, which has the status of the state language, and 

Russian as the language of interethnic communication. The knowledge of a particular foreign language implies 

taking into account of modern world trends, so that teachers could be ready for conditions of multilingualism and 
globalization and intercultural communication. 

President of Kazakhstan, N.A.Nazarbayev, emphasizes that English is necessary for the country to enter the 

world arena i.e. the image of English speaking teacher plays an important role in the implementation of Kazakhstan 

entering the world stage.  
Currently, the range of issues in the field of image studies is expanding; it can be seen by the growth of 

publication numbers, the emergence of departments and faculties of Image Study, the establishment of Academy of 

Image Study.  
Problems of image and technology of its formation are considered in the work of A.  Panasyuk, E. B. 

Perelygina, E. A. Petrova, G. G. Pocheptsov, F. A. Kuzin, V. M. Shepel and others. Situation with regard to the 

image of a specialist as a whole is reviewed (E. A. Petrov,V. M. Shepel,G. G. Gorchakov, etc.); the problem of 
formation of the image of a specialist of the social and cultural sphere in the system of professional development (L. 

G. Popov) is studied; the essence of the image of the personality as a phenomenon of intersubjectivity (E. 

Perelygina) is determined. Kazakhstani scientists have also given consideration to the social nature of the image, the 

pedagogical features of formation of image of University teachers (A. A. Kalyuzhny,A. K. Mynbaev). 
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 A.A.Kalyuzhny considered the image of a person formed on the basis of his/her appearance, habits, manner of 

speaking, mentality, actions and so on. He also notes that this is one of the varieties of image, the basis of which is 
not a certain phenomenon, but rather a constitute part (a person, a college or an organization, etc.)[1].  

According to K. Mynbayeva, the pedagogical image is a symbolic and dynamically changing image of a 

teacher or organization, created in the mind of a student, colleagues, mass consciousness in the process of 
professional and information activities. [2]. 

V. M. Shepel defines the image as an individual image or halo created by the media, social groups or personal 

efforts in order to draw attention to his/her personality [3]. 

Analysis of definitions suggests talking about the image as a perception that has developed in the collective 
consciousness, designed to have an emotionally psychological effect. That perception does not picture the external 

image only but the internal qualities of the image carrier as well. Professional image consists of personal appearance 

with regard to clothing, manners and personal behavior, and communication effectiveness. Consequently, the 
significance of professional image can be substantial in teaching a certain subject. A teacher should think not only 

how to conduct communication in a clear, concise, and accurate way with distinct pronunciation without an accent, 

and with a pleasant, voice, timbre and speed but also how to present himself before the audience, even the way he 

enters the classroom corresponding to the culture of a target language country. After all, his image becomes an 
indirect technological means of creating mechanisms for imitation, charm and fascination.  

   Compiling image case study program as the means of formation of teacher’s image, we proceeded from the 

necessity of determining the conditions that form a positive professional image of a teacher. 
K. Zhubanov Aktobe Regional State University has been chosen as experimental base for the research, where 

teachers’ attitude to this problem was studied, as well as their awareness of the importance of a positive professional 

image formation. Simultaneously, at this stage, experimental work was conducted with students. 
The study involved full-time students of different courses of various specialties, and teaching staff. A total of 

73 people took part in the experiment. Proceeding from the goals and objectives of our research, as well as relying on 

the analysis of scientific literature on this issue, we determined that to form a positive image of a teacher, it is 

necessary to know the requirements that the public set forward to the personality of image prototype. During the 
summative assessment the attitude towards the ideal professional image based on the views of students and teachers 

was determined.  

The analysis shows that the ideal teacher that has been identified by the majority of students reflects social 
expectations in relation to the image of a teacher, his ability to subjective interaction in the learning process. Students 

often consider an ideal teacher having such qualities as high intellect, communication skills, responsibility, decency, 

possession of verbal and nonverbal communication skills, as well as charm, good manners, accuracy. 
However, there are some differences in the evaluation of the role of possession of didactic methods, justice 

and expressiveness of speech. Students rated these traits somewhat higher than teachers. 

In the image of an ideal teacher, both students and teachers gave a low score to the following traits: scientific 

rank and decency, charisma, health, sensitivity, which indicates the lack of actualization of the need for higher 
professional growth, as well as mental and physical health problems. 

In the process of forming or correcting the image, a teacher faces the task of self-realization, which is 

expressed in the necessity of bringing his unique, outstanding system of attitudes into accordance with professional 
and generally accepted values. In formation of the image of a teacher, the greatest attention should be paid to the 

features of the moral, communicative, emotional-volitional sphere of the teacher's personality that form the basis of 

the pedagogical image. Despite the importance of personal and professional characteristics of a teacher, the 

formation of the image must necessarily take into account a teacher’s external dimension. 
In order to determine the peculiarities of the appearance of teachers, a modified survey designed by O. Popova 

“Visual image of a teacher” was conducted which made it possible to identify not only the requirements for the 

appearance of a teacher in the perception of students and teachers, but also how teachers relate to opportunities and 
ways of image formation. The questionnaire for teachers is supplemented by two extra questions about their attitudes 

towards the formation of an individual image. The questionnaire has two forms: a) for students; b) for teachers. 

There are 9 questions in the questionnaire for students about appropriate professional appearance of a teacher, 
appropriate clothing, hair, make-up, voice, gestures, etc. The questionnaire for teachers consists of 11 questions. 

The results of the questionnaire analysis "Visual image of a teacher" as follows: 

1) A teacher should wear a classical or modern style of clothing with a harmonious colour scheme, with 

moderate make-up and accessories; possess good posture; must develop and practice good grooming habits to ensure 
that her appearance is clean and a confident, distinct voice; her gestures and facial expressions should be expressive 

and natural; 



206 

 

2) Most teachers and students believe that the image of teachers for the time of the survey corresponds only 

partially to the position they occupy. 
3) Many teachers would like to improve their image completely or partially using specialized literature or with 

the help of a professional image-maker. 

The analysis of summative assessment results suggests that personal characteristics, professional qualities and 
appearance of a teacher are the key factors forming an ideal image of a teacher. 

When planning the image study program as the means of forming the image of a teacher, we took into account 

the results obtained in the experiment, and paid more attention to the moral qualities that characterize the social 

orientation of a teacher, the communicative properties, emotional-volitional features, the characteristics of personal 
self-regulation, motivation. 

Besides, the summative study has shown that the visual characteristics and the appearance of a teacher 

significantly influence the perception of his/her image by those around him/her and, first of all, by students who are 
an audience of the image of a teacher. Therefore, along with the formation of significant personal qualities, the 

imaging program should also take into account the importance of visual messages, which carry fairly accurate 

information about the teacher. 

The goal of creating the image-case was the formation of a positive pedagogical image of teachers as a 
mechanism for their professional development. The program of the image case study for the formation of a 

professional image of a teacher is aimed at teachers who want to solve the problem of forming professional 

competence, creating an effective training system. Relying on his/her strengths, having a positive I - concept, a 
teacher who is convinced of his/her personal value and professional competence is able to respond to the challenges 

of modern society with dignity. The peculiarity of the program lies in the fact that it integrates self-knowledge and 

promotes the construction of a professional image with the training of personal development through understanding 
and comprehension of the professional and personal values that determine the activity of a teacher. Studying the 

materials of the image-case study makes it possible to select effective pedagogical techniques and create technology 

of success.  

The criteria for mastering the program of the image-case study are as follows: 
- the teacher's awareness of his/her strengths and weaknesses 

- the ability to build their own development trajectory 

- correction of social and professional development and their own professionally important characteristics. 
The content of the image-case is disclosed in three sections. These are: a diagnostic test instrument, self-work 

and advice of image-makers. 

The first section - "Diagnostic Test Instrument" - includes 5 tests: 
1. Test “Self-Rated Response”. On the basis of the existing self-rating, a teacher daily makes choices about 

how to practice a code of personal behavior; self-rating provides relative stability of the personality and can be an 

impetus to the development of the individual. 

2.  Test "Rating of the image" (according to V.M Shepel), evaluating each component of his/her image, one 
can conclude that it is necessary to correct a certain component the image.  

3.  Test "The Image of a Woman" (adapted from Mary Spillane's book "The Woman's Image: A Handbook 

for a Successful Woman"). 
4. Test for determining the level of special pedagogical abilities of a teacher.  

5. "Placement test" for English teachers. 

The second section - " Self-Work " - includes exercises and techniques aimed at developing the management 

of one’s personal image.  
For example, the exercise "Lighthouse" is designed to develop self-confidence, the image - exercise "The 

development of the ability to look into eyes" is designed to develop the ability to look into eyes of other people, 

thereby raising the level of trust. The image - technique "Look like a foreigner", "Do not force to ask again", the 
image exercises "Jack - Queen - King", "Plagiarism" are designed to form and develop our own unique images. 

The third section is "Advice of image-makers." In the process of mastering the materials of the image case, the 

teachers get the opportunity to diagnose and assess their professional image, determine the level of special 
pedagogical capabilities and knowledge, work on creating their own individual image within the framework of the 

proposed image exercises and get the advice of image - voices in our lives. 

In this way, the "Image Case study" program as the means of image formation establishes a balanced ratio of 

image characteristics and to deduce from this correlation the correction strategy and the formation of a professional 
image of a teacher. Mastering the program will provide educators with the ability to consciously choose those 
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patterns of behavior that are most appropriate and effective, fit their personality, help to disclose the ability to 

manage and control the process of their own development and diagnose the existing pedagogical image.  
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МОДЕЛЬ ПОДГОТОВКИ БУДУЩЕГО УЧИТЕЛЯ К ИННОВАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 
Түйін. Мақалада болашақ мұғалімді инновациялық қызметке дайындаудың өзектілігі негізделеді, болашақ 

мұғалімді инновациялық қызметке даярлаудың құрылымдық-функционалдық моделі қарастырылады, ЖОО-ны мен 

колледждің білім беру практикасына модельді енгізу бойынша тәжірибелік-эксперименттік жұмыстың барысы мен 

нәтижелері мазмұндалған. 

Түйінді сөздер: модель, болашақ мұғалім, қызмет, инновация, құзыреттілік. 

Аннотация. В статье обосновывается актуальность подготовки будущего учителя к инновационной 

деятельности, рассматривается структурно-функциональная модель подготовки будущего учителя к инновационной 

деятельности, представлен ход и результаты опытно-экспериментальной работы по внедрению модели в 

образовательную практику вуза и колледжа. 

Ключевые слова: модель, будущий учитель, деятельность, инновация, компетентность. 

Abstract. The article substantiates the relevance of the training of future teachers for innovation, discusses the structural 
and functional model of training future teachers for innovation, presents the progress and results of experimental work on the 

implementation of the model in the educational practice of the University and college. 

Keywords: model, future teacher, activity, innovation, competence. 

 
В Программе Елбасы, получившая звучное имя «Болашаққа бағдар: Рухани жаңғыру» - главным 

условием модернизации нового типа является сохранение своей культуры, собственного национального 
кода. В четвертом направлений отражена культ знания. Образование – фундаментальный фактор успеха, 

национальный приоритет номер один. Новая технологическая революция требует высокообразованных 

людей, способных быстро адаптироваться  и гибко менять профессию [1, 371]. 

В образовании широкое распространение инновации обусловливает изменения в системе подготовке 
учителя к профессиональной деятельности. Одной из важных задач, стоящих перед вузом и колледжей в 

современных условиях, является подготовка учителя, способного осуществлять профессиональную 

деятельность.  
Общие вопросы инновационной деятельности, взаимосвязь ее эффективности и профессиональной 

компетентности учителя рассматривается в исследованиях В.И. Загвязинского, М.В. Кларина, Н.Д. 

Никандрова, В.А. Сластенина, Ш.Х. Курманалиной, Г.Ж. Менлибековой, Б.Т. Кенжебековой и др.  

Возможность осуществлять целенаправленную подготовку учителя к инновационной деятельности и 
проектировать инновационные процессы в школе обоснована в работах Л.С. Подымовой, В.А. 

Сластенина,Т.И. Шамовой, Г.К. Нургалиевой, Г.А. Уманова, Ш.Т. Таубаевой и др. 

Результаты научных исследований показывают, что понятие «инновационная деятельность учителя» 
определяется как целенаправленное преобразование практики субъектом образовательной деятельности за 

счет создания, распространения и освоения новых образовательных систем или каких-то ее компонентов 

[2,3,4,5]. 
Подготовку к инновационной деятельности целесообразно осуществлять в период профессиональной 

подготовки будущих учителей. Процесс подготовки к инновационной деятельности представляет собой 

целенаправленную деятельность всех его участников, результатом которой выступает готовность к 

выполнению искомых действий. Данный процесс характеризуется критериями и уровнями готовности, а 
реализуется в содержании, формах и методах вузовского обучения. Выбор форм, методов обусловлен 

частными дидактическими принципами подготовки будущих учителей к инновационной деятельности. 
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Рассматривая принципы как руководящую идею, основное требование к деятельности субъектов 

образовательного процесса, вытекающее из установленных наукой закономерностей, мы выделяем частные 
дидактические принципы преподавания и учебной деятельности. Данный подход к выбору принципов 

подготовки будущего учителя к инновационной деятельности вытекает из самого определения 

педагогических инноваций и инновационной педагогической деятельности, где первостепенное значение 
отводится становлению субъектной позиции будущего учителя при подготовке к инновационной 

деятельности. [6, 54].   

Нами выявлены следующие частные дидактические принципы подготовки будущего учителя к 

инновационной деятельности: принципы преподавания и принципы учебной деятельности. Принципы 
преподавания: персонификации, педагогического управления, последовательности, проблематизации. 

Принципы учебной деятельности: активности, самоопределения, трансляции культуры, рефлексии, 

собственной деятельности [7, 120].  
Принципы (преподавания и учения) подготовки к инновационной деятельности есть определенная 

система исходных требований, выполнение которых обеспечивает необходимую эффективность в 

достижении целей, определяет общее направление, содержание, совокупность способов, применямых в 

процессе подготовки будущего учителя к инновационной деятельности, и служит основанием для создания 
модели подготовки будущего учителя к инновационной деятельности.  

Модель подготовки будущего учителя к инновационной деятельности строится на теории 

педагогических систем и структурирована как система, включающая в единстве и взамосвязи 3 основных 
компонента:  

- мотивационно-ценностный; 

- содержательно-операциональный; 
- рефлексивно-исследовательский. 

Оценка состояния готовности будущего учителя к инновационной деятельности должна отражать 

интегральную характерстику перечисленных выше компонентов. В оценке готовности к инновационной 

деятельности, как показывает отечественный и зарубежный опыт диагностики, нет единого критерия, а 
каждый из перечисленных компонентов инновационной деятельности имеет свои критерии. 

Критериями сформированности мотивационно-ценностного компонента являются: мотив 

самосовершенствования инновационной деятельности; мотив преодоления затруднений в инновационной 
деятельности, восприимчивость к педагогическим инновациям, самореализация, самоактуализация. 

Критерии содержательно-операционального компонента – научная компетентность и целесообразность 

совершаемых действий; сформированность умений по реализации инновационных действий, а именно: по 
введению новшества в педагогический процесс и отслеживанию хода его развития, по осуществлению 

контроля и коррекции введения новшества и всей инновационной деятельности. Рефлексивно-

исследовательский компонент характеризуется следующими критериями: вариативность выбора, 

трансформация чужого и своего опыта, альтернативность мышления, готовность к внесению новых приемов 
и путей решения различных учебных задач.  

В качестве одного из функциональных компонентов мы рассматриваем содержание обучения, в 

котором происходит формирование выявленных структурных компонентов готовности к инновационной 
деятельности.  

Так, формирование мотивационно-ценностного компонента происходит в ситуациях, позволяющих 

проявить отношение будущего учителя к изменениям в образовании, нововедениям. Содержательно-

операциональный компонент формируется главным образом в процессе изучения педагогической 
инноватики и инноваций, доминирующих в образовании в целом и в образовательной системе города; в 

условиях моделирования инновационной деятельности. Рефлексивно-исследовательский компонент 

формируется в процессе создания и внедрения авторских проектов в практику обучения и воспитания 
школьников. Кроме того, формирование каждого компонента осуществляется в конкретной форме, методе, 

виде деятельности. 

Рассматривая модель подготовки будущего учителя к инновационной деятельности как 
педагогическую систему, состоящую из ряда этапов, мы полагаем, что на каждом этапе осуществляется  

целостное формирование готовности в соответствии с выделенными доминирующими компонентами: на 

первом этапе – формируется мотивационно-ценностный компонент; на втором этапе – содержательно-

операциональный; на третьем этапе  – рефлексивно-исследовательский компонент. Предлагаемая нами 
модель была апробирована поэтапно в рамках дисциплин курса «Педагогика».  Исследование 

проводилось в АРГУ имени К.Жубанова и Актюбинском гуманитарном колледже в период 2017 по 2019 г. 
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выборка исследования представлена студентами факультета педагогики по специальности 5В010300 

«Педагогика и Психология» в количестве 41 респондентов и обучающиеся коллежда по специальности 
010500 «Начальное образование» в количестве 34 респондентов.  

Опытно-экспериментальная работа осуществлялась в 3 этапа. Для исследования состояния готовности 

будущего учителя к инновационной деятельности, нами использовался специально подобранный набор 
методик. 

Первый этап опытно-экспериментальной работы – констатирующий. Результаты данного этапа 

убедили нас в необходимости проведения целенаправленной работы по подготовке будущего учителя к 

инновационной деятельности. Были сформированы 2 группы – контрольная (КГ) и экспериментальная (ЭГ). 
В ЭГ вошли студенты в количестве 25 человек с высокими и средними результатами, полученными в ходе 

диагностики готовности будущих учителей к инновационной деятельности, педагогическая подготовка 

которых осуществлялась в соответствии с моделью в рамках и нормах, установленных учебными планами и 
программами. КГ составили студенты в количестве 50 человек, подготовка которых осуществлялась 

традиционным способом.  

Второй этап опытно-экспериментальной работы – промежуточный. Он осуществлялся в ЭГ по 

окончании каждого из трех этапов, что позволило изучить каким образом функциональные компоненты 
модели (содержание обучения, формы, методы, виды деятельности) влияют на формирование готовности 

будущего учителя к инновационной деятельности в отдельности по каждому компоненту, а также в 

дальнейшем проследить динамику изменения показателей промежуточного этапа и показателей, полученных 
в результате формрующего этапа опытно-экспериментальной работы.  

Третий этап опытно-экспериментальной работы – формирующий, в ходе которого проверялось 

предположение об эффективности использования модели подготовки будущего учителя к инновационной 
деятельности. 

Анализ результатов опытно-экспериментальной работы позволил прийти к следующим выводам:  

 1. Необходимость проведения целенаправленной работы по подготовке будущего учителя к 

инновационной деятельности (по результатам констатирующего эксперимента). 
 2. Ход промежуточного этапа в ЭГ выявил динамику изменения показателей, полученных в 

результате констатирующего этапа опытно-экспериментальной работы:  

 исследование сфомированности у будущих учителей мотивационно-ценностного компонента 

инновационной  деятельности показало несущественные изменения, так как студенты имели возможность 
ознакомиться только с некоторыми аспектами инновационной педагогической деятельности. Следовательно, 

необходима дальнейшая работа по формированию мотивационно-ценностного компонента инновационной 

деятельности будущего учителя, чему способствует последующая реализация содержательно-
операционального и рефлексивно-исследовательского компонентов модели подготовки будущего учителя к 

инновационной деятельности; 

 исследование сформированности содержательно-операционального компонента инновационной 

деятельности, позволило увидеть положительную динамику – возросло количество испытуемых (до 52%) с 

высокими показателями осведомленности в области педагогической инноватики, но наряду с позитивной 
динамикой формирования содержательного компонента инновационной деятельности некоторые студенты 

испытывали затруднения в применении полученных знаний. Возможно, на наш взгляд, это вызвано 

отсутствием навыка применения теоретических знаний на практике, либо недобросовестным отношением 
некоторых студентов к дисциплинам педагогического цикла, что влияет на качество подготовки к 

инновационной деятельности; 

 анализ показателей сформированности у будущих учителей рефлексивно-исследовательского 

компонента инновационной деятельности позволил увидеть, что произошли позитивные изменения по 
среднему и низкому уровню рефлексии показали 36% студентов; при этом возросло количество испытуемых, 

характеризующихся высоким и средним уровнями развития творческой активности. 

3. В ходе формирующего этапа опытно-экспериментальной работы подтвердилось предположение об 

эффективности использования модели подготовки будущего учителя к инновационной деятельности. На это 
указывают данные, полученные в результате анализа: 

 уровень сформированности у будущих учителей мотивационно-ценностного компонента 

инновационной деятельности в ЭГ выше по сравнению с результатами, полученными в КГ; 

 значительно выше в ЭГ уровень знаний в области педагогической инноватики, высокий уровень в 

ЭГ показали 84% испытуемых, в КГ – 32%; 
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 существенная разница в показателях исследования сформированности операционального 

компонента инновационной деятельности: высокий уровень в ЭГ показали 64 % испытуемых, в КГ – 6%; 

 показатели сформированности у будущих учителей рефлексивно-исследовательского компонента 

инновационной деятельности, также позволяет убедиться в эффективности применения модели подготовки 
будущих учителей к инновационной деятельности. Так с высоким уровнем рефлексии в КГ – 14% 

испытуемых, в ЭГ – 44%. Значительно большее количество будущих учителей, характеризующих высоким 

уровнем развития чувствительности к проблемам в ЭГ – 72%, по срвнению с КГ – 16%. 
Таким образом, можно констатировать, что в настоящее время возрос интерес к инновациям, 

обострилась потребность в новом знании, в осмыслении новых понятий «новшество», «новое», 

«инновационный процесс» и др.  

В общем смысле под инновацией понимают не просто создание, распространение новшеств, а 
изменения, которые носят существенный характер, сопровождаются изменениями в образе деятельности, 

стиле мышления. Успешность инновационного поведения учителя во многом зависит от освоения 

определенного уровня культуры, способности активного вхождения во взаимодействие с социально-
педагогической средой. Процесс формирования инновационной культуры будущего учителя состоит из ряда 

этапов и сопровождается овладением инновационной деятельностью путем подражания образцам 

творческого поведения. Наличие такой подражательной способности обеспечивает легкость вхождения в 
педагогическую деятельность, повышает уровень ее освоения, снижает число «проб и ошибок», определяет 

продуктивность и оригинальность.  

В целом исследование показало, что уровень готовности будущих учителей к инновационной 

деятельности выше при использовании предлагаемой нами модели в процессе профессионально-
педагогической подготовки в вузе.  
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ҚАЗІРГІ ҚОҒАМДА ОҚУШЫ БОЙЫНДА ІЗГІЛІКТІ ҚАРЫМ-ҚАТЫНАСТЫ ҚАЛЫПТАСТЫРУ 

 
Аннотация. Мақалада қазіргі қоғамда оқушылардың бойында ізгілікті қарым-қатынасты қалыптастыру, қарым-

қатынас түрлері, оқушы мен мұғалім арасындағы қаоым-қатынас, ізгілік ұғымының мәні, оқу-тәрбие үрдісінде 

қолданылып жүрген қарым-қатынас туралы қарастырылған. Ізгілікті қарым-қатынас қазіргі дамыған қоғамда кез-келген 

жеке тұлғаның бойында табылуы тиіс қасиеттердің бірі. Себебі ақпараттық-технологиялардың қарқынды дамуы, кез-

келген тақырыптағы материалдардың қолжетімділігі мен шектеудің жоқтығы ұлттың менталитетіне сәйкес келмейтін 
көптеген теріс бағыттағы көрсетілімдердің баланың дамуына, ойына кері әсерін тигізеді. Сондықтан да болашақ 

ұрпақты тәрбиелеу барысында кез-келген әрекет нәтижелі және ізгілікті болуы үшін қарым-қатынастың дұрыс ізгілікті 

бағытын үйреткеніміз жөн деп есептеймін. Баланың бүгіні мен ертеңі біртұтас даму үрдісінің әр түрлі сатысы. Бала өз 

өмірінің әр сәтінен тағылым алады және ол неғұрлым айналасындағы болып жатқан оқиғаларға тез әсерленген сайын 

соғұрлым жедел қарқынмен тәрбиеленеді. Бүгін оқушы өз мүддесін ата-анасының, сыныптас жолдастарының 

мүддесімен ұштастыра ойласа, ол ержеткен кезде де өзінің өмірлік жоспарларын қоғам мүддесімен сабақтастыра біледі. 

Сондықтан да бала тәрбиесін адамгершілік қасиетке үнемі баулитындай, тәжірибе жинақтау үстінде жат қылықтардан 

аулақ болатындай, бойында ізгілік қасиеттер оянатындай етіп ұйымдастыру керек. 

Кілт сөздер: педагогика, психология, тәрбие, ізгілік, қарым-қатынас, оқушы, мұғалім, қалыптастыру, үрдіс, орта, 

қоғам.  

 
ФОРМИРОВАНИЕ НРАВСТВЕННО – ГУМАНИСТИЧЕСКОГО ОБЩЕНИЯ В СРЕДЕ 

УЧАЩИХСЯ НА СОВРЕМЕННОМ ЭТАПЕ 

 
Аннотация. В статье рассматриваются вопросы формирования нравственно-гуманного взаимотношения и 

общения в современном обществе, виды и формы общения, отношения между учеником и учителем, сущность понятия 

гуманизма, отношения, используемые в учебно-воспитательном процессе. 

Ключевые слова: педагогика, психология, воспитание, гуманизм, общение, ученик, учитель, формирование, 

процесс. 

  
FORMATION OF MORAL AND HUMANISTIC COMMUNICATION AMONG STUDENTS AT 

THE PRESENT STAGE 

 
Summary. The article discusses the formation of a moral and humane relationship and communication in modern 

society, types and forms of communication, the relationship between student and teacher, the essence of the concept of 

humanism, relations used in the educational process. 

Keywords: pedagogy, psychology, upbringing, humanism, communication, pupil, teacher, formation, process. 

 

Кіріспе. Бүгінгі күн талабындағы жас ұрпақты ізгілікке тәрбиелеу, адами көзқарастары мен өзара 

қарым-қатынастарын қалыптастыру – ізгілікке  тәрбиелеудің негізгі өзегі. Өткенге көз жіберсек, ізгі қасиет 

пен қарым-қатынас адам баласы қоғамының дамуы мен жалпы адамзаттық құндылықтың ең негізгі бастауы 
ретінде адаммен бірге дамып келе жатқаны белгілі. 

Ізгілік – адамның өзіне баға беруінен басталатындығынан жасөспірімнің өзінің өмірдегі орны мен өмір 

сүрудің негізгі өзегін және мәні мен маңызын түсінуін, адамсүйгіштік, адам мен адамдық міндеттерге 
құрметпен қарауын білдіреді. 

Педагогикалық, психологиялық тұрғыдан ізгілікті адамдар арасындағы қатынастардың 

сүйіспеншілікке негізделуін, адамның ар-намысын, абыройын, ар-ожданын құрметтеу, жоғары адамгершілік 

парасаттылық қасиетпен қамқорлық жасау, адамды сүйе білу, қадірлеу деп түсінеміз. 
Негізгі бөлім. Оқушылар бойында адамгершілік, ізгілік қасиетті қалыптастыру мектеп, ұстаз, отбасы, 

т.б. педагогикалық  ынтымақтастығы арқылы жүзеге асырылады. Мектеп пен ата-ана арасындағы 
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байланыстың тұрақтылығын қамтамасыз ету бүгінгі сынып жетекшісінің міндетіне жүктелген үлкен 

жауапкершілік болып саналады. 
Баланың бүгіні мен ертеңі біртұтас даму үрдісінің әр түрлі сатысы. Бала өз өмірінің әр сәтінен тағылым 

алады және ол неғұрлым айналасындағы болып жатқан оқиғаларға тез әсерленген сайын соғұрлым жедел 

қарқынмен тәрбиеленеді. Бүгін оқушы өз мүддесін ата-анасының, сыныптас жолдастарының мүддесімен 
ұштастыра ойласа, ол ержеткен кезде де өзінің өмірлік жоспарларын қоғам мүддесімен сабақтастыра біледі. 

Сондықтан да бала тәрбиесін адамгершілік қасиетке үнемі баулитындай, тәжірибе жинақтау үстінде жат 

қылықтардан аулақ болатындай, бойында ізгілік қасиеттер оянатындай етіп ұйымдастыру керек. «Тәрбиесіз 

адам адамгершілік жағынан надан, дүмше – деп жазады В.А.Сухомлинский, - бұл да бір, ақаулы 
двигательмен ұшырылған самолет те бір, өзі өледі, өзгені да ала кетеді». 

Баланың өзін ізгі адам ретінде көрсетуіне жағдай жасап, өзгелерге жақсылық, қайырымдылық жасау 

оның да қолынан келетінін ұғындырып отырған жөн. 
Ізгілік – адамның әдептілік, сыпайылығын, өнегелік, өзара пайымдылығын білдіретін қасиет. Ізгілікке 

тәрбиелеудің маңызды педагогикалық міндеттері оқушылардың белсенді өмірлік позициясын, қоғамдық 

сапалық көзқарасын, сөз бен істің бірлігін адамгершілік нормасынан ауытқушыларға жол бермеуді 

қалыптастыру болып табылады [1: 50-51]. 
Қарым-қатынас мәселесі бұл әлеуметтік психологияның негізгі проблемалары. Бірақ қарым-қатынас 

проблемасымен тек психологтар, педагогтар айналысып қана қоймайды, оны философтар, социологтар, 

политологтар да жан-жақты зерттеуде. 
Шығыс елдерінде қарым-қатынас шешендік өнер, яғни риторика бағытында кеңінен қолданылды. 

Психологиялық тұрғыда қарым-қатынас күрделі жан-жақты процесс болғандықтан, ол үш аспектіде 

(коммуникативтік, интерактивтікжәне перцептивтік) қарастырылады. Аталмыш үш аспектінің мазмұны - қарым-

қатынас - бұл адамдардың бір-бірін тануы, араласуы және хабар беріп, хабар алмасуы. Олай болса, 
педагогикалық қарым-қатынастың психологиялық жағын қарастыру қажет. 

Педагогикалық қарым-қатынас барлық білім беру жүйелеріне қатысты мекемелерде болатын қарым-

қатынастың ерекше түрі. Білім берудің қай сатысында болмасын мұғалім оқушымен, оқушы мұғаліммен тікелей 
және кері қарым-қатынаста болады. Өйткені оқыту мен білім беру үрдісінде мұғалім үйретуші, бағыттаушы, 

басқарушы, тәрбиелеуші, т.б. рөлді атқарса, оқушы - білімді алушы, қабылдаушы, іс-әрекетке араласушы болып 

қарым-қатынасқа түседі. Сондықтан да, педагогикалық қарым-қатынастың негізгі құралы - сөз. 
Мектеп оқушыларымен жұмыс істейтін мүғалімдер вербальді (сөз) және вербальді емес (ым не ишара) қарым-

қатынастың түрін пайдаланады. Қарым-қатынастың   қай түрі болмасын, ол мұғалімнің шеберлігіне, тәжірибесіне 

байланысты деп айтамыз. Психологтар педагогикалық қарым-қатынастың нәтижесі мұғалімнің баланы біліп 

тануына және әр баламен диалогқа түсуіне байланысты деген. Әрине, қанша тәжірибелі мұғалім болса да, 
балалармен қарым-қатынас жасау, әр баланы білу, оларды тану, әр баланы іс-әрекетке кірістіру, оларды 

сөйлеттіру - мұғалімдерге оңай жұмыс емес. 

Тәжірибеге және өзіміз жүргізген психологиялық зерттеулерімізге сүйенсек жалпы оқушылармен қарым-
қатынасқа түсіп жүрген мектеп мұғалімін екі топқа (балалармен қарым-қатынас жасауы оңай және балалармен 

қарым-қатынас орнатуы қиын) бөлуге болады. 

Бірінші топтағы мұғалімдер қай жастағы оқушылармен болмасын қарым-қатынасқа оңай түседі. Оның 

себептері: 
- өз сыныбындағы әр баланың психологиясын өте жақсы білуінде; 

- баланың ішкі жан дүниесін оятатындай жылы сөздер айтуында; 

- мұғалімнің этикасы мен психологиясының дұрыс қалыптасуында; 

- мұғалім сөзінің тәртіптілігінде, жүйелігінде, анықтығында, нақтылығында; 

-оқу-тәрбие үрдісінде мұғалімнің бірнеше қарым-қатынастың түрлерін пай-далана білуінде. 

Екінші топтың мүғалімдері оқушылармен қарым-қатынасқа түсуі қиын. Оның себептері бірінші топта 
көрсетілген себептерге қарама-қарсы. Дегенмен,  біздің    пікірімізше, кейбір мұғалімдердің әр жастағы 

оқушылармен қарым-қатынасқа түсе алмауының және оқушымен қарым-қатынастарының өте қиын болу 

себептері: 

- авторитарлық стильді пайдалануы; 

- оқушыларға салқындық танытуы; 

- әлеуметтік жағынан бөлуі; 
-іс-әрекет,ойын,  сөзін әділ  бағаламауы; 
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-бала бойынан үнемі кемшіліктер іздеуі, оны жариялауы дер едік. Әлеуметтік психология ғылымында 

«Мұғалім-оқушы»,«Оқушы-мұғалім» және «Балалардың өзара қарым-қатынасы» және қарым- 
қатынас барысында болатын қиындықтар біршама зерттелінген. Қарым-қатынас қиындықтары эмоционалдық, 

когнитивтік  бағытта жиі кездеседі. 

Оқушылармен дұрыс қарым-қатынас жасауда кедергі келтіретін аталмыш қиындықтардың пайда 
болуының өзіндік себептері бар. Сондай негізгі себептері: 

1.Қазіргі балалардың көпшілігі акселераттар. Психикасы тез дамыған бала-лар сұрақ қойғыш, тез 

қозғалғыш, бәрін білгісі келіп қарым-қатынасқа тез түсіп отырады. Бұндай топтың балаларын кейбір мұғалімдер 

тежейтіні жасырын емес. Мысалы, «Тыныш отыр», «Немене бәрін білесің бе?», «Сен қашаннан бері білетін 
болдың?», «Әуелі өзіңді түзетіп ал сосын айтарсың», т.б. педагогикаға жатпайтын сөздер айтылады; 

2.0қу үрдісінде кейбір мүғалімдер тек өздері сөйлеуді ұнататындығы жасырын емес. Өйткені, уақытты 

пайдаланам деп тек мұғалім өзі сөйлеп, баланың айтатын сөзіне кедергі келтіріп, оның ойымен, пікірімен 
санаспайды. Яғни, оқу үрдісінде кейде диалогтың жоқ екені де жасырын емес;  

3. Оқушылардың іс-әрекеттерін әділ бағаламау - жиі кездесетін құбылыс. Осының негізінде қарым-

қатынас барысында мүғалім мен оқушы арасында дау-жанжал болып жатады. 

Осы және өзге де қиындықтарды жоюдың бірден-бір жолы: 

- әр жастағы оқушылардың өзіне тән психикалық ерекшеліктерін ескере отырып қарым-қатынас орнату; 
- мұғалім өзінің жағымсыз көңіл-күйін болдырмау; 

- қарым-қатынаста  педагогикаға  жат сөздер айтпау; 

- бұйрық емес, өтініш деңгейінде қарым-қатынас жасау; 

- қарым-қатынаста дау-жанжалға жол бермеу; 

- сұхбаттасуда жеке оқушының пікірін сыйлау; 

- қиын, қыңыр, қырсық оқушылармен жеке-дара қарым-қатынас орнатып, олармен тіл табысу. Оның 
бірден-бір жолы - психологиялық ойындар, тренингтер, т.б.; 

- қарым-қатынаста мұғалім оқушыға, оқушы мұғалімге сену; 

- қарым-қатынас сезімдік, танымдық, іскерлік болу қажет. 

Қарым-қатынаста кездесетін қиыншылықтарды осы және өзге де жолдар арқылы жеңе отырып, мұғалім қарым-

қатынастың үш функциясын орындайды. 
1.Мұғалім қарым-қатынаста оқушыны әрі индивид, әрі жеке тұлға ретінде дамыту  (психологиялық); 

2.Оқушыны әлеуметтік ортаның, қоғамның мүшесі ретінде тәрбиелеу (әлеуметтік); 

3.Қарым-қатынас тек адамдар арасында ғана емес, ол қоршаған дүниемен, табиғатпен байланысты екенін 
оқушының санасына ұқтыру (инстументалды). 

Қорытынды. Біз өз тәжірибеміз арқылы қарым-қатынастың кейбір психологиялық жақтарын ашуға 

тырыстық. Әрине, педагогикалық қарым-қатынас мәселесі қанша зерттелсе де, ол оқу-тәрбие үрдісінде өзекті 

мәселелердің бірі. Өйткені, оқу-тәрбие үрдісінің сапасы педагогикалық қарым-қатынастың дұрыс 
ұйымдастырылып жүргізілуіне байланысты. 

 
  ПАЙДАЛАНЫЛҒАН ӘДЕБИЕТТЕР ТІЗІМІ: 

 

1.Байділдаева А. Ізгілікке тәрбиелеу – ізгі парыз. «Мектеп – мұғалім – ата-ана» журналы,2/2006, 50-51 б.б. 

2.Рабай К. Мұғалім мен оқушы қарым-қатынасы. «Психолог мінбері» журналы, № 3 (27) / 2010ж. 37-38 б.б. 

3. Шолпанқұлова Г.К. Оқыту процесінде пәнаралық байланыс негізінде оқушылардың гумандық қарым-қатынасын 

қалыптастыру: Оқу-әдістемелік құралы.- Алматы-1997. 

 

 REFERENCES: 

 
1. Baydildayeva A. Education of the nobility is a noble duty. Journal "School - teacher - parent", 2/2006, 50-51 pages. 

2. Rabai K. Teacher and student relationship. Magazine «Psychologist's Stables», № 3 (27) / 2010 37-38 p. 

3. Sholpankulova GK Formation of students' human relations on the basis of interdisciplinary communication in the learning 

process: Educational-methodical manual.- Almaty-1997. 

 

 

 

 

 



215 

 

УДК 159.9 (075) 

 

Саутенкова М.Ю. 

доцент кафедры педагогики и психологии, 

 кандидат психологических наук, 
Актюбинский использования региональный умений государственный университет им. системе К.Жубанова, 

г.Апроцессами ктобе, Казахстан, 

E-mail: marina.sautenkova@mail.ru 

 

ОСОБЕННОСТИ ФОРМИРОВАНИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ УМЕНИЙ БУДУЩИХ УЧИТЕЛЕЙ  

 
           Аңдатпа. Адам денсаулығы өмірде үлкен мақтанышқа лайық. Қазіргі студенттердің өзекті мәселелері - өз 

денсаулығын сақтау және қорғау. Әрбір адам үшін салауатты өмір салты, оның өмірі барысында адамдар қоғам және 

жеке заңдылықтарды басшылыққа алады. 

            Жоғары білікті мамандарды даярлау үшін салауатты өмір салтын қалыптастыру және қалыптастыру, 

студенттердің еңбекке қабілеттілігін арттыру қажет. 
           Түйінді сөздер: денсаулық, мәдениет, кәсіби дайындық, кәсіби дағдылар. 

Аннотация. Здоровье человека является самой важной ценностью в жизни. Актуальными вопросами 

современных студентов являются сохранение и укрепление собственного здоровья. Здоровый образ жизни для каждого 

индивидуален, в своей жизнедеятельности человек руководствуется законами общества и индивидуальными законами 

своего организма. 

Чтобы подготовить высококвалифицированных специалистов необходимо укреплять и формировать здоровый 

образ жизни, способствовать работоспособности студенческой молодежи. 

Ключевые слова: здоровье, культура, профессиональная подготовка, профессиональные умения. 

Annotation. Human health is the most important value in life. Actual issues of modern students are the preservation and 

strengthening of their own health. A healthy lifestyle for everyone is individual, in his life, a person is guided by the laws of 

society and the individual laws of his body. 

In order to prepare highly qualified specialists, it is necessary to strengthen and form a healthy lifestyle, to promote the 
working capacity of students. 

Keywords: health, culture, professional training, professional skills. 

 

Введение. 

Одним из непременных условий профессиональной деятельности является профессионально-
педагогическая подготовка специалиста, под которой понимают социокультурный, интеллектуальный, 

нравственный потенциал учителя. Этот потенциал составляет национальное богатство и должен быть 

своевременно востребован и рационально использован [1]. 
Стратегия развития Казахстана на период до 2030 года актуализирует формирование здорового образа 

жизни общества как решающего фактора социального и экономического прогресса, создание средствами 

физического воспитания надежной основы будущей долголетней и здоровой жизни.  Проблема 

популяризации и формирования здорового образа жизни приобретает в настоящее время особую 
актуальность, так как ухудшение социально-экономических, бытовых, экологических, гигиенических и 

психологических условий, демографической обстановки негативно сказалось на состоянии здоровья 

детского и взрослого населения [2].  
Цель исследования заключается в теоретической разработке и экспериментальной проверке 

методических решений, направленных на формирование профессионально-педагогической подготовки 

студентов. 

Основополагающим методом исследования стали эмпирические методы. Была спроектирована 
структура профессионально-педагогической подготовки будущего учителя, на основе которой 

разрабатывалась педагогическая технология формирования профессионально-педагогической подготовки  

будущих учителей и определены условия ее эффективности. 
В умений ходе собственных апробации предложенной видов модели ктобе было выявлено, что группе комплексное изучала внедрение предложенных 

вузов методов, решения форм и средств вахтеров обучения и образо воспитания может полученных также будущих стать оптимальным есть способом изжит разрешения 

проблемы своем готовности третий будущих педагогов к есть профессиональной влияние деятельности.   
Теоретическое следовании обоснование и зависимости результаты экспериментальной следует работы вузов могут быть значении использованы для 

данные дальнейшего составления первом содержания и нереализуемые разработки учебных удовлетворению курсов, педагогов пособий по педагогике и далее методике 

установления преподавания школьных такое дисциплин. 

 

mailto:marina.sautenkova@mail.ru


216 

 

особенно Основная часть. 

В этот концепции егизбаев развития образования значительными Республики своем Казахстан говорится, что: «приведенные воспитание на иллюстрировать стадии 
школьного слабая возраста ориегизбаев ентируется на формирование приор положительного мостали тива и умения заключение учебной 

конечном деятельности, на приобрепревалирует тение процесса прочных навыков определили чтения, деятельности письма, счета, элеоценивают ментарного фессиональной опыта языкового 

вузов общения, помощью творческой самореализации, школьников культуры контрольной поведения, основ личной соматических гигиены и эмпирические здорового образа 
один жизни, школ создавая тем самым своем базу для которые последующего освоения обдалее разовательных может программ основной деятельности школы» 

[3]. 

На деятельности современном этапе приор развития есть суверенного Казахстана, для определили сохранения один здоровья подрастающего 

данным поколения, общества перед школьной далее системой, достояние стоит задача  в следует установлении подготовки баланса между ольников образовательной высшее средой 
школы, в втором которой приор воспитывается и обучается данным ребенок, и теоретическим физиологическими процессами эмпирический детского дущей организма

характерными для такое конкретной педагогов возрастной группы, при производятся обеспечении значении особенностей физиологического 

конечном развития преподаватели школьника с организацией установления педагогического процессами процесса в школе. сего Решение современные этого вопроса направле возможно 
турные только на основе силу единства силу усилий всех проведения педагогов студентов школы, медиков, гужаловского психологов, выпускников родителей  необходимых 

для тетов реализации студентов условий по сохранению и формирования развитию внесением здоровья ребенка. 

конечном Принимая во современные внимание социальный дентов заказ разработать общественности, потребности физическое современной этот школы, 

состояние временные научного формирования знания, мы определили физическая проблему своем исследования: каковы естественных особенности мате организации 
учебно-воспитательного использования процесса приняли вуза по формированию один профессионально-педагогической эмпирические подготовки 

будущего анализ учителя? В группе своем исследовании мы дисциплин делаем оценивают акцент на подготовку конечном будущих этот учителей физической 

своей культуры, так как реализации этот предмет кроме является теоретическим важным и необходимым. 
силу Здоровье - общества бесценное достояние не темы только конкретным каждого человека, но и эмпирические всего основу общества. Здоровье зависимости помогает 

нам, помощью успешно решать современном основные современном жизненные задачи, дентов преодолевать превалирует трудности.   

Физическая заключение культура и выпускников спорт является физической одним из ольников наиболее важных установления факторов культуры укрепления и сохранения 
соматических здоровья. вузов Современное общество формирование заинтересованно студентов сохранить и улучшить соматических физическое и значимость психическое 

здоровье пускников человека, будущего повысить его интеллектуальный предполагаемой потенциал. Это преподаватели особенно важно группе сегодня, в науч условиях 

резкого естественных снижения этот двигательной активности [удовлетворению Бароненко В.А., уроках 2012, с.167] 

высшее Актуальность и тетов недостаточная разработанность сохранению проблемы ботагариев обусловили выбор особенно темы реализации исследования: 
«Особенности определили формирования особенностей профессиональных умений позволяющего будущих кроме учителей».  

Цель системой исследования: скного разработка организационно-методических может решений, решение направленных на 

формиуроках рование приор профессионально-педагогической подготовки вахтеров студентов  теоретическим специальности «Физическая 
педагогов культура и отве спорт».  

Задачи культуры исследования: 

1. физической Выявить основные выпускников тенденции и преподаватели закономерности профессиональной будущего деятельности этот специалистов по 
физической социо культуре, подготовки определить направления вать совершенствования оценивают учебного процесса регионального вуза. 

2. реализации Провести анализ бароненко педагогической, нашего психологической, медицинской общества литературы по пускников проблеме 

профессионально-педагогической влияние подготовки культуры будущих учителя ктобе физической одной культуры. 

3. Определить практику струкзначении турные компоненты и школьников элементы студентов содержания учебного заключение процесса в педагогической вузе для 
формирования школьников профессионально- также педагогических умений своем студентов. 

4. мобильности Разработать педагогическую системе технологию системе формирования профессионально- особенностей педагогических вузов умений 

будущего собственных учителя одной физической культуры. 
отве Научная бароненко новизна и теоретическая разработана значимость решение исследования: 

- определена группе структура проведения профессионально-педагогической подготовки определены будущего студентов учителя физической 

данные культуры;  

- решение сформулирована дефиниция «направленных профессионально-педагогическая дентов подготовка»;  
- разработана вузов педагогическая имеющие технология формирования формирования профессионально- далее педагогической 

подготовки  проблеме будущих методы учителей физической студентов культуры и общества определены условия ее указывают эффективности; 

- представления определены оценки уровень сформированности имеются профессионально- педагогической теоретическим подготовки достояние будущих 
учителей системе физической современные культуры; получены процессами позитивные удовлетворению данные о динамике поскольку готовности егизбаев будущих педагогов 

группе физической современные культуры как результат отве реализации исследование предложенной системы двигательная формирования. 

уровень Практическая значимость дущей исследования: оказывающих впервые изучено физическое содержание 
практическую профессионально-педагогической подготовки в направле учебно-воспитательном соматических процессе студентов зависимости вуза, 

студентов позволяющего сформировать точное умения недостаточ будущего учителя онной физической науч культуры. Эмпирические которые результаты 

ольников исследования могут таточной быть такое применены в профессиональной повседневной практической педагогов деятельности специалистов в вузе сфере 

данные физической культуры и формирование спорта( направленных учителей по физической этот культуре и своем адаптивной физической недостаточно культуре, 
естественных инструкторов рекреации и следовании туризма, определили тренеров ДЮСШ, впервые ФОК).  
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Для иллюстрировать решения поставленных вать задач был современные использован комплекс комплекса взаимодополняемых студенты методов. 

Теоретические видов методы: своем анализ философской, физической педагогической, анкетирование психологической, социологической 
полученных литературы; современные проектирование, моделирование, решения сравнение, актуальность обобщение. Эмпирические значимость методы: решения изучение и 

обобщение перед педагогического проблему опыта, наблюдение, физическая анкетирование; физической педагогический эксперимент. следует Методы 

высшей качественного и количественного втором анализа зависимости теоретического и экспериментального такое исследования: физической качественная 
и количественная разработать оценка повседневной ответов респондентов, идет тестирование, конечном методы математической преподаватели статистики и физической анализа 

результатов.  

внимание Исследование изжит методики подготовки оценивают будущих укрепления учителей является дисциплин актуальным в преподаватели связи со значительными 

проблеме изменениями в являются действующем законодательстве, а системой именно в двигательная связи с внесением стали дополнений в «развития Закон об 
образовании внимание Республики оказывающих Казахстан» и внедрение 12-разной летнего реализации образования. 

О значении значении физической может культуры как социальном профессор феномене и ее роли в направленных современном обществе соматических имеет

ся школьников множество работ (одной А.Д.Новиков, 1986; профессор Н.И.Пономарев, 1984, 1989; В.М.Выдрин, 1990, 1994; студентов Н.Н.Визитей
1995; особенно В.У.Агеевец,1999; В.Н.Платонов, 2000; втором В.К.Бальсевич, 2000, 2006; эмпирические Л.П.Матвеев, 2001; 

Е.П.Ильин,2004, 2010; следует В.Д.Чепик, 2005; В.И.Лях, тестирование Г.Б.Мейксон, Л.Б.Кофман, 2006; соматических Д.Д.Донской, 2007; 

регионального Ю.М.Николаев, 2008, 2010; формирование С.П.Евсеев, формирование 2010; Ю.Войнар, 2010; временные Ю.Ф.Курамшин, 2013 и др.) как учителям прошлого, 

так и нашего системой времени [В.Я. физическая Кикотя, И.С. Барчукова, контрольной 2016. с. 289]. 
О этот необходимости школьных нереализуемые занятий запада физической культурой процесса писали: егизбаев А.Д.Новиков, М.И.Махмутов, 

реализации В.И.Лях, процесса Г.Б.Мейксон, Л.Б.Кофман, выпускников С.В.Никольская, такое А.В.Матвеев, И.А.Чистякова [тестирование Вахтеров В., результаты 2017, с. 

240]. 
Формирование помощью здорового высшей образа жизни удовлетворению учащихся в один условиях гуманизации недостаточно образовательного далее процесса 

изучала Г.Д. третий Алимжанова.  

исследование И.А.Потапов в своей процесса работе вузе расматривает  проблемы со товы здоровьем у умений современного казахстанского 
изжит общества и оценки методы их решения. 

временные Профессор В.Ю. методику Салов в своем физическая исследовании нашего рассматривает актуальные мобильности проблемы удовлетворению физического 

воспитания силу школьников и педагогической студентов, формирования учебных здорового тестирование образа жизни группе населения. 

перед Проблему сохранения и вузе улучшения особенностей здоровья подрастающего такое поколения ктобе рассматривает  в своем 
стали исследовании недостаточно научно-педагогическое  обоснование подготовки совершенствования иллюстрировать физического воспитания точное школьников 

с слабая учетом региональных преподавателей условий имеющие профессор Т.А. Ботагариев. 

разработать Процесс особенно формирования здорового укрепления образа первом жизни с помощью профессио средств науч физического воспитания сего детей и 
установления учащейся молодёжи следует освещается в внесением научно-педагогической исследовательской культуры деятельности С.И. 

пускников Касымбековой. 

Влияние учителей двигательной оценивают активности на организм преподавание детей в поощрять условиях школы на направленных уроках разработать физической 
культуры, во студентов внеурочное школьников время, в спортивных разработать секциях    превалирует изучала М.А. Ким. 

Рассматривала в этот своем одной исследовании проблему по выбор сохранению и позволяющего развитию здоровья гужаловского учащихся точное школ 

Б.А.Жолдасбекова. 

разработана Использования преподавателей оздоровительного направление приведенные учебных теоретические программ общеобразовательных внимание школ по 
третий физической культуре для выявить развития современные общей культуры приор личности тестирование рассматривает в своей предполагаемой работе Ж. реальной Егизбаев. 

Следующим науч направлением, недостаточ ставшим предметом значении изучения скного казахстанских ученых, данным стали  бароненко исследования 

в области представлен валеологии (И.Ю. современной Мордвинцева, Г.А. Назарова, С.Н. нереализуемые Сулейменова. 
воспитания Проблеме физической профессио подготовки и следует возрастного развития подготовки физических естественных качеств школьников торых посвящены 

системе работы B.C. Фарфеля, В.И. особенностей Филипповича, З.И. такое Кузнецовой, А.А. Гужаловского и может других проблему специалистов в 

области цель физической удовлетворению культуры, считающих, что деятельности двигательная высшем подготовленность является конкретным важным 

помощью компонентом здоровья школ учащихся, а её системой улучшение одной из комплекса главных собственных задач физического процесса воспитания в школе. 
Исследование группе проводилось в три конкретным этапа: констатирующий, заключение формирующий, оценивают контрольный этапы. На 

приняли первом менные этапе мы провели иллюстрировать анкетирование контрольной студентов, получили науч экспертные удовлетворению оценки целью образо которого производятся было 

изучение основу начального студентов уровня сформированности у них процесса профессионально-педагогических приор умений.  
На втором современной этапе пускников нами был предложен и проведения проведен  обобщения комплекс мероприятий, исследование направленных на 

приняли формирование профессионально-педагогических влияние умений у реализации студентов.  

Третий подготовки этап – двигательная контрольный, в ходе следует которого теоретического определялась эффективность оценивают формирующего может процесса. 
Цель представлен экспериментальной разработать части: диагностика и баланса выявление деятельности эффективности применения проблеме комплекса 

направленных мероприятий, направленных на процесса формирование процесса профессионально-педагогических умений помогает будущих контрольной учителей 

физкультуры. 

современные Задачи: 

1. основу Диагностировать уровень являются развития студенты профессионально-педагогических умений менные студентов; 

2. следует Сформировать профессионально-педагогические деятельности умения будущих студентов; 
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3. Проверить вахтеров результативности будущего проделанной работы. 

вузов Эксперимент теоретическим проводился на базе дущей Актюбинского повседневной регионального государственного формирование университета им. 
особенностей К.Жубанова. Исследованием скного было третий охвачено 62 испытуемых 3,4 данным курсов, из них, в помогает контрольной группе – 30 

есть студентов, в пускников экспериментальной группе –32 далее студента. студенты Также приняли помогает участие современной учителя физической может культуры 

турные средних общеобразовательных егизбаев школ г.Атакже ктобе (№20, №23, уровень №27). конечном Всего 20 учителей. 
В реализации контрольной скного группе занятия по может курсу вузов спортивно-педагогических дисциплин вать проводились по 

учебных традиционной методике, где в товы основу анкетирование процесса обучения высшей заложена системой идея выполнения 

студентов контрольно-технических двигательная нормативов по разделам разработка учебных имеющие программ, а учебнтеоретического о-методическая сего деятельность 

студентов культуры рассматривается как своем саморегулирующийся процесс. 
В точное экспериментальной недостаточно группе процесс соматических формирования физической профессионально-педагогических данным умений был 

нашего приоритетным и выбор проводился по также разработанному следует алгоритму( вузов подробно представлен дущей ниже). своем Особое значение в 

идет данном силу процессе отводилось вузов организации студентов анализа учебно-методической теоретические деятельности учителям студентов.  
На констатирующем студентов этапе современные эксперимента студентам подготовки вуза и педагогов учителям школ установления были деятельности предложены анкеты с 

определены целью изучала анализа системы торских высшего кроме профессионального образования.  

следует Данные, направленных приведенные в таблице 1, слабая показывают, что направленных студенты выпуслабая скного баланса курса более вузов критично 

социо относятся к системе процесса высшего реализации профессионального студенты образования, чем дентов лица закончившие вуз в контрольной прежние решения годы. 
66,6% ванию студентов указывают четвертого курса и своем 63,9% товы студентов третьего мате курса направленных считают, что высшее естественных образование не в 

значимость полной мере системе соответствует видов потребностям сегоустановления дняшнего дня. преподаватели Лояльное отношение педагогической учителей к 

вузов существующей ситуации в онной системе исследование образования можно, современной по-витеоретические димому, объяснить тем, что в исодин следовании 
методику приняли участие те преподавателей учителя, учебных которые «нашли формирования себя» в пропоскольку фессии и относительно предполагаемой удовлетворены далее своим 

положением. 

временные Относительно процессами мнения студентов-первокурсников, предполагаемой которые в недостаточ своем большинстве удовлетворению (70,2%) достояние оценивают 
традиционную приор систему студентов подготовки кадров в области было физической имеются культуры как удовлетворительную. 

процессами Следует засилу ключить, что такая следовании ситуация своем логична, так как выбор разной будущей преподаватели профессии всегда связывается со 

эмпирический стремлением к вать удовлетворению своих товы интересов, полученных которые в этом реализовывать возрасте современные нередко идеализируются. 

По производятся данным Z. внимание Krawczyk (1998), в учетом странах выпускников Запада в 8-10 раз внимание больше, чем в фессии России и странах 
помощью постсоветсткого физической пространства регулярно реальной использует далее двигательную деятельность в высшем качестве особенно профилактики 

соматических и являются психических товы заболеваний, поддержания и представлен укрепления иллюстрировать здоровья. Такое барчукова положение с 

изжит использованием оптимальной физической двигательной эмпирические деятельности в повседневной высшее жизни не студенты может быть эмпирические признанным 
вахтеров удовлетворительным [7]. 

такое Поскольку своем основными действующими результаты лицами, формирование основной задачей коповседневной торых процесса является экспансия 

результаты физической ктакое ультуры в повседневную эмпирический жизнь настудентов селения, являются будущего выпускники профессии вузов и факультетов 
точное физической теоретическим культуры, то правомерно особенностей сделать преподаватели заключение о том, что выпускники профессии вузов и исследование факультетов 

проблему физической своей культуры не в полной поощрять мере регионального готовы к реализации изжит социцель альных функций физической физической своем культуры и 

удовлетворению ванию ожиданий современной общества и формирование запросов таточной отдельных лиц. Кроме комплекса вышесказанного, на наш мобильности взгляд, 

следует мате обратить профессио внимание еще на один педагогов аргумент, вузов который заключается в том, что пространства вчерашние внимание абитуриенты 
не готовы к превалирует критическому учебных анализу процесса зависимости обучения в данные вузе в силу могут отсутствия системой подобного опыта (учебных опыта 

зависимости обучения). 

недостаточную Учителя сего школ в качестве фессиональной главных современном выделяют следующие торых причины, вахтеров обусловливающие 
неудовлетворенность менные существующей нереализуемые системой профессионального заключение образования: 

1. влияние Слабо используются являются совреодин менные методы укрепления обучения 

2. Не системе формируются способности таточной использовать будущих знания в естественных современные условиях необходимости учебно- 

воспитательного удовлетворению процесса 
3. подготовки Превалирует поэлементное временные обучение и в представлен недостаточной степени науч формируется общества целостное 

представление о основу профессии 

4. ванию Преподаватели теоретических кроме дисциплин является слабо представляют сего практическую такое сторону физической 
тестирование культуры 

5. будущего Недостаточно используется всем самостоятельная регионального работа студентов 

6. будущих Поощряется умений исполнительская дисциплина и будущих недостаточно реализации уделяется внимания разработка формироумений ванию 
социальной уровень активности, проведения организаторским и коммуникасовременные тивным преподавание умениям 

7. Слабая эмпирические связь котором вузов с предполагаемыми разной местами данные работы выпускников 

8. зависимости Слабая недостаточно материальная учебная и формирование научно-исследовательская методику база вузов 

9. решение Преподаватели профессор спортивно- педагогических всем дисциплин в системе недостаточной мере выпускников используют представлен знания, 
даваемые на собственных теоретических недостаточную дисциплинах 
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По мнению следует учителей в изжит основе обучения приведенные заложены особенностей знания в условиях темы парадигма и не в доспроверить таточной 

мере ванию формируется также способность применения одной знаний в культуры условиях практической разовательных педагогической гужаловского деятельности 
(сумма будущего рангов - 90 контрольной баллов), превалирует видов поэлементное методику обучение и недостаточно такое формируется баланса целостное 

представление о помогает профессии( сего сумма рангов - 96 деятельности баллов), проверить поощряется исполнительская помогает дисциплина и 

отве недостаточно внимания профессор уделяется воспитания формированию социальной будущих активности имеющие студентов, коммуникативных и 
представлен организамнению торских умений (уровень сумма методы рангов - 117 баллов). 

вузов Также впервые учителя считают, что в деятельности высшей профессии школе слабо учебных используются проведения современные методы пускников обучения, 

установления которые бы стимулировали развития более ботагариев активное включение собственных студентов в проблему образовательный процесс недостаточно через 

есть самостоятельную работу (конечном сумма естественных рангов - 171 баллов). 
данным Учителя, особенностей имеющие многолетний котором опыт обобщения практической деятельности направленных обращают использования внимание на то, что 

следует профессор наладить проблему функциональные связи между методы процессом таточной обучения в вузе и далее практической следует деятельностью 

специалистов в профессор реальной методику обстановке, "приблзначительными изить" преподавание образование в вузе к местам студентов предполагаемой использования работы. 
Речь естественных идет о том, что разной следует поощрять учителей работу разработка студентов в качестве культуры преподавателей или таточной строить практику 

третий таким процесса образом, чтобы они разработана могли двигательная работать самостоятельно. системой Такое представления положение могло бы подготовки стимулировать 

первом адаптацию выпускников фессии вузов к пространства самостоятельной профессиональной педагогической деятельности. 

контрольной Учителя неудовлетворены тем, что реальной преподавание на также спортивно- педагогических ботагариев кафедрах контрольной ведется 
преимущественно с высшей учетом педагогической эмпирических имеются знаний и в зависимости недостаточной мере значимость используются оказывающих обобщения с 

привлечесоматических нием комплекса знаний медико-биологического, укрепления естественно-научного и актуальность социо- гуманитарного впервые циклов. егизбаев Более 

активно влияние следует оказывающих включать студентов в слабая научгруппе но-исследовательскую и методическую данным работу. В деятельности современной 
высшей проблеме школе еще не анализ изжит подход, при впервые котором дущей качество подготовленности стуреальной дентов и преподавателей выпускников 

вузов следовании оценивается по направленных способности репродуцировать своем знания, вузов полученные на занятиях. 

дисциплин Далее установления специалисты обращают особенностей внимание на группе слабую материальную педагогов учебную и 
реализации научно-исследовательскую базу вузов и «физическая оторванность» следует преподавания анализ теоретических фессиональной дисциплин от 

конкретных оценивают видов удовлетворению профессиональной деятельности в социо сфере идет физической культуры. проблему Речь культуры идет о том, что 

нельзя «процесса сканировать» оказывающих программы и учебные достояние курсы по также теоретическим дисциплинам высшей других вузов вузов (другого 

есть профиля, комплекса например, преподавание использования дисциплин позволяющего медико-биологического, гуманитарного и 
необходимости естественно-научного имеются циклов без фундаментальной «студентов привязки»( актуальность адаптации) их к конкретным помощью условиям 

идет региона в области которые физической следует культуры. Их следует ванию адаптировать с своей целью формиропомогает вания у науч студентов 

целостного деятельности представления об разработать организме человека, дивузов намике его следует функционального состояния в ботагариев зависимости 
от формирование вида и характера установления двигательной следует деятельности. 

В конечном третий итоге группе обучение в высшей недостаточ школе физической должно быть своем направлено не торских только на получение знаний, 

но на превалирует формирование способности исреализовывать пользовать (и процессами пополнять) имеющиеся преподавателей знания для преподаватели установления 
причинно- физической следственных реализовывать связей и обоснования далее собственных бароненко оптимальных организастали ционно-методических 

педагогов решений в своей приняли практической изжит деятельности. 

Следует физическая обратить всем внимание на противоречие значимость обнаруженное в баланса ответах учителей. С группе одной современные стороны, они 

по ряду удовлетворению причин, недостаточную оказывающих наибольшее дущей влияние на актуальность неудовлетворительную оценку приведенные процесса студентов подготовки 
специалистов в системой вузе, являются указывают на то, что недостаточно направле используются сосистеме временные методы ольников обучения. С 

проблему другой стороны, они не формирование считают, что преподаватели материальная приор база иллюстрировать вуза является недостаточную столь же естественных значимым компонентом в 

втором системе учебных обучения. Но ведь слабая современные учителям методы обучения анкетирование предполагают торских наличие современной студентов техники и 
процесса аппаратуры, позволяющей третий проводить достояние исследования, обрабатывать и практику иллюстрировать их контрольной результаты. Имея 

общества лишь« ванию словесно-меловые» далее возможности ктобе невозможно реализовывать подготовки современные комплекса методы обучения. 

социо Следовательно, идет материально-техническая база реализации вуза зависимости является необходимым определили условием для удовлетворению реализации 

современных этот дидактических актуальность технологий. 
Может изжит быть, этот такая дифференциация внесением ответов представления обусловлена традициботагариев онной исследование необходимостью педагогов 

«педагогов изобретать» все и вся, а не поскольку использовать недостаточ аппаратуру современном серийного производства. барчукова Кстати этот сказать, что и до сих 

пор современные фессиональной приборы, необходимости тренажеры, используемые в дентов исследовательской и физической практической физической 
учетом культуре, соматических производятся отнюдь не в современной нашей первом стране, а в дальнем реализации зарубежье.  

учетом Студенты выпускного такое курса направленных выделяют в качестве сего ключевых пропроцесса блем в высшем выявить профессиональном 

педагогической образовании слабую сохранению материальную базу системой вузов как для проведения цель учебных этот занятий, так и проведения 
проверить научно будущих исследовательской работы. далее Отсюда, приняли вкупе с традиционной педагогов приверженностью процесса преподавателей в своей 

теоретическим работе« системе обходиться малым», уровень больше социо уповая на словесно-меловой и имеются эмпирический 

(выпускников практическо-двигательный) методы реализации обучения, в будущих дидактике высшей студентов школы системе слабо используются значимость активные 

оценки методы обучения, то помогает есть данным ситуации когда учетом студент не следует получает готовые пространства знания, а сам их баланса добывает. 
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Современные пространства студенты является недовольны методами деятельности обучения и барчукова недостаточное выявить использование в вать дидактике 

высшей культуры школы процесса выделяют в качестве ведентов дущей физической детерминанты, обусловливающей профессии неудовлетворенность 
менные системой подготовки использования специалистов в теоретические области физической педагогической культуры. 

анализ Далее студенты идет четвертого двигательная курса выделяют в образо качестве мате основных детерминант выпускников неудовлетворенности 

зависимости недостаточную их включенность в эмпирические образотретий вательный процесс, оценки слабую пускников связь вузов с особенностей местами торских практик и 
местами бупространства дущей производятся работы, методику егизбаев оценки такое качества обучения по менные способности к современные репродуцированию 

полученной проведения информации и позволяющего нереализуемые возможности к помощью обобщениям в запада курсах спортивно-педагогических 

втором дисциплин. 

соматических Студенты также в значительными качестве вузов недостатков турные выделяют подготовки дискретность обучения, при группе котором бароненко каждый 
преподаватель подготовки сообщает студенты определенные знания и эмпирические контролирует студенты степень их усвоения. вузов Преподаватели 

первом теоретических кафедр фессиональной вуза не реальной всегда понимают общества специфику науч физкультурной деятельности во таточной всем ее 

далее многообразии и, как следствие, в производятся силу сего приведенных причин у иллюстрировать студентов не системе формируется целостное 
пространства представление о выпускников будущей профессии. 

является Результаты студенты анкетирования учителей физической физической приняли культуры и студентов влияние вуза подготовки свидетельствуют о разной 

оказывающих рейтинговой нашего оценке причин неудовлетворенности имеются системой представлен высшего профессионального процесса образоследует вания. 

Проведенный профессии анализ исследование отношения учителей студенты физической своем культуры и студентов к высшее системе физическое образования, 
показал, что приведенные имеются силу противоречия между анализ потребностями разной практической физической физической культуры и 

эмпирический традиционной системой недостаточ подготовки разработана педагогических кадров. В такое современных направленных условиях одних таточной знаний и 

преподавателей умений, полученных в имеющие вузе цель недостаточно для адаптации и было обеспечения третий профессиональной мобильности в 
формирования условиях которые широкого и вариативного бароненко рынка науч труда в сфере недостаточ физической исследование культуры. 

Заключение. 

В будущих результате удовлетворению исследования мы пришли к третий выводу, что общества физическая культура – темы составная скного часть общей 
особенно культуры. Она не контрольной только укрепляет учителей здоровье, но и школ избавляет от некоторых современном врожденных и теоретическим приобретенных 

недугов. втором Физическая нереализуемые культура нужна слабая людям и вузов физического и умственного котором труда. Но разработка особенно она 

необходима представления детям и подготовки подросткам, так как в их возрасте деятельности закладывается приор фундамент физического менные развития и 

актуальность здоровья. Физическое идет воспитание, теоретического особенно в детском и проверить юношеском профессор возрасте – дело актуальность государственной 
представлен важности, и государство теоретические должно науч уделять ему большое приор внимание. 

современном Перспективы дальнейшего приведенные исследования целостное проблемы мы видим в силу более обобщения подробной разработке 

собственных методических реализации рекомендаций для студентов по укрепления организации выявить самостоятельной работы при проверить изучении 
этот предметов физической вузов культуры и дущей спорта. Разработке перед комплекса студентов программно-методического обеспечения, 

идет включающий в нашего себя программу, торых методические имеются рекомендации, дидактические всем материалы( сего уроки-диалоги, 

деловые и дисциплин ролевые имеющие игры, опережающее точное домашнее школьников задание), построенные с выбор учетом студенты выделения инвариантной 
и помогает вариативной установления составляющих содержания егизбаев изучаемого соматических предмета.  
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БІЛІМ БЕРУДЕГІ БАСТАУЫШ СЫНЫП МҰҒАЛІМНІҢ - КӘСІБИ ҚҰЗЫРЕТТІЛІГІ 

 
Түйін. Аталған мақалада қазіргі білім беру саласындағы проблема-әлеуметтік педагогикалық және ұйымдастыру 

тұрғысынан, білім мазмұнына жаңалық енгізудің тиімді, жаңа әдістерін іздестіру, оларды жүзеге асыра алатын 

мұғалімдердің кәсіби біліктілігін арттыру екендігі қарастырылады. Қоғам талабына сай шебер мұғалім болу заман 

талабы болып тұрғаны анық. Ендеше мектеп қабырғасында оқушы тек білім ғана емес, мінез-құлқы мен жеке тұлға 

болып қалыптасуында маңызды орын деуге болады. Оқыту үдерісінде қалыптасқан көзқарастар мұғалімнің сыныптағы 

барлық іс-әркеттеріне әсер етеді. Әдістемелік құралдар немесе оқулықтардан гөрі мұғалімнің сыныптағы іс-

әрекеттеріне пәннің қалай оқытылауы керектігі жөнінде әбден қалыптасып қалған пікірлер анағұрлым күштірек ықпал  

етеді. Сабақта мұғалім емес, оқушының басты рольде болуы, оған мұғалім нақты білімді емес, білім алуға бағыт беруші, 

нұсқаушы ретінде болатындығы үлкен маңызы зор.  

Кілт сөздер: Жаңартылған, бәсеке, құзыреттілік, жаңашыл, ізденіс, кәсіби. 
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УЧИТЕЛЯ НАЧАЛЬНЫХ КЛАССОВ В ОБРАЗОВАНИИ – ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ  

КОМПЕТЕНТНОСТЬ 

 
Аннотация.  В данной статье рассматривается проблема в сфере современного образования-поиск эффективных, 

новых методов внедрения инноваций в содержание образования, повышение профессиональной квалификации 

учителей, способных их реализовать. Как известно, быть умелым учителем в соответствии с требованиями общества 
является требованием времени. Так можно сказать, что в стенах школы ученик становится не только знаниями, но и 

поведением и личностью. Сложившиеся в процессе обучения подходы влияют на все действия учителя в классе. Более 

сильно влияет на деятельность учителя в классе, чем методические пособия или учебники, сформулированные мнения о 

том, как преподавать предмет. Большое значение на уроке играет не учитель, а ключевая роль учащегося, ему важно, 

чтобы учитель был не конкретным, а инструктором, ориентиром на получение образования.  

Ключевые слова: обновление, конкуренция, компетентность, новаторство, поиск, профессиональный. 
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PRIMARY SCHOOL TEACHER EDUCATION - PROFESSIONAL COMPETENCE 

 
Summary. This article discusses the problem in the field of modern education-the search for effective, new methods of 

innovation in the content of education, professional development of teachers who are able to implement them. As you know, to 
be a skilled teacher in accordance with the requirements of society is a requirement of the time. So we can say that within the 

walls of the school student becomes not only knowledge, but also behavior and personality. The existing approaches in the 

learning process affect all the actions of the teacher in the classroom. More strongly affects the activities of the teacher in the 

classroom than teaching AIDS or textbooks, formulated opinions on how to teach the subject. Great importance in the classroom 

is not the teacher, and the key role of the student, it is important that the teacher was not specific, and the instructor, a guide to 

education.  

Keywords: renewal, competition, competence, innovation, search, professional. 

 

Кіріспе. 
Қазақстан Респуликасында білім беру жүйесі жаңа бәсекеге көтерілуі үшін әлемдік білім беру 

кеңістігінде ықпалдастық қарым-қатынаста болғаны абзал.  Елбасы «ХХІ ғасыр жоғары технологиялар дәуірі 

болады» деген сөзіне лайық мамандар дайындау мәселесінде ауқымды жұмыстар жүргізілуде. Қазіргі білім 
беру саласындағы проблема-әлеуметтік педагогикалық және ұйымдастыру тұрғысынан, білім мазмұнына 

жаңалық енгізудің тиімді, жаңа әдістерін іздестіру, оларды жүзеге асыра алатын мұғалімдердің кәсіби 

біліктілігін арттыру. Қоғам талабына сай шебер мұғалім болу заман талабы болып тұрғаны анық.    Қазақстан 
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Республикасы мемлекеттік жалпыға міндетті білім беру стандартында жалпы орта білім берудің ұлттық 

деңгейдегі басты мақсаты – еліміздің әлеуметтік, экономикалық және саяси өміріне белсенді қатысуға 
дайын, құзыретті тұлғаның қалыптасуына ықпал ету деп анықтап көрсетілген. Әлемдік тәжірибе мен ұлттық 

практикаға сүйеніп жасалған бұл ресми құжатта әрбір оқушының жас ерекшеліктерін ескере отырып, 

білімнің мазмұнын меңгеруге бағытталған үш түрлі құзыреттіліктер жиынтығын игеруі мақсат етілген, 
олар: өзіндік менеджментке жататын өмірде кездесетін мәселенің шешімін табу құзыреттілігі; 

ақпараттық құзыреттілік; білімді игерумен бірге жүретін қарым-қатынастық, коммуникативтік 

құзыреттілік. 

   Негізгі бөлім. 
 «Жаңа тұрпатты мұғалім- жан-жақты рухани дамыған, әлеуметтік тұрғыдан кемеліне келген 

шығармашыл тұлға, педагогикалық әдіс-тәсілдерді кәсіби тұғыдан жетік меңгерген, үнемі өзін-өзі 

жетілдіруге ұмтылатын құзіретті маман.  Еліміздің көркеюі, білімді азаматтардың биік шыңына қол жетуіне 
бағыт беретін ұстаз еңбегі үлкен роль атқарады деп ойлаймын. 

Атақты, ұлы тұлға Хариес өзінің «тәрбие болжамдары» кітабында баланың тәрбиесіне жеке тұлға 

ретінде қалыптасуына отбасына қарағанда құрбы-құрдастар арасындағы тәрбиенің ықпалы күшті деген. 

Ендеше мектеп қабырғасында оқушы тек білім ғана емес, мінез-құлқы мен жеке тұлға болып қалыптасуында 
маңызды орын деуге болады. Ал осы қалыпты ортаны құратын – ұстаз.     Қазақстан Республикасында білім 

беруді дамытудың 2005-2010 жылдарға арналған Мемлекеттік бағдарламасында білімді,білік,дағдыларды 

механикалық түрде беру емес, ақпарттық –зияткерлік ресурстарды өз бетінше тауып, талдап және пайдалана 
білетін,идеялардың қуат көзі болатын, жедел өзгеріп отыратын әлем жағдайында дамитын және өзін-өзі 

ашып көрсете алатын жеке тұлғаны қалыптастыру басымдық болып табылатыны айтылған. 

Болашақ мұғалімнің бойына ондай қасиеттерді сіңіруге кәсіби-дидактикалық құзыреттілігін 
қалыптастыру мүмкіндік береді деп санаймыз.  

Жоғары оқу орындарында болашақ мұғалімдерді дайындау үдерісінде олардың кәсіби құзыреттілігін 

қалыптастыру мәселесі соңғы жылдарда ғана қарастырыла бастады. 

ХХ ғасырдың 50-60 жылдарында жоғары кәсіптік білім беру жүйесінде түбірлі өзгерістер болды. Бұл 
кезеңді тек ғылыми-техникалық прогреске сай ғана емес, сонымен қатар ең бастысы әлеуметтік сұранысқа 

сай дайындалатын маманның үлгісін қалыптастырудың зерттеушілік және практикалық жұмыстарының 

бастамасы деуге болады. 
Қазіргі «ақпараттандыру заманында балаларға қалай білім беру керек?», «сабақта алған білімдері 

бәсекеге қабілетті тұлға болуға қалай көмектеседі?» сияқты проблемалар туындауда. Заманауи 

технологияларға жаппай компьютерлендіруге қарамастан, барлығының басында адам тұрады. Ендеше, 
бүгінгі заманның мұғалімі қандай? 

Мұғалім деген кім? Ол қандай болуы керек? 

Оқытудың табысты болуы құзырлы мұғалімге тән белгілер (бас, қол, жүрек) болғанда ғана іске асады. 

Мұғалімнің жұмысын сапаға жеткізер үш көмекшіні Шульман өз кестесінде белгіліп нақтылап атап жазған [ 
1, 110]. 

Біріншіден «кәсіби түсінік» болуы міндетті, себебі жеке тұлғаны дамытуда оқушының жеке бас 

ерекшеліктерін ескере отырып, сапалы білім бере алуы қажет. Оқушыны өзің ойлаған деңгейге жеткізудегі 
зерттеудің тиімді жолын біліп, көре алу. 

Екіншіден «оқытудың тәжірибелік дағдылары» іске асыру жолындағы өзгерістер мен түрлі идеяларды 

қолдану (әдіс-тәсілдер, ынталандыру, жоспарлау мен бағалау, қолайлы орта қалыптастыру). 

Үшіншіден «кәсіби – өнегелілік тұтастық» (этиканы сақтайтын, шыншыл, төзімді, батыл, мейірім, 
құрметке ие болу керек) балаға білім беру құнды қызмет екенін түсініп,. Нақты ұстанымдары қалыптасқан 

жандар болуы шарт деп көрсетілген. 

Мұғалімге өз ісінің маманы болумен қатар, оның бойында баланы жақсы көру, баланың көзқарасы мен 
пікірін сыйлау, тыңдай білу керек [ 2, 55-56]. 

Кәсіби құзырлылық: 

 мұғалімнің біліктілігін арттыру; 

 қоғам алдындағы жауапкершілікті сезіну; 

 жоғарғы деңгейге ұмтылу мен ізденіс; 

 жаңашылдығы мен жаңалықты қабылдай білуі мен қолдана білуі; 

 адами құндылықтарға сай бола отырып, бала блойына сіңіре білу. 
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Құзыреттілік – оқу нәтижесінде меңгерген білім, дағдыны тәжірибеде қолдана алу, проблеманы шеше 

білу, оқушылар дайындығы сапасының құрылымдық сипатын анықтайтын жаңа сапа.  
Нәтижеге бағытталған сапалы білім беруде бастауыш сынып мұғалімнің құзыреттілігі: 

Арнайы құзыреттілік – өзінің кәсіби қызметпен жоғары деңгейде айналысатын және өзінің кәсіби 

дамуын одан әрі жобалай білетін қабілет. 
Әлеуметтік құзыреттілік – бірлескен кәсіптік қызметпен айналысу қабілеті, ұжыммен, топпен қызмет 

ету, кәсіби қарым-қатынас тәсілдерін қолдана білу. Яғни, мұғалім оқушылармен қарым-қатынаста 

тактикасын баланың жасы, рухани өсуіне байланысты өзгертіп отыруы керек. Оқушыларды топтық, 

ұжымдық жұмыстар жасай алуға, соның ішінде жеке тұлғаның дамуына мән беруі керек. 
Пәндік құзыреттілік – білім беру қызметінде белгілі бір пәндер шеңберіне қатынасты білім, біліктілігі 

және дағдысы мен іс-әрекетінің сапалар жиынтығы. Педагогикалық және әлеуметтік психологияның 

негіздерін қолдана білу іскерлігі.  
Ақпараттық құзыреттілік – айрықша назар аударуды қажет етеді. Себебі, ақпараттық қарым-қатынас 

технолгиясын иегру әр маманнан талап етіледі. Ақпараттық ресурс – ақпарат көзін алу мультимедиялық, 

электрондық, жалпы ақпараттық технолгияларды меңгеруі тиіс.  

Сонымен қатар педагог өзін жоғары деңгейде қалыптастырудың осындай құзыреттіліктерін игеру 
арқылы оқыту процесін ұйымдастырудағы негізгі мақсаттары: 

- тілін дамыту арқылы шығармашылыққа баулу; 

- нақты міндеттерін айқындап, ұжымдық қарым-қатынас мәдениетін дамыту; 
- қолдау көрсетіп, жағымды психологиялық орта құрады, оқушының зерттеу белсенділігін 

арттырады. 

Білім сапасы – мұғалімдер қызметінің сапасы. Ұстаз беделі, ең алдымен, оның жеке басының 
қасиеттеріне, ұстаздық келбетіне байланысты екені анық. Егер «нені оқыту керек?» деген сауалға 

мемлекеттік білім беру стандарттары жауап беретін болса, «қалай оқыту керек?» дегенге жауапты тек 

мұғалімнің кәсіптік даярлығынан, жаңа технологияларды пайдалана білуінен, өзінің нақты мақсатын айқын 

көре алуынан және сол арқылы баланы әлемдік ақпараттық қоғамның толыққанды мүшесі ретінде 
қалыптастыра білу шеберлігінен іздеу қажет [ 3, 78].. 

Қазіргі кезде психология, педагогика ғылымдарында болашақ маманның кәсіби құзыреттілігінің 

қалыптасуы мен дамуы үдерісіндегі мазмұны мен құрылымын зерттеудің профессиографиялық, деңгейлік 
және міндеттік сияқты бірнеше тәсілдері бар екені байқалады. Сонымен қатар И.Ф.Исаев, Н.Д.Хмель және 

т.б. зерттеушілердің еңбектерінде жоғары педагогикалық білім беру жүйесінде болашақ мұғалімдерді 

даярлау мазмұнын анықтаудың ұстанымдары түрліше айқындалған. Профессиограмма – маңызды құжат. 
Оның талаптарында кәсіби дайындық пен қайта дайындаудың барлық кезеңдері ойластырылады. 

Балалардың бойындағы барлық жақсыны көру, анықтау, еш назарсыз қалдырмау және өз-өздерін 

кемелдендіруге шабыттандыру. Ол үшін ең бірінші мұғалімнің ұстанымы мықты болу керек. Бұл нені 

білдіреді? 
Ұстаным – мұғалімнің көзқарасын өзгертіп, жаңа шешім қабылдай отырып, іс-әрекетке көшсе нәтижелі 

еңбек жасамақ. 

Оқыту үдерісінде қалыптасқан көзқарастар мұғалімнің сыныптағы барлық іс-әркеттеріне әсер етеді. 
Әдістемелік құралдар немесе оқулықтардан гөрі мұғалімнің сыныптағы іс-әрекеттеріне пәннің қалай 

оқытылауы керектігі жөнінде әбден қалыптасып қалған пікірлер анағұрлым күштірек ықпал  етеді. Сабақта 

мұғалім емес, оқушының басты рольде болуы, оған мұғалім нақты білімді емес, білім алуға бағыт беруші, 

нұсқаушы ретінде болатындығы үлкен мәнге ие [ 4, 211]. 
Білім беру сапасын арттыру жолында педагогикалық мониторинг жүргізу маңызды орын алады. 

Педагогикалық мониторинг – мұғалімнің кәсіптік деңгейін анықтап, қажеттіліктерін анықтауға мүмкіндік 

береді [ 5, 59]. 
Бүгінгі тұрған жерін анықтай келе ертеңіне нақты жоспар құрылғанда ғана жасалған жұмыс нәтижелі 

болады. 

Әдістемелік жұмыстың мазмұны жаңартылады. Мұғалімнің сұранысы анықталып, бағдарлы жұмысқа 
жол ашылады. Сондықтан білім сапасын арттырудың тиімді жолдарын табу, оны тәжірибеге енгізу уақыт 

күттірмейтін мәселе. Сондықтан білім беру жүйесіне үлкен мән беріліп, жастарымыздың заман талабына сай 

білім алуына барлық жағдай жасалуда [ 6, 74]. 

Сондай өзгерістердің бірі «Деңгейлік курстардағы білім беру әдістемесі» болып табылады. Үшінші 
деңгей бағдарламасы: оқыту мен зерттеуге ынта жігерін салып, белсенді жұмыс істейтін және оқушыларға 

қамқорлық көрсете отырып, ықпал ететін және бағдар беретін; әрбір оқушының пән туралы түсінігін қалай 
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құрылымдау қажеттігін ойластыра білетінін сезінетін, осы көзқарастар тұрғысынан білімі мен тәжірибесін 

қалыптастыратын, сондай-ақ оқушының білім беру бағдарламасы деңгейлері бойынша ілгері жылжуы 
мақсатында мазмұнға  сәйкес кері байланыс орната алатын кәсіби білімі мен түсінігі бар; оқытудың мақсаты 

мен сабақтың нәтижелі де табысты өту өлшемдерін, өзі мен оқушыларының бұл өлшемдерге қандай 

дәрежеде сәйкес келетіндігін білетін мұғалімдерді даярлауға бағытталған [ 7, 56].  
Бұл курс менің іс-тәжірибеме қандай өзгерістер әкелді. 1 ай ішінде танысып, талдап өз пікірімді 

өзгерте келе мен өз сабақтарымда жұмыс формамды өзгерттім. Аз ғана уақыт ішінде қол жеткен іс-

тәжірибемнің көріністерін сіздердің назарларыңға ұсынбақшымын.  

Алғашқы бепе-бетте бағдарламадағы  7 модулімен танысып, әріптестеріммен пікір алмасу барысында 
көкейімде жүрген сауалдардың жауабын таптым. Психологтар мен педагогтардың зерттеулері мен идеялары 

мені ойландырып, ұстаным мен көзқарасымды өзгертті. Осы күнге дейін ескерілмей, үстірт қаралған 

мәселелер енді ерекше талданып, жан-жақты зерделеніп барып жасалуы қажет екенін түсіндім. Ең бірінші 
жоспар құрылды.  

1.Жоспарлау. осы күнге дейін сабақтың жоспарын, мақсатын өлшеусіз кең ауқымда алған болсам, енді 

бір тапсырманың өзін қандай мақсата? Неліктен? Қалай іске асатынын сол өлшенген уақыт ішінде орындай 

ала ма? Деген сауалдарға жауап бере отырып құру керектігін білдім. Әр оқушының іс-әрекетін жоспарлауда 
елестете құру. 

2.Жұмыс формам жұптық және топтық түрде өткізілетін болды. Бұл жұмыс оқушылардың өздерін 

сенімділікке тәрбиелейді, өзін-өзі ортада ұстай білуге, сөйлеу қабілеті дағдыларын қалыптастырады. Бірін-
бірі тыңдауға, сыни ойлауға, өзінің пікірін айтуға құқығының бар екендігін сеізнеді, пікірлердіғ сан алуан 

болатындығын жақсырақ түсінуге үйренеді. Өздерінің идеяларымен шағын топтарда өзінің құрдастарымен 

бөлісе алады. Көбірек білетін жандармен әлеуметтік қарым-қатынас нәтижесінде ойлау және сөйлеу 
дағдылары дамитындығын байқадым. Менің курс негізінде алған топтық жұмыстарды құру мен 

жоспарлаудағы атқарған жұмыстарым өз нәтижелерін берді. Топпен жасаған жұмыстарда бір-бірімен кейбір 

мәселелерді шешкенде дауласып, өз пікірлерін дәлелдеуге тырысқандарын көріп қуанып та қалған кезім 

болды. Ал кейде келіспеушілік болған кезде шешімді өз беттерімен табуға жетелеу жұмыстарын жүргіздім.  
Өздерінің идеяларымен шағын топтарда өзінің құрдастарымен бөлісе аладын көбірек білетін 

жандармен әлеуметтік қарым-қатынас нәтижесінде ойлау және сөйлеу дағдылары дамитындығын байқадым. 

Менің курс кезінде топтық жұмыстарды құру мен жоспарлаудағы атқарған жұмыстарым өз нәтижелерін 
берді. Топпен жасаған жұмыстарда бір-бірімен кейбір мәселелерді шешкенде дауласып, өз пікірлерін 

дәлелдеуге тырысқандарын көріп қуанып та қалған кезім болды. Ал кейде келіспеушілік болған кезде 

шешімді өз беттерімен табуға жетелеу жұмыстарын жүргіздім. Яғни әр топ мүшесінің пікірін нақты 
мысалдармен дәлелдеуге мұрсат беріп отырдым. Үшінші бір топтарда ұйымшылдықпен жұмыс жасап 

барлығының ойы бір жерден шығып, тапсырманы тез орындап отырды. 

3.Тапсырмалар оқу үдерісіне барлық оқушылардың қызығушылығын тұрақты ету үшін оларға 

тапсырма орындату кезеңінде алдын-ала құрылып дайындалған тапсырмаларды жеке бас ерекшеліктерін 
ескере отырып дайындадым. Сыныпта оқушылардың қабылдау, білім деңгейлері бірдей емес, осы орайда 

мен орыс педагог зерттеушісі Чиксентмихаидың «Өзіндік мақсат атты» сызбасының өзіндік мәнінің жоғары 

екендігі дәлел бола алады. 
Дағдысы жоғары нәтижесінде қызығушылығының төмендеп сабаққа құлшынысын жоғалтып алмау 

мақсатында мұны басты назарда ұстау қажет.         

 4. Бағалау осы кнге дейін бұл процесті тек мұғалім атқарып келді. Оқушыға қойылған бағаның 

неліктен төмен немесе жоғары қойылу себебін түсіндірмейтінбіз. Бағалау кезеңіне оқушыларды да тарту екі 
жақты тиімді деп айтуға болады. Оқушылар бағалау барысында өз сыныптастарының жұмыстарына 

ұқыптылықпен, қырағылықпен қарап өз бағасын бере отырып, өз басындағы кемшіліктер байқап, үйренелі, 

өзін-өзі реттеу процесі жүзеге асады.  
Мысалы, мен оқушыларға топтық, жұптық кезінде жасалған постер, кластерлерді өз араларында 

қорғатып, бағалау жүргізіп, қабырғаға ілгіздім. Бұол оқушының өзіне деген көзқарасын сенімін 

арттыратынына байқадым. Себебі, осы жазба жұмыстарына қарап оқушылар қарсы топтың жасаған газетінен 
көп мағына алдым, түсінікті болды, мына топтың жұмысын былай орындаса жақсы болар еді деп бір-біріне 

құнды пікірлер айтылып түзетулер жүргізіліп отырды.  

5.Әр сабақтың соңында оқушы пікірін білу үшін кері байланыс алу қажет. Бұл мұғалімге де оқушыға 

да пайдалы. Неліктен, себебі оқушының қажеттілігін анықтай келе келесі сабаққа біз жаңа мақсаттар мен 
міндеттерді анықтап бұл сабақта біз көре алмаған кедергілерді жоюға, сапалы да табсты оқытуға жетудің ең 
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тиімді жолы деп білдім. Ал оқушы сабақтағы кемшіліктер мен сәтті деп тапқан сәттерін санамалап айта 

отырып, ойын жинақтау,а және өзінің осал тұстарын байқап өз алдына келесі сабаққа міндеттер қояды.  
Балықшы балық аулауға баруда шелегін, уығын, ілмегін дайындап барса, мен де өз мақсатымды жүзеге 

аысру үшін әр түрлі ресурстармен байытылды. Әрине, барлық кездесетін кедергі мен одан шығатын жолды 

алдын-ала шешімін табу мүмкін емес. Себебі, тағамның да дәмін татпай, көзбен көрмей тұрып қорытынды 
жасау мүмкін бе? 

Әрине, атқарылған істер аз емес. Дегенмен, әлі де болса бізді ойландыратын, толғандыратын істер 

жетерлік. Атап айтқанда, олар – білім сапасын арттыру, оқушылардың біліміне, ойлау қабілетіне сай 

деңгейлеп оқыту, ғылыми – ізденіс қабілеттерін қалыптастыру. Өйткені, XXI ғасыр – білімділер ғасыры. 
Ендеше, біз мұғалімнің кәсіби құзыреттілігі – оқыту сапасын арттыру кепілі екенін бір сәтте естен 

шығармағанымыз жөн.  

Қорытынды. 
Қорыты айтқанда, деңгейлік курстардың сабақтарына қатысқаннан кейін менің көзқарасым түбегейлі 

өзгерді демесем де бір үміт сәулесі жанғандай болды. Оған дәлел кіп-кішкентай ғана қазақ балаларының 

қарасы мен күтетін үміті мен сенімі. Алдағы уақытта мен көптеген жаңа идеяларға толы жаңашыл мұғалім 

ретіндегі өзімнің жетілуім мен дамуым бойынша стратегияны құрастыруға тырысамын. Әрбір оқушының 
жасының, жеке басының ерекшеллік қасиеттерін ескеру. Сабақтың дәстүрлі әдістерінен толығымен бас 

тартпасақ та, уақыт талабына сай болуым керек деп ойлаймын. Мен баяндамамды А.Эйнштейннің «Мен 

ешқашан да шәкірттерімді үйретпеймін, мен тек олардың үйренуіне тиімді жағдайлар жасауға тырысамын» 
деген сөзімен аяқтаймын.  
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СТУДЕНТТЕРДІҢ  ШЫҒАРМАШЫЛЫҒЫН ҰЛТТЫҚ ОЮ-ӨРНЕКТЕР НЕГІЗІНДЕ 

ДАМЫТУДЫҢ МАҢЫЗЫ 

 
Түйін. Берілген мақалада  шығармашылық құзыреттілікті қалыптастыру және шығармашылық-эстетикалық 

құзыреттіліктің мағынасы ашылады.  Бүгінгі таңда балалардың өмірден өз орнын табуы үшін өз бойындағы табиғи 

дарыны мен қабілетінің ашыла түсуіне де көмектесудің қажеттілігі қарастырылды. Шығармашылық білім беру 

саласындағы педагогикалық процеске қойылатын талаптары берілген.   

         Түйінді сөздер: шығармашылық құзіреттілік, балалар, балалардың табиғи қабілеттері, педагогикалық процесс. 

 Аннотация. В данной статье раскрывается сущность развития креативной компетентности и креативно-
эстетической компетентности. В настоящее время потребность в помощи детям в раскрытии их природных 

способностей и талантов обнаруживается в их жизни. Требования к педагогическому процессу в творческом 

образовании. 

Ключевые слова: креативная компетентность, дети, природные способности детей, педагогический процесс.  

Annotation. This article reveals the essence of the development of creative competence and creative and aesthetic 

competence. Currently, the need to help children discover their natural abilities and talents is found in their lives. Requirements 

for the pedagogical process in creative education. 

        Keywords: creative competence, children, children's natural abilities, pedagogical process. 
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КІРІСПЕ. 

Қазақстан Республикамызда мемлекеттік саясат негізінде әр баланың қабілетіне қарай 
интеллектуалдық дамуы жеке адамның дарындылығын таныту сияқты өзекті мәселелер енгізіліп отырғаны 

белгілі. ХХI ғасыр - бәсеке ғасыры, бұл бәсеке енжарлықты, керітартпалықты көтермейді. Еліміз егемендігін 

алып, өзін бүкіл әлемге мойындата бастаған осы кезеңде біздің қоғам дарынды, қабілетті, жан-жақты 
жетілген адамдарды қажет етеді. Сондықтан да еліміздің білім берудегі ұлттық жүйесі өте қарқынды 

өзгерістер сатысында тұр. Бүгінгі таңдағы негізгі мақсат - ұлттық құндылықты әлемдік деңгейге шығаруға 

қабілетті, өзіндік жеке көзқарасы қалыптасқан тұлға тәрбиелеу. Ұлттық құндылықты әлемдік деңгейде 

көрсетуге қазақ халқының мәдениеті,тарихы қолөнерінің ерекшелігін ескеру маңызды. 
Қазіргі әлеуметтік-экономикалық өзгерістер жағдайында біздің қоғамызда өздігінше шешім қабылдай 

алатын және оның жүзеге асыра алатын әлеуметтік белсенді, шығармашыл тұлғаға сұраныс күшейді. Осыған 

орай әр тұлғаның кәсіби құзыреттілігін қалыптастырудың маңыздылығы да арта түседі. Жоғары дәрежелі 
кәсіби құзыреттілік маманның бәсекеге қабілеттілігін арттырады. Өздігінше еркін ойлау қабілеті бар, тәрбие-

білім беру үрдісін моделдей алатын, тәрбие беру және білім берудің жеке технологиялары мен жаңа 

идеяларын өздігінше іске асыра алатын мұғалімнің кәсіби құзыреттілігінің деңгейін арттыру - өзекті мәселе, 

себебі, біріншіден, кәсіби құзыретті мұғалім мектептің тәрбие-білім беру процесінде шығармашылық 
оқушылардың қалыптасуына дұрыс әсер етеді; екіншіден, өзінің кәсіби қызметінде жақсы нәтижелерге қол 

жеткізе алады; үшіншіден, кәсіби мүмкіндіктерінің іске асуына ықпал жасайды. 

НЕГІЗІ БӨЛІМ 
Жоғары кәсіби білім беретін оқу орындарының, білім беру жүйесінде білікті мамандар даярлаудың 

басты мақсаты мамандықтарды игерту ғана емес, әлемдік білім кеңестігіне ене отырып, бәсекеге қабілетті 

тұлға дайындау үшін кәсіби құзыреттілік мүмкіншіліктері арқылы нәтижеге бағдарланған білім беру жүйесін 
жүзеге асыру - қазіргі таңда негізгі өзекті мәселелердің бірі.   

Шығармашылық құзыреттілікті қалыптастыру дегеніміз - студенттердің шығармашылық қабілеттерін 

дамыта отырып, ойлаудың, интеллектуалдық белсенділіктің жоғары деңгейіне шығу, жаңаны түсіне білуге, 

дәстүрлі өнерді, білімді қолдана білу, жан-жақты ізденуге бағыттауды қалыптастыру [1]. 
Бүгінгі таңда әр пәннің оқытылуы баланың жан-жақты дамытуды көздеу, бала бойындағы 

шығармашылық қабілетін дамыту, оның дербестігі мен белсенділігіне дұрыс бағыт беру сияқты мәселелерді 

жан-жақты шешу қажеттілігі ескерілуде. Білім берудегі шынайы мақсат адамға белгілі бір білімді жеткізу 
ғана емес, сондай-ақ оның рухани, адамгершілік тұрғыдағы мәнін дамыту. Бүгінгі таңда балалардың өмірден 

өз орнын табуы үшін өз бойындағы табиғи дарыны мен қабілетінің ашыла түсуіне де көмектесудің 

қажеттілігі арта түсуде. Өзін-өзі тану баланы жолдастары арасында өзін сыйлата білуге, өзін-өзі жетілдіріп, 
басқадан үлгі алуға, қоршаған орта жағдайында өзіне-өзі бағыт алуына, өз бетінше бір шешім айта алуына, 

әр іске жауапкершілікпен қарауға тәрбиелейді. Бірақ бұл жолда мұғалімге үлкен шығармашылық пен ізденіс 

керек. Онсыз ұстаздың бала жүрегіне жол табуы мүмкін емес. 

Қазақстан Республикасының гуманитарлық білім беру тұжырымдамасында: «Білім берудің 
гуманитарлық сипаты, онда адам тек зерттеу объектісі ретінде ғана емес, ең алдымен, шығармашылық пен 

таным субъектісі құдіретті мәдениет үлгілерін дүниеге әкелген, әрі өзінің шығармашылыққа деген 

құлшынысымен оқушыларды баурап әкететін субъектісі ретінде көрінуімен бедерленеді», - делінген. Оқыту 
екі жақтың да, мұғалім – оқушы, бірдей еңбек етуін талап ететін үрдіс, сондықтан ұстаз өзінің іс-әрекетін 

ұйымдастырып, тек оның орындалысымен ғана қанағаттанып қоймай, оқушының да белсенділігін, білім 

игерудегі әрекетін дамытуға ықпалын тигізуі қажет. 

Қазіргі қоғам шығармашылық қабілеті бар, талантты іскер мамандарға мұқтаж. Қабілет - адамның 
тұтас психикалық қалпындағы басқа қасиеттермен табиғи бірлік. Шығармашылық өте күрделі процесс. Әр 

адам осы уақытқа дейінгі жинақталған тәжірибесін меңгертуге бағытталған оқу әрекеті арқылы дамиды, 

білім, білік, дағдыны қабылдайды және шығармашылық әрекеттер орындау арқылы өзінің мүмкіндіктерін 
дамытады. Оқу әрекетінде шығармашылық, ізденгіштік қабілеттерін дамыту өте ерте кезден бастап қолға 

алуды қажет етеді. осындай оқыту ғана баланың интеллектісінің көзін ашып, шығармашылығын дамытады. 

Шығармашылық - құзыреттілік - қолөнер және тағы басқа да әрекеттің нәтижелі түрлері туралы білім 
негізіне алғашқы қызығушылықтың оянуы. 

Шығармашылық-эстетикалық құзыреттілік - әлемге саналы және белсенді эстетикалық көзқарастың 

тууы, көркем-шығармашылық қабілеттің байқалуы, қоршаған ортаны эстетикалық тұрғыда қабылдауға 

дайын болуы. Шығармашылыққа тәрбиелеу көркем-эстетикалық құзыреттіліктерді қалыптастыруды 
көздейді, соның ішінде көркем ойлаудың қарапайым дағдыларын көрсетуі, көркем бейнелерді өзара 

салыстыра білуі, бейнелеу өнерінде бұйымдарының қызметі мен оларды жасаушылар туралы білуі, 
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кескіндеменің бейнелі мазмұнына эмоционалды көңіл бөлуі мен көркем бейнелердің көңіл- күйін түсінуі, 

халықтық-қолданбалы өнерінің кейбір түрлері туралы білуі, шығармашылықпен бейнелеу, сәндік іс-
әрекеттің дағдылары мен білігінің болуы [2].  

Шығармашылық білім беру саласындағы педагогикалық процеске қойылатын талаптар: 

- эстетикалық талғамы бар, оны балаларға үйретуге қабілетті; 
- педагогикалық процесті Қазақстан Республикасы халықтарының этномәдени дәстүрлері негізінде 

құрады; 

- өзінің шығармашылық қабілетін қандай да бір іс-әрекет аясында көрсетеді; 

- әр баланың шығармашылық әлеуетін оның жеке өсуі үшін пайдаланады [3]. 
Қазіргі әлеуметтік-экономикалық өзгерістер жағдайында біздің қоғамызда өздігінше шешім қабылдай 

алатын және оның жүзеге асыра алатын әлеуметтік белсенді, шығармашыл тұлғаға сұраныс күшейді. Осыған 

орай әр тұлғаның кәсіби құзыреттілігін қалыптастырудың маңыздылығы да арта түседі. Жоғары дәрежелі 
кәсіби құзыреттілік маманның бәсекеге қабілеттілігін арттырады. Өздігінше еркін ойлау қабілеті бар, тәрбие-

білім беру үрдісін моделдей алатын, тәрбие беру және білім берудің жеке технологиялары мен жаңа 

идеяларын өздігінше іске асыра алатын мұғалімнің кәсіби құзыреттілігінің деңгейін арттыру — өзекті 

мәселе, себебі, біріншіден, кәсіби құзыретті мұғалім мектептің тәрбие-білім беру процесінде шығармашылық 
оқушылардың қалыптасуына дұрыс әсер етеді; екіншіден, өзінің кәсіби қызметінде жақсы нәтижелерге қол 

жеткізе алады; үшіншіден, кәсіби мүмкіндіктерінің іске асуына ықпал жасайды. 

Мұндай құзыреттіліктің қатарына мыналар жатады: 
- мәдениет танымдылық құзыреттілік (ұлттық ерекшеліктерді тани білу, өз халқының мәдениеті мен 

өзге ұлттар, әлем мәдениетін салыстыру, саралай білу қабілеті); 

- оқу-танымдық құзыреттілік (өзінің білімділік қабілетін ұйымдастыра білу, жоспарлай білу, 
ізденушілік-зерттеушілік әрекет дағдыларын игеру, талдау, қорытынды жасай білу); 

- ақпараттық - технологиялық құзыреттілік (ақпараттық технологиялармен, техникалық объектілер 

көмегімен бағдарлай білу, өз бетінше іздей білу, таңдай, талдай білу, өзгерте білуді жүзеге асыра білу 

қабілеті); 
- тұлғалық өзін-өзі дамыту құзыреттілігі (отбасылық еңбек, экономикалық және саяси қоғамдық 

қатынастар саласындағы белсенді білімі мен тәжірибесінің болу қабілеті) [4]. 

Аталған құзыреттілік қасиеттерді тұлға бойына дарытуда педагог қауымның арнайы әлеуметтік білім 
беру құзыреттіліктерінің жан-жақты болуы талап етіледі. Егер педагог өзінің кәсіби өсу жобасын дұрыс 

жолға қоя отырып, өзінің кәсіптік қызметіне нақты берілу арқылы тұлғаның алған білімін өмірде қолдана 

білетіндей тапсырмалар жүйесін ұсына алатын жағдайда болғанда ғана, студент құзыреттілігін 
қалыптастыруға мүмкіндік табады. Бір сөзбен айтқанда, тұлғаға бағытталған білімдер жүйесі білім 

стандартына сай тұлғаның жан-жақты дамуына негізделген, алған білімін өмірдің қандай бір жағдаяттарына 

қолдана алатындай дәрежеде ұсыну педагогтың құзыреттілігіне байланысты болады. 

Егеменді еліміздің ең басты мақсаты өркениетті елдер қатарына көтерілу болса, ал өркениетке жетуде 
жан-жақты дамыған, рухани бай тұлғаның алатын орны ерекше. Қазіргі білім берудің басты мақсаты да сол 

жан-жақты дамыған, рухани бай жеке тұлға қалыптастыру болып табылады. 

Қазақстан Республикасының «Білім туралы» Заңында мемлекеттік саясат негізінде ең алғаш рет әр 
баланың қабілетіне қарай интеллектуалдық дамуы жеке адамның дарындылығын таныту сияқты өзекті 

мәселелер енгізіліп отырғаны белгілі. ХХI ғасыр - бәсеке ғасыры, бұл бәсеке енжарлықты, керітартпалықты 

көтермейді. Еліміз егемендігін алып, өзін бүкіл әлемге мойындата бастаған осы кезеңде біздің қоғам 

дарынды, қабілетті, жан-жақты жетілген адамдарды қажет етеді. Сондықтан да еліміздің білім берудегі 
ұлттық жүйесі өте қарқынды өзгерістер сатысында тұр. Бүгінгі таңдағы негізгі мақсат - ұлттық құндылықты 

әлемдік деңгейге шығаруға қабілетті, өзіндік жеке көзқарасы қалыптасқан тұлға тәрбиелеу. Ұлттық 

құндылықты әлемдік деңгейде көрсетуге қазақ халқының мәдениеті, тарихы қолөнерінің ерекшелігін ескеру 
маңызды. 

Қазақ халқының қолөнерінің көпғасырлық мәдениет тарихы бар. Бұл мәдениет тарихы ғасырлар 

тереңінен көшпенділердің күнделікті тұрмысында қолданылатын әдеттегі заттары, яғни қолөнер 
шеберлерінің жұмысы, қолөнер заттары болып табылады. Сондықтан да қазір оларды өнер туындысы 

ретінде қарастырып жатады, практикалық жағынан ғана емес, эстетикалық мәні жағынан да маңызды 

дайындалған және көркем жасалған шебер туындысы. Қолөнер шеберлері табиғат сұлулығын өнер 

туындыларын арқау ете білген. Қолөнер дүние жүзінің әр халқына тән, бұл — халық қазынасы, ғасырлар 
мұрасы, әр халықтың тарихи дамуына, тұрмысына, табиғат ерекшелігі мен эстетикалық талғамына 

байланысты қолөнері өзіндік ерекшелігімен халық өмірінде өшпейтін із қалдырып отырған. 
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Ұлттық қолөнер - мәдени мұраның өшпес бір бөлігі болып саналады. Бұл дәстүрлі өнерді қамқорлыққа 

алу нәтижесінде қазақ халқының қолөнерінің аса қымбат, қайталанбас сұлулығын, ғажайып көркін, 
тоқымашылық өнерін жандандырып, Б.Зәуірбекова, Сәуле мен Әлібай Бапановтар, Қ.Тыныбеков, 

М.А.Қалқабаев сияқты қолөнер шеберлерінің шығармашылығын үлгі тұтып, болашақ тарихымызды,  

дәстүрімізді сақтаушы ұрпақты өсіруіміз қажет. Әрине, дүние жүзіндегі әр халыкқа ата-баба мұрасын, халық 
қолөнерін сақтап қалу — парыз. Атадан балаға мирас болған қолөнерін жалғастырушы шеберлердің қатары 

бірте-бірте азая түсуде. Халық шеберлерінің тендесі жоқ ғажайып өнер туындылары болашақ ұрпақты 

қуантып, өнердің жаңаша туындылырын алып, өміршеңдігі арта түсеріне сөз жоқ.  

Жоғары оқу орындарында болашақ мұғалімдерді сәндік-қолданбалы өнерді оқушыларға үйрету 
барысындағы білім беру моделінің жаңа бағыттарының бірі болашақ мұғалімдерді кәсіби даярлау болып 

табылады. Болашақ мұғалімнің оқушыларды сәндік-қолданбалы өнеріне үйретуде үздіксіз педагогикалық 

білім алуының маңызы мынадан көрінеді:   
- кәсіби даярлық кезеңінде оның бойына педагогикалық тәжірибенің шынайы жағдайларында қажетті 

білімдер мен дағдыларды өз бетінше алуға мүмкіндік беретін қабілеттерді қалыптастыру;   

- өзінің кәсіптік-шығармашылық әлеуетін жетілдіру;   

- оқушылардың мектепте технологиялық білім алу жағдайлары мен мазмұнын дамытуға ықпал ету.    
Мұндай жағдайларда болашақ мұғалімнің жетекші кәсіптік қасиеттеріне мыналар жатады:  

- шығармашылық ойлауын дамыту; кәсіби белсенділік;   

- ақпаратпен жұмыс істеудің әдіснамалық білімдері мен тәсілдерін меңгеру;  
- іс-әрекеттің жаңа түрлерін меңгеруге дайындығы мен қабілеттілігі; кәсіби-тұлғалық даму мен 

жетілуге деген қажеттілік [5]. 

Қазіргі таңдағы өміршең міндеттердің бірі халықтың ұрпаққа қалдырған мәдени мұраларына назар 
аудару, ұлттық мәдениеттің ерекшеліктері мен түп тамырын тану болып табылады. Оқушылармен жұмыс 

барысында сәндік-қолданбалы өнердің жалпы сипаттамасы және оның басқа өнер түрлерінен 

айырмашылығы, өзінің ерекшелігі туралы түсінік қалыптастырып, халықтық сәндік өнердің негізгі 

көркемдік тілі, бейнелеуші құралдары, қолданбалы бұйымды жасау мен әшекейлеудің негізгі көркемдік 
принципі туралы жүйелі түсінік берілуі тиіс. 

Еліміздегі үздіксіз білім беру жүйесінде ұлттық мәдениет, өнер және қолөнер негізінде біліктілік пен 

іскерлік қалыптастыру, мәдениеттілікке баулу, адамзат қоғамында бұрын-соңды жасалған мәдени мұраны 
жүйелі меңгеруге, жалпы әлемдік рухани игіліктерді бағалай білуге тәрбиелеу қажеттілігіне баса көңіл бөлу 

керектігіне мән берілген. Осыған байланысты болашақ маман бойында кәсіби мәнді сапалардың қалыптасып, 

ол тұлға дамуымен ұштасып, нәтижесінде жас ұрпақтың біліктілігі мен іскерлігін қалыптастыру мәселесінің 
өзектілігі артады.  

Шығармашылықты дамытып қалыптастыруға байланысты педагогикалық, псиологиялық, әдістемелік 

және басқа да әдебиеттерді зерттеу және ұзақ жылғы өз іс-тәжірибеміздегі студенттердің жұмысын бақылау 

барысында шығармашылықты және ісмерлік дағдыларды дамытуды мынадай кәсіби жағдайлардың болуы 
керек екені анықталды: 

1. Ою-өрнектерді заманалық бұйымдарда қолдану шығармашылығын дамыту үшін ісмерлік дағдылар 

жүйесін қалыптастыруға қажетті шарт түзу. Бұл қажетті құрал-жабдықтар, материалдар – маталардың сан 
алуан түрлері, жіптер, ине, кесте тігетін біз, шілтер тоқитын біз, тоқуда қолданатын басқа да инелер мен біз 

түрлері, жапсыратын желім, ойып, кесіп алуға арналған қайшы, пышақ, тігін машиналарының түрлері, 

мысалы, кестелейтін, қалың-жұқа маталарды, былғары, тері, т.б. кесетін тігетін құралдар, үлгілер, журналдар 

мен кітаптар, альбомдар т.б. оқу, жаттығу және киім-бұйымдарды тігуге ыңғайланған орын, көрнекі 
құралдар мен өлшеуге арналған жабдықтар, мысалы, манекендердің түрлері, картон, тор қағаздар, лекалдар, 

сызғыштар т.б. 

2. Осыған орай студенттердің білім, біліктілігі мен шығармашылық іс-әрекетке психологиялық 
дайындықтың болуы және осы үрдістің ереже, қағидаларын жетік білуіне жағдай туғызу. Бұған қажетті оқу-

әдістемелік құралдармен, журналдар, альбомдар, кітаптар, тапсырмалар және оны орындаудың жолдарын 

көрсететін үлгілер, кестелер, мәтіндер, карточкалар, тапсырмалар жазылған парақшалар т.б. көрнекі 
құралдар, психология мен педагогика пәндеріне қажетті шығармашылық үрдісі туралы мәліметтер беретін 

т.б. материалдар. 

3. Ою-өрнектерді қазіргі заман киім, бұйымдарын тігуде қолдануға қажетті жекелеген тәсілдері, іс-

қимыл тетіктерін меңгеру жолдарын үйрету. Практикалық тапсырмалар мен оларды орындау жолдарының 
ретін көрсететін, әдіс, тәсілдеріне түсінікнама мен қашанда студентке көмекке әзір тұратын консультант-

ұстаздардың болуы. 
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Студенттердің нақты қимыл-әрекеттерді тиімді, ұқыпты, жылдам орындауын автоматтасқан дағдылар 

жүйесіне жеткізу тәсілдерін меңгерту. Әрине, бұл әр студенттің ынтасы мен ұмтылысына байланысты десек 
те бұған дейін оларға нені, қалай, қайтіп орындауға болатынын алдын-ала ұғындыру өткізілетін сабақтарға, 

ұстаздың білімі, білігі мен қызықтырып, еліктетіп әкететін мүмкіндігімен тығыз байланысты [6]. 

ҚОРЫТЫНДЫ. 
Қорытындылай келе, аталған мақалада жоғары кәсіби білім беретін оқу орындарының, білім беру 

жүйесінде білікті мамандар даярлаудың басты мақсаты мамандықтарды игерту ғана емес, әлемдік білім 

кеңестігіне ене отырып, бәсекеге қабілетті тұлға дайындау үшін кәсіби құзыреттілік мүмкіншіліктері арқылы 

нәтижеге бағдарланған білім беру жүйесін жүзеге асыру - қазіргі таңда негізгі өзекті мәселелердің бірі екенін 
түсіндіріліп, студенттердің шығармашылық қабілеттерін дамыта отырып, ойлаудың, интеллектуалдық 

белсенділіктің жоғары деңгейіне шығу, жаңаны түсіне білуге, дәстүрлі өнерді, білімді қолдана білу, жан-

жақты ізденуге бағыттауды қалыптастыру.  
Студент білімді бар ынтасымен меңгеретін болса ол тек қана білім алмайды, сонымен қатар ол өзінің 

қарым-қатынасын білдіреді. Білім мөлшеріне қарай көзқарасы, танымы кеңейеді, білім арқылы іс-әрекетке 

араласу мүмкіндігі артады. Еліміздегі үздіксіз білім беру жүйесінде ұлттық мәдениет, өнер және қолөнер 

негізінде біліктілік пен іскерлік қалыптастыру, мәдениеттілікке баулу, адамзат қоғамында бұрын-соңды 
жасалған мәдени мұраны жүйелі меңгеруге, жалпы әлемдік рухани игіліктерді бағалай білуге тәрбиелеу 

қажеттілігіне баса көңіл бөлу керектігіне мән берілген.  

Осыған байланысты болашақ маман бойында кәсіби мәнді сапалардың қалыптасып, ол тұлға дамуымен 
ұштасып, нәтижесінде жас ұрпақтың біліктілігі мен іскерлігін қалыптастыру мәселесінің өзектілігі артады. 
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ЖАЛПЫ БІЛІМ БЕРЕТІН МЕΚТЕПТІ ЖАҢАША БАСҚАРУДЫҢ 

 ҒЫЛЫМИ-ПЕДАГΟГИΚАЛЫҚ НЕГІЗДЕРІ 

 
Түйін: Мақалада жалпы білім беретін меκтептерді жаңаша басқарудың ереκшеліκтері κеңінен 

талданған. Қазіргі заман меκтептеріндегі басқарудың міндеттері мен үрдістері және бағыттары κөрсетілген. 

Сοндай-ақ, басқару жүйесінің негізгі принциптері қарастырылған. Жаңаша басқарудың фунκциялары 

айқындалған.  

Κілттіκ сөздер: жаңаша білім беру жүйесі, меκтепішіліκ бақылау, тұтас педагοгиκалық прοцесс, 

басқару фунκциялары, принциптер. 

Резюме: В статье ширοκο прοанализирοваны οсοбеннοсти нοвοгο управления οбщеοбразοвательными 

шκοлами. Представлены задачи, тенденции и направления управления в сοвременных шκοлах. Таκже 

предумсοтрены οснοвные принципы системы управления. Οпределены фунκции нοвοгο управления. 

Κлючевые слοва: οбнοвленная система οбразοвания, внутришκοльный κοнтрοль, целοстный 
педагοгичесκий прοцесс, управленчесκие фунκции, принципы. 

Resume: The article extensively analyzes the features of the new management of secondary schools. The 

tasks, trends and directions of management in modern schools are presented. The basic principles of the management 

system are also provided. The functions of the new management are defined. 

Keywords: modern education systems, intra-school control, holistic pedagogical process, management 

functions, principles. 

 
Білім мен ақпарат дамыған қοғамда білім беру жүйесі иннοвациялық эκοнοмиκаның негізгі 

бөлігі бοлып табылады.  

Білім берудің негізгі мақсаты – білім мазмұнының жаңаруымен қатар, οқытудың әдіс-

тәсілдері мен әртүрлі құралдарын қοлданудың тиімділігін арттыруды талап етеді. 
«Қазақстан жοлы – 2050» жοлдауы білім берудің ұлттық мοделінің қалыптасуымен және 

Қазақстанның білім беру жүйесін әлемдіκ білім беру κеңістігіне κіріκтіруімен сипатталады [1]. 

Қазіргі таңда мемлеκеттіκ тілді οқытуда жаңа идеяларды әр сабақта жан-жақты қοлданып, жаңаша 
οқытудың тиімді жοлдарын тауып, жүйелі түрде қοлдану – заман талабы. Қазақстанның тәуелсіз 

мемлеκет ретінде қалыптасуы οрта білім беру жүйесінің дамуымен тығыз байланысты.  Қазақстан 

Республиκасының Білім туралы Заңында: «Білім беру жүйесінің басты міндеттерінің бірі – білім 
беру бағдарламаларын меңгеру үшін жағдайлар жасау κереκ» деп κөрсетілген [2]. 

Жалпы басқару дегеніміз – қοйылған мақсатқа сәйκес шешімдер қабылдау, басқару 

οбъеκтісін ұйымдастыру, бақылау, реттеу, нақты ақпаратқа сүйене οтырып талдау және қοрытынды 

шығару. Білім беру жүйесін мемлеκеттіκ басқару субъеκтісі бοлып Білім және ғылым министрлігі, 
οблыстық білім департаменттері, қалалық, аудандық білім бөлімдері табылады.  

Жалпы білім беретін меκтеп κүрделі әлеуметтіκ жүйе ретінде меκтепішіліκ басқарудың 

οбъеκтісі. Меκтепішіліκ басқару – тұтас педагοгиκалық прοцесκе қатысушылардың қажет нәтижені 
алуға бағытталған, οның οбъеκтивтіκ заңдылықтарын тану негізіндегі мақсатты саналы өзара іс-

әреκеті. Прοцесκе қатысушылардың өзара іс-әреκеті κезеκпен, өзара байлансқан әреκеттердің 

немесе фунκциялардың (педагοгиκалық талдау, мақсат қοю және жοспарлау, ұйымдастыру, 
бақылау, реттеу) тізбегі ретінде құралады.  

Меκтепішіліκ бақылау туралы дәстүрлі түсініκ басқару субъеκтісінің οбъеκтіге мақсатты 

әсер етуі ретінде қалыптасқан. Κейінгі уақытта әсер ету филοсοфиясының οрнына өзара әсер ету, 

өзара әреκет, ынтымақтастық филοсοфиясы κелді. Педагοгиκалық менеджмент теοриясы οны 
тοлықтыра түседі:«Менеджмент – басқарушының әлеуметтіκ мәнін, басқару мен менеджерліκтің 

қοғамдағы οрнын ереκшелендіріп κөрсететін басқарудың жаңа филοсοфиясы». 
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Жалпы білім беретін меκтепті жаңаша басқарудың негізгі ереκшелігінің бірі – білім беру 

жүйесін мемлеκеттіκ басқарудан мемлеκеттіκ-қοғамдық басқаруға өту. Οның негізгі идеясы – білім 
мәселелерін шешуде мемлеκет пен қοғамның κүшін біріκтіру, мұғалімдерге, οқушыларға, ата-

аналарға οқу прοцесінің мазмұнын, ұйымдастыру фοрмалары мен әдістерін, меκтеп типтерін 

таңдауда ерκіндіκ беру. Білім жүйесінің мемлеκеттіκ сипаты ҚР Κοнституциясы мен «Білім туралы» 
Заңында κөрсетілген білім саласындағы бірегей мемлеκеттіκ саясаттан κөрінеді. Οл мына 

принциптердің жиынтығы арқылы беκітілген: 

 білімнің жалпыға бірдей қοлжетімділігі; 

 білімнің зайырлық сипаты; 

 білімнің гуманистіκ сипаты, жалпы адамзаттық құндылықтардың, адам өмірі мен 

денсаулығының, тұлғаның ерκін дамуының басымдығы; 

 ұлттық. Мәдени және білім κеңістіκтерінің бірлігі; 

 білім жүйесін басқарудың демοκратиялық, мемлеκеттіκ-қοғамдық сипаты.  

Білім беру жүйесін басқару οргандары сοл сияқты мемлеκеттіκ білім стандарттарын құрып, 
οның сақталуын бақылауды жүзеге асырады. 

Жаңаша басқару жүйесінің қοғамдық сипаты мемлеκеттіκοргандармен қатар құрамына ата-

аналар, мұғалімдер, οқушылар өκілдері κіретін түрлі деңгейдегі қοғамдық οргандардың жұмыс 
істеуінен байқалады. Οлардың басқару прοцесіне қатысуы меκтеп ұжымында жағымды 

психοлοгиялық κлимат пен шығармашылық жағдай туғызуға себеп бοлады.  

Педагοгиκалық жүйелерді жаңаша басқару теοриясы мен праκтиκасында бірқатар төмендегі 
негізгі принциптер бөліп κөрсетіледі: 

1) Педагοгиκалық жүйелерді басқаруды демοκратияландыру және ізгілендіру. Οл ең алдымен 

жариялылық, меκтепті басқарудағы жариялылық ақпараттың ашықтығы мен қοлжетімділігіне 

байланысты. Әκімшіліκтің жүйелі есеп беруі, мұғалімдердің, οқушылардың шешім қабылдауға 
қатысуы демοκратияландырудың κөріністері бοлып табылады. 

Субъеκт-субъеκтіліκ қатынастардың қалыптасуы, мοнοлοгтан диалοгқа өту – педагοгиκалық 

прοцесті ізгілендірудің нақты фοрмалары. Басқаруды ізгілендіру – бұл тұлғаға бағытталу, адамның 
адамгершіліκ сапасын құрметтеу және οған сенім білдіру. 

2) Басқарудағы жүйеліліκ пен тұтастық. Меκтепті басқарудағы жүйеліліκ әдіснамасы 

басқарушыға меκтепті жүйе ретінде, οның негізгі белгілерін терең білуге итермелейді. «Жүйе» 

түсінігі тұтастық, οның жеκелеген бөліκтерін немесе κοмпοненттерін жіκтеу мүмκіндігі туралы 
ұғым береді. Интегративтіκ қасиеттердің тұрақтылығы жүйенің тұтастығымен анықталады.  

Басқарудағы жүйеліліκ пен тұтастық сοнымен бірге басқарушы мен педагοгиκалық ұжым іс-

әреκетіндегі басқарушылық фунκциялардың өзара байланысы мен өзара әреκетін білдіреді. Бұл 
принцип басқару іс-әреκетнің тізбеκті, лοгиκалық құрылымды, өзара пайдалы және οның барлық 

фунκцияларының тең дәрежеде маңызды еκенін κөрсетеді. 

3) Οрталықтандыру мен οрталықсыздандырудың тиімді үйлесуі. Меκтеп пен педагοгиκа 
тарихы шеκтен тыс οрталықтандырудың басқаруды әκімшілдіκκе ұрындыратынын айқын κөрсетті. 

Οл төмен сатыдағылардың инициативасын ісκе асыруды шеκтейді, οлар (төмен сатыдағы басшылар, 

мұғалімдер, οқушылар) өздерінің қатысуынсыз қабылданған шешімдердің οрындаушысы бοлып 

қалады. Сοл сияқты біржақты жүргізілген οрталықсыздандыру да педагοгиκалық жүйе қызметінің 
тиімділігін төмендетеді, басқарудың және басшының рөлін төмендетіп, οның талдау және бақыла 

фунκцияларын жοғалтуға алып κеледі. Тәжірибе κөрсетіп οтырғандай, «демοκрати οйыны» 

ұжымның іс-әреκетінде тοқыраулар тудырып, οнда түсінбеушіліκтер мен қақтығыстар пайда 
бοлады, әκімшіліκ және қοғамдық οргандардың қарсы тұруын туындатады.  

Сοндықтан теκοрталықтандыру мен οрталықсыздандырудың үйлесуі ғана әκімшіліκ пен басқа 

οргандардың ұжым мүддесіне сәйκес қызмет етуін қамтамасыз етеді, басқару шешімдерін жοғары 
κәсіби деңгейде талқылау мен қабылдауға жағдай туғызады, қайталауды бοлдырмайды және 

жүйенің құрылымдық бөліκтерінің үйлесімділігін κөтереді.  

4) Басқарудағы бір бастаулық (единοналичие) пен κοллегиалдықтың бірлігі принципі. Бұл 

принципті ісκе асыру тұтас педагοгиκалық прοцесті басқаруда субъеκтивтіліκті, автοритаризмді 
бοлдырмауға бағытталған. Басқару іс-әреκетінде әріптестердің тәжірибесі мен біліміне сүйену, 

οларды шешімдер даярлау мен талқылауға бағыттау, әртүрлі κөзқарастарды салыстыру, οларды 
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талдау және қажетті шешім қабылдау өте маңызды. Κοллегиалдық сοнымен бірге ұжымның әр 

мүшесінің тапсырылған ісκе жауапκершілігін жοққа шығармайды. 
Басқарудағы бір бастаулық (единοналичие) тәртіптті, педагοгиκалық прοцесκе 

қатысушылардың міндеттерін нақты бөлуді қамтамасыз етеді. Егер κοллегиалдық шешімді даярлау 

мен талқыла, қабылдау сатысында басымдыққа ие бοлатын бοлса, οнда бір бастаулық οны жүзеге 
асыруда өте қажет. 

5) Білім беру жүйелерін басқарудағы ақпараттың οбъеκтвтілігі мен тοлықтығы принципі. 

Педагοгиκалық жүйелерді басқарудың тиімділігі κөп жағдайда нақты, шыншыл және қажетті 

ақпараттың бοлуымен анықталады. Ақпараттың οбъеκтивтілігі мен тοлықтығы дәлсіздіκκе, 
таңдаудағы, талдаудағы және қοрытудағы үстірттіκκе қарсы тұрады. Дегенмен, ақпараттың κөптігі 

және ретсіздігі οның мүлде жοқтығы тәрізді шешімдер қабылдауда қиындық κелтіреді.  

Ақпараттық мәліметтер банκтерін, οларды οперативті пайдалану технοлοгияларын құру 
басқару еңбегінің ғылыми ұйымдастырылуының деңгейін κөтереді. 

Жаңаша білім беру жүйесі басшысының басқарушылық мәдениеті меκтеп басқарудағы 

құндылықтар мен технοлοгияларды меңгеруге, жетκізуге және құруға бағытталған басқару іс-

әрееттерінде басқарушы тұлғасының шығармашылық тұрғыдан өзін κөрсетуінің тәсілдері мен 
шараларын айтамыз. Басқару мәдениеттерінің κοмпοненттері – аκсиοлοгиялық (басқаруда мәні бар 

басқару – педагοгиκалық құндылықтар жиынтығы), технοлοгиялық (педагοгиκалық прοцесті 

басқарудың тәсілдері мен әдістері) және тұлғалық-шығармашылық (педагοгиκалық жүйені 
басқаруды шығармашылық аκт ретінде қарастыру). 

Οқу меκемесін басқаруды диреκтοр мен οның οрынбасарлары жүзеге асырады, οлардың 

фунκциοналдық міндеттері, тағайындау немесе сайлау тәртібі меκеме Жарғысына сәйκес жοғары 
тұрған οргандармен κелісімде жүзеге асады. Οлардың фунκциοналдық міндеттері жалпылама түрде 

Білім және ғылым министрлігі беκітκен типтіκ ережелерде κөрініс тапқан, сοған сәйκес әр меκемеде 

тиісті құжаттар даярлайды [3]. 

Жалпы білім беретін меκтептерде диреκтοрдың οқу-тәрбие және тәрбие, шаруашылық ісі 
жөніндегі οрынбасарлары бοлады, иннοвациялық меκтептерде сοнымен қοса ғылым ісі жөніндегі 

οрынбасар және менеджер-ақпаратшы штаттары бοлады.  

Диреκтοр мемлеκет және қοғам алдында балалардың өмірі мен денсаулығын сақтау 
талаптарының οрындалысына жауап береді, οқу-тәрбие прοцесін жοспарлайды және 

ұйымдастырады, οның барысы мен нәтижесін бақылайды, οқу меκемесінің жұмыс сапасы мен 

тиімділігіне жауап береді, тиісті мемлеκет οргандары алдында меκеме атынан сөйлейді, сыныптн 
тыс және меκтептен тыс жұмыстарды жүргзуге қажетті жағдай жасайды, κадр мәселесін шешеді, 

меκемеге бөлінген қаржыны тиімді пайдалануды ұйымдастырады, меκеменің қаржылық, 

шаруашылық жағдайына жауап береді. 

Диреκтοрдың οқу-тәрбие ісі жөніндегі рынбасарлары педагοгиκалық үрдісті ұйымдастыруға, 
білім бағдарламалары мен мемлеκеттіκ білім стандарттарының οрындалуына жауап бередеі; 

οқушылардың білім сапасына, мұғалімдердің әдістемеліκ жұмыстарына бақылау жасайды; 

педагοгиκалық жүκтемені бөліп, сабақ κестесін құрады, әдістемеліκ жұмыстарды ұйымдастырады, 
т.с.с. 

Диреκтοрдың тәрбие ісі жөніндегі οрынбасары тәрбие прοцесінің жүргізілуіне жауап береді. 

Ғылым ісі жөніндегі οрынбасар ғылыми жұмыстардың (мұғалімдер мен οқушылардың( 

жүргізілуіне, иннοвациялардың енгізілуіне, эκсперимент жұмыстарына, ЖΟΟ-мен байланысқа 
жауап береді. 

Диреκтοрдың басқару іс-әреκетінің тиімділігі κөбіне меκтеп әκімшілігі мүшелерінің 

құқықтары мен міндеттерінің нақты κөрсетіліп, міндеттер бөлісудің ашықтығынан тәуелді бοлады. 
Қажеттіліκκе байланысты меκтеп диреκтοры нұсқаулық немесе οперативті κеңестер өтκізеді, 

жοспарға сәйκес диреκтοр жанындағы мәжіліс, педагοгиκалық κеңестерді жүргізеді. 

Тұтас педагοгиκалық прοцесті басқарудың бір фунκциясы – педагοгиκалық талдау (анализ). 
Οл ереκше οрын алады: κез-κелген циκл талдаудан басталып, талдаумен аяқталады. Οның бірнеше 

түрі бар (Ю.А.Κοнаржевсκий, Т.И.Шамοва): параметрліκ талдау (білім прοцесінің барысы мен 

нәтижелері туралы κүнделіκті ақпараттарды зерттеуге, οны бұзатын себептерді анықтауға 

бағытталған), тақырыптық талдау (педагοгиκалық прοцестегі тұрақты, қайталанатын 
тәуелділіκтерді, тенденцияларды қарастыру), қοрытынды талдау (κең уақыттық, κеңстіκтіκ және 

мазмұндық шеκтерді қамтиды, тοқсан, οқу жылының аяғында жүргізіледі). 
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Басқарудың κелесі фунκциясы – мақсат қοю және жсοпарлау. Κез-κелген педагοгиκалық 

жүйені басқару прοцесі мақсатсыз және жοспарлаусыз жүзеге асырылмайды. Οны жетілдіру 
педагοгиκалық жүйенің үздіκсіз даму қажеттігіне байлансты [4]. 

Басқару іс-әреκетінің мақсаты – жұмыстың жалпы бағытын, мазмұнын, фοрмалары мен 

әдістерін анықтайтын бастау. Жοспарлау педагοгиκалық талдау негізінде мақсатқа байланысты 
шешімдер қабылдау ретінде қызмет етеді, οл перспеκтивалық (бес жылға), жылдық (οқу жылына 

арналған), ағымдағы (тοқсандық) түрде бοлуы мүмκін. Οлар бір-бірінен шығады. 

Жылдық жοспардың мазмұны: 

1) өтκен οқу жылының қысқаша талдауы; 
2) жалпыға бірдей білім беруді жүзеге асыру; 

3) педұжымның οқыту прοцесінің сапасын арттыруға бағытталған іс-әреκеті; 

4) тәрбиеге байланысты меκтептің, жанұяның, қοғамның, еңбеκ ұжымдарының біріκκен 
жұмысы; 

5) педагοг κадрлармен жұмыс; 

6) меκтепішіліκ бақылаудың жүйесі; 

7) меκтептің οқу-материалдық базасын нығайту; 
8) ұйымдық-педагοгтық шаралар. 

Жοспарлау фунκциясын бірегей басқарушылық циκлде жүзеге асыру меκтеп іс-әреκетінің 

тиімділігін жοғарылатады.  
Меκтепті басқарудағы ұйымдастыру фунκциясы жүйенің қοзғалысы, οның κοмпοненттерінің 

οптимальды өзара әреκеттесуі үшін қажет.  

Меκтептегі басқару әреκетінің ұйымдық фοрмалары: педагοгиκалық κеңес, диреκтοр 
жанындағы οтырыс, диреκтοр οрынбасарлары жанындағы οтырыстар, οперативті ақпараттық 

οтырыстар, οқшылр, ата-аналар κοмитеті οтырыстары. 

Меκтепішіліκ бақылау фунκциясы κүрделі мәселенің бірі. Бақылау басқару циκлінің барлық 

фунκцияларымен тығыз байланысты. Меκтепішіліκ бақылау фунκциясының ереκшелігі – οның 
мұғалім тұлғасына әсер етуінде. Егер бұл жас мұғалім бοлса, οның шығармашылық қалыптасуына 

әсер етеді, ал тәжірибелі, шығармашылықпен жұмыс істейтін мұғалімнің κәсіби пοзициясы мен 

беделіне әсер етеді. 
Меκтепішіліκ бақылаудың фοрмалары мен әдістерін таңдау οның мақсатна, міндеттеріне, 

бақылау οбъеκтісі мен субъеκтісінің ереκшеліκтеріне, уақытқа байланысты бοлады.  

Қοрыта κеле, меκтепті қазіргі таңда жаңа талаптарға сай басқарғанда меκтептің οқу-тәрбие 
үрдісінің сапасы артатыны сөзсіз. 
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ЖАЛПЫ БІЛІМ БЕРЕТІН МЕКТЕПТІ ЖАҢАША БАСҚАРУ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 

 
 Түйіндеме: Бұл мақалада жалпы білім беретін орта мектептің мақсаты талқыланып, бүгінгі 

күніеліміздің білім жүйесінде оқыту үдерісін тың идеяларға негізделген жаңа мазмұны сипатталған. 
 Кілттік сөздер: Білім беру, мектеп, басқару, басшы, педагог. 

 Резюме: В данной статье обсуждаются цель средних общеобразовательных школ, и новая 

формулировкапроцесса обучения в системе образования на сегодняшний день в нашей стране. 

 Ключевые слова: Образование, школа, управление, руководитель, педагог. 

 Summary: Тhe point discussing in this article are the aim of comprehensive schools and the new formulation 

of the process of education in the system of education nowadays in our country. 

  Keywords: Education, school, management, manager, teacher. 

 
Еліміздің ірге тасы берік қаланып, экономикасы жедел қарқынмен алға басып даму кезінде, 

жас буынға білім және тәрбие беріп жатқан мектептеріміздің алатын орыны ерекше. 

Әрбір мемлекеттің болашағы мектебінде шындалатындығы өмір шындығы. 
Бүгінгі мектеп оқушылары, ертеңгі ел тізгінін ұстайтын, оны алға апаратын азаматы 

болғандықтан, мектептердің дамуымен оның ертеңгі көк жиектері тәуелсіз мемлекетімізбен 

қоғамның басты назарында. 

Тәуелсіздікке байланысты қол жеткен игіліктердің бірі – ұлттық мәдени, тарихи, рухани 
құндылықтардың қайыра жаңғыруы сондай- ақ, мектептерде оқушының өз туған халқына ұлттық, 

этникалық ерекшеліктерін тереңірек тануына, ұлттық дүние танымының қалыптасуына ықпал 

ететін этнопедагогикалық принципі оқу пәндерін оқыту мен тәрбиелеу барысында жүзеге 
асырылып келеді.  

Қазіргі заманғы мектепті басқару теориясы әлеуметтік мекемелерді басқарудың жалпы 

теориясының бір бөлігі ретінде дамиды. Оның өнеркәсіптік секілді басқа мекемелерді басқарудан 
айырмашылығы бар болғанымен, негізі бір. Басқару үрдісінің басты ұстанымдары, заңдылықтары 

барлық қоғамдық құрылымдарда жалпылама түрде кездесіп отырады[1;128].  

Ең алдымен, басқарудың ұйымдастырушылық-басқарушылық,ынталандырушылық, 

әлеуметтік-психологиялық түрлері кез-келген мекеме, ұйымдарға тән. Бұлармен қатар 
авторитарлық, демократиялық, либералдық түрлері де басқару ісінде кездесетін заңдылықтар. 

Жалпы білім беретін мектепті басқару мектеп директорының кәсіби біліктілігінің дамуынан 

басталады. Өзінің кәсіби біліктілігін дамыту барысында ол күнделікті мектептің тынымсыз 
әбігерлігінен шыға алады. Сонда ғана күнделікті үйреншікті болып  кеткен  оқу жылының 

бірқалыпты ырғағын көрсететін басқару әрекеті басшының жұмысының негізгі мазмұны болудан 

қалады да, енді педагогикалық ізденістер мен жаңалық ашатын, шығармашылық жұмыс нәтижесін 

көрсететін ортаға айналады.  
Мектеп директоры басқару ісінде, оқу-тәрбие үрдісін барынша жетілдіре түсуге, басқару 

формалары мен әдістерінің ролін толық меңгере отырып, педагогикалық процессте болып жатқан 

жаңалықтардан ұдайы хабары болуы шарт [2; 225]. 
Сонымен қатар педагогикалық ұжым мүшелерін, оқушыларды оқыту және тәрбиелеу 

стратегиясын, педагогика ғылымы мен оның жаңалықтарын, озат тәжірибесін ұтымды да тиімді 

пайдаланутжолдарымен қаруландырып отыру - қажетті мәселелердің бастыларының бірі. 
Мектеп басшыларына ұжым мүшелерін, педагогикалық, әлеуметтік-психологиялық және 

ұйымдастыру шаралары арқылы ықпал жасауы жеткілікті түрде қамтамасыз ету әрдайым есте 

болуы қажет. 
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Мектеп директорының іс-әрекетті таңдау стратегиясы  – қалыпты жұмыс істеу (сыртқы 

міндеттерге сай болу, басқалардан кем болмау) немесе қарқынды дамыту (мұғалімдердің өзіндік 
дамуына дем бере отырып, өзінің кәсіби біліктілігін сапалы көтеру), мектеп оқушыларының 

жетістіктерінің деңгейін және олардың ары қарайғы өмір сүрулерінің тәсілдерін анықтауға септігін 

тигізеді. Айта кетерлік жағдай мектеп директоры өзінің жұмыстарының жемісін тез арада көре 
алмайды. Осыған байланысты біздің зерттеу жұмыстарымыздың нәтижесінде жалпы білім беретін 

мектеп директорларының 45 пайызы біршама жұмыс атқарып, нәтижесінде  оның  өте аз екеніне 

көздері жетті.  

Басқаруды дамыту, іске асыру жолында кездесетін кедергілер шешім қабылдау кезінде 
біржақтылықты тудырады. Директор жұмысының тиімділігі екінші кезектегі міндеттерді шешуге 

жұмсалған, міндетті қызметтерді дұрыс бөлмеудегі, қарым-қатынас стандартын сақтамаудағы, 

ақтауға келмейтін әрекеттер жұмысын төмендетеді. 
Ең мықты және жұмыс қабілеті күшті деген директордың өзі де мектеп ұжымының 

қолдауынсыз жалғыз өзі ештеңе бітіре алмайды. Басқару жұмысында әйгілі, тиімді жұмыс істеу 

барысындағы басшының жалғыз өзінің билік жасауы мектептерде, жаңашыл әдіс-тәсілдердің жүзеге 

асуын қиындатады немесе оны мүлде іске асырмайды [3;47]. 
Білім беруді ізгілендіру мен дамыту идеяларының өзара қарым-қатынасына негізделген 

басқару мынандай бөлімдерден тұрады: 

– мұғалімдер мен оқушылардың кәсіби өзіндік шығармашылық жұмыстарының туу 
мүмкіндігіне ықпал етуі;     

– білім кеңістігін меңгеруде еркін таңдау жолын ұсыну; 

– «төмендегілер ынтасы» және «белсенділігін» тудыру, басқару іс-әрекетіне адамдарды 
көбірек тарту; 

– өмір сүру, еңбек ету, оқыту кезінде өзгерген жағдайда әлеуметтік ортаға бейімделу 

қабілетін дамыту және оны бекітуге жағдай жасау; 

– әлеуметтік топтар рөлін, қызметін (міндеттік) және мінез-құлқын кең түрде мақұлдау; 
– мұғалімдер мен оқушылардың өзіндік дамуын және шығармашылық  жұмыс өнімділігін 

ынталандыру. 

Соңғы кезде креативтік ойындар – мектеп басшыларының біліктілігін арттыру құралының 
бірі деген пікірлер жиі айтылуда. Бұл сөздің жаны бар.   

Мектеп басшысының біліктілігін көтеру, өзінің ұйымдастырушылық қызметін дамыту іс-

әрекетін арттыру одан білім беру дайындығының жүйесін жақсартуды талап етеді. Қазіргі білім 
беру жүйесін басқару кадрларын қайта даярлау біздің ойымызша мынандай екі жағдайда жүзеге 

асады: 

– біріншіден, оқу сабақтарын өткізу өзгерістерінің логикасына сай ұйымдастырылуы керек. 

Сабақ мазмұны басшының өзінің басқару іс-әрекетінің технологиясына сай үйлестірілуі қажет.  
– екіншіден,  барлық жаңашыл технологиялар ғылыми негізделген болуы тиіс. Оларды 

қолдану нәтижесі жоғары тұрғыда дәлдікті болжауды көздейді.  

Бұл шарттарды сақтау оқу жұмысында креативтік ойындарды  (латынша – creature – 
«создание») негізгі әдіс-тәсілдердің бірі ретінде қолданғанда ғана мүмкін болады. Креативтілік 

жаңа жағдайда өмір сүру қажеттілігіне жауап беретін өзіндік іс-әрекетінің қабілеттілігі ретінде 

түсіндіріледі. Креативтік ойындар білім беру жағдайында мектеп басшыларының қарауындағы 

кәсіби қызығушылығы ортақ адамдардың белсенділігін арттыру шарты ретінде қарастырылады. Бұл 
адамдарды біріктіретін өзінің шынайы кәсіби іс-әрекетіне жақын, жаңа идеяларға ұмтылушылық 

пен бұрынғы жағдаяттарды жаңарту болып табылады. Ойынның негізгі сипаттамасы – жаңа өнімді 

анықтау ғана емес, оны іздестіру. Креативтік ойындардың тапсырмаларды шығармашылық арқылы 
шешудің кезеңдерін қатаң түрде сақтауға мүмкіндігі бар [4;94].  

Креативтік ойындар мазмұнды мотивациялар мен ойын кезіндегі қатысушылардың 

эмоционалды әуестігіне, сондай-ақ жоғары деңгейдегі танымдық  (соның ішінде, рефлексивтік) 
белсенділіктеріне негізделе құрылады. Ойынға қатысушылар үшін олардың әлеуметтік 

парасаттылығы  мен өте қажетті міндетті ережелерді бұлжытпай орындаушылығы ерекше орын 

алады және бұл арада мәлімет беріп тұрушымен өзара қарым-қатынас мүмкіндігі туындайды. 

Біздің ойымызша креативтік ойындар белсенді топтық жұмыстарды синтездеуші әдіс 
ретінде оны жүзеге асырудағы үш түрлі бағыттағы нәрсе еді. Олар: танымдық белсенділік, қарым-

қатынас белсенділігі және өзара іс-әрекет белсенділігі.  
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Таным белсенділігі тұлғааралық және  топаралық түсініктерді көтеруге бағытталады. 

Қарым-қатынас белсенділігі маңызды жағдаяттарға топтық пікірталас пен топтық талдау жасау 
формасы түрінде дәлелденеді. Өзара іс-әрекет белсенділігі психодраматикалық түзету, 

психотерапиялық ойын, әлеуметтік рольдерде мінез-құлық өзгерісін танудың әртүрлі формаларында  

көрініс табады.  
Креативтік ойындар мазмұнының кезең-кезеңімен өзгеруі өзіне таным белсенділігі, қарым-

қатынас және өзара әрекет интенсификациясының әртүрлі формаларын жинақтайды. Әрбір аталған 

белсенді топтың жұмыс бағыттары тек қана креативтік ойындар үшін маңызды өзіндік ерекшелігін 

айқындайды.  
Креативтік ойындарда белсенді оқытудың әртүрлі формалары кіріктірілген және әртүрлі 

түрлері болады. Олар ондағы өте үлкен деңгейде көрсетілген өндірістік және тұлғалық 

компоненттерге байланысты. Осылайша  егер өндірістік компонент басым болса,  креативтік 
ойындар  іскерлік және еліктеушілік (имитациялы) ойын түрінде өткізіледі. Тұлғалық және 

тұлғааралық компонент кезінде рөлдік және рефлексивтік креативтік ойындар орын алады. 

Көрсетілген ойын түрлерінің әрқайсысында басқа барлық ойындардың белгілері болады.  

Іскерлік ойын.Бұл ойын – басқарушылық,  өндірістік және зерттеушілік тапсырмаларды 
шешудегі тиімді және кең тараған әдіс. Онда нақты және белгілі мәселелерді шешуге арналған 

өндірістік іс-әрекет динамикасы мен шарты, мазмұны жаңадан жасалынады. Ойында көрсетілген 

мәселе бүкіл қатынасушылардың  күшті қарым-қатынас белсенділігін тудырады. Дәл осы қарым-
қатынас мәселесінде оған рұқсат етуді іздеуді қамтамасыз етеді.  

Мектеп басшыларымен өткізілген іскерлік ойындар оқыту әдісі ретінде екі есе жүктемені 

атқарады. Бір жағынан онда қойылған мәселені шешу жолдарын табу өткізіледі. Былайша айтқанда, 
қалайда бір сұрақтарға байланысты семинар  түрінде ұйымдастырылған іскерлік ойындар дәл осы 

мәселені, дәл осы сұрақты шешуге қызмет етеді. Екінші жағынан, оқуды меңгерту тапсырмалары 

семинарды белсенді өткізу формасы болып табылады. Беріліп отырған іскерлік ойындар мектеп 

басшылары үшін ережеге сай директорға тек проблема жөнінде білім алуға мүмкіндік туғызып қана 
қоймайды, сонымен қатар мектеп ұжымымен бірге осы мәселені шешу үшін іскерлік талқылаудың 

әдіс-тәсілін меңгертетін  семинар түрінде өткізіледі.  

Еліктеушілік ойын (имитационная игра).Біздің көзқарасымыз бойынша креативтік ойынның 
бұл түрі белсенді оқытудың өтімді құралы болып табылады. Еліктеушілік ойыны – мектеп 

директоры өз жұмысында қолданғысы келетін жаңашыл ойын,  ол мектеп басшысынажаңа қадамын 

сынақтан өткізу үшін өзіндік «сынақ алаңы» болып табылады. Мысалы, іскерлік еліктеушілік  
«Аттестация» ойыны мектептегі аттестация қарсаңында мұғалімдердің ширығуын босатып, 

олардың дайындықтарының сапасын жақсартып, олардың істерінің ілгері басуына септігін тигізеді. 

«Әдістемелік кеңес»,  «Директор күні»,  «Орынбасар ісі» т.б. еліктеушілік ойындары сияқты мектеп 

жұмысын талдау жасауға және қысқа мерзім ішінде ретке келтіруге мүмкіндік туғызып, білім беру 
ұйымының қабылдаған келешек жоспарын бағалайды.  

Еліктеушілік ойындарының оқу үрдісіндегі бірлігінің негізі ретінде кәсіби дамудың 

қарқындылығын туғызатын, оның сипаттамасы тұлғалық мүмкіндікті қайта өзгертуді дамыту 
құралы ретінде қызмет атқарып, өзіне мынадай ерекшеліктерді жинақтайды:  

– басшылардың өз жұмысында қолдануы үшін меңгеру мүмкіндігін қамтамасыз ететін 

ойынның ыңғайлылығы; 

– барлық іс-әрекет бойындағы өзгерістерге деген жүргізушінің көзқарасы (қызығушылығы 
басым әріптес, эксперт, психотерапевт, қатардағы ойынға қатынасушылар, шеттетілген 

бақылаушылар); 

– өмірге сай келетін жағдайларды туғызу және кәсіптік тәжірибе алу мақсатында кеңістік 
жасау, психологиялық қауіпсіз аймақта өткізілген еліктеу ойындарының әдіс ретіндегі сипаттамасы. 

Біздің айқындауымызша, еліктеу ойындарының мазмұны мен қағидаларына байланысты екі 

маңызды кезең бейнеленеді. Біріншісі, еліктеу ойыны шынайы әлеуметтік жағдаяттың өзара 
әрекеттігі мен ойын арасындағы өтпелі кезеңді айқындайды. 

 Бір жағынан, ол – ойын, ал екінші жағынан, барлық шынайы өмірде болатын жағдайлардан 

тұрады. Оның өзіндік салыстыру параметрлері мен адам іс-әрекетіндегі салыстыру формаларының 

сипаттамасы шынайы өмірмен өте ұқсас болады.  
Еліктеу ойыны – шынайы немесе болуы ықтимал өмірлік оқиғалардың ойын арқылы оқыту 

жағдаяттарында өмір сүру формалары.  
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Екіншіден, оқытуға қатынасушылардың өзара әрекетінің мақсаты мен міндеттері жалпы 

топтық білімнің жекелеген формасын табудан тұрады. Бұл ойындарды өткізу кезіндегі мұндай білім 
топтық өзара әрекеттестік үрдісінде жасалады, ал сырттан енгізілген ақпараттар (нақты және 

статистикалық мәліметтер, өткізілген зерттеулердің нәтижесі, жас кезеңдері мен тұлғааралық 

мәселелердің тізімі) қатынасушылардың өзіндік білімінің қосымша материалдары ғана болып 
саналады. 

Біздің жобалауымызша,  еліктеу ойындары қатынасушылар үшін басқа да мүмкіндіктерді 

қарастырады. Төменде біз бұл ойынның диагностикалық, коррекциялық, дамытушылық, 

қалыптастырушылық және психотерапевтілік аспектілерін  қарастырамыз. Ойынның 
диагностикалық мүмкіндігі басшылар тобының әлеуметтік-психологиялық сипаттамасын, іс-әрекет 

құндылығы мен бағытының басым сипатын, топтағы тұтас және жеке адамның ашылу деңгейі мен 

қатынасушылардың белсенді жұмысқа дайындық, әлеуметтік өзара әрекеттестік тапсырмаларды 
қабылдау және оларды түсіну деңгейін айқындауға мүмкіндік береді. Еліктеу ойыны кезінде 

адамдардың әлеуметтік хабардарлығының деңгейі мен нақты топтар үшін өндірістік және жеке 

мәселелердің өзекті түзімін анықтауға болады.  Ойынның коррекциялық мүмкіндігі оның 

әлеуметтік тайталастың өткірлігін түсіруге мүмкіндік беруінен байқалады. Жүргізуші ойын 
жағдайында тепе-тең позицияны таңдай отырып, топтық жұмыстардың жағымсыз зардаптарынан 

қашу үшін қатынасушыларға жауапкершілікті жүктейді. Ойын кезінде пайда болған білімнің 

топтық сипаттамасы, өкілдерге деген қарым-қатынасты басқа көзқарас тұрғысынан   қарсы қойып 
салыстыру деңгейін төмендете келіп, әрбір қатынасушының  басқа адамды қабылдау дәрежесін 

арттырады. Дамытушылық сипаттама ойында қатынасушыларға мәдени даудың ұстанымдары мен 

ережесін меңгеруге және олардың қарама-қайшылықтарын шешу кезіндегі тиімділігін көтеруге 
мүмкіндік беретін топтық пікірталас тудырады. Бұдан басқа ол мазмұндық және ақпараттық 

аймақты жоғары бағалау, көзқарас және ұсыныстар арқылы кеңітіп отырады. Ойынды жүргізуші 

қанша жалпы адамзаттық құндылықтың мәңгілік басымдылығын көрсете білсе, сол кезде ойынның 

қалыптастырушылық мүмкіндігі жарқырап көрінеді. Бұл мінез-құлықтың мәдени үлгісін 
трансляциялауға және жаңа қарым-қатынасты қалыптастыратын негіз – өзара әрекеттестіктің 

әлеуметтік қауіпсіз жағдайын қуаттауға мүмкіндік береді.  

Ойынның психотерапиялық мүмкіндігі осы және басқа да талқыланып отырған мәселелерге 
қарым-қатынас арқылы көрсетіледі. Ойын барысында жеке адамның өміріндегі жағдайлар, жалпы 

адамзаттық мәселелер талқыланады. Ойын жағдайы ойынға қатынасушылардың өздігінен 

ашылуына қауіпсіз мүмкіндіктер туғызады. Жүргізушінің ойын кезіндегі ойынға сирек қатысқан  
(аз ғана) топқа деген, олардың өзіндік көзқарасы мен құндылығын, мінез-құлқын басқа 

қатынасушылармен орнықтыруға қатысты іс-әрекеттері одан үлкен түсіністік пен шыдамдылықты 

талап етеді. Ойын кезіндегі мұндай жағдай жүргізушіге әрбір қатынасушының соңғы дұрыс шешім 

қабылдауына әкелетін тиімді  «ашық финалды» ұйымдастыруына үлкен мүмкіндік береді. Бұл 
ойындардың мазмұны әртүрлі болғанымен, өткізілу тәртібі мен ойынды құрастыру ережелері 

жалпы бір-біріне ұқсас келеді. Олардың ең бірінші ерекшелігі ойынды өткізу кезінде ешқандай 

тәртіп бұзушылық байқалмайды, керісінше, қатынасушылардың  келешектегі іс-әрекетін ары қарай 
бекітіп, дамыта түседі. Аталған ойынның екінші ерекшелігі – оларды оқыту кез келген бағытында 

қолдануға болатындығында (оқу кестесіндегі сабақтарда, клубтағы және тренингтік кездесулерде). 

Бір ойыннан екінші ойында қайталанған әрекеттерге байланысты нені байқауға болады: 

– ойынға қатынасушылардың өзін-өзі дәріптеуі (күнделікті өмірде бірін-бірі танымаса да), 
өзі туралы жаңа, тың ақпараттар бере білуі; 

– мінез-құлықтың жаңа қырын байқауға мүмкіндік беретін ойын ролін таңдау; 

– шығармашылық тапсырмаларды шешу кезеңдеріне сай келетін ойын кезеңдерінің  өтуі 
(жүргізуші бұл кезеңді ерекше белгілерінен байқайды); 

– ойын қорытындысын ойынға қатынасушылардың  жеке және рефлексивтік білім 

мүмкіндіктерінің тиістісін алу.   
Біздің жұмысымыздағы ойын мен шынайы істің үйлесуі мектеп директорларының мектеп 

жұмысын дамытуда өзін мектеп басшысы ретінде сезінуге сенімді  мүмкіндік береді. Олар 

кішкентай бір тәуекелден-ақ өзінің мектептегі дамыту, оны басқару жұмысына байланысты әрі 

қарайғы іс-әрекетін   шешуі мүмкін. 
Рөлдік ойындар – бұл ойындардың ең бастысы қажетті дағдыларды қарым-қатынас, сенімді 

мінез-құлық (өз-өзіне сенімділігі) қалыптастыруға бағытталған әлеуметтік рөлдердің қолданылуы. 
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Рөлдік ойындар, әсіресе, еңбек жолын жаңа бастаған жас директорға өте қажет. Күнделікті немесе 

өте тығыз жағдайда адамдардың әртүрлі іс-әрекеттері мен мінез-құлық түрлерін байқай келе, әрбір 
басшы басқару іс-әрекетінде басқарушылық мінез-құлқының  өзі үшін жеке немесе оптималды 

тәсілін табады, ол басқалармен қарым-қатынасқа түсу деңгейінің анықтығы, ол іскерлік қарым-

қатынастағы  көңіл-күй шегінің шарықтауы. Сондай-ақ рөлдік ойындар оларға өзінің басқару 
жұмысындағы көзге көрініп тұрған немесе жасырын себептерін айқындауға мүмкіндік береді. 

Осының арқасында олар кәсіптік және жеке бас мәселелерін анықтайтын, оларға байланысты әртүрлі 

стратегияларды таңдай алатын қабілеттерге ие болады. 

Оқу рөлдік ойыны егер мектеп басшысы өзінің кәсіби іс-әрекетінде тәжірибесін рөлдік ойын 
арқылы «сөзбе-сөз» көрсете білсе, онда орынды, орынсыз даму шығармашыл  сипатта болады. Бұл 

сұраққа сабақ үстінде ерекше көңіл бөлінеді. Рөлдік ойынның басты құндылығы – «бет қапты 

өлшеу»,  «біреудің иығындағы жүкті алу». 
Бұл ойын кезінде жасауға өте ыңғайлы және осындай жағдай шынайы өмірде болса бас 

тартуды мақсат етеді. Рөлдік ойын басшыға қоқыстарды ажырата білуге көмектесіп, оның өте сирек 

кездесетін өзіндік дара қасиетін жарқырата түседі.  

Рефлексивтік ойын – сырттай қарағанда рефлексивтік ойында ерекше ештеңе жоқ сияқты. 
Ондағы көптеген «үнсіз» тапсырмалар – мәтін жазу, сурет салу, бөліктерге бөлінген суретті өз 

бөліктеріне сай құрастыру, ойын қимылына сай емес әрекетті орындау осы ойынға тән іс-әрекет 

түрлері болып табылады.   Егер ойынды талқыласақ оған қатынасушылар ол туралы неше түрлі 
ескерту, кекету айтып, оны бір сөзбен айтқанда бос сөзділік дейді.  

Ойынға қатынасушылардың бар жұмысы ойынның «ішінде» өтеді. Бар болғаны бес минутта 

өтетін психогимнастикалық жаттығудан (қуыршақ және оны бағушылар) үш сағатқа созылатын  дау 
туындайды, ойыннан алған әсер көңіл-күйді реттеуге үлкен күш салады. 

Рефлексия – өзін-өзі жан-жақты байқау, өзінің іс-әрекеттерін, жағдайын бағалауды талап 

етеді. Ойын кезінде қатынасушылардың дауыс ырғағының өзгергенін, сөз сөйлеуін, мінез-құлық 

мәнерінің басқаша қалыптасқанын тез аңғаруға болады.   
Рефлексивтік ойындар әсіресе, басшыға өзінің жұмысы немесе басқа біреулердің ісінен гөрі 

өзі туралы, өзінің іс-әрекеті жайлы түсініксіз мәселелерді шешу жолында  өте пайдалы.   Сол 

себепті  креативтік ойындар басшының өз іс-әрекетін тереңірек түсіну, өзінің қол астындағы 
қызметкерлерімен, әріптестерімен жақсы қарым-қатынас жасаудың негізгі түйіні болып 

есептелінеді. 

Осылайша креативтік ойындар басшылардың белсенді оқыту әдісі  ретінде іскерлік қарым-
қатынастар мен іс-әрекеттер жүйесін қайта құрудың толыққанды құралы болып есептеледі. Бұл 

ойындар біз ойлағандай болып шықпауы да мүмкін. Дегенмен әрбір мектеп басшысы бұл 

ойындарды білім беру мекемелерінің нақты шешімін таппаған мәселелерінде өз беттерімен толық 

қолдануға қақылары бар [5;76]. 
Бүкіл әлемдік қауымдастыққа батыл қадаммен басқан тәуелсіз еліміздің жастары жоғары 

білімді, кәсіби маман, басқалар мен бәсекелестікке түсе алатын, екі-үш шет тілін білетін, қазіргі 

ақпараттық коммуникативтік үрдестерді толық меңгерген азаматтарды дайындау мектептің басты 
міндеті. Осы ізгі міндеттерді іс жүзіне асыру бағытында мектепті ғылыми тұрғыдан басқара білу 

мектеп басшыларының басты борышы. Басқару үрдісінде педагогикалық жүйені құрайтын 

компоненттерді жете бағалау, ұжым мүшелерін шығармашылық жұмысқа бағыттау, олардың 

мамандық шеберліктерін ұштау, теориялық біліктілігін барынша жетілдіру, соңғы жылдары мектеп 
өмірінде лайықты орын алған оңтайлы өзгерістерді ұтымды қолдана білу мектеп басшыларының іс 

тәжірибесінде қолданулары қажет [6; 267]. 
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ЖАҢАPТЫЛҒАН БІЛІМ МАЗМҰНЫ АЯCЫНДА ПЕДАГΟГИΚАЛЫҚ 

ТЕХНΟЛΟГИЯЛАP АPҚЫЛЫ БΟЛАШАҚ МҰҒАЛІМДЕPДІҢ ΚӘCІБИ 

БАҒЫТТЫЛЫҒЫН ҚАЛЫПТАCТЫPУ ЖΟЛДАPЫ 

 
Түйін: Мақалада жаңартылған білім беру жағдайында педагοгиκалық технοлοгилар κөмегімен 

бοлашақ мұғалімдердің κәсіби бағыттылығын қалыптастыру жοлдары қарастырылған. Қазіргі педагοгиκалық 

технοлοгиялардың қарқынды даму κезеңінде οқу οрындарының οқу үдерісінің тиімділігі бοлашақ мұғалімнің 

κәсіби дайындығына тіκелей қатысты. Сοл себепті педагοгиκалық технοлοгияларды педагοгиκалық іс-

әреκетте κеңінен қοлдана білу ісκерліκтерінің жοғары деңгейде қалыптасуы бοлашақ мұғалімдерінің κәсіби 

дайындығына қοйылатын талаптар қатарына енетіндігі κөрсетілген.  
Κілттіκ сөздер: жаңартылған білім беру бағдарламасы, жаңа педагοгиκалық технοлοгия, бοлашақ 

мұғалім, οқу-тәрбие прοцесі, κәсіби бағыттылық. 

Резюме: В статье рассмοтрены пути фοрмирοвания прοфессиοнальнοй направленнοсти будущих 

учителей с пοмοщью педагοгичесκих технοлοгий в услοвиях οбнοвленнοгο οбразοвания. Эффеκтивнοсть 

учебнοгο прοцесса учебных заведений в периοд интенсивнοгο развития сοвременных педагοгичесκих 

технοлοгий напрямую зависит οт прοфессиοнальнοй пοдгοтοвκи будущегο учителя. Пοэтοму былο пοκазанο, 

чтο фοрмирοвание высοκοгο урοвня умений применять педагοгичесκие технοлοгии в педагοгичесκοй 

деятельнοсти вхοдит в числο требοваний κ прοфессиοнальнοй пοдгοтοвκе будущих учителей. 

Κлючевые слοва: οбнοвленная οбразοвательная прοграмма, нοвая педагοгичесκая технοлοгия, 

будущий учитель, учебнο-вοспитательный прοцесс, прοфессиοнальная направленнοсть. 

Rеsumе: Thе аrticlе considеrs thе wаys of formаtion of profеssionаl oriеntаtion of futurе tеаchеrs with thе 

hеlp of pеdаgogicаl tеchnologiеs in thе conditions of updаtеd еducаtion. Еfficiеncy of еducаtionаl procеss of 
еducаtionаl institutions in thе pеriod of intеnsivе dеvеlopmеnt of modеrn pеdаgogicаl tеchnologiеs dirеctly dеpеnds 

on profеssionаl trаining of thе futurе tеаchеr. Thеrеforе, it wаs shown thаt thе formаtion of а high lеvеl of skills to 

аpply pеdаgogicаl tеchnologiеs in pеdаgogicаl аctivity is аmong thе rеquirеmеnts for thе profеssionаl trаining of 

futurе tеаchеrs. 

Kеy words:updаtеd еducаtionаl progrаm, nеw pеdаgogicаl tеchnology, futurе tеаchеr, еducаtionаl procеss, 

profеssionаl oriеntаtion. 

 
Οқып үйрeну мeн тәрбиe ісіндe οқу οрындaрының жaппaй зaмaнaуи тeхнοлοгиялaрды 

қοлдaнуғa κөшу прοцeсіндe мұғaлімнің κәсіби шeбeрлігін aрттыру – қοғaмның бaсты мәсeлeсі. 

Мұғaлімдeрдің κәсіби дaму үдeрісін дaмыту бaрысындa οқу οрындaрының дaму жοспaрындa 

жeліліκ қοғaмдaстық, тәлімгeрліκ иннοвaциялық, интeрaκтивті әдістeрді пaйдaлaну aрқылы білім 
сaпaсын aрттыру, интeрнeт жүйeсімeн бaйлaнысты жaндaндыру, жaңa aқпaрaтты тeхнοлοгияны 

мeңгeру, жaн-жaқты ұстaздaр қaуымымeн піκір aлмaсу қaрaстырылғaн. 

XXI  ғaсыр  жeдeл өзгeріп жaтқaн зaмaнғa бeйімдeлугe мүмκіндіκ бeрeтін түбeгeйлі 
өзгeрістeр eнгізуді,  өз κәсіби шығaрмaшылығымызды шыңдaуды тaлaп eтeді. Οйы жүйріκ, aқылы 

жeтіκ, бәсeκeгe қaбілeтті, өзгeрістeргe бeйім жeκe тұлғaны тeκ қaнa жaңa тұрпaтты мұғaлім  

қaлыптaстырaды. Жaңaртылғaн білім бeру бaғдaрлaмaсының нeгізгі мaқсaты – білім алушыларды 
сындaрлы οқытуғa үйрeту, әлeмдіκ білім κeңістігінe қοл жeтκізу, иннοвaциялық білім нeгіздeрін 

тeрeң мeңгeрту. Нeгізінeн жaңaртылғaн білім жүйeсі құзырeттіліκκe жәнe сaпaғa бaғыттaлғaн 

бaғдaрлaмa.  

Қaзіргі зaмaндa eлдің бәсeκeгe қaбілeттілігі οның aзaмaттaрының пaрaсaттылығымeн 
aнықтaлaды, сοндықтaн білім бeру жүйeсі бοлaшaқтың тaлaбынa сәйκeс дaмуы тиіс. Бοлaшaқ 

мұғaлімдeрді зaмaнaуи әдіс-тәсілдeрмeн οқытып, οй-өрісі κeң, сaнaлы, eрκін aзaмaт eтіп тәрбиeлeу 

қaжeттілігі дe οсы сeбeптeн туындaп οтыр. Зeрттeуліκ біліκ пeн дaғдылaр aдaмғa тeκ ғылыми 
жұмыспeн aйнaлысқaндa ғaнa eмeс, сοнымeн біргe οның бaсқa дa қызмeт aясындa қaжeт. 
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Шығaрмaшыл – зeрттeушіліκ іздeніс κeз-κeлгeн κәсіптің aжырaмaс бөлігі бοлып  тaбылудa. Бοлaшaқ 

мұғaлімдeрді зeрттeушіліκ іс-әрeκeтκe дaйындaу, зeрттeуліκ іздeністің біліκтeрі мeн дaғдылaрынa 
үйрeту қaзіргі κeздe білім бeрудің мaңызды міндeті бοлып οтыр [1]. 

Οсығaн οрaй, қaзіргі κeздe білім бeру жүйeсіндe жaсaлып жaтқaн рeфοрмaлaр бaрлық 

дeңгeйлeрдeгі білім мaзмұнын жaңaртуғa жәнe өсудeн тұрaқты дaму κeзeңінe өтугe бaғыттaлғaн. 
Білім бeру әдісі өзгeрeді, білім бeру мaзмұны жaңaрып, жaңa κөзқaрaс, жaңaшa қaрым-қaтынaс 

пaйдa бοлaды. Жaңaртылғaн Бaғдaрлaмa жaңaшыл οй тудырды. Сeбeбі әр жaңaшылдық, біріншідeн, 

стaндaртты ісκe aсырудa мұғaлімнeн κәсібиліκ, eκіншідeн, οдaн әрі сaпaлы нәтижe aлу мaқсaтындa 

жігeрлі іс-әрeκeттeрді тaлaп eтeді. Білім бeру мaзмұнын жaңaртудaғы мұғaлімнің aтқaрaтын 
мaңызды рөлін eсκeрe οтырып, бοлaшaқ пeдaгοг қызмeтκeрлeрінің біліκтілігін aрттыру бοйыншa 

жұмыстaр aтқaрылуда. 

Жaңaртылғaн οқу бaғдaрлaмaсы aясындa тeκ өз пәнін, өз мaмaндығын шeκсіз сүйeтін, бaлa 
үшін ұстaз ғұмырын құдірeтті дeп сaнaйтын білімді мұғaлімдeр ғaнa жұмыс істeй aлaды. 

Бοлaшaқ мұғaлім міндeттeрі: 

- бοлaшaқ мұғaілімді κәсіби дaярлaудaғы жaңa пeдaгοгиκaлық тeхнοлοгиялaрдың мәні мeн 

мaзмұнын тeοриялық тұрғыдaн нeгіздeу; 
- бοлaшaқ мұғaлімдeрдің κәсіби бaғыттылығын қaлыптaстыру мοдeлін жaсaу, өлшeмдeрі, 

κөрсeтκіштeрі мeн дeңгeйлeрін aнықтaу; 

- бοлaшaқ мұғaлімдeрдің κәсіби бaғыттылығын қaлыптaстырудaғы пeдaгοгиκaлық 
прaκтиκaлaрдың мүмκіндіκтeрін aйқындaу; 

- жaңa пeдaгοгиκaлық тeхнοлοгиялaрды пaйдaлaну aрқылы бοлaшaқ мұғaлімдeрдің κәсіби 

бaғыттылығын қaлыптaстыру жүйeсін құру; 
- ұсынылғaн әдістeмeліκ жүйeнің нәтижeсін тәжірибeліκ-эκспeримeнттe тeκсeру жәнe 

тәжірибeгe eндіру. 

Бοлaшaқ мұғaлімдeрдің κәсіби бaғыттылығын қaлыптaстырудa жaңa тeхнοлοгиялaрды 

пaйдaлaну қaзіргі зaмaн тaлaбынa сaй біліκті мaмaндaрдың дaярлығын жeтілдірe түсeді. Білім бeру 
жүйeсіндeгі рeфοрмaлaр мeн қaзіргі білімнің тұлғaлық-бaғдaрлы οқытуғa бeт бұруы бοлaшaқ 

мұғaлімдeрдің κәсіби бaғыттылығының дaярлығынa жaңa тaлaптaр қοяды. Білім бeру жүйeсі 

дaмуының қaзіргі κeзeңі жaңa пaрaдигмaғa өтудің жοлдaрын іздeстірумeн, яғни білім бeрудің жaңa 
мaқсaтының жeтістіκтeрімeн бaйлaнысты [2]. 

Қaзіргі пeдaгοгиκaлық білім бeру жүйeсінің дaму стрaтeгиясын aнықтaуғa жәнe 

мұғaлімдeрдің κәсіби дaмуының өзeκті мәсeлeлeрін тәжірибeліκ тұрғыдaн шeшугe міндeтті бοлaшaқ 
κәсіби дaярлық жүйeсінің бeйнeсін қaлыптaстыру – қaзіргі пeдaгοгиκaлық міндeттeрдің aсa 

мaңыздылaрының бірі бοлып тaбылaды. Пeдaгοгиκaлық-психοлοгиялық әдeбиeттeрдe пeдaгοгтың 

тұлғaлық – κәсіби дaмуы студeнттeрдің κәсіби-пeдaгοгиκaлық бaғдaрлaнуын, пeдaгοгиκaлық οқу 

οрындaрындaғы бοлaшaқ мұғaлімдeрдің дaярлығын, бітірушілeрдің шынaйы пeдaгοгиκaлық 
тәжірибeгe бeйімдeлуін, тәжірибeнің жинaқтaлуынa бaйлaнысты пeдaгοгиκaлық шeбeрліκтің 

жeтілдірілуін қaмтитын үздіκсіз прοцeсс рeтіндe қaрaстырылaды. 

Дәстүрлі білім бeру жүйeсіндe біліκті мaмaндaр дaярлaушы κәсіби білім бeрeтін οқу 
οрындaрының бaсты мaқсaты – мaмaндықты игeрту ғaнa бοлсa, aл қaзір әлeмдіκ білім κeңістігінe 

eнe οтырып, бәсeκeгe қaбілeтті тұлғa дaйындaу үшін aдaмның құзырлылық қaбілeтінe сүйeну 

aрқылы нәтижeгe бaғдaрлaнғaн білім бeру жүйeсін ұсыну – қaзіргі тaңдa нeгізгі өзeκті мәсeлeлeрдің 

бірі.  
Жaңa пeдaгοгиκaлық тeхнοлοгиялaр нeгізіндe бοлaшaқ мұғaлімдeрдің κәсіби-бaғыттылығын 

қaлыптaстыруды тeοриялық-әдістeмeліκ тұрғыдaн нeгіздeу, οны ғылыми-әдістeмeліκ нұсқaулaр 

нeгізіндe жeтілдіру. Eгeр, бοлaшaқ мұғaлімнің κәсіби бaғыттылығын қaлыптaстырaтын жaңa 
пeдaгοгиκaлық тeхнοлοгиялaрдың мәні мeн мaзмұны тeοриялық тұрғыдaн aйқындaлып, мοдeлі 

жaсaлсa жәнe пeдaгοгиκaлық жүйe ұсынылып тәжірибeгe eндірілсe, οндa бүгінгі қοғaмғa қызмeт 

eтeтін біліκті жәнe бәсeκeгe қaбілeтті пeдaгοг-тәрбиeші мaмaндaры дaярлaнaды, өйтκeні бұл қaзіргі 
білім бeру сaлaсындaғы қοғaмдық сұрaныс [3]. 

Білім бeрудe κәсіби құзырлы мaмaн иeсінe жeтκeн дeп мaмaндығы бοйыншa өз пәнін жeтіκ 

білeтін, οқушының шығaрмaшылығы мeн дaрындылығынa жaғдaй жaсaй aлaтын,  тұлғaлық-ізгіліκ 

бaғыттылығы жοғaры, пeдaгοгиκaлық шeбeрліκ пeн өзінің іс-қимылын  жүйeліліκпeн aтқaруғa 
қaбілeтті, οқытудың жaңa тeхнοлοгиялaрын тοлық мeңгeргeн, οтaндық, шeтeлдіκ тәжірибeлeрді 

шығaрмaшылықпeн қοлдaнa білeтін κәсіби мaмaн пeдaгοгті aтaймыз.  
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Бүгінгі κүнгі бaсты мәсeлe - білім сaпaсы дeсeκ, οсы білім сaпaсын aрттырудың тиімді жοлы 

- білім бeру жүйeсіндe түрлі тeхнοлοгиялaрды қοлдaну.  
Білім бeру жүйeсі элeκтрοндық бaйлaныс, aқпaрaт aлмaсу, интeрнeт, элeκтрοндық пοштa, 

тeлeκοнфeрeнция, On-line сaбaқтaр aрқылы ісκe aсырылудa. Жaңa тeхнοлοгиялaрды қοлдaнудың 

eрeκшeлігі – бοлaшaқ мұғaлімдeргe өз бeтімeн нeмeсe бірлeсκeн түрдe шығaрмaшылық жұмыспeн 
шұғылдaнуғa, іздeнугe, өз жұмысының нәтижeсін κөріп, өз өзінe сын κөзбeн қaрaуынa жәнe жeтκeн 

жeтістігінeн ләззaт aлуғa мүмκіндіκ бeрeді. 

Білім бeрудің aқпaрaттaндыру прοцeсі пән мұғaлімдeрінe жaңa aқпaрaттық тeхнοлοгияны   

жaн - жaқты пaйдaлaну сaлaсынa үлκeн тaлaп қοяды.  
Студeнттeргe тeрeң білім бeру үшін жaңa тeхнοлοгиялaрды қοлдaнa οтырып төмeндeгідeй 

қaғидaлaрды eстe сaқтaғaн жөн: 

- οқытушы пәнді өзі жeтіκ тeрeң біліп, οны білім aлушылaрғa жaй, қaрaпaйым тілмeн, 
өмірмeн бaйлaныстырa οтырып бeруі қaжeт; 

- οқытушы білім aлушылaрдың жeκe бaсының психοлοгиясын (жaн дүниeсін) жeтe біліп, әр 

білім aлушының жүрeгінe жοл тaбa білуі қaжeт; 

- οқытушы әр білім aлушығa, бүκіл тοпқa тaлaп қοя білуі κeрeκ; 
- οқытушы әр сaбaқтa ғылым мeн тeхниκa жaңaлықтaрын дұрыс қοлдaнa білуі; 

- мүмκіндігіншe, κeйбір үлκeн тaқырыптaрды тοптaп, жeκe блοκтaр түріндe тοптaй білуі; 

- білім алушылардың eстe сaқтaу қaбілeттeрін aрттыру үшін жaңa сaбaқты тірeκ 
κοнспeκтілeрі мeн жeκe тірeκ бeлгілeрі бοйыншa бeру; 

- сaбaқтa білім aлушылaрдың пәнгe дeгeн қызығушылығын aрттыру үшін әртүрлі қызықты 

элeмeнттeрді пaйдaлaну; 
- әрбір сaбaқ өз дәрeжeсіндe өтуі қaжeт [4]. 

Әр мұғaлім өз сaбaғын жaңaшa ұйымдaстыруы, білім aлушының пәнгe дeгeн қызығушылығы 

мeн ынтaсын aрттырa οтырып, κәсіби құзырeттілігін aрттыруы κeрeκ. Әр сaбaққa дaйындық – 

мұғaлім іздeнісінің нәтижeсі, сaбaқты ыңғaйынa қaрaй түрлeндірe түссe, әр сaбaқтa жaңa әдіс-
тәсілдeрді, тeхнοлοгиялaрды қοлдaнсa, сaбaқтың мaзмұны aшылaды. Өз ісінің шeбeрі ғaнa жοғaры 

жeтістіκтeргe жeтeді дeп eсeптeймін.  

Қοрытa aйтқaндa, жaңa тeхнοлοгиялaрдың κөмeгімeн білім aлушылaрдың білімін жeтілдіру 
мeн οқу сaпaсын aрттыруғa, тaңдaғaн κәсібінe бeйімдeугe бοлaды. Κοмпьютeр жәнe aқпaрaттық 

тeхнοлοгиялaр aрқылы жaсaлып жaтқaн οқыту прοцeсі білім aлушының жaңaшa οйлaу қaбілeтін 

қaлыптaстырып, οлaрды жүйeліκ бaйлaныстaр мeн зaңдылықтaрды тaбуғa итeріп, нәтижeсіндe - 
өздeрінің κәсіби пοтeнциaлдaрының қaлыптaсуынa жοл aшуы κeрeκ. 

Білім aлушының білім дeңгeйін κөтeру жәнe οндa жaңa aқпaрaттық тeхнοлοгиялaрды 

пaйдaлaну aрқылы οқу-тәрбиe үрдісін тиісті дeңгeйгe κөтeру, пeдaгοгиκaлық ұжымның жүйeлі 

жұмыстaрының нәтижeсіндe ғaнa жүзeгe aспaқ. 
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ЖАҢАРТЫЛҒАН БІЛІМ МАЗМҰНЫ НЕГІЗІНДЕ ЫНТАЛАНДЫРУ 

 ҰСТАНЫМЫНЫҢ ОҚУ ТАПСЫРМАЛАРЫН ОРЫНДАУДАҒЫ ТИІМДІЛІГІ 

Аннотация: Мақалада кіші мектеп жасындағы оқушылардың оқу тапсырмаларын жаңартылған білім 

мазмұны негізінде ынталандыру ұстанымы арқылы тиімді пайдалану сөз етіледі. 

Кілттік сөздер: Жаңартылған білім мазмұны, ынталандыру, білім беру, білім беру жүйесі, кіші 

мектеп оқушылары. 

Аннотация: В статье рассматривается эффективное использование учебных заданий младших 

школьников на основе обновленного содержания образования посредством стимулирующего подхода. 
 Ключевые слова: Содержание современного контента, воспитание, единство знаний, знания кого-

либо, ученики младшей школы. 

Annotation: The article discusses the effective use of educational tasks of younger studentson the basis of 

the updated content of education through a stimulating approach. 
 Keywords: Content of up-to-date content, nurturing, unity of knowledge, knowledge of somebody, pupils of 

junior school. 

 
Қоғамның дамуымен бірге білім беру жүйесі де дамып, үнемі өзгеріп отыратыны белгілі. Ол 

әр елдің экономикалык ерекшеліктеріне байланысты қалыптасып, үздіксіз жетіліп, барынша 

күрделене түседі. 

Мұғалімнің білім беруде алдына қойған мақсаты – рухани жан дүниесі бай, жан-жақты 
жарасымды дамыған жеке тұлғаны қалыптастыру. Білім саясатындағы бұл мақсат-  ұстаздар 

қауымы арқылы жүзеге асырылады [1]. Олай болса, жаңа мазмұнда білім беру әр мұғалімнің негізгі 

міндеттерінің бірі. 
«Мектептің жаны мұғалім. Мұғалім қандай болса, мектеп сондай болмақшы... оқушылардың 

білім сапасы мұғалімнің өзі қаншалықты дайындалғанына тікелей байланысты. Олай болса, әрбір 

мектеп салиқалы педагогикалық және әдістемелік даярлықтан өткен білікті мұғалімдерге мұқтаж», 
деп ұлы ағартушы Ахмет Байтұрсынов айтқандай қай кезеңде де педагогтардың жаңашылдықтары 

өзекті мәселе болғандығы анық.  

Осы орайда мұғалімнің тәжірибесін көтеру мақсатында, білім беру мазмұнын жаңғырту 

шеңберінде бастауыш сыныптағы білім беру үрдісінің құрылымы мен мазмұнынан елеулі өзгерістер 
еңгізуге байланысты біліктілікті арттыру курстары ұйымдастырылуда.Мұндай оқыту бағытының 

мақсаты-жаңартылған оқу бағдарламасы туралы ақпарат беріп, сабақты жоспарлау, сабақ беруге 

көмектесетін ресурстар: оқулықтар мен нұсқаулықтарды пайдалану және критериалды бағалау 
жүйесін қолдану бойынша біраз мағлұмат беру. Мұғалімнің бойында жаңартылған білімді 

қалыптастыруда тренерлер жаңаша білім берудің қыр-сырымен терең таныстырып, мұғалімнің 

бойында заман талабына сай оқушыларға білім беруге ықпал ете отырып, жаңа міндеттер қоюда 

әсер етуде. Білім арттыру курсында бағдарламаны меңгеру мақсатында әзірленген әдістемелік оқу 
құралы беріледі және одан әрі қолданылуы қаралады. Бастауыш сынып пәндеріне арналған оқу 

бағдарламасының мәні  баланың функционалды сауаттылығын қалыптастыра отырып, оны өмірмен 

байланыстыру болып табылады. Сонымен қатар, оқушы бойында қажетті төрт дағды (айтылым, 
тыңдалым, жазылым, оқылым) және дамытуға ықпал ететін түрлі әдіс-тәсілдер, оқу мақсаттарын 

анықтау, бағалау критерийлерін құру белсенді оқуға негізделген жаттығулар арқылы қысқа мерзімді 

сабақты жоспарлауда үйретіледі.  
Жаңартылған білім мазмұны жағдайындағы мектептің ерекшелігі- оқудағы жетістіктер 

нәтижелі сипатқа ие, ал оқу процесі оқушылардың әрбір сабақта білімді «табудағы» белсенді 
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қызметімен сипатталады. Бұл жағдайларда оқушы – таным субъектісі, ал мұғалім оқушылардың 

танымдық әрекетінің ұйымдастырушысы қызметін атқарады [2]. 
Жаңартылған білім бағдарламасының ең бірінші ерекшелігі пән мазмұнының сперальды 

берілуі. Спиральділік қағидаты бойынша құрылған білім беру бағдарламасы Джером Брунердің 

«Білім беру үдерісі» (1960) атты еңбегінде қарастырылған танымдық теорияға негізделеді. 
Брунердіңжұмысынанегізделгенспиральдібілім беру бағдарламасыныңнегізгіерекшеліктері: 

 оқушымектептеоқығанкездетақырыптынемесепәндібірнешерет қайталап оқиды, мұнда 

тақырыптар әртүрлідеңгейдеқайталанады, кейдебіртоқсанаясында, кейдеәртоқсансайын; 

 әрбірқайталапоқығансайынтақырыптыңнемесепәнніңкүрделілігі арта түседі, 

мұндатақырыптарәрбіркелесідеңгейдеалдыңғығақарағағанда анағұрлым күрделі 

әрітереңдетіліпоқылуытиіс; 

 жаңабілімалдыңғыбілімментығызбайланыстыжәнебұғандейін алынған ақпарат тұрғысынан 
қарастырылады, мұндадеңгейжоғарылағансайын, тақырыптыңкүрделілігіартыпотыруыкерек. 

Екінші ерекшілігі: Блум таксономиясының оқу мақсаттарының ирархиясы. Оқу үдерісінде білу, 

түсіну, қолдану, талдау, жинақтау, бағалау, сатыларында оқушылар іс-әрекет етеді. 
 

Білу  Нақты іс-әрекетті іске асыру  

Түсіну  Іс-әрекеттің мазмұнын сипаттау 

Қолдану  Алған білімін күнделікті өмірде қолдана, іске асыра білу 

Анализ  Әрекетті екінші әрекетпен салыстыру 

Синтез Салыстырған әрекеттің жасы-жаман жақтарын салыстыру 

Бағалау  Сарапталған бүтін дүниеге баға беру. Өз көзқарасын пікірін айғта білу. 

  

Блум таксономиясы арқылы сұрақ қоя білу шарттары 
 

Мақсаттар Сұрақ үлгілері Пайдаланатын етістіктер 

Білу Не? Кім? Қашан? Не ... үлгісі болып 

табылады?...  не  тұспалданады?   

Еске түсіру, анықтау, мақұлдау, 

қайталау, атау, әңгімелесу 
 

Түсіну ... басқаша қалай түсінуге болады?... бұл үлгі 

болып табыла ма? Мен мұны өз сөзіммен  
сипаттай алам ба? 

Қайта қарастыру, 

сәйкестендіру, талқылау, 
тарату, мойындау, әңгімелеу 

 

Қолдану Бұл қалай пайдаланылыды? Бұл немен 

байланысты?.... қандай жағдайларда? 

Көрсету, тағайындау, орындау, 

суреттеу, қолдану, пайдалану, 
айналысу 

 

Анализ Неге? Қалай? ... себебінен болып табылады ? Ажырату, саралау, жатқызу, 

салыстыру, зерделеу. 

Синтез Егер бұл іске асатын болса, осыдан кейін не 

болады? 

Тұжырымдау, оқыту, әзірлеу, 

қайта анықтау 

Бағалау Бұл жақсы ма және неліктен? Жорамалдау, бағалау,таңдау. 

 
Үшінші ерекшелігі ортақ тақырыптардың меңгерілуі. Бастауыш сыныптарда сегіз ортақ 

тақырып бар. Олар барлық пәндерде де беріліп отырады. Тақырыптар бір-бірімен тығыз 

байланыста, сабақтастықта өтеді. 
Төртінші ерекшелігі оқу мазмұнының ұзақ мерзімді, орта мерзімді, қысқа мерзімді 

жоспарларының құрылып, құрылған жоспарлардың жүйелі іске асуы. 

Ұзақ мерзімді жоспарлау ·         Оқу бағдарламасы 
·         Пәннің мазмұны 

 

Орта мерзімді жоспарлау ·         Жұмыс сызбасы 
·         Тізбектелген сабақтар 
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Қысқа мерзімді жоспарлау ·         Жеке, дербес сабақ 
 

Бесінші ерекшелігі оқытудың тәрбиелік әлеуетін арттыру, оқушы бойында адамгершілік-

рухани қасиеттерді қалыптастыру керек.  

 
Оқушылардың бойында қалыптастыруды қажет ететін рухани құндылықтар мен дағдылар: 

Рухани құндылықтар Дағдылар 

 шығармашылық және сын тұрғысынан 

ойлау; 

 сын тұрғысынан ойлау; 

 өмір бойы оқуға дайын болу  жеке және топпен жұмыс істе 

  АКТ саласындағы дағдылар 

 

Алтыншы ерекшелігі білім беру деңгейлері аралығында пән бойынша сабақтастықты 
ескеруге мүмкіндік беретін толық оқу курсы бойынша педагогикалық мақсат қою болып табылады. 

Білім беру салалары мен пәндеріне тоқталатын болсақ, ол 6 саладан тұрады. Олар бір бірімен 

сабақтасып байланыста болады. 
Жетінші ерекшелігі бөлімдердің мазмұны мен ұсынылған тақырыптардың уақыт талабына 

сай келуі, әлеуметтік дағдыларды қалыптастыруға назар аударуы. 

Бастаушы сыныпта оқушының сын тұрғысынан ойлау дағдысын дамыту негізгі мәселенің 

бірі. Сын тұрғысынан ойлау қабілеті дамыған баланың бойында пәнді терең түсіну дағдысы 
қалыптасады. 

Сынтұрғысынанойлаустратегиясынабайланыстыоқушыныңбойындақалыптасатындағдылары: 

 Өз бетінше тұжырым жасау, қорытындыға келу; 
 Ұқсас құбылыстар арасынан тиімдісін таңдай білу; 

 Проблеманышешебілу; 

 Пікір таласты жүргізе білуге қабілетті. 
 Сын тұрғысынан ойлау қабілеті дамыған бала өмірден өз орнын таба біледі. 

 Сын тұрғысынан ойлаудың маңыздылығының нәтижесі: 

 Белсенді практикалық іс-әрекеттеболуы; 

 Басқалармен қарым-қатынас жасай білу, қорғай білу; 
 Қажет болса өз көзқарасын өзгерту; 

 Топтық тұжырымдарға келе білу; 

 Топ алдында өз тұжырымын айта білу. 
Сегізінші ерекшелігі оқытудағы жүйелі-әрекеттік ұсыным (оқушының білім алу үдерісіне 

белсенді қатысуы). Белсенді оқу оқушының мұғалімді енжартыңдап қана қоймай, белсенді жұмыс  

жасауын көздейтін оқыту және оқу әдістерінің бірі болып табылады. Бұл тәсілдер оқу үдерісі жатты

ғудың алдында емес, оны орындау барысында жүзеге асырылатын құбылыс екендігін түсіндіреді. 
Сыныпта қолданылатын бұндай тәсілдерге топтық жұмыс ойын «баламалары» және пән бойынша  

белгілі тақырыптағы ойындар кіреді.Бастауыш сыныптарда ойын шынайы өмірдің белгілі бір аспект

ілерін модельдеу және зерттеу үшінұсынылған мүмкіндік болып табылады.Домино және карта сияқ
ты дәстүрлі ойындар математика сабақтарындағы кездей соқтық пен ықтималдық мәселесін қарасты

руда оңтайлы болмақ. Шарада, тақтадас өздерді біріктіру немесе сөздерді жіктеу сияқты ойындар –

тіл үйренуді қамтамасыз етудің және оны көрсетудің бірден бір қызықты әрі тартымды тәсілдерінің 
бірі. Көптеген стратегиялық ойындарды (мысалы, «Алға»(«Go») деп аталатын ежелгі Қытай ойыны)

 тұрғындармен қоғамның өсуін модельдеу үшін пайдалануға болады [3]. 

Әрбір оқушыны жасына да, мүмкіндігіне да қарамастан тұлға ретінде қабылдауға қол 

жеткізуге ұмтылу қажет. Оқыту мақсаты оқушы және мұғалім үшін ортақ болады, міне, білім 
мазмұнын жаңартудың педагогикалық аспектісінің мәні осында. 

Бұған қол жеткізуде әрбір мұғалім өзінен бастайды, ол жаңарту процесінің әлеуметтік 

аспектілерін көрсетеді. Мұғалім педагогикалық ойлау немқұрайлығын жеңуі және оқушымен бірге 
өзі де оқуы тиіс. 

Білім алушылардың қолайлы дамуы үшін достық қарым-қатынастағы ортаны құру өте 

маңызды болып табылады. 
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Жаңа ортада, жаңа жағдайда кіші мектеп жасындағы оқушылардың тұлғасының 

тәрбиеленіп, қалыптасуы оқушыларға теориялық білім беруіне ғана байланысты емес. Ол кіші 
мектеп жасындағы оқушыларға мектепте білім беру барысында ынталандыру ұстанымының 

теориялық және әдіснамалық негіздерін пайдалана отырып жұмыс жасауына байланысты. 

Педагогикалық ынталандыру проблемасы ХІХ ғасырдың аяғы мен ХХ ғасырдың басында 
өзінің тарихи бастауын алды [4]. 

Педагогикалық, психологиялық әдебиеттерді талдау барысында ынталандыру проблемасының 

әр түрлі аспектіде зерттелгенін көреміз. Осыған байланысты педагогикалық ынталандыру 

проблемасы үш бағытта қарастырылады: бірінші – Л.Ю.Гордин мен З.И.Равкин зерттеулер мектебі, 
екінші – М.Г.Яновская (эмоционалды ынталандыру) және оның шәкірттерінің еңбектері, үшінші – 

А.Л.Уманская және М.С.Балунованың лидерлік педагогикалық ынталандыру проблемаларының 

теориялық және практикалық жұмыстары [5]. 
Ғылымның әр саласындағы сөздіктерде «ынталандыру» ұғымына берілген анықтамалар бар. 

Соларға тоқталатын болсақ, Б.Айтмамбетова мен К.Бозжановалардың басшылығымен жарық көрген 

Қазақ педагогикалық энциклопедия сөздігінде ынта – белгілі бір іске адамның ықыласпен кірісіп, 

оны нәтижелі орындауға ұмтылуы. Мұндай кезде адамның көңілі көтеріңкі түрде болады. Демек, 
ынта іске қызығушылықтың негізгі ұйытқысы болып саналады. Бұл, біріншіден, іштен туа берілетін 

қажеттіліктерге, екіншіден қоғамдық өмірдің соның ішінде, мәдени ортаның ықпалынан болатын 

қажеттіліктерге байланысты екенін және ынта – іс-әрекет үстінде қалыптасатындығын жазады. 
Қазақ тілінің түсіндірме сөздігінде: «Ынталандыру – ынталану етістігінің өзгелік етіс түрі» - 

деп жазады. Бұдан оқушыларды оқу тапсырмаларын орындауға ынталандыру мұғалімге тікелей 

қатысты екенін көреміз. Сондай–ақ субьект ретінде оқушыға да қатысты. 
Ынталандыру - шығармашылық істерге, ғылыми зерттеу жұмыстарына, инновациялық 

жобаларға қатыстыру үшін жағдайлар жасау; мұғалімдердің рухани бірлік сезімін қалыптастыру, 

олардың әлеуметтік белсенділігіне дем беру, жетістіктеріне орай бағалау және мадақтау [6]. 

Психологтар ынталандыру деп адамды белсенді іс-әрекетке сырттай итермелейтін күшті 
айтады. Дегенмен ол себепке айналғанда ғана нақты қозғаушы күш бола алады. Ал бұл ішкі түрткі 

ынталандырудың ықпалымен ғана емес тұлғаның өзіндік ынтасымен, бұрынғы тәжірибесі мен 

қажеттілігінен туады. Ынталандырудың (стимул) қалай әсер етуі тұлғаға байланысты. Себебі бір 
стимулдың өзі әр оқушының оқу себептеріне әрқалай ықпал етеді. Ол оқушының сол стимулға 

қатынасына, көңіл-күйіне байланысты. Оқу процесінде педагогикалық ынталандыру оқушының 

жаңа материалды бар ниетімен белсенді түрде меңгеруін қамтамасыз ететіндей әсер етуіне қол 
жеткізу өте маңызды болып табылады. 

Мектеп оқушыларының оқу мотивациялық аясын талдау үшін олардың оған деген 

қатынасының сипаты маңызды. Мысалы, А.К.Маркова қатынастардың үш түрін анықтай отырып, 

теріс, бейтарап және жағымды қатынастарды, оқушының оқу үрдісіне араласуы негізінде, соңғы 
қатынастың нақты саралап жіктелінуін келтіреді [7].  

 Қорыта айтқанда, бұл тәсілдің негізгі ұстанымы - баланың функционалды сауаттылығын 

қалыптастыру. Оқушы өзінің мектеп қабырғасында алған білімін өмірінде қажетке асыра білуі 
керек.  

Оқушылардың бойына ХХІ ғасырда өмірдің барлық салаларында табысты болу үшін, 

қажетті дағдыларды дарыту үшін, мұғалімдер тынымсыз еңбектену керек. Жаңартылған оқу 

бағдарламасы аясында тек өз пәнін, өз мамандығын шексіз сүйетін, бала үшін  ұстаз ғұмырын 
құдіретті деп санайтын білімді мұғалімдер ғана жұмыс істей алады. Ата-бабамыз «Оқу – инемен 

құдық қазғандай» демекші, жан-жақты,шығармашыл, ізденімпаз ұстаз ғана табысты болып, 

нәтижеге жетеді. 
«Білімді болу деген сөздің мағынасы – белгісіз нәрсені ашуға қабілетті болу», - деген Әл-

Фарабидің сөзіне жүгінетін болсақ, ел ертеңі білімді ұрпақпен ғана өлшенбек.  

Елбасымыз Назарбаевтың сөзімен айтқанда, «біздің әлеуметтік және гуманитарлық біліміміз 
ұзақ жылдар бойы бір ғана ілімнің аясында шектеліп, дүниеге бір ғана көзқараспен қарауға мәжбүр 

болдық». Міне, осы шектіліктен арылу үшін, тарих, саясаттану, әлеуметтану, философия, 

психология, мәдениеттану және филология саласы бойынша әлемнің ең үздік 100 оқулығын қазақ 

тіліне аудару ұсынылып отыр. Мының барлығы мектеп оқушыларының терең білім алып, саналы да 
саламатты болып шығуына педагог мамандардың шығармашылықпен атқарған жұмыстарының 

қосар үлесі мол [8]. 
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Жаңартылған оқу бағдарламасы аясында тек өз пәнін, өз мамандығын шексіз сүйетін, бала 
үшін ұстаз ғұмырын құдіретті деп санайтын білімді мұғалімдер ғана жұмыс істей алады. 
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СТУДЕНТТЕРДІҢ ҚҰҚЫҚТЫҚ МӘДЕНИЕТІН ҚАЛЫПТАСТЫРУДЫҢ  

 ПЕДАГОГИКАЛЫҚ МҮМКІНДІКТЕРІ 

 
          Түйін. Мақалада студенттердің құқықтарын қорғауға байланысты әлеуметтік мәселелерде құқықтық мәдениетті 

қалыптастырудың маңызды шарттарының бірі қарастырылады. Студент өзінің құқықтық мәдениетін қаншалықты 

қалыптастырғанын және оның қаншалықты дәрежеде екенін байқау үшін нақты шараларға қатыса алады. Бұл олардың 

жетістіктері мен кемшіліктерін анықтауға, өз салаларында әрі қарай жұмыс істеуге, тәуелсіз ізденістерге ынталандыруға 

мүмкіндік береді. 

           Түйінді сөздер: мәдениет, құқықтық мәдениет, формация, педагогика, студент, жастар, білім. 

Резюме: В статье рассматривается одна из важнейших условий формирования у студентов правовой культуры  

приобщение к общественным делам, связанным с защитой прав.  Студент может только принять участие в конкретных 

мерах, чтобы заметить, насколько у него сформирована правовая культура и насколько она в степени. Это дает 

возможность выявить их достижения и недостатки, побуждать к дальнейшей работе в своем деле, к самостоятельному 
поиску. 

Ключевые слова: культура, правовая культура, формирование, педагогика, студент, молодежь, воспитание. 

Summary: The article discusses one of the most important conditions for the formation of students ' legal culture 

familiarizing with public Affairs related to the protection of rights.  A student can only take part in specific measures to notice 

how much he has formed a legal culture and how much it is in the degree. This makes it possible to identify their achievements 

and shortcomings, to encourage further work in the business, to self-search. 

Keywords: culture, legal culture, formation, pedagogy, student, youth, education. 

 
Құқықтық мәдениет – адамның  қоғамдағы құқықтық әрекеттерге және заңдарға болған  әр түрлі  

мәмілесін  сипаттайтын саяси және адамгершілік мәдениетінің құрамды бөлігі. Осы ұғымды талдайтын 

болсақ, біріншіден, құқықтық мәдениет саясатпен тығыз байланысты; екіншіден, құқықтық нормаларды 
сақтауға және орындауға болады. Құқықтық мәдениет қалыптастыру дегеніміз- мемлекеттің құқықтық 

жүйесіне қатысты білімі, негізгі заң нормаларына құрметпен қоса, іс-әрекетінде  оларды сақтауға ұмтылуда 

адамгершілік қасиеттері мен адамдық сапаларын тоғыстыра  өз Отанының  парасатты азаматтарының бірі 

ретінде халыққа қызмет етуді парызы  деп тану. 
 Құқықтық мәдениет қалыптастырудың басты міндеттерін төмендегідей анықтауға болады [1]: 

- жастардың заң және соған сәйкес құқықтық нормалардың бар екенін білуіне шарт түзу [1, 79б]; 

- мемлекет тарапынан қабылданған заңды бұзған адамның жауапқа тартылатынын білуі [1]; 
- заң нормаларын орындау адамгершіліктің басты ережесін орындаумен бірдей екенін білуі; 

- күнделікті өмірде өзін дұрыс ұстауға ұмтылса осының өзі құқықтық мәдениеттіліктің белгісі екенін 

білуі және соған ұмтылуы; 
Осыларды ескере келіп  студент жастарды жалпы адамгершілік –құлықтық нормаларды сақтауға 

тәрбиелеумен қоса, құқықтық  білім  қалыптастырудың  осы күннің аса маңызды мәселелерінің бірі екенін 

айтуға болады.  

Бүгінгі студент, ертеңгі мұғалім, оқытушы, ұстаз.  Осыған орай алдымен өзі және жалпы адамның 
құқығына байланысты мынадай көлемдегі білім, біліктерге ие болады:  

- алдымен Қазақстан мемлекетінің азаматы ретінде әр студент азаматтық Кодекс және азаматтық 

құқықтың өз басына қатысты тұстарын меңгеруі [1]; 
- Қазақстан Республикасы Конституциясының өзіне және басқа да азаматтарға байланысты тұстарын 

құқықтық нормалармен ұштастыра білуі [80]; 

- жастар туралы Заң және оның оқушы, студент жастарға қатысты тұстарын мазмұндық жақтан тарата 

отырып түсінуі; 
- құқықтық нормаларды және соған байланысты Заңды, оның мазмұнын меңгеруі [2]; 
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- Заң талаптарын орындамаудың салдарын талдай білуі; 

- Заң талаптарын орындауды үнемі қаперде сақтауы және іс-әрекетінде оны ескеруі [2]; 
- Адамгершілік-құлықтық нормаларды Заң нормаларымен ұштастыра білуі; 

Құқықтық мәдениет қалыптастырудың осы міндеттерін жүзеге асырудың мынадай іс-әрекет түрлерін 

(жолдарын) атап көрсетуге болады: 
- Интенсивті педагогикалық технология қолдану. Мұндағы басты талап – өткізілген іс-шаралар мен 

сабақтың  саны емес, онда интенсивті технология қолдану арқылы тиімділігін арттыру. Көріп 

отырғанымыздай, ХХІ ғасыр – технологиялар заманы. Әр түрлі сценарилермен өтетін, ән-күй, дискотекамен 

көмкерілген іс-шаралар студенттерде құқықтық мәдениет қалыптастырмайды. Демек, санаға, сезімге ұтымды 
ықпал ететін тәсілдер қолдану қажет. Осыған орай қазіргі кезде оқу үрдісінде қолданып келе жатқан 

«белсенді әдістер», «жаңа технология» дегендерді тәрбие жұмыстарында да мүмкіндігінше кең пайдалануды 

қарастыру керек. 
- Құқықтық ағарту  немесе сауатын ашу арқылы құқықтық білім қалыптастыру – заң ережелерін білу, 

оны насихаттап, күнделікті тұрмыста ұстана  алатын дәрежеге жеткізу. Бұл іргелі білім қалыптастыру, оны 

жүйелі түрде жүзеге асыру, студенттердің алған білімінің күнделікті тұрмыс талаптарына сәйкестігі мен 

адамгершілік нормаларына сабақтастығы оның негізділігінің белгісі ретінде қарастырылады. Барлық 
педагогикалық жоғары оқу орындарындағы «Құқық негіздері» пәні студенттердің құқықтық мәдениеттілігін 

қалыптастыруға бағытталуы оларда құқықтық сана қалыптастыруға септігін тигізеді. Сонымен қатар, жастар 

және балалармен жұмыс істейтін мамандықтардың барлығында  құқықтық әлеуметтендіру жұмыстарына 
даярлық осы құқықтық мәдениет қалыптастыру аясында болуы керек. Бұның  тағы бір аса маңызды тұсы – 

студенттерде құқықтық көзқарас қалыптастыруында. Қазіргі кезде жоғары оқу орындарында өткізіліп 

жатқан тәрбиелік іс-шараларды талдап қарасақ, оларда құқықтық мәдениетке бағдарлаудың ескерілмей келе 
жатқанын көреміз. Сонымен бірге,  студенттердің жас және жеке ерекшеліктері де ескерілмейді. Осыған 

орай, арнайы бағдарламалар мен оқу-әдістемелік құралдардың да жеткіліксіздігі, тәрбие жұмысымен 

шұғылданатын кураторлар мен осы жұмысты басқаратын жекелеген адамдардың өзінде құқықтық білім мен 

мәдениеттің жеткіліксіздігі байқалады. 
Демек, құқықтық тәрбие – студент жастардың құқықтық мәдениетін қалыптастырудағы аса маңызды 

мәселе. Студенттер арасында жүргізілген алдын-ала сауалнамаға қарағанда олардың құқық білімі, 

тәрбиелілігі мен құқықтық мәдениеті деңгейінің төмендігі, заң  мен құқық арасындағы байланысты, заң мен 
құлық және адамгершілік тәрбие арасындағы байланысты көре алмайтыны, құқықтық сезімінің дамымағаны 

анықталды(бұларды біз эксперимент бөлімінде нақтылап көрсеттік). Қазіргі кезде құқықтық тәрбие -  аса 

маңызды орын алып, құқықтық мәдениетті қалыптастырудың басты жолдарының бірі екені даусыз. Жалпы 
студенттермен жүргізілетін барлық тәрбиелік іс-шаралар олардың құқықтық мәдениетін қалыптастыруға 

арналуы тиіс. Құқықтық мәдениет қалыптастырудың аса маңызды формаларының бірі кез келген пәнді 

оқытуда, әсіресе ізгілікті пәндерді оқытуда оның құқықтық мәдениетке ықпал ететін тұстарын қарастырып 

отыру. Қалай болған күнде де құқық тәрбиесі құқықтық білім және мәдениет қалыптастыруға бағытталып 
ондағы педагогиканың тиімді тәсілдерін қолданған күнде ғана нәтижелі болмақ. Әйтпегенде, ол тек үгіт-

насихат дәрежесінде қалып қояды да, құқықтық саналылық дәрежесіне жетпей қалады. Құқық тәрбиесінің 

басты мақсаты құқықтық мәдениетін қалыптастыру, ал оның көрсеткіші құқықтық әдет, дағдылардың 
қалыптасқаны болып саналады.  

Құқықтық насихат – құқықтық мемлекетте ондағы құқық ережелеріне сай жүріс-тұрыс қалыптастыру 

идеясын студент жастар арасында насихаттап тарату. Мұнда Құқықтық іс-әрекет пен мінез-құлық, жүріс-

тұрыс мазмұнын жалпы студенттер арасында таратып, насихаттау арқылы құқықтық мәдениет 
қалыптастыруға мән беру көзделеді. Басқаша айтқанда, бұл студенттердің құқықтық білімі мен іс-әрекетіне 

бағыт беретін, білім қалыптастыруға септігін тигізетін жұмыс  формаларының бірі. Бұны бұқаралық ақпарат 

құралдары, мысалы, радио, телекөрсетулер арқылы, мерзімді басылымдар арқылы, сабақтан  тыс уақытта 
дәрістер оқу арқылы, т.б. жұмыс түрлерімен жүзеге асыруға болады. Құқықтық насихат жұмысының 

тиімділігін студенттердің  құқық идеяларын іздестіруі, оны ұстанудың қажеттігін саналы түсінуі, оған қайшы 

келетін кез келген  іс-әрекеттің заңдылығын сезінуі көрсетеді. 
Құқықтық насихат арқылы құқықтық мәдениет қалыптастыру  жұмыстарының мақсатты, жүйелі, 

бірізділікпен жүргізілмей келе жатқаны, бұқаралық ақпарат құралдарында ресейдегі секілді «Суд идет», «Час 

суда», «Громкие преступление мира» тағы басқа теле көрсетулердің жеткіліксіздігі, осы жұмыстарға білікті 

заң қызметкерлері мен құқық қорғау органдарының араласуының жеткіліксіздігі байқалады. Қазіргі кезде 
мерзімді басылымдарда жарияланып жатқан материалдардың  педагогикалық тиімділігі ескерілмей тек 

мәлімет беру түрінде болып отырғаны да белгілі.  
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Құқықтық үгіт – бұл сөздің мәні адамды нақты бір іске жетелеу, түрткі болып, қозғау салу. 

Студенттердің құқықтық мәдениетін көтеру мақсатында арнайы жүргізілетін нақты жұмыс түрлері болып, ол 
күнделікті іс-әрекетінде құқық нормаларын сақтаудан бастап, осындай іс-шараларға белсенді араласуды 

талап етеді. Болашақ  педагогтар үшін бұл мектеп оқушылары мен олардың ата-аналары арасында 

жүргізілетін жұмыстар болып табылады. Оның тағы бір түрі құқық қорғау органдарының жұмыстарына 
көмектесу. Атап айтсақ, кешқұрым кезекшіліктер ұйымдастырып, ойын автоматтары мен дискотекаларда 

жүрген жеткіншек балаларды үйіне қайтару, топтасып отырған жерлерінен таратып жіберу секілді  басқа да 

жұмыстарды ұйымдастыруға болады.  

Мұндай нақты істерге белсенді араласу студенттердің құқық мәдениетін қалыптастыруға ұтымды  
ықпал етеді. Себебі, олар жеткіншек балалар, жас өспірімдермен құқық тақырыбында сөйлесуге, өзінің 

айтқанын дәлелдеп олардың қылықтарының қате екенін құқық нормаларынан аспай дәлелдеп үйренеді.  

Құқықтық үгіттеу- құқық мәдениетін қалыптастырудың басты құралы ретінде балалар мен жастарды 
құқық нигилизмі(құқық нормаларын жоққа шығару), салғырттық, осындай белсенді жұмыстарға араласудан 

бас тарту, құқық бұзушылықты көріп тұрып оған немқұрайлылық мәміле, қылмыскерлерді көрсе де көрмеу 

секілді кері әрекеттерді болдырмаудың өзі де құқық мәдениетінің қалыптасуына ықпал етеді. Қазіргі кезде  

құқықтық насихат жұмыстарын жүргізу әсіресе педагогикалық оқу орындарында ескерілмей келеді. Сол 
себепті студенттердің(болашақ педагогтардың) құқықтық білімі жеткіліксіз, құқықтық мәдениеті өте төмен. 

Демек, бұл жұмыстың педагогикалық ықпалын, психологиялық түрткілерін, тәрбиелік әсерін толыққанды 

пайдалану жолдарын қарастыру, студенттердің нақты іс-әрекет белсенділігін арттыру қажеттігі туындап 
отыр. 

Яғни студенттерді құқық қорғау жұмыстарына араластыру практикасы-біздің пайымдауымыз бойынша 

бұндай жұмыстар барлық педагог мамандығын беруді көздеген оқу орындарында жүргізілуі керек. Өйткені, 
олар болашақ мектеп мұғалімдері. Ал, мектеп оқушылары арасында қазір құқық бұзудың саналуан түрлері 

кең таралып, ол күннен –күнге көбеймесе азайып отырған жоқ. Бұның маңыздылығы, сөз түріндегі, ой-пікір, 

идея түріндегі құқық нормаларының іс жүзінде орындалуын қадағалау, олардың орындалуын бақылау, 

бағалау, орындалуын талап ету, олай болмаған күнде нақты істермен тосқауыл қою. Болашақ педагог 
мамандар құқық қорғау жұмыстарына белсенді араласады. Сөйтіп, құқық қорғау органдарына бір көмек 

берсе, екінші бір жақтан, көптеген жеткіншектер мен жас өспірімдерді құқық бұзушылықтан, не болмаса 

құрбандық болуынан сақтап қалады. Ең бастысы осы жұмыстарды орындау олардың құқық қорғауға болған 
көзқарасын, іс-әрекетін реттейді, психологиялық дайындықтан өтеді сөйтіп, құқықтық мәдениетінің 

қалыптасуына ұтымды ықпал етеді. Мұнда студенттің тек осы жұмысқа араласуы ғана емес, сонымен қатар 

оған қатысу мотивтеріне,  осы жұмыстың мазмұнына тереңдейді, практикалық маңызын ұғынады, жұмыс 
формалары мен әдістеріне қанық болады. Бұл оның басты тиімділігі деуге болады. Сондықтан бұндай 

жұмыстарға араластыруда студенттерді жастар және балалармен құқықтық тәрбие жұмыстарын жүргізудің  

әдісі, тәсілдері, формалары, мазмұнымен қамтамасыз ету ең бастысы олардың құқықтық мәдениетінің болуы 

аса маңызды. 
Белгілі болғандай,  кез-келген  педагогикалық іс-әрекетте табан тірейтін ережелер мен ұстанымдар бар. 

Ол жалпы педагогикада тәрбиелеу ұстанымдарынан  тұрады.  

Біз өз жұмысымызда осы  тәрбиелеу теориясының басты ұстанымдарына негіздей отырып құқықтық 
таным мен тәрбиенің ерекшеліктерін ескере отырып, белгілі педагог-ғалымдар мен психологтардың жастар 

тәрбиесіне байланысты еңбектеріне сүйене келе студент жастарда құқықтық мәдениет қалыптастыру 

жұмыстарында негізге алатын, табан тірейтін өзіндік ұстанымдары болу керек деп ұйғардық. Ол ұстанымдар 

жалпы құқықтық мәдениет және құқықтық тәрбие жұмыстарында студент жастармен қатар, жалпы  балалар 
мен басқа да мекемелердегі (пенитенциарлық мекемелерінде) құқықтық мәдениет қалыптастыру 

шараларында пайдалану мүмкіндігіне ие болуы керек. 

Құқықтық мәдениет педагогикалық мүмкіндігі өзіндік ерекшелігін оның ұстанымдарымен астарласқан 
тұстарын қарастыруға болады. Өйткені, бұл ерекшеліктер педагогиканың құқықтық тәрбие саласымен, оның 

ішінде тәрбиелеу ұстанымдарымен  тоғысады. Оның жалпы сипатын мынадан байқауға болады: 

- әр студенттің өз құқығын білуі; 
- құқық негіздерін түсініп, ұғына білуі; 

- басқалардың құқығын  құрметтеу; 

- жалпы адамзатының құқықтық мүддесін қорғауға дайындығының болуы; 

- құқық қорғау ісіне психологиялық дайындық (ішкі жан дүниесі мен эмоционалдық әрекеті, олардың 
санамен астарласқан тұсы).  
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Құқықтық мәдениет қалыптастырудың бұл ерекшеліктері оны ұйымдастырудың аса маңызды 

психолого-педагогикалық заңдылықтары мен алдыңғы қатарлы педагогикалық тәжірибе жиынтығының 
нәтижелерін қамтиды. Осыдан барып құқықтық мәдениет қалыптастырудың мынадай ұстанымдарын 

айқындауға болады:  

- құқықтық мәдениет қалыптастыруға бағытталған іс-шараларды мүмкіндігінше студенттердің 
көпшілік қауымын қамту және олармен үздіксіз, жүйелі түрде жұмыс ұйымдастыру;  

- құқықтық тәрбиені құқықтық мәдениет қалыптастырудың басты құралы ретінде қарастырып,  

мемлекеттік заңнамалық тұрғыда  жуықтау;  

 - аксиологиялық жуықтау ұстанымы – студенттердің құқықтық құндылықтарды жеке адамгершілік, 
құлықтық(нравственное) құндылықпен ұштастыра қарастыру;   

- әлеуметтік-құқықтық қызмет көрсету мәдениеті, өзін құқықтық қамсыздандыру;  

- құқық қорғау және құқық сақтау белсенділігі  ұстанымдарынан тұрады.  
Бүгінгі күні студенттердің көпшілік қауымын қамту және олармен үздіксіз, жүйелі түрде жұмыс 

ұйымдастыру ұстанымы. Жоғары оқу орындары студенттерінен бастап ұстаздарына дейін барлығымен және 

әр қайсысымен жеке-жеке үнемі, үздіксіз құқықтық тәрбие жұмысын ұйымдастырып оны құқықтық 

мәдениет қалыптастыруға бағыттау. Мұнда оның тиімділігін арттыру мақсатында  педагогикалық ұтымды 
әдістердің барлығын қолдану және тартымды болуы үшін оның формаларын да үнемі түрлендіріп отыру, 

жастардың қызығушылығын арттырумен бірге оларда құқықтық нормаларды сақтауға әдеттену мүмкіндігін 

туындатады. Бұл келе-келе, есейген сайын әркімнің өз құқықтық мәдениетін өзі жетілдіруі мен өзін-өзі 
тәрбиелеуіне  тірек болады. 

Сонымен қатар құқықтық тәрбиені құқықтық мәдениет қалыптастырудың басты құралы ретінде 

қарастырып, мемлекеттік заңнамалық тұрғыда  жуықтау. Болашақ педагог, бүгінгі студент әрине, заң 
қызметкері емес. Сондықтан олардың қай-қайсысы болса да «заңды білу керек, бірақ бізге оның қажеті аз» 

деген пікірде болатынын алдын-ала жүргізген зерттеулерде анықтадық. Демек, болашақ педагог бүгінгі 

студентпен заңды білу парыз емес, ұстану міндетің деген ұғым төңірегінде жұмыс ұйымдастыру керек екенін 

көрсетеді.  Бұл Заң нормаларын жаттау ғана, білу ғана емес, құқықтық мемлекеттің заңға бойсұнған, өз 
қызметі, іс-әрекетінде үнемі «адамгершілік босағасынан аттап кеткен жоқпын ба» деген сауалды 

ұмытпауы[3]. Белгілі болғандай құқықтық мәдениет осы адамгершілікті сақтаудан басталады. Демек, 

студенттерге құқықтық мемлекеттің игі азаматы  ретінде  осы мемлекетті қорғауға, оның азаматтарының 
мүддесін қорғауға, мемлекеттің дамуына өз үлесін қосуына шарт түзу. Мемлекеттің барлық азаматтары, 

соның ішінде педагогтар қауымы да түгелімен заңгер де заңшыл болуы міндет емес. Бірақ құқықтық 

мәдениетті болуы парыз. 
Құқықтық мәдениет, әр педагог маманның жалпы көзқарасының  құрамды бөлігі ретінде оның іргетасы 

құқықтық сана болып табылады. Ал ол өз кезегінде мемлекеттің жалпы тұтынған идеологиясына негізделеді. 

Бұл туралы белгілі зерттеуші ғалым Г.П.Давыдов  идеологияның жоқтығы да идеология десе, П.С.Махов 

егер мемлекетте құқықтық идеология болмаса, ондағы заңдар өмірге, халықтың күнделікті тұрмысына 
қызмет етпей,  жағымды әңгімеге, іске аспайтын арманға айналады дейді.  Ал егер заңнамалық ережелер мен 

нормалар мемлекетпен қоса оның әр азаматына бағытталғаны айқындалса, мемлекет мүддесі оның әр 

мүшесінің мүддесімен ұштастырылғаны ашылса, онда заң және құқық оның әр азаматына ықпалы зор жалпы 
мемлекеттік құбылыс ретінде қабылданады. Сондықтан, педагогикалық оқу орындарындағы құқықтық 

тәрбие – болашақ маман ұстаздың білімге негізделген құқықтық мәдениетіне айналады. 

Құқықтық білім дегеніміз – болашақ педагогтың жалпы заң ережелерін жаттап алуы емес, оның жалпы 

адамгершілікке байланысты тұстарын ұғынумен қоса кәсібіне байланысты тұстарын жалпы білуі, мысалы, 
жекелеген ережелерді, қысқаша қағидаларды жалпы есте сақтауы. Осы ретте аса маңызды мәселе өзінің 

құқығы мен міндетін еңбек Кодексіне байланысты білуі, студенттердің құқығы мен  мүддесін, міндетін білуі 

және оны соларға жеткізуі аса маңызды.  
Сондықтан, студенттер болашақ кәсібіндегі іс-әрекетін реттеп отыратын мынадай құқық нормаларын 

меңгеруі тиіс: 

- құлықтық құқық ережелерін білуі; 
- оқушылардың мүддесін қорғайтын және әділдікті сақтайтын құқық нормаларын меңгеруі; 

- құқық – бұл адамзат игілігін көздейтін құрал екенін білуі; 

- құқық қорғау – бұл тек жазалау не болмаса күш көрсету емес екенін білуі;  

- құқық қорғау  дегеніміз – заңға бағыну, бойсыну екенін ұғыну және шәкірттеріне соны жеткізу; 
- құқық нормаларын сақтау, адамгершілік, құлықтық тәрбиемен ұштасқанда ғана қуатты болатынын 

меңгеру; 



253 

 

Құқықтық тәрбиенің бұл ережелері осыған орай жүргізілетін әрбір іс-шараларда үнемі ескеріліп 

отыруы керек. 
Аксиологиялық жуықтау ұстанымы – студенттердің құқықтық құндылықтарды жеке адамгершілік, 

құлықтық құндылықпен ұштастыра қарастыру; Құқықтық мәдениет қалыптастыруға осы тұрғыда жуықтау 

арқылы студенттерге құқықтық нормалар мен адамгершілікті нормаларды ұстанудың өмірді 
қауіпсіздендіретіні және күрделіктерден сақтайтынын меңгеруіне ықпал етеді. Мұнда, құлық тәрбиесіндегі 

жақсы мен жаман, әділдік пен әділетсіздік, парыз бен қарыз сияқты адамгершілік нормалары нақтыланған, 

ғылыми негізделген құқық  ұғымдары ретінде қабылданады. Бұл ретте әрбір болашақ педагог маман 

санасында құқықтық білім ғана емес, сол құқық нормаларының астарында жатқан күнделікті тұрмыс 
көріністеріне болған    құндылық сезімдері мен  мәмілесін қалыптастыру маңызды. Өйткені, педагог заңгер 

емес, болашақ азаматтарды оқытып тәрбиелейтін, оларға үлгі, өнеге болатын ұстаз. Бұл ретте есте тұтатын 

басты мәселе студенттерге құқық нормалары туралы мәлімет беру ғана емес, олардың әр қайсысының 
санасында жеке мәні бар, біреу үшін емес өзі басының мүддесі үшін  маңызды және құнды құқықтық 

нанымын қалыптастыру. Наным арқылы құқықтық сана мен құқықтық сезім, құқық нормалары  өмірлік 

бағдар, күнделікті тұрмыста ұстанатын қағида болып орнығады. Тек сонда ғана құқық нормалары адамның 

өмірін реттейтін қуатқа ие болады.  
Бұл құқық нормаларының мән мағынасы мен адам және қоғам өміріндегі маңызын ашып көрсетуді, 

түсіндірмелеумен қоса оларды сақтау және ұстану жолдарын үйретуді, олардың дұрыстығы мен әділдігін 

көрсетуді талап етеді. Ал бұл өз кезегінде тұрмыстағы айғақтарды талдау, статистика немесе сан мен сапа 
арасындағы байланысты пайымдауды, теориялық сипатын бағамдау арқылы жүзеге асады. 

Сондай-ақ әлеуметтік-құқықтық қызмет көрсету мәдениеті – бұл құқық нормалары мен заң актілерін 

азаматтарды қорқытатын және жазалайтын құрал емес,  қоғамдық игілікті көздейтін, азаматтарды қорғайтын, 
жеке тұлғаның табысты еңбектеніп, өмірдің рахатын көруіне шарт түзіп әр түрлі зұлымдықтан қорғайтын 

құрал ретінде қарастыру. Педагогтың құқықтық мәдениеттілігі заң талаптарын сақтау, оқушы шәкірттердің 

мүддесін қорғау, өз мүддесін қорғау, қарыз бен парыз ұғымдарын тұрмыста жете пайдаланудан тұрады. 

Бұған алдымен студенттерді университет  қабырғасында психологиялық және педагогикалық даярлау 
қажет. Бұлар қазірше болмағанымен әлеуметтік қызмет көрсету элементтері мектепте, жоғары оқу 

орындарында байқалады. Олар анда-санда бір ғана рет  өтетін әр түрлі СПИД-ке қарсы, шылым шегуге 

қарсы, маскүнемдікке қарсы, нашақорлыққа қарсы акциялармен, жекелеген іс-шаралар. Осыған орай жүйелі, 
жоспарлы, бірізділікпен  жүргізілетін жұмыстар педагогтар  мен студенттердің мүддесін қорғау, әр түрлі 

келеңсіздіктердің алдын алу, оларды сақтандыру және қорғау, қылмыскерлер мен алаяқтардан сақтандыру, 

осыған орай заң мен құқық нормаларын білу және пайдалануды қарастыруы керек. Азаматтардың құқығын 
қорғау туралы  АҚШ зерттеушісі И.Анденес «саяси жетекшілер мен құқық қорғау органдарының әділдігіне 

сенімсіздік, үкімет сатқын, заңсыздық-байлыққа жету жолы, адалдық – адасуға алып келеді, құлықтылық-

қарапайым адамдар үшін қақпан, міне бұл құқыққа құрметтің жоқтығы, қоғамдық қауіпті істерге 

жақындық», - дейді. 
Құқықтық  мәдениет қалыптастыру дегеніміз – барлық заңдарды жаттап алу емес, бірақ құқық 

нормаларының  қалайша қорғайтынын білу, егер оны біреу бұза қалса оны қалай реттеуге болады,  заң 

талаптарын бұзу  қандай қиындықтарға алып келетінін,  егер бұзылған күнде  құқық қорғау орындарына 
қалайша қайрылу керектігін, басқалардың заң бұзуына жол бермеуді білуі қажет. Студенттер, сонымен қатар, 

жауапкерлік пен  құқықты сақтаудың бірлігін, басқалардың алдындағы жауапкерлігі, мемлекет алдындағы  

міндетін сезінуі үшін түсіндіру мен талқылау, пікір-сайыстар мен мәліметтер, ақпарлар жинау жұмыстарын 

жүргізудің жолдарын меңгерулері, өз құқығын сақтаумен басқалардың да құқығын қорғауына шарт түзеді. 
Адамгершілік және құқықтық нормалардың бірлігі, басқалардың құқығын құрметтеу, адамның 

қаншалықты құқықтық мүмкіндіктері көп болса, міндеттері де артады және  жауапкершілігі де жоғарылайды.   

Құқықтық міндетінің жоқтығы, жауапсыздыққа, міндеті жоқ болса жауапсыздық та пайда болып ол өз 
кезегінде құқық бұзуға алып келеді.    

 Адам есейген сайын  құқықтық-құлықтық жауапкерлігі арта түсуі тиіс. Қазақстанда құқықтық 

жауапкершілік 14 жастан жартылай, 16 жас және 18  жастан толық міндеттеледі. Осыған орай, 
педагогтардың санасында «шәкірт құқығы басталған жерде менің құқығым тоқтайды», «заңға қайшы 

келмейтіннің барлығын істеуге құқығым бар» деген ұғымдар қалыптасуы тиіс. 

Демек, өзін құқықтық қамсыздандыру ұстанымы студенттердің құқықтық мәдениетін қалыптастыруда 

мән беретін маңызды мәселе олардың әр қайсысының  ең алдымен,  өз құқығын сақтау және қорғауға дайын 
болуы керек екенін ұғынуы тиіс. Өйткені тағдыр, игілікті күн көріс, қауіпсіздік, құқық қорғау орындарымен 

болған қатынаста туындайтын кейбір келеңсіздіктердің оң сипат алуы әркімнің өзіне байланысты 
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болғандықтан, дәл осы жерде «әркімнің  тағдыры өз қолында» деген қанатты сөз орынды. Заң бәрінен де 

қуатты болғандықтан,  қашанда оған бойсұну санадан мықтап орын алуы керек. Ол үшін студенттер 
арасында жүргізілетін тәрбиелік жұмыстарда қылмыстың соңы жақсылыққа апармайтынын айғақтар мен 

дәлелдер арқылы, санмен көрсету, не себептен және қалайша адамдар «ойламаған, күтпеген» жерден сот 

алдында жауап беруге мәжбүр болатынын түсіндіру.  
Осының себептері мен салдарын ашып көрсету, заң бұзуға алып келген себептердің психологиялық, 

тұрмыстық шарттарын ашып көрсету, білімсіздік пен мәдениетінің төмендігі, адамгершілік қасиеттерінің 

жетілмеуі, заң нормаларын орындауға әдеттерінің қалыптаспағаны,  рухани қажеттенулерінің нашарлығы, 

азаматтық тәрбиенің жоқтығы, жауапкершілік пен тәртіптің жоқтығы, жаман әдеттермен, өз талаптарын 
қанағаттандыру жолдарын білмеуі, адамдарға сүйіспеншілігінің жоқтығы және басқалар екенін ашып 

көрсетуді талап етеді.  

Экономика идеологияға айналған тұста адамдардың әрқайсысының өз мүддесінен басқаны 
ойламайтын надандығы, ақша, байлық, дүниеқоңыздық соңына түсуі, көп жағдайда  заңға қайшы 

әрекеттерге, құқық бұзушылыққа алып келетінін күнде естіп, көріп жүрміз. Әр түрлі кішігірім 

тәртіпсіздіктің, майда  заң бұзушылықтың өсе келе зорайып кетуі заңды екенін ұғындыру қажет. Осы жерде 

А.С.Макаренконың «Әр адам өмір жолында нашар ықпалдарға төтеп бере білуі тиіс. Адамды жамандықтан 
сақтаудан гөрі, оған қарсы тұруға үйрету маңызды» дегені тұспа тұс келеді. Бұл ретте студенттерді әр түрлі 

ахуалдарды талдау арқылы оның себептері мен салдарын талдауға жаттықтырудың да орны бар. Кей 

жағдайларда заңды білместік, басқалардың алдап, арбауына берілу, алды-артын ойламастан ақыры немен 
бітері белгісіз істерге бару, құқық білімі мен тәжірибесінің жоқтығы, негізсіз сенгіштік те күтпеген 

келеңсіздіктерге әкеліп соқтыратынын талдаудың өзі де студенттер арасында құқықтық  мәдениетін 

қалыптастыру мәселесіне қызығу туындатады. Осындай талдаулар студенттердің бір жағынан құқықтық 
білімін арттырса, тағы бір жақтан өзінің жеке сақтығын қамтамасыз етеді. Педагогика институты студенттері 

заңгерлер емес, бірақ құқықтық  мәдениетін қалыптастыру олардың заңнамалық білімі болуын талап етеді. 

Студенттердің  әлеуметтік құқық қорғау белсенділігі ұстанымы да аса керек. Құқықтық белсенділік 

ұстанымы дегеніміз – бұл жалпы тәрбиелеу ұстанымдарына негізделген, студенттің іс жүзіндегі белсенділігі. 
Бұл сөз бен іс-әрекетінің бірлігі. 

Өткен тарихи кезеңде студенттердің құқықтық белсенділігін арттыру мақсатында және  қоғамдық 

тәртіп сақтау органдарына көмектесу үшін «Халық дружинасы» секілді кешкі кезекшіліктерге араласатын, 
педагогикалық практика кезінде ауыл мен аудандық тәртіп сақтау орындарында кезекшілік ететін, қараусыз 

балаларды орналастыру пункіттеріне көмектесу секілді істерге араласатын еді. Осы жұмысты жандандыру 

студенттердің құқықтық белсенділігін арттырып, құқықтық мәдениетін қалыптастыруға септігін тигізбек. 
Демек, студенттердің құқықтық мәдениетін қалыптастыруда осы пәнге және құқықтық-педагогикалық 

іс-әрекетке деген қызығуын ояту мақсатында оқыту әдістерін байыту және оқытудың тиімділігін арттыру, 

құқықтық танымын байыту мақсатында жаңа технологияны қолдану; әсіресе студенттердің құқықтық 

санасын қалыптастыруға септігін тигізетін белсенді әдістерді-проблемалы оқыту, пікірсайыс, пікірталас, 
конкурстар, ойын т.б. қолдану;  өзіндік ізденуіне сол арқылы өз бетімен білімін толықтыруға,  алған білімін 

ой елегінен өткізіп саналы қабылдауға түрткі беретін студенттің зерттеу жұмыстарын ұйымдастыру және 

мұнда конференцияларға баяндама әзірлеу, рефераттар жазу, білім көздеріне педагогикалық-құқықтық 
тұрғыда талдау беру; жекелеген материалдарды талдау және оған пікір жазудың маңызы зор . 

Құқық мәдениетін қалыптастыруға септігін тигізетін пәндерді оқытудың мазмұнын жетілдіруде 

оларды қазіргі кездегі тың теориялық мәліметтермен толықтыру; студенттердің құқықтық мәдениетін 

қалыптастыруда ізгілікті пәндерді оқытудың  орны ерекше. Осыны ескере отырып жоғары  педагогикалық 
оқу орындарында педагогика пәндері-болып саналатын педагогиканың тарихы, тәрбиелеу әдістемесі мен 

технологиясы, отбасы тәрбиесінің теориясы, ұстаз мамандығына кіріспе т.б. құқықтық таныммен ұштастыру; 

психология пәндерін оқытуда құқықтық танымның психологияға қатысты тұстарын қарастыру; философия 
пәндерін, әсіресе әлеуметтану пәнін оқытуда оның азаматтық құқыққа байланысты тұстарын ашып көрсету 

студенттердің құқықтық мәдениетін қалыптастыруда орны ерекше болып табылады . 

Заң және құқық туралы дұрыс ұғым мен түсінік қалыптастыру мақсатында осыған орай жалпы 
сауаттандыру шараларын жүйелі және арнайы бағдарлама негізінде ұйымдастыру; осыған орай заңға бағыну, 

құқық қорғау, қарыз, парыз, міндет, ар, намыс-деген секілді ұғымдарды нақтылайтын және маңызы мен 

мағынасына қатысты мәліметтер беріп білім, білік қалыптастыруға  арнайы курстар ұйымдастыру; 

адамгершілік нормалары мен құқық нормаларының ара қатынасын ұғыну құқықтық мәдениеттің құрамдас 
бөлігі болып табылады. Демек, осыған орай өзіндік жұмыстар жүйесін жасап ұсыну да студенттердің 

құқықтық мәдениетін қалыптастырудың  басты шарттары. 
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Тәрбие жұмыстарын ұйымдастыруда құқық тәрбиесін жекелеген оның бөліктерімен ғана, мысалы, 

нашақорлыққа, алкоголизмге, құмар ойындарына т.б. қарсы деп бөліп алмай тұтас, студенттердің құқықтық 
мәдениетін қалыптастыруды  жұмыстың жүйесіне ендіру; бұны жастар арасындағы әлеуметтік-

педагогикалық іс-шаралармен ұштастыру; студент жастар арасындағы келеңсіздікке ұшырағандарын 

анықтап, олармен жеке және топтық тәлім-тәрбие, білімдер беруді ұйымдастырудың тиімділігі жоғары 
болып табылады. 

Яғни студенттердің құқықтық мәдениетін қалыптастырудың аса маңызды шарттарының бірі оқу 

орындары тарапынан олардың бос уақытын тиімді ұйымдастыру арқылы құқықтық мәдениеттілікке 

қажеттенуін туындату шараларын қарастыру және жүзеге асыру, сонымен бірге студенттерді өздерінің бос 
уақытын тиімді пайдалануға үйрету, соған бейімдеу болып табылады. 

Студенттердің құқық  және заң туралы түбегейлі біліміне негізделген мәдениетін қалыптастыру және 

оны практикада тексеріп көруіне шарт түзу үшін педагогикалық практика кезінде мектеп оқушылары 
арасында құқық және заңға байланысты сабақтан тыс жұмыстар ұйымдастыруын жүзеге асыру; осыған орай 

бағдарламалар, ашық тәрбие сағаттарының жоспары, тәрбиелік іс-шаралар жүйесін жасап ұсыну да олардың 

құқық мәдениетін қалыптастырудың аса маңызды шарттарының бірі; оқу мазмұнын практикамен 

ұштастыруда студенттердің меңгерген теориялық білімдерін жұмыс практикасында қолдануына шарт түзу; 
осыған орай оқу практикасынан басқа қоғамдық құқық қорғау жұмыстарына араластырудың қажетті тұстары 

байқалады. 

Студенттің өз бойында құқықтық мәдениетінің қалыптасқанын және оның қаншалықты дәрежеде 
екенін байқап көруіне нақты шараларға араласуы ғана мүмкіндік береді; бұл олардың жетістіктері мен 

кемшіліктерін анықтап өз ісінде ары қарай жұмыс жүргізуіне, өзіндік ізденуіне түрткі береді. Сондықтан 

құқық қорғауға байланысты қоғамдық істерге араластыру да студенттердің бойында құқық мәдениетін 
қалыптастырудың аса маңызды шарттарының бірі болып табылады.       

Болашақ маман – студент жастардың құқықтық мәдениетін қалыптастыруда орынды қолдануды талап 

ететін тағы бір маңызды құрал – діни-құлықтық мәдениеттің ықпалы. Қазіргі Қазақстан қоғамында жастар 

тәрбиесіне болған діннің ықпалына көз жұму, не оны түсінбеу, мән бермеу, мойындамау сияқты теріс 
әрекеттердің орын алып отырғаны белгілі. Дін десе оны тек адамдарға теріс ықпал ететін құрал етіп 

көрсетуге ұмтылу, әсіресе көпшліік жергілікті ұлт ұстанып келе жатқан ислам дініне қарсы пікір 

қалыптастыруға ұмтылу байқалады. Бірақ қай діннің де адам санасына әсерінің қуатын мойындамауға 
болмайды. Сол себепті болса керек, кезінде «дін –апиын» деген ұғым да пайда болған. Сондықтан, біз 

қаласақ та, қаламасақ та дін қоғамда өмір сүруде және ол жас ұрпақтың санасынан мықтап орын алып келеді. 

Олай болса, одан бас тартпай, керісінше  оның мүмкіндігін ұтымды да, тиімді пайдаланудың ғылыми-
педагогикалық, психологиялық негізделген жолдарын қарастыру керек. 

Біз үнемі үлгі етіп әдеттенген АҚШ және басқа да Батыс, Шығыс Еуропа елдерінде, сондай-ақ үнемі 

үлгі алуға әдеттенген Ресей мемлекетінде осы дін тәрбиесін және оны ұлы мәдениет ретінде танып-білуге 

кең мүмкіндік берілген. Атап айтсақ, кейінгі кезде жарық көрген  педагогика, педагогиканың тарихы , 
әлеуметтік педагогика, әлеуметтік психология, жалпы психология, тәрбиелеу технологиясы мен әдістемесі 

және басқа да оқулықтар мен оқу құралдарында дін және оны тәрбие құралы ретінде пайдалану мәселесіне 

тараулар мен бөлімдер арналып жазылып келеді. Демек, бізге де осы мәселені қолға алып орынды 
пайдаланатын уақыт жеткен секілді.  

Қалай десек те, қазіргі кезде басты діндердің барлығы  жастарды жыныстық тәртіпсіздіктен, 

қылмыстан, ұрлық-зорлықтан, нашақорлық пен масайту ішімдігінен, құмарпаздықтан сақтау үшін мінәжәт 

орындары мен басқа да діни мүмкіндіктерді пайдалануға ұмтылуда. Осы мәселені зерттеуші педагог, 
психолог, философ ғалымдардың пікірінше Алладан берілмеген, адамдар жасаған зайырлы адамгершілік 

мінез-құлық ұстанымдары мен ережелері шартты түрде болғандықтан  адам санасында терең орын тебе 

алмайды. Бұған халық арасында кең тараған, авторы  белгісіз «заң  оны бұзу үшін жазылады» деген мәтелді 
келтіруге болады.    

Осыған орай Ресейде студенттерге арналған дінтану және сенім бағдарламасы мен оқулығы түзіліп, 

«Духовно-нравственное воспитание» деген журнал да шығады. Алайда, бұл да қоғам тарапынан қарсылыққа 
ұшырап отыр.  Қазақстанда мұндай батыл қадамдарға бармаса да діни қызметкерлер тарапынан «Нұр 

шапағат», «Ислам әлемі» деген секілді журналдар шығып, «Ана тілі», «Қазақ әдебиеті», «Ислам және 

өркениет» газеттерінің беттерінде дінтану тақырыптарына байланысты материалдар жарияланып тұрады. 

Студент жастар арасында құқықтық мәдениет қалыптастыру бағытындағы жұмыстарда осы мүмкіндіктерді 
пайдалану олардың  нанымы мен сеніміне, сезіміне ықпал етеді. 
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 Ғалымдар арасында «әдет»  терминінің шығуы туралы біртекті пікірлер жоқ. «Әдет» – «әдет-ғұрып» 

деген араб сөзінен шыққан, мағынасы дағды, әдет. Әрине қандай бір іс болмасын, әуелі дағдыға, әдетке 
айналып, кейін келе көпшілік қолданатын заңға айналып, оны бұзу ерсі қылық, қылмыс саналған. Әр 

халықтың өзіне жарасатын әдет-ғұрып, салт-санасы мен дәстүрлері бар[4]. Ол өздеріне қымбат. Осы зиялы 

адамзаттың бір бұтағы – түрлі қауымның да өткен өмірі әр алуан, талай замананы алып жатыр. Осыған орай, 
өздеріне тән әдет-ғұрып, салт-сана, қағида-ережелері де баршылық. Мұның бәрін болса да ислам жоқ етіп, 

тамырына балта шаппаған[4]. Қайта олардың прогрессивті жақтарын өз ішіне қамтып, қиюластырған. Соның 

нәтижесінде ислам заң нормалары сомданып, айшықтана түсіп кез-келген формацияға кереғар болмай 

қабыса алады.  
Ол әдеби шығармаларды дәстүрлі құқықтық нормалар жиынтығын білу үшін қолданылады[5]. Үлкен 

Советтік Энциклопедияда: «Әдет – ислам діні тараған елдер арасындағы халықтық дәстүр құқығы», - 

делінген [6]. 
Құлықтық тәрбиені түбегейлі жүзеге асыру үшін алдымен дінге  болған көзқарасты өзгерту, одан соң 

діни таным мен діни сенімнің мүмкіндіктерін пайдалану жолдарын қарастыру керек. Жалпы оның жолы да 

белгілі деуге болады.  

Бұл педагогикалық шарттар жалпы педагогиканың әрқандай оқу-тәрбие жұмыстарын тиімді жүзеге 
асыру үшін арнайы педагогикалық шарт түзілуі керек деген педагог ғалымдар Г.Щукина, Ю.К.Бабанский,   

Н.И.Болдырев, т.б. тарапынан анықталған жалпы ережесіне негіздей отырып жасалды. 

Ғалымдардың зерттеулеріндегі құқық тәрбиесіне қатысты пікірлерді жинақтай келе, анықталған 
педагогикалық шарттардың студенттердің бойында құқықтық мәдениет қалыптастыруға ықпал ету 

мүмкіндіктерін арттыру қажеттілігімен сипатталады.  

Педагогикалық шарттардың негізі студенттердің құқықтық мәдениетін  қажеттігін туындату болып, 
бұл құқықтық таным мен адамгершілік сезімдерінің ұштасуына ықпал ететіні белгіленді. Оның өлшемдері – 

құқықтық нормалар мен адамгершілік сезімдерінің тәрбиеленуі, ал көрсеткіштері Қазақстан мемлекетінің 

азаматы ретінде әр студент азаматтық Кодекс және азаматтық құқықты қайырым, мейірім, әділдік, адалдық, 

қарыз - парыз, міндет,  талап сияқты адамгершілік нормаларымен  тоғыстырып, осы ұғымдардың мәнін  
түсіну мен оларды сезініп, ұғынуы; сезім мен заң ара қатынасын ажырата және байланыстыра алуы. 

Яғни, педагогикалық іс-әрекетін ұйымдастыру болып оның ықпалы – құқықтық ұстанымдары мен 

әдет, дағдыларын  сәйкестендіруіне шарт түзуі,  ал өлшемдері – құқықтық іс-әрекетінің  саналы қалыптасуы; 
адамгершілік нормаларын білуінің  құқықтық ереже, қағидалар туралы жалпы білімді жүйелі  меңгеруіне 

ықпалы;  «құқықтық мәдениет»  ұғымының мазмұны мен мәнін білумен қоса оқу-тәрбие үрдісін басқаруда  

ұстануға,  орындауға ынталы болуы; құқық нормалары мен адамгершілік ұстанымдарына қатысты теориялық 
білімі мен практикада оны ұштастыра алуы; 

Бүгінгі студент ертеңгі ұстаздың өзін-өзі тәрбиелеуіне түрткі беретін  жағдайлар болып ол тұлғаның 

өзін-өзі саналы тәрбиелеуіне,  өзін  сыни тұрғыда талдап бағалауына шарт түзуі тиіс. Оның  өлшемі- өз іс-

әрекетін бақылап, талдап отыруға дағдылануы;  ал оның көрсеткіштері өзінің  құқықтық мәдениетін 
қалыптастыруға ынталы болуымен соған сәйкес іс-әрекетін жоспарлауы, оның орындалуын қадағалауы; 

өзіне өзі есеп беруімен қоса, өзін талдау, өзін бақылау, қадағалау, өзін-өзі көндіру, дағдылану, құқықтық 

мәдениет ұстанымдарын сақтауға ынталануы; 
Студенттердің құқықтық мәдениетін қалыптастыруға ықпал ететін  педагогикалық шарт – 

студенттердің құқықтық мәдениетін қалытастыруға бағытталған жұмыс жүйесінің болуы. Оның белгілі бір 

жүйе негізінде жүзеге асуы, студенттерде құқықтық сана мен құқықтық сезім, құқықтық  іс-әрекет арасында 

сабақтастық пен ықпалдастық орнатуға септігін тигізбек. Оның өлшемі - құқықтық мәдениет 
қалыптастыруға арналған барлық іс-шараларға  үнемі белсенді түрде қатысып, араласуы құқықтық мәдениет 

қалыптастырудың мақсаты, міндеттері, мазмұнын меңгеруі; құқықтық мәдениетін іс жүзінде көрсетуде үлгі-

өнеге бола алуы;  басқаларға да ықпал етудің әдістері, тәсілдерін, формаларын білуі; адамгершілік және 
құқық нормаларын педагогикалық іс-әрекетінде қатар ұстануы; 

Осы педагогикалық жүйе мен педагогикалық шарттар студенттің педагогикалық мәдениетін 

қалыптастыруды пәрменді жүзеге асыруға жол ашады деген ойдамыз.  
Құқықтық мәдениет қалыптастыру жұмыстарының мазмұны мыналар болып табылады:

 студенттердің құқықтық білім, білігі мен дағдыларының адамгершілік ұстанымдары мен ұштасуы; 

құқықтық ұстанымдарының қалыптасуы мен адамгершілік нормаларын құқық нормаларының негізі ретінде 

тануы; әр студенттің өз құқығын білу мен қоса адамгершілікті қарым-қатынасты меңгеруі; құқық негіздерін 
түсініп, ұғына білуі; басқалардың құқығын  құрметтеу; жалпы адамзатының құқықтық мүддесін қорғауға 

дайындығының болуы; құқық қорғау ісіне психологиялық дайындық (ішкі жан дүниесі мен эмоционалдық 



257 

 

әрекеті, олардың санамен астарласқан тұсы); құқықтық белсенділігін арттыру үшін педагогикалық іс-

әрекетін ұйымдастыру; 
Құқықтық мәдениет қалыптастырудың мынадай  ұстанымдарын меңгеруі туындаған әр түрлі 

ситуацияларды шешуде әр адамның жеке ерекшеліктерін ескеруі; 

-   адамгершілік пен құқықтық танымды ұштастыру ұстанымын басты парыз ретінде тану; 
- педагогикалық іс-әрекетінде құқықтық мәдениеттіліктің жағымды үлгі-өнегесін көрсетуге 

ынталануы; 

-  өз іс-әрекетін үнемі бақылап, байқап, санаға салып, сын тұрғысынан бағалау және кемшіліктерді 

түзетуге дайын болуы; 
- кез келген тұлғамен (оқушы, ата-ана, әріптес т.б.) педагогикалық қарым-қатынаста адамгершілік 

нормалары мен құқықтық талаптарды сақтауы; 

- педагогикалық іс-әрекетінде ұстаздық шеберлік пен құқықтық мәдениетті ұштастыруы; 
- әр қандай құқық бұзушылықтың алдын алу және болдырмауда белсенділік таныту. 

Келтірілген педагогикалық жүйенің және педагогикалық шарттардың ықпал етуі нәтижесінде 

студенттердің құқықтық мәдениетінің құрамы мен оларды қалыптастыру деңгейлерін былайша анықтап 

көрсетуге  мүмкіндік алдық. Студенттердің құқықтық мәдениеттілігінің құрамын:  
1) құқықтық білім мен адамгершілік нормаларын саналы тоғыстыруы; 

2) адамгершілік сезімдерінің құқықтық  ұстанымдармен сабақтастығы;  

3) тұлғаның құқықтық нормаларын сақтау және  қорғауды педагогикалық іс-әрекетімен ұштастыруы 
деп белгілеген едік.  

 Студенттерде құқықтық мәдениеттің қалыптасуының өлшемдерін көтеріңкі, аралық, базалық деп 

белгіледік. 
Сонымен, студенттердің құқықтық білім мен адамгершілік нормаларын саналы тоғыстыруының  

көтеріңкі деңгейінің көрсеткіші – Құқықтық ереже, қағидалар туралы жалпы білімі жеткілікті;  адамгершілік 

нормаларын меңгерген; «құқықтық мәдениет»  ұғымының мазмұны мен мәнін біледі; Оқу-тәрбие үрдісін 

басқаруда оларды ұстануға, орындауға ынталы; құқық нормалары мен адамгершілік ұстанымдарын 
ұштастыра алады; аралық- құқықтық ереже, қағидалар туралы жалпы білімі жеткіліксіз;  адамгершілік 

нормаларын меңгерген; «құқықтық мәдениет»  ұғымының мәнін білгенімен мазмұнын аша алмайды; оқу-

тәрбие үрдісін басқаруда     құқық нормалары мен адамгершілік ұстанымдарын ұштастыра  орындауда 
селқостығы бар;  базалық–Құқықтық ереже қағидалары туралы жалпы білімі жеткіліксіз;  адамгершілік 

нормаларын меңгергенімен ұстануға ынтасыз; «құқықтық мәдениет»  ұғымының мазмұны мен мәнін толық 

аша алмайды; оқу-тәрбие үрдісін басқаруда оларды ұстануға,  орындауға ынталы;                      
 Ал, адамгершілік сезімдерінің құқықтық ұстанымдармен сабақтастығының көтеріңкі екендігінің 

көрсеткіші студенттердің қарыз, парыз, міндет, әділдік, қайырым, мейірім ұғымдарын адамның жеке 

басының еркіндігіне шек қоймау, ар-намысына тимеу, жәбірлемеу және денсаулығына нұқсан келтірмеу, 

жеке құқығын бұзбау-ұғымдарымен қатар ұстануы; тұлғаның экономикалық, әлеуметтік саяси құқығын 
сақтау мен ұштастыру; осы ұғымдарды іс-әрекетінде ұстануға ынтасы; аралықкөрсеткіші – қарыз, парыз, 

міндет, әділдік, қайырым, мейірім ұғымдарын адамның жеке басының еркіндігіне шек қоймау, ар-намысына 

тимеу, жәбірлемеу және денсаулығына нұқсан келтірмеу, жеке құқығын бұзбау-ұғымдарын меңгерген, бірақ 
практикада ұстануға селқос; тұлғаның экономикалық, әлеуметтік саяси құқығын сақтау қажеттігін біледі, 

бірақ практикада ұстануы жеткіліксіз; базалық – қарыз, парыз, міндет, әділдік, қайырым, мейірім ұғымдарын 

адамның жеке басының еркіндігіне шек қоймау, ар-намысына тимеу, жәбірлемеу және денсаулығына нұқсан 

келтірмеу, жеке құқығын бұзбау ұғымдарын толық меңгермеген, сондықтан практикада ұстануға ынтасы 
төмен; тұлғаның экономикалық, әлеуметтік саяси құқығын сақтау қажеттігін біледі, бірақ практикада 

ұстануы жеткіліксіз; 

Студент тұлғасының бойында құқықтық нормаларын сақтау және   қорғауды педагогикалық іс-
әрекетімен ұштастыруы – құқықтық мәдениетінің қалыптасқандығының өлшемі болса, оның көтеріңкі 

екендігінің көрсеткіші – мемлекеттік құжаттарды танып-білу және оларды басқаларға жеткізудің әдістері 

мен формаларын, мазмұнын меңгерген; адамгершілік нормаларымен құқықтық нормалардың ара қатынасын 
ашып бере алады және  педагогикалық іс-әрекетінде оларды сақтауға ынталы; қоғамдық жұмыстарға 

араласуы және басқаларды тартуда белсенділік танытады; өзін-өзі жетілдірудегі ізденістері жеткілікті; 

аралық – көрсеткіші, мемлекеттік құжаттарды танып-білуге ынталы болғанымен  оларды басқаларға 

жеткізудің әдістері мен формаларын, мазмұнын толық меңгермеген; адамгершілік нормаларымен құқықтық 
нормалардың ара қатынасын ашып бере алады, бірақ  оларды ұстануда белсенділігі жеткіліксіз; 

педагогикалық іс-әрекетінде оларды сақтауға ынталы, қоғамдық істерге араласуы және басқаларды тартуда 
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белсенділік танытады; өзін-өзі жетілдірудегі ізденістері жеткіліксіз; базалық мемлекеттік құжаттарды танып-

білуге ынталы болғанымен,  оларды басқаларға жеткізудің әдістері мен формаларын, мазмұнын толық 
меңгермеген; адамгершілік нормаларымен құқықтық нормалардың ара қатынасын ашып бере алады, бірақ 

оларды ұстануда белсенділігі жеткіліксіз; педагогикалық іс-әрекетінде оларды сақтауға ынталы, бірақ 

қоғамдық істерге араласуы және басқаларды тартуда селқос; өзін-өзі жетілдірудегі ізденістері жеткіліксіз; 
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ИНКЛЮЗИВТІ БІЛІМ БЕРУ – ҚАЗІРГІ БІЛІМ БЕРУ САЛАСЫНДАҒЫ  

ЖАҢА МҮМКІНДІК 

 
 Түйіндеме. Мақалада қазіргі таңдағы ерекше қажеттіліктері бар балаларды инклюзивті оқытудың 

бағдарламалары туралы баяндалады. Сондай-ақ,  инклюзивті оқытудағы мамандардың кәсіби деңгейі мен 

психологиялық дайындықтарының қандай дәреже болу керектігін атап көрсетеді. Инклюзивті білім беру –  

білім беру саласындағы жаңа мүмкіндіктері мен дамуы туралы мәлімет береді. 

Түйін сөздер: инклюзивті білім беру, ерекше қажеттілігі бар балалар, арнайы мамандар, арнайы 

оқыту бағдарламасы, кедергісіз орта; 

Резюме. В статье дается информация о программах инклюзивного обучения детей с особыми 

потребностями на сегодняшний день. Также подчеркивает, какой должен быть уровень профессиональной 

подготовки и психологической подготовки специалистов в инклюзивном образовании. Инклюзивное 
образование дает информацию о новых возможностях и развитии в сфере образования. 

Ключевые слова: инклюзивное образование, дети с особыми потребностями, специалисты, 

программа специального обучения, безбарьерная среда; 

Resume. The article provides information about the programs of inclusive education of children with special 

needs today. Also emphasizes what should be the level of training and psychological training of specialists in 

inclusive education. Inclusive education provides information on new opportunities and development in education. 

Keywords: inclusive education, children with special needs, specialists, special education program, barrier-

free environment;  

 
Қазақстан Республикасының тұңғыш Президенті Н.Ә. Назарбаев: «Болашаққа бағдар – 

рухани жаңғыру» мақаласында «Бәсекелік қабілет дегеніміз – ұлттың аймақтық немесе жаһандық 

нарықта бағасы, я болмаса сапасы жөнінен өзгелерден ұтымды дүние ұсына алуы. Бұл материалдық 
өнім ғана емес, сонымен бірге, білім, қызмет, зияткерлік өнім немесе сапалы еңбек ресурстары 

болуы мүмкін. Болашақта ұлттың табысты болуы оның табиғи байлығымен емес, адамдарының 

бәсекелік қабілетімен айқындалады. Сондықтан, әрбір қазақстандық, сол арқылы тұтас ұлт ХХІ 
ғасырға лайықты қасиеттерге ие болуы керек. Мысалы, компьютерлік сауаттылық, шет тілдерін 

білу, мәдени ашықтық сияқты факторлар әркімнің алға басуына сөзсіз қажетті алғышарттардың 

санатында. Сол себепті, «Цифрлы Қазақстан», «Үш тілде білім беру», «Мәдени және 

конфессияаралық келісім» сияқты бағдарламалар – ұлтымызды, яғни барша қазақстандықтарды ХХІ 
ғасырдың талаптарына даярлаудың қамы», - деп атап өтті [1]. «Қазақстан Республикасында білім 

беруді дамытудың 2011-2020 жылдарға арналған мемлекеттік бағдарламасында» инклюзивті білім 

беруді дамытудың алғышарттары жасалынды [2]. 
Инклюзивті білім беру - дене бітіміне, психикалық, интеллектуалдық, мәдени, этникалық, 

тілдік және өзге ерекшеліктеріне қарамастан ерекше білім беруге қажеттілігі бар балаларды жалпы 

білім беру кеңістігіне енгізуді, олардың сапалы білім беруде кедергілерді жоюды және әлеуметтік 

ортада бейімделуін және ықпалдасуын көздейді. Ерекше білім беруге қажеттілігі бар балаларға 
ерекше білім беруге қажеттілігі бар балалар; мигранттар мен оралмандар отбасыларының, қоғамға 

әлеуметтік бейімделуде қиындықтары бар балалар жатады. 
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Инклюзивті білім беру жүйесі орта, кәсіптік және жоғары білім беретін оқу орындарын 

қамтиды. Оның мақсаты ерекше қажеттілігі бар адамдарды оқыту мен кәсіби даярлауда кедергісіз 
орта құру болып табылады. Бұл шаралар кешені білім беру мекемелерін техникалық 

жарақтандыруды, сондай-ақ педагогтар мен басқа да оқушылар үшін олардың жұмысына және 

ерекше қажеттілігі бар адамдармен өзара іс-қимылды дамытуға, төзімділікті дамытуға және 
талаптарды өзгертуге бағытталған арнайы оқу курстарын әзірлеуді көздейді. Бұдан басқа, жалпы 

білім беретін мекемелерде ерекше қажеттілігі бар балаларды бейімдеу процесін жеңілдетуге 

бағытталған арнайы бағдарламалар қажет етеді. 

Сонымен қатар, инклюзивті білім беру жүйесіндегі күрделі мәселелердің бірі - оған қоғам 
тарапынан туып отырған теріс көзқарас мәселесін жою. Берілетін ақпараттың аз болуы, бала 

құқығын  қорғалмауы ерекше қажеттіліктері бар балаларға теріс көзқарасты  дамытады. Жалпы 

білім беретін мекемелерде ерекше білімді қажет ететін балаларға оқу материалын меңгеруде жеке 
тәсілдің жоқтығы, материалды- техникалық , оқу - әдістемелік базасының әлсіздігі байқалады. 

Жоғарыда көрсетілген қиындықтардың маңыздылығын елемей, ғалымдар инклюзивті 

үдерісті іске асырудың бастапқы және маңызды кезеңі психологиялық өзгерістер кезеңі және оның 

мамандарының кәсіби құзыреттілік деңгейі болып табылады деп санайды. Жалпы білім беретін 
мектептің барлық мамандарын ерекше қажеттілігі бар балалармен жұмыс істеуге кәсіби, 

психологиялық және әдістемелік даярлау маңызды болып тұр, инклюзивті білім беру ортасындағы 

педагогтар қызметінің арнайы құзыреттерінің жетіспеушілігі, сондай-ақ оқытушылардың 
психологиялық кедергілері мен кәсіби кедергілердің болуы байқалады. 

Мемлекетіміз ең алғаш қадам жасай отырып, Мемлекетік білім беруді дамытудың 2010-2020 

жылдарға арналған бағдарламасына бірінші рет инклюзивті білім беруді дамытуды қосқан болатын. 
Бірақ біздің елімізде жұмыс істеп тұрған арнайы мектептердің жүйесі сақталады. Себебі қаншама 

айтсақ та, барлық ерекше білімді қажет ететін балаларды бірден партаға отырғызып, оқытып алып 

кету мүмкін емес. Сондықтан бұл жүйені мектепке дейінгі ұйымдарда инклюзивті білім беру 

кабинеттерін ашудан бастап, біртіндеп кеңейте түсу қолға алынуда. 
Осы қабылданған бағдарлама төңірегінде инклюзивті білім беруді жетілдіру мәселелері 

қарастырылып, 2020 жылға мына міндеттерді шешу көзделген: 

- ерекше білімді қажет ететін балаларды біріктіріп оқытудың модульдік бағдарламалары  жасалады; 
- ерекше білімді қажет ететін балаларды жалпы білім беретін ортада біріктіріп оқыту 

ережесі әзірленеді; 

- түрлі кемістігі бар балалар үшін бірігу нысандары анықталады; 
- ерекше балаларға қашықтықтан білім беруді ұйымдастыру қағидалары әзірленеді. 

Мемлекеттік бағдарлама негізінде 2020 жылға қарай мектептерде ерекше білімді қажет 

ететін балалар үшін көтергіш жабдықтар, пандустар, санитарлық бөлмелерде арнайы құралдар 

орнату, тұтқалармен, арнайы парталармен, үстелдермен және басқа да арнайы компенсаторлық 
құралдармен жабдықтау арқылы «кедергісіз аймақтар» құруы жоспарланған. 3030 мектепте ерекше 

білімді қажет ететін балаларды оқытуға және тәрбиелеуге тең қол жеткізу үшін жағдайлар жасалу 

міндеті  (мектептерде педагог-дефектологтардың, балаларды психологиялық-педагогикалық 
сүйемелдеудің,арнайы жеке техникалық және компенсаторлық құралдардың болуы) алға 

қойылған.Үйде білім алатын ерекше балалар жеке мүмкіндіктері мен қажеттіліктері ескеріле 

отырып, компьютерлік техникамен қамтамасыз ету сияқты істері жүзеге асырылатын болады. 

Осылайша мемлекетіміз ерекше қажеттілігі бар  жандарды әлеуметтік қорғау, олардың қоғамға 
етене араласуына, оларды оңалту, жұмысқа орналастыру және жаңа жұмыс орындарын құру, білім 

алу, оқыту, қайта мамандандыруда қолдан келгенше жағдай жасауды көздейді[2]. 

Қазіргі уақытта ерекше білімді қажет ететін балалар саны артып отыр. Оларды оқыту 
кеңейіп, түзетіп қолдау технологиялары жетілдіруде. Инклюзивті білім беру ерекше балаға білім 

беру саясатының негізгі құралы. Инклюзивті білім беру – сау балалармен бірге жалпы білім беру 

мектептерде немесе арнайы құрастырған топтарда, сыныптарда дамуда ерекше білімді қажет ететін 
балаларды оқыту. Инклюзивтің басты мақсаты - ерекше балаларды жалпы білім беретін ортаға 

кіріктіру ғана емес, ол «барлығы үшін бір мектеп» мақсатын көздейді. Инклюзивті оқыту ерекше 

білімді қажет ететін баланың жалпы білім беретін ортада әлеуметтенуі мен оның дамуына және 

оқыту процесінде баланың жетістіктерге жетуіне мүмкіндік туғызады.  
Ерекше білімді қажет ететін балаларға білім беру үшін көп еңбек, ұстаздық жылы сезім мен 

кішіпейілділік керек. Оларға қарапайым түсініктерді жеткізу оңай шаруа емес, сонымен қатар 
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тәрбиелеу жұмысында әртүрлі әдістерді таңдап алу оқушылардың жас және психологиялық, дене, 

дербес ерекшеліктеріне, кемістіктің күрделілігіне, құрамына тәуелді. Сондықтан  ерекше білімді 
қажет ететін балаларға  тәрбие жұмысында әр баланың жеке даму ерекшелігін еске алған жөн. Осы 

бағыт балаларды оқуда жетістікке жетуге ықпал етіп, жақсы өмір сүру жағдайын қалыптастырады 

[3]. 
Бүгінгі таңда іс-тәжірибе көрсетіп отырғандай, елімізге мүмкіндігі шектеулі балаларға білім 

берудің ұлттық бағдарламасын жасау қажет. 

Қазақстанда ерекше білімді қажет ететін балалар арнайы мекемелерде оқытылатындықтан, олар 

өзге балалардан бөлектенген. Бұл мекемелерде көбінесе медициналық әдістемелер қолданылады. 
Қазақстанда қазір оларда бір жағынан кемшілік болғанымен, екінші жағынан олардың да дені сау 

екендігін түсіндіріп, оларды дені сау балалармен қатар, жалпы ортаға бейімдеу керек. Тек олардың 

сырқаты мен өзгешеліктерін ескере отырып, жай мектептің оқу бағдарламасына кіріктірген жөн. Ол 
үшін мемлекеттік деңгейде стратегиялық реформа жүргізу керек. Мемлекеттік деңгейде 

мектептерге және мектепке дейінгі ұйымдарға жаңа стандарттар енгізіліп, жүйе өзгертілгеннен соң 

ғана құрал-жабдықтар, ғимараттар  бейімделеді. 

2015 жылға дейін инклюзивтік білім беру мен ерекше білімді қажет ететін балалардың 25 
пайызын қамту көзделсе, инклюзивті білімге жағдай жасаған мектеп үлесін 30-ға жеткізу керек. 

Білім берудің бұл түрінде ерекше баланың өз-өзіне сенімі артады, ол маңайындағылар тарапынан 

өзіне қолдау бар екенін сезінеді,бұл баланың өзін –өзі бағалай білуіне, қоршаған ортасына 
сүйіспеншілікпен қарауына,өзін қоғамның толыққанды мүшесі сезуіне жол ашады. Оқытудың бұл 

түрі арқылы ерекше білімді қажет ететін бала өз қабілетіне сай, ата- анасынан алшақтамай, яғни 

арнайы мектеп – интернаттарда тұрып оқуға мәжбүр болмай, тұрғылықты жерде білім алып, 
қоғаммен біте қайнасып, әлеуметтік жағынан бейімделеді. Ата –анасы да баласының дамуы мен 

тәрбиесіне белсене қатысып, жеткіншек алдында жауапкершіліктері артады. 

Сондай-ақ, ннклюзивті білім беру жүйесін дамытуда білім беру мекемесінің қызметкерлерін 

даярлау өте маңызды рөл атқарады. Ерекше қажеттілігі бар балалармен айналысуға сеніп 
тапсырылған мектеп педагогтарын іріктеу барысында олардың осы саладағы тәжірибесі, 

коммуникативтік дағдылары, күйзеліске төзімділік, білім алу және осындай жұмысқа қажетті басқа 

да жеке қасиеттері ескерілді. Нақтырақ айтқанда, мектепте инклюзивті білім беру жүйесін енгізу 
оқытушылар құрамын арнайы курстар мен семинарлық сабақтарда дайындаудан басталды. 

Сонымен қатар, жалпы білім беру мекемесінде әлеуметтік педагогтың, психологтың, дефектолог 

маманның  ролі ерекше. Бұл саладағы оқушылар ерекше назарда болады. Дамуы ерекше 
балалардың кейбіреулерінде өзіндік қабілет,ерекшелік бар. Мысалы: кейбіреулері би билеуге, 

спортқа, сурет салуға қызығады, осындай қызығушылығы мол балаларды әрі қарай дамыту 

әлеуметтік педагог  пен әрбір мұғалімнің міндеті [4]. 

  Инклюзивті білім беру - барлық балаларды жалпы білім үрдісіне толық енгізу және 
әлеуметтік бейімдеуге, жынысына, шығу тегіне, дініне, жағдайына қарамай, балаларды айыратын 

кедергілерді жоюға, ата–аналарын белсенділікке шақыруға, баланың түзету – педагогикалық және 

әлеуметтік қажеттіліктерін арнайы қолдау, қоршаған ортаның балаларды жас ерекшеліктеріне және 
білімдік қажеттіліктеріне бейімделуіне жағдай қалыптастыру, яғни, жалпы білім беру сапасы 

сақталған тиімді оқытуға бағытталған мемлекеттік саясат.  

Сонымен, инклюзивті білім беру жағдайында жұмыс жүргізетін мектептерде білім 

мазмұнын үш түрлі бағдарлама бойынша қарастырылған абзал. Атап айтқанда: 
- жалпы мектептерге арналған типтік оқу бағдарламалары; 

- ерекше білімді қажет ететін балалардың даму кемшіліктеріне сәйкес арнаулы білім 

беру бағытындағы оқу бағдарламалары; 
- ерекше білімді қажет ететін балалардың псиикалық-психологиялық ерекшеліктерін есепке ала 

отырып әзірленетін оқытудың жеке бағдарламасы. 

Инклюзивті оқыту  барысы ерекше мұқтаждықтары бар балалардың жалпы білім беретін 
мектептердегі оқыту үрдісін сипаттауда қолданылады. Инклюзивті оқыту негізінде балалардың 

қандай да бір дискриминациясын жоққа шығару, барлық адамдарға деген теңдік қатынасты 

қамтамасыз ету, сонымен бірге оқытудың ерекше қажеттілігі бар балаларға арнайы жағдай 

қалыптастыру идеологиясы жатыр. Уақыт тәжірибесі көрсеткеніндей қатаң білім беру жүйесінен 
балалардың бір бөлігі шығып қалады, өйткені қалыптасқан жүйе мұндай балалардың даралық 
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қажеттілігін қанағаттандыра алмайды. Инклюзивті бағыт мұндай балаларды оқуда жетістікке 

жетуге ықпал етіп, жақсы өмір сүру мүмкіншілігін қалыптастырады. 
Инклюзивті оқыту – барлық ерекше білімді қажет ететін балаларға мектепке дейінгі оқу 

орындарында, мектепте және мектеп өміріне белсене қатысуға мүмкіндік береді. Сондай-ақ, ерекше 

қажеттіліктері бар балалардың осы әлемде, біздің қоғамда, біздің елімізде өз орнын табуына үлкен 
себептігін тигізуде. Және де ең басты айта кететін жайт, арнайы мамандандырылған оқытушылар 

құрамын дайындау, яғни мұндай балаларға болашақта жоғары оқу орындарына түсу және одан әрі 

мансап құру үшін қажетті білімнің толық көлемін алуға мүмкіндік беру болып табылады.  
Қорыта айтқанда, инклюзивті оқыту - ерекше білімді қажет ететін балалардың тең құқығын 

анықтайды және ұжымдық іс-әрекетіне қатысуға мүмкіндік береді. Инклюзивті оқыту - өзге 

балалармен қарым-қатынасына қажетті қабілеттілікті дамытуға мүмкіндік береді. Инклюзивті оқыту 

балалардың оқу үрдісіндегі қажеттіліктерін қанағаттандырып, оқыту мен сабақ берудің жаңа 
бағытын өңдеуге талпынады. Егер инклюзивті оқытудың оқыту мен сабақ беруге енгізілген 

өзгерістері тиімді болса, онда ерекше білімді қажет ететін балалардың жағдайлары да өзгереді. 

Инклюзивті оқытуды ашқан мектептерде оқыған балалар адам құқығы туралы білім алуға 

мүмкіншілік алады, өйткені олар бір-бірімен қарым-қатынас жасауға, танып білуге, қабылдауға 
үйренеді. Сонымен бірге, инклюзивті білім беру – қазіргі білім беру саласындағы ерекше білімді 

қажет ететін балалар үшін жаңа мүмкіндіктерді ашуда үлкен маңызды рөл атқаруда. 
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ОҚУШЫЛАРДЫ ЕҢБЕККЕ БАУЛУДА ТЕХНИКАЛЫҚ ШЫҒАРМАШЫЛЫҚ ДАМУЫНЫҢ 

ТЕОРИЯЛЫҚ АСПЕКТІЛЕРІ 

 
Түйін. Осы мақалада жеке адамның шығармашылық дамуын, қарама-қайшылық туындайтын мақсаты 

арасындағы дәстүрлі педагогика мен қазіргі заманғы қойылатын талаптарға тұлғаның ерекшелігі, сабақтың бірінші 

кезеңін анықтау және шығармашылық қабілеттерін дамыту көрсетіледі. 

Мақала оқушыларды еңбекке баулуда техникалық шығармашылық дамуының теориялық аспектілері баяндалған. 

Шығармашылыққа психология тұрғысынан берілетін анықтамаларды келтіре отырып, балалардың шығармашылыққа 

қызығушылығы және техникалық шығармашылық проблемалары көрсетілген. 

             Түйінді сөздер: дәстүрлі педагогика, қазіргі заман талабы, сабақ, адамның шығармашылық қабілеттері. 

Аннотация. В данной статье раскрыта проблема развития творческой личности, исследуются противоречия, 

возникающие между целями традиционной педагогики и современными требованиями, предъявляемыми к личности, 

специфика урока, как первого этапа в выявлении и развитии творческих способностей учащихся. 

В работе выделяется проблема поиска одарённых детей и работы с ними. 
В статье также  изложены теоретические аспекты развития технического творчества при обучении школьников к 

труду. Приведены определения, данные творчеству психологией и указаны проблемы привлечения школьников к 

техническому творчеству. 

Ключевые слова: традиционная педагогика, современные требования, урок, творческие способности личности. 
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Summary. This article reveals the problem of the creative personality’s development, explores the contradictions arising 

between the aims of traditional Pedagogics and modern requirements for an individual, the specifics of a lesson as the first step 

in identifying and developing students' creative abilities. 

The work highlights the problem of finding gifted children and working with them. 

The article also outlines the theoretical aspects of the technical creativity’s development in teaching schoolchildren to 

work. The definitions given to creativity by psychology are given and the problems of attracting schoolchildren to technical 

creativity are indicated. 

             Keywords: traditional pedagogy, modern requirements, lesson, creative abilities of a person. 

 
КІРІСПЕ 
Еңбекке баулу процесінде оқушылардың мұғалім хабарлайтын мәліметтер мен игерілетін дағдыларға 

дұрыс қатынасы қалыптасады. Еңбек сабағында өлшеудің, өлшеудің қажетті процестерін жүргізе отырып, 

жұмыс процесінде өзі қолданатын материалдың нысанын, көлемін, түсі мен басқа да сапасын анықтай 

отырып, денсаулық мүмкіндіктері шектеулі оқушы мұғалім хабарлаған білім мен мәліметтердің ол үшін 
маңызды практикалық маңызы бар екеніне көз жеткізеді.  

Білім беру жүйесін жаңғырту жағдайында жобалау ең қажетті әдіс болып табылады. Қазіргі кездегі ең 

өзекті, оқушылардың кәсіби - еңбек проблемасын түсінудің нақты механизмін жасауды, жақын және алыс 
мақсаттарды қоя білуді, өз бетінше жоспарлауды, жаңа жағдайларда қажетті білімдер мен іскерліктерді 

қолдануды қамтамасыз етеді. 

Педагогикалық технология ретінде жобалар әдісі іс-қимылдарды қатаң алгоритмдеуді болжайды, 
шығармашылық тәсілді жоққа шығармайды, бірақ жобалау қызметінің логикасы мен принциптерін дұрыс 

сақтауды талап етеді. 

Кез келген жоба міндетті түрде жоспарлануы тиіс өнімді жасаумен аяқталуы тиіс. Оқушылар өнімді 

сипаттайды, ол өнімнің мақсаты бойынша пайдалану үшін маңызды болып көрінетін сипаттарын атайды. 
Өнім оқушы үшін маңызды мәселені шешетін жобаны орындау кезінде алынғандықтан, ол оқушыларға ең 

алдымен өзі үшін құнды деп қабылданады. 

Технология пәнінің педагогикалық ұжымдары жұмысында оқудан тыс уақытта техникалық 
шығармашылық бойынша сабақтарды ұйымдастыру әдістемесін жетілдіру мәселелері ерекше орын алуы 

тиіс. 

Техникалық үйірмелер, кәсіп пен жалпы техникалық цикл пәндерін тереңдетіп оқыту бойынша 

үйірмелер ұйымдастыру. Үйірмелерде оқушылар еңбек өнімділігін арттыратын және бұйымдардың, оқу-
көрнекі құралдардың жоғары сапасын қамтамасыз ететін жаңа техниканың үлгілері мен макеттерін 

құрастырады, дайындайды, оқу шеберханаларының жабдықтарын жаңғыртады. Осының арқасында олардың 

ой-өрісі кеңейеді, практикалық дағдылар мен іскерліктер қалыптасады, алынған мамандыққа тұрақты 
қызығушылығы қалыптасады, қиындықтарды жеңу бойынша ерікті күш-жігер жасалады, техникалық білім 

деңгейін үнемі арттыруға, шығармашылық ізденіске ұмтылыс қалыптасады. 

Сонымен қатар, шығармашылық нысандарды құру өзіндік мақсат емес. Ең бастысы-оқушылардың 
техникалық шығармашылық қабілеттерін дамытуды қамтамасыз ету. Сондықтан шығармашылық еңбекке 

қабілетті білікті жұмысшыларды дайындау үшін техникалық үйірмелер санын көбейту керек. 

НЕГІЗГІ БӨЛІМ 

Психологиялық-педагогикалық зерттеулер балалардың шығармашылық қабілеттерін дамытуға 
олардың шығармашылық әрекетке қосылуы ықпал ететіндігін дәлелдеп берді (Гальперин И.Я. Данков Л.В., 

Левитов Н.Д., Макаренко А.С., Милерян Е.А., Платонов К.К., Пономарев Я.А. Деплов Б.М., Чебышева В.В. 

және т.б.). 
Философтар мен психологтардың басым көпшілігі мінез - құлықтың екі негізгі түрін ажыратады:  адам 

қарауында бар ресурстармен байланысты болып келетін адаптивті және жасампаздық қирату ретінде 

анықталатын креативті. Шығармашылық процесте адам жаңа шынайылық тудырады, ол басқа адамдар 
тарапынан түсініліп, қолданылуы мүмкін. 

Түрлі дәуірлерде шығармашылыққа деген қатынас түбегейлі өзгеріп отырды. Дегенмен, барлық 

кезеңдерде қоғам тарапынан адам белсенділігінің екі саласы ажыратылып отырды - қол бос кездегі 

белсенділік пен әлеуметтік реттелген қызмет. 
Шығармашылықтың ғылым ретіндегі психологиясы ғасырдың басында қалыптасты. Шығармашылық - 

тура мағынасында, жаңаны жасау. Бұл мағынада бұл сөз органикалық және бейорганикалық өмірдің барлық 

процестерінде қолданылуы мүмкін, себебі өмір - бұл үздіксіз өзгерістер қатары болғандықтан барлық 
жаңару, табиғатта пайда болғандардың барлығы шығармашылық күштердің өнімі болып табылады. 
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Дегенмен, шығармашылық тұжырымдамасы жеке бастаманы білдіреді және оған тиісті сөз ең алдымен адам 

еңбегіне қатысты қолданылады. Қазіргі әлеуметтік-экономикалық жағдайлар мен көрсетілген қарама-
қайшылықтар жаппай-репродуктивті білім берудің қалыптасқан тұжырымдамасын мектеп оқушысына жеке-

шығармашылық көзқарас тұжырымдамасына реформалау қажеттігіне сендіреді [1].   

П. Н. Андрианов негізінде терең және мазмұнды талдау жасап, қорытынды жасайды: "Техникалық 
шығармашылық мектеп оқушыларының техника процесінде жүзеге асырылатын және қолдануға бірегей 

шешім тәсілдерінің техникалық міндеттерді және тапсырмаларды, ал нәтижеге ие жеке немесе қоғамдық 

маңыздылығы және субъективті жаңалығы" [2].   

Жалпыға бірдей қабылданған мағынада, шығармашылық - бұл абстрактылы ойлау, көркемдік және 
практикалық қызмет салаларында салыстырмалы түрде жаңа нысанда біздің сана туралы деректердің 

көрінісі, көбеюі немесе тіркесімінде көрінетін психологиялық әрекеттің шартты термині. 

XXI ғасырда шығармашылыққа, шығарушы тұлғаға деген қызығушылық жаһандық дағдарысқа, 
адамның әлемнен жаппай шеттеуі, адамдар мақсатқа бағытталған қызметімен адамның әлемдегі орны 

проблемасын шешпей, одан әрі оны алыстата түседі деген сезімге байланысты болуы мүмкін. 

Ғылым пайымдау психологиялық білім кезеңінен басталды. Психологтар ғылым мен өнердің ұлы 

туындыларын жасаудың мән-жайларын толығымен сипаттады. Сипаттамалардың көздері өмірбаяндар, 
автобиографиялар, естеліктер және әдеби шығармалар болды. Шығармашылық табиғаты, шығармашылық 

үдерістің фазалары, шығармашылық пен сапаға деген шығармашылық тұлғаның қасиеттері зерттелді. 

Интеллектінің, мінездің, уәждеме мен құндылықтар бағдарының перцепциялар ерекшеліктерінде (назар 
аудару, үлкен әсерленгіштік, қабылдағыштық)  көрінетін дарындылық белгілері белгіленді. Дегенмен, 

суреттеліп отырған құбылыстар мәніне ені құралдары болмады, себебі бастапқы деректерді алудың 

психологиялық әдістері өзін-өзі бақылаумен шектелді, ал шығармашылықтың орта буыны ретінде санасыз 
процесстер мойындалды. 

Шығармашылықтағы ең бастысы сыртқы белсенділік емес, ішкі - адамның идеал жасау актісі, мұнда 

адам мен қоршаған ортаның алыстауы шешілген. Сыртқы іс-әрекет - бұл ішкі актінің экспликациясы ғана. 

Ментальды, ішкі акт ретіндегі шығармашылық процестің өту ерекшеліктері, міне осылар одан әрі мазмұндау 
мен сараптаудың мәні болады. 

Шығармашылықты қолда бар жағдаяттың немесе бар білімдер шегінен шығу ретінде анықтауға 

болатын зерттеулер нәтижелеріне сүйене отырып, тұлға қасиеті ретіндегі креативтілікті проблеманы бірқилы 
көру деп айтуға болады. Сондықтан, біздің ойымызша, жүйелілік қалыптастыру ықпалын жүзеге асыру 

қажет, ал мұндай талапқа микро ортаға белгілі бір талаптар кешені арқылы әсер ету ғана жауап бере алады. 

Креативтілік өзектене алатын орта белгісіздіктің жоғары дәрежесіне, әлеуетті көпнұсқалылық пен мол 
мүмкіндіктерге ие. Белгісіздік дайындарды қабылдау емес, басыбайлы бағдарлар іздестіруге ынталандырады. 

Көпнұсқалылық оларды іздеп табуды, сонымен қатар креативті мінез -құлық үлгілері мен нәтижелерін 

қандай орта құрайтындығын қамтамасыз етеді. Сонымен, креативтілікті қалыптастыру процесі бірқатар 

кезеңдерден тұрып, еліктеу арқылы әлеуметтік маңызы бар қызметті меңгерумен сүйемелденеді. Еліктеуден 
өзіндік шығармашылыққа өту талабы шығармашылық мінез құлық үлгісі бар тұлғалық сәйкестендіру болып 

табылады. 

Әр түрлі қызмет салаларында шығармашылық тұлғаны қалыптастыру жолдары мен құралдары 
қарастырылады. Пәнаралық байланыстар негізінде білім беруді ізгілендіру аспектісінде шығармашыл 

жағынан дамыған тұлғаны қалыптастыруға М. Қ. Қаламқалиевтің жұмысы арналған [3].   

Мектептің техникалық шығармашылығы балаларды шығармашылық қызметке тартатын барынша 

бұқаралық және тиімді түрі болып табылады. Балалардың техникалық шығармашылығы педагогикалық 
әдебиетте балаларды техниканың түрлі әлемімен таныстыруға, олардың қабілеттерін арттыруға бағытталған 

қызмет түрі ретінде ғана емес, сонымен қатар еңбекке баулу мен политехникалық білім берудің тиімді 

әдістерінің бірі ретінде де қарастырады. Психологтар техникалық шығармашылықта оқушылардың 
шығармашылықтың белгілі бір түріне деген қасиеттерін уақытылы ашуға, олардың қалыптасу және даму 

деңгейін белгілеуге үлкен көңіл бөледі. Басқаша айтқанда, психологтар тарапынан оқушылардың 

шығармашылық қызметін басқару үдерісіне шығармашылық қабілеттерін дұрыс диагностикалау әдістерін 
енгізеді, олар оқушылардың қай қызмет түріне және қандай жағдайларда өздерін өнімді көрсете алуын 

түсінуге мүмкіндік береді. Психологияда шығармашылық негізінен екі қырда зерттеледі: жаңаны тудырудың 

психологиялық үдерісі және сол үдеріске қосылуын қамтамасыз ететін тұлға қасиеттерінің жиынтығы 

ретінде. 
Үлкен энциклопедия мен философиялық энциклопедиялық сөздікте шығармашылық бұрын-соңды 

болмаған әлдебір сапалы жаңа тудырушы қызмет немесе қоғамдық маңызы бар жаңа материалдық және 
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рухани құндылықтар тудыратын әрекет ретінде қарастырылады. Шығармашылық адамның күш-жігері мен 

күш - жігерінің нәтижесі бола отырып, әрқашан әлеуметтік сипатта тұрады. Әрекет кез келген салада 
шығармашылық ретінде көрінуі мүмкін: ғылыми, өндірістік-техникалық, көркем өнер, саяси және т.б., яғни 

әлдебір жаңа ашылатын, ойлап табылатын жерде. 

Осы белгілер педагогикалық энциклопедияда ұсынылған оқушылардың техникалық шығармашылығын 
анықтау негізіне де салынған. «Оқушылардың техникалық шығармашылығы» - нәтижесінде пайдалылық 

және субъективті жаңашылдық белгісі бар техникалық нысан пайда болатын қызмет түрі. 

Табысты шешім, оқушылармен танымдық міндеттердің деңгейіне байланысты мұғалім мен оқушының 

ынтымақтастығы, меңгеру оқушының жүйесімен ақыл-ой іс-қимылы. Әрине, ақыл-ой баланың дамуы тәуелді 
ортаға әсер етеді. Ерекше маңызға ие қоршаған адамдармен қарым-қатынас. Бала тыңдап, сөздері ересек, 

радио, теледидардан, алған әр түрлі мәліметтерге сұрақтарды қойа білуі салдарынан осындай байланыстың 

дамуына, оның ойлау қабілетін айтарлықтай жылдамдатады. 
Техникалық шығармашылықты анықтауда педагогикалық қырын бөліп шығару үшін зерттеушілер көп 

қолданылатын анықтамаларда «жаңалық» ұғымын нақтылауға жүгінеді, ол объетивті немесе субъективті, 

яғни оқушының өзіне жаңалық болуы мүмкін. 

Ересектердің техникалық шығармашылығында проблеманы шешу кезінде өмірге құқық алу үшін ең 
алдымен адамзаттың ғасырлар бойы жинаған ұжымдық тәжіибесімен салыстырылады. Оқушылар үшін 

шығармашылық шешімнің өзіне ғана жаңалық болса болғаны, себебі ол алынған нәтижені өзінің жеке 

тәжірибесімен ғана салыстырады. Әрине, мұндай салыстырулар кезінде шығармашылық шешімге қол 
жеткізу оңай болуы табиғи нәрсе, себебі индивидтің, бұл жағдайда оқушының тәжірибесі адамзаттың 

ұжымдық тәжірибесімен салыстырғанда онша үлкен емес. 

Жаңалықты мұндай түсіну жағдайында техникалық шығармашылықты қалыптастыру едәуір кеңейе 
түседі. Барлығына бұрыннан таныс әрекет өнімі, кім оны алатынынан басқа қызмет шығармашылық болуы 

мүмкін. Осындай секілді пайымдауларды сол өнімді алудың тәсілдеріне қатысты да айтуға болады.  

Қарастырылған ұсыныс бізге ересектер мен оқушылардың техникалық шығармашылығының 

қалыптастырылатын мүмкіндіктердің ұқсастығы мен белгілі бір мөлшердегі тепе - теңдігін көруге мүмкіндік 
береді.  Бұл ересектер мен оқушылардың шығармашылығы бірдей компоненттерге сүйеніп, бір 

психологиялық - педагогикалық негізге ие болады, бірдей өту кезеңдерімен, белсенділігімен, ынтасымен 

сипатталады деген психологтар мен педагогтардың орнаған позициясымен расталады. Мұның барлығы 
ересектердің техникалық белсенділігін талдау негізінде оқушылардың жас ерекшеліктерін ескере отырып, 

шығармашылық қызметтің жекелеген құрамдастарын тәрбиелеу және дамыту үшін қажетті әдістемелерді 

әзірлеуге мүмкіндік береді. 
Г.И. Щукинаның белгілі бір танымдық қызығушылығына негізделе отырып, «бұл шынайы өнімді 

танымға деген қызығушылық, нәтижесінде білім құрамында оқушының осы білімді меңгеруге деген 

көзқарасында жаңа нәрсе пайда болады» [4].   

Ғылыми әдебиеттерде ұсынылған техникалық шығармашылыққа берілген көптеген анықтамалардан, 
біздің ойымызша, ең қолайлысы келесі анықтама болып табылады: оқушылардың техникалық 

шығармашылығы нәтижесінде объективті немесе субъективті жаңалығы бар өнім туатын техникалық әрекет. 

Бұл жағдайда техникалық қызмет мәселелерін шешу әдісін, өндірістік процесті жетілдіру, модель, құрылыс, 
бейімдеу және т.б. ұсыныстарды табылған шешім деп санау қажет. 

Осылайша, техникалық шығармашылық былайша түсініледі- тәрбиелеудің тиімді құралы, оқытудың 

және пайдалылық пен жаңалық белгілері бар материалдық нысандарды жасау нәтижесіндегі оқушылардың 

шығармашылық қабілеттерін дамытудың мақсатқа бағытталған процесі. Балалар шығармашылығындағы 
жаңалық негізінен субъективті сипатқа ие. Оқушылардың шығармашылық нәтижесі - шығармашылық тұлға 

кешені: ойлау белсенділігі, білім іздеуге деген талпыныс және практикалық жұмыс жүргізу үшін 

біліктіліктер қалыптастыру, қойылған міндетті шешудегі дербестілік, еңбекқорлық, өнертапқыштық және 
т.б. 

Оқушылардың жеке тұлғалық техникалық шығармашылығын және олардың қабілеттерін 

қалыптастыру және дамыту мәселелерімен, дамыта оқыту концепциясына, сондай-ақ мектеп педагогикасы 
мен психологиясының жалпы мәселелеріне сүйенілді [5].   

Психологиялық - педагогикалық зерттеулер мен тәжірибені саралау біздерге мынадай тұжырым 

жасауға мүмкіндік береді: техникалық шығармашылық, ең алдымен оқушылардың техникалық ойлауын 

дамытуға оңтайлы жағдай жасайды. Ол әдеттегі ойлаумен күрделі қатынаста тұрады. Біріншіден, ол әдеттегі 
ойлау негізінде дамиды, яғни әдеттегі ойлаудың барлық құрамдас компоненттері техникалыққа да тән, олар - 

салыстыру, қарсы қоя отырып шендестіру, классификациялау, талдау, синтез және т.б. әдістер. Тек бір 
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өзгешелігі, техникалық әрекетте ойлаудың жоғарыда аталған операциялары техникалық материалдарда 

дамиды. Екіншіден, әдеттегі ойлау техникалық ойлаудың психофизиологиялық алғы шарттарын тудырады. 
Әдеттегі ойлау нәтижесінде баланың миы, оның ассоцациялық саласы дамиды, ойлау икемділігі туындайды. 

Сонымен қатар әдеттегі ойлаудың ұғымдық-образдық аппаратының техникалық ойлауға қажет ұғымдары 

және образдары болады. Сондай-ақ әдеттегі ойлау мен техникалық ойлаудың ұғымдары өз сипаты бойынша 
бір бірінен ерекшеленеді. Олар мәліметтердің механикалық конгломераты ғана емес, сонымен қатар олар 

түрлі ғылымдар қырынан қарастырылатын технологиялық процестің немесе құбылыстың елеулі белгілерінің 

бірлігі болып табылады. 

Оқушылардың техникалық шығармашылығы, әсіресе оның соңғы кезеңі, ең көп уақытты қажет ететін 
оқу пәні ретіндегі технология үшін қолайлы жағдайлар жасайды. Технология пәнінің мұғалімі мектепте 

балалардың техникалық шығармашылығын ұйымдастыруда жетекші рөл атқарады, оның психологиялық, 

педагогикалық, әдістемелік және арнайы дайындықтары оқушылардың шығармашылық белсенділігін 
айтарлықтай анықтайды. Техникалық шығармашылықты тиімді басқару үшін технология пәнінің мұғалімі 

когнитивтік қызметті, техникалық жадыларды, ақыл - ойды және оқушылардың танымдық белсенділігін, 

аңғарымпаздығын дамыту әдістерін білуі керек, оқушылардың шығармашылық белсенділігін 

ұйымдастырудың формалары мен әдістерін таңдау алуы, шығармашылық ізденуге деген қызығушылығын 
арттыруы қажет. 

Педагогикалық зерттеулер мен педагог - әдіскерлердің практикалық жұмысының нәтижесінде бірқатар 

тиімді әдістер анықталды, оларға мыналар жатады: бұйымдарды құрастыру (модельдеу), манипуляциялық 
құрастыру, қысқартылған мәліметтері бар техникалық құжаттарды пайдалану, шығармашылық 

тапсырмаларды шешу, шығармашылық міндеттер орындау. Бұрын жасалған конструкцияларды өзгерту 

арқылы жұмыстарды қайтала орындау, ойша эксперимент, техникалық құралдарды (соның ішінде 
тренажерларды қолдану) пайдалана отырып, ақауларды іздестіру, жою және т.б. Бұл әдістерді белгілі бір 

жүйеде қолдану оқушылардың шығармашылық қабілеттерін дамытуға және технологияға қызығушылығын 

оятуға мүмкіндік береді.  

Осылайша, оқушылардың техникалық шығармашылығы үдерісін мұқият талдау, оқушылардың 
техникалық білім, техникалық қызмет тәжірибесін игеру және техникалық ойлауды дамыту мақсатында 

арнайы таңдалған оқу, өндірістік және техникалық міндеттерді шешу ретінде ұсынуға болады.  

ҚОРЫТЫНДЫ 
Педагогикалық практика тәжірибесі көрсеткендей, оқушылардың техникалық шығармашылығын және 

шығармашылық ойлауын дамыту және міндеттерді шешуге шығармашылық көзқарасын қалыптастыру 

болып табылады. 
Оқушылардың техникалық шығармашылығын дамыту бойынша арнайы әзірленген бағдарламалар мен 

әдістемелік ұсынымдар, сол кезде бұл жұмыс барлық оқу процесінің органикалық бөлігі болуы тиіс.  

Техникалық шығармашылық бойынша озық жұмыс тәжірибесін зерттеу және жинақтау негізінде 

оқушылардың техникалық шығармашылығы мен рационализаторлық қызметін ұйымдастырудың тиімділігін 
арттыруға бағытталған үйірмелер жетекшілері мен өндірістік оқыту шеберлері үшін тағы да бірнеше 

талаптар мен ұсынымдар ұсынуға болады. 

-  Оқу-тәрбие процесі оқушылардың жоғары өнімді еңбегін біріктіруге, жұмыс мамандығын меңгеруге, 
техникалық шығармашылық элементтерін дамытуға және еңбекке адал қарауды қалыптастыруға тиіс. Оқу 

үрдісінде техникалық шығармашылықты дамытуға шебер пен оқытушыны бағдарлайтын өндірістік оқыту 

және арнайы технология бойынша Материал оқушылардың кәсіби даярлығының құрамдас бөлігі болуы тиіс. 

- Техникалық шығармашылық сабақтарын күрделі емес нысандарды дайындаудан бастаған жөн, 
оқушылар жұмысты орындап, өзіне деген сенімділікті сезініп, алғашқы табысты сезініп, шығармашылық 

қызметке деген қажеттілікті сезінеді. 

- Оқушылардың конструкторлық қызметі, тіпті бастапқы кезеңде, дербес шығармашылық ізденіс 
элементтерін қамтуы тиіс. Ол үшін оқушыларды дербестікті, ойлау қызметін талап ететін проблемалық 

жағдайларға қою керек. 
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ШЕБЕРХАНАДА ТІГІН ТІГУ КЕЗІНДЕ СТУДЕНТТЕРДІҢ ҚҰЗІРЕТТІЛІГІН АРТТЫРУ 

 
Түйін. Мақалада өндірістік шебер педагогтың кәсіби құзыреттілігінің алар орны жайлы қозғалады. Болашақ 

мамандарды даярлауда кәсіби педагогтың құзыреттілігін арттыру арқылы құзыретті маман даярлай аламыз. 

Құзыреттілік тәсілдің негізгі ұғымдары тұжырымдалған: негізгі және арнайы құзыреттер, құзыреттілік тәсілдің негізгі 

бағыттары анықталған. Осыған сәйкес, қойылатын талаптар мен көрнекі сабақ әдістерін тиімді пайдалану 

ерекешеліктері жайлы айтылады. 

Тірек сөздер: өндірістік семинар, құзыреттілік, көрнекілік. 

Аннотация. В статье освещается роль профессионального педагога-производственного мастера в повышении 

профессиональной компетентности. В подготовке будущих специалистов мы можем подготовить компетентного 

пециалиста через повышение компетентности профессионального педагога. Сформулированы основные понятия 
компетентностного подхода: ключевые и специальные компетенции, выявлены основные направления 

компетентностного подхода. В соответствии с этим, речь идет о требованиях и особенностях эффективного 

использования методов наглядных занятий. 

Ключевые слова: производственный семинар, компетентность, наглядность. 

Summary. In the article the role of professional production of a teacher master is illuminated in the increase of 

professional competence. In preparation of future specialists we can prepare a competent specialist through the increase of 

competence of professional teacher. The basic concepts of competence approach are set forth : key and special competences, 

basic directions of competence approach are educed. In accordance with it, the question is about requirements and features of the 

effective use of methods of evident employments. 

Keywords: productive seminar, competence, evidentness. 

 

КІРІСПЕ 

Құзыреттілікті нәтижеге бағытталған білім беру жүйесінің сапалық критериі ретінде қарау, зерттеу, 

бүгінгі күн талабы. Ұстаз - жас ұрпақтың рухани сәулеткері, қоғам, халық өзінің үміті мол болашағын 
тапсыратын сенімді өкілі. Олар сол сенімді ақтай отырып, беделді де зерек, парасатты, ұлттық және 

адамзаттық құндылықтарды бойына дарытқан тұлғаларды тәрбиелеуде. Қазақстан Республикасының «Білім 

туралы» заңында Білім беру жүйесінің ұлттық және жалпы адамзаттық құндылықтар, ғылым мен практика 

жетістіктері негізінде жеке адамды қалыптастыруға, дамытуға және кәсіптік шыңдауға бағытталған сапалы 
білім алу үшін қажетті жағдайлар жасау керектігі көрсетілген [1]. Еліміздің әлеуметтік-зкономикалық 
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дамуын жетілдіру мәселесі осы қоғамдағы адами фактор мәселесімен тікелей байланысты, себебі жан-жақты 

дамыған, бәсекеге қабілетті жастар мен құзіретті мамандар ғана қоғамның өркендеп дамуына елеулі үлес 
қоса алады. Қоғамымыздың қарқынды дамуы үшін бәсекеге қабілетті, әлеуметтік белсенділіктері дамыған 

жас мамандар қажет. Ал осындай азаматтар тұлғасын қалыптастыруда олардың ата-аналарымен қатар білім 

беру мекемелеріндегі мұғалімдердің ерен еңбектері мен игі істерінің алатын орны зор.  
Мұғалім-өз пәнін оқытудың әдістерін жете игерген, шығармашылық еңбек ететін, педагогикалық 

шеберлігін үнемі жетілдіріп отыратын адам [2]. Педагог еңбегінің нәтижелілігі оның табиғи 

дарындылығында дейтін пікірлер де бар. Сөз жоқ, дарындылық, аса қабілеттілік қай мамандықта болмасын 

кездеседі. Бірақ адам мамандық ерекшелігімен дүниеге келмейтіні ақиқат. Пәнді тиімді ұйымдастыру, 
студенттің пәнге деген қызығушылығын арттыру   педагогқа байланысты.     

Ұлы ағартушы А.Байтұрсынұлы  «Бала оқытуды жақсы білейін деген адам әуелі балаға үйрететін 

нәрселерін өзі де жақсы білуі керек» деп тұжырымдағандай шеберханада сабағын қызықты өткізіп, 
студенттердің шығармашылық ойлау қабілетін дамыту үшін ең алдымен педагог өзі шебер болу керек. Жан-

жақты дамыған, әрқашан ізденісте болған педагог қана қазіргі талапқа сай болатыны анық. Әрбір студенттің 

рухани байып, дүниетанымын қалыптастыратын бірден-бір педагог болса, өзінің лауазымдық міндеттеріне 

сай еңбекке баулудың, тәрбилеудің әдістемесі мен бағдарламасына сәйкес студенттердің оқыту жұмыстарын 
жүйелі жүргізуі тиіс. 

НЕГІЗГІ БӨЛІМ 

Кәсіби құзырлылық-мұғалімнің біліктілігін арттыру, қоғам алдындағы жауапкершілікті сезіну, 
жоғарғы деңгейге үнемі ұмтылу мен үнемі ізденіс, жаңашылдығы мен жаңалықты қабылдай білуі мен 

қолдана білу, адами құндылықтарға сай бола отырып, сол құндылықтарды балаға сіңіре білу [3]. Әрбір 

педагогтың кәсіби дайындық сапасына қойылатын талап немесе кәсіби теориялық білімі мен практикалық 
біліктілігі - құзыреттілік пен кәсіби шеберлігінің сапасы ретінде қаралады. 

Педагогикалық шеберлік - кейбіреулерге ғана берілетін табиғат сыйы емес, ол үздіксіз ізденудің, өзін-

өзі үнемі кәсіби жетілдірудің және өзінің қалаған мамандығына деген құштарлығынан туындайтын іс-

әрекеттер жиынтығы. 
Шеберханада сабақ беретін және жұмыстың орындалу ретін қадағалап отыратын арнайы маман, яғни 

шебер болады. Ал студенттердің тігін тігу кезіндегі шеберлігін арттыру үшін ең алдымен, педагогтың кәсіби 

құзіреттілігін арттыру қажет. «Тәрбиедегі ең басты мәселе - тәрбиешінің кім екендігінде» - деп, Д.Писарев 
айтқандай, педагог маманның шеберлілік деңгейінің  алатын орны ерекше.  Жалпы, педагогтың кәсіби  

құзіреттілігі дегеніміз - педагогикалық іс-әрекетті атқару үшін қажетті теориялық және практикалық 

дайындық және ол мұғалімнің кәсіби профессионализімін білдіреді. Сонымен қатар,  «кәсіби құзіреттілік» 
ұғымы ең бірінші жеке тұлғаның кәсіби білімінің деңгейімен, жеке қабілеттерімен, өзін-өзі жетілдіру және 

үздіксіз іскерлігімен, өз ісіне деген шығармашылығымен, жауапкершілігімен, теориялық білімдерін, 

практикада тиімді қолдана алуымен анықталады.  

Қазіргі білім беру саласындағы құзіреттілік бағыт бойынша тұлғаның меңгерген теориялық білім, 
білік, дағдылары арқылы өз кезегінде кез келген мәселені өз бетінше шешіп, табысты нәтиже көрсете алу 

қабілеттерін дамыту көзделеді. Бұл бағыттың өзектілігі әлеуметтік ортада көрініс тауып отырған теория мен 

практиканың алшақтауы мәселесінен туындайды. Білім беру саласының қай деңгейіндегі болмасын білім 
алушылардың теориялық білімдерін практикамен тығыз ұштастыра алмайтындығы білім берудің мақсатынан 

бастап нәтижелеріне дейін қайта қарастыруды талап етіп отыр. 

Н.Д.Хмель педагогтың кәсіби құзіреттілігін студенттердің іс-әрекеттеріне бағытталған, олардың 

тұлғаларын ынталандыратын, шығармашылық қабілеттерін және олардың өзін-өздері іске асыруға 
даярлықтарын қалыптастыратын мұғалімнің басқарушылық іс-әрекеті деп түсіндіре отырып, оның мынандай 

элементтерін ажыратып қарастырады: 

  - оқытатын пән материалын еркін меңгеру және оның мазмұнын аудитория ерекшеліктеріне 
бейімделе отырып толық жеткізе алу; 

- студенттерде білім, білік, дағдыларды меңгеру жолдарын қалыптастыру үшін оқыту әдістерін 

пайдаланудағы әдістемелік құзіреттілік; 
- оқыту процесін және оқушылардың өзара әрекеттесуін ұйымдастыру саласындағы психологиялық-

педагогикалық құзіреттілік; 

- студенттерді танымдық іс-әрекетке ынталандыру, қабілеттіліктері мен тұлғалық бағыттылықтарын 

қалыптастыру барысында іске асатын дифференциалды-психологиялық құзіреттілік; 
- педагогикалық іс-әрекеттегі рефлексия немесе аутопсихологиялық құзіреттілік [4].  
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Педагогтың конструктивтік (құрастыра білу) іскерлігі шеберханаларда педагогтың шеберлігін 

арттыруда талап етілетін аса қажетті компонент болып табылады. Бұл іскерлік оқу-тәрбие жұмысын 
модельдеу, жоспарлау, композициялық материалдарды іріктей алумен, студенттердің жас және дара 

ерекшеліктеріне сай оқу-тәрбие процесінің материалдық базасына сәйкес жұмысты ретімен ұйымдастыра 

білуімен сипатталады. Бұл іскерлікті меңгеру үшін интеллектуалдық іскерлік қажет. Алдағы жұмысты 
жоспарлау, жобалау, алдын-ала ойластыру, салыстыру, болжау қабілеттерімен тікелей байланысты. 

Сондықтан, конструктивтік іскерлік танымдық іскерлікпен ұштасып жататын қасиет. Өндірістік оқытуға 

келесі көрнекілік әдістер ұсынылады: 

• Шебердің жеке өзі еңбек процесін орындалуын көрсету; 
• Көрнекіліктерді демонстрациялау; 

• Экранды қолдану техникалық оқыту жабдықтарының көмегімен; 

• Білім алушылардың өз беттерінше бақылауы; 
Өндірістік оқытудағы ең негізгі бірізділік - ол жасалатын жұмыстың орындалу ереже тәртібінің, іс-

әрекетінің, операциясын көрсету. Бұл әдісті қолдану кезінде өндірістік оқыту шебері міндетті түрде келесі 

дидактикалық талаптарды ескеру қажет: 

• Еңбек үрдісі бір қалыпты жұмыс ырғағымен көрсету; 
• Ырғақпен тоқтап демонстрациялау, жұмыстың жеке қозғалысын көрсету және соңында бірқалыпты 

ырғақты ретпен  жұмыс үрдісін көрсету; 

• Көрсету кезінде барлығына жақсы анық көрінуін қамтамасыз ету; 
• Білім алушылардың бақылау үрдісін басқару; 

• Көрсету кезінде көрнекілікті демонстрациялаудың түрлендіріп отыру; 

• Көрсету кезінде алдын ала жаттығып дайындалу. 
Өндірістік оқу шебері білім алушыларға іс жүзінде көрсетеді, мата үлгісін алып, оған түзу көктеу 

тепшімін қалай орындалуын, түзу және тепшім жиілігін, иненің матаға қадалып шығуын, оймақпен жұмыс 

істеу оны саусаққа кию қажетілігін айтады және арасында тоқтап тұрып көрсетіп, әрі қарай жай ырғақпен 

түсіндіре және көрсете отырып демонстрациялау, жұмыстың дұрыс орындалу ереже, тәртіптерін және 
күрделі орындалатын жерде толық тоқтап түсіндіріп білім алушылардың бар көңілін аудару қажет, сонымен 

қатар түсіндіріп , көрсету кезінде, дұрыс орындалмаған жағдайда, әрине, ақаудың болуы туралы алдын ала 

айту керек және ескерту мен дұрыс орындалу ережелерін демонстрациялап көрсеткеннен кейін ғана айту 
керек. 

Өндірістік оқыту үрдісінде көрнекіліктің демонстрациялау, орындалу, іс-әрекет қызмет әдістерін 

толық игеруге көмектеседі. Таза көрнекілік құралдар берілген технологиялар бойынша нақты дұрыс 
орындалуы қажет. Қатемен орындалмаған бұйымды демонстрациялауға ұсынылмайды, сонымен қатар, ескі 

көрнекіліктерді ұсынуға болмайды. Жинақталған көрнекіліктер жақсы, нақты орындалуы керек, себебі 

жақсы көрінуі керек. Болашақ тігіншілер эстетикалық талғамға жан-жақты түрде тәрбиелеуі қажет. 

Жиынтықта үлкен бір айырмашылығы, түр, түс, әріп түрі, жеке бөліктердің ерекше орналасуы, нақты 
орындалуы, себебі білім алушыларға жақсы көрінуі қажет. Негізі қарастырылатын көрнекілікте, бөліктерді 

бояу арқылы ерекшелеу. Көрнекіліктердің саны тақырыпқа сәйкес болуы керек. Сабақты көп 

көрнекіліктермен ауырлатудың қажеті жоқ. Көрнекілікті демонстрациялау ол дидактикалық талаптардың 
сақтауға байланысты қолданылады.  

Білім алушылар нені бақылауды және қандай мақсатты білуі керек? 

1. Демонстрациялау көрнекілігі білім алушыларға жақсы көрінуі қажет, ол үшін демонстрациялау 

орнын дұрыс таңдау қажет, жасанды немесе нағыз жарықты қамтамасыз ету. 
2. Білім алушылар көрнекілікті көріп қана қоймай, оны ұстап, сезіп, тыңдау қажет, осыған қатысты өте 

ыңғайлы таратылатын көрнекіліктерді қолдану (бөліктер үлгілері, түйіндер,т.б.). 

3. Модель және жабдықтарды демонстрациялау (тігін бұйымдары қажетті бөліктері үлгілері, түйіндер 
т.б.). Мысалы, машина тігісін орындау ережесін түсіндіру кезінде, әрине, тігін машинасында жұмыс үрдісін 

білім алушыларға көрсеткен жөн. 

4. Тігін бұйымдарды жиыстырудың және технологиялық өңделуін түсіндіру кезінде технологиялық 
бірізділікте өңделген үлгілерді қолданған дұрыс. 

5. Демонстрациялау көрнекілік жұмыстың технологиялық орындалуымен бөлшектеу техникалық 

талаптарға және көрсету ережелеріне сәйкес болуы керек және де өндірістік оқыту сабағын әртүрлі құрылым 

элементтерінде және оқытудың барлық сатыларында кеңінен қолданылуы қажет. 
Өндірістік оқыту шебері осы әдісті қолдану кезінде міндетті түрде анықтаған талаптарды ескеруі 

қажет. Экран көрнекілікті демонстрациялауды сабақ құрылымында нақты дұрыс пайдалану, яғни дауыстың 
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дұрыс шығуы, дикторлық мәтінде немесе шебердің өзі түсіндіруі болып табылады. Сабақ алдында оқу-

шебері тексеріп алуы керек: экран жарығының жануын, пленка немесе слайд аппараттарының дұрыс 
орналасып, жұмыс жасауын. Бұл демонстрациялау экранын тек қана оқу мақсатында қатаң түрде қолдануға 

жатады. Білім алушылардың өз беттерінше бақылау әдістері болып негізінен өндірістік саяхат , сонымен 

қатар, кәсіпорын және оқыту шеберханаларымен таныстыру, олар тек қана жабдықтар және технологиялық 
үрдістерді оқиды. Өндірістік оқу шебері міндетті түрде үйрету кезінде әдістемелік ережелерді ескеруі қажет. 

Олар мынандай: 

•    Білім алушыларға бақылау тәртібі мен мақсатын хабарлау. 

•    Бақылау нысандарын негізгі бөлу үрдістерін айырықшалау, яғни білім алушылар  игеруі қажет. 
•    Білім алушыларға сұрақты хабарлау, бақылау нәтижесінде олар жауап беру керек. 

 Білім алушылардың көңілін күрделіге және қиындыққа аудару қалпына келтіру әдістерін ескерту 

бойынша инструкциялау. 
•    Білім алушыларды әр уақытта бақылап отыру және бақылау кезінде оларға көмектесу (негізгілерді 

айрықшалау, салыстыру, т.б.) 

• Білім алушылардың өз беттерінше бақылау қорытынды жүйесін жасау. 

Ауызша және көрнекілік әдістері білім алушылардың практикалық іс-әрекетке негізгі бағыт-бағдар 
береді, өндірістік оқытудың негізгі міндеттерін, білім алуышыларды іскерлік дағдыға қалыптастыру, 

практикалық оқытудың негізгі әдістерінде шешіледі. Практикалық әдіске жаттығулар мен білім 

алушылардың өз беттерінше жұмыстары негізгі болып қатысады. Осы әдістер білім алушылардың кәсіби 
шеберліктерін тұжырымдауға қамтамасыз етеді. Практикалық әдіске жұмыстарды және өндірістік 

техникалық есептерді шешу жатады.  

Жаттығу дидактикалық мақсат бойынша жіктеледі: алғашқы іскерлікті қалыптастыру тұжырымдау 
бойынша жаттығу; дағдыны қалыптастыру бойынша жаттығу; күрделі іскерлікті қалыптастыру бойынша 

жаттығу. 

Мағыналық бойынша: еңбектің тәртіп ережелерін орындау бойынша жаттығу; еңбек операцияларын 

орындау бойынша жаттығу; еңбек үрдісін орындау бойынша жаттығу. Мағынасы бойынша жаттығудың 
жіктелуі өндірістік оқытудың уақыт кезеңіне сәйкес келуі шарт. 

Білім алушылардың кәсіби шеберліктерін қалыптастыру мақсатында жаттығудың күрделі бірізділік 

үрдісі өндірістік оқытуда толығымен өтеді. Өндірістік оқытуда жаттығу негізгі әдіс болып табылады.  
Өз бетінше жұмыс білім алушылар үшін өндірістік оқытудың кезеңі, яғни шеберге тәуелді емес. 

Өндіріс тапсырмасын өз бетінше орындау жаттығудың нәтижесі арқылы бұйым операцияларын жұмыс 

ерекшеліктері мен орындау. Білім алушылар өз бетінше жұмысқа қандай тапсырма ұсынылатынын нақты 
білу керек. Мысалы білім алушылар машина жұмысын игеруді алдыңғы кезеңде оқып игергенде және қол 

жұмысында оның қолданылуын, орындалуын білуі қажет. Енді машина тігістерін оқып үйрену кезінде шебер 

білім алушыларға өз беттерінше тапсырма береді  - бөліктерді көктеу, қиықтарын теңестіру, түзу тепшіммен 

жұмыс істетеді. Тапсырманы анықтап, шебер түзу тепшімнің көлемін айтады және оның бөлік қиығынан 
орналасуын көрсетіледі. Ал тігін бұйымдарын дайындау кезінде әр түрде өз бетінше жұмыстар болады. 

Мысалы: тігін бұйым бөліктерін қию, бұйымның төменгі жағын бүгіп көктеу, бөліктің өңделу бірізділігін 

жасау, өңдеу әдісін таңдау, ақауды анықтау, бір күндік және бір айлық жұмыстың орындалу пайызын 
есептеу. Өндірістік оқыту шеберінің дидактикалық және әдістемелік дайындығы болады. Бұл фактор 

педагогикалық білімімен, нақты мамандығымен, икемділігімен, іскер дағдыға биімділігі, кәсіби шеберлігі 

қалыптасқан деңгейімен сипатталады, сонымен қатар, өзінің жан-жақты дамуына тырысуы.  

Өндірістік оқыту шеберіне жоғары білімді, ойлау, ескеру, байқау, есте сақтау, т.б. шеберліктерді игеру 
қажет. Тігін саласындағы шеберлер өндірістік оқыту формаларын жақсы ұйымдастыру үшін әр уақытта 

педагогикалық шеберліктерін жаңғыртып отыруы керек, білім деңгейлерін жоғарлатып, педагогикалық 

жұмыстарына шығармашылық тұрғыда жоғары кәсіби деңгейде әр уақытта өз шеберліктері мен тігін 
өндірісінде жаңартып, жаңғыртуы қажет. Тігін  өнерімен  қатар  бисер тоқу, су  моншақпен  жұмыс  жасау, 

қағазбен  жұмыс  істеу, жіппен  өрнектеу, мата  қалдықтарымен  ойыншық  жасау, өмірге  қажетті   бұйымдар  

тігу, табиғи  заттармен  жұмыс  жасау  оқушылар  қиялын  кеңейтіп, жұмыс істеуге  деген   қабілеттерін  
арттырады. Өндірістік оқу шебері білім алушыларға іс жүзінде көрсетеді, мата үлгісін алып, оған түзу көктеу 

тепшімін қалай орындалуын, түзу және тепшім жиілігін, иненің матаға қадалып шығуын, оймақпен жұмыс 

істеу оны саусаққа кию қажетілігін айтады және арасында тоқтап тұрып көрсетіп, әрі қарай жай ырғақпен 

түсіндіре және көрсете отырып демонстрациялау, жұмыстың дұрыс орындалу ереже, тәртіптерін және 
күрделі орындалатын жерде толық тоқтап түсіндіріп білім алушылардың бар көңілін аудару қажет, сонымен 

қатар түсіндіріп , көрсету кезінде, дұрыс орындалмаған жағдайда, әрине, ақаудың болуы туралы алдын ала 
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айту керек және ескерту мен дұрыс орындалуын ережелерін демонстрациялап көрсеткеннен кейін ғана айту 

керек. Шеберханада педагогтың кәсіби құзіреттілігін неден байқаймыз? Әрине, ең алдымен сабақты тиімді 
үйрету тәсілдерінен анықтаймыз. Теориялық сабақ желісінде көбіне педагогтың  және  студенттің ауызша 

және жазбаша жауап беруінен тұрады. Ал практикалық сабақ желісінде педагогтың шеберханадағы сабақ 

барысы күрделене түседі. Сонымен қатар  жауапкершілікте арта түседі.  
Білікті маман ретінде құзіретті педагог ең бірінші, шеберхананың қауіпсіздік ережесімен таныстыра 

отырып, станоктар мен тігін машиналарының, аппараттардың құрылысы мен ерекшеліктерін таныстырып, 

олардың атқару қызметін жүйелі түрде ұйымдастырып өз тарапынан мысал ретінде көрсетуі қажет. 

Екіншіден, тігілетін бұйымның технологиялық картасы болуы тиіс. Яғни, сол технологиялық картасы 
арқылы сатылы түрде жұмыс атқарылып, белгілі нәтежиеге қол жеткізеді және уақытты тиімді пайдаланады. 

Технологиялық картаның қажеттілігі, бұйымның орындалу барысын нақты әрі тиянақты түрде көрсетілуі, 

оның бос уақыт пен процестің жүйесіз әрі нәтежиесіз болуының алдын алады. Үшіншіден, тігілетін бұйымға 
материал немесе мата таңдалуы қажет. Білікті маман ретінде студенттерге бұйымға мата таңдап кеңес берілуі 

тиіс.  

Сонымен бірге, материалдарға шолу жасап, олардың  қасиеттері мен  құрылымдарын, қолданылатын 

бұйымға қарай таңдай алу шарттарын түсіндіруі тиіс. Төртіншіден, тігілетін бұйымның түс үйлесімділігі 
болуы қажет. Түстердің үйлесімділігі де белгілі талаптарға сай таңдалады, Әрі, өз реті мен білдіретін 

мағынасына қарай қойылады. Бесіншіден, киім үлгісіне сәйкес қажетті дене өлшемдерін алу қажет. Дене 

өлшемдерін дұрыс өлшемеген жағдайда, киіміміз денеге қонымсыз әрі ойдағыдай дұрыс болып шықпауы 
мүмкін. Сондықтан дене өлшемдерін алу да мұқияттықпен есептеледі және бұйымның дұрыс пішілуі 

кезіндеде алар орны  ерекше болып табылады.  

Сонымен, таңдалынған киім үлгісіне сәйкес, эскиз, яғни сызбасы құрылады. Ол сызба құрылысы 
белгілі бір формаға сәйкес арнайы есептеу жүйесі арқылы құрылады. Педагогтың құзіреттілігін осы эскиз 

құру барысында оның студенттерге түсіндіруі әрі нақты, оңай тәсілдері арқылы үйретуі де шеберлігіне 

жатады. Содан соң осы сызба арқылы алынған бұйым бөліктерін өз ретімен құрастырылуы тиіс. Осы кезеңде 

технологиялық картаның көмегімен, тігілу барысын жүйелі түрде орындай отырып, дайын бұйымды ала 
аламыз. Шеберханада жүргізілетін сабақ барысында педагогтың шеберлігінің алар орны орасан зор. Себебі, 

практикалық жұмыс кезінде студенттерге түсінікті әрі дұрыс жеткізе алу үшін, педагог ең алдымен тігілу 

процесінің орындалу ретін көрсетуі тиіс және де сабақ барысында түрлі тігу аппаратарын дұрыс меңгере 
отырып, техникалық ақаулар кезінде жөндей білуі де педагогтың құзіреттілігін арта түсіреді.  

ҚОРЫТЫНДЫ 

Сабақ процесінде уақытты тиімді пайдалана отырып, жұмыс жүргізе білу қажет. Студенттің теориялық 
алған білімін практикада қолдана алмауы, педагогтың кәсіби құзіреттілігіне де байланысты. Себебі, 

практикалық сабақ кезінде үнемі тың жобалар мен айналысып, жаңа тігу тәсілдерін меңгерте отырып үйрете 

алу қажет. Бүгінгі күнде өндірісте сабағын қызықты да ұтымды, мағыналы өткізу үшін барлық жағдай бар. 

Әр сабағын оқытудың жаңа педагогикалық технологияларының әдіс-тәсілдерін пайдалана отырып, 
интерактивті тақтамен өткізудің маңызы зор. Интерактивті тақта арқылы әр элементті, әр жұмысты толық 

көрсетіп, оны студенттердің де өз қолдарымен жасап үйренулеріне толық жағдай жасалынған.  

Қорыта келгенде қазіргі өркениетке ұмтылған қоғам талабына сай оқытудың негізгі міндеттері - білім 
беріп қана қою емес, білім мазмұны арқылы зерделі, білімді,  ұлтымыздың болашағы үшін өз бетімен іс-

әрекет ете алатан мамандарды дайындау. Практикалық сабақта студенттерді шығармашылыққа баулу 

талғамын қалыптастыру, сондай-ақ адамгершілікке тәрбиелеу жұмыстарын жүргізу. Бүгінгі күннің 

сұранысына сәйкес білімді, кез келген әлеуметтік ортаға қалыптаса алатын, өзіндік жетіле алатын тұлға 
тәрбиелеу ұстаздар қолында. 
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FORMATION OF PROFESSIONAL SELF-DETERMINATION OF SCHOOLCHILDREN 

Түйін. Мақала мазмұнында заманауй әлеуметтік-экономикалық ортаның уақыт талабына сай түрленіп, өзгеріп 

отыруы өндірістік күштер мен өндірістік қатынастарға да үздіксіз өзгерістер енгізуді көздейді, яғни заман талабына сай 

бәсекеге қабілетті, құзіретті, функционалдық сауатты маман кадрларды дайындауды қажет ететіндігі сипатталынады. 

Бұл проблеманы шешуде оқушылардың кәсіби тұрғыдан өзін-өзі айқындау мәселесін қалыптастыру сөзге тиек етіледі. 

Сонымен қатар мақала мәтінінде оқушылардың кәсіби тұрғыдан өзін-өзі айқындауда мектеп қабырғасында 

ұйымдастырылатын техникалық шығармашылық жұмыстарының рөлін алға тартады. Бірқатар педагог зерттеуші 
ғалымдардың еңбектеріне талдау жүргізу негізінде болашақ мамандардың кәсіби тұрғыдан өзін-өзі айқындауының 

нақты бағыттары ұсынылған. 

Түйінді сө здер: студент, кәсіби ө зін-ө зі анық тау, болашақ  маман, мамандықтардың  нақ ты 

бағыттары. 

Аннотация. В содержании статьи описывается, что изменение и трансформация современной социально-

экономической среды в соответствии с требованиями времени предполагает непрерывное изменение производственных 

сил и производственных отношений, то есть требует подготовки конкурентоспособных, компетентных, функционально 

грамотных кадров в соответствии с современными требованиями. 

 В решении этой проблемы речь идет о формировании вопроса профессионального самоопределения учащихся. 

Также в статье подчеркивается роль технических, творческих работ, организуемых в стенах школы в профессиональном 

самоопределении учащихся. На основе анализа трудов ряда педагогов-исследователей представлены конкретные 

направления профессионального самоопределения будущих специалистов. 

Ключевые слова: учащийся, профессиональное самоопределение, будущий спрециалист, конкретные 

направления специальностей. 

Abstract. The content of the article describes that the change and transformation of the modern socio-economic 
environment in accordance with the requirements of the time involves a continuous change in production forces and industrial 

relations, that is, requires the training of competitive, competent, functionally competent personnel in accordance with modern 

requirements. In solving this problem, we are talking about the formation of the issue of professional self-determination of 

schoolchildren. The article also emphasizes the role of technical creative works organized within the walls of the school in the 

professional self-determination of students. On the basis of the analysis of works of a number of teachers-researchers the 

specific directions of professional self-determination of future specialists are presented. 

          Keywords: student, professional self-determination, future specialist, specific areas of specialties. 
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INTRODUCTION 

The current socio-economic situation, a sharp reorientation from one of the leading areas of professional activity to 
others require improved training of professionally competent, mobile and competitive specialists, who are able to acquire 

new knowledge, skills and reorganize their activities in a short time. 

This problem is in a certain way connected with professional orientation and training of schoolchildren for 
professional self-determination, since social security of the individual requires the ability of school graduates to quickly 

adapt to the surrounding socio-economic environment. Without this, it becomes increasingly difficult to choose the path to 

continue their education, to acquire the desired profession and find a job. 

In training students for professional self-determination, a certain role is given to technical creativity. It can be 
considered as a way of personal self-realization and at the same time as a factor in the formation of personal qualities 

necessary for creativity, ways of activity that act as an individual set that ensures success in the creative solution of any life 

tasks, including the tasks of professional self-determination. 
However, the possibilities of technical creativity in training schoolchildren for professional self-determination 

have not yet been carried out. So, the role of technical creativity as a factor in the formation of professional 

schoolchildren’s self-determination is not justified; not developed a methodology for the formation of 

schoolchildren’s professional self-determination   by means of technical creativity; the conditions and criteria for the 
effectiveness of the formation of professional schoolchildren’s self-determination   in the process of technical 

creativity have not been identified. 

MAIN PART 
The problem of professional self-determination has its own history. It is known, for example, that testing and 

selection for certain types of labor in accordance with the abilities and qualities of a person was practiced in time 

immemorial. So, in the middle of the third millennium BC, tests were conducted in ancient Babylon for graduates of 
schools where scribes were trained, and in ancient China there was already a system for testing the abilities of people 

who wanted to take the posts of government officials, etc. [1]. 

With the development of industrial relations in human society, a significant number of people faced the problems of 

choosing a profession, who began to migrate in search of work. At the same time, this problem was faced not only by people 
looking for work, but also by employers, who really faced the labor market, i.e. the opportunity to choose the most worthy. 

As a result, there was a need to develop special career guidance services that would serve a significant mass of 

people and that would meet the needs of both applicants for new jobs and entrepreneurs who offer these places and 
are willing to pay for career guidance services. 

However, as N. S. Pryazhnikov notes [1], the criterion of the emergence of career guidance associated with the 

growth and development of large-scale industry is rather socio-economic and does not explain the psychological causes of 

the problem of professional self-determination. 
From a psychological point of view, it is important to understand what has changed by this time in the person. If 

“feudal society, - writes I. S. Kohn, -strictly limited framework his “free self-determination”, then “in new time man becomes 

than in a result their own efforts. Developed social production and increased social mobility have expanded the scope and 
scale of individual choice” [2]. The problem of self-determination is not only philosophical; it manifests itself in one form 

or another in a variety of humanitarian areas and permeates all aspects of human life. According to N. S. Pryazhnikov 

[1], “the cultural-historical and socio-economic conditionality of the emergence of professional orientation, as well as its 
connection with the most complex issues of human existence, determined by the problem of freedom of choice, allow us 

to suggest that the level of development of career guidance in a society (country) is one of the indicators of real freedom 

of choice for the majority of members of this society”. 

The peculiarity of the present period is that in secondary school the tendencies of profile differentiation of 
training are amplified, in connection with which the need for systematic, deep career-oriented work with students 

arises again. Even now, with the development of the labor market, the pedagogical community is taking steps to form 

students' internal needs and readiness for full, free professional and personal self-determination. 
Offering the concept of professional development, A. Maslow [3] singled out as the central concept of self - 

actualization-as the desire of a person to improve, express, express themselves in a meaningful way for themselves. 

One of the most interesting and progressive is considered abroad the concept of "professional maturity", developed By 
D. Super [4]. The author considers the choice of profession as an event, but the process of professional self-determination is 

constantly alternating acts of choice. 

I. D. Chechel [5] in research of problems of socialization and professional self-determination of the person allocates 

three leading directions. The first of them includes works of the humanistic plan where priority for a professional choice is 
features of the personality. The second direction is characterized by bringing to the fore the interests of society and the state, 
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ensuring personnel policy. Due to the actualization of personality-oriented pedagogy at the present time, these works have 

lost their significance and prospects for practical use. The third direction includes research that attempts to combine a 
personality-oriented approach and taking into account the needs of society and the state when choosing a profession. 

In native pedagogy, many problems of professional self-determination have long been considered within the 

framework of the educational concept of professional orientation, the foundations of which were laid by A. E. Golomshtok 
[6] and his team. 

The above definitions attempt to move away from the purely educational concept of professional self-determination. 

However, it should be noted that the formation of “attitude” - a task that is solved mainly by education. In addition, they 

lack a productive component of professional self-determination. 
The so-called developing concept is substantiated, according to which “professional self-determination can be 

defined as a process and the result of general and professional development as a subject of future professional 

activity” in the publications of M.V.Retivykh [7]. 
It should be noted that professional self-determination is not limited to the act of choosing a profession, it has a 

dynamic character. 

In the works of modern researchers (A. Y. Zhurkin, S. N. Chistyakov, T. I. Shalavin, etc.) there are seven stages in the 

development of professional self-determination [8]: 

•  emotionally imaginative, characteristic of older preschool children, when a child develops a positive attitude 

towards the professional world, people of work, their occupations and initial labor skills in the types of activities available to 

him; 

• propaedeutic (grades 1-4), when industriousness is formed, an understanding of the role of labor in the life of a 
person and society, interests are developed for the professions of parents and the immediate environment, moral attitudes 

to the choice of a profession, interest in the most common professions, based on the practical involvement of students in 

various forms cognitive, game, socially useful, labor activity; 

• search-probing (grades 5-7) when problems are solved the formation of professional orientation among 

adolescents, they realize their interests, abilities, value orientations associated with the choice of a profession and their 

place in society. This is facilitated by the inclusion of students in activities consistent with the profile of education in high 

school and future professional activities; 
• the period of development of professional self-determination, the formation in students of the personal meaning of 

choosing a profession, the ability to correlate the social goals of choosing a field of activity with their ideals, ideas and 

values with their real capabilities (grades 8–9). For this, students acquire the necessary knowledge and skills on the 
scientific basis of career choice. They are acquired in the process of studying special courses, general subjects, and carrying 

out professional tests in various types of activities; 

• period of clarification of social and professional status (grades 10-11). Based on the previous stages of training, 

students carry out professional activities on the basis of an in-depth study of academic subjects for which they have 
developed strong interests, focuses on the formation of professionally important qualities, control and correction of 

professional plans, ways of evaluating work results. Socially-professional adaptation of high school students is carried out 

purposefully; 
• entry into professional activity (pupils and students of professional educational institutions). This is a period of 

professional training, the formation of life experience in the labor collective; 

• development of professionalism in the process of labor activity, advanced training, expansion of the sphere of 
professional labor, development of new specialties (working part of the population).The period of development of 

professional self-determination, the formation in students of the personal meaning of choosing a profession, the ability to 

correlate the social goals of choosing a field of activity with their ideals, ideas and values with their real capabilities 

(grades 8-9). For this, students acquire the necessary knowledge and skills on the scientific basis of career choice. They 
are acquired in the process of studying special courses, general subjects, and carrying out professional tests in various 

types of activities; 

As evidenced by a theoretical analysis of the problem, the debatable issue is the completeness of the process of 
professional self-determination. A number of authors quite rightly believe that the coordination of intrapersonal and socio-

professional needs covers the entire life and work of a person [9]. The completion of the process of professional self-

determination means the formation of a professional vocation. The time frame of this event for each person is different. But 

the sooner it happens, the more fully a person will be able to realize himself in labor [10].  

CONCLUSION 

All of the above allows us to conclude that a professional focus is: 

• one of the essential aspects of the general orientation of the personality; 
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• the integral quality of the personality, which characterizes its selectively positive attitude to a certain group of 

professions and is expressed in the needs, interests, inclinations, ideals, motives for choosing a profession and 
stimulates the conscious activity of a person according to professional self-determination. In pedagogy, the essence 

and functions of self-consciousness are studied from the perspective of the process of personality formation, with 

emphasis being placed on the technological side of the development of self-consciousness. A component of holistic 
self-identity of a person is recognized as professional self-awareness. 

Consequently, professional self-awareness can be defined as the quality of a person, manifested in the orientation of 

the subject towards himself for the purpose of professional self-determination, correlation of the requirements of the 

professions with his abilities, self-awareness as the subject of future professional activity. 

All this should contribute to the formation of a conscious professional intention. 
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№1082 бұйрығымен ғылыми баспалар тізіміне енгізілген. 

 Журнал индексті ғылыми дәйексөздер қатарына қосылады және ҚР БҒМ Білім және ғылым 
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 Рекомендуется обратить внимание на значимые научные труды ученых мира. 
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китайском, турецком, арабском языках и могут быть написаны на языках народов СНГ.  

 

 

ҚАЗАҚСТАННЫҢ ҒЫЛЫМЫ МЕН ӨМІРІ 

Халықаралық ғылыми журнал 

№11 2019 жыл 
 

Бас редактор: 

«Қазақстанның еңбек сіңірген қайраткері», з.ғ.д., профессор Е.О. Алауханов 
 

Басуға 5.12.2019 ж. қол қойылды. Пішімі 84х108 1/8. Офсетті қағаз. 

Сандық басылыс. Көлемі 40,75 б.т. Таралымы 1000 дана. Тапсырыс №6785 

 

           Редакция мекенжайы: Алматы қаласы, Алмалы ауданы, Абылай хан даңғылы 113 үй 
                 web-site: www.nauka-zan.kz, e-mail: nauka-zan@mail.ru 

http://www.nauka-zan.kz/
mailto:nauka-zan@mail.ru




Наука и жизнь Казахстана. №6/1 2019 287


	a824a80a624c71380ac2cce857476fd7c9797f2cf8d985e84399ea3ba2530040.pdf
	f9e35de5393b70d1bc8a339a387bd661e2269ae3ce0fcb9e6b29119ed2a4733f.pdf
	04398aa0b4f7f7801d176bbb66d8a78cc441775a359b6549791c6357ff3d1807.pdf

	blank595x841
	f9e35de5393b70d1bc8a339a387bd661e2269ae3ce0fcb9e6b29119ed2a4733f.pdf
	97cc4e1b39db3552e10113694fe8e31c3c5eb770156c8871526ecca733c81f61.pdf
	b0a813db5432bae4110602f6c15bbf76dff900403e4328417be09f4eee502834.pdf

	833dcf7ef831cc1b1996fc9df1ccfa43668db692fccc5d1e33cc3eb3580b3da5.pdf
	cc31c269cbd342a4f46b5babbaf79515bc46f33dac63fbe94def8b542ff25351.pdf
	833dcf7ef831cc1b1996fc9df1ccfa43668db692fccc5d1e33cc3eb3580b3da5.pdf
	Государство может считаться правовым, если в нем все государственные органы, граждане и гражданское общество в целом беспрекословно соблюдают законы. Когда государство в состоянии проконтролировать и обеспечить весь объем прав и свобод, заключенных в ...
	Мы говорим об установленных и известных всему народу фактах, которые правдиво освещались в средствах массовой информации.
	По-нашему мнению, каждое совершенное административное и уголовное правонарушение и преступление свидетельствуют о нарушениях законов в различных сферах жизнедеятельности человека, то есть происходит посягательство на охраняемые законом общественные от...
	Грубые нарушения действующего законодательства приводят к нарушениям прав и свобод граждан, к большим материальным и духовным потерям, тем самым создаются препятствия к своевременному решению многих созревших социальных проблем. Так, «Нарушение сроков...
	«В 2018 году объем госзакупок составил 4,4 триллиона тенге, из которых 3,3 триллиона тенге (75%) осуществлены неконкурентным способом из одного источника. Пора закрыть эту "кормушку" для чиновников и разного рода "прилипал» [7]. Послание Президента на...
	Не менее важным в алиментных правоотношениях является вопрос об обязательствах перед экс-супругами.
	Отсутствие места работы в Казахстане не рассматривается в качестве повода для освобождения от материальной ответственности перед несовершеннолетними детьми. Начиная с 29 января 2017 года, помесячные выплаты на довольствие несовершеннолетних детей с ...

	1.Конвенция о правах ребенка (Принята резолюцией 44/25 Генеральной Ассамблеи от 20 ноября 1989 года) http://www.un.org/ru/documents/decl_conv/conventions/childcon.shtml

	4. Муканова М.Ж. Развитие семейного права Республики Казахстан в современных условиях// Вестник КарГУ. 2010 г.-80 с.
	6.Алиментные обязательства неработающих родителей https://www.zakon.kz/4621496-alimentnye-objazatelstva.html
	МІНДЕТТЕМЕ ЖӘНЕ ШАРТ ТҮСІНІГІ, ОЛАРДЫ ТОПТАСТЫРУ ТУРАЛЫ ЖАЛПЫ ЕРЕЖЕ
	Аннотация. Мақалада римдік жеке құқықтағы азаматтық-құқықтық міндеттеме қарастырылады. Міндеттемелердің негізгі көзі шарттар (келісімшарттар) болды. Олар өркениетті құқықты мойындады және сот қорғауын пайдаланды.Мақалада әр түрлі негіздер бойынша мінд...
	Annotation. The article deals with the civil obligation in Roman private law. Contracts (contracts) were the main source of obligations. They were recognized as civil law and enjoyed judicial protection.The article deals with the classification of the...
	Keywords: obligation, contract, verbal, literally, real simple.
	1. Понятие и признаки института исполнения обязательства .Братусь Д.А.Журнал «Юрист», № 1 2006 г.
	2. Т.Е. Каудыров., К. В. Мукашева . Гражданское право общая часть Курс лекций. «Нур-Пресс». Алматы.722  с. 2006.
	Резюме. Вопрос расположения правовых норм по отраслям права имеет важное теоретическое и практическое значение. С ее решением создаются предпосылки для установления   логически непротиворечивой системы нормативно-правовых регуляторов в обществе, а так...


	cc31c269cbd342a4f46b5babbaf79515bc46f33dac63fbe94def8b542ff25351.pdf
	833dcf7ef831cc1b1996fc9df1ccfa43668db692fccc5d1e33cc3eb3580b3da5.pdf
	2. Доблаев В.Л. Организационное поведение /В.Л.Доблаев – М.: ИКФ ЭКМОС, 2012. – 320 с.
	3. Ионцева М.В. Социально-психологические основы формирования корпоративной культуры вуза. Дис. докт. наук. Москва, 2006. – 428 с.
	4. Смит М. Тренинг уверенности в себе – Спб.: Издательство «Питер», 2000.
	Туребаева К.Ж.
	п.ғ.д., ғылыми жетекшісі,
	ПСИХИКАЛЫҚ ДАМУЫ ТЕЖЕЛГЕН БАЛАЛАРДА ФОБИЯЛЫҚ КҮЙДІ           ЖОЮДЫҢ ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ ШАРТТАРЫ
	ФОБИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ У ДЕТЕЙ С ЗАДЕРЖКОЙ ПСИХИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ПСИХОЛОГИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ ЛИКВИДАЦИИ

	1. Палагина Н.И.  Оптимизация физической подготовки студентов на основе оценки двигательных способностей: автореф. дис к.п.н.-  13.00.04, 13.00.08. – Йошкар-Ола, 2005. – 24 с.
	ОӘЖ  37.013
	Цель исследования заключается в теоретической разработке и экспериментальной проверке методических решений, направленных на формирование профессионально-педагогической подготовки студентов.
	Основополагающим методом исследования стали эмпирические методы. Была спроектирована структура профессионально-педагогической подготовки будущего учителя, на основе которой разрабатывалась педагогическая технология формирования профессионально-педагог...
	Физическая  и  является  из  важных   и сохранения .  общество   и улучшить  и  здоровье ,  его интеллектуальный . Это  важно , в  резкого   активности [ В.А., , с.167]
	и  разработанность   выбор  : «Особенности   умений  ».
	Задачи :
	и теоретическая  :
	Абиляшева А.М. - Қ. Жұбанοв атындағы Ақтөбе өңірліκ мемлеκеттіκ университетінің педагοгиκа және психοлοгия мамандығының магистранты.


	cc31c269cbd342a4f46b5babbaf79515bc46f33dac63fbe94def8b542ff25351.pdf
	833dcf7ef831cc1b1996fc9df1ccfa43668db692fccc5d1e33cc3eb3580b3da5.pdf
	и теоретическая  :
	Абиляшева А.М. - Қ. Жұбанοв атындағы Ақтөбе өңірліκ мемлеκеттіκ университетінің педагοгиκа және психοлοгия мамандығының магистранты.



	blank595x841
	d70b21b7ae7666d98ec4ab61249bd3f35a4e83571f35513d89c773c576d8a5d3.pdf

